
Biblické katechese.W



BIBLÍCKE KATECHESE.

./VV\./VW\_/v

Rukověť k vyučování náboženskému

na nižším stupni obecné školy.

Sepsal

Dr. Antonín Skočdop ole,
professor bohosloví, čestný kanovník kath. kapitoly budějovické,

skutečný rada. bisk. konsistoře, bisk. notář.

V Budějovicích r. |882.

Tisk a náklad bisk. knihtiskárny H. Wolfa.



Předloženému nám spisu „Biblické katechese“ od pro—

fessora Dra. Antonina Skočdopole dáváme církevní schválení

a odporučujeme ho, za jistou věc pokládajíce, že katechetům

velmi prospěje.

Z bisk. ordinariatu v Budějovicích,
dne 14. srpna 1882.

95. ng'ěcň QÚOÉz/ý,
&'$/Ž. gaab. víůáč.



Předmluva.
—Amfvw

I. Vyučování katechetické na nižším stupni obec
ných škol (dítky 1., 2., na mnoze i 3. roku návštěvy
školní) má a) dítkám podávati tolik, aby schopny byly,
dle věku svého víru vlitou rozmáhati a křesťansky živy
býti; b) stavěti pevné základy k budoucímu vyučování
důkladnějšímu a rozsáhlejšímu dle katechismu. Posky
tnouti katechetům pomůcky ke zdárnému řešení úlohy
této vážné, jest účel „Biblických katechesí.“

Někomu snad budou se zdáti tuze obšírny, někdo
třeba zase rád by v nich nalezl ještě některá vypravo
vání biblická. Těžko, ba nemožnojest, knihou takovou
vyhověti všem přáním a míněním, všem poměrům roz
manitým, které se při obecném školství shledávají. Nelze
tu podle zkušeností v jedné škole nabytých stanoviti
obecného pravidla o rozsahu a hloubce učiva, jehož by
se žákům jistého věku podati mělo. Na školách čtyr
a pětitřídných, při dobré návštěvě a vedle učitelů schop
ných k vyučování ne méně, nežli k udržení kázně, po—
řídí pilný katecheta u žáků jistého stáří poměrně mno
hem více, nežli na školách nerozdělených (jednotřídných)
anebo jen dvoutřídných, při návštěvě častěji přerušované
a vedle učitelů méně schopných aneb málo dbalých o
pokrok žáků a dobrou kázeň školní. Ale jak by koli
poměry leckde nepříznivy byly, nikdy nesmíme přisvěd
čiti těm, arci nečetným, ale přece až posud neumlklým



_ VI—

hlasům, že s vyučováním náboženským u dítek prvního,
ano i druhého roku školní návštěvy ničeho svésti nelze.
Kdo by dítky tyto vyučovati chtěl podle katechismu,
arci by málo svedl; ale při vyučování na základě bibli
ckém nebude práce marna, ač neplýtváme-li časem.
Plýtvali pak bychom, když bychom vyučovali bez jistého
plánu a vkročovali do školy bez přípravy svědomité.
Kniha tato představuje provedený plán vyučovaní počá
tečného a chce usnadniti přípravu, ku které se kate
chetům leckdy ani času nedostává, mají-li nejen obsah
vyučování svého pracně sbírati, nýbrž také ještě na formu
jeho náležitou pilnost obraceti.

Plán vyučování katechetického při žácích nejmen
ších jest vytýčen apoštolským vyznáním víry; tak velí
rozumná pravidla didaktická, tak i předpisují biskupové
kněžstvu jednotlivých diecésí. Již na prvním stupni
obecné školy podán býti musí souvislý celek vyučování
nábOženského, musí se pěstovati v podstatě i praxe ži
vota katolického. Tento celek, na počátku rozsahem i
hloubkou jen skrovný, rozšiřuje a prohlubuje se rok od
roku jistěji a zdárněji, béře-li se katecheta vždy tou
jednou cestou, jejíž milní sloupy jsou článkové apoštol
ského vyznání víry. Děje-li se jinak, odchylujeme-li se
v pozdějších létech od cesty Spočátku nastoupené, sami
jsme příčina, že dítky nedojdou celkového přehledu a
že nauky, ze svého místa později pošinuté, nevážou .a
nepodporují se na vzájem v mysli dítěte, jako se vážou
a podporují, jsou-li seřadění a postup jejich ustavičně
jedny. Nauka může se rozšiřovati a prohlubovati v du
chu žáka nejlépe, když neruší se ten první celkový dojem,
kterého nabyl na začátku svého katechumenatu. Tato
pravda utvrdila ve mně přesvědčení, že i školní kate—
chismus má se počínati učením o Bohu a stvoření, že



__Vll—

střed jeho býti musí katolická církev a život v církvi,
konec pak těla vzkříšení a život věčný. Takové rozdě
lení katechismu jedině souhlasí s počátečným vyučováním
maličkýcha protož i při takovém katechismu jest netěžko,
veškolách nerozdělených zaměstnávati
všecka oddělení žáků zároveň.

Vedle toho pravidla vynasnažuj se každý katecheta,
aspoň tu, kdež má dítky menší v jedné třídě zvlášt,
aby každý rok došel až k poslednímu soudu, dbaje o
takové pochopení a vštípení podstatných věcí, jakéž v
okolnostech daných možno bude. Dítky roku prvního
a slabší žáci roku druhého, ba i třetího, nechat učí se
článkům a odstavcům *neoznačeným. V poměrech méně
příznivých může katecheta i se žáky 2. a 3. roku ná
vštěvy šlolní vůbec přestávati na článcích a odstavcích
neoznačených *, ano i z těchto může pominouti někte
rých vypravování biblických, která nejsou zjevení nej—
přednějších nauk. Tak n. př. neutrpí celkový dojem a.
první základ, vynechá-li se vyučování oKainu iAbelovi,
o potopě; vypravuje-li se z trojího druhu zázraků Kri
stových jen po jednom, o zjevování Krista vzkříšeného
jenom vůbec a krátce.

Nepokládám za nemožné, že by se někdo urážel
katechesemi po „Seslání Ducha svatého“ položenými,
maje nauky tam seřaděné za těžké, kterým tyto dítky
ještě ro zum ěti nemohou. Připouštím, že tu takové
jsou. Ale který rozumný učitel bude zastávati tu frási,
že dítky mají se nazpaměť učiti jen čemu dobře roz
umějí, nikdy ale čemu nerozumějí ? Tot by se malé dít
ky ani modlitbě, ba ani lidské řeči učiti nesměly.
Tuto „zásadu pedagogickou“ zastávají a jí za zbroj uží
vají pedagogové i nepedagogové, kteří by náboženské
vyučování rádi ze škol vymetli; Opakuje ji jeden po



—VIII —

druhém, jako sfrásemi vůbec bývá, zřídka kdo ale roz
umí, jaký to meč dvousečný v rukou světského učitele.
Vždyť učitel světský musí outlým dětem vštěpovati slo
va i věci, kterým tyto ještě méně rozuměti mohou, než—li
počátkům nauky katolické. Všimněme si jenom čítanek
pro 1. a 2. třídu. Co tu slov a konstrukcí, kterých by
sobě žádný katecheta užíti netroufall A dítky musí se
již ve druhé, ano i v prvé třídě nazpaměť učiti veršo
vaným i neveršovaným článkům, v kterých jest mnoho
výrazů jim cizích a takových, že jich učitel ani nedo
vede vysvětliti těmto d ěte m, i kdyby měl k tomu
času a dobré vůle dosti. A což počty ve třídách nejniž
ších? Nejsou-liž ty mnohem těžší pro tyto děti, než-li
naše nauka posvátná? — Dítky na nižším stupni obec
né školy mají se pomálu přiučovati naukám formulova
ným, slovům a rčením náboženským; slýchají-li je hned
na počátku své dráhy školní, zvyká jim ucho, zvyká
mysl, leccos utkví v paměti již první rok, upevní se
druhým rokem a přibývá i jasnějšího chápání rok od
roku. Tak jest netoliko s náboženstvím, ale i s
každým jiným učením, a netoliko na nižším stupni, ale
také na každém vyšším. .Ostatně nemusí se z vyučová
ní vyloučiti něco již proto, že si toho neosvojí vši
cknižácL

Že jsem katechese obšírněji vypracoval, to nijak
nemůže na škodu býti; snáze bude každému vynechá
vati a zkracovati, než-li přidávati a rozšiřovati. Položil
jsem také otázky opakovací a vyslýchací*); zdálot mi
se, že prospěti mohou katechetům mladším, kteří sobě
zručnost v kladení otázek teprvé zjednávati mají, nad

*) Otázky písmem proloženým tištěné náležejí do vypravování
a. kladou se,aby pozornost byla buzena.



—IX-—

to i v této stránce a všech ostatních měl jsem na zře
teli ty mladší učitele světské, kteří za nynějších po
měrů, ačkoli se jim dostatečné přípravy ktomu na ústa—
vech učitelských nedostalo, přece náboženství leckde
místo kněze vyučovati mají. — Větší rozsah některých
katechesí nedovoluje, aby za jednu hodinu se probraly;
ale slovo „katechese“ nerovná sejedné hodině vyučování
náboženského; katechese ve smyslu vlastním a pravém
jest relativní celek, a již pro tuto příčinunemohou býti
všecky jednostejně obšírny anebo jednostejně krátky.

H. Nemíním ovšem, že bych věci nové pověděl,
ale v paměti chci obnoviti věci povědomé, klada tuto
některá pokynutí vyučujícím.

1. Katecheta modli se s dítkami před každým vy
učováním a po něm, nechat vyučujevkterou koli hodinu.
Takto zajisté představuje se dítkám vyučováníkateche
tické za svaté, samoděk rozmáhá se v nich úctak němu
a dítky snadno se přiuěují modlitbám mezi katolíky
zobecnělým, pakli katecheta toho jest pamětliv, aby čas
od času jinou a jinou modlitbu bral, při každé ovšem
zůstávaje, dokud ji děti správně říkati neumějí, bez
přídavků, nedostatků a chyb, kterým se doma od rodičů
naučily.

2. Jednotlivé děje a části jejich vypravujme zdlouha,
zřetelně, zaj ímavě a živě, pro kterouž příčinu
mnohé okolnosti místa i osob šířeji rozváděti, všecko
přiměřenými pohyby a posuňky, přiměřenou proměnou
hlasu provázeti sluší, mnohem více ještě, než-li na ka
zatelně. — K vůli srozumitelnosti leckdy třeba jest,
užití výrazu povědomějšího, položiti místo jediného slova
celou krátkou větu, zvláště odchylovati se od přesné
koncovky mluvnické a užívati koncovky grammaticky



—X—

nesprávné, jakož jí užívá lid v instr. množ. slov muž
ských a středních, v 3. osobě množ. přítom. času ně—
kterých časoslov (ejí m. í.). Samo sebou se rozumí, že
této svobody nesmí se užívati nad potřebupilnouasku
tečnou, poněvadž i náboženské vyučování pomáhati má
ku správnému jazyka užívání, správná řečpaki důstoj
nosti nauky křestanské sluší.

D 0 b ře vypravovati jest umění, jehož nabytí lze
jen cvičením, při kterémž vědomě a snažně jdeme za
cílem, zdokonaliti se. Nikdy neopomíjejme, velmi zřetelně
a v nominativu vysloviti, ano ihned opakovati vlastní
jména osob a míst, zvláště přicházejí-li ponejprv.

3. Při opakování částí a celých katechesí k tomu
směřujme, aby sobě dítky dobře vštípilyl podstatný ob
sah & vedle něho i slova, na kterých nejvíce záleží,
jmenovitě ta slova, na jichžto základě vyvozují se ná
učné věty positivní. Při začátečnících a dětech málo
schopných bývá třeba, tázati se skoro na každou větu;
děti starší a schopnější dovedou již po kouscích vypra
vovati za pomocí katechetovou. Předůležitá věc při každém
opakováníjest,aby katecheta zůstával při
slovech, kterých užíval při prvním po
dání věci; dítky zajisté již každým novým slovem se
matou, skutečných výsledků lze očekávati jen kdyžjistá
věc po každé jedněmi slovy se pronáší.

Při prvním opakování jednotlivých událostí a při
běhů s velikým prospěchem užívá se barevných obrazův
biblických; děj vypravovaný staví se tu potom zase pla
sticky předjočidětí, katecheta připojuje ku předmětům na
obraze představeným otázky, kterými vede k opakování
podstatných věcí, jež byl prve vypravoval. Katechetové
měli' by se na místních školních radách hustěji domáhati



-—XI—

pěkných obrazů biblických, jako jsou n. p.. vydaně'u
Herdera ve Frýburce.

4. Velmi prospívá, píše-li katecheta na tabulivěci
nejdůležitější, jako, vlastní jména a ty formulovavé náuky,
o kterých velice přáti jest, aby je sobě žáci dobře vští—
pili. Napisování ovšem má cenu jen pro dítky, které
obstojně čtou; ale právě tyto mají sobě pamatovati
mnohé věty náučné v určitějším znění. Předstupují-li
tyto před ducha dítek nejprve skrze sluchapotom hned
zase skrze zrak, bude dvojitý dojem tento jistěji míti
za následek, že představy hlouběji se vtisknou do paměti.
Čas na psání vynaložený hojně se takto nahradí, kate
cheta pak, namáhaje se o vštípení věci, stále užívá je
dněch slov, na tabuli napsaných, až dítky-' sobě pama
tují, co si pamatovati mají.

5. Důsledně zachovávejme pravidlo„abychom děti
přidržovali k odpovědem úplným, v celých větách. Pra
vidla toho se musí šetřiti bez výminky při odpovědech,
kterými se cos důležitějšího, samostatnějšíbo, celého vy
jadřuje; při souvislém opakování děje anebo při podrob
něm rozvinování jedné představy, náučné věty, definice
atd., kdež otázka i odpověď se vážou, nemusí ovšem
každá odpověď býti věta úplná.

Abych co největší platnost zjednal důležitému pra
vidlu didaktickému, vedle něhož často a často náleží
opakovati věci již odbyté, nejen jsem položil na konci
každé katechese opakování, ale nad to ještě opakování
několika, jistý větší celek dělajících katechesí ; učitelé
náboženství dobře udělají, budou-li pokynutí toho svě
domitě šetřiti. Abych pak jim usnadnil opakování toto
a vštěpování důležitějších věcí do paměti žáků, položil
jsem již také odpovědi hotové; ne všecky tyto odpovědi



_)m_
třeba bude dlouho vštěpovati a ne mnohé na tabuli psáti,
.pakli při prvním přednášení a Opakování bylo tak po
kračováno, jako jsem svrchu naznačil. Pokud v těchto
opakováních se navracují děje už vypravované, nebylo
třeba klásti je zase v otázkáchaodpovědech; tu zajisté
postačí, aby katecheta pomáhal některými otázkami,
opravami a d0plňky.

6. Někteří katechetové libují sobě, zavírati každou
katechesi při maličkých průpovídkou rýmovanou, a třeba
i několika. Z dobrého předložení nenásledoval jsem
obyčeje toho. Znám průpovídek takových mnoho, če
ských i německých; jsou to větším dílem verše až tuze
primitivní, obsah průpovídky na mnoze jest jalový. A
byt i formou i obsahem výborny byly —, jaký z nich
užitek? Ve vyšších třídách již neopakují se, a protož
i v zapomenutí upadají. Věnujme raději ten čas, kte
rého žádá papouškování tolika průpovídek, na vštěpování
positivné nauky ve znění mluvě katechismové a_církevní
podobném, a jistě mnohem lepší základ položíme dal
šímu vyučování pokračovacímu, než jakými koli průpo
vídkami položiti lze.

V Budějovicích dne 16. srpna r. 1882.

Spisovatel.



|. Úvod.

(Počnese modlitbouOtčenáš a Zdrávas Ma
ria. Po modlitbě, když byly se poznamenaly křížem,
řeknou dítky společně: Pochválen buď Pán Ježíš Kri
stus! — katecheta pak odpoví hlasitě a zřetelně: Až
na věky věkův. Amen.)

]. Když jsem vešel do školy, a potom zase když
jsme se pomodlili, řekly jste: Pochválen bud' Pán
Ježíš Kristus,a já jsem odpověděl: Až na věky věkův.
Amen. Podobně říkají také jiní lidé, když někoho na
cestě potkávají, anebo když kněkomu do světnice vešli.
To se jmenuje: dávati pozdravení. Komuse ta
kové pozdravení dává, ten odpovídá: Až na věky věkův.
Amen.

Hodné dítky dávají pozdravení Pochválen . . ., když
cestou potkávají lidi. když domů ze školy přišly ránoa
odpoledne; ve škole dávají takové pozdravení, když pan
učitel nebo jiný člověk sem vchází, a po každé, když
se byly před školou a po škole pomodlily.

Kdo ta slova pěkně a uctivě říká před jinými,
ten chválí Pána Ježíše, jako by řekl: Já chválím Pána
Ježíše a byl bych tomu rád, kdy byste Ho také chválil.
— Kdo pak odpovídá: Až na věky věkův. Amen, jest
jako by řekl: Já také chválím Pána Ježíše a toho si
žádám, aby Ho všickni lidé chválili vždycky a Vždycky,
bez konce.

Ale kdo jest Pán Ježíš, kterého takto chválíme?
Pán Ježíš jest Syn Pána Boha, Syn boží. — A víte-li,

1



___2—

proč Pána Ježíše chválíme? Proto, milé dítky, že za nás
umřel na kříži a že nás vykoupil od hříchu aod pekla.

Kdy říkají lidé: Pochválen . . .? Jak se to jmenuje, když
říkají: Pochválen . . .? Kterak ten odpovídá, komu se takové
pozdravení dává? Kdy dávají hodné dítky pozdravení: Pochvá
len . . .? Koho chválíme, když ta slova pěkně a uctivě říkáme?
Kdo jest Pán Ježíš, kterého takto chválíme? Proč chválíme Pána
Ježíše? Od čeho nás vykoupil?

2. A protože nás Pán Ježíš na kříži vykoupil, dě
láme také kříž na čele, na ústech, na prsou. Maminka
i tatínek učili vás již doma kříž'dělati; kdo by ho ještě
neuměl, naučí se tu ve škole. Umíte-li všecky dělati
kříž? (Ukáže pravidelné dělání kříže a potom několik
dítek po sobě vyvolává na místo povýšené, aby tváří
k ostatním obrácené, kříž dělaly a slova jej provázející
hlasitě říkaly.)

Abyste se všecky naučily dobře dělati kříž, dívejte
“se po každé na mne, kterak já kříž dělám, a podle mne
také dělejte, vždycky po málu, zdlouha, ne tuze čerstvě.
Pánu Bohu se to líbí, umějí—lidítky pěkně kříž dělati
a slova při něm dobře říkati.

3. Jako jsem dnes k vám do školy přišel, tak budu
choditi často, dá—limně Pán Bůh zdraví. Pán Bůh sám
poroučí mně, abych k vám do školy chodil. A proč?
Abych vás učil o Pánu Bohu.

Vaši rodičové posýlají vás do školy, abyste se vy
cvičily, dobré a rozumné dítky byly. Naučíte se čísti,
psáti, počítati a ještě jiným věcem, kteréž jest vám
třeba uměti. A co nejkrásnějšího jest, budete se také
učiti oPánuBohu.Čemu se budete učiti o Pánu
Bohu? -—Budete se učiti, jaký jest Pán Bůh, a co
všem lidem, ivám p orouč í, že to máte dělati anebo
nesmíte dělati. Kteří lidé to všecko umějí, o těch se
říká, že Pána. Boha zn aj í.



__3_.

Učení o Pánu Bohu jmenuje se u če ní svaté,
anebučení svatého náboženství.

A jako vy se učíte o Pánu Bohu ve škole, tak učí
se velcí lidé v kostele na kázaní. Pán Bůh to poroučí,
aby se děti i velcí lidé učili svatému náboženství. A
proč asi to Pán Bůh poroučí? — Proto, m. d.,
„že chce, aby se mu mohli všickni lidé líbiti a do nebe
se dostati. O vás také chce Pán Bůh, abyste se mu
líbily a do nebe se dostaly. Ale nemohly byste se Pánu
Bohu líbiti a do nebe se dostati, když byste Pána Boha
neznaly. O kterých lidech se říká, že Pána Boha znají?
Co tedy musíte uměti, abyste se mohly Pánu Bohu lí
bití? Ale to by ještě nepostačilo, když byste jenom v ě
děly, co Pán Bůh poroučí; abyste se mohlyPánu Bohu
mnoho líbiti ado nebe se dostati, musíte také poslou
chati PánaBohaAkterak budete Pána Bohapo
slouchati? — Kdyždítky rady dělají, co jim rodičové
poroučejí. říká, se o nich, že poslouchají rodičů. O kte
rých dítkách se asi bude říkati, že poslouchají Pána
Boha? — Pověz mi nyní: Čemu se musíte naučiti, pře
dně, abyste se mohly Pánu Bohu líbiti a do nebe se
dostati? Ano, musíte se naučiti Pána Boha znáti. O
kterých lidech se říká, že Pána Boha znají? A protož
m. d. musíte se učiti, předně, jaký jest Pán Bůh a co
vám poroučí. Zdaž byste se ale mohly zalíbiti Pánu
Bohu už proto, když byste jenom věděly, co "vám po
roučí? Čemu se musíte ještě naučiti, abyste se mohly
Pánu Bohu mnoho líbiti a do nebe se dostati? O kte
rých dětech se říká, že poslouchají Pána Boha?

Tak m. d. dobře si pamatujte: Budete se učiti,
jaký jest Pán Bůh, co vám poroučí, a kterak ho máte
poslouhati, abyste se mu mohly zalíbiti a do nebe se
dostati. '



__.4_.

Jak se jmenuje učení o Pánu Bohu? Jaké učení
jest učení sv. náboženství?

4. Znáti PánaBohajest nejlepší umění.Proč
asi nejlep ší? — Protože se líbí Pánu Bohua přijdedo
nebe, kdo Pána Boha zná a poslouchá.

Naučím vás pěkné průpovědi o tom, čemu jsme
se dnes učili; dejte na ni pozor!

Pána Boha znáti,
nejlepší umění;

máme pozor dáti
na svaté učení.

(Vštěpuje se opakováním, nejprv po různu, pak 'i
sborem.)

Tak, milé dítky, kdykoli přijdu vás učit o Pánu
Bohu, bývejte pozorny a chovejte se mravně, abyste si
všecko pamatovati mohly. Pán Bůh vidí vás a bude
z vás mít-i radost, když svaté učení rády poslouchati a.
dobře si pamatovati budete. Jsou to krásné a svaté věci,
které uslyšíte o Pánu Bohu; svaté náboženství jest nej
lepší umění, vedet do nebe. O jak velice bych vám toho
přál, abyste všecky do nebe přišly!

Avšak, milé dítky, kdy by vám nepomáhal Pán
Bůh, nemohly byste dobře pochopiti a pamatovati učení
sv. náboženství, a. nemohly byste podle něho znáti Pána
Boha, milovati ho a sloužiti mu. — Nežli jsme se učiti
začali, modlili jsme se; prosili jsme Pána Boha, aby
nám dal dobře pochopiti svaté učení. A nyní na konci
dnešního učení pomodlíme se opět; budeme prositi Pána
Boha, aby vám dal dobře pamatovati, čemu jste se učily,
a vzpomínati na to také doma i všude jinde, kde bý
váte. Tak budeme dělati po každé. Tak dělá 'se také
vkostele, když jest kázaní; nežli se kázaní počne, modlí
se velebný pán se všemi lidmi, aby jim dal Pán Bůh



..5_
dobře pochopiti svaté učení; a když jest po kázaní,
modlí se s nimi zase, aby jim Pán Bůh dal dobře pa
matovati svaté učení, vzpomínati na ně všude a dělati
podle něho.

(Otče náš. Zdrávas Maria. Sláva Otci i Synu atd.)
Připomenutí katechetovi. Aby se katecheta

po každé modlil s dítkami před vyučováním a po něm,
nechat vyučuje v kteroukoli hodinu, jest velmi důležitá
věc, předně pro tu příčinu, že se takto představuje dít
kám vyučování katechetické za svaté aže samoděk roz
máhá se v nich úcta k němu; za druhé pak, že modlit
bám mezi katolíky zobecnělým a křestanu po celý jeho

' život velice potřebným snadno se přiučují, pakli toho
pamětliv jest katecheta, aby čas od času jinou a jinou
modlitbu bral, při každé ovšem zůstávaje, dokud jí děti
správně říkati neumějí, bez přídavků, nedostatkůachyb,
kterým se doma od rodičův naučily.

Opakování.

Kdy říkají lidé: Pochválen bud' P. J. K.? Kterak
ten odpovídá, komu se takové pozdravení dává? Kdy dávají
hodné dítky pozdravení: P. b. P. J. K.? Kdoho chválí
me, když ta slova pěkně auctivě říkáme? Kdo jest ten
Pán Ježíš, kterého takto chválíme?'Proč chválíme často
Pána Ježíše?

Proč také děláme kříž na čele, na ústech, na pr
sou? Která slova při tom říkáme?

Čemu se naučíte ve škole? A co jest nejkrásněj
šího ze všech věcí, kterým se učiti budete? Čemu se
budete učiti o Pánu Bohu? O kterých lidech se říká,
že Pána Boha znají? Jak jmenuje se učení o Pánu Bohu?

Kdo poroučí, aby se děti a velcí lidé učili sv. ná
boženství? A proč to poroučí Pán Bůh? Zdaž byste se
mohly Pánu Bohu líbiti, když byste ho neznaly? Mohly
byste se už jen proto líbiti Pánu Bohu, když byste ho



__5_
znaly? Co ještě musíte, abyste se Pánu Bohu mnoho
líbily a do nebe se dostaly? O kterých lidech se říká,
že poslouchají Pána Boha?

A tomu všemu se m. d. učiti budete; které z vás
budou dobře pozor dávati, naučí se dobře Pána Boha
znáti a poslouchatí; akeré to budou dobře uměti abu
dou poslušny, ty se budou Pánu Bohu líbiti a někdy
se k němu do nebe dostanou. Proč jest nejlepší umění,
znáti Pána Boha? Kdo umí pěkně průpovčď o tom, že
nejlepší umění jest, Pána Boha znáti? -—Ěíkejte ji
všecky najednou. Proč modlíme se, nežli se počínáme
učiti?

2. Bůh jest nejvyšší Pán; jest všudy přítomen.

Proč modlíme se, než—lise počínáme učiti? Dnes
budeme se učiti, kdo jest Pán Bůh. Krásné a po
divné věci to budou. Ale prvé rád bych věděl, jak asi
jste sobě pamatovaly, čemu jsme se v (úterý) učili.

(Klade otázky položené na konci katechese I.)

A tak nyní již počnu vám o Pánu Bohu vypra
vovati.

Kdo jest Pán Bůh?
1. Pán Bůh jest nejvyšší(největší) Pán na

nebi a na zemi. To jest první, co si o Pánu Bohu
dobře pamatovati budete. N., pověz, kdo jest Pán Bůh?
Jaký Pán jest Bůh? Kde jest Bůh nejvyšším Pánem?

Pán Bůhjest Pán všeho světa, protožena nebi
a na zemi všecko jest jeho, a protože se všemi věcmi
a lidmi dělati může, co se mu líbí. (Opakováním se
vštěpuje.)



_7_
* “Pán Bůh jest nejvyšší Pán, protože “žádnýpán

není takovým pánem jako Bůh; všecky věci & všickni
lidé musí poslouchati Pána Boha. Pročjest Bůh nejvyšší
Pán? Kdo musí poslouchati pána Boha?

* Nikde na celém světě není pána, který by pánem
byl, jako Bůh. Velicí páni jsou. královéacísařové; ale
žádný z nich není pánem celého světa. Žádný král ani
císař není pánem na nebi; jeden každý král a císař
má. jenom kus země, kdež panuje jakožto v zemi své;
jiné země již nejsou jeho, v těch nemůže panovati a
lidem poroučeti. Ale Pán Bůh jest Pán celého světa,
jest Pánem na nebi a na celé zemi; jeho jest nebo celé
a země celá, a všecko, což na nebi a na zemi jest.

Slunce, měsíc a hvězdy na nebi jsou jeho a po
slouchají ho. Když Bůh poroučí, svítí slunce ve dne, měsíc
a hvězdy v noci; a zase když Bůh poroučí, hned oblakové
zakrývají nebe, ajiž nesvítí nám slunce, měsícahvězdy.
Akdy by chtěl Pán Bůh, aby slunce, měsícahvězdy uha
sly, hned by se to stalo, jako když lidé lampu shasínají,
a byla by tma hrozná všude.

Pána Bohajest všecko na zemi; jeho jsou lidé, zví
řata čtvernohá, ptáci, ryby, stromy, květiny, vody,— všecko
& všecko. Jako slunce, měsíc a hvězdy na nebi, tak i
všickni lidé, všecka zvířata a všecky ostatní věci na
zemi musí poslouchati Pána Boha. On jest Pánem králů
a císařů; i nejvzácnější a nejbohatší lidé musí poslou
chati Pána Boha. Bůh poroučí, aby rostlo na zemi obilí
& všecky jiné věci, kterých lidé potřebují; kdy by ne
chtěl Pán Bůh, nic by nerostlo, lidé a zvířata neměli
by co jísti.

* Bůh jest Pánem našeho života, protože nám
dal život, že nám jej vzíti může, kdy chce, a že nás
může nechati na světě, dokud chce.



—8—

Kdo jest nejvyšší Pán na nebi a na zemi? Kde jest Bůh
nejvyšším Pánem? Proč jest Bůh Pán všeho světa? Čí jsou vše
cky věci na nebi a na zemi?

*Proč jest Bůh nejvyšší Pán? Jsou-li králové a císařo
vé též pánové jako Bůh? Kde jenom panuje každý král a císař?

Co jest Pana Boha na nebi? Kdo poroučí slunci, měsíci
». hvězdám, aby svítily? Cojest Pána Boha na zemi? Kdo na zemi
musí poslouchati Pána Boha? Kdo porouči, aby rostlo na zemi
obilí a jiné potřebné věci ?

* Kdo jest pánem života našeho? Proč jest Bůh pánem
života našeho?

A tak nyní rozumíte, milé dítky, že Pán Bůh jest
nejvyšší Pán na nebi a na zemi; všecko jest jeho, on
se všemi věcmi dělati může, co se mu líbí; všickni lidé
a všecky věci na světě musí poslouchati Pána Boha;
žádný člověk nic nemůže a všickni lidé nic nemohou
proti Pánu Bohu. _— O jak velmi nešťastný a ubohý
jest ten člověk, na kterého se hněvá Bůh, nejvyšší Pánl
— Bojte se vždycky Pána nejvyššího, chraňte se, abyste
ho nerozhněvaly hříchem!

2. Ano m. d., nikde zlého nic nečiňte, aby se Pán
Bůh “na vás nerozhněval. Kde byste koli zlé činily, vě
děl by to ihned Pán Bůh, protože všudy jest na nebi
i na zemi. Nenajdete místa nikde a nikde, ani doma
ani u jiných lidí, ani na ulicích, ani na poli, ani na
zahradě, ani v lese, aby tam nebyl Pán Bůh. I tam v
nebi, kdež andělé a svatí jsou, i tam nahoře, kdež vi
díme slunce, měsíc a hvězdy, i na horách, na polích a
v lesích, v kostele, ve škole + všude jest Pán Bůh.
Když ve dne svítí slunce, svítí všude, jest najednou
všude a celé; svítí-li měsíc v noci, svítí všude, jest
najednou všude a celý; tak i Pán Bůh každý den a
každou noc všude jest. — Zvlášť ale jest Pán Bůh
v nebimezi anděly a svatými; když se modlíte, říkáte:
Otče náš, jenž jsi na nebesích.



_-9_.

Byl jednou nábožný a dobrý mládenec, jmenoval
se Jakub. Ten musel odejíti daleko do cizí země, kdež
posud nikdy nebyl. Přicházelo mu velice za těžko, že
musel pryč od otce a matky; ale ještě více byl smuten,
protože si myslil, že Pán Bůh jenom tujest, kdež rodi
čové zůstávají, a jinde že není._ -— Jakub šel již celý
den až do večera; již dělala se tma (stmívalo se), a
nikde neviděl domu ani chaloupky, kdež by mohl býti
přes noc. Musel spáti venku. Pomodlil se nábožně, potom
zavinul se do pláště, lchnul si na zemi, položil si kámen
pod hlavu a usnul. Pán Bůh věděl, proč Jakub nejvíce
byl smuten; i chtěl ho zase potěšiti, poslal mu krásný
sen. Jakob viděl ve snách veliký žebřík, od země až
nahoru do nebe; po něm vstupovali (nahoru) a sestu
povali (dolů) andělé, nahoře pak vnebi bylo viděti Pána
Boha, kterýž Jakubovi řekl: Já jsem ten Bůh, o kterém
tě učil otec tvůj Isak; jsem všude na každém místě,
budu tě chrániti v zemi cizí a zase dovedu tě domů,
pak-li nábožný a dobrý zůstaneš. — Potom probudil se
Jakub, vstal a zvolal: V pravdě, Pán Bůh jest všudy,
a já jsem o tom nevěděl. — Od té chvíle byl Jakub
zase vesel; již nebál se, když věděl, že Pán Bůh
všude a všude jej chrániti může. V té cizí zemi byl
Jakub dlouho, pamatoval na Pána Boha a modlil se k
němu každý den, byl nábožný a poslušný; Pán Bůh
dával mu štěstí, on zbohatnul a navrátil se štastně do
mů zase.

Kdo umí ten krásný příběh vypravovati? Jak jmenoval sc
mládenec, o kterém jsem vypravoval? Povídej, co jsi sobě o něm
pamatoval! Proč nejvíce byl smuten Jakub? Co viděl ve snách ?
Co mu řekl hlas boží? Byl-li Jakub ještě potom smuten? Jak
vedlo se mu v cizí zemi?

I vás m. d. chce chrániti Pán Bůh, kde byste
koliv byly; jenom pamatujte, že Pán Bůh všude jest-a



__1o__

že dobře vidí, co děláte, slyší každé slovo, které mluf
víte, ví také, co si myslíte. Když by se vám někdy
chtělo dělati zlé anebo vás někdo ke zlému naváděl,
pomyšlete sobě: Pán Bůh by to vidělatrestal by mne;
Pán Bůh jest všude; nesmím dělati ani mluviti před
Pánem Bohem, co zlého jest.

Jeden školák — jmenoval se Vojtěch ——zašel po
obědě pro Spolužáka, aby spolu šli do školy. Když ve
šel do toho domu, byly dvéře u světnice otevřeny a
nikoho tam nebylo viděti; na stole byla mísa pěkných
jablek. Vojtěch přiblížil se ke stolu, vzal jedno jablko
a již chtěl si je vstrčiti do kapsy. Ale najednou si
vzpomněl, že Pán Bůh jest všude avšecko vidí; i po
ložil jablko zase na'mísu a šel pryč. V tom pak volal
někdo: Vojtíšku, počkej! Byl to hlas dědečka, který
za kamny seděl. Dědeček řekl Vojtěchovi: To bylo do
bře, že jsi na Pána Boha vzpomněl a jablka nevzal;
Pán Bůh poroučí, abychom žádnému nic nebrali. Protože
jsi Pána Boha poslušen byl, dovoluji ti, abys sobě na
bral těch jablek, co se ti do kapsy vejde. Buď jen
vždycky hodný; pamatuj vždycky, že Pán Bůh jest všudy
a že vidí všecko, co děláme.

Kdo bude vypravovati o Vojtěchovi? Proč Vojtěch nevzal
toho jablka.? Co také vy máte sobě pomysliti, když by se vám
chtělo činiti zlé?

Ano m. d., nikdy nezapomínejte, že Pán Bůh všude.
jest a všecko vidí; on vidí, jste-li nábožny a poslušny,
vidí také, nechcete-li se modliti aposlouchati. Nábožné
a poslušné děti miluje Pán Bůh, má je rád, na děti
nenábožné a neposlušné se hněvá, dokud by se nepo
lepšily.

Abyste si často vzpomněly, že Pán Bůh jest všude
a vidí všecko, naučíte se otom pěkné průpovědi. Dejte
pozor!



_11_
Bůh jest všude, dobře vidí
všecky věci, všecky lidi.
To vždy na paměti mějme,
zlého nikde nedělejme.

Opakování celé katechese.

Kdo jest Pán Bůh? Proč jest Bůh nejvyšší Pán
na nebi & na zemi? Kde jest Pán Bůh? Jest-liž nějaké
místo, kde by Bůh nebyl? Kdo umí vypravovati 0 Já
kubovi, kterak se dozvěděl, že Pán Bůh všude jest?
(Pokud třeba, pomáhá se otázkami, jakož výše položeny
jsou.) Ví-li Pán Bůh všecko, co děláte? Slyší-li každé
slovo, kteréž mluvíte? Ví-li také, co si myslíte? Co máte

.sobě pomysliti, když by se vám chtělo, dělati zlé? Kdo umí
vypravovati o Vojtěchovi, kterak už chtěl jablko vzíti?
Jakou průpověď umíte o tom, že Pán Bůh všude jest?

3. Bůh ÍBSÍ POUhÝ'dUCh; jest věčný, vševědoucl;
jeden ve třech osobách.

Dnes budeme se dále učiti, jaký jest Pán Bůh.
1. Již víte, že Pán Bůh jest všude, že jest ituto

ve škole, ale my ho nevidíme, nemůžeme ho viděti.
Proč nemůžemeBoha viděti? Pamatujtesi: Boha
nemůžeme viděti, protože pouhý duch jest.

, Ano, milé dítky, Pán Bůh jest pouhý duch. Říká
me p o uhý duch, protože j e n o m duch jest a nic ji—
ného; nemá hlavy, ani rukou, ani nohou, nemá těla jako
my máme, a proto nemůžeme ho viděti.

Vy ještě malé jste, a nevíte co jest to duch;
až budete starší, porozumíte tomu více. Jsou i některé
věci na světě, kterých nemůžeme viděti, & přece víme,



__12_

že jsou. V létě bývá teplo; cítíme je, ale nevidíme ho.
— Když času zimního někam jdete, do školy neb do kostela,
anebo že vás maminka pro něco posýlá, qítíte zimu, ale ne
vidíte jí, není-liž pravda?Teplo a zima nejsou věci živé,
duch ale jest živý a nikdy neumře. Teplo a zima nic o
sobě nevědí a nemají rozumu; ale duch má rozum.
Pán Bůh má lepší rozum, nežli vy, nežli tatínek a ma
minka, nežli já„ nežli pan učitel, nežli všickni _lidé a
nežli andělé v nebi. — Teplo a zima nemohou chtíti
něčemu anebo nechtíti, nemají svobodné vůle; ale duch
může něčemu chtíti anebo nechtíti, duch má svobo—
dnou vůli. Pán Bůh má nejlepší vůli, chce vždy
jenom, což dobrého a svatého jest. — Tedy: Jaký jest Pán
Bůh, protože duch jest? (Živý a nikdy neumře,) Jaký
rozum má? Jakou vůli má Bůh? Čemu vždycky chce
Pán Bůh? Zdaliž má také tělo? Řekni to nyní všecko
najednou: Jaký jest Pán Bůh, protože duch jest?

Proč nemůžeme Boha viděti? Proč říkáme o Pánu Bohu,
že pouhý duch jest? — Jaký jest Pán Bůh, protožeduchjest?

2. Ještě něco vám dnes povím o Pánu Bohu. 
Jistě že nevíte, dlouho-li už jest Pán Bůh živ, a dlou
ho-li bude. Není-liž pravda, že nevíte? Dejtež pozor!
Vy všeckyjste se narodily, nežlijste se narodily nebylyjste
na světě. Vy všecky také umřete, až bude chtíti Pán Bůh,
a potom už zase nebudete na světě. Taki všickni lidé,
všecka zvířata, všecky věci začínají se, jsou nějaký čas,
potom hynou a již nejsou. Celý svět, všecko se jednou
začalo, a všecko zase bude míti konec. Pán Bůh ale nikdy
se nenarodila přece vždycky byl živ; nikdy neumře a ne

zahyne, vždycky bude živ. Pán Bůh neměl začátku a
nebude míti konce.

Pán Bůh neměl začátku, byl vždycky; nežli vy jste
se narodily, už dávno byl Pán Bůh; nežli se vám kaž



__13__

dému narodil tatínek a maminka, už byl Pán Bůh; nežli
se dědeček a babička narodili, už byl Pán Bůh. —Pán
Bůh také nikdy neumře, nebude míti konce. Až pomrou
všickni lidé, co nyní na světě jsou, až také vy všickni
už pomřete, ještě bude Pán Bůh, pořáde a pořáde.

* A jaký byl Pán Bůh dávno a dávno,
vždycky? Byl takový, jako nyní jest, a vždy zůstane
takový, jako jest. Pán Bůh jest pořáde stejný abude po
řáde stejný. ——Vy když jste se narodily, vyhlížely jste
jinak, nežli nyní, neuměly jste mluviti, nevěděly jste nic;
teď již umíte mluviti, umíte choditi, učíte se ve škole;
nechá-li vás Pán Bůh na světě, budete za čas vyhlížeti zase
jinak, budete ještě více uměti, než nyní. Žádný člověk

_nezůstává pořáde stejný, žádná věc na světě nezůstává
pořáde stejna. Jen Pán Bůh jest pořáde stejný a zů
Stane vždy stejný; Pán Bůh se nemění; jaký byl dávno
a dávno, takový jest nyní a takový bude vždycky.

Jak dávno již jest Pán Bůh? Jak dlouho bude Pán Bůh?
* Byl-li Pán Bůh někdy jiný, nežli teď jest? Bude-li ně

kdy jiný? Mění-li se Pán Bůh?

3. Prvé již učili jsme se, že Pán Bůh všecko vidí,
kde co jest a co lidé dělají. Proč to ví Pán Bůh?
(Protoževšude jest.) Ale Pán Bůh vždycky byl všude,
a proto také vždycky věděl, kde co bylo a Co lidé dě
lali. — Ale snad už Pán Bůh zapomněl, co dávno a
dávno bylo? Nezapomněl m. d.; ví až 'do dneška všecko,
co kdy bylo a co kteří lidé dělali, a nikdy toho neza
pomene; vždyt víte, že má rozum lepší, nežli všickni lidé.

Pán Bůh tedy ví všecko, co už bylo a co nyní
jest. Avšak Pán Bůh ví ještě více; on ví už napřed co
teprvé bude, protože má rozum lepší, nežli všickni lidé;
Pán Bůh ví, jak dlouho který z vás bude živ, čím který
budete a kdy umřete; on ví všecko a všecko, co bude
na světě,.co který člověk udělá dobrého neb zlého.



_- 14 — *

Avprotože Pán Bůh ví všecko, i co si jen myslí
me, bojte se ho, m. d., všude a vždycky; všude si dá
vejte pozor a chraňte se, abyste nic nedělaly & nemlu
vily, co zlého jest a Pánu Bohu se nelíbí. Protože Pán
Bůh všude jest a všecko ví,nemůžeme ho přelhati,nemůže
(se mu nikam schovati, nemůžeme mu nikam utéci. I bojte
se m. d. Pána Boha a nikdy ho'nehněvejte; hněvaly byste
ho pak, když byste mluvily nebo dělaly, co se mu nelíbí.

Co ví Pán Bůh, protože všude jest? Co ví Pán Bůh, pro
tože vždycky všude byl? Ví—liPán Bůh také, co bude? Může
me-li Pána Boha přelhati? Můžeme-li se mu někam schovati ?
Proč ne? Můžeme-li mu někam utéci? Proč nemůžeme ?

4. Pán Bůh jest jenom jeden; nikdy jste také ne
slyšely ani doma, ani ve škole jmenovati jiných bohů,
nežli jednoho. '

Kterak říkáme, když děláme kříž? Ano, říkáme:
ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého. Otec,
Syn a Duch svatý jsou tři božské osoby. Když děláme
kříž, jmenujeme tři božské osoby. Tři božské osobyjsou
jeden Bůh; jeden Bůh jest ve třech osobách.

Jest více Pánů Bohů, nežli jeden? Kolik jest božských
osob? Jak jmenuji se tři božské osoby? Kolik Bohů jsou tři
božské osoby? V kolika osobách jest jeden Bůh?

* Otec jest božská osoba, protožejest Bůh; Syn jest
božská osoba, protože jest Bůh, jako Bůh Otec; Duch
svatý jest božská osoba, protože jest také Bůh, jako
Otec a Syn.

Kolik jest božských osob? Když jmenujeme tři
božské osoby, po každé jmenujeme nejprv Otce, za druhé
Syna, za třetí Ducha svatého. Bůh Otec jest p r vní
božská osoba, Bůh Syn jest druhá božská osoba,
Duch svatý jest třetí božská osoba.

* Proč jest Bůh Otec božská. osoba? Proč jest Bůh Syn
božská osoba? Proč jest Duch svatý božská. osoba? '



_15__
Kdo jest první božská osoba? Kdo jest druhá božská oso

ba? Kdo jest třetí božská. osoba? Jak jmenuje se první bož
ská osoba? . . . druhá . . .? . . třetí?

* Kolik jest tojmen, když říkáme: Otec, Syn, Duch
svatý? Kolik jest to Pánů Bohů ? Kolik jest to božských
osob? — Místo třemi jmény můžeme tři božské osoby
pojmenovati také jedním jménem, ato svaté jménojest:
Trojice boží. Na místě kolika jmen může se říci
jméno Trojice boží? Kdo jest to: Otec, Syn a Duch
svatý? Kdo tedy také jest Trojice boží? ——Ke jménu
Trojice boží přidává se ještě slovo nejsvětější,
protože Bůh nejvíce svatý čili nejsvětější jest. Jak na
zývá se jeden Bůh ve třech osobách jedním jménem?
(Jeden Bůh ve třech osobách nazývá sejedním jménem
nejsv. Trojice boží.)

*Kdo jest nejsv. Trojice boží? Jak nazývá se jeden Bůh
ve třech osobách jedním jménem?

Nyní ještě vám povím, co dobrého nám každá bož
ská osobaučinila.—-Co dobrého námučinilBůh
Otec? Bůh Otec nás stvořil.... Bůh Syn? Bůh Syn
nás vykoupilna kříži . .. D uch svatý? Duch svatý nás
posvětil na křtu svatém. — Všecky lidi na světě, nás vše
cky, co jsme tu ve škole, každého zvás m. d. Bůh Otec
stvořil, Bůh Syn na kříži vykoupil, Duch svatý na křtu
sv. posvětil.

Kdo tě stvořil? Kdo tě vykoupil? Kde tě vykoupil Syn
boží? Kdo tě posvětil? Kde tě posvětil Duch svatý? Co dobrého
ti učinil Bůh Otec? — Bůh Syn? — Duch svatý?

Tři božské osoby jmenujete, kdy koli děláte kříž
doma, ve škole, v kostele anebo jinde. Koho jmenujete,
když děláte kříž na čele? . . . na' ústech? . . . na
prsou? — To jsou nejsvětější jména, mámeje po každé
vysloviti uctivě, ne tuze čerstvě, a máme při nich
také vzpomínati, co nám dobrého učinil Bůh Otec, Bůh



—16—

Syn a Duch svatý. Kdo uctivě kříž dělá, požehnání bo
žího si zasluhuje; a požehnání boží jest lepší a dražší,
než-li všecko na světě. Dělávejte kříž m. d. rádyača—
stokráte za den; Pánu Bohu se to líbí.

Když se ráno ze sna probudíte, hned ještě v po
steli po málu kříž dělejte a nejsv. jména uctivě vyslo
vujte. Uctivě dělávejte kříž po každé, když se modlíte
doma, ve škole, v kostele. Také když cestou jdete mi
mo kostel, kapli, kříž někde postavený aneb mimo sv.
obraz, po každé svatým křížem se poznamenejte; mů
žete při tom říkati: Ve jménu Otce . . . anebo také:
Sláva Otci,i Synu,i Duchu svatému, jakož bylo na
počátku, nyní, vždycky, až na věky věkův. Amen. (Vštípí
se opakováním.)

Někdy, nejvíce v létě, hřmí & blýská se. Slyšely
se hřmíti a viděly jste, blýskati se? Jistě, že jste se
bály, není-liž pravda? Kdy koli se bude blýskati anebo
bude hřmíti, dělejte kříž a vyslovujte nábožně nejsv.
jména; Pán Bůh může vás i vaše milé rodiče chrániti
ode všeho zlého. Nejvíce pak třeba jest, abyste kříž
dělaly, když by vám něco zlého na mysl přišlo, anebo
by vás někdo ke zlému sváděl; tenkráte svatý kříž vás
ochrání, abyste zlého nečinily, nezhřešily a Pána Boha
nerozhněvaly. — Když pak večer již na posteli jste,
ještě na posledy křížek udělejte, a potom ruce takto
křížem složené držte, dokud neusnete. Adělíček bude
z vás míti radost, bude státi při vás a bude vás chrá
niti celou noc.

Opakování celé katechese.

Kde jest Pán Bůh? Proč nemůžeme Boha viděti?
Jaký jest Pán Bůh, protože duch jest?



_.17_
Jak dávno již jest Pán Bůh? Jak dlouho bude

Pán Bůh ?
* Byl-li" Pán Bůh někdy jiný, nežli teď jest?

Bude-li jiný? Mění-li se Pán Bůh?
Co ví Pán Bůh, protože všude jest?... všude

vždycky byl? Proč ví Pán Bůh také, co bude?
Jest více bohů, nežli jeden? Kolik jest božských

osob? Jak jmenuji se tři božské osoby? Kolik Bohů
jsou tři božské osoby? Vkolika osobách jest jeden Bůh?

Kdo jest první božská osoba?... druhá..?
třetí. .? Jak jmenuje se první božská osoba ? . .. druhá
..?.. třetí...?

* Jak nazývá se jeden Bůh ve třech osobách? Kdo
jest to: nejsv. Trojice boží?

Kdo tě stvořil? Kdo tě vykoupil? Kdo tě posvětil?
Jak máme nejsv. jména vysloviti, když děláme

kříž? Na co máme také vzpomínati? Kdy máte kříž
dělávati?

4. Bůh stvořil svět v šesti dnech; jest všemo

houct ; Stvořitel nebe i země.

1. Všecko, co vidíme venku, na nebi nahoře i na
zemi, jmenuje se dohromady svět. Jak jmenuje se
všecko, co venku vidíme? Co jest to, svět? — Již po
vídal jsem vám, že všecko na světě jednou se začalo,
že všecko mělo začátek; dokud se to nezačalo, nebylo
to. Kdo jediný se nikdy nezačal? Kdo jediný byl vždycky?

Tedy celý svět začal se jednou, svět měl začátek;
nežli se začal svět, nebylo nic; jediný Pán Bůh byl.
Nebyla země, nebylo nebe; nebylo slunce, nebylměsíc,
nebyly hvězdy, nebyly vrchy, skály a lesy, nebyly, pole

2



—18-—

a louky, nebyla voda, nebyly ryby, nebyli ptáci, koně,
ovce a jiná zvířata, nebyl žádný člověk Vani anděl —
nebylo nic; nikde se nic nehýbalo, ani neozývalo, všude
bylo prázdno a tma. —-A kterak se tb stalo, že
se jednou začal svět? Od koho má začátek?

Pán Bůh stvořil svět. Co jest svět? Kdo
stvořil nebe a zemi? Kdo stvořil všecko na nebi ana

zemi? -— Dnes budeme se učiti, kterak Pán Bůh stvo
řil svět, nebe a zemi a všecko, co vidíme na nebi a
na zemi.

Na počátku, dávno a dávno, stvořil Bůh nebe a
zemi. Nikdo při tom nebyl, jen Pán Bůh sám; my'by
chom ani nevěděli o tom, kdyby Pán Bůh nám byl
nepověděl, kterak se to stalo. Nebe, kteréž Pán Bůh na
počátku stvořil, nemůžeme viděti; Pán Bůh zjevil, pově
děl nám o něm, že jest velice krásné, že On sám ob
zvláště tam přebývá, a že se tam dostanou hodné dítky
a všichni dobří lidé. V nebi stvořil Pán Bůh mnoho

svatých a krásných andělů; o těch budete se brzy učiti.
Země ale tehdy na počátku nebyla, jako nyníjest; byla
pusta i prázdna a všecka pod vodou: nebylo na ní ani
jediné květinky, ani jednoho stromu, ani broučka nebo
červíčka, nebylo nic na celé zemi. I stvořil Pán Bůh v
šesti dnech všecko, cožkoli na světě jest.

Co stvořil Bůh na počátku ? Můžeme-li toto nebe viděti ? Koho
stvořil Bůh v nebi? Jaká byla země na počátku? Vkolika dnech
stvořil Pán Bůh všecko, což na světě jest?

Prvního dne řekl t. j. chtěl Bůh, aby bylo
světlo, a hned. bylo světlo. Ale to nebylo ještě to
světlo, kteréž pochází od slunce, měsíce a hvězd.

Druhého dne řekl t. j. chtěl Bůh, aby byla o
bloha, a hned byla obloha. Obloha jest to modré, co
vidíme nad sebou venku, když slunce svítí ve dne, anebo



__19_

když měsíc a hvězdy svítí v noci. Obloze také říkáme
nebe, a protože ji vidíme, říkáme jí nebe viditelné.

Co stvořil Bůh prvníhodne? Jaké to bylo světlo ? Co stvo
řil Bůh druhého dne? Co jest obloha?

Když Pán Bůh stvořil na počátku nebe a zemi,
jaká byla země? Tak zůstala země až do třetího dne.
Třetího dne řekl, t. j. chtěl Bůh, aby se shromáždily
vody na jedno místo, a aby se ukázala suchá země.
Ihned udělala se na zemi veliká hlubina, voda všecka.
stekla do ní atak povstalo moře; ostatní země zůstala
suchá.

Moře jest nesmírně veliká voda. Již viděly jste
rybník, jest-liž pravda? Na všech stranách kolem ryb
níka jsou břehy, aby se voda nerozlévala. Podobně jest
u moře; ale kdybyste u moře stály na břehu, neviděly
byste na druhou stranu; kam jen může dohlédnouti oko,
všude, a na všecky strany jen voda jest. Plavci musí
na velikých lodích (korábech) leckdy mnoho dní ano i
několik neděl plouti, nežli se od jednoho břehu moř
ského ke druhému dostanou.

Co chtěl Bůh třetího dne? Kam vtekla voda všecka? Co
povstalo z veškeré vody? 00 jest moře?

Ale ještě více stvořil Pán Bůh třetího dne; řekl
t. j. chtěl, aby na suché zemi byly rostliny. Víte-li, co .
jsou rostliny? Jsou to trávy, květiny, obilí, křoviny,
stromy, — všecko což roste ze země. A hned jak to
mu chtěl Pán Bůh, počalo se na zemi všecko zelenati,
byliny, křoviny a stromy kvetly, vydávaly vůni rozkoš
nou a nesly ovoce.

Co ještě stvořil Bůh třetího dne? Co jsou rostliny? Co
stvořil Bůh na počátku? 00 stvořil prvního dne? Co stvořil dru
hého dne? Co chtěl Bůh třetího dne? Co stvořil Bůh třetího dne
na suché zemi?

Již tedy třetího dne byly rostliny na zemi. Avšak
2=l=



rostliny potřebují světla i tepla slunečního, aby se da—
řily. A protož i čtvrtého dne řekl t. j. chtěl Pán
Bůh, aby bylo slunce, a to aby svítilo ve dne; chtěl
také, aby na obloze byly měsíc a hvězdy, a'ty aby sví
tily v noci. I stalo se tak, a od té doby máme to zlaté
sluněčko, milý měsíček a krásné hvězdičky. 0 což jsou
to divná i krásná světla, milé dítky! Nikdo tam oleje
nepřilévá, nikdo nečistí a neotírá; a přece dávají krásné
světlo své až do dneška. Slunce zahřívá celou zemi již
na tisíce let, a ještě pořáde vydává tolik tepla, jako
vydávalo jindy. — Kdykoli pohlédnete na slunce, měsíc
a hvězdy, pomyslete sobě po každé: Jak mocný a mou
drý jest Pán Bůh, jak dobrotivý jest Pán Bůh! Stvořil
slunce takové, že celému světu dává teplo a světlo;
všichni lidé, ano i všecka zvířata radují se z božího slu
néčka, Pán Bůh přeje ho všem lidem, poroučí mu aby
svítilo na všecky. Jak moudrý a mocný jest Pán Bůh,
jak dobrotivý jest Pán Bůh!

Co stvořil Pán Bůh čtvrtého dne? (Opakuje se 1., 2. a
3. den).

Pátého dne řekl t. j. chtěl Pán Bůh, aby byli
ryby ve vodě a ptáci v povětří. Ahned projíž
dělí se kapři, štiky, bělice a jiné a jiné ryby malé i
veliké vesele ve vodách; ptáci pak lítali v povětří, se
dali na stromy a křoviny vesele zpívajíce, jako by chvá
lili a velebili Pána Boha, že jim život dal. Byli tu
pěnkavy, skřivani, kanárci, kohouti, slepice, vrabci, ho

lubi a jiní a'jiní ptáci.
Šestého dne řekl t. j. chtělBůh, aby na suché

zemi byla rozličná zvířata; a hned byli tu avesele po
skakovali koně, ovce, zajíci, srnci, jeleni, lvi, sloniajiná
a jiná zvířata; také včely, brouci, mouchy, mravenci,
červi . . . hned všude lítali a lezli.



_21__

Všecky ty věci, které Pán Bůh všesti dnech stvo
řil, nic nevěděly, co dobré jest a co zlé, anic jim také
povědomo nebylo, k čemu na světě jsou. Ale Pán Bůh
tomu chtěl, aby na zemí byl někdo rozumný, kterýž by Pána
Boha poznával i poslouchal. A proto naposledy po všech
ostatních věcech stvořil Pán Bůh dva lidi, muže, kterýž
se jmenoval Adam, a ženu, kteráž se jmenovala Eva.

(Opakuje se otazováním, co 5. a 6. dne stvořeno; pak opět
od 1. až do 6. dne.)

2. Všecko, což jest na nebi ana zemi, stvořil Pán
Bůh; cokoli chtěl, to učinil. A protože učinil všecko
na nebi a na zemi, jest nejvyšším Pánem na nebi ana.
zemi, jest Pánem všeho světa; všecko jest jeho a všecko
musí poslouchati ho, protože on učinil, stvořil všecko. -—
Ajako učinil na počátku, cožkoli chtěl, tak i může po
řáde činiti, cožkoli chce. Mohou-Již také lidé učiniti,
co by chtěli? Ovšem že nemohou.

* Jsou na světě lidé, kteří mnoho poroučeti a
mnoho učiniti mohou; říkáme o'nich, že jsou mocni.
Mocni jsou králové a císařově, protože velicí pánové
jsou a poroučeti mohou tisícům atisícům lidí; mají bo
hatství, služebníky a vojsko. —- Jiní lidé mnoho zase
učiniti mohou, protože silni jsou; unesou tíži velikou,
dělají těžké práce. A zase jiní mnoho věcí krásných
dělatiumějí,protožejsou dobře vyučení a obratní.
Ale ani králové a císařové, ani nejsilnější, ani nejlépe
vyučení a nejvíce obratní lidé nemohou učiniti všeho,
což by chtěli. Ano i kdyby všichni lidé mocní, silní,
dobře vyučení a obratní pospolu byli, ještě by jim mo
žná nebylo učiniti, cožkoli by chtěli.

Jistý král za časů starodávných, jménem Filip, byl
jednou s malým synem svým v lese, ano tu najednou
silně pršeti počalo. Syn často slýchal o svém otci, že



_22—

velmi mocný jest a mnoho může. I vzpomněl si nyní
na to a řekl: „Otče, poruč, aby pršeti přestalo“ Král
Filip odpověděl: „Milé dítě, toho já nemohu; to může
jenom nejvyšší Pán na nebi a na zemi, kterýž sám vše
mohoucí jest a všecko učiniti může, cožkoli chce.“

(Některý žák opakuje vypravování za pomocí ka—
techetovou.)

Mocný král tento nemohl a žádný člověk nemůže
učiniti, aby přestalo pršeti. A podobně žádný člověk
nemůže udělati, aby pršelo anebo aby slunce svítilo;
nemůže udělati ani nejmenšího broučka živého, ani sté
bla, ani jediného zrnéčka písku. Jediný Pán Bůh vše—
cko může učiniti, cožkoli chce, a nic není, čeho by ne
mohl učiniti. Bůh může učiniti, aby pršelo anebo jasno
bylo; může učiniti, aby se urodilo na polích mnoho,
aneb málo, aneb nic; může učiniti, abychom byli zdravi
anebo nemocní, abychom živi byli aneb umřeli.

* Bůh všecko může učiniti, cožkoli chce a proto
i nazýváse Bůh všemohoucí.

Mnoho-li může Pán Bůh učiniti?
* Jak nazývá. se Pán Bůh, protože může učiniti, cožkoli

chce ? Co jest to: Bůh jest všemohoucí?
* Bůhjestvšemohoucí: může učiniti, což

koli chce.
Poněvadž Bůh všecko učiniti může, zdaž může dáti

vašim rodičům, čeho jim třeba jest? Kolika lidem může
Pán Bůh dáti, čeho potřebují? Mnoho-li může Pán Bůh
dáti? — Protož, milé dítky, máme prositi Pána Boha za
všecko, čeho nám a jiným lidem třeba jest. Když by
vaši rodičové byli nemocní, kdo by je mohl zase uzdra
Viti? Kdo může vaše rodiče při dobrém zdraví zacho
vati, aby nestonali? Kdo může dáti úrodu na poli? A
kdyby se vašim rodičům tolik zle vedlo, že by jim žá
dný člověk „pomoci nemohl, kdo přece by mohl pomoci?



_23_.
Také vám, milé dítky, může Pán Bůh dáti, čeho vám
třeba jest, i vám může Pán Bůh vždycky pomoci, vka—
ždé bídě avkaždém soužení; onťjest všemohoucí, může

'učiniti, cožkoli chce.
Jaká to radost, že máme Pána Boha všemohou

cího! Pak-li ho věrně posloucháme, a jemu se líbíme,
nikdy se ničeho báti nemusíme, protože Pán Bůh nás
ode všeho zlého chrániti, nám vždycky pomoci může.
_- Ale Pán Bůh také může trestati zlé lidi, protože
všemohoucí jest; žádný nemůže se ubrániti Pánu Bohu,
ani utéci mu. I bojte se hříchu, milé dítky, a chraňte
se ho, jako hada; každého člověka, všude a kdykoli
chce, může Pán Bůh potrestati, protože všemohoucí jest.

3. Z čeho udělal Pán Bůh "nebe a zemi? Co bylo,
nežli Pán Bůh nebe a zemi stvořil? Protože nic nebylo,
neměl Pán Bůh z čeho udělati nebe a zemi, rostliny,
slunce, měsíc a všecky ostatní věci, a přece je učinil.
Nebe a zemi, všecken svět učinil Pán Bůh z ničeho;
nebylo nic, a když chtěl Pán Bůh, aby nebe a země
byly, hned bylo nebe a hned byla i—země. I všecky
ostatní věci na nebi a na zemi učinil Pán Bůhz ničeho.
Mohou-liž také lidé něco udělati z ničeho? Ani nej
menší věci nemohou lidé udělatizničeho. Z čeho udělal

truhlář tyto lavice školní? Zdaž mohl sobě i to dříví
udělati? Kdo jediný může něco udělati z ničeho? Když
pak truhlář dělá lavice, stoly, skříně . . ., musí praco
vati rukama, sekerou, dlátem a jiným nářadím neb ná
dobím. Tak i všickni lidé; chtějí-li něco udělati, nejen
potřebují, z čeho by to udělali, ale musí rukama pra
covati a potřebují také nářadí (nádobí, nástrojův), kte
rým by to dělali. Avšak Pán Bůh ničeho nepotřeboval,
čím by všecko na nebi a na zemi učinil; nemusel pra
covati a se namáhati, nepotřeboval nářadí; řekl t. j.



chtěl jenom, a již to bylo, učinil všecko slovem svým
neb vůlí svou.

* Protože Pán Bůh z ničeho a jen vůlí svou učí-,
nil svět, říkáme: Pán Bůh stvořil svět. Slovíčko
„stvořiti“ znamená: z ničeho učiniti. Proč říkáme:
Bůh stvořil svět? Může také některý člověk něco stvo
řiti? Proč nemůže žádný člověk ničeho stvořiti? Mo
hou lidé něco udělati? Ovšem, udělati něco zněčeho
mohou, ale udělati něco z ničeho žádný člověk nemůže,
ani všickni lidé společně nemohou.

Protože Pán Bůh. stvořil svět, nazývámeho také
zvláštnímjménem;totojménojest: Stvořitel světa,
nebtaké: Stvořitel nebe i země. PánBůhjmenuje
se Stvořitel nebe i země, protože stvořil nebe i zemi,
a všecko což na nebi a na zemi jest. Proto také se
modlíme: Věřím v Boha Otce všemohoucího,
Stvořitele nebe i země. — A jako se Pán Bůh
jmenuje Stvořitel, protože všecko stvořil, tak i zase
každý člověk, každé zvíře, každý strom, každý kámen,
všecko coBůh stvořil,jmenuje se tvor nebo stvo ření
boží, protože každého člověka i každou věc na světě
stvořil Pán Bůh.

Kamkoli pohlédneme, m. d., všude vidíme stvoření
boží, tvory boží: kamení, vápno, písek, dříví, z čeho
lidé domy staví, z čeho šaty dělají, z čeho se jídla vaří,
chléb peče — to všecko jsou samí tvorové boží, protože
to všecko Pán Bůh stvořil.

Z čeho udělal Pán Bůh všecky věci na světě? Mohou-li
také lidé udělati něco z ničeho?

* Jak tojmenujeme, že Pán Bůhvšeckoz ničeho udělal?
Může—lise říci, že lidé něco stvořili? Proč nemůže se to říci ? Proč
jen o Pánu Bohu říci můžeme, že stvořil všecky věci?

Jak jmenuje se Pán Bůh, protože stvořil všecko? Jak



„25—

jmennje se každá věc, protože ji Pán Bůh stvořil? Jsi-li ty také
tvor boží? Proč jsi tvor boží? Jest-li kámen tvor boží? Voda?
Proč? Jmenuje-li se tvor i taková. věc, kterou lidé udělali? Jest—li
tato kniha tvor boží? Proč není?

Opakování celé katechese.

Jak jmenuje se všecko, co vidíme na nebi a na
zemi? 00 jest svět? Byl-li svět vždycky? Kdo jediný
byl vždycky? Kterak se to stalo, že jednou se začal
svět? Kdo stvořil svět? Kdo stvořil všecky věci na světě?

Co stvořil Bůh na počátku? Jaká byla země na.
počátku? V kolika dnech stvořil Bůh všecko, co na
zemi a na nebi jest?

Co stvořil Bůh prvního dne? . . . druhého dne?
00 jest obloha? Co stvořil Bůh třetího dne? Kam ste
kla všecka voda se země? — Nyní tedy bylo na zemi
moře a byla suchá země. Co stvořil Bůh třetího dne
na suché zemi? Co stvořil Bůh čtvrtého dne? ...pá—
tého dne? . . . šestého dne? Koho stvořil Bůh šestého

dne naposledy?
Mnoho-li může Pán Bůh učiniti?

* Jak nazývá se Pán Bůh, protože může všecko,
cožkoli chce? Co jest to: Bůh jest všemohoucí?

Kdo jen může nám všecko dáti, čeho potřebujeme?

Z čeho udělal Pán Bůh nebe izemiavšecky věci?

* Jak to jmenujeme, že Pán Bůh všecky věci
udělal z ničeho? Proč říkáme, že Bůh stvořil svět?

Jak jmenuje se Bůh, protože stvořil všecko? Jak
i proto říkáme v modlitbě: Věřím v Boha? Jak jme
nuje se každý člověk, protože ho Pán Bůh stvořil? Jak
jmenuje se každá věc, kterou Pán Bůh stvořil?



__ 25—

5. Bůh zachovává svět.“ lest nejvýš dobrotivý.
lest Otec náš. Máme ho prosili ajemu děkovati,

modllce se. Kdy zvláště máme se modliti.

* 1. Žádný dům nemohl by dlouho trvati, když
by se o něj nikdo nestaral. Na střeše udělaly by se díry,
pršelo by do domu, co ze dřevajest, to by hnilo, cihly
by se vydrobovaly, dům nemohl by dlouho trvati, zbořil
by se konečně.

* Podobně, milé dítky, nemohl by stvořený svět trva—
ti, když by se o něj nestaral všemohoucí Stvořitel, Pán
Bůh; ba ani chvilku by nemohl sám od sebezůstati v
celosti a v pořádku. Ale Pán Bůh stará se ocelý svět,
aby nez'ahynul.

* Svět bude trvati, dokud bude chtíti Pán Bůh.
Kdyby dnes Pán Bůh přestal chtíti, aby slunce bylo, co
stalo by se ihned? A kdyby Pán Bůh přestal chtíti,
aby voda byla ve studních, v potocích, v řekách a v
moři, co stalo by se ihned? Proč tedy zůstávají neb
trvají tvorové? — Ty bys držel v ruce kámen vzhůru;
dlouho-li bude ten kámen nahoře? A co by se stalo,
kdybys jej držeti přestal? Když by ti nikdo neporoučel,
jak dlouho bys měl kámen v ruce držeti, kdy mohl bys
jej pustiti? Ovšem, kdykoli bys chtěl, aneb kdykoli by
se ti líbilo. Podobně jest i se světem; Pán Bůh jako
by v ruce držel svět a všecky tvory. Bůh zachovává
svět, Bůh činí, že tvorové zůstávají, dokud se jemu líbí.
On jest nejvyšší Pán, nikdo mu poroučeti nemůže, až
do kterého času by měl zachovávati svět; zachovává jej,
dokud se mu líbí.

* Pán Bůh zachovává také vás, milé dítky, avaše
rodiče. Život váš a život vašich rodičů potrvá, dokud
bude chtíti Pán Bůh. Pamatujte sobě: Ani chvilku byste



__27..

živy býti nemohly, když by Pán Bůh nechtěl; ani vaši
rodičové nemohli by živi býti, když by Pán Bůh nechtěl.
Bůh jest Pán života vašeho, jest i Pán života rodičů
vašich; on zachovává rodiče vaše i vás, dokud se mu
líbí. Dokud může každý člověk živ býti?

* Mohl by stvořený svět trvati, kdyby se o něj nikdo ne
staral? Kdo stará se 0 svět, aby nezahynul? Dlouho-li bude trvati
svět? Kdo zachovává tvůj život? Kdo zachovává život rodičů tvých?
Až dokud může každý člověk živ býti ? Kdo zachovává svět?

* 2. Svaté náboženství učí nás také, proč Bůh
zachovává svět. A co byste myslily, m. d., proč asi Pán
Bůh zachovává svět? — Pamatujte si pěkně: Pán Bůh
zachovává svět, protože nejvýš dobrotiv jest na všecky
tvory, nejvíce pak na lidi.

Pán Bůh miluje všecky tvory, nejvíce pak miluje
nás lidi. Miluje nás více, nežli dobrý otec dítky své
milovati může. Jak miluje nás Bůh?

Pán Bůh jest dobrotiv na všecky tvory své, nej
více na lidi. Všecky tvory zachovává Bůh, o všecky se
stará, všem dává, čeho jim třeba jest. Kdo stará se o
rostliny? Kterak se stará Bůh o rostliny? —
Dává jim déšt a slunce, aby růsti, kvésti a ovoce nésti
mohly. Kterak o zvířata se stará Bůh? Čeho
potřebují'zvířata, aby nehynula hladem? Od koho jest
to všecko, co zvířata jedí a žerou? Co chrání ptáky,
aby zimou nekřehli? Co chrání ovci před zimou? Jiná
zvířata zase mají kůži velmi tlustou a srstí porostlou,
aby jim zima nebylo. Od koho mají zvířata peří, vlnu,
srst? Všem zvířatům, i nejmenším broučkům dává Bůh,
čeho potřebují. Ale nejen to dává Bůh zvířatům, bez
čeho by nemohla živa býti; přeje jim také mnohých
radostí. Pt'áčkové si vesele poskakují, zpívají, hrají sobě
mezi sebou, radují se z života svého; mušky, komáři,
brouci vesele poletují, bzučí a cvrkají, také oni se ra-_



—28—

dují ze života svého. Není ani jednoho zvířete, které
by se neradovalo ze svého života; všem dává dobrotivý
Pán Bůh mnohé radosti.

Koho miluje Pán Bůh nejvíce ze všech tvorů na
zemi? A že nás lidi nejvíce miluje, proto se také o
nás nejvíce stará, chce, abychom byli šťastni a blaženi,
dává nám mnoho dobrého každý den, každou chvíli.
Ale co ještě více jest, Pán Bůh nám chce i nebe dáti,
až umřeme; Pán Bůh jest nejvíce dobrotiv na lidi.

Od Pána Boha mají život všickni lidé.- Také vás,
milé dítky, Pán Bůh stvořil, dal vám život. Dal vám
dobré rodiče, otce a matku, aby vás milovali, Opatrovali,
živili, šatili a k dobrému vedli. Rodičům vašim dává
Bůh zdraví a zachovává je, po nich vám posýlá všecko,
čeho vám třeba jest; co vám rodičové dávají, to všecko
jest od Pána Boha. Mohli by vám rodičové dáti jísti,
kdyby se na polích neurodilo? A kdo dává obilí na po
lích? Kdo dává ovoce na stromech? Z čeho dělá se prádlo ?
Kdo činí, aby len na polích rostl? Zčeho dělá se ostatní
šatstvo? Kdo činí, aby na ovcích rostla vlna, na bavl
nových stromech bavlna?

Čeho vaši rodičové sami nemají, to kupují. Od
kud ale mají peníze, aby koupiti mohli vámi
s o b ě?——Někteřímají mnohem více obilí, nežli na pokrmy
potřebují; to prodávají a za utržené peníze zase jiné
věci kupují. Mohli by je koupiti, kdyby jim byl Pán
Bůh nedal úrody na polích? Někteří lidé nemají polí,
ale vydělávají si peníze jinou prací. Avšak nemohli by
pracovati a peněz vydělati, kdyby zdrávi nebyli. Kdo
jim dává zdraví? A kdyby někdo byl tolik bohat, že
by sobě nepotřeboval vydělávati na živobytí, ani ten
by sobě koupiti nemohl, čeho potřebuje, kdyby toho
Pán Bůh nedal. —- Jsou též lidé chudí, kteří ničeho
nemají, a také pracovati nemohou, aby sobě vydělali.



_29_
Stará-li se Pán Bůh také o tyto ubohé? -—-_
Jistě, milé dítky, též o chudé lidi stará se Pán Bůh.
A kterak? — Chce, aby bohatších prosili, bohatším
lidem pak poroučí, aby chudým almužnu dávali. Od
koho mají bohatší lidé, co chudým dávají? Od koho
tedy pochází to všecko, čeho chudí dostávají od bohat—
ších? Pán Bůh dává bohatším, aby nejen sami měli, ale
aby také chudým dávali. A protož i chudí všecko mají
od Pána Boha. — Všecko dobré mají všickni lidé od
Pána Boha: Pán Bůh stará se o všecky lidi, dava všem,
čeho potřebují.

* Proč Pán Bůh zachovává svět?

Koho miluje Pán Bůh? Koho miluje ze všech tvorů nej
více? Jak miluje nás Bůh?

O kolik tvorů stará se Pán Bůh? Co dává všem tvorům?
Co dává. rostlinám, aby růsti mohly? Co dáva zvířatům, aby hla—
dem nehynula? Kterak je chrání před zimou?

Čeho přeje Pán Bůh zvířatům kromě potřebných věcí?

Koho miluje Pán Bůh ze všech tvorů nejvíce? Co nám
dává. Bůh? Co nám chce dáti, až umřeme? Na koho jestPan Bůh
nejvíce dobrotiv? — Od koho máš život? Proč ti dal Pán Bůh
rodiče? Od koho mají rodičové, co ti dávají? Kterak jim dává.
Bůh všecky potřebné věci? Dává-li Pán Bůh také těm, kteří ned
mají polí? Kterak jim dává potřebné věci? Stara-li se Pán Bůh
také o lidi chudé? Kterak se stará o chudé? Od koho mají vši
ckni lidé všecko dobré? Kolik lidí má. od Pána Boha všecky
potřebné věci?

A protož, m. d., pamatujte sobě: Bůhjest dobrotiv
na všecky tvory; lidem i zvířatům všecko dává, čeho
potřebují.

Na koho jest Pán Bůh dobrotiv? ——Kterak jest Pán Bůh
dobrotiv na lidi azvířata?

Zač dává “nám Bůh všecko dobré? —Dar—
mo, milé dítky, azlásky dává Bůh lidem všecko dobré,
jako vam rodičové vaši. Lidé nemohou sina Pánu Bohu



_30_
ničeho zasloužiti, nemohou také nutiti Pána Boha, když
by jim dáti nechtěl. Protože nám Pán Bůh všecko dobré
darmo a z lásky dává, prokazuje nám přemnobá dobro
diní, jest náš největší dobrodinec. A poněvadž
nás více miluje, než-li dobrý otec dítě své milovati může,
jest Pán Bůh nejlepší Otec všech lidí, jest nejlepší a
nejlaskavější Otec náš, jest náš dobrotivý Otec nebe
ský. Tak i jmenujeme Pána Boha, když se modlíme;
říkámet: Otče náš, jenž jsi na nebesích.

Jaká to radost, milé dítky, že Pán Bůh jest náš
největší dobrodinec, náš nejlepší Otec, kterýž nás miluje,
o nás se dobrotivě stará! Nemáme—liž také milovati

Pána Boha? Nemáme-liž mu radost dělati? — Milujte
Pána Boha, milé dítky, protože tolik dobrotiv jest a
vás více miluje, než-li vás milovati mohou vaši rodičové.
Dělejte mu radost, abyste se mu líbily. Radost pak
budete Pánu Bohu dělati, když ho budete vždycky po
slouchati a jemu sloužiti, jakož učí svaté náboženství.

Zač nám dává Bůh všecko dobré? Co nám tedy prokazuje
Pán Bůh, když nám všecko dobré darmo a z lásky dává? Proč
jest Bůh náš největší dobrodinec? Proč jest Pán Bůh nejlepší
Otec náš? 

3. Učilijsme se, že Pán Bůh se také o chudé
lidi stará. Kterak se o ně stará? Mohou-li sobě chudí

lidé poroučeti, aby _jim bohatší něco dali? Chudí lidé
musí uctivě a zdvořile prositi bohatších; Pán Bůh sám
poroučí, aby prosili. — Když pak chudý obdržel almužnu,
děkuje za ni; neboť i to Pán Bůh poroučí, aby chudí
děkovali za almužnu. Kterak obyčejněříkají chudí, když
almužnu obdrželi? A nejen v tu chvíli, když obdrželi,
mají poděkovati, ale mají na své dobrodince pamatovati,
k nim se vždycky uctivě a zdvořile chovati.

Tak i vy, milé dítky, máte uctivě a zdvořile pro
siti rodičův za všecko, čeho potřebujete, a máte jim



__31_

také uctivě a zdvořile za všecko děkovati, máte na je

jich dobrodiní pamatovati, k nim se uctivě a zdvořile
chovati, protože velcí dobrodinci vaši jsou. - Který
chudý slušně vždycky děkuje, o tom říkají lidé, že zdvo
řilý jest a že jest almužny hoden. Co by zase o tako
vém řekli, který by neděkoval? — Chudí tedy musí
zdvořile o almužnu prositi, a když ji obdrželi, zdvořile
poděkovati. Také dítky mají rodičů svých uctivěazdvo
řile prositi, jim také za všecko uctivě a zdvořile děko—
vati, Pán Bůh sám to tak poroučí,

Víte ale již, milé dítky, že žádný člověk na světě
sám od sebe nic nemá, a že všecko dobré od Pána Boha
pochází, a všecko také jeho jest. Všicknilidéjsou cbudi
před Pánem Bohem, jsou jako žebráci. Co musí dělati
chudý, aby almužnu od bohatších obdržel? Kdo poroučí
chudým, aby uctivě a zd fořile prosili bohatších? Co má
dělati chudý, když obdržel almužnu?— Tak i chce Pán
Bůh, aby ho všickni lidé prosili za všecko, čeho potře
bují, a aby mu za všecka dobrodiní jeho děkovali, na
něho vždycky pamatovali, protože největší dobrodinec
nášjest.Kterak ale prosíme Pána Boha, a kte
rak mu děkujeme? Dobřepamatujte: ProsímePána
Boha i děkujeme mu, když se modlíme. Kdo nám po
roučí, abychom Pána Boha. prosili a jemu děkovali?
Kterak prosíme Pána Boha? Kterak mu děkujeme? Co
to činíme, když se modlíme? Kdo nám poroučí, aby
chom se modlili?

Všickni lidé mají se modliti, protože Všickni lidé
mají všecko dobré od Pána Boha darmo. Proč také vy
se máte modliti? A protože nám Bůh každý den dává,
čeho potřebujeme, máme se modliti nejen když v kostele
jsme, ale i doma každý den ráno a večer, před



_32_
jídlem a po jídle máme Pána Boha prositi a jemu
děkovati.

Co musí dělati chudí lidé, aby jim bohatší něco dali? Kdo
poroučí, aby chudí prosili bohatších? Co má. dělati chudý, když
obdržel almužnu? Na koho mají chudí pamatovati? Jak se mají
chudí ke svým dobrodincům chovati?

Co také vy máte dělati rodičům?
Má-li který člověk na světě sám od sebe něco? Co musí

me dělati, abychom od Pána Boha obdrželi věci potřebné ? Co
musíme dělati za všecko dobré,_ co nám Bůh již dal? Kterak
prosíme Pána Boha? Kterak mu děkujeme? Kdo nám poroučí,
abychom se modlili? Jak často máme se modliti?

Jeden bohatý pán dovolil dvěma chudým sirotkům,
aby k němu dvakráte za týden chodili na oběd. Avšak
uložil jim, že po každé budou museti prositi. Sirotci
nikdy nezapomněli na ty dni, kdy měli k pánovi jíti,
myslili na svého dobrodince, a po každé s radostí se
ubírali k domu jeho, prosili uctivě a zdvořile, políbili
ruce dobrotivému pánu, po obědě velmi zdvořile děkovali,
mezi lidmi velice vychvalovali dobrého pána, přáli mu
všeho dobrého a modlili se za něho nábožně. Že tak

uctivi a zdvořilí byli, koupil dobrý pán každému tomu
sirotku ještě i nový šat. — Milé dítky, Pán Bůh vám
a vašim rodičům každý den prokazuje tolik dobrodiní,
že jich ani všech nemůžete spočísti; zachovává život
váš i rodičů vašich, dává zdraví, pokrm a nápoj, chrání
od zlého a přeje mnohých radostí. Nezapomínejtež nikdy
na něho, s radostí se každý den modlete, abyste Pánu
Bohu prokázaly uctivost, abyste mu děkovaly a jeho
prosily. Ontjest nejlepší Otec a největší dobrodinec váš
i vašich rodičů, bez něho byste ani na světě nebyly,
ani'byste co dobrého míti mohly. Kdo lidem za dobro
diní děkuje a uctivost prokazuje, o tom říkají lidé, že
hoden jest, aby se mu po druhé zase prokázalo dobro
diní. Tak, milé dítky, také Pán Bůh více dává těm lidem,



__33_

kteří se rádi a často modlí; dává jim, čeho k živobytí
potřebují, pomáhá jim, aby se mu dobrým chováním lí
bili a do nebe se dostali. Modlitba jest jako klíč ke
všem pokladům Božím a klíč, kterým se otvírá nebe.

Opakování celé katechese.

* Čím to jest, že posaváde trvá stvořený svět?
Dlouho-li bude trvati svět? Kdo také vása vaše rodiče
zachovává? Dlouho-li potrvá život váš a vašich rodičů?
Proč Pán Bůh zachovává svět?

Na koho jest Pán Bůh dobrotiv? Na koho jest
nejvíce dobrotiv? Jak mnoho miluje Pán Bůh lidi?

O kolik tvorů stará se Pán Bůh? Co dává všem
tvorům? Co dává Bůh nám lidem? Co nám chce dáti,
až umřeme? Od koho máš život? Proč ti dal Pán Bůh
rodiče? Od koho mají rodičové, co ti dávají? Stará-li
se Pán Bůh také o lidi chudé? Kterak se stará o chudé?
Od koho mají všickni lidé všecko dobré? — Kterak jest
Pán Bůh dobrotiv na všecky tvory?

Zač nám dává Bůh všecko dobré? Proč jest Pán
Bůh největší dobrodinec náš? Proč jest Pán Bůh nej
lepší Otec náš?

Co musí dělati chudí lidé, aby jim bohatší něco
dali? Co mají dělati, když almužnu obdrželi?

Co máte také vy dělati doma rodičům? Co musí
dělati všickni lidé, aby od Pána Boha obdrželi potřebné
věci? Co musíme dělati za všecko dobré, co nám Bůh
již dal? Kterak prosíme Pána Boha? Kterak děkujeme
mu? Kdo nám poroučí, abychom se modlili? Kdy máme
se každý den modliti?

8



6. 0 andělích Vůbec. 0 andělu strážném.

Kterého dne stvořil Pán Bůh první dva lidi?
Dříve než lidi a ostatní věci na zemi, stvořil Bůh an

děly v nebi. Stvořil je _zničeho, jako všecken ostatní
svět. -— Dnes, milé dítky, uslyšíte krásné a radostné
učení o svatých andělích.

1. Co jsou andělé? — Andělé jsou pouzí du—
chové; každý anděl jest pouhý duch. O kom jsme se
již učili, že pouhý duch jest? Také jsem vám již po
věděl, co znamená slovíčko pouhý; kdo si to pamato
val? Ano, Pán Bůh jest pouhý duch, protože jest je
nom duch, a nemá těla. Andělé jmenují se pouzí
duchové také proto, že jsou jenom duch a nemají těl;
Můžeme-liž anděly viděti? Proč jich nemůžeme viděti?

Učili jsme se také, jaký jest Pán Bůh, protože
duch jest. Kdo pamatuje si to ještě? Anděléjsou také
duchové; i jsou také živí, mají rozum avůli. Jaký rozum
má Pán Bůh? Andělé mají také lepší rozum, než lidé,
ale tak rozumní, jako Pán Bůh, přece nejsou; Pán Bůh
má lepší rozum, než andělé. Jakou vůli má Pán Bůh?
Andělé mají také vůli dobrou, chtějí jen, čemu chce Pán
Bůh, milují jen dobré. — Opakuj ještě jednou: Jaký
jest Pán Bůh, protože duch jest? A podle toho nyní
snadno si budete pamatovati, jací jsou andělé, protože
duchové jsou?

Ptal jsem se jednou dětí ve škole, zda-li už ví
děly anděla. Některé odpověděly, že viděly andělíčky
v kostele na oltáři, a některé i povídaly, že mají andě
líčkavknížkách. Ale jest-liž to opravdový anděl? Ovšem
že ne, to jest jen obraz. Vyhlížejí-li andělé, v nebi sku
tečně tak, jako jsou v kostele a na obrazích? Co jsou
andělé v nebi? A co jest duch? A když andělé nemají



__35_

těla. tož nevyhlížejí tak, jako na oltářích ana obrazích.
.. Všecky už viděly jste anděly vyobrazené, jest—liž
pravda? Zda-liž jste si dobře všimly, kterak se vyobra
zují andělé? Vyobrazují se jako malí chlapečkové, anebo
jako krásní mládenci s dvěma křídly (perutěma) na ra
menou. A proč to? — To znamená, že andělé jsou
nevinní, že jsou bez hříchu, svatí. Křídla na ramenou
znamenají, že andělé poslouchají Pána Boha rádiahned.
Ano, m. d., andělé Vnebi nic jiného nedělají, nežli že
vychvalují Pána Boha a slouží jemu, poslouchají ho.
Pán Bůh miluje svaté anděly (má je_rád) a dává jim
všecko dobré; oni se pořáde radují s Pánem Bohem.

Kdy stvořil Bůh anděly? Kdo jsou andělé? Proč nemůže
me andělů viděti? Co znamená. slovíčko pouhý? Proč jmenují
se andělé pouzí duchové?

Jaký jest Pán Bůh, protože duch jest? Jací jsou andělé,
protože duchové jsou?

Kterak vyobrazují se andělé? Proč jako dítky nebo mlá
denečkové? Co znamenají křídla na obrazích andělů?

Co dělají andělé v nebi? Miluje-li Pán Bůh svaté anděly?
Co jim dává? S kým radují se andělé v nebi?

2. * Již víte, kdo jsou andělé.- Nyní se budeme
učiti, k čemu je Pán Bůh stvořil.

* Budete sobě pamatovati: Bůh stvořil anděly, aby
jej poznali, milovali, jemu se klaněli a jemu sloužili.
(Vštěpuje se opakováním.)

* K čemu stvořil Bůh anděly, předně? Andělé po
znávají Pána Boha. Prvé již učili jsme se, o kterých
lidech říká se, že znají Pána Boha; kdo pamatuje si to
ještě? Andělé poznávají Pána Boha lépe, než lidé, pro
tože mají rozum lepší než lidé; oni vědí dobře, jaký
jest Pán Bůh a co se jemu líbí, neb nelíbí; oni znají
Pána Boha tak, jako my známe ty lidí, kterým se často
můžeme podívati do tváře.



_3č5_

*K čemu stvořil Bůh anděly za druhé? Andělé mi
lují Pána Boha, mají ho velice rádi, radují se zněho,
mají v něm největší zalíbení a chovají se tak, aby se
sami také líbili Pánu Bohu.

* K čemu stvořil- Bůh anděly, za třetí? Andělé
klanějí se Pánu Bohu bez přestání, pořáde a pořáde;
prozpěvují svaté písně tak líbezně a krásně, že na světě
žádný člověk, ani všickni lidé dohromady nemohou tak
prozpěvovati v kostele nebo na procesí.
_ * K čemu stvořil Bůh anděly, za čtvrté? Andělé

slouží Pánu Bohu t. j. dělají, cokoli Bůh poroučí anebo
chce. Co Bůh poroučí anebo chce, tomu říkáme vůle
boží. Andělé tedy slouží Pánu Bohu, že dělají vůli boží.

* Dělají pak vůli boží poslušně, t. j. dělají po
každé rádi, hneda dobře, cokoli Pán Bůh poroučí anebo
chce. Poslouchají pak velice rádi Pána Boha protože
ho velice milují; nic by jich ani v nebi netěšilo, ano
ani by nechtěli živi býti, kdy by Pánu Bohu sloužiti
nemohli.

_*K čemu stvořil Bůh anděly? Co jest to, že andělé po
znávají Pána Boha? Jak poznávají andělé Pána Boha?

'" Kterak milují andělé Pána Boha? Kterak se klanějí au
dělé Pánu Bohu? Co jest to, že andělé slouží Pánu Bohu? Kte—
rak dělají andělé vůli boží? Co jest to, že andělé dělají vůli boží?
Proč andělé poslouchají Pána Boha velice rádi?

Avšak, milé dítky, Pán Bůh stvořil anděly také pro
nás, Pán Bůh jest na nás tolik dobrotiv, že svatým an
dělům i poroučí, aby nás milovali a chránili. —
_Víte, že svatí andělé poslouchají Pána Boha. že vůli jeho
dělají po každé rádi, hned a dobře; a proto i dělají
poslušně, co jim Pán Bůh poroučí o nás.

Svatí andělé nás milují, jsou naši přátelé,
přejí nám všeho dobrého jako soběsamým; zvláš
ště pak nám přejí, abychom se Pánu Bohu líbili a do



__37_

nebe se dostali. Oni jsou v nebi, líbí se Bohu .a jsou
velice šťastni, blaženi; i vědí tedy, že nic lepšího není

pro žádného člověka, nežli aby se Pánu Bohu líbil &
do nebe se dostal. A nejen že nám přejí všeho do
brého; oni se také modlí nebo přimlouvají u Pána
Boha za všecky lidi, aby nám všecko dobré dáti ,a
všecko zlé od nás odvrátiti ráčil.

Lituje-li dítě že učinilo něco zlého, a prosí-li za
odpuštění, přimlouvají se sv. andělé 11P. B., aby mu
odpustil. — Stůně li dobré a poslušné dítě, a má již
umříti, poroučí Pán Bůh andělům: Jděte, vezměte duši
toho dítěte a přineste mi ji sem do nebe. Ahned chvá
tají andělé k postélce a stojí tu, ačkoli jich nikdo ne
vidí; když pak nemocné dítě zavře očičky a dýchati
přestane, vezmou andělé duši jeho a nesou ji do nebe

O jak velice štastno jest takové dítě! Všecky bo
lesti jeho přestaly, v nebi pak jest duše jeho krásna
jako andělíěkové, zpívá s nimi krásné písně Pánu Bohu.
Jeho malé tělo dávají potom do hrobu; ale Pán Bůh je
zase obživí jednou, a vezme je také do nebe.

Bůh poroučí andělům o nás, za druhé, aby nás
chránili, opatrovali čili ostříhali. A protože jim to
Pán Bůh poroučí, opatrují (ostříhají) nás andělé t. j.
dávají pozor na nás a starají se o nás, aby se nám něco
zlého nepřihodilo. Všickni andělé milují nás, přejí nám
všeho dobrého a přimlouvají se za nás 11Pána Boha;
někteří pak opatrují, chrání čili ostříhají nás, jsou při
nás jako na stráži (na vartě).
_ Jmenujeme je anděly strážce, neb anděly strážné.
Jak jmenujeme ty anděly, kteří nás ochraňují?

Ty anděly, kteří nas ochraňují jmenuje
me anděly strážné. Které anděly jmenujemeanděly
strážné?



—-38—

Kolik lidí na světě jest, žádný není bez anděla
strážného. Můžeme-li anděla strážného viděti? Proč ne
můžeme ho viděti? I vy, milé dítky, všecky, co vás tu
jest, máte po andělíčku strážci. Když jste na svět při
šly, řekl Pán Bůh jednomu andělu: Jdi a opatruj to
dítě, pomáhej mu, aby se do nebe dostalo. Jaká to ra
dost, milé dítky, že jeden každý máme svého anděla
strážce! A co dělá ten anděl strážný při kaž
dém člověku? —

Každý anděl strážný miluje všecky lidi, ale obzvlášt
miluje toho člověka, kterého mu PánBůh na
opatrování dal; na toho zvláště dávápozor, jest při
něm ve dne i v noci, vidí a slyší všecko, co ten člověk
dělá a mluví.

Náš andělstrážceopatruje nás a chrání nás od
zlého, stará se, aby se nám nic zlého nepřihodilo; o—
patruje nás, jako matka nebo chůva opatruje malé dě
ťátko, aby se mu nic nestalo, jako pastýř svoje ovečky,
aby se do nich nedali psi nebo vlci. —Některýmz vás
také leckdy poroučejí rodičové, abyste opatrovaly menší
bratříčky nebo sestřičky; máte na ně pozor dávati, aby
nespadli, aby pod vůz nepřišli, do vody nelezli anebo
jinam, kde by se jim něco zlého přihoditi mohlo. Avšak
některé děti špatně opatrují maličké. Samy sobě hrají,
třeba i odběhnou a nedávají bedlivě pozor, jak jim
matka poroučela; leckdy ani nemohou zabrániti, aby se
maličkému nic nestalo. Ale strážní andělé nikdy nejsou
nedbali, a také vždycky mohou zabrániti všemu zlému,
když jim to Pán Bůh poroučí. Koho svatý anděl chrání.
tomu žádný člověk a žádný jiný tvor uškoditi nemůže.
Povím vám o sv. Petrovi, kterak jej anděl uchránil
smrti. Zlý král Herodes dal svatého Petra do žaláře
zavříti a umínil sobě, že ho dá usmrtiti. Svatý Petr



__39_

byl v žaláři dvěma řetězi přikován, a 16 vojáků stálo
na stráži, aby utéci nemohl. U domu, vkterém byl sv.
Petr zavřen, byly troje dvéře železné, závorami zastr
čené, aby se otevříti nemohly. Již nastával den, kdy
svatý Petr měl býti usmrcen. Tu v noci přišel anděl
do žaláře, probudil svatého Petra a vysvobodil jej. A
kterak to udělal? Přetrhl oba řetězy, jako by to niti
byly, na vojáky pustil strach, že omdleli a jako mrtví
leželi, otevřel všecky tři brány, vyvedl svatého Petra ze
žaláře a takto jej zachránil před jistou smrtí. (Některý
žák opakuje vypravování)

Podobně chrání svatí andělé strážní všecky lidi;
mnozí lidé již by byli se utopili, nebo zabili, anebo ve—
lice potloukli, kdyby jich byl anděl strážce nechránil;
mnohý z vás už by dávno živ nebyl, anebo by mrzákem
byl, kdyby vás byl anděl strážce neopatroval. Někdy
však nechce Pán Bůh, aby anděl strážný ochránil člo
věka, a tu stane se mu, že se potluče, anebo i zabije,
anebo že jej potká jiné nějaké neštěstí. Pán Bůh sám
jediný dobře ví, proč nedovolil andělu strážnému, aby
toho jistého člověka ochránil.

* Velmi starostlivě a bedlivě chrání nás anděl
strážný,abychom nezhřešili a Pána Boha nehně
vali. Když nám něco zlého a hříšného přijde na mysl
anebo bychom již chtěli zlé činiti, tu hned andělíček
strážný se přičiňuje, aby nás uchránil hříchu. Vzpo
meňte si samy, když jste někdy chtěly dělati něco
zlého, zda-li jste bázně a strachu nepocítily? Ne
přišlo-li vám na mysl, že toho činiti nemáte, že jest to
hřích? To strážný anděl vás odvracel od hříchu.

* Anděl strážný také nás k dobrému napo
míná čili vzbuzuje, on dělá, že nám přichází na



— 40,—

mysl, co bychom činiti měli dobrého, a pobízí nás, aby
chom to činili. Tomu říkáme vnuknutí anděla
strážce. Když by některému chlapci přišlo na mysl,
aby ze svých nasklízených krejcarů dal několik chudému
dítěti anebo žebráku, jest-li to rodičové dovolí, jest to
vnuknutí anděla strážce; když by některé dítě, pbsavad
neposlušné, najednou vzpomnělo, že má poslouchati, a
také by sobě umínilo, že bude poslouchati, také by to
bylo vnuknutí anděla strážce.

Stvořil—liPán Bůh anděly jen pro sebe? Pro koho také?
Co poroučí Pán Bůh andělům o nás? Kterak milují nás andělé?
Čeho nám přejí? Za koho se přimlouvají u Boha?

Kterak opatrují nás andělé? Jak jmenujeme ty anděly,
kteří nás ochraňují? Má-li každý anděla strážného? Od čeho
chrání nás anděl strážný ? O kom vypravoval jsem, jak anděl
jej zachránil před smrtí?

* Od čeho chrání nás anděl strážný obzvláště starostlivě?
Co dělá strážný anděl, když nám něco zlého přijde na mysl? K
čemu nás anděl strážný vzbuzuje ? Cojest vnuknutí anděla strážce ?

3. Atak vidíte, milé dítky, kterak nás anděl strážce
Opatruje a chrání; stará se, abychom nepřišli k ourazu
neb o život, stará se, abychom nezhřešili a Pána Boha
nehněvali; napomíná i vzbuzuje nás k dobrému, zdržuje
od zlého, dává dobrá vnuknutí. Jaký to dobrodinec a'
přítel věrný, ten svatý anděl strážný! Čím se mu odslou
žíte za to, že tolik na vás pamatuje, ve dne i v noci
vás opatruje?

* Povím vám, kterak máte se odsluhovati andělu
strážnému za všecko dobré, co vám činí. Každé hodné
dítě miluje svého andělíčka strážce a tak odsluhuje
se mu za všecka dobrodiní jeho. A protož i vy, milé
dítky, máte každé milovati svého anděla strážce. Jistě,
že milujete své anděly strážce, není-liž pravda? Máte
v nich veliké zalíbení, máte z nich radost velikou, že
jsou velice krásni, velice dobří a svatí, že tak poslušně



__41_

Pánu Bohu slouží, vás ochraňují a o'patrují. Avšak, abyste
svaté anděly dobře milovaly, máte je ctíti aneb
uctivost velikou jim prokazovati, k nim se modliti a
jich poslouchati. Kolik věcí máte činiti, abyste anděla
strážce dobře milovaly? Které jsou ty tři věci?

* Máteandělustrážciuctivost prokazovati.
Kdyby nějaký vzácný pán přišel do příbytku vašich ro
dičů a vás by posadil vedle sebe, tu byste se počestně
chovaly, zdvořile a uctivě byste mu odpovídaly, nač by
se vás otazoval, neopovážily byste se, dělati anebo mlu
viti něco neslušného a nezpůsobného. Andělíček strážný
ale jest pořáde při vás, všude za vámi chodí, anivnoci
od vás neodchází; a protož mějte uctivost před ním a
z uctivosti všude se chraňte všeho, co by se mu nelí
bilo, anebo jej pohněvalo. Zvláště pamatujte, milé dítky,
abyste byly sty dliv y před svatým andělíčkemstrážným.
Když ráno vstáváte, ihned se oblíkejteanebud'te nesty
daty; které děti běhají neoblečeny, hněvají andělíčka
strážce. Nikdy nemluvte ani slova nepočestného a oškli
vého, za které byste se musely styděti, kdybyste andě—
líčka viděly, anebo když by vás rodičové anebo jiní
hodní lidé slyšeli; nebot kdyby vás nikdo neslyšel,
přece by slyšel anděl strážný, hněval by se na vás, ža
loval by Pánu Bohu na vás, akdyž byste se nepolepšily,
snad by odešel od vás a nechránil by vás od zlého.

Máte se modliti k andělíčkustrážnému, protože
vás chrání. Již jsem vám pověděl, proč máme se modliti
Pánu Bohu; není-liž pravda, že proto, abychom Pánu
Bohu děkovali a jeho prosili? (Katechese 5.). A tak i
ke strážnému andělu se modliti máme, abychom mu
děkovali a jeho prosili. Zač máme andělu strážci děko
vati? Zač máme anděla strážce prositi? Aspoň dvakráte
za den modlete se rády k andělu strážci, ránoa večer;



__42__

také když někde samotny jste a se bojíte, anebo když
vám něco zlého jde na mysl, vzpomeňte na anděla strážce
& modlete se k němu. Snad již umíte krásnou modlitbu
k andělíčku strážci? Abyste sejí všecky dobřenaučily,
budeme se ji ode dneška modlívati.

(Béře modlitbu „Anděle boží“; později vštěpuje
i jiné kratší, napomínaje dítky, aby za dne častěji se
modlily k andělu strážci)

* Ještě jedno musíte sobě pamatovati a také dě
lati, abyste andělíčka strážce dobře milovaly. Máte andě
líčka strážce poslouchati. Anděl strážce vás napo—
míná i vzbuzuje k dobrému, dává dobrá vnuknutí. On
nemluví nahlas, ale po tichu v našem srdci, a protož
neslyší toho jiní lidé. Již pověděl jsem vám, čemu ří
káme vnuknutí anděla strážce; kdo si to pamatoval?
V modlitbičce k andělu strážnému říkáte: „Na tvá
vnuknutí pozor dávám;“ jest to, jako bysteslibo
valy, že dáte dobře pozor, k čemu vás anděl strážný
napomíná, co vám dobrého na mysl uvádí. Co by to
bylo platno, když byste jenom slibovaly, ale potom přece
pozor nedaly a nedělaly, k čemu vás andělíček napomíná
i vzbuzuje? Když byste ho neuposlechly, žaloval by na
vás Pánu Bohu a opustil by vás; budete-li ale pozor
dávati na jeho vnuknutí a poslouchati ho, jistě vás
ochrání od zlého, zvláště od hříchu a pomůže vám do
nebe, kdež jej uvidíte a s ním se radovati budete.

* Kterak máme se odsluhovati andělu strážnému? Kolik
věcí máte činiti, abyste anděla strážce milovaly dobře? Která
jest tavprvní věc ? Kde máte míti uctivost před andělem stráž
ným? Ceho se máte chrániti z uctivosti před andělem strážným?
Jaké máte obzvláště býti před andělem strážným? Co máte hned
ráno činiti, abyste byly před andělíčkem stydlivy? Jakých slov
nemáte nikdy mluviti? Která jest druhá věc, abyste andělíčka
dobře milovaly?

Proč máte se ]: andělu strážnému modliti? Zač mu máte



_43_
děkovati? Zač ho máte prositi? Kolikrate za den mate se modliti
k andělu strážnému? Kdy ještě máte se modlívati ]: andělu
strážci?

* Která jest třetí věc, abyste anděla strážného dobře mi
lovaly? Co slibujete v modlitbičce andělu strážnému? Co by uči
nil anděl strážný, když byste ho neuposlechly? Co učiní, když
ho budete poslouchati?

Není-liž to všecko velmi krásné, co jsem vám po
věděl o svatých andělích a zvláště o andělu strážném?
Vidíte, milé dítky, kterak jest Pán Bůh dobrotiv akte
rak nás miluje; stvořil svaté anděly také proto, aby
vás milovali a chránili. Vzpomínejte na to a děkujte za
to Pánu Bohu, kdykoli spatříte obraz anděla v kostele
anebo kdekoli jinde, a proste Pána Boha, abyste uměly
svatého anděla strážce dobře milovati, uctivost mu pro
kazovati, k němu se nábožně modliti, na jeho vnuknutí
pozor dávati a jeho poslouchati. Jaké. to bude radost,
až vás anděl strážný do nebe, kPánu Bohu přivede!

Opakování celé katechese.

Kdo jsou andělé? Proč jmenuji se andělé pouzí
duchové? Jací jsou andělé, protože duchové jsou? Jak
vyobrazují se andělé? Proč jako dítky nebo mládenci? Co
znamenají křídla na obrazích andělů? Co dělají andělé
v nebi? Miluje-li Pán Bůh anděly?

* K čemu stvořil Bůh anděly? Co jest to, že an
dělé poznávají Pána Boha? Jak poznávají andělé Pána
Boha? Kterak milují andělé Pána Boha? Kterak se kla
nějí andělé Pánu Bohu? Co jest to, že andělé slouží
Pánu Bohu? Kterak dělají andělé vůli boží? Proč an
dělé poslouchají Pána Boha velice rádi?

Co poroučí Pán Bůh andělům o nás? Kterak mi
lují nás andělé? Čeho nám přejí? Za koho přimlouvají
se u Pána Boha? Kterak opatrují nás andělé? Kterak



__44—

jmenujeme ty anděly, kteří nás ochraňují? Má-li každý
člověk svého anděla strážného? Od čeho chrání anděl
strážný člověka? O kom jsem vypravoval, že ho anděl
strážný zachránil před jistou smrtí?

* Od čeho chrání nás anděl strážný zvlášť velmi
starostlivě? K čemu nás anděl strážný napomíná čili
vzbuzuje? Co jest vnuknutí anděla strážce? Kolik věcí
máte činiti, abyste anděla strážce dobře milovaly?

* Kde máte míti uctivost před andělem strážným?
Čeho se máte chrániti z uctivosti před andělem strážným?

Proč máte se k andělu strážnému modliti? Zač
mu máte děkovati? Zač ho máte prositi?

* Která jest třetí věc, abyste anděla strážného do
bře milovaly?

?. 0 zlých andělích.

1. Mnoho krásných věcí jsem vám pověděl o sva
tých andělích. Ale jsou také zlí andělé neb ďáblové,o
těch vám nyní povím.

Zdaž i zlé anděly stvořil Pán Bůh? Jaké věci po
cházejí od Pána Boha? A protože jen dobré věci pochá
zejí od Pána Boha, tož jistě nepocházejí od něho zlí
andělé.Odkud tedy se vzali andělé zlí? —

Když Pán Bůh anděly stvořil, byli všickni velice
krásni, dobři a svati, byli také Pánu Bohu mili a ve—
lice blaženi; všickni také milovali Pána Boha a sloužili
mu poslušně. Ale nezůstali všickni tak, protože ne—
chtěli; mnozí andělé zhřešili, a od té doby jsou hří
šni a zlí.

A kterak ti andělé zhřešili? — Pyšnělise
na svůj rozum a na svoji krásu, měli veliké zalíbení
v sobě samých, jako by všecko dobré měli sami od sebe,



a. ne od Pána Boha. Myslili sobě: Jsme jako Bůh, jsme
Bohu rovni; my sami jsme dosti moudří, víme všecko
a nepotřebujeme se učiti od Pána Boha; jest nám dobře
a blaze, nebudeme se Bohu klaněti anebudeme mu slou
žiti. A skutečně také zprotivili se Pánu Bohu, nechtěli
mu býti poddání, nechtěli mu sloužiti. To byl hřích ve
liký, a tak rozhněvali Pána Boha velice.

' Protože rozhněvali Pána Boha, že byli hříšniazlí,
nelíbili se už Pánu Bohu. přišlo na ně zlé, Pán Bůh je po
trestal. A kterak potrestal pyšné anděly? ——Ve
lice, m. d., až hrůza jestotom slyšeti. Pán Bůh vyhnal
pyšné anděly z nebe a do pekla je uvrhl. Ty bys měl pře—
krásný obrázek a ten by ti upadl do bláta; všecko zlato
z něho a všecky barvy by se otřely, celý by se zmač
kal a zašpinil a nebylo by možná, očistiti a srovnati ho
zase. Zdaž bys ještě potom měl zalíbení v něm? Zdaž
bys ho ještě dal do knížek anebo za sklo? A tak iPán
Bůh nemohl již míti zalíbení ve zlých andělích; byli mu
protivni, a proto jich také nenechal v nebi, ale dal jim,
čeho si zasloužili, tresty v pekle. Trápení jejich jest
veliké; jsou bez Pána Boha, Pán Bůh je opustil a za
vrhl. Pomyšlete sobě, milé dítky, že by slunce najednou
shaslo a již nesvítilo ani nehřálo, a že by celá země
hořela černým ohněm, kterýž by nesvítil, a jen pálil.
Jak by tu bylo lideml Nastala by hrozná tma, oheň
pálil by, působil by hrozné bolesti a všecky lidí by u
smrtil. Ještě hůře jest ďáblům v pekle, protože jsou
bez Pána Boha. Kdyby umříti mohli, skončilo by se
trápení jejich; ale že jsou nesmrtelní, nevezme trápení
jejich konce, budou se trápiti věčně ve tmách a vohni.

Jeden z těchto zlých andělů se jmenuje Satan,
a ten jest jako kníže a král nade všemi zlými anděly.
Jmenuje se také ďábel. Ěábel jest velice zlý, nemiluje



__ 46—

Pána Boha, ale hněvá se na něho, má zlost na něho,
nenávidí ho. a to jej velice trápí, že nemůže Pánu Bohu
nic zlého udělati, jakož by rád. Nemůže se navrátiti
do nebe; ale chodívá po světě a vodí ostatní zlé duchy
s sebou. Dábla nemůžeme viděti, protože duch jest;
ale on obchází kolem nás a rád by nás udělal také tak
zlé, jako sám jest a jako jsou ti ostatní ďáblové nebo
zlí duchové.

Dáblovi se líbí jenom, co zlého jest, nechce nic
dobrého činiti ani viděti, poněvadž dobře ví, že Pán
Bůh miluje dobré a raduje se z dobrého.

A jaký jest ďábel na lidi? — Také na všecky
lidi jest ďábel zlý, jest nepřítel všech lidí; ti ostatní
ďáblové jsou také zlí na nás. Ěábel přeje nám, aby
chom měli jen trápení, bolesti a soužení; nejvíce pak
toho nám přeje, abychom byli hříšni a zlí. A proč
toho si žádá, abychom byli břišní a zlí? —
Proto, m. d., že by rád, abychom také přišli do pekla,
až umřeme. Protože ďáblové sami nemohou býti v nebi,
nepřejí nikomu, aby do nebe přišel. Abychom pak
byli břišní a zlí, navádí nás, abychom ani Pána Boha,
ani rodičů neposlouchali, abychom se nemodlili. Nesmí
me ale uposlechnouti ďábla, abychom dělali zlé.

* Jako nám svatí andělé dávají dobrá vnuknutí,
tak ďábel dává vnuknutí zlá.

* Zlá vnuknutí od ďábla jmenují se také poku
šení; ďábel nás pokouší, navádí nás, abychom činili
zlé a neposlouchali Pána Boha.

* Na vnuknutí anděla strážného máme pozor dáti,
máme anděla strážného poslouchati, není-liž pravda? -—
Co máme dělati, když nám ďábel dává zlé vnuknutí, když
nás pokouší? Máme kříž udělati a Pána Boha prositi,
aby nás chránil. Když se modlíme Otčenáš, říkáme také:



_47_
A neuvoď nás v pokušení; to prosíme, aby nás Pán
Bůh proti pokušení ďábla chránil, abychom neuposlechli
jeho zlých vnuknutí.

Jací byli všickni andělé, když je Pán Bůh stvořil ? Zůstali
všickni andělé dobří a svatí? Co učinili mnozí andělé ? Jací jsou
od té doby, co zhřešili ?

Kterak zhřešili mnozí andělé? Na co byli pyšní ? Komu
chtěli se rovnati? Kterak se zprotivili Pánu Bohu?

Kdo potrestal pyšné anděly? Kterakje potrestal Pán Bůh?
Kam je uvrhl? Jaké jest trápení jejich v pekle? Jak jmenuje
se nejprvnější z těch pyšných andělů? Jak jmenuji se všickni
zlí andělé? Miluje-li ďábel Pána Boha ? Může-li se ďábel navrá
titi do nebe? Bývají—liďáblové také na světě? 00 líbí se ďáblům ?
Jací jsou ďáblové na lidi? Čeho nám přejí ďáblové? Čeho nám
přejí nejvíce? Proč chtějí, abychom byli břišní a zlí? K čemu
navádí nás ďábel? Smíme-li uposlechnouti ďábla?

* Jaká. vnuknutí nám dávají ďáblové? Co máme dělati,
když nám ďábel dává vnuknutí zlá? Kterak prosíme v Otčenáši,
aby nás Bůh proti pokušení ďábla chránil ?

2. Ano, m. d., Satanjest velice zlý, a všickni ďá
blové jsou zlí. Ěábel jest ukrutný a necitelný, neboť
má radost, vede—lise nám zle a jsme-li nešťastni. Ěábel
jest lhář a navádí nás ke lhaní; jest pyšný a chtěl by,
abychom více na něho dbali, než-li na Pána Boha; jest
závistivý a nerad to vidí, jest-li někdo šťasten a do
bře-li se mu vede.

Z dobrých a svatých andělů se udělali ďáblové zlí,
protože pyšní byli, Pána Boha milovati, jemu se klaněti
a jemu sloužiti nechtěli. Také z dobrých dětí udělají
se zlé, když se nechtějí modliti, rodičů poslouchati, ve
škole se pilně učiti a všude se mravně chovati, jak Pán
Bůh poroučí. Zdaž i vy byste zlými dětmi býti chtěly?
A přece mohlo by se to státi, když byste samy podle
své hlavy dělati chtěly a když byste na to nedbaly, co
se Bohu líbí a co vám rodičové přikazují nebo zapoví



dají. A protož Pánu Bohu slibte, že vždy budete míti
na paměti jeho svatá přikázaní a že si dobřepozor dáte,
abyste podle nich i dělaly. Jaké bylo by to neštěstí,
když byste také byly Pánu Bohu protivny, jako ďábel
a zlí andělé, a kdy byste k nim do pekla měly přijítil

Dábel ví, že byste se k němu dostaly do pekla,
když byste byly zlé dítky; protož rád by udělal, abyste
jemu byly podobny. Když se zlobíte a hněváte, po
dobny jste ďáblu. Když někdy říkáte: „Což jest více,
jsem-li zlý?“ podobáte se ďáblu. Když se pyšníte a
myslíte sobě, že jste lepší a chytřejší nežli jiné děti,
také se podobáte ďáblu.

Může vás uchrániti Pán Bůh, abyste ne
poslouchaly ďábla? — Můževás uchrániti, nebot
Pán Bůh všecko můžeučiniti; Pán Bůh jest silnější,
nežli ďábel, a také vždycky všude jest, kde byste koli
byly. Dábel nemůže býti vždycky všude. Jest pravda,
že Satan často posýlá ďábly také k vám; ale Pán Bůh
a strážný anděl jest pořáde u vás; jest před vámi iza
vámi; na kterou koli stranu byste se obrátily, všude
jest Pán Bůh a strážný anděl blízko vás. Jest přivaší
posteli, kde spíte, jde s vámi, když někam jdete. A
protož nemusíte se báti ďábla; jen proste Pána Boha
i strážného anděla, aby vám pomáhal, a on jistě vždy—
cky vám pomůže.

Satan jest o mnoho silnější, než-li vy, ale Pán
Bůh jest silnější, než-li ďáblové všickni. Kdyby vás
nějaký zlý chlapec viděl samotné a chtěl vás bíti, bály
byste se; ale kdy byste na jednou uviděly otce svého
jíti, chvátaly byste k němu, volaly byste na něho,a již
nebály byste se. Ale i Pán Bůh jest otec váš, on vás
může uchrániti a ubrániti prot-i ďáblu. Modlívejte se
tedy, m. d., každý den: Otče náš, jenž jsi na nebesích,



_49_.
neuvoď nás v pokušení; chraň mne, abych nebyl zlý,
jako ďábel, a pomáhej mi, abych ďábla nikdy neposlou
chal; chci býti dobrý a líbíti se tobě, abych se do nebe
dostal k tobě a k andělům dobrým.

Proč by ďáblové rádi udělali, abyste jim byly podobny?
Kdy jsou dítky podobny ďáblu? Může-li vás uchrániti Pán Bůh
a strážný anděl, abyste ďábla neposlouchaly? Proč může vás u—
chrániti?

Opakování celé katechese.

Zůstali všickni andělé dobří a svatí? Kterak zhře
šili mnozí andělé? Nač byli pyšní? Kterak se zprotivili
Pánu Bohu? Kterak je potrestal Pán Bůh?

Jak jmenuje se nejprvnější z těch pyšných andělů?
Miluje-li ďábel Pána Boha? Jaký jest ďábel na lidi?
Proč tomu chce, abychom byli hříšni a zlí? K čemu na—
vádí nás ďábel? Smíme-li uposlechnouti ďábla?

* Jaká vnuknutí nám dává ďábel? Co máme dě

lati, když nám ďábel dává vnuknutí zlá?
Proč může vás uchrániti Pán Bůh, abyste ďábla

neposlouchaly?

Opakování katechcsí 1.—7.
:1..katechese.

Co jest nejkrásnější ze všeho učení školního?
Nejkrásnější ze všeho učení školního jest učení o

Pánu Bohu.
Čemu se učíte o Pánu Bohu?
Učíme se Pána Boha znáti.

0 kterých lídeck se říká, že znají Pána Boka ?
O těchlidech se říká, že znají Pána Boha, kteří

vědí, jaký jest Pán Bůh a co všem lidem poroučí.
Jak jmenuje se učení o Pánu Bohu?

4



Učení o Pánu Bohu jmenuje se učení svaté, aneb
učení svatého náboženství.

Kdo poroučí, aby se děti a velcí lidé učili svatému
náboženství ?

Pán Bůh poroučí, aby se děti a velcí lidé učili
svatému náboženství.

, Proč poroučí to Pán Bůh. ?
Pán Bůh to poroučí proto, aby se mu mohli vši

ckni lidé líbiti a do nebe se dostati.

Mohly byste se už jen proto líbiti Pánu Bohu,
Ikdyž byste ho znaly?

_ Jen proto, že bychom znaly Pána Boha, nemohly
bychom se mu ještě líbiti.

Co ještě musíte, abyste se Pánu Bohu mnoho lí
bily a do nebe se dostaly?

Abychom se Pánu Bohu mnoho líbily a do nebe
se dostaly, musíme také poslouchati Pána Boha.

O kterych lidech se říká, že Pána Boha poslouchají?
O těch lidech se říká, že Pána Boha poslouchají,

kteří rádi dělají, co Bůh poroučí.

2. katechese.

Kdo jest Pán Bůh?
Pán Bůh jest nejvyšší Pán na nebi a na zemi.
Proč jest Bůh nejvyšší Pán?
Bůh jest nejvyšší Pán, proto že všecko jest jeho,

a všecko poslouchati ho musí.

Kde jest Pán Bůh?
Pán Bůh jest všude, na nebi a na zemi, a není

místa, kdež by Bůh nebyl.
(Vypravování o patriarchu Jakubovi ze str. 9,)
Co ví Pán Bůh, protože všude jest?



_51_
Protože všude jest, ví Pán Bůh všecko, co děláme,

slyší, co mluvíme & ví také co si myslíme.
Co máte sobě pomyslitz', když by se vám chtělo,

zlé dělatz'?

Když by se nám chtělo, zlé dělati, máme sbbě po
mysliti, že by to Pán Bůh viděl a že by nás trestal.

G. katechese.
Proč nemůžeme Boha viděti ?

Boha nemůžeme viděti, protože pouhý duch jest.
Jaký jest Pán Bůh, protože duch jest?
Protože jest duch, jest Pán Bůh živý a nikdy ne

umře, má rozum a vůli lepší, nežli všickni lidé, nemá těla.
Jak dávnojest již Pán Bůh?
Pán Bůh byl vždycky, neměl začátku.
Dlouho-Zi bude Pán Bůh?
Pán Bůh bude vždycky, nebude míti konce.
* Byl-lt Pán Bůh někdy jiný, než nyní jest?
Pán Bůh nebyl nikdy jiný, ale vždy takový, jako

nyní jest.
* Bude-lt Pán Bůh někdy jiný, nežli jest?
Pán Bůh nikdy nebude jiný, zůstane pořáde stejný.
Vž—lz'Pán Bůh jenom, co teď jest?

Pán Bůh ví nejen, co teď jest, ale také, co bylo
a co bude.

Jest více bohů, nežli jeden?
Není více bohů, ale jest toliko jeden Bůh.
Kolik jest božských osob?
Tři jsou božské osoby.
Jak jmenuji se tři božské osoby?
Tři božské osoby jmenuji se: Bůh Otec, Syn a.

Duch svatý.
Kolik _Bohů jsou tři božské osoby?

Lili



_52_
Tři božské osoby jsou jeden Bůh.
Kdo jest první božská osoba? . . drahá? . . třetí?
V kolika osobách jest jeden Bůh?
Jeden Bůh jest ve třech osobách.
* Jak nazývá se jeden Bůh ve třech osobách?
Jeden Bůh ve třech osobách nazývá se nejsvětější

Trojice boží.
Kdo tě stvořil?
Bůh Otec mne stvořil.

Kdo tě vykoupil?
Bůh Syn mne vykoupil na kříži.
Kdo tě posvětil?
Duch svatý mne posvětil na křtu svatém.
Kdy jmenujeme tři božské osoby?

Tři božské osoby jmenujeme, když děláme kříž, a
také, když říkáme: Sláva Otci, iSynu, iDuchu svatému.

Kdy máme kříž dělávatt?

Kříž máme dělávati 1. hned ráno jak se probudí
me; 2. před každou modlitbou a po každé modlitbě;
3. když jdeme mimo kostel, kapli anebo kříž; 4. když
hřímá a se blíská; 5. večer, když už na. posteli jsme.

€:.katechese.
Co jest to svět?
Svět jest všecko, což vidíme na nebi a na zemi.
Byl svět vždycky?
Svět nebyl vždycky, ale začal se jednou.
Od koho má začátek cel-y'svět?
Celý svět má začátek od Pána Boha.
Kdo stvořil celý svět?
Pán Bůh stvořil celý svět.
00 stvořil Bůh na počátku?
Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi.



_53_
Jaká byla země na počátku?
Na počátku byla země pusta i prázdna a všecka

pod vodou.
Vkolz'hadnech stvořil Pán Bůh všechy věcina světě?
Všecky věci na světě stvořil Pán Bůh v šesti dnech.
00 stvořil Bůh prvního dne?
Prvního dne stvořil Bůh světlo.
Co stvořil Bůh druhého dne?
Druhého dne stvořil Bůh oblohu.
Co jest obloha?
Obloha jest to modré, co vidíme.nad sebou venku,

když slunce svítí ve dne, anebo když měsíc a hvězdy
svítí v noci.

00 chtěl Pán Bůh třetího dne?
Třetího dne chtěl Bůh, aby se shromáždily vody

na jedno místo, a aby se ukázala suchá země.
00 povstalo e veškeré vody?
Z veškeré vody povstalo moře.
00 stvořil Bůh ještě třetího dne?
Třetího dne stvořil Bůh ještě na suché zemi rostliny.
Co stvořil Bůh čtvrtého dne?

Čtvrtého dne stvořil Bůh slunce, měsíc a hvězdy.
Co stvořil Bůh pátého dne?

'Pátého dne stvořil Bůh ryby ve vodě a ptáky v
povětří.

Co stvořil Bůh šestého dne?
Šestého dne stvořil Bůh na suché zemi rozličná

zvířata.

Koho stvořil Bůh naposledy šestého dne?
Naposledy šestého dne stvořil Bůh dva lidi, muže

Adama a ženu Evu.
Mnoho-lt může Pán Bůh učiniti?
Pán Bůh může učiniti všecko, cožkoliv chce.



_ 541_

* Jak nazývá se Pán Bůh, protože může učiniti
všecko?

Protože může učiniti všecko, nazývá se Bůh vše
mohoucí.

* Co jest to: Bůh jest všemohoucí?
Bůh jest všemohoucí, to jest: Bůh může učiniti

všecko, cožkoli chce.
Z čeho udělal Bůh nebe a zemi?
Bůh udělal nebe a zemí z ničeho.

* Jak to jmenujeme, že Pán Bůh všecky včc'žučí
nz'l z ničeho?

Že Pán Bůh všecky věci učinil z ničeho, to jme
nujeme, že Pán Bůh všecky věci stvořil.

* Proč říkáme, že Pán Bůh stvořil svět?
Říkáme, že Pán Bůh stvořil svět, protoževšecky

věci učinil z ničeho.

Jak jmenuje se Pán Bůh, protože stvořil všecko?
Protože stvořil všecko, jmenuje se Pán Bůh'Stvo

řitel nebe i země. _
Jak jmenuje se každý člověk,protože ho Pán Bůh

stvořil?
Každý člověk jmenuje se tvor boží, protože ho Pán

Bůh stvořil.

Jak jmenuje se každá věc,kterou Pán Bůh stvořil?
Každá věc, kterou Pán Bůh stvořil, jmenuje se

tvor boží
_ 5. katechese.

* Čím to jest, že posaváde trvá stvořený svět?
Že stvořený svět posaváde trvá, to tím jest, že ho

Pán Bůh zachovává a se o něj stará, aby nezahynul.
* Kdo také vás a vaše rodiče zachovává?
Nás a naše rodiče zachovává Pán Bůh.
* Proč Pán Bůh zachovává svět?



_.55_
Pán Bůh zachovává svět, protože nejvýše dobrotiv

jest na všecky tvory.
Na kohojest Pán Bůh nejvice dobrotio?
Pán Bůh jest nejvíce dobrotiv na lidi.
00 dává Bůh všem tvorům?
Všem tvorům dává Bůh, čeho potřebují._
Co dává také nám lidem?
Také nám lidem dává Bůh, čeho potřebujeme.
Kterak se Pán Bůh stará o chudé?
O chudé stará se Pán Bůh, že bohatším lidem po—

roučí, aby chudým almužnu dávali. ,

Kterak jest Pán Bůh dobrotio na všecky tvory?
Pán Bůh jest dobrotiv na všecky tvory, že lidem

i zvířatům všecko dává, čeho potřebují.
Zač nám dává Bůh všecko dobré?
Pán Bůh nám dává všecko dobré darmo, jen z lásky.
Proč jest Pán Bůh náš největší dobrodinec?
Pán Bůh jest náš největší dobrodinec, protože nám

prokazuje darmo přemnohá dobrodiní.
Proč jest Bůh nejlepši otec náš?
Bůh jest nejlepší otec náš, protože nás více mi

luje, než-li dobrý otec dítě své milovati může.
Co máme dčlati, abychom obdrželi od Pána Boha

potřebně věci?
Abychom obdrželi od Pána Boha potřebné věci,

máme ho prositi.
Co máme dělati za všeckodobré, co nám Bůh dal?
Za všecko dobré, co nám Bůh dal, máme děkovati.
Kterak prosime Pána Bohaakterak děkujememu?
Prosíme Pána Boha a děkujeme mu, když se modlíme.
Kdo nám porouči, abychom se modlili?
Pán Bůh nám poroučí, abychom se modlili.
Kdy zvlaště máme se každý den doma modliti ?



__ 56—

Máme se modliti „doma každý den ráno a večer,
před jídlem a po jídle.

e. katechese.
Kdo jsou andělé?
Andělé jsou pouzí duchové.
Jací jsou andělé, protože jsou duchové?
Protože jsou duchové, jsou andělé živí a nikdy

neumrou, mají rozum i svobodnou vůli a nemají těla.
* K čemu stvořil _Pán Bůh anděly?
Bůh stvořil anděly, aby jej poznávali, milovali,

jemu se klaněli a jemu sloužili.
K čemu stvořil Pán Bůh andělý *ža druhé?
Bůh stvořil anděly (*za druhé), aby nás milovali

a chránili.

Jak jmenuji se ta' andělé, kteří nás ochraňují?
Ti andělé, kteří nás ochraňují, jmenují se andělé

strážní.

Má-lt každý člověk svého anděla strážného?
Každý člověk má svého anděla strážného.
Od čeho chrání nás anděl strážný?
Anděl strážný chrání nás od zlého, zvláště pak,

abychom nezhřešili.
K čemu nás anděl strážný napomíná čili vzbuzuje?
Anděl strážný nás napomíná čili vzbuzuje k dobrému.
* Oo jest to: vnuknutí anděla strážce?
Vnuknutí anděla strážce jest to dobré, ku které

mu nás anděl strážný napomíná čili vzbuzuje.
* Jak se odsluhujeme andělu strážci ža všecko dobré ?
Odsluhujeme se andělu strážci za všecko dobré,

když jej milujeme.
* Co máte činiti, abýste anděla strážce dobře mio

lovalý?



_57_
Abychom anděla strážce dobře milovaly, máme mu

prokazovati uctivost, k němu se modliti a_jehoposlouchati.
'7. katechese.

Jaei byli všichni andělé, když je Bůh stvořil?
Když Bůh anděly stvořil, byli všickni dobří a. svatí.
Zůstali všiekni andělé dobři a svati?
Všickni andělé nezůstali dobři a svatí, ale mnozí

zhřešili.
Kterak zhřešili mnozi andělé?
Mnozí andělé zhřešili, že byli pyšní, Bohu se zpro

tívili a poslouchati ho nechtěli.
Kterak potrestal Bůh pyšné anděly?
Bůh potrestal pyšné anděly, že je zavrhl do pekla.
Kterak jmenuje se ten prvni ze zlých andělů?
První ze zlých andělů jmenuje se Satan neb ďábel.
Miluje-li ďábel Pana Boha *?
Úábel nemiluje Pána Boha, ale nenávidí ho.
Jaei jsou ďáblové na lidi?
Na lidi jsou ďáblové zlí a jsou nepřátelé lidí.
Proč chtěji ďáblové nás udělati hříšné a zlé?
Dáblové chtějí nás udělati hříšné a zlé, abychom

také k ním do pekla přišli, až umřeme.
* Oo máme dělati, když nám ďábel dává vnuk—

nutí zlá?
Když nám ďábel dává vnuknutí zlá„ máme kříž

udělati a k Pánu Bohu se modliti.

8. Bůh stvořil Adama a Evu. Tělo Iidskéa duše
lidská. Glověk stvořen jest k obrazu božímu.

Proč Bůh lidi stvořil.

-l. Již pověděl jsem vám, že Pán Bůh šestého dne
naposledy stvořil dva lidi, muže Adama a. ženu Evu.



--58—

Vás, milé dítky, také stvořil Pán Bůh, ale stvořil
vás jinak, než-li první dva lidi. Pán Bůh stvořil vás
maličké a dal vás rodičům (tatínkovi a mamince), aby
vás odchovali. Adam a Eva neměli rodičův, oni byli
první lidé na světě. Od Adama a Evy pocházejí všickni
lidé a proto se také Adam aEvajmenují první rodičové.

Koho stvořil Pán Bůh šestého dne? Jak nazývali se první
dva lidé? Měli Adam a Eva též rodiče? Proč jsou Adam a Eva
první rodičové ? Od koho pocházejí všickni lidé?

Budu vám dnes vypravovati, kterak Pán Bůh
dva první lidi stvořil, nejprveAdama,potomEvu.

Šestého dne, když už všecko na světě bylo, řekl
Pán Bůh: „Učiňme člověka k obrazu našemu a podle
podobenství našeho“ Kterak řekl Pán Bůh naposledy
šestéhodne? —ŘekltakBůh Otec; a komu asi řekl
Bůh Otec: „Učiňme? . . . Řekl to druhé a třetí
božské osobě. Jak jmenuje se druhá božská osoba?. ..
třetí . . .? Kolik Bohů jsou tři božské osoby? — A
když byl Pán Bůh řekl ta slova, chtěl, aby se udělalo
lidské tělo z hlíny. A hned bylo tělo: hlava, krk, ruce,
prsa i ostatní oudy, jako nyní všickni lidé mají.

Avšak to tělo nebylo ještě samo celý člověk, bylo
to tělo neživé, mrtvé; mělo oči a nevidělo, ušia nesly
šelo, nemohlo rukama hýbati, nemohlo státi ani choditi.

A kterak obživlo tělo prvního člověka?“
— Pán Bůh vdechl mu duši, t. j. Pán Bůh stvořilještě
lidskou duši, spojil ji s tělem v jedno, tak aby tělo a
duše spolu (dohromady) byly člověk cely'aživý. Akdyž
to Pán Bůh učinil, tu ten člověk živý viděl, slyšel, mohl
rukama hýbati, mohl státi a choditi, věděl také o sobě
samém, že živ jest. Pán Bůh dal mu jméno Adam.

00 řekl Bůh šestého dne naposledy? Která. božská. osoba

to řekla.? Komu řekl Bůh Otec: „Učiňme . . .? Co potom stvořil



_. 59—

Bůh ze hlíny? Z čeho učinil Bůh tělo lidské? Bylo-liž to tělo
již celý člověk? Jaké bylo? Kterak obživlo tělo prvního člověka?
Co bylo, když tělo a duše byly Spolu jedno? Co mohl potom ten
celý a živý člověk? Jaké jméno dal Bůh prvnímu člověku?

Adam viděl nyní všecky věci, kteréž byl Pán Bůh
stvořil; věděl také, k čemu by která věc byla, avšemu
se divil velice. Adam viděl také všecka zvířata, uměl
je pojmenovati a věděl, k čemu které jest. Ohlížel se
na všecky strany, zda-li by mezi živými tvory byl jemu
podobný člověk; ale nebylo ho; Adam poznal, že on
sám jediný člověk jest a že nemá, s kým by mluvil a
s kým by zůstával. Avšak dobrotivý Pán Bůh nechtěl
Adama nechati samotného, a řekl: „Není dobře, aby
člověk byl samoten; učiňmež mu pomocníci, podobnou
jemu.“ I uvedl na Adama tvrdý sen (tvrdé spaní), vyňal
mu jedno žebro, jednu kost tuto na prsech, a vzdělal
ze žebra tělo ženy, jako prve tělo mužez hlíny; azase
stvořil duši takovou, jako měl Adam, spojil ji s tělem
ženy v jedno, a byl druhý člověk, celý a živý. Když
procitnul Adam ze sna a ženu spatřil, zaradoval se ve
lice, a dal jí jméno Eva.

Chtěl-li Pán Bůh nechuti Adama samotného? Cořekl Bůh
o člověku samotném? Která božská osoba to řekla? Komu řekl
Bůh Otec: „Není dobře“ . . ,? Z čeho učinil Bůh tělo ženy? Co
vzdělal Pán Bůh zo žebra muže Adama? Co spojil také s tělem
druhého člověka? Jaké jméno dal Adam ženě?

* Již nyní dobře víte, kterak Pán Bůh dva první
lidi stvořil. Kdykoli se vás budu tázati: Kterak stvořil
Bůh první lidi? budete odpovídati:

Bůh stvořil první lidi takto: Učinil tělo
Adamovo z hlíny a vdechl do něho duši; po
tom ze žebra muže vzdělal tělo ženy Evy.

2. Adam a Eva měli nejprv tělo a potom- každé
mu vdechl Pán Bůh duši. Bylo-li tělo Adamovo samo



_50__

již člověk? Kdy teprve byl člověk celý? Byla-li sama
duše Adamova člověk? Tělo tedy bylo jedna částka
(jeden díl) člověka, duše pak byla druhá částka; obě
tyto částky spolu byly člověk Adam. Z kolika tedy
částí skládal se Adam? Z kterých dvou částí skládal se
Adam? — Bylo—litělo Evy samo již člověk? Kdy te—
prve byla Eva celý člověk? Byla-li duše Evy sama
člověk? Z kolika částí skládala se také Eva? Zkterých
dvou částí skládali se Adam a Eva? _

Každý člověk má 1. tělo, 2. duši, aneb: každý
člověk skládá se z těla a z duše. Tělo lidské samo

pro sebe není člověk, duše lidská sama pro sebe také
není člověk; tělo a duše spolu (dohromady) jsou celý
a živý člověk. I každé z vás, milé dítky, jest člověk,
malý sice ještě, ale přece člověk celý, protože máte tělo
a duši. — Ale kde v těle jest duše? — V celém
těle živém jest duše: ve hlavě, vprsou, vrukou, všude;
nemůžemejí ale viděti, protože duchjest. Koho také ne
můžeme viděti, protože duch jest? O kom ještě učili jsme
se, že duch jest? Kdo jsou andělé? Tedy: Pán Bůhjest
duch, andělé jsou také duchové. Nyní pak učíme se,
že duše každého člověka jest duch. Moje duše, tvá duše,
každého žáka duše jest duch. -— Jaký jest Pán Bůh,
protože duch jest? Jací jsou andělé, protože duchové
jsou? — Podle toho budete sobě snadno pamatovati,
jaká jest duše každého člověka, protože také duch jest.
Místo:duše každého člověka říkáme:duše lid
ská. A tedy budete říkati: Protože duše lidská jest
duch, jest živá a nikdy neumře, má rozumasvobodnou
vůli, ale nemá těla, jenom zůstává v těle.

Z čeho se skládá člověk? Tělo každého člověka

jednou umře a proto říkáme, že každý člověk má tělo
smrtelné. Žádná lidská duše neumře, ale zůstane vždy



—61—

cky živa, a proto říkáme, že duše lidská jest nesmr
telna. Jaké tělo má každý člověk? Jakou duši má každý
člověk? Z jakého těla a z jaké duše skládá se člověk?
Z čeho skládá se člověk?

Člověk se skládá z těla smrtelného &z
duše nesmrtelné.

* Kterak řekl Pán Bůh, když člověka stvořiti chtěl?
Kdo řekl: „Učiňme. ..? K jakému obrazu a podoben
ství byl tedy stvořen člověk? Ale co to znamená,
že člověk stvořen jest k obrazu Božímu? Pa
matujte sobě: Člověk stvořen jest k obrazu Božímu, to
znamená: Člověk jest Pánu Bohu podoben. Kolik lidí
stvořeno jest k obrazu Božímu? Komu tedy jest podo
ben každý člověk? Jsi také ty k obrazu Božímu stvo
řen? — Když by malíř namaloval tělo celé tak, že by
tvému tělu podobno bylo, řeklo by se, že jest to tvé
podobenství, neb obraz tvůj. Bylo-li by to také podo
benství neb obraz spolužáka N. Proč ne? — A tak i
člověk jest obraz Boží, protože jest Pánu Bohu podoben.
Člověk má dvě částky: tělo a duši. Která to asi částka
jest Pánu Bohu podobna? -— Zdaž tělo? — Jaká. bytost
jest Bůh? Má, Bůh také tělo? Může tedy tělo lidské
podobno býti Panu Bohu? Ovšem, milé dítky, podle těla
nejsme Pánu Bohu podobní, protože Bůh těla nemáš
ale podobní jsme Pánu Bohu dle duše; duše
lidská jest Pánu Bohu podobna, protože Pán Bůh jest
duch a lidská duše jest také duch.

* Kterak jest duše lidská Pánu Bohu podobna, to
již také víte. Jaký jest Pán Bůh předně, protože duch
jest? A také duše jest živá a nikdy neumře. Co má
Bůh, protože duch jest? A také duše má rozum, jen
že ne takový, jako Pán Bůh má, ani takový, jako an



—62—

dělé. Co má Bůh ještě, protože duch jest? A také duše
má svobodnou vůli; může chtíti, co se Pánu Bohu líbí a
nechtíti, co se Pánu Bohu nelíbí. Čeho nemá Bůh, protože
duch jest? — A také duše nemá těla, jen zůstává v
těle, dokud člověk živ jest. Pověz nyní všecko, kterak
jest duše Pánu Bohu podobna.

Když Pán Bůh tělo Adamovo zhlíny učinil, _bylo-li
hned živé? Mělo-li oči a uši? Vidělo-li a slyšela-li?
Kdy teprvé obživlo tělo Adamovo? Kdy počal Adam vi
děti a slyšeti? Kdo působil (dělal to) při Adamovi, že
obživlo tělo jeho? (Řeknou-li dítky, že Pán Bůh, táže
se katecheta: Kterak to udělal Pán Bůh, že obživlo tělo
Adamovo ?) Ano, duše to působila, že tělo Adamovo ob
živlo; duše to dělala, že Adam měl patero smyslů: zrak,
sluch, čich, chuť a hmat. Adam měl zrak, t. j. viděl
očima; měl sluch, t. j. slyšel ušima; měl čich, t. j. no
sem cítil vůni; měl chut, t. j. poznával jazykem, jak
věci chutnají; měl hmat, t. j. poznával rukama, co jest
tvrdé anebo měkké, mokré nebo suché, teplé nebo stu
dené, hladké anebo drsné. —Když Adam obživnul, hned
také pomyslil sobě: Pán Bůh mne stvořil; potom pak
uměl pojmenovati všecka zvířata, mohl mluviti. Mohlo-li
tělo Adamovo si něco pomysliti, dokud v něm duše ne

„bylo'P Mohlo—lipromluviti? Kdo tedy dělal to, že Adam
imohl si něco mysliti? Kdo dělal to, že Adam mohl
mluviti? A jako při Adamovi bylo, tak jest při každém
člověku. Duše to dělá. při každém člověku, že tělo živo
jest, že má člověk patero smyslů, že myslí a mluví;
a duše dělá to všecko, dokud v těle jest. Když duše
odejde z těla, jest zase tak, jako bylo tělo Adamovo,
nežli mu Pán “Bůh vdechl duši. Jaké bylo tělo Ada
movo, nežli mu Pán Bůh vdechl duši? A tak i mrtvo
jest tělo každého člověka, není-li v něm duše. Duše



-—63—

člověka nezůstává v těle pořáde; když tomu chce Pán
Bůh, umře člověk, t. j. duše odloučí se od těla, jest po
tom sama pro sebe zvlášt, a tělo také zvlášt. Duše zů—
stává živa bez těla, tělo však bez duše jest mrtvo. Těla
mrtvá se do hrobu pochovávají, duše ale jdou k Pánu
Bohu, a Pán Bůh béře duše dobrých lidí do nebe, anebo
je dává do očistce, duše zlých odsuzuje do pekla.

Zvířata nemají duše, kteráž by byla duch
živý a nesmrtelný, jako jest duše lidská. A že nemají
duše nesmrtelné, zbývá—liz nich něco živého, když po
jdou anebo je někdo zabije? Ovšem, nezbývá znich nic,
hynou celá (všecka). Když bylo zvíře zabito anebo pošlo,
jest tak, jako když se lampa „nebosvíce shasí. Zůstává-li
někde ten plamen, kterým lampa nebo svíce hořela?
Co jest potom z plamene? A tak podobně nic nezbývá
živého a skutečného, když zahynulo zvíře. Co zůstává
živého, když umřel člověk?

Když člověk jest mrtvý, tut leží, jako ležel Adam,
než-li mu Pán Bůh vdechl duši. Viděly jste již člověka
mrtvého? Měl-liž oči a uši? Mohl-liž viděti a slyšeti?
Mohl-liž sobě něco pomysliti? Mohl-li promluviti? A
proč nemohl mysliti ani mluviti? Čím to tedy jest (kdo
dělá to), že tělo lidské živo jest? Čím to jest, že člo
věk myslí a mluví? Co tedy dělá či působí duše?

Duše působí, že tělo _živojest, že člověk
myslí a mluví.

Z kolika častí skládal se Adam? Z kterých dvou částí
skládal se Adam? Z kterých dvou částí skládala se také Eva?

Od koho pocházejí všickni lidé? Z čeho skládá se tedy
každý člověk? Jest-li tělo samo pro sebe člověk? Jest-li duše
sama pro sebe člověk? Co teprvé jest celý a živý člověk? Kde
jest v lidském těle duše? Můžeme duši viděti? Proč nemůžeme
duše viděti? Jaká jest duše lidská, protože duch jest?



Jaké tělo má každý člověk? Jakou duší má každý člověk?
Z jakého těla a z jaké duše skládá se člověk? Z čeho se sklá
dá. člověk?

* Kterak řekl Pán Bůh, když člověka stvořiti chtěl? K
jakému obrazu stvořen jest člověk? Co jest to, že člověk stvořen
jest k obrazu božímu? Kolik lidí stvořeno jestk obrazu božímu?
Jsme-li Pánu Bohu podobní podle těla? Proč nejsme Pánu Bohu
podobní podle těla? Podle které částky své podoben jest každý
člověk Bohu? Proč jest lidská. duše Pánu Bohu podobna?

_ Když Pán Bůh tělo Adamovo z hlíny učinil, bylo-li hned
také živo? Kdy obživlo tělo Adamovo? Kdo působil při Ada
movi, že obživlo tělo jeho? Kdo působil, že Adam měl patero smy
slů? Jmenuj patero smyslů! Co si pomyslil Adam, hned jak ob
živnul? Koho uměl pojmenovati Adam ? Mohlo-li tělo Adamovo
mysliti a mluviti, dokud v něm duše nebylo? Kdo působil, že
Adam myslil a mluvil? Kdo působí (dělá to) při každém člově
ku, že tělo živo jest, že člověk myslí a mluví? Jaký jest člověk.
odloučí—lise duše od těla? Umírá-li také duše, když se od těla
odloučí? Kam se pochovávají těla lidí mrtvých? Kam jdou duše
mrtvých lidí?

Mají-li také zvířata duši, jako lidé? Zbývá-li ze zvířat
něco živého, když pošla ? Co zůstává živého, když umřel člověk?

Může—lise tělo mrtvé hýbati? Má—litělo mrtvého člověka
ještě patero smyslů? Proč nemá.? Může-li tělo mrtvého myslitia.
mluviti? Proč nemůže? Kdo tedy působí, že tělo živo jest? Kdo
působí, že člověk myslí a mluví? Co tedy všecko působí duše?

_ 3. * Již víte, 111 d., kterak Pán Bůh lidi stvořil.
Nyní se budeme učiti, k čemu nebo-li proč Bůh lidi
stvořil, jako jsme se učili o andělích.

* Kdo si ještě pamatuje, k čemu Pán Bůh anděly
stvořil? Ano; a protože svatí andělé Pána Boha pozná
vají, milují, jemu se klanějí, a jemu slouží, jsou velice
šťastni, blaženi v nebi. — Když jsme se učili nedávno
(ktch. ó.), kterak jest Pán Bůh velice dobrotiv, pově
děl jsem vám, že Pán Bůh nám chce dáti nebe, chce
nás do nebe vzíti, až umřeme. Pán Bůh stvořil lidi,
aby se do- nebe dostali a v nebi blaženi byli. Ale proč



—65—

jsou andělé velice blaženi v nebi? Ano, jen proto; kdy
by Boha nemilovali, jemu se neklaněli a jemu neslou
žili, nemohli by v nebi zůstati. Vždyť víte již, co stalo
se s anděly pyšnými, protože Boha nemilovali, jemu se
klaněti a sloužiti nechtěli; nemohli již v nebi zůstati,
ale byli zavržení do pekla. A tak jest i snámi lidmi;
abychom se Pánu xBohu líbiti a do nebe se dostati mohli,
musíme znáti Pána Boha, milovati ho, klaněti se mu a
sloužiti mu.

* A tak budete sobě pamatovati, proč Bůh lidi
stvořilzBůhlidi stvořil, aby ho poznali, milo
vali, jemu se klaněli, jemu sloužili a v nebi
věčně blaženi byli. (Vštěpuje se opakováním.)

* K čemu stvořil Bůh lidi, předně? O andělích
také jsme se učili, že je stvořil Pán Bůh, aby jej po
znávali. O kterých lidech se říká, že znají Pána Boha?
Co tedy máme činiti, když nás Bůh k tomu
stvořil, abychom jej poznávali? Mámese učiti
rádi sv. náboženství doma, ve škole, v kostele, aby
chom Pána Boha více a více poznávali, lépe a lépe vě—
dělí, jaký jest' Pán Bůh a co nám poroučí. Rád učíval
se o Pánu Bohu sv. Václav. Otec jeho jmenoval se
Vratislav a byl vévoda (jako král) země české. Maličký
Václav velice miloval svoji babičku, svatou Ludmilu,
sedával u ní a rád poslouchal, co mu vypravovala o
Pánu Bohu, o Pánu Ježíši, o Panně Marii, o svatých
andělích, a pěkně si to pamatoval. Když pak už větší
byl, než-li vy jste, chodil do školy a tam také se učil
ještě více znáti Pána Boha. A když dorostl, nepřestal
poslouchati v kostele a čítati doma 0 Pánu Bohu, aby
jej poznával více a více. Sv. Václav věděl, že Bůh vše
cky lidi k tomu stvořil, “aby jej poznávali; dělal velmi

5



—66—

rád to první, k čemu jej Pán Bůh stvořil, a proto “ise
líbil Pánu Bohu.

* K čemu stvořil Pán Bůh lidí, za druhé? — Ta
ké anděly stvOřil Pán Bůh, aby ho milovali. Kterak
milují andělé Pána Boha? Atak idobří lidé milují Pána
Boha, když se z něho radují, v něm největší zalíbení
mají a' tak se chovají, aby se také sami Bohu líbili.
— Svatý Václav miloval Pána Boha; kdy koli mu svatá.
Ludmila řekla: Budu ti povídati o Pánu Bohu, měl
větší radost, než-li kdyby mu byla slíbila nejkrásnější
hračky anebo nejsladší pomlsky. Poslouchával večer a
povídával s radostí o Pánu Bohu, až se mu očičky za
vřely, a ještě ve spaní zdávalo se mu nejčastějioPánu
Bohu. Sám prosíval sv. Ludmily, aby mu pověděla,
kterak by se mohl Pánu Bohu zalíbiti, a dělal rád to
všecko, co se líbí Pánu Bohu, jen aby se také on sám
líbil Pánu Bohu.

* K čemu stvořil Pán Bůh lidí, za třetí? Také
anděly stvořil Pán Bůh, aby se mu klaněli. Kterak
andělé se klanějí Pánu Bohu? I lidé všickni mají se
klaněti Pánu Bohu, mají klekati na kolena, spínati ruce,
modliti se doma i v kostele, zpívati svaté písně o Pánu
Bohu. —. Svatý Václav klaněl se Pánu Bohu; modlil
se nejen ráno a večer, ale častokráte za dne; chodíval
do kostela nejenom ve dne, ale často i v noci; sám
pekl hostie a přinášel víno na mši svatou, aměl radost
velikou, když mohl při mši svaté Pánu Bohu se klaněti.

* K čemu stvořil Pán Bůh lidi, za čtvrté? Také
anděly stvořil Pán Bůh, aby mu sloužili. Kterak andělé
slouží Pánu Bohu? Lidé také mají to dělati, co Pán
Bůh poroučí, mají dělati vůli boží. Kterak dělají an
dělé Vůli boží? Co jest to,- že andělé dělají vůli boží



'—67——

poslušně? A tak i všickni lidé mají vůli boží dělati
poslušně, mají dělati rádi, hned a dobře, co Bůh po
roučí. Andělé poslouchají Pána Boha velice rádi, pro
tože-ho velice milují; a kteří lidé a které dítky Pána
Boha rádi mají, ti ho také rádi poslouchají. - Svatý
Václav sloužil Pánu Bohu, dělal poslušně, o čem koli
se dozvěděl, že to Pán Bůh poroučí ; miloval tatínka,
maminku, babičku, protože to Pán Bůh poroučí; chu
dým dával chléb, dříví, peníze, šaty, protože to Pán
Bůh poroučí; nikdy nelhal, ani žádnému nepřezdíval,
protože Pán Bůh poroučí, aby lidé nelhali a nepřezdí
vali. Svatý Václav rád a dobře dělal, co Bůh poroučí;
dělal tak od maličkosti až do smrti, sloužil Pánu Bohu.

* Proč jsou andělé v nebi velice šťastni nebo bla
ženi? A kteří lidé také Pána Boha- poznávají, milují,
jemu se klanějí a. jemu slouží, budou v nebi věčně bla
ženi. A to jest páté, proč Bůh lidi stvořil, aby se do
nebe dostali, v nebi věčně blaženi byli. — Kdo nyní
pěkně poví všecko, proč Bůh lidi stvořil?

* Těm lidem, kteří tu na světě Pána Boha znají,
milují, jemu se klanějí a jemu slouží, dává Pán Bůh
mnoho dobrého, dokud živi jsou, po “smrti pak béře
duši jejich do nebe. Svatého Václava miloval Pán Bůh,
dával mu na světě mnoho dobrého, posýlal- mu anděly
na pomoc, aby ho bránili. Jednou chtěl jistý kníže
Radislav bojovati proti sv. Václavu, aby ho zabil. A
když'naproti němu vyjel na koni a již strojil se, ude
řiti mečem: tu Spatřil po obou stranách vedle _sv. Vá
c1ava anděly s křížem jako slunce jasným. I seskočil s
koně Radislav, klekl před sv. Václavem a prosil ho za
odpuštění. Svatý Václav odpustilmu'rád, nebot věděl,
že Pán Bůh poroučí, abychom odpouštěli nepřátelům a
protivníkům. Když pak umřel svatý Václav, dostal se

51:



-—68—

'do nebe a jest tam velice šťastný, velice blažený. A
protože v nebi jest, milujeme ho a rádi sobě vzpomí.
náme, že také živ byl v naší zemi české, že mluvil tou
řečí, kterou my mluvíme, a že nám dal příklad, jak
máme Boha milovati, jemu se klaněti a jemu sloužiti,
abychom se za ním do nebe dostali. Po svatém Vác
lavu se mnozí chlapci a velcí mužští Václav jmenují,
a každý rok máme veliký svátek svatého Václava, aby
chom se z něho radovali a sobě vzpomínali, že také my
máme, jako sv. Václav, to všecko činiti, k čemu nás
Bůh stvořil, abychom po smrti věčně blaženi byli.

* K čemu stvořil Bůh lidi? — Nyní pověz, k čemu stvo—
řil Bůh lidi předně? Co máme činiti. abychom Boha poznávali?
Vypravuj, kterak se rád učíval o Pánu Bohu svatý Václav! Kdo
byl otec sv. Václava? Od koho se učíval sv. Václav, dokud ma
ličký byl? Kde učil se potom?

* K čemu stvořil Bůh lidi, za druhé? Kterak milují do—

bří lidé Pana Boha? — Z čeho míval největší radost sv. Vaclav?
Cím se chtěl Pánu Bohu zalíbiti?

* K čemu stvořil Bůh lidi, za třetí? Kterak mají se vší
ckni lidé klaněti Pánu Bohu? Kterak se klaněl Panu Bohu sv.
Václav?

* K čemu stvořil Pán Bůh lidí, za čtvrté ? Kterak mají
lidé sloužiti Panu Bohu? Jak mají lidé dělati vůli boží? Kterak
sloužil svatý Václav Pánu Bohu?

* Kteří lidé budou v nebi věčně blaženi? Co jest tedy to
páté, proč Bůh lidi stvořil?

* Co dává Bůh těm lidem, kteří ho na světě znají, milují,

jemu se klanějí a jemu slouží? Vypravuj o sv. Václavu, co mu
daval Bůh na světě. Kdo si dobře pamatoval o knížeti Radisla
vovi a sv. Václavu? Proč dostal se sv. Václav po smrti do nebe?
— A tak i každý člověk, i vy všecky, m. d., dostanete se do
nebe, budete-li Pana Boha poznávati, milovati, jemu se klaněti
a jemu sloužiti, dokud živy budete.

* Nyní už víte, milé dítky, že vás každého stvořil
Bůhk obrazu svému. Jaká jest to radosta jaké štěstí,



—69-——

že k obrazu Božímu stvořeny jste! Jest to více, než-li
bohatství a poklady všeho světa; jest to větší čest, nežli
kdy byste byly dítky nejvzácnějších rodičův. Obraz
čili podobenství boží.ve vaší duši, to jest váš největší
poklad a vaše největší čest. Děkujte Pánu Bohu kaž
dý den za to, že vás k obrazu svému stvořiti ráčil!
Když pohlédnete na zvíře jakékoliv, pomyšlete sobě:
To zvíře není podobno Pánu Bohu jako já.; nemá duše,
zahyne celé, živého nezbude z něho nic; já ale mám
duši nesmrtelnou a Bohu podobnou; obraz Boží jest v
mé duši; to jest největší můj poklad, to jest největší
má čest.

Milé dítky, protože vás Bůh k obrazu svému stvořil,
že vaše duše jest Pánu Bohu podobna, chce tomu, abyste
se také samy činily Pánu Bohu více a více podobny. A j a k
můžete se Pánu Bohu činiti víceavícepodo
bny? ——Když si pozor dáváte ase přičiňujete, abyste
Pánu Bohu sloužily, dobré, poslušně a nábožné dítky
byly. Které dítky jsou dobré, poslušné a nábožně, ty
jsou Pánu Bohu den ode dne více podobny, v jejich
duši jest obraz Boží dobře viděti; vidí jej Pán Bůh a
vidí jej svatí andělé. Které dítky ale jsou zlé, nepo
slušné a nepobožné, mlsné & lhavé, v těch se ten obraz
boží kazí aneb ruší. jako by se smazával, atakové ubo
hé a nešťastné dítky dělají se více a více podobny, —
komu byste myslily? — ďáblu, zlému a ošklivému ďá
blu! Ach moje dítky, to jest bída a hanba, když někdo
sám se dělá podobna ďáblu, a obraz Boží sám v
sobě kazí a ruší. Nezapomeňte: Obraz Boží se kazí a
ruší, pakli činíme co zlého jest. - Vy Pánu Bohu hned
slibte každý, že dáte si na tom záležeti, abyste dobré,
poslušné a nábožné dítky byly; tak budete Pánu Bohu
den ode dne podobnější a takémilejší. Slibte Pánu Bo



_.7o_
hu také, že se všeho budete chrániti, že nic nebudete
mluviti ani činiti, co zlého jest, protože by se obraz
boží ve vaší duši kazil a rušil, když byste mluvily a_
činily zlé. _

Naučím vás pěkné průpovídce o tom, že k obrazu
božímu stvořeny jste, a že se ten obraz kazí a ruší,
když bystečinily zlé.

Obraz boží v mojí duši,
To můj poklad, moje čest;

Obraz ten se kazí, ruší,
Činím-li co zlého jest.

Když už nyní umíte tu krásnou průpovídku, ří—
kejte si ji při modlitbě ráno, říkejte sijitakévkostele,
zvláště ale, když by vám přišlo na mysl, činiti něco
zlého. 'Ona vás bude chrániti. abyste zlého nečinily a
Pána Boha nehněvaly, bude vám ipomáhati, abyste den
ode dne byly Pánu Bohu podobnější.

Opakování celé katechese.

Koho stvořil Pán Bůh naposledy? Kterak. jme
novali se první dva lidé? Proč jsou Adam a Eva první
rodičové? Kterak řekl Pán Bůh, než-li Adama stvořil?
Z čeho učinil Bůh tělo Adama? Kterak obživnul Adam?
00 vdechl Pán Bůh tělu Adama?

Z čeho učinil Bůh tělo Evy? Kterak obživlo tělo
Evy? Z kterých dvou částí skládal se Adam? Z kte
rých dvou částí skládala se také Eva? Z čeho skládá
se každý člověk? Kde jest v lidském těle duše? Proč
nemůžeme duše viděti? Jaká jest lidská duše, protože
duch jest? Jak nazývá se duše, protože nikdy neumře?
Jak nazývá,se tělo, protože umře? Z jaké duše a z ja
kého- těla skládá se člověk?



_- 71_

* K jakému obrazu stvořen jest člověk? Co jest
to, že člověk stvořen jest k Obrazu božímu? Kterak
jest duše lidská Bohu podobna?

Kdo působil při Adamovi, že obživlo tělo jeho?
Kdo působil, že Adam myslil? . . . . mluvil? Co pů—
sobí (dělá) duše také v každém člověku? Jaký jest člo-
věk, odloučí-li se duše od těla? Může mrtvý ještě my
sliti, mluviti neb cos jiného dělati? Proč nemůže?

* K čemu stvořil Bůh lidi? Co jest první, k čemu
Pán Bůh lidi stvořil? Co máme dělati, abychom Pána
Boha poznávali? — Co jest druhé, k čemu Pán Bůh
lidi stvořil? Kterak milují dobří lidé Pána Boha? ——
Co jest třetí. k čemu Pán Bůh lidi stvořil? Kterak mají
se všickni-lidé klaněti Pánu Bohu? — Co jest čtvrté,
k čemu Pán Bůh lidi stvořil? Kterak-mají lidé sloužiti
Pánu Bohu? —- Kteří lidé budou v nebi věčně blaženi?

Co jest to páté, proč Bůh lidi stvořil? — Co dává Bůh
těm lidem, kteří ho na světě milují, jemu se klanějí &
jemu slouží?

9. Stav a blaženost prvních rodičů v ráji. Den
sváteční. 0 nábožná modlitbě. Pád prvních rodi-.

čův. Bůh nejvýše svatý.

1. Když Pán Bůh stvořil první lidi, byli lepší &
šťastnější, nežli jsou lidé nyní na světě. '

Podle těla byli velice krásní a měli také hned
všecku sílu, nebot Bůh stvořil je již veliké. ——Prve
učili jsme se., že každý člověk má tělo smrtelné a duši
nesmrtelnou ;. ale první lidé, Adam a Eva, měli také tělo
nesmrtelné. Proč jmenuje se duše nesmrtelná? A tak
i tělo prvních rodičův bylo takové, že neměli stonati,
ani bolesti snášeti, ani umříti. '



_72_
Ještě krásnější byla jejich duše. Měli rozum a

a vůli lepší, nežli nyní lidé mají. Rozumem poznávali
Pána Boha, dobré i zlé; a protože jejich vůle byla do
bra, měli zalíbení v dobrém, chtěli jen dobréa nechtěli
zlého.

Obzvláště ale krásna byla dušejejich, protože měli
posvěcující milost, a že byli dobří a svatí.

*Co jest to posvěcující milost? 'Jest to
dar boží, a Bůh dává ho jen andělům alidem.
Protože duše prvních lidí měly posv. milost, byly velice
krásné a spanilé, krásnější a spanilejší, nežli všecky
krásné věci, co jich na celém světě jest. -—Pomyšlete
sobě, že by kdes na světě byla zahrada, v kteréž by
všecky krásné a drahé věci pospolu byly. Kolem za
hrady byl by celý zlatý plot a ještě drahými kameny
bílými, červenými, modrými a zelenými posázený; leto
hrádky byly by také z čistého zlata adrahého kamení;
.všecky pěšinky byly by posypány zlatým a stříbrným
pískem; ve studánkách byla by nejčistější voda, plná
rybiček zlatých; na stromech bylo by ovoce překrásné,
libě voňavé a chutné; květiny zdaleka by se leskly &
třpytěly jako hvězdy, a jejich vůně líbezná by se rozši
řovala na všecky strany; k tomu všemu by se po celé
zahradě rozléhala rozkošná hudba a rozléhal by se milý
zpěv mnohých amnohých ptáčků překrásných; roztomilé
dítky se zlatými vlásky a nejkrásnějšími šatičkamí hrály
by si tu s velikou radostí a nevinnou veselosti. Jaká
byla by to krása! A přece ještě krásnější byly duše
prvních lidí, protože měli posvěcující milost. A protože
měli posvěcující milost, byli první lidé dobří a svatí;
protože pak dobří a svatí byli, miloval je Pán Bůh, měl
v nich veliké zalíbení.

I byl Pán Bůh na první lidí velice dobrotiv; dal



_73__

je do překrásné veliké zahrady, kteráž byla jako nebe
na zemi a protož i ráj zemský se nazývala. Kam
se podívali, všecko tu bylo krásné, a nač jen pomysliti
mohli, všecko tu měli. Rostly a kvetly tu překrá
sné květiny a voněly po celém ráji; byly tu stromy,
a na; nich ovoce krásného a chutného veliká hojnost;
ptáci na všech stranách rozkošné a libě zpívali. Vše
cka zvířata byla krotka, poslouchala prvních rodičův
jako pánů svých, lichotila i tulila se k nim, jako
dělají kočky, psi a jiná zvířata domácí; ani lvů a
tigrů, ani hadů a ještěrů nemuseli se báti. — Celý ten
překrásnýráj dal Bůh prvním rodičům, aby v
něm zůstávali a pracovali; ale práce byla jim
snadna i mila, pracovali s radostí a vesele, jako když
dítky sobě hrají; i když dlouho byli pracovali, neuna
vili se ani nezemdleli, nenadělali sobě mozolů, ani jich
tělo nebolelo. Nic nebylo v celém ráji, co by první ro
diče bylo rmoutilo; nemuseli se báti nemoci, ani smrti,
ani jakého jiného'zla nebo neštěstí.

Ale ještě větší radost měli z Pána Boha, nežli ze
všech krásných věcí v ráji. Pán Bůh často s nimiroz
mlouval, oni pak nebáli se hlasu jeho, ale poslouchali
s největší radostí. Pán Bůh sám je vyučil svatému ná
boženství; pověděl jim sám o sobě, o nebi, o zlých a
dobrých andělích; pověděl jim, co se jemu líbía co ne
líbí; slíbil'jim, že je zaživa, s tělem „i s duší, do nebe
vezme, zůstanou-li vždycky dobři asvati, budou-li vždy
cky dobře činiti, co se Bohu líbí, a nebudou-li nikdy

_dělati, co se mu nelíbí.

Jací byli první rodičové, když je Pán Bůh stvořil? Jací
byli podle těla? Měli také tělo smrtelné?

Jaký měli rozum? Jakou měli vůli? Copoznávali rozumem?
V čem měli- zalíbení, protože vůle. jejich byla velmi dobra.?



__74__

Proč byla duše prvních lidí obzvláště krásna? Jací byli,
protože měli posvěcující milost? Kdo miloval je, protože byli
dobří a svatí?

Kam dal Pán Bůh první dva lidi? Jak jmenovala se ta
překrásná zahrada? Co všecko bylo v ráji? Zdaž museli se báti
některých zvířat? Kterak pracovali první lidé v ráji?

Z koho měli ještě větší radost, nežli ze všech krásných
věcí? Kdo je vyučil sv. náboženství? Co jim slíbil Pán Bůh, zů—
stanou-li vždycky dobří a svatí ?

2. Nyní jsem vám, milé dítky, všecko již pověděl,
kterak Pán Bůh v šesti dnech stvořil a spořádal vše
cken světa všecky tvory na světě. 1 viděl Pán Bůh, že
všecko jest dobré, což byl stvořil, apožehnal všem tvo
rům, živým i neživým. Sedméhodne odpočinul Pán
Bůh, posvětil ho a učinil ho za den boží a svatý.
Bůh odpočinul dne sedmého, "ne že by unaven
aumdlen byl, ale aby lidé šest dní pracovali, sedmého
dne pak aby odpočinuli sami a také dobytku aby od
počinutípřáli. Bůhposvětil dne sedmého, učinil
jej“ za den boží a svatý, aby se lidé místo práce víc
modlili, více na Boha vzpomínali avíce mu sloužili, než
jiné dni. Tento sedmý den jest neděle, a vy do
bře víte, že v neděli nedělají lidé jako všedního dne,
ale do kostela chodí, a že také vás posýlají rodičové do
kostela, abyste na mši svaté byly a Pánu Bohu se kla
něly. Každouneděli vzpomeňte, že jest to den
svatý, neb den sváteční, aže Pán Bůh poroučí, abychom
den sváteční světilí; jestit třetí přikázaní boží: Pomni,
abys den sváteční světil.

Když byl stvořen již všecken svět, radovali se z
něho svatí andělé, a nejvíce radovali se z lidí, protože
mají nesmrtelnou duši a svatým andělům podobnijsou,
a že Pán Bůh jim také slíbil. nebe. I chválili a vele—
bili svatí andělé Pána-“Boha, prozpěvovali také písně



__75_

svaté a klaněli se Pánu Bohu, „že tolik mocný, dobro
tivý & moudrý jest. Také Adam a Eva klaněli se Pánu
Bohu, modlili se dlouho avelice nábožně; vzdávali ucti
vost Pánu Bohu. jakožto nejvyššímu Pánu na nebi a na
zemi; děkovali mu, že na ně tolik dobrotiv byl; slibo
vali mu, že ho milovati a poslouchati budou vždycky.
-— O, milé dítky, kéž byste mohly viděti Adama iEvu,
kterak tehdáž nábožně se modlili! Klečeli na kolenou,
ruce měli sepjaté, oči k nebi obrácené; na jiného nic
nemyslili, nežli na Pána Boha, a dobře dávali pozor na
každé slovo, které při modlitbě říkali, a každé vyslo
vili zdlouha, uctivě a zřetelně. Atakto se mo
dlili-nejen toho dne, ale modlívali se každý den často
kráte; mělit z modlitby velikou radost a nikdy jim za
těžko nepřicházela, dokud byli dobři a svatí. Protož
se i modlitba jejich Pánu Bohu líbila, a Pán Bůh po
žehnal jich tolik laskavě, jako když matinka hodnému
dítku svému tvářičky a vlásky hladí.

Také vy, milé dítky, máte se modliti, jako modlí
vali se Adam a Eva v_ráji. Adam a Eva modlili se
nábožně; i vy se máte modliti nábožně. Pověděljsem
vám, kterak první rodičové se modlili nábožně; kdo jste
si to pamatoval? (Dítky vypravují za pomocí katechety,
co jim pověděno bylo o nábožné modlitbě Adama a
Evy.) A že se modlili tak nábožně, líbila se modlitba
jejich Pánu Bohu a On požehnal jich.

Také vaše modlitba se bude líbiti Pánu Bohu, a
také vás požehná i vašich milých rodičů, budete-li se
modlívati, jako se modlili Adam a_Eva v ráji. Kterak
máte se modliti, aby to bylo nábožně? Ano, nežli po
čnetedoma se modliti,máte pokleknouti na kolena a klečeti
pěkně, až se domodlíte; ruce musíte míti sepjaté a oči
obrácené ku kříži anebo ke svatému obrazu, v kostele



__ 75—

vždycky na oltář. Hřích by to byl, kdy byste při mo
dlitbě rukama hrály aneb něco dělaly, když byste se
ohližely anebo až se smály. Na koho myslili Adam a
Eva při modlitbě? Na co dávali pozor? Jak říkali každé
slovo? A tak i vy, milé dítky, když se modlíte, pořáde
myšlete na Pána Boha, vzpomínejte na Pannu Marii,
na strážného anděla a na ostatní svaté v nebi; pozor
dávejte na každé slovo a každé říkejte zdlouha, uctivě
a zřetelně.

Učili jsme se již prve (katech. 5.), že Pán Bůh
poroučí, abychom mu děkovali za všecko dobré, aby
chom i prosili ho za všecko, čeho nám třeba jest. Kte
rak Pánu Bohu děkujeme a jeho prosíme? Ovšem, když
se modlíme. Avšak dobře si pamatujte, kdybyste i
dlouho se modlily, a nebylo by to nábožně, to byste
Pánu Bohu nic nepoděkovaly, ani byste ho neprosily;
Pánu Bohu by se taková modlitba nelíbila, nepožehnal
by vás, ale ještě by se hněval na vás; kdo schválně
jest nenábožný při modlitbě, má. z toho hřích. — Slib
tež Pánu Bohu, že sobě vždycky dobře poZor dáte, aby
ste se i doma i ve škole i v kostele po každé nábožně
modlily.

Jaké bylo všecko, což Pán Bůh stvořil? Kterého dne od
počinul Pán Bůh? Za jaký den učinil Bůh den sedmý? Proč
odpočinul Bůh sedmého dne? Proč posvětil Bůh sedmého dne?
Který jest tento sedmý den? Dělají lidé vneděli jakov jiné dni?
Kam chodí lidé v neděli a ve svátek Pánu Bohu se klanět? Kdo
radoval se, když stvořen byl všecken svět ? Proč chválili a ve
lebili svatí andělé Pána Boha? Kdo také ještě klaněl se Panu
Bohu? Kterak se klaněli prvni rodičové Pánu Bohu? Zač mu
děkovali? Zač prosili ho? Co mu slibovali? Kterak modlili
se první rodičové nábožně? Modlili se první rodičové je
nom šestého dne tak nábožně? Přicházela jim modlitba někdy
za těžko? Proč se líbila jejich modlitba Bohu? Kdy bude se
Pánu Bohu líbiti vaše modlitba? Kterak mate se- modlitl, aby



__77__

to bylo nábožuě? Na koho máte mysliti při modlitbě? Na co
máte pozor dávati? Jak máte každé slovo při modlitbě říkati?

Líbí-li se to Pánu Bohu, když bychom se modlili nená
božně? Ma.—lihřích, kdo schválně jest nenábožný při modlitbě?

3. Kdyby Adam i Eva byli zůstali tak dobří a
svatí, jak je Pán Bůh stvořil, byli by také zůstali šťastni
& blaženi a byli by se za živa, beze smrti, dostali do
nebe. Ale první rodičové nezůstali dobřiasvati, aproto
také nezůstali štastni a blaženi.

Aby se ukázalo, milují-li první rodičové Pána Boha
více, nežli sebe a všecko na světě, uložil jim přikázaní
takto: „Ze všech stromů rajských jezte ovoce, ale ze
stromu uprostřed ráje nejezte; budete-li z něho jísti,
umřete.“ (Vštěpuje se ihned opakováním.) Toto přiká
zaní jistě bylo velmi lehké, Adam a Eva mohli je za
chovati snadno; měliť v ráji na všech stromech dosti
ovoce krásného a chutného. ——Prvé jsem vám pověděl,
že první rodičové ani nemluvili, ani nečinili zlého, že na
zlé ani nepomyslili; a protož isobě umínili, že toto při
kázaní věrně zachovají a ze stromu zapovězeného jíst-i
nebudou. Avšak ďábel nepřál toho prvním rodičům, že

a protož ďábel umínil sobě, že první rodiče k tomu
svede, aby Boha neuposlechli a ze stromu zapovězeného
aby jedli. I vzal na sebe podobu hada, aby se k Evě
přiblížil a ji oklamal; nebot věděl, že zvířata v ráji se
lichotila k prvním rodičům, jako ještě nyní kočky, psi
a jiná zvířata domácí se k nám přibližují a lichotí.

Když se byl ďábel v podobě hada přiblížil k Evě,
řekl jí: „Proč vám přikázal Bůh, abyste nejedli z kaž
dého stromu rájského?“ — Eva se podivila, když hada
mluviti slyšela; viděla již mnohokráte hady, ale mluviti
žádného nikdy neslyšela. Byla by si měla pomysliti, že



-—78—

to snad něco zlého jest, a měla hned odejíti. Ale Eva
dala se s hadem do řeči, a z toho již měl ďábel veli
kou radost; ont věděl, že se mu snadno neubrání, kdo
na jeho zlá vnuknutí dbá, místo co by je od sebe od
vrátiti a zapuditi měl.

Eva odpověděla hadovi: „Jíme ovoce ze všech
stromů rájských, jen to přikázal nám Bůh, abychom'ne
jedli ze stromu, kterýž jest uprostřed ráje, a že se ho
ani dotýkati nemáme, abychom snad nezemřeli.“ I od—
pověděl had: „Nezemřete, budete-li z toho stromu jísti:
ale Bůh dobře ví, že budete jako bohové, a že věděti
budete všecko dobré i zlé.“

*Takto dábel ponoukal čili vábil (sváděl) Evu, aby
činila, co Bůh zapověděl. Činí-li ale někdo, co Bůh za
povídá, jest to hřích; ďábel tedy "ponoukal čili vabil
Evu ke hříchu. Tomu říkáme, že ďábel Evu pokou—
šel ke hříchu.

Když Eva slyšela tuto řeč ďáblovu, líbilo se jí to
a pomyslila sobě, jak by to bylo krásné, kdyby ona i
Adam byli jako bohové. I hleděla okem žádostivým na
strom zapovězený; ovoce na něm zdálo se jí velice krá
sné a chutné; čím déle na ně hleděla, tím se jího také
více chtělo, až konečně ruku vztáhla, ovoce utrhla a
jedla; podala pak i Adamovi, ten také jedl, a tak oba
zhřešili, protože dělali, co Bůh zapověděl.

Od té chvíle již nebyli dobři a svati, ale zlí a
hříšni; měli hřích na duši své, protože Pána Boha ne
uposlechli. —- ňáblové všickni radovali se ztoho, svatí
andělé byli smutní, Pán Bůh rozhněval se na první
rodiče.

Sotva že byli pojedli ovoce. zapovězeného, připadl
na ně strach. připadla bázeň a úzkost veliká.' Hned
poznali, že učinili zlé, v srdci bylo jim, jako by slyšeli



__ 79—

hlas vyčítavý: „Zhřešili jste, urazili jste Pána Boha,
jste zlí a hříšní; Bůh nemiluje vás již, hněvá se na vás,
trestu neujdete, umřete a do pekla příjdete“ To bylo
zlé svědomí.

Adam í Eva dobře cítili hřích & zlé svědomí;
Adam hleděl na Evu. i zdála se mu všecka jiná, Evě
zase Adam se zdál všecken jiný; oba změnili se. Oba
i věděli, že duše jejich jsou horší; Adam styděl se Evy,
Eva styděla se Adama, oba se báli Pána Boha, myslili
na něho se strachem a hrůzou. Strachem se třesouce,
schovali sepode stromy, udělali sobě jako zástěry zlistí
a těmi se příkrylí. Avšak před Pánem Bohem nemohli
se ukrytí. Proč nemohli se ukrytí před Pánem Bohem?

Dokud byli první rodičové dobří a svatí, miloval
je Pán Bůh. měl v nich zalíbení; když ale zhřešili, zlí
a hříšni byli, tu již neměl v nich zalíbení, ale rozhně
val se na ně, protože učinili zlé a měli na sobě hřích.

* Učily jste se, milé dítky, že Bůh má nejlepší
vůli. Co jest to: Bůh má nejlepší vůlí? (Katech. B.)
A protože má zalíbení v dobrém, měl i zalíbení v prv
ních rodičích, dokud byli dobří. Mohl v nich ještě míti
zalíbení, když už nebyli dobří? Ovšem, že nemohl; po
něvadž má Bůh nejlepší vůli, nikdy nemůže míti zalí
bení ve zlém. Všecko zlé jest mu protivno, Pán Bůh
nenávidí všeho zlého. A proto byli mu protívni také
první rodičové, hněval se na ně, že zlí a hříšni byli.
Ano, milé dítky, Pán Bůh miluje a chce vždy, což do
bré jest, a nenávidí všeho zlého. Miloval první rodiče,
dokud byli dobří a svatí, hněval se na ně a nenáviděl
jich, když byli zlí a hříšni.

* Protože Pán Bůh miluje a chce vždy, což do
brého jest, a nenávidí všeho zlého, říkáme, že jest nej
výše svatý, Jak říkáme o Pánu Bohu, protože miluje
a chce . . .? Co jest to: Bůh jest nejvýše svatý?



Bůh jest nejvýše svatý: miluje a chce
vždy, což dobré jest a nenávidí všeho zlého.

* Proč tedy hněval se Pán Bůh na první rodiče,
když byli zhřešili?

O jaké to bylo neštěstí pro první rodiče, že se na
ně Bůh rozhněval! — Kéž by Adam a Eva byli pořáde
pamatovali a věřili, že Pán Bůh jest všudyaví všecko,
že nenávidí všeho zlého, a. že budou neštastni, nebu
dou-li Pána Boha poslušni! Byli by zůstali šťastni a
blaženi.

Vezměte sobě z nich naučení, milé dítky, abyste
se uchovaly hříchu a neštěstí. Všudy a vždycky pama
tujte, že Bůh jen dobré miluje a že nenávidí všeho
zlého. Pán Bůh miluje vás a bude vás milovati, bu
dete-li dobré, poslušné a nábožné dítky; hněval by se
na vás, nenáviděl by vás,. když byste jeho arodičů svých
neposlouchaly, nábožně se modliti nechtěly, když byste
zlé a hříšné byly.

Také dětem stává se, že zase jiné děti je navá
dějí ke zlému & říkají, že to není hřích. A také _to
stává se, že samy jim jdou zlé věci na mysl, a že by
rády činily zlé, což Pán Bůh zapovídá. Co máte dě
lati, milé dítky, když by vás někdo ke zlému
naváděl? ——Máte pryč odejíti, pak li odejíti můžete.
A když by vám zlé samo přišlo na mysl, také pryč ode
jíti musíte z toho místa, můžete-li. Kdyby Eva bylo,
hned odešla od stromu zapovězeného, byla by nezhřešila,
oba první rodičové byli by zůstali dobří a svatif—
Také vy byste snadno zhřešily, když byste schválně zů
staly tam, kde vás někdo ke zlému navádí, anebo kdež
vám zlé samo přišlo na mysl.

Ěábel sliboval prvním rodičům, že neumrou, ale že
budOu jako bohové; říkal jim, že to není zlé, ale dobré



_31__

neuposlechnou-li Pána Boha. Myslil-li ďábel, že tak bude,
jako sliboval? Ovšem že ne; ďábel mluvil schválně, co
pravda není, on lhal, a tím lháním svedl první lidí,
že zhřešili. ——Pamatujte si, m. d., ďábel to byl, kdo první
na světě lhal. Lhaní pochází od ďábla; které dítě lže,
podobno jest ďáblu a Pán Bůh se na lhavé dětihněvá.
Chraňte se lži m. d., nelžete nikdy. Stalo-li by se někdy,
že byste se bály trestu, řeknete-lí pravdu, radejivytrpte
trest, nežli byste lhaly; lhání pochází od ďábla a vede
zase k ďáblu.

Zdaž první rodičové zůstali dobří & svatí? Zůstali štastni
a blaženi? Jaké přikázaní dal Bůh prvním lidem? Proč jím ulo
žil Bůh toho příkázaní? Proč bylo přikázaní' toto velmi lehké?
Kdo nepřál prvním rodičům, že tolik blaženi jsou? Co umíníl
sobě ďábel ? Jakou podobu vzal na sebe? Co řekl ďábel Evě?
Co odpověděla Eva? Co nyní odpověděl ďábel? Kčemu takto po
noukal ďábel Evu? Co jest to, činí-li člověk, co Bůh zapovídá. ?
K čemu tedy ponoukal ďábel Evu?

* Jak tomu říkáme, že ďábel ponoukal Evu ke hříchu? Co
jest to, že ďábel Evu pokoušel?

Co myslíla si Eva, když tuto řeč ďáblovu slyšela ? Co zdálo
se jí, když žádostivě na strom hleděla? Co učinila, konečně?
Kterak oba zhřešili ?

Byli první rodičové ještě nyní dobří a svatí? Jací byli?
Proč byli zlí a—híííšni? Co měli „na duši své? Proč měli hřích?
Kdo radoval se z toho? Kdo byl smuten z toho? Kdo se roz
hněval na první rodiče?

Jak bylo Adamovi a Evě, když byli zhřešili? Jaké měli
svědomí? ' '

Kterak cítili Adam a. Eva zlé svědomí? Jaká zdála se Eva
Adamovi, Adam Evě? Jak myslili na Pána Boha? Kam schovali
se? Čím se přikrývalí, protože se stydělí? Proč nemohli se skrýtí
před Bohem? '

Měl Bůh ještě zalíbení v prvních rodičích, když bylízhře
šílí? Proč hněval se na ně Pán Bůh?

* Proč měl Bůh zalíbení v prních rodičích, dokud byli
dobří? Proč nemohl v nich míti zalíbení, když už nebyli dobří?

' 6



—82——

Miloval Bůh první rodiče, když zlí a hříšni byli? 00 miluje a.
chce Bůh vždy? Čeho nenávidí Pán Bůh? Dokud miloval Bůh
první rodiče? Co jest to, že Bůh jest nejvýše svatý?

Co máte dělati, když by vás někdo ke zlému naváděl? Co
máte dělati, když by vám přišly zlé myšlení azlé žádosti? Proč
máte odejíti z takového místa? Kdo první lhal na světě? Komu
jsou podobny lhavé děti? Od koho pochází lhaní? Ke komu
vede lhaní?

Opakování celé katechese.

Jací byli první rodičové„ když je Pán Bůh stvořil?
Jací byli podle těla? Měli také tělo smrtelné?

Proč byla jejich duše obzvláště krásna? Jací byli
protože měli posvěcující milost?

Kam dal Bůh první dva lidi? Proč bylo jimvráji
dobře? Kterak pracovali v ráji? Kdo je vyučil sv. ná
“boženství? Co slíbil jim Pán Bůh, zůstanou-li vždycky
dobří a svatí?

Kterého dne odpočinul Pán Bůh? Proč učinil Pán
Bůh sedmý den za svatý? Který jest tento sedmý den?
00 mají lidé dělati v neděli?

Zdaž první rodičové zůstali dobři a svati? Jaké
přikázaní dal Bůh prvním lidem? Kdo nepřál prvním rodi
čům, že tolik blaženi jsou? Co umínil sobě ďábel? Ja.
kou podobu vzal na sebe? Co řekl ďábel Evě? Co od—
pověděla Eva? Co nyní odpověděl ďábel? K čemu na
váděl Evu ďábel? Kterak oba lidé zhřešili?

Jací byli Adam a Eva nyní? Co měli na své duši?
Kdo se rozhněval na ně?

Byli ještě šťastni a blaženi? Jaké svědomí měli,
když byli zhřešili? Kam uschovali se? Proč nemohli
se ukrytí před Pánem Bohem? Proč věděl Bůh, že první
lidé zhřešili? Měl Bůh ještě zalíbení vAdamovi aEvě?

* „Cojest to: Bůh jest nejvýše svatý?



Co máte dělati, když by vás někdo ke zlému na
váděl? Co máte dělati, když by vám samo přišlo zlé
myšlení?

Kdo byl první lhář na světě? Komu podobny jsou
děti lhavé? Od koho pochází lhaní? Kam vede lhání?

IO. Následkove hříchu prvotněho. Bůh jest nej

výše spravede.

Již jsem vám pověděl, kterak bylo prvním rodi
čům, když byli zhřešili. Přestala v srdci jejich všecka
radost, přestal svatý pokoj, již neměli dobrého svědomí.
Sotva že byli pojedli ovoce zapovězeného, připadl na
ně strach, zmocnila se jich bázeň a úzkost veliká. Měli
zlé svědomí; věděli, že jsou vinni, a že duše jejich jsou
horší. Již ne s radostí, jako prvé, ale se strachem &
hrůzou myslili na Pána Boha. Hřích uškodil prvním ro
dičům na duši i na těle. Nejprve budeme se učiti,
kterak uškodil hřích prvním rodičům na duši.

Hřích uškodil prvním rodičům na duši, že ztratili
to nejvzácnější a nejlepší, co měli a co ještě
očekávati mohli. — To nejvzácnější & nejlepší, co na
duši měli, byla posvěcující milost a že líbili se Pánu
Bohu. Proč byli první rodičové dobři a Bohu milí?
Nyní ale, když učinili hřích, nebyli již dobři a svatí.
Zdaž mohli ještě míti posvěcující milost, když byli zlí
a hříšni? Ovšem jí neměli; v tu chvíli, kdy byli Boha.
neposlušni, ztratili posvěcující milost aznelíbili se Bohu.

Jaká byla duše prvních rodičů, protože měli po
svěcující milost? Ano, krásna byla, čista, a jen proto
byla krásna, že měli posvěcující milost aže byli dobři,

61'



—84—

svatí a nevinní; jakmile ztratili posvěcující milost, již
nebyly duše jejich krásny a čisty, ale byly ošklivy,
ohyzdny a nečisty, podobně jako zlí andělé jsou.

Víte, milé dítky, jak velice krásny bývají v létě
jiřinky, ňaly a jiné květiny, když kvetou; každý má v
nich zalíbení, každému jsou milé. Ale viděly jste snad
již také, jak vypadá jiřinka neb jiná květina, když v
noci mráz byl a jí Spálil. Není-liž pravda, že potom
všecka jiná jest? Listy nemají té barvy zelené, kterou
prvé měly, nestojí rovně, jsou jako zmačkané, shýbaií
se dolů, klesají; krásně barevné lístky na květu jsou
jako připálené, barva jejich jest jako pošpiněná, schnou
a brzy opadávají, celá květina jest jako mrtvá, a niko
mu se již nelíbí. Kdo zmrzlou květinu vidí, sotva po
znává, že to ta jest, která nedávno ještě byla živá i
i krásná. (Opakuje se.)

Podobně bylo s dušemi prvních rodičův, když zhře
šili a posvěcující milost ztratili; duše jejich zhoršily se,
byly ohyzdny, ošklivy & pošpiněny, byly jako mrtvy; a
proto i znelíbili se první rodičové Pánu Bohu. A tak
připravil je hřích o to nejvzácnější & nejlepší, co měli,
připravil je o posvěcující milost, a spůsobil, že již ne
líbili se Pánu Bohu.

Avšak na tom ještě nebylo dosti; pro svůj hřích
ztratili první rodičové také to nejlepší, eo ještě očeká
vati mohli. A co to bylo? -— Co jim slíbil Bůh, zů
stanou-li pořáde dobří a svatí? Kdy by byli zůstali do
bři a svatí, byli by sobě zasloužili nebe; když ale zhře
šili, tu již nemohli očekávati, že je Bůh vezme do nebe
— Kam odsoudil Bůh pyšné anděly? Hle, milé dítky,
Bůh vyhnal pyšné anděly z nebe, protože ztratili pcsvě—
cující milost a jemu se znelíbili. Kdo nemá posvěcující
milosti & Bohu se nelíbí, nemůže býti v nebi, ale musí



—85—

do pekla. A tak i první rodičové již nemohli se těšiti
na nebe, když ztratili posvěcující milost; bylit nyní po
dobni ďáblům a zasluhovali, aby na věky zavržení byli
do pekla, jako pyšní andělé.

A tak vidíte, kterak uškodil hřích prvním rodičům
na duši; ztratili posvěcující milost, byli Bohu nemilí a
zasluhovali, aby na věky zavrženi byli do pekla, jako
pyšní andělé. — Kterak uškodil hřích prvním rodičům
na duši?

* Hřích uškodil prvním rodičům na duši ještě, že
se zhorjšil jejich rozum a že se zhoršila je
jich svobodná vůle. Prvé poznávaliBoha, dobré a
zlé tak dobře, jako my poznáváme věci, za jasného svě
tla; nyní ale poznávali Boha, dobré a zlé, jako my po
znáváme věci, kdyžjest temno, čili málo světla. Kyby
ste hleděly do knihy za soumraku, ani*byste písmen
nerozeznaly. Při malém nebo špatném světle pozná—
váme věci jen málo, nevíme dobře, jaké “jsou a nemů
žeme jedněch od druhých dobře rozeznati; atakiprvní
rodičové nyní poznávali Boha jen málo, nemohli dobře
rozeznávati, co dobré jest a co zlé. Proto říkáme, že
rozum jejich se zatemnil. Co jest to, že rozum
prvních rodičů se zatemnil? — Kterak rozum jejich se
zatemnil, to se ukázalo hned po spáchaném hříchu, když
se ukryli pod stromy. Zdaž nevěděli, že Bůh všudy,
jest? A přece ukrývali se, jako by se Pánu Bohu scho
vati mohli! Zmýlili se a pobloudili, protože rozum je
jich se zatemnil.

* Jakou vůli měli první rodičové, když je Bůh
stvořil? V čem měli zalíbení, protože vůle jejich byla
dobra? Avšak nyní zhoršila se vůle jejich; dobré při
cházelo jim zatěžko, zlé zdálo se jim snazší &.milejší,



__ 86——

chtěli více a častěji zlé, než-li dobré. Tomu říkáme, že
vůlejejich byla více nakloněna ke zlému, nežli
k dobrému.

* Kdo pamatoval sobě, kterak uškodil hřích prvním
rodičům na duši, předně? Kterak uškodí! jim, za dru
hé? N., pověz nám nyní všecko na jednou, kterak
uškodil hrích prvním rodičům na duši?

* Na duši uškodil hřích prvním rodi
čům: ]. ztratili posvěcující milost, byli Bo
hu nemilí a zasluhovali, aby na věky zavr
žení byli do pekla, jako pyšní andělé;

2. rozum jejich se zatemnil, že nemohli
Boha dostatečně poznávatí; vůle jejich byla
od té doby více ke zlému nakloněna než-li
k (1o b é m u.

Kterak uškodíl hřích prvním rodičům na duši? Co měli
nejlepšího & nejvzácnějšího na duši? Měli ještě nyní posvěcující
milost? Co ztratili také ještě s pOSvěeujíeímilostí? Jaká. byla.
nyní duše jejich,- když ztratili posvěcující milost? Proč tedy
ještě byli Pánu Bohu nemilí?

Ceho byli by sobě zasloužili, kdyby dobří byli zůstali?
Zdaž mohli ještě očekávati nebe, když byli hříšni ? Ceho zaslu
hovali nyní? Pověz nyní najednou, kterak uškodil hřích prvním
rodičům na duši?

* Co se zhoršilo na duši prvních rodičův, když byli zhře
šili ? Kterak se zhoršil jejich rozum? Co jest to, že rozum je
jich se zatemnil? Kterak se zhoršila jejich vůle? Co jest to, že
vůle jejich byla více ke zlému nakloněna, než-li k dobrému?
Kterak tedy, za druhé, uškodil hřích prvním rodičům na duši?
Pověz nyní všecko najednou, kterak uškodil hřích prvním ro
dičům na duši '?

2. Budu vám nynívypravovati,jaké tresty je
ště uložil Bůh prvním rodičům. — Když byli
ukrytí pod stromy a se strachem čekali, co bude, usly
šeli hlas boží: „Adame, kde jsi?“ Adam odpověděl:
„Slyšel jsem hlas tvůj, Pane; ale stydím se a bojím se



—87—

a proto skryl jsem se.“ I řekl jemu Pán Bůhf: „Proto
se stydíš & bojíš, že jsi jedl ze stromu, Z- kte
rého jsem ti zapověděl jistí.“ Adam vymlouval se řka:
„Žena, kterou jsi mi dal za pomocnicí, podala mi ovoce
a jedl jsem.“ I řekl Bůh Evě: „Proč jsi to učinila“ ?
Eva také se vymlouvala řkouc: „Had mne podvedl a
jedla jsem.“

Oba vymlouvali se; Adam sváděl vinu na Evu,
Eva zase na Adama; nechtěli se vyznati, že oba vinni
jsou.

Tímto vymlouváním nemohli oklamati Pána Boha;
nebot Bůh dobře věděl, že oba vinni jsou a oba tre
stu zasluhují. I potrestal je Pán Bůh, za jejich nepo
slušnost.

* Ale i dábel zasluhoval trestu. Pán Bůh rozhně
val se na ďábla, kterýž byl v podobě hada, i řekl mu:
„Že jsi to učinil, zlořečený jsi mezi všemi zvířaty;
po břiše svém plaziti se budeš a prach země jísti bu
deš. Nepřátelství bude mezi tebou a ženou, ažena po—
tře hlavu tvou (zkazí moc tvou nad lidmi).“ — Bůh
zlořečil ďáblovi, ale chtěl, aby to zlořečení znáti bylo
také na hadovi, protože ďábel vzal na sebe podobu hada.

* Potom oznámil Bůh Adamovi a Evě, co zlého a
protivného budou míti snášeti za trest, dokud na světě
budou. Evě řekl: „Rozmnožímbídy tvé; sdítkamisvý
mi budeš míti bolesti a soužení, budeš pod mocí svého
muže, a on bude panovati nad tebou.“ Adamovi pak
oznámil Bůh tresty takto: „Zlořečená bude země, trní
a bodláčí bude tobě ploditi, budeš jisti rostliny zemské
(a již ne ovoce rajské); v potu tváře budeš jísti chléb
(těžkou prací budeš sobě dobývati pokrmů ajiných věcí
potřebných), dokud (neumřeš a) nenavrátíš se do země,
z které jsi učiněn; nebo prach jsi. a v prach se obrátíš“..



—88—

(Slova boží tuto položená Opakují se, až je dítky
umějí).

Museli z ráje pryč, aby vzdělávali zemi; ]: ráji
pak Bůh postavil Cherubina (silného anděla) s mečem
ohnivým, aby se tam již navrátiti nemohli.

Blaze jim bylo v ráji; ale nyní všecko bylo jinak.
Země byla pusta, trním a bodláčím porostlá; co nalezli
k jídlu, nebylo chutné, jako rajské ovoce. Zima, vítr,
déšť. sníh a všeliké nepohody sužovaly je. Zvířata zdi
vočela; některá utíkala od prvních rodičů; jiných zase,
jako lvů, tygrů, vlků, museli oni se báti, před nimi utí
kati anebo se jim brániti. Práce nastala jim těžká.;
museli pracovati až do umdlení a unavení, abyjim obilí
rostlo; kde nepracovali & nevzdělávali, tam rostly 'jen
trní, bodláčí a trávy.

Dokud byli dobřiasvati, měli tělo nesmrtelné; byli
by neumřeli, kdyby byli nezhřešili. Ale jak mile zhřešili,
zhoršilo se také tělo jejich; často seslábli a stonali, ča
sto trpěli rozličné bolesti. _ Čím hrozil Bůh, pak-li
budou _)ÍStÍze stromu zapovězeného? A skutečně, od té
doby, co zhřešili, bylo tělo jejich smrtelné. Bůh'jim
usoudil, že budou museti umříti; oni věděli, že umrou,
ale nevěděli, kdy umrou; co by koli dělali, smrti se
ubrániti a uchrániti nemohli. — Jaké to neštěstí uvalili
na sebe první rodičové! Kdyby Boha byli uposlechli,
byli by zůstali šťastni a blaženi v ráji, a byli by beze smrti,
za živa, do nebe přišli.

* Že nesměli zůstati v ráji, že museli těžce pra—
covati, že byli mnohým strastem, nemocem a smrti po
drobeni, — to všecko byly tresty za hřích. Tyto tresty
sužovaly nejvíce tělo jejich, a poněvadž povstaly ze hří
chu, říkáme, že hřích takto uškodil prvním rodičům
na těle. Jak uškodil hřích prvním rodičům na těle?



* Na těle uškodil jim: nesměli zůstati
v ráji, byli mnohým strastem, nemocem a
smrti po dlrobeni.

* Jak vedlo se prvním rodičům, dokud byli dobří ?.:
Od koho měli všecko to dobré? Až dokud dával Bůh

prvním rodičům tolik radostí? Za co chtěl jim také
dáti nebe? Za to, že dobří byli, dával jim tolik dobrého,
aneb odměňoval je, protože dobré činili. — Jak vedlo
se prvním rodičům, když byli zhřešili? Co zlého hřích
prvním rodičům spůsobíl, tomu říkáme tresty za
hřích. Kdo uložil tresty prvním rodičům? Za co ulo
žil jim Bůh tresty? Ano, za hřích; Pán Bůh odměňoval
první rodiče, dokud činili dobré; trestal je., když učinili
zlé. Tak bylo také s anděly. Jak vedlo se všem an
dělům, dokud všickni byli dobří? Jak vede se až do
dneška svatým andělům? Jak vede se pyšným andělům,
od té doby co zhřešili? Od koho mají svatí andělé
všecku blaženost v nebi? Kdo uložil zlým andělům
tresty v pekle? A tak i na andělích vidíme, že Bůh
dobré odměňuje, zlé pak tresce. Tak činí Pán Bůh ještě,
a bude činiti věčně; dobré odměňuje, zlé pak tresce.
Proto říkáme o Pánu Bohu, že jest nejvýše spravedlivý.
Jak říkáme o Pánu Bohu, protože dobré odměňuje, zlé
pak tresce? Co jest to: Bůh jest nejvýše spravedlivý?

* Bůh jest nejvýše spravedlivý: dobré
odměňuje zlé pak tresce.

Jaký hlas uslyšeli první rodičové, když pod stromy ukrytí
byli? Co odpověděl Adam? Co řekl jemu Pán Bůh? Kterak vy—
mlouval se Adam? Co řekl Bůh Evě? Kterak vymlouvala se Eva?

Zdaž mohli oklamati Pána Boha tím vymlouváním? Kdo
byl hříchem vinen?

*_Proč také ďábel zasluhoval trestu? Co řekl Bůh ďáblovi?
Komu zlořečil Pán Bůh? Proč chtěl Bůh, aby to zlořečení znáti
bylo také na hadovi?



_90 __

*Kterak oznámil Bůh Evě, co zlého bude míti snášeti za
trest? Kterak oznámil Bůh Adamovi trest?

Směli ještě zůstati v ráji? Koho postavil Bůh k ráji? Jak
vedlo se jim na zemi? Byla zvířata ještě krotka, jako prvé? Jak
museli první rodičové nyní pracovati? Co museli často trpěti?
Bylo jejich tělo ještě nesmrtelné? Jaké bylo? Mohli se smrti
uchrániti?

* Jak uškodil hřích prvnim rodičům na těle?
* Až dokud odměňoval Bůh první rodiče ? Za co je od

měňoval? Kdy uložil jim tresty? Za co je trestal? Zda-li až
posud odměňuje Bůh dobré a tresce zlé? Jak říkáme o Pánu
Bohu, protože dobré odměňuje a zlé tresce? Co jest to: Bůh
jest nejvýše spravedlivý ?

Hle, co spůsobil hřích prvním rodičům, jak tru
chlivěa žalostivě všecko se změnilo! Bůh zacházel s ni

mi prvé tolik dobrotivě a. milostivě, dával jim tolik ra
dosti a blaženosti, ——a nyní rozhněván byl na ně, pří
sným hlasem ukládal jim trestya vypověděl je z ráje.
Prvé byli dítky boží, Bůh byl dobrotivý Otec a milosti
vý Pán jejich; když ale zhřešili, sami se od Boha od
vrátili a jeho se zbavili, za to 'pak poddali se ďáblu,
nejhoršímu nepříteli svému, a byli služebníci jeho, pro
tože jemu uvěřili a jeho uposlechli. Ztratili Boha ze
srdcí svých, a proto i se přistrojili o všecku radost a
blaženost; hřích uvedl na ně všecko zlé, uvedl na něi
smrt a po smrti mělo jim nastati trápení v pekle. —
Hrozná, přehrozná věc jest hřích; jest největší zlé, a
všecko zlé pochází ze hříchu.

Pomyšlete sobě, milé dítky, jak asi plakali & na
říkali první rodičové, když museli z ráje jíti! .— Co
by nyní byli za to dali, aby byli zůstali poslušni Pána Bo
ha! ——Kolikráte asi zvolali: „Co jsme to "učinili, že
jsme se odvrátili od Pána Boha ažejsme uvěřiliďáblu?
Jak blaze by nám bylo nyní, kdy bychom dobrovolně
byli zůstali takoví, jaké nás Bůh stvořili“ — Podobně.



_91_
mnohé dítky litují a plačí, když vazeny a trestány jsou,
že byly neposlušny a nemravny. Často již přihodilo se,
že dítky skrze svou neposlušnost roztrhaly aneb mnoho
zašpinily svůj šat, ano se i potloukly azkrvavily, když
někam šly, kam neměly, aneb něco dělaly, což jim ro
dičové zapověděli; stalo se také, že neposlušné děti roz—
tloukly aneb polámaly věci, kterých neměli bráti do ru
kou. Potom myslí sobě takové dítky a říkajís pláčem:
Kdy bych byl uposlechl, — kdy bych tam byl nešel —,
kdy bych “toho byl do rukou nebral —, kdy bych toho
byl nedělal! Ale už bývá. pozdě. Pamatujte sobě zpří
kladu prvních rodičů, jak dobře jest uposlechnouti, co
vám rodičové přikazují a co Pán Bůh poroučí. Poslušně
děti nemívají čeho litovati, nepotřebují se báti a stracho
vati, nepotřebují se schovávati askrývati strachem, mají
dobré svědomí, každému se mohou vesele podívati do
očí. Kdo se vždycky bojí a varuje hříchu, nemusí se
báti trestu ani od Pána Boha ani od lidí.

Opakování celé katechese.

Kterak uškodil hřích prvním rodičům? Kterak u—
škodil jim na duši? Proč byla duše prvních rodičů prvé
obzvláště krásna? Co ztratili, když byli zhřešili? Jací
byli nyní ? Líbili se ještě Pánu Bohu?

Mohli ještě očekávati nebe, když byli hříšni? Čeho
zasluhovali? Pověz nám nyní najednou, kterak uškodil
hřích prvním rodičům na duši.

* Kterak uškodil hřích prvním rodičům na duši,.
za druhé? Co stalo se s jejich rozumem? Jaká byla je—
jich vůle?

* Pověz nyní-všecko najednou, kterak uškodil
hřích prvním rodičům na duši.



_.92_._

Vypravuj, kterak Pán Bůh volal na Ádama, akte
_ rak vymlouvali se Adam i Eva?

* Co řekl Bůh ďáblovi? Kterak oznámil Bůh Evě,
co zlého bude míti za trest? Kterak oznámil Bůh Ada.
movi trest?

Směli ještě zůstati v ráji? Jak vedlo se jim od té
doby na zemi? Bylo jejich tělo ještě nesmrtelné? Jaké
bylo?

* Jak uškodil hřích prvním rodičům na těle,? Jak
jmenuje se Bůh, protože dobré odměňuje & zlé tresce?
Co jest to: Bůh jest nejvýše spravedlivý?

11. Hřích dědičný. Zasllbeni Vykupitele. Bůh
jest nejvýš milosrdny'.

1. Vypravoval jsem vám, kterak plakali anaříkali
první rodičové, když je Bůh vyhnal z ráje a tresty za
hřích na ně uložil. Ale nejen to je trápilo, 'že sami
tolik neštastni jsou; bolelo je srdce náramně, když po
myslili, že hříchem svým uškodili všem lidem, co jich
kdy na světě bude. Pomyšlení toto působilo jim žalost
a lítost větší, nežli byla lítost, že sami trpěti musí.

A skutečně, milé dítky, hřích prvních rodičů ne
toliko jim uškodil, ale všem lidem; ten hřích a trest
za něj přešel na všecky _lidi. Všickni lidé mají vinu
toho hříchu a musí snášeti tresty za něj. A proč pře
šel ten hřích &trest za něj na všecky lidi?
— Proto, milé dítky, že Všickni lidé od prvních rodi
čův pocházejí.

Hřích prvních rodičův uškodil všem lidem zrovna
tak, jako uškodil prvním rodičům; uškodil jim na duši
i na těle. Jak uškodil hřích prvním rodičům na duši?



_93__

Co tedy také ztratili všickni lidé? Čeho zaslouží-li vši
ckni lidé? A proto každé děťátko, které se na svět na
rodí, jest bez posvěcující milosti, jest Bohu nemilé a
zasluhuje, aby na věky zavrženo bylo do pekla, jako
pyšní andělé; neboť má na sobě hřích Adamův. I vy,
když jste se narodily, měly jste hřích Adamův na své
dušiq byly jste Bohu nemilé a zasluhovaly jste, abyste
na věky zavrženy byly, jako pyšní andělé.

* Kterak uškodil hřích prvním rodičům na duši,
za. druhé? Jaký byl od té doby jejich rozum? Jaká
byla jejich vůle? A také rozum všech lidí jest zatem
nělý, žádný člověk nemůže sám od sebe dobře pozná
vafi Boha, dobré a zlé. Vůle všech lidí jest více na
kloněna ke zlému nežli k dobrému. Samy to, milé dítky,
dobře víte, že modliti se, poslouchati rodičů, ve škole
pozor dávati a se učiti, přichází vám za těžko, a že vás
rodičové musí k tomu přidržovati anutiti; neposlušnost,
rozpustilost, zahalení a jiné zlé bývá dětem milejší a
snazší. Častěji stane se, že dítky jdou mimo zahradu,
kdež na stromě visí krásná jablka; strom není jejich
ani rodičů. Smějí-li trhati? Bůh to zapovídá, byl by to
hřích. A co přece dělávají zlé dítky? Dělávají jako Eva;
nebot mají chuť k tomu, co Bůh zapovídá. — Proč mají
dítky choditi do kostela? Proč do školy? Tomu chce
Bůh a chtějí vaši rodičové; Bůh i rodičové majíztoho
radost, když se v kostele pobožně modlíte a ve škole
pilně učíte. Ale mnohé děti raději by sobě s jinými
hrály a dováděly, než by se modlily aučily; chtějí ra
ději dělati, co by se jim líbilo, než-li co by Bohu
a rodičům radost dělalo. — Odkud je to, že lidé by
raději dělali, co Bůh nechce, ,nežli to, čemu chce? —
Kdo nyní nám poví všecko na jednou, kterak uškodil
hřích prvních rodičů všem lidem na duši?



=—94—

* Kterak uškodil hřích prvním rodičům na těle?
Jaké tresty museli snášeti první rodičové, dokud

živi byli? A všecko to zlé musí všichni lidé snášeti, do
kud na světě jsou. Všickni musíme bydleti na zemi;
zima, vítr. déšt, sníh a všeliké nepohody často nás trápí
a sužují; mnohá zvířata jsou zlá, škodí nám, musíme
se jich báti a před nimi utíkati. Všickni lidé musí těžce
pracovati a mnoho se starati, aby měli, čeho kživobytí
třeba jest; často musí lidé snášeti hlad ažízeň; matky
mají s malými dětmi soužení, často ani v noci nemo
hou pro ně spáti. Žádný člověk, ani král a císař, ani
biskup a papež nemůže se uchrániti smrti. Všickni lidé
jsou podrobeni mnohým strastem, nemocem a smrti;
všickni lidé musí umříti, protože Adam 0 Eva zhřešili.

Všichni lidé mají hřích po prvních rodičích, po
Adamovi a Evě. Co dítky po rodičích mají, tomu říká
me dědictí neb věc dědičná. Zůstalo—lidětem
po rodičích pole, říká se, že jest to pole dědičné; zů
stal-li jim dům, jest to dům dědičný. Jak tedy nazývá
se také hřích, kterýž dědíme všickni po prvních rodi—
čich? Proč nazývá se hřích prvních rodičův dědičný?

Hřích prvních rodičů nazývá se dědič
ný, protože ho všickni po prvních rodičích
(1č d ím e.

Uškodil hřích prvních rodičův jen jim? Na koho přešel
hřích prvních rodičů? Na koho přešly také tresty za ten hřích?
Proč přešel hřích prvních rodičův a tresty za něj na všecky lidi?

Kterak uškodil hřích prvních rodičů všem lidem? Jak u
škodil hřích prvních rodičův všem lidem na duši? Jaké jest na
duši každé děťátko, když se na svět narodí? Proč jest bez po
svěcující milosti a Bohu nemilé? Proč zasluhuje, aby na věky
zavrženo bylo?

* Jak uškodil hřích prvních rodičů všem lidem na duši,
za druhé? Co jest to, že rozum každého člověka jest zatemnělý?
Co jest to, že vůle každého člověka jest ke zlému nakloněna-?



__95_
Pověz nyni vše na jednou, kterak uškodil hřích prvních rodičů
všem lidem na duši?

Co zlého musejí snášeti všickni lidé, dokud na světě jsou?
Co zlého musime snášeti na zemi? Jak musí pracovati lidé, aby
měli živobytí? Může-li se který člověk uchrániti strasti, nemocí
a smrti? Proč nazývá se hřích prvních rodičův dědičný?

Jistý bohatý pán dal chuděmu člověku krásný zá—
mek a všecky pole, loukya lesy, co k němu patřily, a
řekl mu: „Nemáš ničeho, jsi chudý a nuzný; dávám ti
tento zámek a všecko, co k němu náleží. Od té chvíle
můžeš toho všeho užívati, jako svého, a já budu přítel
tvůj. Za to vymiňuji sobě toliko, abys nikdy nebyl ne—
poslušný. Zůstaneš-li věrný a poslušný, budeš na vždy
pánem celého statku, všecky tvoje dítky-budou tu pře—
bývati, & já budu také jejich přítelem. Pak-li mne ale
jednou neuposlechneš, vyženu tě i s „dětmize zámku, a
zanechám tě chudého, jako jsi posaváde byl; pro tvou
neposlušnost i děti tvé ztratí mou lásku, budou v chu—
době a bídě, jako i ty. ——Za nějakou dobu byl člověk
ten skutečně neposlušen dobrotivého pána svého. A co
stalo se? Pán vyhnal jej ze zámku a vzal mu celý sta
tek, on pak i se svými dětmi musel od té doby velikou
bídu snášeti, k pánovi nesměli se ani přiblížiti.

(Opakuje se.)

A tak milé dítky stalo se prvním rodičům avšem
lidem; protože Adam a Eva Boha neuposlechli, rozhně
val se Bůh na ně i na všecky lidi; vina prvních lidí
přešla na všecky lidi, tresty za jejich vinu také přešly
na všecky lidi. Tu vidíte, milé dítky, že všecko zlé na
světě pochází ze hříchu. Kdyby hříchu nebylo, nic zlého
by nebylo na celém světě; všickni bychom byli šťastni.
Nebylo by hladu, ani drahoty, ani nouze abídy; nikdo
by nestonal, nikdo by se netrápil, nikdo by neumřel.



_95_
Pamatujte sobě: hřích jest největší zlé, ze hříchu Vše;
cko zlé pošlo.

A ještě pochází mnoho zlého z těch hříchů, kte—
rých se lidé sami dopouštějí, když Pána Boha neposlou
chají a přikázaní jeho nezachovávají. Bůh trestá hříchy
každého člověka. »—Ničeho se tolik nebojte, jako hří
chu, a slibte dnes Panu Bohu, ano každý den to sli
bujte, zvláště ráno při modlení: Budu se chrániti všeho
hříchu; vím, že hřích jest největší zlé; kdo hřeší, ten
uráží a hněvá Boha, sobě škodí na duši a na těle. —
Chraň mne, milý Bože a svatý anděle strážný, abych
žádného hříchu neučinil. — Raději chci umříti, nežli
zhřešiti.

Dáblové radovali se, že první rodičové hříchem
svým tolik uškodili sobě a všem lidem; nejvíce rado
vali se z toho, že všichni lidé ztratili posvěcující mi

V'.,

vo.)

tivý'Otec, nechtěl lidí na věky zavrhnouti, jako pyšné
anděly, ale smiloval se nad nimi. Chtěl Bůh lidi zavr
hnouti, jako pyšné anděly?

Bůh nechtěl lidízavrhnouti, jako pyšné
anděly, ale smiloval se nad nimi.

Pozor dejte, milé dítky, abyste dobře pochopily,
kterak se Bůh smiloval nad lidmi. — Když Adam a
Eva plni strachu pod stromy ukrytí byli, nejvíce jim
toho líto bylo, že urazili a rozhněvali Pana Boha, že
ztratili posvěcující milost a že na vždy mají býti od
Boha odloučení v pekle. Všecko byli by rádi trpěli,
ano ihned byli by rádi umřeli, jen aby se Bůh nehně
val a do pekla jich neodsoudil.

* Adam a Eva činili pokání.



Pán Bůh měl s nimi útrpnost, bylo mu jich líto,
že mají na věky upadnouti v moc ďáblů zlých. I řekl
Bůh Syn (druhá božská osoba): „Otče můj nebeský!
Pošli mne a já sestoupím na svět, budu člověkem, umru
za lidi, aby se napravil hřích, ubozí lidé pak aby se
tobě líbiti a do nebe se dostati mohli.“ — Bohu Otci
a Duchu svatému líbilo se, co řekl Bůh Syn; k vůli
nejmilejšímu Synu svému smiloval se Otec nebeský nade
všemi lidmi a slíbil prvním rodičům, že pošle Vykupi
tele neb Messiáše, aby lidi vykoupil od hříchu & pekla.
_- Slovovykupitel, čili spasitel neb vysvobo
ditel znamená někoho,který jinému pomohl od zlého,
anebo jej zachránil od zlého. — Jednou chytili loupež
níci v lese člověka vzácného, vzali mu všecky peníze a
zavřeli jej do jeskyně skalní; u cesty, kudy se chodilo
a jezdilo, položili loupežníci list, na kterémž bylo napsáno,
že toho člověka ve vězení mají a že ho zabijí, nedají-li
jeho přátelé 1000 dukátů na to místo, aby ho vyko'u
pili. Bratr ubohého vězně slitoval se nad ním a položil
1000 dukátů; loupežníci vzali sobě peníze a pr0pustili
vězně. ——Od čeho pomohl tento pán svému bratru?
Co jej očekávalo, kdyby za něho byl nikdo peněz ne
složil? Od čeho tedy také zachránil bratra svého? A
proto byl i vykupitel neb vysvoboditel bratra svého,
poněvadž mu pomohl z vězení a zachránil jej od smrti.
— Také Vykupitel zaslíbený měl lidem pomoci od hří
chu a zachrániti je od pekla. A k tomu také slíbil Pán
Bůh Vykupitele, aby lidem pomohl od hříchu a je za
chránil od pekla a trestu za hříchy. — Proč byli všickni
lidé Bohu nemilí?

Co tedy zaslíbil Bůh prvním rodičům?
Bůh zaslíbil prvním rodičům, že pošle

Vykupitele nebMessiáše, který spůsóbí, aby
7



—98—

se lidé zase Bohu líbiti a do nebe se dost ati
mohu.

* Bůh slíbil prvním rodičům Vykupitele dříve-ještě,
nežli jim uložil tresty, které snášeti mají, dokud živi
budou. Vypravoval jsem vám, že Pán Bůh se rozhně
val na ďábla, a zlořečil mu. Kdo ještě pamatuje si,
kterak Bůh řekl ďáblovi? —- Když řekl Bůh: „jedna
žena potře hlavu tvou,“ ulekl se dabei náramně; nebot
věděl, že ta slova znamenají tolik, jako by Bůh řekl:
„Tvoje moc nad lidmi nebude trvati vždycky; z jedné
ženy narodí se ten, který tě přemůže amoc tvoji zkazí,
abys již nemohl lidem škoditi ajich do pekla přiváděti.“
— Ta žena, o kteréž tu Pán Bůh předpověděl, jest
Panna Maria; Syn její pak jest Syn boží, Pán Ježíš,
jenž se počal z Ducha svatého a narodil se z Marie
Panny.

Když Adam a Eva uslyšeli ta milostivá slova boží,
uvěřili Bohu a zradovali se v srdci svém, že Vykupitel
je osvobodí od hříchu a trestu za hřích, a že spůsobí,
aby se lidé zase Bohu líbiti a do nebe se dostati mohli.
— Brzy také bylo viděti, že Pán Bůh se smiloval nad
lidmi; když je vyhnal z ráje, dal jim sukně zkoží, aby
se uchránili před zimou a zlým počasím; pověděl jim
také, jak by měli vzdělávati zemi a dobývati sobě po
krmů a všech věcí k živobytí potřebných.

* Čeho bylo prvním lidem nejvíce líto? Tomu se
říká, že Adam a Eva činili pokání. A protože pokání
činili, přestal se na ně hněvati Pán Bůh, odpustil jim
hřích, a když umřeli, neodsoudil jich do pekla. Proč
odpustil Pán Bůh prvním rodičům hřích? Ale to pokání
líbilo se Bohu jen proto, že Vykupitel přijde a za lidi
umře; kdy by Bůh Vykupitele byl neslíbil, byli by první
rodičové ani nemohli pokání činiti._ Pán Bůh také nám



odpouští hříchy naše, když pokání činíme; proto říkáme
o Pánu Bohu, že jest nejvýš milosrdný. Jak
říkáme o Pánu Bohu, protože nám hříchy odpouští, když
pokání činíme? Co jest to: Bůh jest nejvýš milosrdný?

* Bůh jest nejvýš milosrdný: odpouští
námhříchy naše, když pokání činíme.

Chtěl-li Pán Bůh lidi zavrhnouti, jako pyšné anděly? Nad
kým smiloval se Pán Bůh? Ceho bylo Adamovi a Evě nejvíce
líto? Co byli by rádi trpěli, jen aby, se Bůh nehněval?

Proč bylo jich Pánu Bohu líto? Co řekl Bůh Syn k Bohu
Otci? K vůli komu smiloval se Bůh nade všemi lidmi? Koho
slíbil prvním rodičům? Koho znamená slovo vykupitel nebo spa
sitel? Od čeho měl Vykupitel lidi vykoupiti? Komu měli se lidé
zase líbiti, až by je Vykupitel vykoupil? Kam měli se zase do
stati? Co tedy měl Vykupitel spůsobiti?

* Kdy slíbil Bůh prvním rodičům Vykupitele? Kterak řekl
Bůh, když Vykupitele sliboval? Kterých slov ulekl se ďábel nej
více? Co znamenala ta slova? Kdo jest ta žena, o které Pán Bůh
předpověděl,že potře hlavu ďábla? Kdo jest Syn její?

* Kterak činili pokání Adam i Eva? Proč líbilo se pokání
jejich Pánu Bohu? Co jim odpustil Bůh, protože pokání činili?
Kdy odpouští Bůh všem lidem hříchy? Co jest to: Bůh jest nej
výš milosrdný? /'

Tolik dobrotiv byl Pán Bůh, že se nad lidmi sli
toval a svého Syna jim za Vykupitele slíbil. O převe
liká jest'láska boží k lidem, tolik veliká, že ji ani po
chopiti nemůžeme. První rodičové urazili a rozhněvali
Pána Boha za všecka dobrodiní, které jim prokázal; a
přece smiloval se Pán Bůh nad nimianade všemi lidmi;
slíbil jim Vykupitele, a potěšil jich v tom velikém zá
rmutku, kterýž měli. — A co Bůh slíbil, to také vypl
nil; poslal Vykupitele, a ten jest náš milý Pán Ježíš
Kristus. Pán Ježíš vykoupil nás, že umřel za nás na
kříži; zasloužil nám toho, aby nám Bůh odpustil naše
hříchy a tresty v pekle; spůsobil také, abychom se Bohu
zase líbiti a. do nebe se dostati mohli. Kolik lidí do

7*



--100—

stalo by se do nebe, kdyby Pán Ježíš byl na svět ne
přišel a nás na kříži nevykoupil? Kolik lidí se může
dostati do nebe, protože Pán Ježíš na svět přišel anás
na kříži vykoupil? Ano, všickni lidé mo h ou se do
nebedostati. Ale dostanou-li se tam všickni?
— Jen ti se tam dostanou, kteří poslušně zachovávají
všecka přikázaní boží; kteří nechtějí Pána Boha poslou
chati, nedostanou se do nebe; takové Pán Ježíš sám
odsoudí do pekla. — I vy, milé dítky, všecky se mů
žete do nebe dostati. Když jste byly pokřtěný, odpu
stil vám Bůh Pánu Ježíši k vůli hřích dědičný, dal vám
posvěcující milost a vy jste byly Bohu milé. Tenkráte
na křtu sv. vás Duch svatý posvětil. — Kdo vám toho
zasloužil na Pánu Bohu? A nyní se učíteo Pánu Bohu,
a kterak mu sloužiti máte, abyste si zasloužily nebe.
Pán Bůh sám posýlá mne, abych vás učil, kterak byste
se do nebe dostati mohly. O děkujte Pánu Bohu, že
nám Syna svého poslal, abychom na věky zavržení ne
byli; děkujte Pánu Ježíši, že vás a všecky lidi vykoupil.
Zvláště v kostele při mši svaté děkujte takto: „Děkuji
tobě, Otče nebeský, že jsi nás tolik miloval a Syna svého
jediného za nás dal. Děkuji tobě, Synu boží, že jsi
umřel za nás, abys nás od hříchu a trestu vykoupil;
nebot nyní se všickni do nebe dostati můžeme, budeme-li
sloužiti Pánu Bohu. O jak se těším, až tě viděti ana
věky chváliti budu v nebi! Pomáhej mi, abych se tam
jistě dostal.“

Opakování celé katechese.

Uškodil hřích prvních rodičů jen jim? Na koho
přešel hřích jejich? Na koho přešly také tresty za ten
hřích ?



—101—

* Jak uškodil hřích prvních rodičů všem lidem
na duši?

Komu ztratila se posvěcující milost, protože první
rodičové zhřešili? Čeho zasluhují také všickni lidé, když
ztratili posvěcující milost? Líbí-li se Pánu Bohu děťátko
nově narozené? Proč nelíbí se & zasluhuje pekla? Co
zlého musejí snášeti všickni lidé na světě?

* Jak uškodil hřích prvních rodičů všem lidem
na. těle? ' _ '

Chtěl-li Bůh zavrhnouti lidi, jako pyšné anděly?
Koho slíbil Bůh prvním rodičům? Od čeho měl Vyku—

pitel lidi vykoupiti? Co měl Vykupitel spůsobiti?
Přišel už Vykupitel, kterého Bůh zaslíbil? Kdo

jest ten Vykupitel?
* Co znamenají slova: „jedna žena potře hlavu

tvou“? Kdo jest ta žena? Co jest to: Bůh jest nejvýš
milosrdný?

Čeho nám zasloužil Pán Ježíš? Kolik lidí mohlo

by se dostati do nebe, kdy by Pán Ježíš byl na svět
nepřišel? Kolik se jich tam může dostati, že přišel?
Kteří dostanou se do nebe?

Co vám odpustil Pán Bůh na křtu svatém? Co
vám dal na křtu svatém? Jaké jste byly po křtu sva
tém, protože jste měly posvěcující milost? Kdo vám
toho zasloužil na Pánu Bohu?

I2. Kain a Abel. Oběť mše svaté.

1. První rodičové byli dlouho živi; Adamovi bylo
930 let, když umřel.

Pán Bůh jim dal mnoho dítek, a oni je učili o



--102—

Pánu Bohu a také o zaslíbeném Vykupiteli všemu, co
sami věděli od Pána Boha; učili je také, kterak se mají
Bohu klaněti a jemu sloužiti.

Dva nejstarší synové prvních rodičův jmenovali se
, Kain a Abel.

Kain byl zlý a a nelíbil se Pánu Bohu, protože
se mu neklaněl a jemu nesloužil; hřešil mnoho, ale
nechtěl se polepšiti a pokání činiti. — Abel byl dobrý
a spravedlivý a líbil se Pánu Bohu, protože se mu kla—
něl a jemu sloužil. Také Abel častěji zhřešil, protože
byl rozum jeho zatěmnělý a vůle jeho více ke zlému
nakloněna než-li k dobrému; ale on litoval hříchů svých,
prosil Pána Boha, a Pán Bůh dával mu pomoc, aby se
polepšil a pokání činil.

Kain i Abel museli pracovati, jako Adam, otec
jejich. Kain byl oráč, osíval pole a sklízel obilí; Abel
pak byl pastýř ovcí. — Jednou obětovali oba ti bratři
Pánu Bohu. Jak to udělali? — Každý vystavěl z
kamení oltář, jako zeď nízkou a hodně širokou; na
oltář narovnali dříví a položili na ně ty věci, kteréž
Pánu Bohu obětovati chtěli; ;Kain položil snopyr obilí
na oltář, Abel pak vybral nejlepšího beránka, svázaljej,
položil na oltář a zařízl nožem. Potom oba podpálili
dříví, aby oběti shořely.

Oběť Abelova líbila se Pánu Bohu, protože obě
toval nábožně.

Kainova oběť ale nelíbila se Pánu Bohu, protože
neobětoval nábožně.

* Protože nemiloval Pána Boha, obětoval nerad,
nemyslil na Pána Boha, neklaněl se mu, neděkoval,
neprosil; nemyslil na Vykupitele, nelitoval hříchů svých,
neprosil za odpuštění.

Pán Bůh také viditelně ukázal, že se mu oběť



—103—

Ab'elova líbí, Kainova pak že se mu nelíbí; dým z
obětí Abelovy vstupoval k nebi, dým z oběti Kainovy
padal k zemi.

O kom učili první rodičové dítky své?
Jak jmenovali se dva nejstarší synové prvních rodičů?
Jaký byl Kain? Proč nelíbil se Kain Panu Bohu? Jaký

byl Abel? Proč líbil se Abel Pánu Bohu?
Kterak pracoval Kain? Kterak pracoval Abel? Vypravuj,

kterak obětovali Kain a Abel. Proč líbila se Pánu Bohu oběť
Abelova? Proč nelíbila se mu oběť Kainova? Kterak ukázal
Bůh viditelně, že se mu oběť Abelova líbí, Kainova že se mu
nelíbí ?

Když viděl Kain, že oběť Abelova se Bohu líbí,a
jeho že se nelíbí, záviděl toho Abelovi & rozhněval se
na něho velice. Abel arci tím nebyl vinen, že se oběť Kai
nova Bohu nelíbí; zavinil to Kain sám, protože neobě
toval nábožně, jako Abel. Ale zlý Kain nedával sobě
vinu; jeho závisti a hněvu (zlosti) na Abela přibývalo
den ode dne; 8 Abelem nemluvil, vyhýbal se mu, mra—
čil se na něho, nemohl ho vystáti, až i sobě umyslíl,
že ho zabije. Závistí a hněvem ani mu jisti nechutnalo,
v noci nemohl spáti; proto i zhubeněl a byl všecken
bledý.

Pán Bůh věděl dobře, jaké smýšlení zlé má Kain,
a že Abela chce zabiti. Proč to věděl Pán Bůh? I

napomínal Bůh Kaina, aby nečinil toho zlého, což mu
na mysl přišlo.

* Řeklť jemu: „Proč jsi se tolik rozpálil hněvem,
a proč tvář tvoje opadla? Budeš-li dobře činiti, odmě
ním tě, budeš mně milý, jako bratr tvůj. Pak-li ale
budeš činiti zlé, potrestám tě. Zlé myšlení tě ponouká
ke hříchu; nesmíš povoliti zlé žádosti, ale máš ji pře—
máhati“ (nesmíš dělati, jak by se tobě líbilo, ale jak
já poroučím).



-—104—

Podobně jako Kaina ještě nyní Pán Bůh napomíná
lidi. Když chtějí zlé činiti, znamenají v sobě strach, a
jest jim, jako by se v jejich srdci ozýval hlas nějaký
a jim říkal: „Jest to hřích; nesmíš toho činiti; Bůh
by tě trestal.“ Tento hlas, toto napomínání pochází
od Pána Boha, a říkáme mu svědomí; Pán Bůh sám
a strážný anděl napomíná lidi skrze svědomí. Také
dítky napomíná Bůh skrze svědomí, když něco zlého či
niti chtějí, anebo je někdo ke zlému svádí, obzvláště
na takovém místě, kdež jich nikdo nevidí. Milé dítky,
dávejte vzdycky pozor na svědomí, a když vás napo—
míná, uposlechněte, abyste nezhřešily a Pána Boha ne
rozhněvaly.

Jak dobře byl by Kain udělal, kdyby napomenutí
božího byl uposlechl! Ale on nedbal a neuposlechl.
Jednoho dne stavěl se'laskavý a přívětivý k Abelovi a
řekl jemu: „Pojďme na pole.“ Abel na nic zlého ne
pomyslil a šel s Kainem; když pak již daleko byli v
polích, tu najednou Kain povalil Abelaazabil jej. Krev
Abelova rozlila se po zemi; on ležel tu všecken pokr
vácený, mrtev.

Vidíte, kam přivedla Kaina jeho závist a zlost.
Zabil bratra svého, d0pustil se hříchu hrozného, urazil
Pána Boha a způsobil rodičům svým zármutek převeli
ký. — Chraňte se toho, milé dítky, abyste byly závi
stivy a hněvivy. Když doma některý bratr neb některá
sestra dostane něco lepšího anebo více než-li vy, když
některý žák byl ve škole pochválen, aneb dostal obrá
zek, nesmíte jim toho nepřáti & záviděti; raději o to
se přičiňujte, abyste mravně, poslušné a pilně dítky byly,
sobě u rodičů i ve škole lásky a pochvaly zasloužily.

Když zabil Kain bratra svého, myslil sobě: Nikdo



—105—

se nedozví, že jsem zabil Abela, nikdo nás neviděl,
Ale kdo přece viděl, co se stalo? Proč to viděl Pán Bůh?

* Jak říkáme o Pánu Bohu, protože všudy jest?
Co jest to: Bůh jest všudy přítomen?

Pán Bůh viděl Kaina a věděl také, jaký hrozný
hřích učinil. I řekl jemu: „Kde jest bratr tvůj Abel'P“
Kain zlý nechtěl se ani Pánu Bohu přiznati a odpově
děl spurně (nezdvořile): „Nevím. Zda-liž jájsem strážný
bratra svého?“ Avšak Pána Boha nemohl oklamati; a
protože učinil zlé, zasluhoval trestu. Jako první rodiče
potrestal Bůh, protože činili zlé, tak i zlého Kaina
trestal.

* (Jak říkáme o Pánu Bohu, protože trestá zlé?
Co jest to: Bůh jest nejvýše spravedlivý ?)

Rozhněvaný Pán Bůh řekl Kainovi, když mu trest
ukládal: „Co jsi to učinil? Krev bratra tvého volá ke
mně o pomstu. Protož nyní zlořečený budeš a tulákem
budeš na zemi.“ — Kain nelitoval- hříchu svého, jako
první rodičové, neponížil se před Pánem Bohem, nepro?
sil za odpuštění, ale řekl: „Hřích můj jest tolik veliký,
že mi Bůh ani neodpustí. Budu se toulati po světě,
kdo mne potká, zabije mne“. Pán Bůh pak odpověděl
mu: „Nikdo tě nezabije;“ a dal mu znamení na čelo,
aby ho nikdo nezabil.

Zle dařilo se Kainovi od té doby až do smrti.
Utekl pryč od svých rodičů, stěhoval se z místa na mí
sto, ale nikde nenalezl štěstí ani pokoje. Na polích
míval úrodu špatnou, nic nechtělo se mu dobře vésti.

Zlé svědomí trápilo jej a stále mu vyčítalo jeho
hřích, všude zdálo se mu, že vidí zabitého Abela před
sebou, všude bál se, že ho lidé zabijí.

* Kdyby se byl k Bohu obrátil a hříchu svého
litoval, Pán Bůh byl by mu odpustil; nebot Bůh jest



—106—

nejvýš milosrdný. Co jest to: Bůh jest nejvýš milo
srdný? Ale Kain nečinil pokání, byl zatvrzelý, aproto
nezasluhoval odpuštění.

Pomyšlete si, jak asi plakali a sobě naříkali první
rodičové, když Abela zabitého spatřili, a s jakým zá
rmutkem jej do země pochovávali! Tu viděli ponej
prv člověka mrtvého, a byl to jejich dobrý Abel. Ale
ještě více než-li pro mrtvého Abela, plakali nad Kainem,
že se d0pustil hříchu tak velikého. Jak velice byli ne
štastni! Jistě říkali: „O, že jsme byli Boha neposlušnil
Kdybychom byli nezhřešili, nikdy bychom se takového
neštěstí byli nedočkalii“ — Poznávali zase znova, že
hřích největší zlé jest, a že všecko zlé pochází ze hříchu.

* Pán Bůh ale také potěšil prvních rodičů vjejich
zármutku; za Abela dal jim syna jiného, jehož jméno
bylo Seth; tento byl dobrý a spravedlivý, jako Abel,
sloužil Pánu Bohu a dělal rodičům svým mnoho radosti.

Čeho záviděl Kain Abelovi ? Kdo byl tím vinen, že se oběť
Kainova Pánu Bohu nelíbila? Kterak to zavinil Kain? Kterak
hněval se Kain na Abela? Co umyslil sobě Kain, že Abelovi
udělá? Kdo napomínal Kaina, aby nezabíjel bratra svého?

* Kterak napomínal Pán Bůh Kaina? (Slova Boží vště
pují se.)

Napomíná-li Bůh ještě nyní lidí? Co znamenají v sobě,
když zlé činiti chtějí? Od koho pochází ten hlas v srdci? Jak
tomu hlasu říkáme? Kdo nás napomíná skrze svědomí ?

Uposlechl Kain Božího napomenutí? Kterak řekljednoho
dne Abelovi? Co učinil mu, když daleko byli v polích? Co při
vedlo Kaina k tomu hříchu? Kdy nesmíte záviděti bratřím, se
strám & Spolužákům?

Kterak řekl nyní Pán Bůh Kainovi? Kterak odpověděl
Kain? Mohl Pána Boha oklamati? Čeho zasluhoval Kain, pro
tože učinil zlé? Kterak řekl Bůh Kainovi, když mu trest uklá
dal? (Slova Boží vštěpují se.) Litoval Kain hříchu svého? Pro—
sil za odpuštení? Co řekl Kain, když uslyšel o trestu svém?
Co mu odpověděl Pán Bůh? ' '



__ 107 _

Jak dařilo se Kainovi od té doby až do smrti? Kam utekl?
Kterak jej trápilo zlé svědomí? Čeho se bál všude?

* Byl by Bůh Kainovi odpustil, kdy by svého hříchu byl
litoval? Proč by mu byl Pán Bůh odpustil? Proč nezasluhoval
Kain odpuštění?

Kdo plakal pro zabitého Abela? Proč plakali rodičové
nad Kainem?

Kterak potěšil Bůh prvních rodičů v tom zármutku? Jak
jmenoval se syn, kterého jim za Abela dal? Jaký byl Seth?

* První rodičové a dobrý Abel klaněli se Pánu
Bohu a sloužili mu až do smrti;\a protož i byl jím
Pán Bůh milostiv. Zhřešili ovšem častěji, protože byl
rozum jejich zatemnělý a že vůle jejich byla více ke
zlému nakloněna, nežli k dobrému; ale činili upřímné
pokání, Pán Bůh odpouštěl jim hříchy jejich k vůli za

,slíbenému Vyk-upiteli, a oni nepřišli po smrti do pekla.
Ale zdaž přišli do nebe? — Až do kterého času
nemohl žádný člověk přijít do nebe? Kam tedy při
šly duše prvních rodičů a du še Abelapo smr
ti jejich? — Přišly do předpeklí. To bylo místo,
kdež odpočívaly duše lidí spravedlivých, kteří umřeli,
nežli Pán Ježíš nás vykoupil. Čekaly tu, až Vykupitel
za lidi umře.

* Kam přišly duše prvních rodičův a duše Abela po smrti
jejich? Které duše odpočívaly v předpeklí? Na co čekaly duše
Spravedlivých v předpeklí?

2. Nežli Vykupitel přišel, museli lidé nábožně obě
tovati Pánu Bohu beránky a jiná zvířata,

* aby dosahovali milosti Boží skrze Vykupitele.
Avšak i nyní, když Vykupitel již za nás umřel a nás
vykoupil, nemohli bychom dosahovati milosti Boží, když
by oběti nebylo.

Ještě nyní se obětuje Pánu Bohu, ale neobětujeme
mu beránků a jiných zvířat. A kterak obětujeme
Pánu Bohu? — Obětujeme mu mši svatou. Od té.



—108-—

doby, co Pán Ježíš na kříži umřel, nechce Pán Bůh, aby
mu lidé obětovali beránky anebo jiná zvířata, jako Abel
obětoval; jemu se od časů Pána Ježíše líbí jen obět
mše svaté. A mše svatá líbí se Pánu Bóhu, protože se
na ní obětuje za všecky lidi Pán Ježíš, jako se obětoval,
když na kříži krev svou za nás vylil a umřel.

* Za několik neděl budete se více učiti o mši

svaté. Zatím si budete pamatovati: Na mši svaté se
obětuje Pán Ježíš Bohu Otci na oltáři skrze kněze, ve
způsobě chleba a vína. (Vštěpuje se ihned otazováním
a opakováním: Kdo se obětuje na mši svaté? Komu se
obětuje Pán Ježíš na mši svaté? Kde se obětuje Pán
Ježíš na mši svaté? Skrze koho se obětuje Pán Ježíš
na mši svaté? V jaké způsobě se obětuje Pán Ježíš na
mši svaté ?) Když díme, že se obětuje ve způsobě chleba
a vína, to znamená, že vidíme na oltáři chléb (hostii)
a víno, ale že jest to tělo a krev Pana Ježíse. Co se
zdá jen chléb a víno, to skutečně jest těloa krev Pána
Ježíše, kterýž se neviditelně obětuje za nás Bohu Otci.

I vy býváte na mši svaté, a kdykoli na ní jste,
můžete sobě zasloužiti velikých milostí. Ale není dost,
abyste jen byly v kostele, když se slouží mše svatá
Proč líbila se Pánu Bohu obět Abela? A protož i vy
musíte býti nábožny, kdykoli jste na“mši sv.; jenom
když nábožny budete, dá Bůh vám i vašim rodičům
skrze mši svatou veliké milosti. A ktr'ak máte býti
nábožny pří mši svaté? -—Podobně, jako přimo
dlitbě. Už pověděl jsem vám, kterak se máte modliti
nábožně. Abyste nábožně byly na mši svaté, myšlete
na Pána Boha již cestou ke kostelu; když pak do ko
stela vstoupíte, poklekněte na svém místě, abyste
se klaněly Pánu Bohu. Potom pak při mši svaté buďto
stůjte anebo klečte, jak vidíte, že starší žáci dělají.



—-109—

Přes celou mši svatou pak nechat klečíte neb stojíte,
buďte nábožny. Kterak budete nábožny při mši svaté?
Čeho nesmíte při mši sv. dělati? Při mši svaté buďto
zpívati máte s ostatními žáky, anebo se modliti, jakž
umíte: nazpaměť, na růženci. z knížek. Na koho máte
za celou mši svatou mysliti? Na co pozor dávati? Jak
říkáte každé slovo?

* Mohli bychom dosahovati milosti Boží, kdyby oběti ne
bylo?

* Obětuje se ještě nyní Pánu Bohu? Obětujeme Pánu
Bohu beránky a jina zvířata? Kterak obětujeme Pánu Bohu?
Od které doby nechce Bůh, aby mu lidé obětovali beránky & jiná
zvířata? Jaka oběť jen líbí se Pánu Bohu od časů Pána Ježíše?
Proč líbí se Pánu Bohu mše svatá,?

* Kdo se obětuje na mši svaté? Komu se obětuje Pán Je
zíš na. mši svaté? Kterak se obětuje Pán Ježíš na mši svaté?
(Na oltáři, skrze kněze, ve způsobě chleba a vína.) Co to zna
mená, že Pan Ježíš se obětuje ve způsobě chleba a vína? Co
jest skutečně to, co se zdá. jenom chléb a víno při mši svaté?

čeho můžete sobě zasloužiti, kdykoli jste na mši svaté?
Ale kdy jenom dá, vám Bůh milosti skrze mši svatou? Kterak
máte býti nábožny při každé modlitbě? Kterak mate také při
mši svaté býti nábožny?

Rády na mši svatou choďte, milé dítky, buďte
nábožny od začátku až do konce. Když pak po mši
svaté z kostela odcházíte, ještě se jako na rozloučenou
Pánu Ježíši pokloňte. Vaše nábožnost při mši svaté

bude se líbiti Pánu Bohu,\jako se mu líbila obětAbela,
on i vám i vašim rodičům; dá milost k vůli Pánu Ježíši,
kterýž se za vás i za všecky lidi obětuje při mši svaté.

Opakování celé katechese.

O kom učili první rodičové dítky své?
Jak jmenovali se dva nejstarší synové prvních ro

dičův?



—llO-—

Proč nelíbil se Kain Pánu Bohu? Proč líbil se
Abel Pánu Bohu?

Kterak pracoval Kain? Kterak pracoval Abel?
Kterak obětovali Kain a Abel? Proč líbila se Pánu Bo
hu obět Abelova? Proč nelíbila se obět Kainova? Kte
rak ukázal to Bůh viditelně?

\ Čeho záviděl Kain Abelovi? Kterak se hněval

Kain na Abela? Kdo napomínal Kaina, aby nezabíjel
bratra svého?

Kterak napomína Bůh ještě nyní lidi? Kdy také
dítky napomíná Bůh skrze svědomí?

Uposlechl Kain Božího napomenutí? Co učinil je
dnoho dne s Abelem? Co přivedlo Kaina k tomu hří
chu? Kdy nesmíte záviděti bratřím, sestrám a spolužá
kům ?

Kterak řekl nyní Pán Bůh Kainovi? Kterak od
pověděl Kain? Kterak řekl Bůh Kainovi, když mu trest
ukládal? Co řekl Kain, když uslyšel o trestu svém?
Co mu odpověděl Pán Bůh? Jaké znamení dal Bůh
Kainovi? Jak dařilo se Kainovi od té doby až do smrti?
Kterak jej trápilo zlé svědomí?

* Proč nezasluhoval Kain odpuštění od Pána Bo
ha? * Kterak potěšil Bůh prvních rodičů? Jaký byl
Seth?

* Kam přišly duše prvních rodičů a duše Abela
po smrti jejich? Které duše odpočívaly v předpeklí?

* Mohli bychom dosahovati milosti Boží, kdy by
oběti nebylo ?; '

Kterak obětujeme Pánu Bohu? Jaká obětjen líbí
se Pánu Bohu od časů Pána Ježíše? Proč líbí se Pánu
Bohu mše svatá?



-—111—

* Kdo se obětuje na mši svaté Bohu Otci? Kte
rak se obětuje Pán Ježíš na mši svaté? '

Čeho můžete sobě zasloužiti, kdykoli jste na mši
svaté? Ale kdy jenom dává, Bůh milosti skrze mši sva
tou? Kterak máte při mši svaté býti'nabožny?

|3. Potopa světa.

Víte již, milé dítky, že Adamovi a Evě dal Pán
Bůh mnoho dítek; některé z nich byly dobré, zvlášť
Abel; jiné pak byly zlé, nejvíce Kain. Dětem prvních
rodičův zase dal „Bůh dítky, a tak přibývalo lidí na
světě víc a více.

Již jsem vám také vypravoval, že první rodičové
učili své dítky o Pánu Bohu a také o zaslíbeném Vy
kupiteli, co sami věděli od Pána Boha; učili je, jak by
se měly Bohu klaněti, jemu sloužiti a obětovati. Avšak
již některé dítky prvních rodičův neposlouchaly Pána
Boha a nesloužily mu, ale činily zlé. A to bylo též mezi
potomky jejich, t. j. mezi těmi, kteří od nich pocháze
li. Potomci dobrých byli dobři, klaněli se Pánu Bohu a
sloužili mu; potomci zlých, zlváště pak potomci Kainovi,
byli břišní a zlí, nedbali na Pána Boha, neklaněli se
mu a nesloužili mu; nečinili co se jemu líbí, ale jen co
se líbilo jim, Zlí tito lidé dělali hříchy veliké: nemo
dlili se a neobětovali Pánu Bohu, kleli a zlořečili, ne
ctili rodičů, mívali mezi sebou rvačky arůznice, opíjeli
se, kradli a lhali. Nejvíce ale tím hněvali Pána Boha,
že byli nestydati, až by hanba bylo, povídati otom.
Od těch zlých pokazili se všickni dobří, až byl na světě
jenom jediný člověk dobrý a spravedlivý, kterýž se s
manželkou svou, s třemi synyamanželkami jejich Bohu



—112—

klaněl a jemu sloužil. Spravedlivý tento nazýval se
Noe. Manželka Noemova, jeho synové a manželky je
jich nazývají se dohromady rodina Noemova.

Pán Bůh rozhněval se na ty zlé a nestydaté lidi
ještě více, nežli na první rodiče a na Kaina, i umínil
sobě, že je všecky zahubí (usmrtí), a že jen Noema i
jeho rodinu zachová od smrti.

1 oznámil to Pán Bůh Noemovi, a poručil mu, aby
vystavěl veliký koráb (velikou loď). Také poručil Pán
Bůh Noemovi, jak veliký má ten koráb býti, že s jed
né strany má v něm udělati dvéře a nahoře okno.

Potom pověděl Pán Bůh Noemovi, že potopa ve—
liká bude.

Zdaž všecky dítky prvních rodičův poslouchaly Pána Boha?
Jací byli potomci dobrých? Jací byli potomci zlých, a zvláště
Kainovi? Jaké hříchy veliké dělali tito lidé zlí? Cím nejvíce
hněvali Pána Boha? Kdo se pokazil od těch zlých? Kdo jen zů
stal dobrý a spravedlivý? Kteří.lidé byli rodina Noemova ? Kte
rak rozhněval se Bůh na ty zlé a nestydatélidi? Co umínil sobě
o nich? 00 umínil sobě o Noemovi a rodině jeho? Komu ozná
mil to Bůh?

Noe uvěřil Pánu Bohu a počal stavěti koráb; sto
let ho stavěl, a za ten čas napomínal lidi, aby pokání
činili a se polepšili; neuposlechnou-li, že Bůh trestati
je bude potopou. Avšak ti lidé zlí nedbali na Noema,
nevěřili slovům jeho a byli den ode dne horší.

Když Noe dostavěl koráb, řekl jemu Pán Bůh:
„Vejdi do korábu se svou rodinou a se zvířaty. Po se
dmi dnech pošlu déšť a bude pršeti celých 40 dní a
noci bez přestání.“ — I vzal Noe z každých ptáků po

“páru a vpouštěl je do korábu: vpustil tam holuby, kr
kavce (vrány), pěnkavy, strnady, vrabce, husy, kachny
atd.; potom vpustil do korábu také z každých zvířat
po páru, jako: psy, kočky, koně, ovce, jeleny, zajíce,



—113-——

včely, brouky, komáry, mouchy a co jiných zvířat na
světě jest. — Pomyslíte sobě snad: Kterak uvedl Noe
všecka zvířata do korábu, když mnohá jsou velice di
voká i zlá, jako lvi, tygři, vlci jestřábi? —- Pán Bůh

je skrotil, že i nejdivočejší byla jako beránci.
Když byla všecka zvířata v korábě, vešel tam i

Noe se svojí rodinou; i bylo vesměs 8 lidí _v korábě.
Bůh sám Zavřel dveře u korábu, a Noe nesměl odtud

vyjíti, dokud by mu Pán Bůh nepřikázal. Apotom hned
počalo pršeti velice a pršelo 40 dní a noci, a také ze
země prýštily se vody; brzy nebylo viděti ani cest &
pěšin, a voda dostávala se do všech“ domů. Vidouce
lidé, kterak přibývá vody každou chvíli, zhrozili se a.
měli strach veliký; litovali toho, že neuposlechliNoema;
ale již bylo pozdě, trest boží zastihl je a nemohli ho
ujíti. Každý hledal, kterak by se uchránil smrti ve vo-.
dách. Zvířata běhala všecka poděšená, koně řehtali, ovce
bečely, dobytek hovězí řval, ptáci žalostně kvičeli ahvíz
dali, —- všecka zvířata vydávala smutný hlas, jako pláč.
Lidé plakali a naříkali; nikdo nevěděl, co by sobě po
číti měl. Jedni lezli na stromy, jiní utíkali na vysoké
vrchy; ale voda brzy sahala až přes vršky stromů apo
tom i přes nejvyšší hory, tak že nikde místečko. suché—
ho nebylo, všude jen voda — a koráb plaval po vodách.
Všecka zvířata, všickni ptáci, všickni lidé až do nej
menšího dítěte utopili se, kromě těch, co bylivkorábě.

Dlouho—listavěl Noe koráb ? Kterak napomínal lidí za ten
čas? Zdaž uposlechli ho ti lidé zlí? Co řekl Pán Bůh Noemovi,
když byl koráb dostavěn? (Slova Boží vštěpují se starším dítkám.)
Koho vpustil Noe do korábu? Kdo vešel naposledy do korábn?
Kolik bylo lidí v korábě? Kdo zavřel dvéře u korábu? Co stalo
se potom? Co dělali lidé, když vod ustavičně přibývalo? Kam
utíkali? Kam až sahala voda? Kdo zahynul ve vodách? Kdo
jen zůstal na živu ?

8



_— '114 —

Teto všeCko stalo se, protože lidé byli “bezbožniaf
zlí ;-Pán Bůh dosti dlouho čekal, zda-li by se polepšili.
Noe'napomínal je & předpovídal jim trest boží; ale oni
nevěřili a nechtěli se polepšiti. Protož i stalo se“, čím
hrozil Pán Bůh; hroznou smrtí zahynuli hříšnícia duše"
jejich uvrženy jsou do\pekla, jako pyšní andělé.

Sto a padesáte dní byla pod vodou celá země: ,i
nejvyšší hory celé byly pod vodou. Potom nastal vítr
teplý a vody pomálu opadávaly; koráb Noemův zastavil
se na jednom vrchu. Aby zvěděl, zdali se už také na
rovinách vody ztratily, otevřel Noe okno a vypustil kr.-;
kavce (vránu); tento nenavrátil se již ke korábu, pro-—
tože nalezl dosti potravy na utopených lidech a zvířa-'
tech; krkavci nejraději žerou mrtvá těla. Když pak vi
děl Noe, že se nenavrátil krkavec, vypustil holubicí z
korábu; tato ale navrátila se brzy, protože ještě nikde
sucho nebylo, a Noe vztáhl ruku z okna avzalholubici
za'se'doikorábu. I čekal sedm dní, a potom vypustil
holubicí po druhé; navrátila se až k večeru a přinesla;
v-zobáčku ratolest olivovou (větvičku ze stromu) s listy
zelenými. A'zase po sedmi dnech vypustil Noe holubicí,
potřetí, ale tentokráte již nenavrátila se do korábu.
Z toho vyrozuměl Noe, že země již oschla; avšak nevy
šeliz korábu, dokud Pán Bůh sám nepeřikázal. A když
mu “Pán Bůh poručil vyjíti, otevřel Noe dvéřeukorábu.,
a.VŠecka zvířata vycházela ven. Jak radostně poska
kovali živočichové, když zase na svobodě byli; jak asi
pochutnávali sobě koně, ovce a jiná zvířata na živé
trávě, kteréž za celý rok byli neokusili? Potom také
otevřel Noe okno, a ptáci vesele vyletěli do povětří &
usazovali se na zelených stromech, radostně zpívajíce,
jako by Pánu Bohu děkovali, že je zachránil před hroz
nou potopou.



'— '1'15 —

Když Noe vystoupil z korábu, viděl zase jednou
0 roce louky a vrchy zelené, jako jindy bývaly; ale

kde byli ti lidé, kteří prvé s ním přebývali na zemi?
... Nebylo ani jednoho, všickni zahynuli ve vodách po
topy- Noe dobře poznával, jak velice milostiv byl Bůh
na něho a na celou rodinu jeho; a poněvadž nábožný
byl, dobře také poznával, že Pánu Bohu děkovati má za
milost tak velikou. A proto vzdělal oltář z kamení &
obětoval Pánu Bohu na poděkování za tu velikou milost.
Obětoval pak Noe nábožně, jako Abel a proto i se lí

bila Bohu o_l)ětjeho. Bůh požehnal Noemovi a rodině
jeho a slíbil, že nikdy již nebude takveliká potopa,
jako byla. Za znamení slibu toho ustanovil Bůh nao
blacích duhu krásnou o sedmi barvách. ——Viděly jste
již duhu. milé dítky, na oblacích? Jak jest velika!
Jak jest krásna! Kdykoli ji zase uvidíte, vzpomeňte sobě
na. slib Pána Boha, že již nikdy nebude potopa světa;
vzpomeňte ale také, že potopa všeho světa byla pro
hříchy, kterými lidé Pána Boha hněvali, nejvíce pak pro
nestydatost jejich; vzpomeňte, že ještě živ jest ten Bůh,
kterýž tak velice trestal hříšné a bezbožné lidi.

Dlouho-li byla pod vodou celá země? Kde zastavil se ko
ráb, když vody opadávaly? Koho vypustil Noe z korábu nejdří—
ve? Proč nenavrátil se krkavec? Jakého ptaka vypustil Noe po
tom? Proč navrátila se holubice brzy? Kdy vypustil Noeho
lubici po druhé? Jak navrátila se holubice? Kdy vypustil Noe
holubicí po třetí? Navrátila se opět? Kdy vyšel Noe z korábu?
Co učinil Noe na poděkování Panu Bohu za tu velikou milost ?
Jaké znamení ustanovil Pán Bůh, že již nebude potopy světa ?
Na co máte vzpomenouti, když duhu na oblacích vidíte?

Hrozný trest pot0py seslal Pán Bůh nejvíce proto,
že lidé byli nestydati ; ztoho dobře poznáváme, že ne
stydatost se Pánu Bohu protiví ze všech hříchů nejvíce;
A fprotož .máte se nejvíce báti .a chrániti, milé- dítky,

. s.



—116—

všeho, což nestydaté a ošklivé jest Co by nestydaté
bylo, nejlépe poznate podle toho, že byste se hanbily a
styděly, říci neb učiniti to před rodiči aneb jinými po—
čestnými, bodnými lidmi. Když by se přihodilo, že by
ste od jiných dětí něco nestydatého slyšely anebo je
viděly nestydatě se cbovati, vzpomeňte ihned, že nesty—
datost jest Pánu Bohu ze všeho nejvíce protivna. Noe
a. dítky jeho nebyli nestydati; vyhýbali se lidem &dě
tem nestydatým, a když někdy slyšeli ošklivě mluviti
anebo zpívati, hned odešli pryč, vzpomněli, že Bůh jest
všude, že ví všecko & že se nejvíce hněvá na lidi ne
stydaté. 1 vy, milé dítky, tak musíte dělati. Když
byste uslyšely řeči ošklivé a nestydaté, řekněte, že to
hřích jest, a hned odejděte a po druhé se vyhýbejte
takovému člověku neb dítěti; a když byste viděly, že
se některé dítě nestydatě chová, také hned pryč odejděte a
potom co nejdříve to povězte doma rodičům anebo ve
škole. — Všecky hodné dítky jsou mravny a stydlivy;
pamatují vždycky, že Bůh ví všecko, že trestá všecko
zlé, nejvíce pak nestydatost. Mravné, stydlivé dítky jsou
Pánu Ježíši, Panně Marii a svatým andělům nejpodob
nější, a proto je také Pán Bůh nejvíce miluje. O mrav
ně a stydlivé dítky se také anděl strážný nejvíce stará:
od zlého je chrání nejvíce, u Pána Boha se za ně nej
více přimlouvá, požehnání a štěstíjim vyprošuje, akdyž
umrou, béře si je Panna Maria a vede je k Pánu Je
žíši, aby nejblíže _u něho byly a s ním se radovaly.

Opakování celé katechese.

Jací byli potomci zlých a zvláště potomci Kainovi?
Čím nejvíce hněvali Pána Boha? Kdo jen zůstal dobrý
a spravedlivý? Kterak rozhněval se Bůh na ty zlé a



——117—

nestydaté lidí? Co umínil sobě o nich? Komu oznámil
to Bůh? Co poručil Noemovi? '

Dlouho-li stavěl Noe koráb? Koho vpustil Noe do
korábu? Kolik bylo lidí v korábě? Dlouho-li potom
pršelo? Kdo zahynul ve vodách? Kdo jen zůstal na živu?

Vypravuj o krkavci, kterého vypustil Noe z korá
bu. Kolikrát vypustil holubicí? Vypravuj o té holubicí.
Co učinil Noc na poděkování“ Pánu Bohu? Jaké zna
mení ustanovil Pán Bůh, že již nebude potopy světa?

l4. Pohanství a modlářství. Abraham a lid isra
elsky'. Mojžíš; desatero přikázaní. Proroci.

1. Již pověděl jsem vám, že Noe měl tři syny.
Těm dal Pán Bůh dítky, a když ty dorostly, dal zase
jim dítky, a tak přibývalo lidí pořáde, až jich bylo vel
mí mnoho. Všickni ti lidé byli potomci Noemovi,
protože od Noema pocházeli.

Potomci Noemovi nezůstali dobři a nábožni, jako
byli Noe a jeho synové. Nedbali na Pána Boha: ne
chtěli vzpomínati na Pána Boha a nechtěli poslouchati
ho; malých dětí neučili modliti se a neučili jich také
znáti Pána Boha. A protože nedbali na Pána Boha,
dostali se do moci ďáblu, aten sváděl je ke bludům a
hříchům. Protože ďábel ke bludům je sváděl, stalo se,
že zapomněli na jediného Pána Boha, na zaslíbeného Vy
kupitele, zapomněli také, co se Bohu líbí a co se mu
nelíbí. — Lidem, kteří nevědí, žejenom jeden Bůh jest,
říkáme pohané. Místo jediného Boha věřili pohané,
že bohů jest mnoho, někteří že zůstávají na horách a
v lesích, někteří v moři a v řekách, někteří v pekle.

Protože ďábel pohany ke bludům a hříchům svá



—118—

děl, klaněli se také modlám. Modly byly věci stvoře
né aneb také obrazy a sochy (ůgurY), okterých pohané
věřili, že to bohové jsou. Pohané věřili, že slunce, mě—
síc a některá zvířata, zvláště pak velicí hadi, bohové
jsou. Obrazy a sochy, kteréž pohané za bohy měli, uka
zovaly podobu člověka, některé zase podobu zvířete, ně—
které do polovice“podobu člověkaa do polovice podobu
ryby, kozla neb jiného zvířete.

Takovým modlám klaněli se pohané: klekali před
nimi, jako my před Pánem Bohem klekáme, modlili se
k nim, obět0vali jim beránky, lidi, zvlášť malé dítky, a
myslili sobě, že se těm modlám nejvíce zalíbiti mohou,
když malé dítky zabíjeli aneb do ohně házeli.

Zůstali potomci Noema dobří a nábožni? Kterak byli na
Pána. Boha nedbali? Komu dostali se domoci, protože na Pána
Boha nedbali? K čemu sváděl je ďábel? Na. co zapomněli proto
že ďábel je ke bludům sváděl? Jak říkáme lidem, kteříž nevědí,
že jenom jeden Bůh jest? Co věřili pohané místo jediného Boha?
Cemu klaněli se pohané, protože ďábel je ke bludům a hříchům
sváděl? Co byly ty ,modly? Kterak se pohané klaněli modlám?
__ 2. Málo jen lidí na světě bylo, kteří na pravého

a jediného Boha nezapomněli, dobři a nábožni zůstali.
Jeden takový dobrýanábožný člověkjmenoval se Abi—a_
ham. Pán Bůh věděl, že by potomci Abrahamovi se
také od pohanů pokazili aže by samí pohané a modláři
na světě byli. Aby se také děti Abrahamovy nepoka
zily od pohanů, poručil mu Pán Bůh, aby odešel daleko
do jiné země.

Řeklt Pán Bůh Abrahamovi: „Vyjdi z této země
a pojď do země jiné, kterouž ukážu tobě. Rozmnožím
potomky tvé, že budou národ veliký; požehnám ti a v
tobě požehnání budou všickni národové“ (Slova ta vště
pují'se opakováním.)

* Když Pán Bůh ta slova řekl Abrahamovi, slíbil
mu tři _věcidobré a radostné. — První věc radostná,



—119—

kterou“ slíbil Bůh Abrahamovi, byla ta, že potemci jeho
budou veliký národ, t. j. že potomků jeho bude mnoho,
že budou znáti Boha jediného a že nebudou se klaněti
modlám, jako pohané. — Druhá věc radostná byla, že
slíbil Bůh Abrahamovi požehnání; to znamená, že slíbil
Pán Bůh Abrahamovi dlouhý život, že mu dá všecko
dobré a že ho chrániti bude, aby se mu nestalo nic zlého.—
.. Třetí věc, kterou Pán Bůh Abrahamovi slíbil, byla
nejvíce radostná. Bůh řekl: „V tobě požehnání budou
všickni národové.“ Slova ta znamenají, jako by Pán Bůh
byl řekl: „Jeden z potomků tvých bude .zaslíbený Vy.-'
kupitel neb Mesiáš; ten vykoupí lidi od hříchu ape
kla, aby se do nebe dostati mohli.“ — Abraham věděl
už'dávno,_že Pán Bůh Vykupitele slíbil Adamovi a Evě;
ale nyní dozvěděl se, že ten Vykupitel bude jeden z
potomků jeho. Z těchto tří radostných věcí velmi se
těšil nábožný Abraham; ont dobře věděl, že Pán Bůh
jen pravdu mluví a že se jistotně stane,_ co Pán Bůh
slibuje.

Abraham vydal se ihned na cestu, vzal s sebou
svoje ovce, voly a krávy, koně a všecko co měl. Přišel
již do několika cizích zemí, ale pořáde nic mu Pán Bůh
neříkal. Jednoho dne slyšel Abraham hlas boží, „kterýž
jnu pravil: V této zemi zůstaň; tu dám tobě & potom
kům tvým; Ta země jmenovala se Kanaanská, v té
Abraham zůstal.

Jak jmenoval se ten dobrý a nábožný člověk, o kterém
jsem nyní vypravoval? Proč poručil Bůh Abrahamovi, aby šel
daleko do cizí země ?

* Kterak řekl Abrahamovi? Kolik věcí radostných slíbil
Bůh Abrahamovi ? Která byla první? . . . druhá? . . . třetí?

Uposlechl—lí Abraham Pána Boha? Co řekl Bůh Abraha—
movi, když přišel do jedné cizí země ? Jak jmenovala se ta země?
.V které zemi zůstal Abraham?



—120—

3. Abraham byl dlouho živ, poslouchal Pána'Boha
i vedlo se mu dobře, protože mu Pán Bůh požehnával.
Za mnohá léta rozmnožili se potomci jeho a byl z nich
veliký národ; jmenovali se Židé, také národ židovský
neb israelský. I ti Židé,“ co u nás bydlí, jsou potomci
Abrahama. Židé znali Pána Boha; věděli, že jenom jE?
den Bůh jest, a že zaslíbil Mesiáše napřed prvním ro—
dičům & potom Abrahamovi.

Aby se Židé nepokazili od pohanů, posýlal jim
Pán Bůh svaté muže, kteříž je o Pánu Bohu vyučovali,
k dobrému napomínali a jim také hrozili, že je Bůh
trestati bude, když by hřešili.

První takový svatý muž byl Mojžíš. Ten byl
jednoho dne sám v polích, kdež pásl ovce. Rozhlížel se
kolem, a tu najednou spatřil na blízku keř, jak hořel.
Mojžíš myslil, že snad někdo zapálil suchou křovinu;
když ale křoví hořelo již dlouho apřece pořád celé by
lo, divil se tomu Mojžíš a řekl sám sobě: Půjdu a po
dívám se, co by to bylo, že keř dlouho již hořía přece
ještě neshořel. — Když pak již blízko byl, uslyšel z
křoviny hlas: „Mojžíši, Mojžíšil“ Byl to hlas boží.
Mojžíš ulekl se a hrůza obešla ho. Potom řekl mu Pán
Bůh: „Zzuj se prvé, nežli dále přistoupíš; nebot místo,
na kterém stojíš, země svatá jest.“ — “I poznal Mojžíš,
že Pán Bůh se mu zjevil; zzul se a nábožněf; sklonil
hlavu svou až k zemi. Potom poručil Pán Bůh Mojží
šovi: Jdi k lidu israelskému; řekni jim, že já tě po
sýlám a že poroučím, aby všickni s tebou šli na poušť.
Mojžíš odpověděl: Snad nebudou chtíti se mnou na
poušť, a řeknou: Nemluvíš pravdu, Pán Bůh se ti ne
zjevil a neposlal tě k nám. 00 já potom budu dělati?
— Pán Bůh řekl Mojžíšovi: „Co máš v ruce?“ Mojžíš
„odpověděl: „Mám hůl pastýřskou“ I řekl mu Pán Bůh:



—121 —

„Vi-z ji na zem'i“. Mojžíš udělal to, ahůl proměnila se
v hada (z holi udělal se had). Mojžíš bál se hada iutí
kal odtud; Pán Bůh ale řekl mu: „Vezmi hada do ru
ky za ocas.“ Když pak Mojžíš popadl hada, udělala se
z něho zase hůl. — Potom řekl Bůh Mojžíšovi: Až při
jdeš mezi lid israelský, uděláš před nimi 5 holí, jako
jsi nyní udělal, aby uvěřili, že jsem tě poslal; nebudou-li
ještě chtíti uvěřiti, učiníš před nimi ještě jiný zázrak.
- „Vlož ruku svou za ňádra.“ Mojžíš vložil ruku za
ňádra, a když ji zase vytáhl, byla plná boulí, vředů a
'sttupů, až ošklivo bylo se podívati. Potom řekl Pán
Bůh: „Vlož ruku svou za ňadra.“ I učinil, tak, a když
ji zase vytáhl, byla čista jako jindy. Co Mojžíš učinils
holí a potom s rukou, to jmenujeme zázrak.

Kterak rozmnožili se potomci Abrahama? 'Jaký národ
jsou potomci Abrahama? Koho posýlal Bůh Zidům, aby se ne
pokazili od pohanů? Který byl první takový svatý muž? Vypra
vuj, co Spatřil jednou Mojžíš, když ovce pásl. Kterak volal z
křoviny hlas na Mojžíše? Cí to byl hlas? Co nejprv řekl Bůh
Mojžíšovi? _Ke komu poslal jej? Co měl Židům vyříditi Mojžíš?
Co Mojžíš odpověděl? Vypravuj, co mu Pán Bůh poručil udělati

s holí a s rukou. Před kým měl potom také tak 'udělati? Aproč
měl tak udělati před Zidy? Jak to jmenujeme, co Mojžíš učinil

s holí & s rukou? „

Zdaž byste mohl někdo udělati z holi hada živého,
& z hada hůl? Zdaž by to vaši rodičové mohli udělati?
Ale snad některý král neb císař by to udělal? Kdo je
diný může to udělati? Proč mohl to udělati Mojžíš?
Kdo dal Mojžíšovi moc, aby to učinil. Takový skutek,
kteréhož učiniti nemůže než Pán Bůh, aneb komu Pán
Bůh moc takovou dá, jmenuje se zázrak. Jak jme
nuje se . . . Co jest to zázrak? Byl-liž to zázrak, že
hůl se proměnila v hada? Proč to byl zázrak? Byl-liž
to také zázrak, co Mojžíš učinil s rukou? Proč to byl



—l22—

zázrak?. Byl by to Mojžíš mohl učiniti sám ze'seb'é?
Proč mohl to přece učiniti? Jakou moc tedy dal Bůh
Mojžíšovi? Ano, Bůh dal Mojžíšovi moc, činiti zázraky,
anebo Pán Bůh činil zázraky skrze Mojžíše. Proč dal

Bůh Mojžíšovi moc, činiti zázraky? Ovšem; proto, aby
Židé uvěřili, že Bůh Mojžíše k nim poslal.

4. Když viděli Židé, že Mojžíš činí zázraky, uvě
řili mu, a Mojžíš vedl je na poušť. Na té poušti ne
bylo lidí, ani měst, ani vesnic; nebylo nikde potoka,
ani řeky, nerostly stromy, ani trávy, nerostlo obilí;
všude byly skály, hromady kamení a písek. — Na té
poušti jest hora vysoká, která. se jmenuje Sinaj. Když
k “té hoře přišli, poručil Pán Bůh, aby se zastavili, a
Mojžíš aby vstoupil až na vrch té hory. Tu řekl Bůh
Mojžíšovi: „Jdi & zeptej se Židů, chtějí-li všecko činiti,
_cojim přikážu. Budou-li mne poslouchati, zvolím si je
za svůj milý národ a požehnám jim.“ (Vštěpuje se opa
kováním)

I sstoupil Mojžíš s hory, svolal všecken lida ptal
se jich, zda-li Pána Boha poslouchati chtějí. Židé slíbili,
že budou všecko činiti, co jim Pán Bůh, přikáže. Tře
tího dne ráno slyšeli zvuk mocný & silný, jako by
někdo troubil na veliké trouby, slyšeli hromobití & vi
děli blesky; oblak velmi hustý přikrýval horu Sinaj. I
báli se všickni velmi; Mojžíš vedl je až na kraj hory
a poručil jim, aby se postavili kolem ní. Potom utišilo
se všecko & ozval se z oblaku hlas boží tolik mocný a
silný, že všickni Israelité dobře slyšeli a rozuměli.' A
ten hlas říkal desatero přikázaní božích, které vy také
již nazpaměť umíte a často se modlíte. Potom zůstá
val Mojžíš na hoře Sinaji 40 dní a 40 nocí; Bůh zjevil
mu ještě mnohá svatá učení, aby je Židům oznámil, &
_dal mu dvě kamenné desky (tabulky), na kterých vyryto



—l23—

bylo desatero přikázaní; na jedné tabulce“ byly první
tři, naldruhé bylo sedm ostatních. Bůh dal Židům de
satero přikázaní, aby věděli, co se Bohu líbí a co se
mu nelíbí. Slíbil jim, že jim dá požehnání hojné, bu-_
dou-li to dělati, co jim poroučí; hrozil jim- také, že je
trestati bude, .pakli těch přikázaní zachovávati & toho

dělati nebudou, co jim poroučí.
Kam vedl Zidy Mojžíš? Ku které hoře přišli Israelité na

poušti? Co tu poručil Pán Bůh? Co řekl Mojžíšovi na hoře Si
naji? Co slibovali Židé, když se jich Mojžíš ptal, budou-li Pána
Boha poslouchati? Vypravuj, co slyšeli a co viděli Židé třetího
dne rano? Kam postavil je Mojžíš? Čí hlas bylo slyšeti z oblaku
na hoře Sinaji? Co říkal ten hlas boží ? Kolik dni byl potom
Mojžíš na hoře Sinaji? Co bylo na dvou kamenných deskách,

které Bůh Moižíšovi dal? Co slíbil jim, budou-li ta přikázaní
zachovávati ?

(Desatero boží budiž nyní za modlitbu po vyučoo
vání, až se dítkám vštípí do paměti.)

5. Co Pán Bůh mluví, to vždy jest pravda, avždy
stane se, co Bůh řekl. Tak i stalo se, co slíbil Židům,
budou-li přikázaní jeho zachovávati; stalo se také, čím
hrozil, nebudou-li jich zachovávati. Dokud Židé Pána
Boha poslouchali a přikázaní jeho zachovávali, vedlo se
jim dobře; Pán Bůh jim dával požehnání, úrodu na po
lích & “na zahradách, pomáhal jim proti nepřátelům,
staral se o ně jako dobrý otec o dítky své. Ale Židé
neposlouchali Pána Boha vždycky. Často se stalo, že
na Pána Boha zapomínali, přikázaní jeho nezachovávali,
modlám jako pohané se klaněli a veliké hříchy páchali.
Za to trestával je Pán Bůh; dopouštěl na ně nemoci,
neúrodu a hlad, dopouštěl také, že zlí nepřátelé s voj
skem do země přicházeli, Israelity přemohli, mnoho jich
pobili,'města zapálili a všecko jim pobrali. '

Jako prve Mojžíše poslal, tak i- potom Bůh často
kráte posýlal Židům svaté muže, kterým proroci ří—



—l24—

káme. Posýlal proroky, aby Židy svatému náboženství
učili, k dobrému napomínali a jim také hrozili, že je
Bůh trestati bude, když by se nepolepšili. Aby pak
Židé uvěřili prorokům, dal jim Pán Bůh, jako Mojžíšovi,
moc, činiti zázraky. Proroci činili mnohé zázraky, a z
toho každý poznával, že Bůh proroky poslal.

Proroci také povídali napřed takové věci, které se
teprvé státi měly a o kterých nikdo věděti nemohl, nežli
Pán Bůh sám; nejvíce pak povídali napřed o Vykupi
teli neb Mesiáši. Takové věci, které teprv budou, jme
nují se budoucí věci. Proroci povídali napřed, čilipro
roci předpovídali'mnohé budoucí věci, zvláštěozaslíbe—
ném Mesiáši. Pán Bůh jim budoucí věci pověděl & po
ručil jim, aby je předpovídali.

Ale proč tomu chtěl Pán Bůh, aby proroci před
povídali o Mesiáši? — Pomyšlete sobě, milé dítky, že
by měl do našeho města přijetí císař pán. Káždý z
vás jistě by se těšil, že uvidí císaře pána. Ale císař
pán bývá oblečen jako vojenský pán, atakových vojen
ských pánů bývá mnoho s ním, když někam jede. Co
byste si asi pomyslily, když byste uslyšely,
že císař pán nebude sám, že budou s ním je
ště jiní páni, podobně oblečení, jako jest on?
Jistě by sobě každý z vás pomysliltherak poznám cí
saře pána mezi ostatními pány? —- Ale když by vám
někdo pověděl, kterak císař pán vyhlíží, na jakém koni
pojede, jaké okrasy na šatstvu míti bude, kterých ostatní
nemají, — zdaž byste potom poznaly císaře pána, když
by skutečně přijel? Ovšem byste ho poznaly podle to
ho, což by vám byl někdo již napřed o něm pověděl.
A tak i Pán Bůh skrze proroky již napřed mnohé věci
pověděl o Vykupiteli, aby ho lidé poznali, až přijde
na svět. '



—125—

Dobří a nábožní lidé radovali se velice, že Pán
Bůh skrze proroky předpovídal o Vykupiteli; modlili se
každý den, aby už jen brzy přišel a ubohé _lidi vykou
pil; prosili Pána Boha., aby se jim dal dočkati toho ča
su, až Vykupitel přijde. Lidé zlí říkávali, že nepřijde
Vykupitel a že by darmo bylo, čekati na něho; ale do-j
bří a nábožní věděli, že pravda jest .a že jistě stane se,
co Bůh řekl a slíbil. A skutečně stalo se; Pán Bůh
poslal Syna svého na svět, jakož byl zaslíbil. A tak
milé dítky, stanou se i všecky ostatní věci, kteréž nám
slibuje Pán Bůh; budete-li dobré, poslušné & nábožné
děti, stane se, že vám Bůh dá. požehnání na zemi 'a že
vás po smrti vezme do nebe.

Jak vedlo se po každé Židům, dokud zachovávali přiká
zaní boží? Kterak trestával je Bůh, když byli neposlušni a mo
dlam se klaněli ? Jak jmenujeme ty svaté muže, které Bůh ča
stokráte Židům posýlal? Proč posýlal Bůh Židům proroky? Proč
dal Bůh prorokům moc, zázraky činiti? Jaké věci předpovídali
proroci? O kom nejvíce předpovídali proroci? Kdo jim pověděl
ty budoucí věci? Proč tomu chtěl Pán Bůh, aby proroci předpo
vídali o Mesiáši?

Opakování celé katechese.

Zůstali potomci Noema dobři & nábožni? Na co
zapomněli, protože ďábel je ke bludům sváděl? Jak ří
káme těm lidem, kteříž nevědí, že jenom jeden Bůh jest?
Co věřili pohané místo jediného Boha? Čemu klaněli se
pohané? Co byly ty modly? Kterak se pohané klaněli
modlám?

Klaněl-li se také Abraham modlám? Jaký byl
Abraham? Proč poručil Bůh Abrahamovi, aby šel—daleko
do cizí země? Kterak řekl Bůh Abrahamovi? Kolik věcí

radostných slíbil Bůh Abrahamovi? Která byla ta první?
. druhá? . . . třetí?



-—126—

Co řekl Bůh Abrahamovi, když přišel do země ka
naanské? V' které zemi zůstal Abraham?

Jaký národ jsou potomci Abrahamovi? Koho po
sýlal Bůh kŽidům, aby se nepoka'ziliod pohanů? Který
byl první takový svatý muž? Vypravuj, kterak se Bůh
Mojžíšovi zjevil v keři ohnivém. Jak jmenuje se to,
což učinil Mojžíš s holí a rukou? Co jest zázrak? Proč
dal Bůh Mojžíšovi moc, aby zázraky činil?

“Kam vedl Židy Mojžíš? Na které hoře dal Bůh
židům desatero přikázaní? Vypravuj. kterak se to stalo.
Kterak napsané dal Bůh Mojžíšovi desatero přikázaní?
Co slíbil jim, budou-li ta přikázaní zachovávati? 'Čím
hrozil, nebudou-li jich zaChovávati?

Proč posýlal Bůh Židům častokráte proroky? Ja
kou moc dal Bůh prorokům, aby jim lidé uvěří-li? Jaké
věci předpovídali proroci? O kom nejvíce předpovídali
proroci? Proč tomu chtěl Pán Bůh, aby proroci před-_
povídali o_Mesiáši? Odkud věděli proroci to, což před
povídali?

Opakování katechesi 8.—13.
e. katechese.

Koho stvořil Pán Bůh naposledy?
Naposledy stvořil Pán Bůh člověka.
Kterak jmenovali se první "dva lidé?
První dva lidé jmenovali se Adam a Eva.-'
Z čeho učinil Bůh tělo Adama? "

Bůh učinil tělo Adama z hlíny.
Co vdechl Bůh tělu Adama?
Bůh vdechl tělu Adama duši.
Z čeho učinil Bůh Evu?
Bůh učinil Evu ze žebry Adama.



—127—

“Z čeho skládá se každý člověk?
„Každý člověk skládá. se z těla a z duše.
Co jest lidská duše?
Lidská duše jest duch.
Jaká jest duše lidská, protože jest duch?
Protože lidská duše jest duch, jest živá a. nikdy;

neumře, má rozumi svobodnou vůli a nemá. těla. '

Co znamená to, že duše lidská stvořena jest k
obrazu božímu?

Že duše lidská stvořena jest k obrazu božímu, to
znamená, že duše lidská, jest Pánu Bohu podobna.

* Kterak jest duše lidská Bohu podobna?
Duše lidská jest Bohu- podobna, že jest také duch

& nikdy neumře, že má rozum i vůli a že těla nemá;
* K čemu stvořil Bůh lidi? J
Bůh stvořil lidi, aby ho .poznali & milovali,__jemu

se klaněli a jemu sloužili & po smrti v nebi blaženi byli.
Jaké průpovědt naučili jste se o tom, že jste ko-.

bražu božímu stvořeny ?

9. katechese. 

Jaké tělo'měli první rodičové, kdyžje Bůh stvořil?
První rodičové měli tělo krásné & nesmrtelné.
Proč byla duše jejich obzvláště krásna?
Duše jejich byla obzvláště krásna, protOŽe. měli

posvěcující milost a že byli dobří & svatí.

Kam dal Bůh první lidí? ,
Í,'__Bůh'_dal_“první lidi do krásné zahrady, která se

jmenovala ráj.
Zdaž první rodičové zůstali “dobřía svatí?

; Brvní- rodičové nezůstali dobří a. svatí.
Proč dal Bůh prvním rodičůmpřikázat?



—128—

Bůh dal prvním rodičům přikázaní, aby se ukázalo,
milují—liPána Boha více, nežli sebe a všecko na světě.

Jaké přikázani dal Bůh Adamovi a Evě?
Bůh dal Adamovi a Evě toto přikázaní : Ze všech

stromů rajských jezte ovoce, ale ze stromu uprostřed ráje
nejezte; budete- li z něho jísti, umřete.

Zdaž první rodičovézůstali Pána Boha poslušni?
První rodičové nezůstali Pána Boha poslušni; jedli

ze stromu zapovězeného a zhřešili.
Kterak se to stalo, že zhřešili?
(Otázkami napomáhá dítkám, aby vypravovaly o

pokušení a pádu v ráji.)
Jací byli Adam a Eva, když byli zhřešili?
Když Adam a Eva zhřešili, byli břišní a zlí, měli

hřích na duši.

* Co jest to: Bůh jest nejvýše'svatý?
Bůh jest nejvýše svatý, to jest: Bůh miluje a chce

dobré, & nenávidí všeho zlého.
Jaké svědomí měli nyni?
Nyní měli zlé svědomí a proto báli se Boha.
Kam schovali se ze strachu?
Ze strachu schovali se pode stromy.

10. katechese.

(% ztratili prvni rodičové, že zhřešili ?
Že zhřešili, ztratili první rodičové posvěcující milost.
Jací byli bez 1) svěcujicí milosti?
.Bez posvěcující milosti byli hříšni, zlí & Bohu

nemilí.

Čeho zasluhovali proto?
Proto zasluhovali, aby na věky uvrženi byli do

pekla,j ako pyšní andělé.



—129—

'Co uložil Bůh prvnim rodičům za spáchaný hřích?
Za spáchaný hřích uložil Bůh prvním rodičům tresty.
Směli ještě zůstati'o ráji?

“Nesmeli již zůstati v ráji, ale museli odtud pryč.
Jak vedlo se jim potom na zemi?
Potom vedlo se jim na zemi zle; museli těžče pra—

covati, bolesti a nemoci trpěti.
.Jaké bylo jejich tělo od té chvíle, co zhřešili?

Od té chvíle, co zhřešili, bylo jejich tělo smrtelné.
* Oo jest to: Bůh jest nejvýšeíspraoedlivý'?
Bůh jest'nejvýše spravedlivý, to jest: Bůh dobré

odměňuje, zlé pak tresce.

11.katechese.

Na koho přešel hříchprvnich rodičů a tresty za něj?
Hřích prvních rodičů a tresty za něj přešly na

všecky lidi.
Proč "nelibi se Bohů děťátko"nově narozené?

Nově narozené děťátko nelíbí se Bohu, protože má
na sobě hřích po Adamovi.

Co zlého musi trpěli všichni lidé na světě? :
„Všichni lidé musí na světě trpěti bolesti a nemoci,

musí těžce pracovati & naposledy umříti.
Proč jmenuje se hřieh prvnich rodičů dědičný?
Hřích prvních rodičů jmenuje se dědičný, protože

ho všickni po prvních rodičích dědíme.
Chtěl—liBůh lidi Zavrhnouti, jako pyšné anděly?
Bůh nechtěl lidí zavrhnouti, jako pyšné anděly,

ale smiloval se nad nimi.

Koho slibil Bůh prvnim rodičům?
Bůh slíbil pivním rodičům Vykupitele neb Mesiáše
Od čeho měl zaSlibený Vykupitel všecky lidi vy

koupili?
9



_ 130 —

Zaslíbený Vykupitel měl všecky lidi. 'vykoupiti od
hříchu a pekla.

* Co měl zaslíbený Vykupitel spúsobiti?
Zaslíbený Vykupitel měl spůsobiti, aby se lidé zase

mohli Bohu líbiti & do nebe se dostati; .,

* Kdo jest ta žena, a které řekl Bůh, že ona-potře
hlavu ďábla? „.

'. Ta žena, o které Bůh řekl, že "ona potře \ hlavu
ďábla, jest Panna Maria.

* C'ojest to.: Bůh jest nejvýš milosrdný?
Bůh jest nejvýš milosrdný, to jest: Bůh odpouští

nám hříchy naše, když pokání činíme.
Přišel—liuž ten zaslíbený Vykupitel na svět?
Zaslíbený Vykupitel už přišel na svět.
Kdo jest-ten zaslíbený Vykupitel ?
Ten zaslíbený Vykupitel jest; Pán Ježíš „Kristus.
Kolik lidí mohlo by se dostali do nebe, kdyby Pán

Ježíš byl s nebe nepřišel? '
Kdy by Pán Ježíš byl s nebe nepřišel, žádný člo—

věk by se do nebe dostati nemohl.
Kolik lidí se může do nebe dostati, že _Pán Ježíš

přišel?
Protože Pán Ježíš přišel, mohou se všickni lidé do

nebe dostati.

12. katechese.

Jak jmenovali se dva nejstarší synovéAdamovi ?
Dva nejstarší Synové Adamovi jmenovali se Kain

a Abel.

Čím byl Kain a čím—bylAbel?
Kain byl oráčavzdělával pole Abel pak byl pastýř.
Vypramtj, kterak obětovali Bohu Kain a Abel.

Čeho zaváděl Kazn Abelom'?



—"13'1 —

='Kein'zaviděl Abelovi, že se obět jeho líbilá Bohu.
. Vypravili, kterak zabil Kain Abcla. -— Kterak
.Bůh potrestal Kaina. — Kterak vedla se Kainovi od.
té doby. - '

* Kterého syna dal Bůh Adamovi misto Abela?
'Míšto Ahela dal. Bůh: Adamovi nábožného Seta.
Co obětnjeme Pánu Boha v našich kostelích?
V našich kostelích obětujeme Pánu Bohu mši svatou.
Proč libi se mše svatá Pánu Bohu?
Mše svatá líbí se Pánu Bohu, protože se muv ní

obětuje. Pán -Ježíš.

J.G.katechese.

Zdaž všeckydítky prvnich rodičůposloucha'ly Pána
Boha? '

Všecky dítky prvních rodičů neposlouchaly Pána
Boha; některé byly dobré, některé ale zlé.

Jaci byli potomci těch zlých?

'Pot'omci zlých byli také zlí & Boha nepošlušni
Čím nejvicehněvali Pána Boha?
Nejvíce tím hněvali Pána Boha, že byli nestydati.
Kterak rozhněval se Bůh na ty nestydaté lidi?
Bůh rozhněval se na ty nestydaté lidi ještě víče

nežli na první rodiče a na Kaina, & umínil sobě, že je
všecky zahubí. ,' \

Kdo jen zůstal dobrý a nábožný?
Jen Noe se svou rodinou zůstal dobrý anábóžnlý.
Vypracuj, kterak oznámil Pán Bůh Noemovi, co

se zlymi lidmi ůdělati chce; co Noemova“poručil. — Vy
pracuj, co se stalo, když koráb už byl udělán.

Kolik lidí bylo v korábě?
V korábě bylo osm lidí: Noe &jeho manželka, tři

synové Noemovi a jejich manželky.
9*



—132—

„ Vypravili, co se potom Stalo. “Vypřaonj,'hoho vy—
pustil Noe zkorábu; '. . kdy oypnstilzviřataasám vyšel.

" Co činil Noe, aby děkoval Pánu Boha? --/ "
Aby děkoval Pánu Bohu, obětoval Noe nábožně,

jako Abel.

Co ustanovil Pán Bůh na znameni, že již nebude
potopy světa?

Pán Bůh ustanovil duhu na znamení, že už nikdy
nebude potopy světa.

14. katechese.
Zůstali potomci Noemovi dobři a nábožni?
Potomci Noemovi nezůstali dobří a nábožni.

Koma dostali se do moci, protože na Pána Boha
nedbali?

Protože na Pána Boha nedbali, dostali se do moci
ďáblu.

K čemu sváděl je ďábel?
Ěábel je sváděl ke bludům & hříchům.

Na co zapomněli, protože ďábel ke bludům a hři
chům je sváděl?

Protože ďábel je ke bludům a hříchům sváděl,
zapomněli “najediného Pána. Bobai na zaslíbeného Vyku
pitele; zapomněli také, co se Bohu líbí a co se mu nelíbí.

Jak říkáme těm lidem, kteří nevědí, že jenom je—
den Bůh jest?

Těm lidem, kteříž nevědí, že jenomjeden Bůh jest,
říkáme pohané. ,

' Co věřili pohané misto jednoho Boha?
Místo jednoho Boha věřili pohané, že bohů mnoho

jest, někteří že zůstávají na hořách a v lesích, vmor-i
a v řekách, někteří v pekle.
' Komu klaněli se pohané?

Pohané klaněli 'se' modlám;
/



—133-—

'Có'bylý madly? .

Modly byly stvořené věci, zvláště slunce a měsíc,"
pak obrazy a sochy, o kterých pohané věřili, že to bo
hové jsou. '

Kterak se pohané klaněli modlám?
Pohané klaněli se modlám, že před nimi klekali,

]; nim se modlili, jim beránky, lidi a zvlášť malé dítky
obětovali.

Klaněl-li se Abraham také'modlám?
Abraham neklan'ěl se modlám; neza'pomnělnajedi

ného Boha, ani na Vykupitele zaslíbeného, byl dobrý a
nábožný muž. '

Proč poručil Bůh Abrahamovi iiti do cizi země?
Bůh poručil Abrahamovi .jíti do cizí země, aby se

potomci jeho také nepokazili od pohanů.
* Které tři věci radostné slíbil Bůh Abrahamovi?
Bůh slíbil Abrahamovi 1. že potomci jeho budou

veliký národ; 2. že mu dá požehnání; 3. žejedeano
tomků jeho bude zaslíbený Mesiáš.

V které zemi usadil se Abraham.?
„ Abraham usadil se ,v'zemi kanaanské, jakož mu

Pán Bůh poručil.

Který národ jsou potomci Abrahama?
Potomci Abrahama jsou národ israelský neb ži

dovský.
Koho posýlal Bůh Židům, aby se nepokaeili od

pohanů?
Aby se nepokazíli od pohanů, posýlal Bůh Židům

svaté muže, kteříž je o Bohu vyučovali.

Který byl první takový svatý muž?
První takový svatý muž byl Mojžíš.
Výpravuj, kterak se Bůh Mojžíšovi zjevil v keři

r .



-134—

ohnivém. — Vypravuj, jaké zázraky činil Mojžíš s holia rukou.
Proč dal Bůh Mojžíšovi moc, zázraky činiti ?
Bůh proto dal Mojžíšovi moc, zázraky činiti, aby

mu Židé uvěřili, že ho Pán Bůh k nim posýlá. '
Kam vedl Židy Mojžíš?
Mojžíš vedl Židy na poušť.
Na které hoře dal Bůh Židům desateropřikázani?
Bůh dal Židům desatero přikázaní na hoře Sinaii..
Vypravůj, kterak se to stalo. ' _
Jakou moc dal Bůh prorohům, abyjim lidé uvěřili?
Aby lidé prorokům uvěřili, dal jim Bůh moc, zá

zraky činiti. _
Jaké věci předpovídali proroci?
Pro'roci předpovídali takové budoucí věci, o kterých

nikdo věděti nemohl, než-li Pán Bůh sám. '
0 kom nejvice předpovídali proroci?
Nejvíce předpovídali proroci o zaslíbeném Mesiáši.

"Proč předpovídali proroci o Mesiáši ?

Proroci předpovídali o Mesiáši, aby holidé poznali
až přijde na svět.

Odkud „věděliproroci všecko to, což předpovídali?
Všecko, což předpovídali, věděli proroci od Pána

Boha. \

» —4+>—+



—135-—

Nový zákon.
Úvod.

Kam odsoudil Bůh pyšné anděly? Čeho zasloužili
také první rodičové, když Boha neuposlechli azhřešili?
Na koho přešel hřích prvních rodičů? Kam by také
všickni lidé pro ten hřích měli přijíti? A tak i vy
všecky do pekla byste přijíti musely, kdyby se Pán Bůh
byl nade všemi lidmi nesmiloval. Chtěl-li Bůh lidí za.
vrhnouti, jako pyšné anděly? A kteraksmiloval se Pán
Bůh? K vůli komu smiloval se Bůh nade všemi lidmi?
Kohozaslíbil hned prvním rodičům? Od čeho měl Vy;
kupitel neb Mesiáš lidi vykoupiti? Ano, zaslíbený
Vykupitel měl lidi vykoupiti od hříchu &
pekla, &ještě také měl spůsobiti,aby se lidé
Bohu líbiti a do nebe se dostati mohli. —
K vůli tomu zaslíbenému Vykupiteli odpustil Pán Bůh
prvním rodičům, a oni nepřišli do pekla, když umřeli.

» Vypravoval jsem vám již, milé dítky, že Pán Bůh.
i později některým sv. mužům slíbil o Vykupiteli. „Jak.
jmenoval se ten sv. muž, kterému Pán Bůh nejprvé slí
bil zemi kanaanskou? Co slíbil Bůh Abrahamovi o

Vykupiteli? Kdo zvěstoval lidu israelskému na poušti
o Vykupiteli? Kteří svatí muži předpovídali v zemi
kanaanské o Mesiáši?

A protože Pán Bůh pravdomluvný jest a'věrný,
splnil'také co slíbil. Poslal Syna svého na svět, a ten.
jest Vykupitel Kristus Ježíš. —- Í



--136-—

* Kdy naplnil Bůh zaslíbení o Vykupiteli?
Bůh naplnil zaslíbení o Vykupiteli,

když Syna svého na svět poslal.
Nyní budeme se učiti, kterak Vykupitel na svět

přišel a kterak nás vykoupil. Kdyby Vykupitel byl ne—
přišel, všickni lidé by museli do pekla přijíti,jako pyšní
andělé; ale Vykupitel Pán Ježíš přišel, a proto všickni
lidé se mohou dostati do nebe.

O jak velice štastny jste, milé dítky, že se učiti
můžete o Pánu Ježíši! Pán Ježíš také vás vykoupil,
ví o. každém z vás, miluje vás všecky a všecky vás do
nebe vzíti chce, budete—li ho milovati & jemu sloužiti.
Jistě že. milujete Pána Ježíše tolik dobrého, není—li
pravda? A když ho rády máte, zdaž byste mu nechtěly
také nějakouradostudělati?_Ale čím uděláte Pánu
Ježíši radost? -—Uděláte Pánu Ježíši radost; bu
dete-li se rády o něm učiti, a když také dělati budete,
co Pán Ježíš poroučí. A také o tom vám povím, co
Pán Ježíš poroučí. — Pamatujte sobě, milé dítky, že
Pán. Ježíš nám toho zasloužil, abychom se všickni do
nebe dostatimohli; ale skutečně dostanou se
tam jen ti, kteří Pána Boha milují a dobře
poslouchají; dobře pak miluje a poslou
chá Pána Boha, kdo všecko dělá, co Pán Je
žíšporučil.

I5.. Anděl zvěstuje Zachariášovi narození lana-.
Zvěstování a navštívenl Panny Marie.

._l.' Když se už přiblížil čas, že chtěl- Bůh „Syna
svého-na svět poslati, byl v zemi kanaanské jistý ná
božný kněz židovský,jménem Za cha-ri á'š; manžel-ka



—137—

jeho jmenovala se Alžb ěta. Oba věrně sloužili Pánu
Bohu a očekávali zaslíbeného Mesiáše. Že slovžiliBohn

a měli dobré svědomí; byli také spokojeni a šťastni;
jenom pro jednu věc bývali tesklivi a rmoutili se v
srdci svém, a tato věc byla, že dítek neměli. ' Prosívali
Pána Boha, aby jim'dal aspoň jedno dítě; čekali rok
od roku, že Pán Bůh vyslyší prosbu jejich. Když pak
už oba velmi sestárli a posud se žádost jejich nevypl
nila, myslili sobě, že Pánu Bohu se nelíbí, zač oni pro
sívali, že jemu se jinak líbí, než-li oni sobě žádali. I
odevzdali se do vůle Boží, nebot věděli, že Bůh jest
nejmoudřejší a nejvýš dobrotivý, a že také dobřeěiní,
cožkoli činí.

:Ale Pán Bůh jim chtěl dáti syna až ten čas, kdy
Vykupitel na svět příjíti měl; a tohoto syna Zacha
riáše i Alžběty zvolil Pán Bůh, aby lidem kázal, že Vy
kupitel již na svět přišel. Poslyšte, milé dítky, co se je
dnoho dne přihodilo Zachariášovi. Když jednoho dne
obětoval'Zachariáš kadidlo, ukázal se mu anděl na pra
vé straně oltáře; Zachariáš ulekl se velice. I řekl mu
anděl: „Neboj se Zachariáši; Pán Bůh vyslyšel prosby
tvé; manželka tvá bude míti syna, a tomu dáte jméno
J an. Budeš míti z něho radost velikou, nebot on bude
svatý a Bohu milý. ' Bůh dá. jemu dary Ducha svatého
a on bude někdy lidem kázati o Vykupiteli, že již přišel.“

Můžete sobě pomysliti, že Zachariáš byl vše
cken jako 'zmatený; tu slyší, že syna míti bude
a tento syn že bude lidem oznamovatio Vykupiteli
již na svět přišlém. Takové radosti se nikdy ne
nadál, a proto ani uvěřiti nechtěl, že by se to státi
mohlo, iřekl andělovi: „Dej mi nějaké znamení, abych
uvěřil,). že. tě Bůh poslal a že se naplní, co mi
zvěstuješ.“ Anděl pak odpověděl mu: „Já jsem arch-.



—138—

anděl Gabriel a Bůh poslal mne, abych ti zvěsto-'
val tuto věc. A protože jsi neuvěřil, budeš němý až
do dne, kdy se narodí syn tvůj“ I stalo se tak; Za-.
chariáš ihned oněměl. Avšak i to stalo se, co' anděl
zvěstoval; za nějaký čas narodil se Alžbětě chlapeček.
Osměho dne potom sešli se přátelé do domu Zachariá
šova a radovali se, že Pán Bůh potěšil těchto nábož
ných a dobrých manželů; rozmlouvali také mezi sebou,
jaké by jméno ten pacholíček dostati měl. Někteří
chtěli, aby se jmenoval Zachariáš, někteří zase jinak;
ale svatá Alžběta chtěla, aby se jmenoval Jan. Když
se nemohli shodnouti, dávali Zachariášovi znamení, aby
on sám ustanovil, kterak se to dítě má jlnenovati. Po
něvadž ale Zachariáš němý byl, napsal na tabulku: „J an
jest jméno jeho;“ od té chvílepak rozvázalse ja
zyk jeho a on mluvil jako jindy. -— Zachariáš vypra
voval také, co mu od anděla zvěstováno bylo. Nábožní
lidé všickni radovali se a děkovali Pánu Bohu, že už
se přiblížil čas, kdy přijde Vykupitel na svět; každý
sobě žádal dočkati se Vykupitele a šťastného vykoupení.

O kterém nábožném knězi vypravoval jsem vám? Kterak
jmenovala se manželka Zachariášova? Jací byli oba? Pro kterou
věc bývali Zachariáš i Alžběta tesklivi? Kdy chtěl jim Bůh dáti
syna? K čemu zvolil Bůh toho syna? — Kdo ukázal se Zacha
riášovi, když jednoho dne obětoval kadidlo v chrámě? Co řekl
anděl Zachariášovi? Uvěřil-li Zachariáš ihned? Kterak odpově
děl andělovi? Co nyní řekl anděl Zachariášovi ? Vyplnilo-li se,
co řekl anděl? Dlouho-li zůstal Zachariáš němý? Jaké jméno
chtěli dáti přátelé pacholíčkovi? Jaké jméno chtěla sv. Alžběta?
Kterak oznámil Zachariáš jméno dítěte? Z čeho radovali se a
děkovali Pánu Bohu všickni nábožní lidé?

2. Ještě nežli se narodil sv. Jan, poslal Bůh arch
anděla Gabriela zase do země kanaanské zvěstovat, že
zaslíbený Vykupitel Syn Boží už přijde na svět. Akte—
rak měl přijíti na,svět?



___-139—

f; ' ' Vykupitel měl přijíti na svět jako “maličké “děťát
ko. Pán. Bůh tomu chtěl, aby zaslíbený Vykupitel ve všech
věcech byl podobný nám lidem, a protož aby nejprve
byl maličké děťátko. Malým dětem třeba jest, aby matku
měly, která by se o ně starala; a protož i Pán Bůh
vyvolil jednu svatou pannu, aby byla matkou Syna bo
žího, Spasitelesvěta. Svatá panna tato jmenovala se

„Maria a bydlela v městečku, kterému se říkalo Na
zaret. —- Maria pocházela z rodu krále Davida; avšak
toho času již nekralovali potomci Davidovi ale byli chudí.
IPanna Maria byla velice chudobna, a že jí dobří rodičové
již dávno umřeli, byla i opuštěný sirotek. Chudý tesař,
nábožný a svatý Josef, také z rodu Davidova, byl žení-
chem jejím. — Lidé málo si všímali Panny Marie, pro
tože chuda byla; za to však miloval ji Pán Bůh více
než-li všecky ostatní panny a ženy na světě, protože
byla víCe svata, nežli'andělé. A tuto nejsvětější pann
u zvolil Bůh za matku svého Syna a poslal archan
děla Gabriela, aby jí zvěstoval (pověděl, oznámil), že
matkou Syna Božího bude..- Poslyšte, milé dítky, kte-.
rak se to “stalo.

Jednoho dne, když Panna Maria o samotě v po
kojíčku svém se modlila, pojednou naplnil se pokojíček
jasnou září a archanděl Gabriel stál blízko Panny Marie
a dal jí pozdravení takto: „Zdráva buď, milosti plná,
Pán s tebou, požehnaná ty mezi ženami.“ — Snadno si
pomyslítc, milé dítky, kterak se Panna Maria ulekla;
dvéře se-neotevřely, a najednou tu takové světlo nebe
ské, jasná postava andělská a ta slova podivná, kterých
nikdy žádný člověk neslyšel. Znamenaje pak anděl, že
Se bojí panna nejsvětější, řekl jí: „Neboj se Maria; ne
bot jsi nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš Syna
&'naz—vešjméno jeho Ježíš. Ten bude Syn boží a za-



-— 140-—

slíb'ený Vykupitel světa.“ Jméno (slovo) Ježíš, milé
dítky, znamená tolik, co Vykupitel neb Spašitel. I di
vila Se Maria těm slovům a řekla: „Kterak mohlo by
se to státi?“ Anděl odpověděl: „Duch svatý sstoupí na
tebe a skrze mocnost Boží budeš matkou Syna božího..
Také tvoje teta Alžběta bude míti syna; neboťPán Bůh
všecko učiniti “může, cožkoli chce.“ — I řekla Maria
poníženě a poslušně: „Aj já dívka Páně (služebnice
boží), staniž mi se podle. slova tvého; já se poddávám
vůli boží, nechat se stane, co jsi řekl.“ A hned anděl
zmizel (ztratil se) a Maria klaněla se Pánu Bohu i dě—
kovala s velikou radostí, že již přijde zaslíbený Mesiáš,
aby všechy lidi od hříchu a pekla vykoupil.

* Toho dne, kdy anděl zvěstoval Panně Marii
poselství, stalo se vtělení Syna Božího. Syn boží se
vtělil; byl to den slavný a svatý, radovali se andělé,
truchlili a se rmoutili ďáblové. Až podnes radujeme se
z toho dne všickni, a máme každý rok na jaře jeden
svátek na památku toho slavného a svatého dne. Jest
to svátekZvěstování Panny Marie; tu soběpři
pomínáme, co archanděl Gabriel zvěstoval a Panna Ma
ria odpověděla, i děkujeme Synu božímu, Pánu Ježíši za
“tu velikou milost, že přišel na svět, an se vtělil.

* A co jest to, že Syn boží se vtělil? —
Budete sobě pamatovati:

* Syn boží se vtělil, jest: vzal na sebe pravé tělo
lidské a pravou duši lidskou.

*.Brzy po andělském zvěstování vydala se Panna
Maria na cestu ke sv. Alžbětě, která se Zachariášem
zůstávala daleko od Nazareta. Sv. Alžběta byla tetička,
Zachariáš byl strejček Panny Marie. Ani sobě pomysliti
nemůžete, milé dítky, jakou radost měla sv. Alžběta z
toho, že ji Panna Maria navštívila; nikdy žádný člověk



—l4l—

na světě neměl radbsti větší. Svatá Alžběta byla první
ze všech lidí, která. zvěděla, že Bůh vyvolil Pannu Marii
za matku Syna svého, Vykupitele světa; Duch sv. sám
to sv. Alžbětě oznámil. I sotva že spatřila Pannu Marii,
plná radosti takto jí pozdravila sv. Alžběta: „Požehnaé
ná ty mezi ženami a požehnaný plod života tvého“
Maria pak prozpěvovala svatou píseň na poděkování
Pánu" Bohu, že již se počínají vyplňovati zaslíbení 0 Vy
kupiteli. Píseň ta se jmenuje Magniíikat, a první
dva řádky jsou: „Velebí duše má Hospodina avzplesal
"duch můj (zradovalo se srdce mě) v Bohu Spasiteli
mám.“ — U sv. Alžběty zůstala Panna Maria čtvrt léta;
v tom čase narodil se chlapeček sv. Jan, o kterém již
jsem vypravoval. Po čtvrt létě navrátila se Panna Ma.
ria do Nazareta. '

"Kterak měl Syn boží na. svět přijíti? Koho vyvolil Pán
Bůh za matku Syna Svého? V kterém městečku bydlela Panna
Maria? Z jakého rodu pocházela Panna Maria? Kterak se jme
noval ženich Panny Marie? Kdo byl sv. Josef? Proč miloval
Bůh Pannu Marii více, nežli všecky ostatní pannya ženy? Koho
poslal Bůh „zvěstovat Panně Marii, že bude matkou Syna božího?
Vypravuj nám, kterak přišel archanděl Gabriel k Panně Marii?
Kterak pozdravil "anděl Panny Marie? Proč ulekla se Panna
Maria.? Co řekl potom anděl? Kterak _odpovědělaPanna Maria?
Co nyní řekl anděl? (Všecka ta slova. vštěpují se bedlivě) Co
řekla Maria, když celé poselství zvěděla?

"f Kterého dne stalose vtělení Syna božího? Kdo'radoval
se z toho dne? Jaký svátek máme na památku toho dne? Co
připomínáme sobě na Svátek Zvěstování Panny Marie? Za co děá
kujeme na ten svátek Pánu Ježíši? Co jest to. že Syn _božíse
vtělil?

Kam odešla Panna Maria brzy po andělském zvěstování?
Odkud věděla. sv. Alžběta, že Bůh vyvolil Pannu Marii za matku
svého Syna.? Kterak pozdravila Panny Marie sv. Alžběta? Dlou
ho-li zůstala Panna Maria. u sv. Alžběty? Kam navrátilase odtud?



— 142 -—

„Opakování celé katechese.

_ Od čeho měl zaslíbený Vykupitel lidi vykoupiti?
Co ještě také měl spůsobiti? Splnil-li Pán Bůh, co
slíbil? Koho poslal na svět? Kdo jest ten Syn boží a
Vykupitel?

* Kdy naplnil Bůh zaslíbení o Vykupiteli?
Kam by museli všickni lidé přijíti, kdy by Vyku

pitel byl nepřišel? Kam mohou se všickni lidé dostati,
protože Vykupitel přišel? Chce-li vás všecky Pán Ježíš
do nebe vzíti? Kteří lidé dostanou s'e"skutečně (jistě)
do nebe? Kdo miluje a poslouchá Pána Boha dobře.?

Vypravuj nám o nábožném knězi Zachariášovi.
Kterak“ jmenovala'se jeho manželka? Jací byli Zachaé
riáš i Alžběta? Kde ukázal se Zachariášovi anděl?
Vypravuj nám všecko, co řekl anděl a co Zachariáš.
Vypravuj,-kterak se vyplnilo, co andělZachariášovi řekl.
Vypravuj, kterak se stalo, že Syn Zachariášův dostal
jméno Jan.

Kterak měl Syn boží na svět přijíti? Koho vy—
volil Bůh za matku Syna svého? V kterém, městě by
dlela Panna Maria? Z jakého rodu byla Panna Maria?
Kdo byl sv. Josef? Próč miloval Bůh Pannu Marii více,
nežli ostatní panny a ženy? Koho poslal Bůh zvěstovat
Panně Marii, že bude matkou Syna božího? Vypravuj
o zvěstování andělském. .

* Kterého dne stalo se vtělení Syna Božího? Jaký
svátek máme na památku toho dne? Co jest to: syn
boží se vtělil? '

* Kam odešla Panna Maria brzy pozvěstování- an
dělském? Odkud věděla sv.“ Alžběta, že Bůh'vyvolil
Pannu Marii za matku Syna svého? Ktel ak pozdravila

Panny Marie sv. Alžběta? Kam navrátila Se Panna
Maria od sv. Alžběty?



—l43—

IB. * 0 pozdravení anděls'kěm. O'modlitbě „Anděl
Páně.“ /

Dnes budeme se, milé dítky, učiti zase ještě o
tom, kterak pozdravil Panny Marie anděl, a kterak jí
pozdravila sv. Alžběta; nebot jest dobře, abyste ta slo-'
va nejen říkati uměly, ale abyste také věděly, co zna;
menají.

1.Kterak pozdravil Panuy Marie archanděl Gabriel?
Kterak jí pozdravila sv. Alžběta? Avšak, milé dítky,
ani anděl, ani svatá Alžbětaneřekli těch slov sami ze
sebe. Andělovisám Bůh Otec pověděl, kterak bykPanně
Marii mluviti měl; svaté Alžbětě pak Duch svatý dal
vnuknutí, kterak by Panny Marie pozdraviti a co by k
ní promluviti měla. A protož i pozdravení anděla i
pozdravení sv. Alžběty jsou slova boží. A tato slova
boží říkáte každého dne, když se modlíte; dáváte po—
zdravení Panně Marii, jako jí pozdravil anděl i sv. Al—

žběta — Dávejte nyní pozor, abyste se naučily, co ta
slova vyznamenávají.

Opakuj ještě jednou, kterak anděl pozdrav1lPanny
Marie. Nejprvé tedy řekl anděl, že Maria jest milo
Sti plná,; to znamená, že žádný člověk, ani žádný
anděl neobdržel od Pána Boha tolik milostí, jako Panna
Maria, Není možná, milé dítky, abyste se učily ovšech
milostech, co jich udělil Bůh Panně Marii; jenom ty.
dvě největší milosti budete si pamatovati. První nej
větší milost jest, že Pán Bůh vyvolil Pannu Marii za
matku Syna svého. Kolikátá božská osoba jest Syn
boží? Jest—lidruhá božská osoba také Bůh? A protože
Panna Maria jest matka Syna božího, tedy se jmenuje
Matka boží neb Rodiěka boží. První největší. milost
tedy jest, že Maria jest Matka boží. neb Rodička boží.



-—144-——

-— Druhá největší milost 'jest ta, že Pán Bůh zachrál
nil Pannu Marii ode všeho. hříchu. Již učily jste se,
že hřích prvních rodičů přechází na všecky lidi, není
liž pravda? S jakým hříchem přichází každý člověk
na svět? Ano, každý člověk přichází na svět se hříchem
dědičným, aneb každý člověk jest. poškvrněn hříchem
dědičným. Avšak Panna Maria jediná ze všech lidí ne
přišla se hříchem dědičným na svět, Panna Maria nebyla
hříchem dědičným poškvrněna; a proto říkáme, že'Panna
Maria jest bez poškvrny hříchu dědičného počata. Go
znamenají slova: Maria jest bez poškvrny hříchu dě—
dičného počata? — To jest, milé dítky, převeliká mi
lost, že Bůh Pannu Marii “zachránil od hříchu dědič
ného. Vychvalujte často Pannu Marii nepoškvrněnou,
říkajíc'e každý den modlitbičku :"O Maria bez poškvrny
počatá, pros zanás, jenž k tobě útočištěbéřeme, pros
za nás, 6 Maria!

Hřích dědičný se nám odpouští na křtu svatém.
Ale víte, milé dítky, že lidé zase sami dělají hříchy,
když Pána Boha neposlouchají. I ty nejhodnější a nej
více nábožní lidé mají některé hříchy malé; není na
světě člověka, který by nikdy nezhřešil. Jenom Panna
Maria měla takovou milost od Pána Boha, že nikdyani
nejmenšího hříchu neučinila, nikdy ani dost málo ne
zhřešila. O milé dítky, radujte se s Pannou Marií, že
jest Matka Boží,-že nikdy neměla hříchu na sobě, že
jest nepoškvrněná, milosti plná, i proste jí, aby se při—
mlouvala za vás u Pána Boha.

Kterak dále řekl anděl? Slova.: Pán s: tebou

znamenají: Bůh. tě miluje nade všecky anděly a '8vaté,
potěší tě a pomůže ti v každém zármutku a v každém
soužení. — Pověz nám, kterak dále mluvil anděl? Slo.
vo „P 0 ž e h 11a n a“ jest tolik, jako šťastná, blahosla—



—145—

vená;a „požehnaně. mezi ženami“ znamená:
Jsi nejšťastnější a nejblahoslavenější mezi všemi ženami,
co jich na světě bylo, co jich jest a ještě bude až do
skonání světa. Panna Maria byla chuda, lidé si jímálo
všímali; a přece vzkázal jí Pán Bůh po andělovi, že ona
jest nejšťastnější a nejblahoslavenější. Aproč to? Pro
tože žádná panna ani žena, žádná císařovna ani králov
na neměla toho štěstí, aby byla matkou Boží. Proto
tedy jest Panna Maria nejšťastnější, nejblahoslavenější,
že ji Bůh vyvolil za matku Syna svého.

Kterak pozdravila Panny. Marie sv. Alžběta?
Která slova jsou jednostejna v pozdravení sv. Alžběty a
v pozdravení anděla? Která slova řekla sv. Alžběta
sama? Ta slova znamenají: Požehnaný jest Syn tvůj,
kteréhož ti Bůh dá. — A kdo jest tento Syn Panny
Marie? Svatá Alžběta tedy řekla o Pánu Ježíši, že jest
požehnaný, t. j. nejšťastnější, nejblahoslavenější. Aproč
jest Pán Ježíš požehnaný? Proto, že Bůh Otec jej požehnal
a milostmi všemi obdařil. A také proto jest pože
hnaný, že přinese všem lidem požehnání, odpuštění hří
chů a milost. -—Svatá Alžběta ještě nevěděla, kterak
se jmenovati bude zaslíbený Mesiáš; my ale to víme,
a proto přidáváme ke slovům sv. Alžběty ještě jméno
Ježíš & říkáme: a požehnaný plod života tvého Ježíš.

Není-liž pravda, milé dítky, že každý den říkáte
ta slova, kterými pozdravil Panny Marie anděl, ita slova,
kterými jí pozdravila sv. Alžběta? Z těch slov jest nyní
krásná modlitbička, kterou se modlí všickni lidé doma
i v kostele. Říkáme té modlitbičce „Zdrávas“, pro
tože se počíná tímto slovem; říkáme _jí také pozdra—
vení andělské, protože jsou v ní ta slova, kterými
anděl pozdravil Panny Marie,

V modlitbičce „Zdrávas“ jest ještě něco více,
10



—-—146—

nežli pozdravení anděla a sv. Alžběty. Již pravil jsem
vám, že přidáváme ke slovům sv. Alžběty jméno Ježíš.
A kromě toho ještě přidáváme prosbu. -— Kterak mo—
dlíme se dále, když jsme již řekli: „plod života tvého
Ježíš?“ — Tato slova jsou prosba, protože Panny Marie
za něco prosíme. A zač prosíme? Aby Panna Maria
prosila u Boha za nás nyní i v hodinu smrti naší t. j.
v tu chvíli, když umírati budeme. Panna Maria prosí
za nás, aneb přimlouvá se za nás 11Boha, protože jest
nejvíce dobrotiva; miluje všecky lidi, všem by ráda do
nebe pomohla. — Zdaž by který hodný syn neučinil,
zač by ho matka jeho prosila? A Pán Ježíš jest neilepší
Syn, i dáva nám veliké milosti, když nejmilejší Matka
jeho se za nás přimlouvá.

A protož, milé dítky, rády se modlívejte „Zdrá
vas“ a proste nábožně nejsv. Panny Marie, Matky boží,
aby se za vás u Boha přimlouvala. .Kdo se k Panně
Marii utíká, často a nábožně se k ní modlí, ten jistě
obdrží, zač prosí.

Kterak pozdravil Panny Marie anděl? Kterak jí pozdra
vila sv. Alžběta? Kdo pověděl andělovi, kterak by kPanně Marii
mluviti měl? Odkud věděla sv. Alžběta, kterak by Panny Marie po
zdraviti měla.? Čí slova tedy jsou v obojím pozdravení? — Co
znamenají slova: milosti plna? O kolika největších milostech
Panny Marie jsem vám vypravoval? Která byla ta první největší
milost? Proč jmenuje se Maria Matka boží neb Rodička
boží? Která. jest druhá největší milost? Od čeho zachránil Bůh
Pannu Marii? Přešel na Pannu Marii také hřích dědičný? Co
znamenají slova: Maria jest bez poškvrny hříchu dědičného po—
čata? Jakou modlitbičkou budete každý den vychvalovati nepo
škvrněnou Pannu Marii? Zhřešila-li Panna Maria někdy? Čím
to, že Panna Maria nikdy nezhřešila? — Pověz nyní najednou,
co znamenají slova: milosti plná? Které dvě největší milosti
měla Panna Maria?

Co znamenají slova: Pán s tebou? Co znamenají slova:
požehnané mezi ženami? Proč jest Panna Maria nejšťastnější



—147—

mezi všemi ženami? Co znamenají slova: plod života tvého?
Proč nazývá se Pán Ježíš požehnaný? Věděla-li také sv. Alžběta,
že zaslíbený Mesiáš se bude jmenovati Ježíš? Co jest nyní ze
slov anděla i sv. Alžběty? Jak říkáme té modlitbičce? Proč jí
říkáme „Zdrávas“? Jak říkáme jí také ještě? Proč jí říkáme
„Pozdravení andělské ?“

Co přidáváme ještě ve „Zdrávasu“ k pozdravení anděla
a sv. Alžběty? Kterak říkáme dále po slovích: „plod života tvého
Ježíš?“ Zač tu prosíme Panny Marie? Prosí—liPanna Maria za
nás 11Boha? Proč za nás prosí?

2. Na jakou památku světíme svátek Zvěstování
Panny Marie? 00 připomínáme sobě na ten svátek? Zač
děkujeme zvláště toho dne Pánu Ježíši? — Ale neto
liko jednou za rok, nýbrž každý den máme vzpomínati
na tu milost a za ni děkovati.. Již asi všecky jste sly
šely, že se zvonívá klekání, není-liž pravda? A všimly
jste si také, že se lidé modlí, když se klekání zvoní?
Klekání zvoní se třikráte za den: časně ráno, v pole
dne a pozdě večer. Zvonění tomu říká se klekání, pro
tože lidé na kolena kleknouti a modliti se mají. A co
se modlí křesťané kuklekání? Modlisetřikráte
„Zdrávas,“ a před každým „Zdrávasem“ ještě říkají
svatá slova o zvěstování andělském. Před prvním „Zdrá
vasem“ říkáme: „Anděl Páně zvěstoval Panně Marii, a
ona počala zDucha svatého.“ — Co anděl Gabriel Panně
Marii zvěstoval, víte již; oznámil jí, že bude Matkou
Syna božího. — Co jest to: „počala zDucha svatého?“
To jest: Duch svatý stvořil tělo lidské a duši lidskou,
a Syn boží spojil se s tímto tělem a stouto duší, abyl
od té doby Pán Ježíš, Vykupitel světa. — Před druhým
Zdrávasem říkáme: „I řekla Maria: Aj, dívka Páně,
staniž mi se podle slova tvého“ I to již prvé jsem
vám vypravoval, že Panna Maria se podrobila vůli Boží
a řekla poslušně: „Aj já dívka Páně (služebnice boží),
staniž mi se podle slova tvého.“ —Před třetím „Zdrá

10*



—-l48——

vasem“ říkáme: „A slovo tělem učiněno jest, a přebý
valo mezi námi.“ Ta slova znamenají: Syn boží stal
se člověkem, aby nás vykoupil; přebýval na zemi 33
let a přebývá ustavičně na oltáři V nejsvětější svátosti.
Po třetím „Zdrávasu“ říkáme: „Oroduj za nás, svatá boží
Rodičko. Abychom hodni učinění byli zaslíbení Kristo
vých,“ a potom modlitbu, která se počíná slovy: „Milost
tvou prosíme, Pane“ atd. — Celé to modlení jmenuje
se „Anděl Páně,“ potože se těmi slovy počíná. Modlitbu
Anděl Páně budeme od nynějška říkávati často, až se
jí všecky naučíte.

Uslyšíte-li klekání, když někde venku jste, ihned
udělejte kříž, sepněte ruce a modlete se „Anděl Páně.“
Chlapci také ještě musejí klobouk neb čepici sejmouti.
Ale nebudete po každé slyšeti klekání zvoniti; nebot
ráno ještě mnohé dítky spí, když se zvoní klekání, ve
čer mnohé dítky také již na lůžku jsou. Avšak třeba
byste zvonění neslyšely, přece máte „Anděl Páně“ říkati
třikráte za den, ponejprv když se modlíte ráno, po druhé
když se modlíte v poledne před obědem, po třetí když
se modlíte před večeří anebo když se modlíte před
spaním.

Nezapomeňte ale nikdy, že by vám nic platno
nebylo, když byste jen modlitbu odříkávaly;- máte na
zvěstování andělské pamatovati a Pánu Ježíši děkovati,
že se vtělil, aby nás vykoupil.

Děkujte také nejsv. Rodičce boží, Panně Marii,
milujte ji a přičiňujte se, abyste se jí zalíbily. A čím
zalíbíte se Panně Marii nejvíce? Tím se jízalíbíte, bu
dete-li se přičiňovati, abyste jí podobny byly. Panna
Maria milovala dobré a nenáviděla zlého, byla nábožna,
čistotna i stydliva, ponížena apokorna. Které dítky jsou
Panně Marii podobny? O takové dítky jest Panna Maria



—l49—

nejvíče starostliva, za ně přimlouvá se u Pána Boha
nejvíce, pomáhá jim v zármutku a v soužení, bude se
o ně starati a jim pomáhati až dorostou, bude při nich,
až umírati budou. Panna Maria ještě nikoho neopustila,
kdo ji miloval a k ní se modlil; ona jest naše nejdo
brotivější matka, naše pomocnice, naše radost. Nikde
a nikdy na Pannu Marii nezapomínejte, nikde a nikdy
žádným hříchem jí nezarmucujte; ona také nikde a ni
kdy nezapomene na vás, a kdyby vás celý svět opustil,
Panna Maria vás neopustí. —- Jakou radost byste asi
měly, když byste v nebi spatřily Pannu Marii, tu nej
světější, nejkrásnější, nejdobrotivější! A dočkáte se toho,
budete-li ji vždy milovati, k ní se vždycky nábožně modliti.

Kolikráte za. den zvoní se klekání? Proč říká se zvonění
tomu klekaní? Co se modlí nábožní křesťané ku klekání ? Jaká
slova říkáme před prvním „Zdrávasem“? Co zvěstoval anděl Panně
Marii? Co jest to: „počala z Ducha svatého ?“ Co říkame před
druhým „Zdrávasem“? Která. slova. říkáme před třetím „Zdráva
sem“? Co znamenají ta slova.? Co říkáme po třetím „Zdrávasu“?
Jak jmenuje se celé modlení při klokani? Proč jmenuje se „An

děl Páně“ ? Kdy máte se vmodliti „Anděl Páně“? Nač musíte při
té modlitbě pamatovati? Cím se můžete Panně Marii nejvíce za
líbiti? Které dítky jsou podobny Panně Marii? Co činí Panna
Maria. takovým dětem, které jsou jí podobny?

* Opakování celé katechese.

Kterak pozdravil Panny Marie anděl? Co zname
nají slova milosti plná? O kolika největších milo
stech Panny Marie učili jsme se? Která byla první nej 
větší milost? Proč jmenuje se Panna Maria Matka boží
neb Rodička boží? Která jest druhá. největší milost
Panny Marie? Co znamenají slova: Maria jest bez po
škvrny hříchu dědičného počata? Co znamenají slova:
Pán s teb ou? Co znamenají slova: Požehnanás
ty mezi ženami? Proč jest Panna Maria nejšťastnější



—150—

mezi všemi ženami? Kterak pozdravila Panny Marie sv.
Alžběta? Co znamenají slova: plod života tvého? Proč
nazývá se Pán Ježíš požehnaný? Co jest nyní ze slov
anděla i sv. Alžběty? Proč říkáme té modlitbě „Zdrá
vas“? Proč říkáme jí „pozdravení' andělské“ ? Co při
dáváme ještě ve „Zdrávasu“ k pozdravení anděla i sv.
Alžběty? Kterak říkáme dále po slovech: „plod života
tvého Ježíš?“ Zač tu prosíme Panny Marie? Prosí—li
Panna Maria za nás u Boba?

Kolikráte za den zvoní se klekání? Co se modlí
nábožní křesťané ku klekání ? Jaká slova říkáme před
prvním „Zdrávasem ?“ . . . před druhým? . . před tře
tím? . . . Co říkáme po třetím „Zdrávasu“? Proč jme
nuje se modlitba ku klekání „Anděl Páně“? Na co má—
me při té modlitbě vzpomínati?

I7. Narození Pána Ježíše v Betlemě. Pastýřové.
Obětování Pána Ježíše v chrámě.

l. Pán Bůh vyvolil Pannu Marii za matku svého
Syna; on postaral se také, aby Syn jeho, až se narodí,
měl dobrého pěstouna; pěstoun jmenuje se, kdo pe—
čuje (stará se) o dítě cizí, jako dobrý otec pečuje odítě
své. Již prvé povídal jsem vám, že chudý tesař, svatý
Josef byl ženichem Panny Marie. A tohoto sv. Josefa
vyvolil Pán Bůh, aby Pannu Marii chránil a Ježíškovi
za pěstouna byl, o něj pečoval, jako dobrý otec pečuje
o dítě své.

Proroci předpovídali dávno, že zaslíbený Mesiáš
narodí se v Betlemě. Panna Maria zůstávala v Naza

retě, a přece narodil se Pán Ježíš, ten zaslíbený Mesiáš,
v Betlemě.Kterak se to stalo?



-—151—

Toho času poručil římský císař (Augustus), aby
se všickni lidé zapsati dali; chtělt věděti, mnoho—lipod
daných má. Svatý Josef a Panna Maria museli do Be
tlema jíti, aby se tu zapsati dali. Když do Betlema
přišli, byl už večer. Hledali noclehu, ale v celém mě
stečku nikdo jich nechtěl vzíti na nocleh, protože všude
již plno lidu cizího bylo. Co měli dělati? Na ulici ne
mohli zůstati "přes noc. I šli za městečko, a tu nalezli
prázdný chlév; byla to skalní jeskyně, do kteréž pastý
řové v čas deště a zlého počasí zaháněli ovce své a
také tu sami při nich byli. Do této jeskyně tedy vešel
sv. Josef & Panna Maria na nocleh;- sv. Josef upravil
místečko čisté pro Pannu Marii a pro sebe, i byli oba.
rádi, že aspoň takový nocleh nalezli. — Ačeho by sobě
byl žádný člověk nepomyslil, ——v tomto chlévě přišel
Syn boží na svět, narodil se o půlnoci Vykupitel světa,
náš nejmilejší Pán, Ježíš Kristus.

Pomyšlete sobě, m. d., jakou radost měli Panna
Maria a sv. Josef. -— Věděli, že to milé & krásné dě
ťátko jest Syn Boží, ačkoli všecken byl podoben jiným
dětem. Jenom v jedné věci nebyl Ježíšek podoben jiným
dětem. A v které asi? —-Každé dítě, když se na
rodí, jest hříšné a Pánu Bohu nemilé, protože má na
sobě hřích dědičný po Adamovi a Evě; Pán Ježíš ale
byl nejvýše svatýa Bohu milý, neměl hříchu dědičného,
protože byl Syn boží a počal se z Ducha svatého. —
I poklekli nábožně Panna Maria i sv. Josef a klaněli
se Synu božímu, který v těle lidském, jako člověk na
světpřišel. A kam položili malého Ježíška?
— Panna Maria ovinula božské děťátko plénkami &
položila do jeslí. Jesle jsou žlábek, do něhož se oveč
kám žráti dává; svatý Josef vystlal jesle slamou a se
nem, aby Ježíšek na holém dřevě ležeti nemusel.



—152—

Tak budete sobě pamatovati, že ten Ježíš, který
se narodil v Betlemě, jest Syn Boha Otce. Jest to Bůh
Syn, o kterém jsme se již učili (str. l4.). Kolikátá bož
ská osoba jest Bůh Syn? Čí Syn jest Pán Ježíš? A
protože Bůh Otec má jen toho jednoho Syna, jmenuje se
PánJežíš j ediný Syn Boha Otce.—Již takéučilijsme
se, že každá božská osoba jest Bůh. Kdo tedyjest také
Pán Ježíš, protože jest druhá božská osoba? I pama
tujte sobě: Pán Ježíš jest jediný Syn Boha Otce, jest
druhá božská osoba, pravý Bůh. Protože ale jest Bůh,
jest i náš Pán; vítet již, že Bůh jest nejvyšší Pán na
nebi a na zemi.

Pán Ježíš ale jest nejen Bůh, ale jest také člověk;
vzal na sebe lidské tělo a lidskou duši, narodil se jako
malé děťátko. Již také víte, proč chtěl Syn boží býti
člověkem; není-liž pravda, že proto, aby nás vykoupil?
A protože nás vykoupil, jest náš Vykupitel nebo Spa
sitel a Pán. -— Nyní pak budete si všecko pamatovati
o Pánu Ježíši: Pán Ježíš jest jediný Syn Boží a druhá
božská osoba, pravý Bůh a pravý člověk, náš Pán a
Spasitel.

Pán Ježíš jako Bůh neměl začátku, byl vždycky,
jako Bůh Otec a Duch svatý. Byl-li ale také vždycky
člověkem? Ovšem nebyl vždycky, ale začal jednou býti
člověkem.A od které doby jest Syn boží také
člov ěk? — Syn boží jest také člověk od té doby,co
se počal z Ducha svatého a co se narodil. Panna Maria
jest matka Syna božího, protože jej z Ducha svatého
počala a v Betlemě porodila.

0 sv. Josefu již víte, že ho Pán Bůh vyvolil Je
žíškovi za pěstouna. Proč jmenuje se sv. Josef pěstoun
Pána Ježíše? Proto, že o něho pečoval, jako pečuje do—
brý otec o dítě své. Svatý Josef nebyl otec Pána Ježíše,



—153—

ale pěstoun. Otec a matka dítek nazývají se jedním
slovem rodičové. Zdaž byli svatý Josef a Panna Maria
rodičové Pána Ježíše? Ovšem nebyli; ale přece říkalo
se jim rodičové Pána Ježíše. A proč asi? Protože
Panna Maria jest matka jeho, svatý Josef pak o něho
pečoval, jako dobrý otec pečuje o dítě své.

Abychom si to všecko snadno pamatovali, kdo
Pán Ježíš jest, modlíme se o něm v modlitbě „Věřím
v Boha“. Již víte, kterak se modlíme o Bohu Otci. A
hned potom dále říkáme: „I v Jesu Krista, Syna
jeho jediného, Pána našeho, jenž se počal
z Ducha svatého; narodil se z Marie Panny.

O což jest to podivná věc, m. d.! Syn boží mohl
na svět přijíti u lidí nejbohatších, třebas u nějakého
krále neb císaře, a mohl se dáti položiti do kolébky
zlaté a do měkkoučkých peřinek; ale on vyvolil sobě
chudou matičku a chtěl míti lůžko nejsprostější. Chtěl
pak býti chudý. aby nás vyučil, že chudoba není hanba;
a že nemáme se rmoutiti, jsme-li chudí. Chtěl míti
lůžko nejsprostější a tvrdé, aby již od prvního dne
trpěl za naše hříchy. Vzpomínejte na Ježíška vBetlemě
zvláště vy, m. d., kteréž máte chudé rodiče; když máte
špatné a chudé šaty, špatnou a tvrdou postýlku, když
vám zima jest na cestě do školy a ze školy anebo v
kostele, — pomyšlete sobě: Také Ježíšek měl chudé
plénky, špatné lůžko, trpěl zimu ve chlévě betlemském;
proč bych já se rmoutil anebo plakal, když i mně se
vede, jako Ježíškovi v Betlémě?

Považte, m. d., kterak velice nás miluje Bůh, že
nejmilejšího Syna svého z nebe na zemi poslal, aby
nás od hříchu a pekla vykoupil. — Kterak bychom se
neměli radovati, že se nám Ježíšek narodil? — Vši
ckni nábožní lidé radují a těší se z malého Ježíška



—154—

nejvíce o vánocích. Neboť na památku & na
poděkování, že se nám Ježíšek narodil, světíme ka
ždý rok v zimě svátky vánoční. Nábožní lidé
světí vánoce tak, že vzpomínají na Ježíška v Betlemě,
jemu děkují a radostně prozpěvují. chudým lidem
almužnu (peníze, jídlo, dříví, šaty) dávají. Všude
bývá veselo na svátky vánoční, na hody vánoční; velcí
lidé i dítky se radují. Den před vánočními svátky se
nazývá ště drý v eč er. Velcí lidé postí se a také
dítky větší dostávají méně jísti; večer pak mají večeři
hojnější, než jindy bývá. Aby pak dítky na Ježíška
pamatovaly, jej rády měly, a hodné byly jako Ježíšek,
vystrojují rodičové v á n o č ní str 0 m e č e k, na kte
rém také mnohé pěkné dárky bývají. O jak těšíváte
se na vánoční stromeček! Ani se nemůžete dočkati ve

čera. Když pak rozsvítí se na stromečku svíčičkyavy
tu vidíte jablka, ořechy, cukroví, a třeba i nové—šaty,
hračky a jiné věci, ——jakou tu míváte radost! Ale ta
ké-li na Ježíška vzpomínáte?Kdy by se byl Ježíšek nena
rodil, nikdy bysteo štědrém večeru a vánočním stromku
ani neslyšely. Jen proto dávají vám rodičové & dobrodinci
dárky o vánocích, že Syn boží ráčil malé dítě býti; a
tedy k vůli Ježíškovi dostávají děti dárky na stromečku
vánočním a jinou koledu. A protože k vůli Ježíškovi
dostávají, říká se, že jim toho Ježíšek nadělil.

Ale nejen pro ty dárky máte se radovati o vá
nocích; nejvíce máte se radovati z toho a děkovati, že
nám Bůh Otec poslal Syna svého na svět, aby nás vy
koupil. A protože Ježíšek jen dobré, nábožné a po
slušné dítky rád má, musíte mu zvláště o vánocích sli
bovati, že nábožny a poslušny budete. A když mu to
slíbíte, tož také potom pamatujte, abyste byly, jako jste



-—155 —

slíbily; nebot hněval by se na vás Ježíšek, když byste
slíbily, a přece nábožny a poslušný býti nechtěly.

Koho vyvolil Pán Bůh Ježíškovi za pěstouna? Kdojest to,
pěstoun? Kde narodil se Vykupitel Pán Ježíš? Kde zůstávala
Panna. Maria? Proč musela jíti do Betlema? Vypravuj, co smut—
ného potkalo Pannu Marii a sv. Josefa, když do Betlema přišli.
Kde potom přenocovali? Kdy narodil se Syn boží ve chlévě be
tlemském? Kam položila Ježíška Panna Maria? Co jsou jesle?
Kdo jest Pán Ježíš, který se narodil v Betlemě? Proč jest je
diný Syn Boží? Proč chtěl býti člověkem? Od které doby jest
Syn boží člověkem? Proč jest Maria. matka Syna božího? Kdo
byl svatý Josef ?Pročjmenují se Panna Mariaasv. Josef rodičové
Pána Ježíše? Kterak modlíme se, abychom si snadno pamatovali,
kdo Pán Ježíš jest? Proč chtěl Ježíšek býti chudý? Proč chtěl
míti lůžko nejsprostější a tvrdě ?Jaké svátky světíme na.památku,
že se Ježíšek narodil? Jak jmenuje se den před božím hodem
vánočním? Proč vystrojují rodičové dítkám vánoční stromek? Co
mají dítky slibovati Ježíškovi o vánocích?

2. O narození Pána Ježíše dozvěděli se nejdřív
pastýřové, kteříž opatrovali svoje stáda blízko u Betle
ma na polích V těch krajinách nebývá sněhu v zimě
a proto i pasou tam ovce a jiný dobytek také vzimě;
v noci nechávají ovcí ležeti na polích a dávají pozor,
aby vlci neb jiné šelmy jim na ovce nepřišli a někte
rýchnezadávili.— A kterak dozvěděli se pa
stýřové, že se narodil Pán Ježíš? —Po
slyšte! Najednou udělalo se veliké světlo akrásný anděl
stál vedle pastýřův. Ti ulekli se velice; nebot nikdy
ještě neviděli anděla, a nevěděli také, odkud se vzalo
to podivné světlo. Anděl však řekl jim: „Nebojte se;
zvěstuji vám radost velikou; narodil se vám Spasitel v
Betlemě. Jděte tam a naleznete děťátko plénkami ovi
nuté a položené v jeslích; to jest ten Spasitel, Syn boží.“
A sotva že anděl domluvil, ukázalo se jiných andělů
mnoho, a ti zpívali překrásně : „Sláva na výsostech Bohu



—156—

a na zemi pokoj lidem dobré vůle“ t. j. takovým lidem,
kteří opravdu chtějí Boha poslouchati, aby se mu zalíbili.

Když andělé zase zmizeli, tu pastýřové chvátali
do Betlema, a šťastně našli ten chlév, kdež byl Ježíšek
v jeslích; padli před ním na kolena, klaněli se mu,
nebot věděli, že Syn boží a Vykupitel světajest. Potom
s velikou radostí navrátili se ke svým stádům, Pánu
Bohu děkovali a jej chválili za všecko, což uviděli &
uslyšeli.

Hle, m. d., hned po nejsv. Panně Marii a sv. Jo
sefu byli to chudí pastyřové, kteří se o narozeném Spa
siteli dozvěděli a jemu se klaněli. Pán Ježíš dal se
poznati nejprve chudým, ale dobrým a nábožným pa—
stýřům, abychom věděli, že se Bohu zalíbiti můžeme
ne pro bohatství, ale jen pro nábožné a dobré srdce.
Pán Bůh nejvíce miluje chudé lidi, jsou-li dobří a ná
božni

Kdo se nejdříve dozvěděl o narození Pána Ježíše? Kterak
dozvěděli se to pastýřové? Co uviděli najednou v noci? Co řekl
anděl pastýřůmPKterak zpívali andělé? Kam šli potom pastýi'ové?
Co činili pastýřové u jeslí? Proč klaněli se Ježíškovi?

3. * Panna Maria a sv. Josef neodešli sJežíškem

brzy z chléva betlemského, ale zůstali tam několik ne
děl, až by mohli odtud jíti s Ježíškem do chrámu je
rusalemského. Musítet věděti, m. d., že Pán Bůh nařídil
skrze Mojžíše, aby každá matka israelská šla nově na
rozeného chlapečka čtyřicátý den obětovat do chrámu
jerusalemského; tu modlil se kněz nad matkou a dítě
tem, matka pak obětovati musela za dítě své beránka,
aneb když chuda byla, dvě holoubátka. To ustanovil
Pán Bůh, aby lidé pamatovali, že hříšni jsou a že jim
Pán Bůh dal dítky jejich, a že je učiti mají Boha znáti
a jemu sloužiti. Panna Maria byla by nemusela jíti
s Ježíškem do chrámu, protože nebyla hříšna; ale šla



—-157—

čtyřicátého dne přece. Víte pak, že Panna Maria chuda
byla; a protož obětovala dvě holoubátka.

* Když Panna Maria i sv. Josef přišli do chrámu,
bylo tam mnoho lidu; ale jenom dva věděli, že to dě
ťátko jest Vykupitel světa; jenom stařičkému Simeonu
a stařičké Anně oznámil to Pán Bůh. Simeon byl ná
božný a spravedlivý stařeček, jenž celý svůj život věrně
sloužil Pánu Bohu. Největší žádost nábožného Simeona
již dávno byla, aby se dočkal zaslíbeného Mesiáše; za
tuto milost velmi často Pána Boha prosil, a Bůh při
slíbil mu, že ho nenechá umříti, dokud by Spasitele
neuviděl. Anna byla nábožná i Spravedlivá stařenka,
která skoro celé dni v chrámě bývala, mnoho se postila
a velmi svatý život vedla. — Toho dne, když Panna
Maria a sv. Josef přišli s Ježíškem do chrámu, byl tam
i nábožný Simeon. Sotva že spatřil Ježíška, poznal Si
meon, že toto dítě jest Syn boží a očekávaný Mesiáš;
pln svaté radosti vzal Ježíška na lokty své, děkoval
Bohu a řekl: „Nyní pokojně umru, protože oči mé vi
děly Spasitele světa“. — Také stařičká Anna poznala
Ježíška za. Vykupitele, děkovala Bohu s radostným srd
cem a. vypravovala lidem, že očekávaný Mesiáš již na
světě jest.

* Na památku, že Pán Ježíš byl čtyřicátého dne
vchrámu obětován, světíme svátek, jenž jmenuje se Oči
štování Panny Marie anebotaké h ro runic e. Na
tento svátek jest v kostele procesí se svíčkami svěce
nými; procesí znamená, že Panna Maria isv. Josef pu
tovali s Ježíškem do Jerusalema, svíčky znamenají
Pána Ježíže, protože Pán Ježíš osvítil náš rozum, aby
chom Boha dobře poznávali, tak jako světlo osvěcuje
naše oči, abychom věci poznávali, jaké jsou. — Svíčky
svěcenéna tento svátek nazývajíse také hromničk y.



—158-—

protože nábožní křesťané v čas velikého hromobití je
rozsvěcují a při nich Pána Boha prosí, aby je všeho
neštěstí chrániti ráčil. Hromničky rozsvěcují se také,
když někdo umírá; při tom se modlí nábožní lidé za
umírajícího, aby mu Pán Bůh všecky hříchy odpustil,
jej do nebe uvedl a jemu Pána Ježíše spatřiti dal.

* Kam šla Panna Maria čtyřicátého dne s Ježíškem? Co
obětovala ve chrámě, protože chuda byla?

* Kteří dva lidé v chrámu věděli, že Ježíšek jest Vyku
pitel světa? Jaká byla největší žádost nábožného Simeona? Co
přislíbil Bůh Simeonovi? Co víš o nábožné stařence Anně? Kte
rak přihodilo se, že Simeon byl v chrámě, když tam přinesli Je
žíška? Poznal-li Simeon, že to dítě jest Vykupitel? Co učinil
Simeon s Ježíškem? Kterak řekl Simeon? Kdo ještě poznal Je
žíška za Vykupitele?

* Jaký svátek světíme na památku, že byl Pán Ježíš 40.
dne v chrámě obětován? Jaké procesí jest na ten svátek v ko
stele? Co znamená procesí? Koho znamenají svíčky? Proč na
zývají se tyto svíčky také hromnice? Kdy rozsvěcují se hrorn
ničky také? Kterak modlí se nábožní křesťané za umírajícího?

Opakování celé katechese.

Kdo jest to, pěstoun? Koho ustanovil Bůh Ježíš
kovi za pěstouna? V kterém městě narodil se Vykupi
tel? Vypravuj, čím se to stalo, že Panna Maria přišla
z Nazareta do Betlema. Vypravuj, čím se to stalo, že
Pán Ježíš se narodil v chlévě. Kam položila Panna
Maria Ježíška? Jaké svátky světíme na památku, že se
nám Ježíšek narodil? Jak jmenuje se den před božím
hodem vánočním? 00 mají dítky slibovati Ježíškovi o
vánocích ?

Kdo se dozvěděl nejdříve o narození Pána Ježíše?
Vypravuj nám, kterak se dozvědělipastýřové oJežíškovi
a co činili potom.

* Kdy šla Panna Maria s Ježíškem do chrámu? Co



—159—

obětovala Panna Maria ve chrámě? Kteří dva nábožní
lidé v chrámu věděli, že Ježíšek jest zaslíbený Vyku.
pitel? Vypravuj o nábbžném Simeonovi. Vypravuj o
stařence Anně.

* Jaký svátek světíme na památku, že Pán Ježíš
byl 40. dne v chrámě obětován? Vypravuj, co znamená
procesí na ten svátek a co svíčky svěcené. Vypravuj o
hromničce, kdy se rozsvěcuje.

IB. Mudrci od východu. Útěk do Egypta: pobiti
nevinňátek.

Pán Bůh tomu chtěl, aby se o narození Pána Je—
žíše dozvěděli nejenom Židé, ale též pohané.

V daleké krajině na východě slunce bydleli tehdáž
tři králové, Kašpar, Melichar a Baltazar. Bydleli mezi
pohany, ale sami nebyli tak nemoudři' ahříšni, jako jiní
pohané; znalit pravého Boha a klaněli se jemu. 0 Me—
siáši také věřili, že ho Pán Bůh lidem zaslíbil a že se
na nebi ukáže veliká kvězda, až ten zaslíbený Mesiáš
přijde na svět. Těmto třem králům říkáme také mu
drcové od východu, protožebyli mnohoučení a
moudří. . _

Když se Pán Ježíš narodil, skutečně ukázala se
na nebi veliká i krásná hvězda, kteréž posud nikdy ne
bylo viděti. Pán Bůh dal svatým třem králům poznati,
že ta hvězda ukazuje narození Mesiáše. I strojili se
hned na cestu; na velbloudy dali naložiti potřebných věcí a
potom vydali se za hvězdou, kteráž pořáde šla před nimi
a cestu jim ukazovala. Tak dostali se až do velikého
města Jerusalema; tu ale ztratila se jim hvězda.

Svatí králové domnívali se, že narozený Vykupitel



—160—

snad jest syn krále Heroda, který tehdáž v Jerusalemě
panoval. I šli ke králi a ptali se: „Kde jest ten nově
narozený král židovský? Viděli jsme hvězdu jeho na
východě a přišli jsme klanět se jemu.“ — Herodes u
lekl se, když ta' slova uslyšel. On sám také slýchal o
zaslíbeném Mesiáši, že přijde a že bude králem. I do
mníval se, že Mesiáš bude králem v Jerusalemě & že
svrhne Heroda s trůnu a jeho království mu vezme.

Avšak nemohl pověděti sv. třem králům, na co se
ptali, nevědělt ještě, že Ježíšek v Betlemě se narodil.
Jen to věděl, že proroci mnoho předpovídali o Mesiáši
a že jest to napsáno v písmě svatém. A proto vzkázal
pro kněze a jiné učené lidi a ptal se jich, co předpo
vídali proroci o tom, kde se Vykupitel narodí; tito pak
odpověděli Herodovi: „Proroci předpověděli, že se Me
siáš narodí v Betlemě.“ — Nyní vyptával se Herodes
mudrcův, dávno-li tomu jest, co se jim hvězda ukázala,
a potom řekl jim: „Jděte do Betlema a ptejte se pilně
na to dítě; až pak je naleznete, zvěstujtež mi, ajá také
půjdu klanět se jemu. “

Když svatí králové vyšli za město Jerusalem, opět
ukázala se jim ta hvězda a šla před nimi dále a dále,
až se zastavila nad místem, kdež byl Ježíšek s Pannou
Marii a se sv. Josefem. I vešli do chléva betlemského,
padli na kolena a klaněli se Ježíškovi; potom pak ote
vřeli poklady své a obětovali Ježíškovi vzácné dary:
zlato, kadidlo a drahou mast, kteráž jmenovala se myrha.
Měli radost velikou a děkovali Pánu Bohu za tu milost,
že jim dal spatřiti Vykupitele světa. —

Svatí králové chtěli se potom navrátíti do Jeru
salema & pověděti Herodovi, že nalezli Ježíška; ale v
noci oznámil jim Pán Bůh ve snách, aby ke králi He
rodovi nechodili, ale jinou cestou aby se domů navrá



——161—

tili. “Vědělt Bůh, co Herodes obmýšlí s Ježíškem, jakož
o tom uslyšíte.

Na památku, že tři králové neb mudrci od východu
přišli Pánu Ježíši se klanět, světíme brzy po vánocích
svátek Tří Králův. Na večer před tím svátkem píší
lidé písmena K. M. B. na dvéře apokropujísvá obydlí
svěcenou vodou. ——Toho dne máme sobě zvláště při—
pomínati, kterak ti svatí králové milovali Pána Boha,
že se vydali na cestu tolik dalekou, aby Mesiáše spa—
třiti. jemu se klaněti a vzácné dary obětovati mohli.
Jistě že velmi se zalíbili Ježíškovi a že milostí boží

hojně obdařeni byli. _
Abyste také vy se zalíbily Ježíškovi, musíte po

dobně činiti, jako sv. tři králové. Sv. tři králové hle—
dali Pána Ježíše až ho nalezli, klaněli se mu a oběto
vali mu dary. Vy nemusíte Pána Ježíše daleko hledati,
nebot přebývá mezi námi. Kde přebývá mezi námi ? —
Ano, v kostelích na oltáři v malém stánku přebývá Pán
Ježíš, jako přebýval v Betlemě; tam byl v podobě ma
lého děťátka, v nejsvětější svátosti na oltáři pak jest
ve způsobě chleba (ve svaté hostii). Svatým králům u
kázala hvězda, kde Pán Ježíš jest, nám to ukazuje v
kostelích lampa, která ve dne v noci hoří před tím
oltářem, na kterém Pán Ježíš přebývá v nejsv. svátosti.
V kostele tedy Pána Ježíše hledejte a tu se jemu ná
božně klanějte, nejvíce když na'mši sv. jste. Dobré, ná
božné a poslušné dítky miluje Pán Ježíš a dává jim
veliké milosti, když se mu v kostele nábožně klanějí.

Jak jmenovali se tři králové v daleké krajině na východě?
Co věřili sv. králové o Mesiáši? Co se ukázalo na nebi, když
se Pán Ježíš narodil? Co dal Bůh třem králům poznati? Do
kterého města přišli? Ke komu šli v Jerusalemě? Kterak ptali
se krále Heroda? Věděl-li Herodes, že se Vykupitel narodil?
00 ptal se Herodes kněží? Co _tiodpověděli? Co řekl potom

11



—162—

Herodes sv. třem králům? Vypravuj, co dále bylo. Jaké dary
obětovali sv. králové Ježíškovi? Proč nešli zase do Jerusalema
ke králi Herodovi?

Jaký svátek máme na. památku, že tři králové přišli k
Ježíškovi?

2. Již víte, m. d., že Pán Bůh rozkázal třem krá
lům, aby se do Jerusalema nevraceli, ale jinou cestou
domů šli. Pán Bůh věděl dobře, co Herodes učiniti chtěl
Ježíškovi, až by se o něm dozvěděl. A co chtěl J e
žíškovi udělati Herodes? — Ani byste nepomy
slily, jak velice zlý byl; chtěl Ježíška zabiti. — Co řekl
sv. třem králům, než odešli? Avšak nemínil tak upří—
mně; lhal a přetvářel se, dělal se jiný, nežli byl.

I čekal Herodes, až se tři králové navrátí z Be
tlema. Když ale dlouho nešli, myslil sobě Herodes, že
ho schválně oklamali (ošidili), rozhněval se velice a bál
se nyní 0 své království ještě více nežli prvé. Přemý
šlel, co by měl učiniti, aby se nově narozeného krále
báti nemusel. Konečně umínil si věc hroznou a velice

hříšnou, totiž že dá v Betlemě a blízko Betlema pobiti
všecky chlapečky, kterým ještě nejsou dvě léta; myslil
si, budou-li pobiti všickni malí chlapečkové, že mezi
nimi bude jistě i ten, o kterém povídali sv. králové.
I poslal vojáky, aby v Betlemě a okolo Betlema pobili
všecky chlapečky až do dvou let. Vojáci udělali, co
jim ten ukrutný a hříšný král poručil; vešli do každého
domu, prohledali všecko, a kde našli malého chlapečka,
zabili ho nelítostně. Ul)0hé děti křičely, matky plakaly,
bránily a schovávaly své dětičky, prosily vojáků s ru
kama sepjatýma, — ale všecko nic platno nebylo; vo
jáci neslitovali se ani nad jedním chlapečkem a pobili
všecky, kterým nebylo ještě přes dvě léta.

Herodes těšil se, že také Ježíšek byl od vojáků
zabit; ale to nestalo se. Sotva že byli odjeli z Betle



—163——

ma tři králové, ukázal se anděl sv. Josefovi ve snách
a řekl jemu: „Vstaň, vezmi dítě i matku jeho & utec
do cizí země, do Egypta, a buď tam, dokavádž nepovím
tobě; nebot bude Herodes hledati dítěte, aby je zahu—
bil.“ I vstal sv. Josef a ještě té noci vydal se sPannou
Marii a Ježíškem na cestu do Egypta. A tak byl J_e
žíšek zachráněn před smrtí a nezahynul, jako ti ubozí
chlapečkové betlemští.

Těmto chlapečkům, kteréž dal Herodes pobiti, ří
káme svatá nevinňátka, protože nevinněbylipobiti
místo Ježíška. Ale protože umřeli za Ježíška, vzal Bůh
dušičky jejich do nebe; jsou blízko trůnu božího a při
mlouvají se za ty dítky, kteréž na ně pamatují a knim
se modlí. '

Nevinné dítky dostaly radosti nebeské za život na
zemi; co jim Herodes učinil zlého, to Pán Bůh obrátil
na jejich největší štěstí. Do nebe se dostati, jest nej
větší štěstí, jest daleko lepší věc, než' králem celého
světa býti. — Za to pak bezbožný a zlý Herodes po
trestán byl za svůj hřích veliký. Pán Bůh poslal na
něho velmi' bolestnou a ošklivou nemoc; po celém těle
vyrazily se mu bouly a vředy, v těch udělali se červi,
kteří Heroda živého žrali. Bolesti křičel, ano řval jako
zvířata řvou. -— 0 m. d. jest to hrozná věc, když Pán
Bůh trestá; lidem se můžeme leckdy ubrániti anebo jim
utéci, ale proti Pánu Bohu nemůžeme se brániti, jemu
nikam utéci nemůžeme, protože on všude jest. Herodes
poznal to sám na sobě, jak přísně a hrozně trestá Bůh
veliké hříchy; ve strachu a v bolestech umřel, na těle
přestal trpěti, ale duše jeho, kam asi ta se dostala?—
Pán'Bůh trestá zlé na každém člověku a nic neohlíží

se na to, zda-li hříšník jest král anebo jen sprostý, bo
11*



—164—

háč anebo žebrák. Bůh odplácí každému podle zaslou
žení, nebot Bůh jest nejvýše spravedlivý.

Co chtěl Herodes učiniti Ježíškovi? Co myslil sobě, když
tři králové dlouho nešli? Co umínil si konečně? Co poručil vo
jákům, kteréž do Betlema poslal? Co učinili vojáci? Byl-li také
Ježíšek zabit? Co řekl anděl už dříve sv. Josefu? Kam odešel
sv. Josef s Pannou Marií a Ježíškem? Jak říkáme těm pobitým
chlapečkům? Kam vzal Pán Bůh jejich dušičky? Kterak potre—
stal Bůh krále Heroda?

Opakování celé katechese.

Jak jmenovali se tři králové na východě? Co se
ukázalo na nebi, když se Pán Ježíš narodil? 00 dal
Bůh poznati sv. třem králům? Vypravuj, kterak vydali
se na cestu. Ke komu šli v Jerusalemě? Vypravuj, co
dělal Herodes. -— Vypravuj, co stalo se, když sv. krá
lové odešli z Jerusalema. Jaké dary obětovali Ježíškovi?
Proč nenavrátili se ku králi Herodovi? Jaký svátek má,
me na památku, že sv. králové přišli k Ježíškovi?

Co chtěl Herodes učiniti Ježíškovi? Vypravuj, co
poručil vojákům, kteréž do Betlema poslal; vypravuj,
co udělali vojáci. — Vypravuj, kterak stalo se, že Je
žíška také nezabili. Kam utekl sv. Josef s Ježíškem a
Pannou Marií? Jak říkáme cblapečkům, které dal He
rodes pobiti?

I9. Návrat z Egypta. Dvanáctiletý ležíš vchrámě.
Dítě Ježiš zrcadlo dítek.

l. Kterak řekl anděl sv. Josefu, když byli odešli
tři králové? Když pak umřel Herodes opět ukázal se
anděl sv. Josefu a řekl mu: „Vstaň a vezmi dítě i
matku jeho a navrat se do země israelské, nebot již



—165—

umřeli ti, kteří Ježíše zabiti chtěli.“ Inavrátili se Panna
Maria s Ježíškem a sv. Josef do země židovské, ale již
ne do Betlema, nýbrž do Nazareta, kdež bydlela
Panna Maria, než-li se Ježíšek narodil.

Panna Maria i svatý Josef starali se o malého Je
žíška, jako se dobří rodičové o své dítky starají. Jak
jmenujeme sv. Josefa, protože o Pána Ježíše pečoval,
jako dobrý otec pečuje o dítě své? Proč jmenuji se Panna
Maria a sv. Josef rodičové P. Ježíše?

Když bylo Pánu Ježíši 12 let, putoval se svými
rodiči do Jerusalema. Ježíšek arci nemusel putovati do
chrámu; neboť Pán Bůh poroučel jenom velkým lidem,
aby na veliké svátky do Jerusalema chodili. Ale že mi—
loval Pána Boha a že zalíbení měl v modlení ave sva
tých věcech, vydal se na tu dalekou cestu s Pannou
Marií & se sv. Josefem. Z Nazareta do Jerusalema bylo
36 hodin cesty; muselo se tam jíti asi 4 dni. Ale Je
žíšek nedbal na tu dálku; těšil se na chrám (kostel)
jerusalemský, na krásné pobožnosti, které se tam ko
naly, na vyučování i na rozmlouvání oPánu Bohu. Sedm
dní trvaly pobožnosti, ale Ježíškovi nestýskalo se při
nich; s velikou radostí chvátal každý den ráno do chrá
mu, aby mohl býti na všech pobožnostech a obětech,a
tu choval se tolik uctivě a nábožně, že z něho radost
měli všickni dobří lidé.

Když dokonaly se pobožnosti, vraceli se poutníci
zase domů. Také Panna Maria a sv. Josef vydali se na
cestu k domovu. Pán Ježíš nebyl s nimi, když odchá
zeli z Jerusalema; avšak oni myslili sobě, že odešel
s některými obyvateli nazaretskými anebo s přátely, a
měli to za věc jistou, že se na. noclehu 's ním shledají.
Ale v tom se mýlili; Pán Ježíš zůstal v Jerusalemě.
Když večer na nocleh přišli, nalezli tu mnohé obyvatele



—166—

nazaretské a svoje přátely, ale Ježíška neviděli; ptali
se po něm všech lidí, ale nikdo nic o něm nevěděl.
Plni zármutku a starosti navrátili se do Jerusalema, ale
nemohli ho v celém městě nikde naleznouti. Až po třech
dnech nalezli ho v chrámě. Jakou radost velikou měli,
když milého Ježíška svého zase spatřilil — A co dělal
Pán Ježíš v chrámě? Seděl mezi kněžími a učiteli,
kteří lidem vykládali o Pánu Bohu, o zaslíbeném Vy
kupiteli a jiných svatých věcech. Učitelé otazovali se
Pána Ježíše, jako já se vás otazuji, a on jim odpovídal,
a také sám se jich zase otazoval tolik moudře, že" se
všickni divili, kterak jest možná, aby dvanáctiletý chla
pec tak výborně všecko věděl a všemu tak dokonale
rozuměl. Nevěděliť, že jest to Syn boží, a proto divili
se rozumnosti a odpovědem jeho.

Panna Maria přistoupila k Ježíškovi a řekla mu: „Sy
nu, proč jsi nám to učinil? Hle otec tvůj a já s bolestí (se_
zármutkem a strachem) „hledali jsme tebe“. Pán J ežíš pak
odpověděl: „Proč hledalijste mne starostlivě a se stra
chem? Nevěděli jste, že já musím tam býti, kdež se
mluví a vykládá o mém Otci nebeském?“ — A potom
se poslušně navrátil s nimi do Nazareta, kdež i zůstal,
až mu bylo třicet let.

* Všimly jste sobě, m. d., že Panna Maria řekla:
„Otec tvůj a já s bolestí hledali jsme tebe“? Byl-li sv.
Josef otec Pána Ježíše? Ovšem nebyl. Prvé praviljsem
vám, proč Panna Maria a sv. Josef se nazývají rodičové
t. j. matka a otec Pána Ježíše. Protože pečoval o Pána
Ježíše, byl sv. Josef pěstoun jeho; ale protože pečoval
o něho, jako dobrý otec, nazývá se také otcem Pána
Ježíše. —- Kterak odpověděl Pán Ježíš své Matce? Koho
tu nazýval Otcem svým? Kdo tedy byl Otec Pána Je
žíše?



—167-—

Velikou radost měli Panna Maria a sv. Josef, když
Ježíška nalezli v chrámě. Učitelé a kněží ve chrámě
domnívali se, že Panna Maria a sv. Josef jsou tak ro
dičové Pána Ježíše jako jiné dítky mají rodiče; a po
něvadž se jim Pán Ježíš tolik zalíbil, chválili ho Panně
Marii a sv. Josefu; pokládali oba za štastny, že tako
vého syna mají, a myslili sobě, že to jistě hodní rodi
čové jsou, kteří své dítě tak dobře vychovali. A tak
měli Panna Maria a sv. Josef z Pána Ježíše chválu a
čest před lidmi, Ježíšek dělal jim před lidmi čest. Ivy
máte rodičůmsvým dělati čest. A kterak budete
rodičům dělati čest? Budete-li dobré, nábožnéa
mravně dítky, budou vaši rodičové ztoho míti čest před
lidmi. Velikou radost mají rodičové, když jim dítky čest
dělají; veliký zármutek ale, kdyžjim dítky jejich dělají
nečest, hanbu.

Nejlepší dítě byl Pán Ježíš; budete-li mu podobny,
uděláte rodičům největší radost a čest. Budu vám vy—
kládati, jaké dítě byl Pán Ježíš, abyste si z něho vzaly
příklad. — Ale dříve ještě bych se rád přesvědčil, zda-li
jste si dobře pamatovaly, co jsem vám vypravoval o
dvanáctiletěm Pánu Ježíši.

Kdy se navrátil sv. Josef 3 Pannou Marii a Ježíškem z
Egypta? Kterak řekl tehdy anděl sv. Josefovi? Kam navrátili
se z Egypta?

Kam putoval Pán Ježíš se svými rodiči, když mu bylo 12
let? Vypravuj, co stalo se, když se dokonaly pobožnosti? Kdy
až pozorovali Panna Maria a sv. Josef, že Ježíš se nenavratil z
Jerusalema? Vypravuj, kterak hledali a nalezli Ježíška. Co
dělal Pan Ježíš v chrámě? Kterak odpovídal učitelům a kterak
se jich otazoval? Proč divili se všickni odpovědem a rozumno
sti jeho?

00 řekla Panna Maria Ježíškovi? Kterak odpověděl Pán
Ježíš? Kam se navrátil s rodiči svými? Dlouho-li zůstávalvNa
zaretě?



——168—

* Proč nazývá se sv. Josef otcem Pána Ježíše? Kdo jest
skutečně otec Pána Ježíše?

2. Slíbil jsem, že vám budu vypravovati, jak do—
bré dítě byl Pán Ježíš. Kdy byste, m. d., byly jemu
podobny, radoval by se z vás Bůh i strážný anděl, ra—
dovali by se vaši rodičové a vy byly byste šťastnější,
než-li kdybyste dítkami králů a císařů byly.

Svaté evangelium vypravuje o Pánu Ježíši v Na
zaretě takto: „Byl Panně Marii a sv. Josefu poddán;
prospíval moudrostí, věkem a milostí u Boha a také u
lidí.“ Ta slova znamenají: Ježíš byl poslušen Panny
Marie i sv. Josefa; čím byl starší, tím se více ukazo
vala jeho rozumnost a moudrost, a tím byl také milejší
Bohu a lidem. (Vštěpuje se ihned opakováním.)

Nyní, m. d., dobře pozor dejte, když vám budu
povídati, proč byl Pán Ježíš den ode dne. Bohualidem
milejší. Bylo to zvláště pro tři věci: a) Že miloval Pána
Boha nade všecko; b) že Pannu Marii asv.Josefa ctil,
miloval a jich poslouchal; c) že mravy jeho byly nejlepší.

ad a) Pán Ježíš miloval Boha, Otce svého nebe
ského. Každé hodné _dítě miluje otce svého i matku svou.
Ale co to jest, že hodně dítě miluje otce
svého? ——To jest: Má v otci svém zalíbení & chce
se jemu líbiti. Co jest to tedy, že Pán Ježíš miloval
Otce svého? Žádné dítě na světě nemiluje rodičův svých
tolik, jako Pán Ježíš miloval Otce svého nebeského;
miloval jej nade všecko, t. j. vícenežli sebe anež-li
všecko, co mu na světě bylo milé, více, než-li celý svět.
-— Které dítě Opravdu miluje otce svého, toichcelíbiti
se mu. — Čím asi mohou se dítky rodičům
svým nejlépe zalíbiti? Ano, když jichdobře po—
slouchají, když dělají vždy a rády, co rodičové porou
čejí aneb co jim radost působí. Na poslušnosti, m,- d.,



—169—

nejlépe se ukazuje, zda-li dítky rodiče své opravdu mi
lují, a to se ukazovalo nejvíce na Pánu Ježíši, že Otce
svého nebeského miloval; on ničemu jinému nechtěl,
ničeho jiného si nežádal, než aby se líbil Otci svému
nebeskému. A poněvadž věděl, že se mu poslušnosti
zalíbiti může, tož byl poslušen Otce svého nebeského,
rád činil všecko, co se Bohu líbí, plnil vždy a všude
vůli boží, nikdy mu to nebylo za těžko.

A tak byl Pán Ježíš den ode dne milejší Bohu a
lidem, předně, protože miloval Otce svého nade všecko.

ad b) Proč byl Pán Ježíš den ode dne milejší Bohu
a lidem, za druhé? A-no,protože Pannu Marii a sv.
Josefa ctil, je miloval a jich poslouchal. Ctil pak & mi
loval je i poslouchal jich, aby se zalíbil Otci svému
nebeskému.

Kterak ctil Pán “Ježíš Pannu Marii a sv.
Josefa? — Pamatoval vždycky, že Bůh Otec mu dal
Pannu Marii za matku, asv. Josefa za pěstouna; aproto
měl je ve vážnosti, vždycky slušně a zdvořile se k nim
choval, nikdy neodmlouval ani nereptal; když něco chtěl,
prosil zdvořile, když obdržel, po každé děkoval.

Pán Ježíš mi 10 val Pannu Marii a sv. Josefa,
měl je srdečně a upřímně rád, a proto i poslouchal
jich, rád a ochotně činil všecko, což mu přikazovali.
Nikdy nenechal dvakráte na sebe volati, nikdy nedělal
nerad a nedbale, co dělati měl. Panna Maria a sv. Jo
sef byli chudí, nemohli míti služebných a pomocníků
ke své práci. Svatý Josef byl tesař a již také byl starý;
potřeboval pomocníka. A Pán Ježíš ochotně pomáhal
jim ve všech prácech; dokud byl maličký, konal práce
malé, když pak již dosti veliký a silný byl, pomáhal sv.
Josefu“ v řemesle tesařském, jako by pouhý' člověk byl.



--170—

O dítky milé, což jest to věc divná, že Syn boží po—
slouchal lidí a že se podrobil i sprosté práci, aby rodi—
čův svých poslušen byl a jim v potřebách jejich po
máhal!

A tak byl Pán Ježíš den ode dne milejší Bohu a
lidem, protože Pannu Marii a sv. Josefa ctil, je miloval
a jich poslouchal; a to tak činil, poněvadž věděl, že se
to líbí Otci nebeskému, chtěl se mu zalíbiti. _

ad 0) Proč byl Pán Ježíš den ode dne milejší Bohu
a lidem, za třetí? Ano, protože mravy jeho byly nejlepší.

Řekne-li se o někom, že má zlé neb ošklivé mravy,
znamená to, že má zlé, ošklivé zvyky, že chování jeho
zlé, ošklivé jest, anebo že zle, ošklivě se chová. A co
asi to znamená, řekne-li se o někom, že má dobré mra
vy? Ovšem, to znamená, že má dobré zvyky, dobré cho
vání anebo že se dobře chova. Jaké byly mravy Pana
Ježíše v Nazaretě? A co asi to jest: nejlepší
mravy? To znamená: MravyPána Ježíše byly takové,
že již nemohly býti lepší.

Není možná, abych vám o mravech Pána Ješíše
všecko vypověděl; co jen si můžete pomysliti nejho
dnější a nejmravnější dítky, to všecko ještě málo jest
proti Pánu Ježíši. Jen to si ještě pamatovati budete,
že Pán Ježíš miloval všecky lidi, jako Bůh miluje vše—
cky lidi; kdy-koli mohl někomu prokázati (udělati) něco '
dobrého, vždycky to rád učinil; mluvil vždy pravdu,
starším lidem pozdravení dával, slepé za ruku vodíval,
cizím cestu ukazoval, pocestným vody podával, s chu
dými a hladovými o svůj chléb se dělíval. Mravy jeho
byly tak dobré, že již nemohly býti lepší, a proto byl
den ode dne milejší Bohu a lidem.

Zvláště dítky hodné velice milovaly Pána Ježíše a
rády s ním bývaly; jenom zlé děti vyhýbaly se mu, pro- 



—171—

tože předním nesměly ani mluviti ani činiti zlého.
Dítkám Pán Ježíš často vypravoval o Pánu Bohu, a
uměl to vykládati tak pěkně, že hodné dítky rády ho
poslouchaly a rády se od něho učily.

* Rodičové dítkám svým ukazovali na Ježíška &
říkali jim: Z něho si vezměte příklad, on jest vaše zr
cadlo, buďte jako jest Ježíš. — Ano m. d., Pán Ježíšv
Nazaretě jest nejkrásnější příklad všem dětem, jest zr
cadlo dítek. Skoro V\každé světnici mají lidé zrcadlo
a leckdy nahlížejí v ně (dívají se do něho), není-li
pravda? A proč nahlížejí? Abyviděli, mají-liobli—
čej čistý, vlasy a šaty dobře urovnané. Není dobře,
aby se dítky často dívaly do zrcadla; Pán Bůh nemá to
rád. Ale jedno zrcadlo jest, do kterého dítky každý den
několikráte nahlížeti mají, aby poznávaly, dobře-li jsou
urovnány jejich mravy. To zrcadlo je Pán Ježíš vNa
zaretě. Pán Ježíš nazývá se zrcadlo dítek, protože na
něm dítky poznávají nejlépe, jaké by jejich mravy býti
měly, aby se Bohu líbily. Víte, že Pán Ježíš byl den
ode dne Bohu a lidem milejší, poněvadž Pána Boha nade
všecko miloval, rodiče své ctil, je miloval, jich poslou
chal a že jeho mravy byly nejlepší. Vy můžete býti
Bohu milé, když budete podle Pána Ježíše milovati
Boha nade všecko, když budete rodiče ctíti, milovati a
jich poslouchati, a když mravy vaše budou podobny
mravům Pána Ježíše. Vzpomínejte každý den častokráte
na Pána Ježíše v Nazaretě, vzpomínejte, jaký byl on,
a přemýšlejte, zda-li jste mu ve mravech podobny.
Když něco mluviti anebo dělati chcete, pomyšlete sobě:
Zda-li by Pán Ježíš také mluvil, co já chci mluviti?
zda-li by také on dělal, co já chci dělati? A kdyžjste
něco mluvily neb udělaly, pomyšlete zase: Byl by to
Pán Ježíš také tak řekl a také tak udělal, jako já? -—



—172—

Nejvíce pak večer, nežli jdete spat, dobře si vzpomí
nejte, kde jste za celý den byly, co jste kde mluvily a
dělaly; jak jste se chovaly doma, na ulici, ve škole, na
poli, na zahradě; s kým jste byly, co jste sjinýmidět
mi mluvily a dělaly. Vzpomínejte, byl-li by se Pán Je
žíš ve škole, v kostele, na ulici . . také tak choval,
jako vy; byl-li by také mluvil, co vy jste mluvily, byl-li
by dělal, co vy jste dělaly. To když budete dělati,
bude tolik, jako byste nahlížely do zrcadla, kteréž jest:
Pán Ježíš v Nazaretě.

Kterak vypravuje sv. evangelium oPánu JežíšivNazaretě?
Co znamenají tato slova? Pro kolik věcí byl Pan Ježíš den ode
dne milejší Bohu a lidem? Kterak miloval Pán Ježíš Otce svého
nebeského? Kterak ukazovalo se na Pánu Ježíši nejvíce, že mi
luje Otce svého? Proč byl Pan Ježíš poslušen Otce svého ne
beského?

Proč byl Pán Ježíš den ode dne milejší Bohu a lidem, za
druhé? Kterak ctil Pán Ježíš Pannu Marii a sv. Josefa? Kterak
miloval je? Co činil, aby se jim zalíbil? V jaké práci pomahal
Pan Ježíš sv. Josefu?

Proč byl Pan Ježíš den ode dne milejší Bohu a lidem, za
třetí? Jaké byly mravy Pana Ježíše? Jaký byl Pán Ježíš ke
všem lidem? Které dítky nejraději bývaly s malým Ježíšem?

* Proč nazývá se Ježíšek zrcadlo dětí?

Opakování celé katechese.

Vypravuj nám, kdy navrátil se sv. Josef sPannou
Marii a Ježíškem z Egypta. Proč nazývají se Panna
Maria a sv. Josef rodičové Pána Ježíše?

Kam putoval Pán Ježíš se svými rodiči, když mu
bylo 12 let? Vypravuj nám o pouti 12letého Ježíše do
chrámujerusalemského.(Katecheta pomáhá sem
tam některou otázkou aneb opravou, pokud
toho třeba.) Proč nazývá se sv. Josef otcem Pána



—173——

Ježíše? Kdo byl skutečně otec Pána Ježíše? Dlouho-li
zůstával Pán Ježíš v Nazaretě?

Kterak vypravuje sv. evangelium o Pánu Ježíši v
Nazaretě? Co znamenají ta slova? Pro které tři věci
byl Pán Ježíš den ode dne milejší Bohu a lidem? —
Kterak miloval Pán Ježíš Otce svého nebeského? Kte—

rak ukazovalo se na Pánu Ježíši nejvíce, že miluje Otce
svého nebeského? — Kterak ctil Pán Ježíš Pannu Marii
a sv. Josefa? Kterak miloval je? Co činil, aby se jim
zalíbil? Jaké byly mravy Pána Ježíše?

* Proč nazývá se Ježíšek zrcadlo dětí?

Opakování kateehesí 15.—19.
15. katechese.

Komu zaslíbil Bůh nejdříve; že pošle Vykupitete?
Bůh zaslíbil hned prvním rodičům, že pošle Vyku

pitele neb Mesiáše.
“* Co měl spůsobíti zaslíbengí Mesiáš? _
Zaslíbený Mesiáš měl spůsobiti, aby se lidé zase

Bohu líbiti a do nebe se dostati mohli.

* Oo slíbil Bůh Abrahamovi o Vykupiteli?
Abrahamovi slíbil Bůh, že jeden z potomků jeho

bude ten zaslíbený Vykupitel.
Kdo zvěst-ovallidu israelskému o Mesiáši?

Lidu israelskému zvěstovali o Mesiáši Mojžíš na
poušti a proroci v zemi kanaanské.

Proč dal Bůh skrzeproroky předpovídati o Mesiáši?
Bůh dal skrze proroky předpovídati o Mesiáši,

aby ho lidé poznali, až přijde na svět.
Přišel-li easlíbený Vykupitel již na svět?
Zaslíbený Vykupitel již přišel na svět.
Kdo jest ten zaslíbengí Vyk-upz'tel?



—l74-—

Ten zaslíbený Vykupitel jest Syn boží, Ježíš
Kristus.

Vypravuj o kněží Zachariášovi, kterak se mu zjevil
anděl. Okom měl kázatt Jan lidem? Kdo vyvolal Jana,
aby lidem kázal, že Vykupttel již přišel?

Koho vyvoltl Bůh, aby kázal, že Vykupz'tel již
přišel?

Bůh vyvolil Jana, aby kázal, že Vykupitel již přišel.
* Kterak přišel Syn boží na svět?
Syn boží přišel na svět, že se vtělil.
* Co jest to: Syn boží se vtěttl?
Syn boží se vtělil, jest: vzal na sebe pravé tělo

lidské a pravou duši lidskou.
Koho vyvoltl Bůh za matku svého Syna?
Bůh vyvolil Marii Pannu za matku svého Syna.

Koho vyvoltl Bůh Synu svému ža pěstouna?
Za pěstouna vyvolil Bůh Synu svému sv. Josefa.
Kdo jmenuje se pěstounem?
Pěstounem se jmenuje, kdo o dítě cizí pečuje,

jako dobrý otec pečuje o dítě své.
Vypravuj o Panně Marii, kde bydlela a ž jakého

rodu pocházela.
Koho poslal Bůh zvěstovat Panně Marii, že bude

matkou Syna božího?
Bůh poslal archanděla Gabriela zvěstovat Panně

Marii, že ona bude matkou Syna božího.
Vypravuj, kterak mluvil archanděl Gabriel k Panně

Mari-i a kterak Panna Maria odpovídala.
* Jaký světíme svátek na památku, že anděl žvě

stoval Panně Marii?
Napamátku, že anděl zvěstoval Panně Marii, svě

tíme svátek Zvěstování Panny Marie.
* Vypravuj, kterak Panna Maria navštívila Alžbětu.



— 175 —

le. katechese.
* Kterak pozdravil Panny Marie anděl?
Anděl pozdravil Panny Marie: Zdráva buď milosti

plná, Pán s tebou. Požehnaná ty mezi ženami.
* Kterak pozdravila jí Alžběta?
Alžběta pozdravila Panny Marie: Požehnaná ty

mezi ženami, a požehnaný plod života tvého.
* Oo znamenají slova: milostí plná?
Slova: milosti plná, znamenají, že žádný člověk

ani žádný anděl neobdržel od Boha tolik milostí, jako
Panna Maria.

* Která jest první největšímilost,coPanna Maria
obdržela?

První největší milost, co Maria obdržela, jest, že
ji Pán Bůh vyvolil za matku Syna svého.

* .Proě jmenuje se María Matka neb Rodič/caboží?
Maria jmenuje se Matka neb Rodička boží, protože

jest matkou Syna božího.
* Která jest druhá největší milost, eo María ob

držela? _
Druhá největší milost, co Maria obdržela, jest, že

Bůh ji zachránil od hříchu dědičného ataké ode všeho
jiného hříchu.

* C'o znamenají slova: Pán s tebou?
Slova: Pán s tebou, znamenají: Bůh tě miluje

nade všecky anděly a svaté, potěší tě a pomůže ti v
každém zármutku.

* Co znamenají slova: Požehnaná ty meziženamí ?
Slova: Požehnaná ty mezi ženami, znamenají, že

Maria jest nejšťastnější mezi všemi ženami, protože ona
jediná měla to štěstí, aby matkou Syna božího byla.

* Co znamenají slova : Požehnan-y'plod života tvého?
Slova: požehnaný plod života tvého, znamenají, že



_- 176'

Pán Ježíš přinesl všem lidem požehnání, odpuštění hří
chů a milost.

* Jaká modlítba skládá se z pozdravení anděla a
z pozdravení Alžběty?

Z pozdravení anděla a z pozdravení Alžběty skládá
se modlitba „Zdrávas Maria“, kteráž také se nazývá
Pozdravení andělské.

* Co přídáváme ještě k pozdravení anděla a sv.
Alžběty?

K pozdravení anděla a sv. Alžběty přidáváme ještě
prosbu: Svatá Maria . . .

* Zač tu prosíme Panny Marie?
Tu prosíme Panny Marie, aby se za nás přimlou

vala u Boha vždycky a zvláště když umírati budeme.
* Kolíkráte za den zvoní se klekání ?

Klekání zvoní se třikráte za den: ráno, Vpoledne
a večer.

* Jak jmenuje se celé modlení pří klekání ?
Celé modlení při klekání jmenuje se modlitba

Anděl Páně.
* Proč modlíme se Anděl Páně?

Modlíme se Anděl Páně, abychom Pánu Ježíši dě
kovali, že se vtělil.

1'7. katechese.

Kde porodíla Panna María Syna božího?
Panna Maria porodila Syna božího v Betlemě v

chlévě.

Vypravui o tom, kterak Panna María se sv. Jo
sefem do Betlema příšlí a jaký nocleh naležlí.

Jaké jméno dalí narozenému Synu božímu?
Narozenému Synu božímu dali jméno Ježíš.



—-177-—

Co znamená jméno Ježíš?
Jméno Ježíš znamená tolik, co Vykupitel nebo

Spasitel.
Kdo jest Pán Ježíš, který se v Betlemě narodil?
Pán Ježíš, který se v Betlemě narodil, jest jediný

Syn Boha Otce a druhá božská osoba, pravý Bůh a pravý
člověk, náš Pán a Spasitel.

Proč jest Pán Ježíš pravý člověk?
Pán Ježíš jest pravý člověk, protože měl tělo lid

ské a duši lidskou.

Od které doby jest Syn boží člověkem?
Syn boží jest člověkem od té doby, co sez_Ducha

svatého počal a z Panny Marie narodil.
Proč jest Marta matka Pána Ježíše?
Maria jest matka Pána Ježíše, protože jej zDucha

svatého počala a v Betlemě porodila.
Čím byl Ježíškovi sv. Josef ?
Svatý Josef byl Ježíškovi pěstounem.
Proč nazývají se. Panna Maria a sv. Josef rodi

čové Pána Ježíše?

Panna Maria a sv. Josef nazývají se rodičové Pána
Ježíše, protože Panna Maria jest matka jeho, sv. Josef
pako něho pečoval, jako dobrý otec pečuje o dítě své.

Kterak modlíme se, abychom si snadno pamatovali,
kdo Pa'n Ježíš jest?

Abychom si snadno pamatovali, kdo Pán J ežíš
jest, modlíme se: (Věřím) i v Jesu Krista, Syna jeho
jediného, Pána našeho; jenž se počal z Ducha svatého,
narodil se z Marie Panny.

Kdo přišel nejprv se klanět narozenému Spasiteli?
Narozenému Spasiteli přišli se klanět nejprv pastýři

betlemští.
12



—l78—

Vypravuj o pasty'říek, jak “se'jim anděl ukázal a
jak do Betlema k Ježíškovi šli.

:LB.katechese.
-Kdo přišel potom se klanět narozenému Spasiteli?
Potom přišli se klanět mudrci od východu.
Vypravuj o mudrcíek, jak se na cestu vydali ado

Betlema přišli.
Jaké svátky světíme na památku.., že se nám Je

žíšek narodil?
Na památku, že se nám Ježíšek narodil, světíme

svátky vánoční.
Jak jmenuje se den před božím hodem vánočním?
Den před božím hodem vánočním jmenuje se ště

drý den.
Jaký svátek světíme na památku, že tři králově

do Betlema přišli? _
Na památku. že tři králové do Betlema přišli, svě

tíme svátek svatých tří králův.
Kde vy můžete naleznonti Pána Ježíše?
My můžeme naleznouti Pána Ježíše v nejsvětější

svátosú na oltáři.
Podle čeho poznáte, na kterém oltáři Pán Ježíš

přebývá v nejsvětější svátosti?
, Na kterém oltáři Pán Ježíš přebývá v nejsv. svá
tosti, poznáme podle lampy, která _ve dne v noci hoří
před tím oltářem, na. kterém Pán Ježíš přebývá vnejsv.
svátosti.

Co máte činiti Pánu Ježíši,_ když do kostela vejdete?
Když do kostela vejdeme, máme sePánu Ježíši

klaněti,_ jako, se mu klaněli tři králové v Betlemě.
* Kam šla Panna Maria s Ježíškem čtyřicátéhodne?
Čtyřicátého dne šla Panna Marie. s Ježíškem do

chrámu, obětovat ho Pánu Bohu.



—l79—

* Vypraouj o nábožném Símeonoví; o nábožne' Anně.
* Jaky' svátek světíme na památku, že Panna Ma

ría obětovala Ježíška ve chrámě?

Na památku, že Panna Maria obětovala Ježíška v
chrámu, světíme svátek Hromnic.

* Koho znamenají svíce hromníčky, soe'cené na ten
svátek? ' .

Svíce hromničky, svěcené na ten svátek znamenají
Pána Ježíše, protože Pán Ježíš osvítil rozum náš, aby
chom Pána Boha poznávali.

* Kdy rozsvčcají se hromníčky?
Hromničky rozsvěcují se v čas hromobití, a když

někdo umírá. :

Proč utekli so. Josef a Panna Maria s Ježíškem
do Egypta?

Sv. Josef a PannaMaria utekli s Ježíškem do
Egypta, protože ho král Herodes zabiti chtěl.
_ Vypraouj, co učíníl Herodes, když se tří králové
k němu nenavrátílí. _

Jak jmen-ujeme pacholíčky tehdáž pobíté ?
Pacholíčky tehdáž pobité jmenujeme svatá, nevin

ňátka.
'ypravaj, kterak potrestal Bůh krále Heroda.

19. katechese.
Kdy navrátíl se sv. Josef 3 Pannou Marií a Je

žíškem z Egypta?
Sv."Josef navrátil se s Pannou Marií a Ježíškem

z Egypta, když byl Herodes umřel.

Kde zůstávat Pán Ježíš po navrácení z Egypta?

Po navrácení z Egypta zůstával Pán Ježíš v Na
Zaretě až do 30. roku stáří svého.

12*



-180—

Kam putoval Pán Ježíš, když mu bylo 12 let?
Když bylo Pánu Ježíši 12 let, putoval se svými

rodiči do Jerusalema & zůstal tři dni ve chrámě mezi
učiteli.

Vypravuj o dvanáctiletém Ježíškovi v chrámě, co
tam dělal; co mu řekla Panna Maria,“ co odpověděl on.

00 vypravuje sv. evangelium o Pánu JežíšivNa
zaretě ?

Sv. evangelium vypravuje o Pánu Ježíši v Naza
retě, že byl Panně Marii a sv. Josefu poddán aže pro
spíval moudrostí, věkem & milostí u Boha &takéulidí.

C'o znamenají ta slova?
Ta slova znamenají: Pán Ježíš byl poslušen Panny

Marie i sv. Josefa; čím byl starší, tím se více ukazo
vala jeho rozumnost & moudrost, a tím byl také milejší
Bohu a _lidem.

Pro které tři věciobzvláštěbyl Pán Ježíš denode
dne Bohu a lidem milejší?

Pán Ježíš byl den ode dne Bohu a lidem milejší
zvlášť pro tyto tři věci: 1. Že miloval Pána Boha. nade
všecko; 2. že Pannu Marii a. sv. Josefa ctil, miloval &
jich poslouchal; 3. že mravy jeho byly nejlepší.

* Proč jmenuje se dítě Ježíš zrcadlo dítek?
Dítě Ježíš jmenuje se zrcadlo dítek, protože na

něm dítky poznávají nejlépe, jaké by mravy jejich býti
měly, aby se Bohu líbily.

20. lan Křtitel na poušti. Křest Pána Ježíše.
Půst a pokušení jeho na poušti.

1. Již jsem vám vypravoval o sv. Janu, který se
narodil Zachariášovi a sv. Alžbětě. (ktch. 15.) A také



—181—

jsem vám pověděl, k čemu Pán Bůh zvolil Jana. Kdo
si to ještě pamatuje? Ano, Pán Bůh zvolil Jana, aby
lidem kázal, že Vykupitel již přišel na svět.

Dokud byl sv. Jan malý, zůstával u svých rodičů,
Zachariáše i Alžběty; byl to pacholík velice dobrý, ze
všech dětí Ježíškovi nejvíce podobný.

Když pak mu bylo 30 let, poručil mu Pán Bůh,
aby již počal kázati o Vykupiteli. Jan odešel na poušt
k řece Jordanu; tam vedl život nábožný a velice pří
sný; šat měl hrubý ze srsti velbloudí, a kolem těla pás
kožený; jídlo jeho byly kobylky (koníčky) a lesní med.

Brzy rozhlásilo se mezi lidmi, že bydlí na poušti
svatý muž jako bývali proroci; mnozí chodili tam
za ním, a svatý Jan poučoval je. Zvěstoval jim ra
dostné poselství, že zaslíbený Vykupitel již přišel
na svět, že brzy se lidem ukáže, a je sám vyučovati
bude. Svatý Jan učil také lidi, co by měli činiti, aby
se Vykupiteli zalíbili; pověděl jim, že se Vykupiteliza
líbiti mohou, pakli svého života polepší a Pána Boha
prositi budou, aby jim odpustil hříchy jejich. — Kteří
lidé uvěřili sv. Janu a slíbili, že se opravdu polepšiti
a Vykupitele poslouchati chtějí, ty vodil sv. Jan do řeky
Jordanu a poléval jim hlavu vodou; říkalo se tomu
křtění nebo křest. Svatý Jan křtil lidi vřece Jor
daně, a proto se jmenuje Jan Křtitel.

K čemu zvolil Bůh Jana, syna Zachariáše? Jaký pacholík
byl Jan? Co mu poručil Pán Bůh, když mu bylo 30 let? Kam
odešel potom sv. Jan ? Jaký život vedl na poušti? — Kdo chodil
za sv. Janem na poušt? Jaké radostné poselství zvěstoval Jan
lidem na poušti? Čemu učil sv. Jan lidí? Co jim pověděl o tom,
jak by se měli Vykupiteli zalíbiti? Které lidi křtil sv. Jan v Jor
daně? Jak jmenuje se sv. Jan, protože křtil?

2. Tu zatím přiblížila se doba, když Pán Ježíš po
číti chtěl to, k čemu na svět přišel. Víte již (str. 135.)



—182—

m. d., že Pán Ježíš k tomu na svět přišel, aby se lidé
zase Bohu líbiti a do nebe se dostati mohli. Pánu Je
žíši bylo bez mála 30 let; i rozloučil ses Pannou Marií
(sv. Josef byl zatím umřel), odebral se z Nazareta na
poušť tam, kdež byl sv. Jan, a častokráte stál mezi
ostatními lidmi, kteří poslouchali kázaní sv. Jana.

Brzy potom přistoupil .Pán Ježíš ke sv. Janu a
žádal, aby jej také pokřtil. Svatý Jan zdráhal se, ne
chtěl křtíti Pána'Ježíše; vědělt o něm, že Syn boží jest
a hříchu nemá. Že ale Pán Ježíš nedal jinak a Opět
žádal býti pokřtěn, sstoupilsním sv. Jan do řeky apo
léval vodou hlavu jeho. Když pak vystoupil z řeky Pán
Ježíš a modlil se, otevřelo se nad ním nebe, záře jasná
se ukázala, Duch svatý vznášel se nad hlavou jeho ve.
spůsobě holubice, z nebe pak bylo slyšeti hlas Boha
Otce: „Tento jest můj _milý Syn, v kterém se mi dobře
zalíbilo“.

Co asi dělal sv. Jan a všickni tam shro
máždění lidé, když toto viděli a slyšeli? O
bešla je hrůza, ale také radost velika naplnila srdce
jejich; nebot poznávali, že Vykupitel již počíná dělati,
k čemu na svět přišel.

Co se po křtu Pána Ježíše stalo, musíte sobě, m.
d., dobře pamatovati. Nebe otevřelo se, aby lidé
věděli, že Pán Ježíš jest ten Vykupitel zaslíbený a že
on lidem nebe otevře, t. j. jim toho zaslouží, aby se
do nebe dostati mohli.

Duch sv. vznášel se nad Pánem Ježíšem viditelně,
aby každý mohl věděti, že Pán Ježíš přišel z nebe a
a že jest plný milosti boží.

Hlas Boha Otce bylo slyšeti z nebe; nebyl to hlas
hrozný a strašný, ale líbezný a laskavý. A proč dal
Bůgh'Otec slyšeti svůj hlas? Aby__1idempověděl,



—183—

že'Páu Ježíš jest "Syn boží, druhá božská osoba, on
pak že ho miluje více, nežli všecky anděly ',a lidi.

Takto se stalo ponejprv, co svět stojí, že se vše
cky tři božské osoby zjevily. Jak jmenují se'tři božské
osoby? Která jest první božská osoba? . . . druhá . .?
. . . třetí . . .? Kolik Bohů jsou tři božské osoby?

* Jak jmenujeme tři božské osobyjednímjménem?
Kdo jest to: nejsvětější Trojice boží?

Můžeme-li Boha viděti anebo slyšeti? A přece
daly se tři božské osoby viděti a slyšeti po křtu Pána
Ježíše. Kterak dal se viděti Bůh Syn? Kterak dal se
viděti Duch svatý? Kterak dal se slyšeti Bůh Otec?

* A že daly se tu viděti aslyšeti tři božské osoby,
říkáme, že po křtu Pána Ježíše se zjevila nejsvětější
Trojice boží.

Čeho žádal také Pán Ježíš na sv. Janu? Proč nechtěl
Jan křtíti Pána Ježíše? Kterak potom přece pokřtil Jan Pána.
Ježíše? Co stalo se, když byl Pán Ježíš vystoupil z řeky? Kdo
vznášel se nad Pánem Ješíšem? Jaký hlas bylo slyšeti z nebe?
Proč otevřelo se nebe po křtu Pána Ježíše? Proč Duch sv. se
vznášel nad Pánem Ježíšem? Proč Bůh Otec dal slyšeti svůj hlas?

* Kdo zjevil se po křtu Pána Ježíše? Proč říkáme,že se
po křtu Pána. Ježíše zjevila nejsv. Trojice?

3. Když byl pokřtěn Pán Ježíš, odešel dále na
poušť, kde žádných lidí nebylo; tu modlil a postil se
40 dní a noci, nejedl ani nepil.

* Proto i zlačněl, měl veliký hlad. I přistoupilk
němu ďábel, aby jej pokoušel. Již učily jste se, že dá
bel Evu víráji pokoušel, t. j. ji naváděl, aby jedla ze
stromu, z kterého Bůh jisti zapověděl. Také na Pána
Ježíše 0povážil se ďábel a pokoušel ho třikráte, na
váděl ho k věcem, které se Bohu nelíbily a proto i
zlé byly. '



—184—

* Budu vám vypravovati, k jakým věcem naváděl
Pána Ježíše ďábel. Nejprve řekl Pánu Ježíši: „Jsi-li Syn
boží, rci, udělej, at kamení toto chlebové jsou, abys mohl
se najísti.“ —Pán Ježíš byl by potřebovaljen chtíti, a z
kamení byl by se udělal chléb; ale kdyby to byl učinil, byl
by uposlechl ďábla, a to byl by hřích. Avšak Pán Ježíš
neučinil toho, ale odpověděl ďáblu: „Ne samým chle
bem živ jest člověk, ale každým slovem, kteréž vychází
z úst božích,“ jako by řekl: Není třeba, abych zázrak
činil tobě k vůli; můžet mi Pán Bůh pouhým slovem z
ničeho učiniti potravu. Takto přemohl Pán Ježíš po
kušení, protože nečinil, k čemu ďábel naváděl.

* Nyní pojal ďábel Pána Ježíše s sebou do Jeru
salema na střechu chrámovou, kteráž byla rovná jako
podlaha ve světnici, a řekl mu: „Jsi—li Syn boží, spust
se dolů, nebot Bůh přislíbil, že andělé budou tě chrá
niti." — Vy již víte m. d., že každý máme strážného an
děla, kterýž nás opatruje a od zlého chrání; na stráž
ného anděla můžeme se spoléhati, když sami schválně
a bez potřeby neděláme, čím bychom se poraniti, na
těle si ublížiti neb o život přijíti mohli. Kdo schválně
a bez potřeby něco dělá, čím by sobě ublížiti mohl, ne
smí se spoléhati na strážného anděla : kdo by se přece
spoléhal, o tom by se řeklo, že pokouší Pána Boha, a
to jest hřích. Kdyby Pán Ježíš byl ďábla uposlechl ase
na anděla strážce spoléhal, byl by pokoušel Pána Boha ; a
však toho Pán Ježíš neučinil, nýbrž přemohli druhé poku
šeníaodpověděl ďáblovi: Pán Bůh poroučí lidem, že ne
mají pokoušeti Pána Boha svého, jako by řekl: Pán Bůh
zapovídá, aby se který člověk vydával bez potřeby v
nebezpečí a při tom se na strážného anděla spoléhal.

* Ěábel ještě po třetí pokoušel Pána Ježíše; vy
vedl jej na horu vysokou, ukázal mu všecky země a



—185——

království řka: „Toto všecko dám tobě, jest-liže padneš
(na kolena) a budeš mi se klaněti.“ — Jako lživě sli
boval ďábel Evě v ráji, když ji pokoušel, taki tuto
Pánu Ježíši. Jediný Bůh jest pánem všeho světa, on
jest nejvyšší Pán na nebi a na zemi, všecko jest jeho.
Ěábel nic nemá a protož i nemůže nic dáti; a přece
sliboval Pánu Ježíši všecky země a království. A co
chtěl za to? Aby se mu Pán Ježíš klaněl. I rozhněval
se Pán Ježíš na ďábla a řekl jemu: „Odejdi ode mne
Satane; Bohu samému máme se klaněti &jemu samému
sloužiti“ A tak přemohl Pán Ježíš i třetí pokušení. I
odešel ďábel, pln zlosti; za to pak přistoupili andělé k
Pánu Ježíši, přinesli mu pokrmy & sloužili mu.

* Kam odešel Pán Ježíš, když pokřtěn byl ? Co dělal na
poušti? Kolikráte pokoušel Pána Ježíše na poušti ďábel? Kterak
pokoušel prvně? Co odpověděl Pán Ježíš? Co znamenají tato
slova?

* Kam pojal s sebou Pána Ježíše ďábel potom? A kterak
pokoušel jej na střeše chrámové? Kdy můžeme se na strážného
anděla spoléhati ? O kom se říká, že pokouší Pána Boha? Kte'
rak odpověděl Pán Ježíš ďáblovi ?

* Kterak pókoušel Pána Ježíše ďábel po třetí? Kam vy
vedl jej? Co ukazoval mu s hory? Co řekl při tom? Mohl-li by
ďábel dáti, co sliboval ? Co nyní odpověděl Pán Ježíš? Kdo po
tom přistoupil k Pánu Ježíši?

* Také vy máte děla'ti jako Pán Ježíš, kdykoli
vám zlé samo na mysl přijde anebo vás někdo ke zlé
mu navádí. Kdybyste měly zalíbení v tom zlém, co vám
na mysl přišlo, anebo k čemu vás někdo navádí, tu již
byste hněvaly Pána Boha, kterýž jest nejvýše svatý a

,nenávidí všeho zlého. A což teprvé, kdybyste i mluvily
& činily to zlé? To byste byly nepodobný Pánu Ježíši,
anděl strážný odešel by od vás & žaloval by Pánu Bo—
hu, že jste činily zlé. Nic by vám plátna nebyla výmlu
va, že vás někdo naváděl; vždyt Pána Ježíše také po



—186—

koušel ďábel, avšak neuposlechl ho, protože Pána Boha
miloval nade všecko-.

Opakování celé katechese.

Kam odešel sv. Jan, když mu bylo 30 let? Vy
pravuj nám, jaký život vedl na poušti. Kterak vyučoval
Jan lidi na poušti? Proč jmenuje se Jan Křtitel? Kte
ré lidi křtil Jan?

Kdy odebral se Pán Ježíš k řece Jordanu za sv.
Janem? Kterak. pokřtil Jan Pána Ježíše? Vypravuj,
kterak po křtu Pána Ježíše zjevily se tři božské osoby.

' Kam odešel Pán Ježíš, když pokřtěn byl? 00 dě—
lal Pán Ježíš 40 dní na poušti?

* Kolikrát pokoušel Pána Ježíše ďábel? Vypravuj,
kterak pokoušel ho ponejprv. Vypravuj o pokušení dru
hém. Vypravuj o pokušení třetím. *

2I.Pán Ježíš počal dílo vykoupení našeho. Zvolil

apoštoly a učennlky. Učil chodě po zemi židovské.

_ Když se Pán Ježíš navrátil z pouště, nešel již do
Nazareta,ale počal po zemi židovské choditi,
učiti a vykoupení naše konati. — Tři a půl
roku (půl ětvrta roku) to trvalo, co Pán Ježíš naše vy
koupení konal; naposledy pak dokonal vykoupení naše,
když na kříži za nás umřel.

Nejprve tedy učil Pan Ježíš. A kde učíval?
Někdy učíval ve chrámu jerusalemském, někdy vpolích,
někdy posadil se na vršku a kázal, někdy také seděl
na. lodi a lidé poslouchali ho, na břehu jezera (velikán—
ského rybníka) stojíce. _

Pán Ježíš věděl'napřed, jak dlouho po zemižidov



—187—

skéchoditi a „učitibude; věděl, že za půl čtvrta'roku
na kříži umře a potom že se do nebe navrátí. Ale
učení jeho potřebovali nejen ti lidé, kteří tehdáž byli
v zemi židovské, potřebovali ho též lidé v ostatních
zemích na světě; a nejenom tehdáž bylo všem lidem
třeba učení Ježíšova, ale všickni lidé potřebují ho vždy
cky-_a budou potřebovati až do skonání světa. A proč
třeba jest učení Ježíšova všem lidem? Proto
m. d., že by bez učení Pána Ježíše žádný člověk Boha
znáti, jeho poslouchati, jemu se líbiti a do nebe se do
stati nemohl.

.A nyní dejte pozor, co učinil Pán Ježíš, aby se
lidé dozvídali o jeho učení také potom, až on se zase
navrátí do nebe. — Vyvolil (vybral) si dvanácte mužů,
aby pořáde s ním byli, aby všecko viděli, co Pán činil,
aby všecko také slyšeli .a sobě pamatovali, čemu Pán
Ježíš učil. Nazýváme je _apo štoly, což jest tolik jako
posly, nebot je potom poslal Pán Ježíš do všech zemí,
aby všudekázali. Pán Ježíš vyvolil sobě dva
nácte apoštolů.

Jeden jmenoval se Petr, jiný Ondřej, jiný Jan,
zase jiný Jakub, jiný Tomáš; jmen ostatních vám ny
ní' ještě nepovím, nemohlyt byste sobě pamatovati všech
dvanácti.

Petr, Jakub a Jan byli rybáři; měli malé loďky
a- sítěmi lovili ryby ve dne i v noci. — Jednoho dne
Pán Ježíš viděl Petra a jeho bratra Ondřeje, když há
zeli sítě do vody, aby zalovili; i řekl jim: „Pojďte za
mnou.“ A hned opustil Petr a Ondřej sítě i lodi své
a _šli za Pánem Ježíšem. — Potom šel Pán Ježíš dále
a viděl jiné dva rybáře,“ Jakuba i Jana, kteříž seděli
na svých loďkách a opravovali své sítě. I řekl jim':
„Pojďtež i vy se mnou.“ Jakub a Jan učinili podobně,



-—188

jako Petr a Ondřej; opustili lodi a sítě a šli za Pánem
Ježíšem.

Myslíte snad, m. d., že apoštolé byli už tehdy lidé
svatí? Nikoli; měly chyby jako my; avšak Pán Ježíš
dal jim svou milost, vedl je ke všemu dobrému a tak
byli pořáde lepší a lepší.

Svatí apoštolové rádi byli s Pánem Ježíšem a rá
di poslouchali učení jeho. Jistě, že byste také vy byly
rády s Pánem Ježíšem chodily, kdybyste byly tehdy na
světě byly, není-liž pravda? — Kdy koli Pau Ježíš byl
samoten s apoštoly, vypravoval jim o Pánu Bohuanebi
takové věci, kterým jen oni sami rozuměti mohli; vy
pravoval jim více, nežli ostatním lidem pověděti mohl,
protože by tomu byli ještě nerozuměli. —Apoštolové ob
líbili sobě Pána Ježíše a milovali jej z celého srdce,
říkali mu Pán a Mistr. Pán Ježíš pak miloval apo
štoly ještě více, než oni jej milovati mohli, nazýval
je svými přátely, staral se o ně, jako se dobrý otec
o- své dítky stará a dělil se s nimi 0 všecko, což měl.
Avšak Pán Ježíš chtěl býti chud na světě. Chud na
rodil se v Betlemě, chud byl v Nazaretě a chud byl
až do smrti na kříži. Neměl domu svého, *aby v
něm zůstával a měl velmi málo peněz, aby nakoupil,
čeho bylo jemu i apoštolům třeba k živobytí; ty pe

, níze pak mu dávali nábožní lidé. Často unavil se a
umdlel dalekou cestou; často i snášeti musel hlad a
žížeň. Někdy pozvali nábožní a dobrotiví lidé Pána Je
žíše s apoštoly do svých domů na odpočinutí a na no—
cleh, dávali jim také jísti.

Kromě 12 apoštolů vyvolil sobě Pán Ježíš 72 uče
níků a z těch posýlával některé napřed do těch měst,
kam jíti chtěl, aby lidem oznámili, že přijde a kázati
bude.



-189—
Co činil Pan Ježíš, když se byl navrátil zpouště? Co tedy

počal Pán Ježíš po svém návratu z pouště? Kterak naposledy
dokonal Pan Ježíš vykoupení naše? — Kde učíval Pan Ježíš?
Kolik let učil Pán Ježíš? Věděl-li, jak dlouho učiti bude? Kče
mu Vyvolíl sobě dvanácte apoštolů ? Co znamená slovo apoštol?

Kolik apoštolů jste si pamatovaly jménem? Čím byli Petr,
Ondřej, Jakub a Jan? Kterak říkali apoštolé Pánu Ježíši?
Kterak on je nazýval? Kterak se o ně staral? Kolik učenníků
vyvolil sobě Pán Ježíš?

2. Kolik let učil Pán Ježíš? Se svými apoštoly
chodil z místa na místo a všude kázal o Pánu Bohu
a také o sobě samém. A při tom učení byl tolik pří
větivý a laskavý na lidi a vykládal jim všecko tak pě—
kně, že se lidé divili a říkali: Jak živi neslyšeli jsme
žádného tak dobře a krásně učiti. — Avšak byli také
někteří lidé zlí, a ti haněli Pána Ježíše a nechtěli po
slouchati kázaní jeho. '

* Pravil jsem vám nedávno, že Pán Ježíš učil o
Pánu Bohu a také o sobě samém. Musíte sobě pama
tovati, čemu Pán Ježíš učil o Pánu Bohu. Pán J ežíš
učil oBohu, žeBůh jestOtecvšech lidí; učil
také, kterak Boha ctíti a jeho přikázaní za
chovávati máme.

* Od Pána Ježíše dozvěděli se lidé, jak dobrotivý
jest Pán Bůh, jak o všecky lidi se stará a všecky do
nebe přivésti chce. Ale do nebe nikdo přijíti nemůže,
kdo by Boha nectil a nezachovával přikázaní božích,
t. j. kdo by nečinil, co se Bohu líbí; a proto ipověděl
Pán Ježíš lidem, kterak Boha ctíti mají, co se Bohu líbí,
co přikazuje Pán Bůh a kterak by to všecko dobře mo—
hli zachovávati.

Pán Ježíš učil o sobě samém, že on jest ten
Mesiáš, kterého Bůh dávno slíbil a nyní na
svět poslal.



-—190—

'Již vypravoval jsem vám, že Pán Bůh póSýlal pro
roky k lidu israelskému neb židovskému, a že ti svátí
proroci předpovídali o zaslíbeném Vykupiteli. Každý žid
věděl, že přijde Mesiáš a, všickni nábožní židé p_rosili
Pána Boha každý den, aby už poslal zaslíbeného Me
siáše. Od té "doby, co se Pán Ježíš narodil, vypravovalo
'se mnoho, že Vykupitel již na světě jest; někteří to
slyšeli od pastýřů betlemských, někteří zase slyšeli, že
král Herodes dal pobiti všecky pacholíčky v Betlemě 'a my
slili, že snad i toho Vykupitele zabili vojáci; někteří
slyšeli sv. Jana Křtitele kázati o Vykupiteli, že již mezi
lidmi jest. Jakou asi radost měli všickni dobří lidé,
když tu na jednou slyšeli od Pána Ježíše samého, že
on jest ten, o kterém proroci předpovídali, _na kterého
všickni lidé čekali! Přemnozí lidé chodili za Pánem Je
žíšem z místa na místo, nemohli se dost nadívati na
něho, ani dost naposlouchati krásného a svatého *učení,
kteréž kázal. *

Čemu Pán Ježíš učil o Bohu Otciao sobě samém,
to bylo všecko krásné a dobří lidé uvěřili tomu aměli
z toho radost převelikou. Největší radost měli z toho,
když se dozvěděli, že Pán Ježíš jest ten zaslíbený Vy
kupitel & že všem lidem. toho zaslouží, aby jim Bůh
odpustil hříchy; že každý se může dostati do. nebe a
uchrániti se pekla, kdo v Pánaj Ježíše věří a podle
učení jeho živ jest.

Protože učení 'Pána Ježíše tolik radostné bylo,
jmenuje se e v a n g eli 11m t. j. radostné učení, radoštné
oznámení, radostné zvěstování. Budete sobě pamato
vati: Učení Pána *Ježíše nazývá se evange
li'um t.j. r adostn é zvěstování, protoženámozna-i
muje vykoupení od hříchu a pekla.



—-—191—

Kolik let učil 'Pán Ježíš? Kterak divili se lidé Pánu
Ježíši?

* Čemu učil Pán Ježíš o Bohu?
Čemu učil o sobě samém? Kdo radoval se z učení Pána

Ježíše? Z kterého učení měli dobří lidé největší radost? Jak
jmenuje se učení Pána Ježíše, protoze tolik radostné jest? Co

znamená slovo evangelium? Proč nazývá se učení Pana Ježíše
evangelium?

Toto svaté a radostné učení Pána Ježíše vykládá
se vám ve škole již nyní, a bude se vám ještě více
vykládati, ažbudete větší a starší. Kéž byste je vždy
cky tak rády poslouchaly, jako sv. apoštolé a ti hodní
lidé, kteří chodívali 'za Pánem Ježíšem! Mnozí přicháf
zelí z daleka, přenocovali v šírém poli, snášeli horko
& zimu, hlad a žížeň, — a nic na to všecko nedbali,
jen když mohli poslouchati kázaní Pána Ježíše. Také
vy, m. d., máte se ztoho radovati, že se můžete o Pánu B0
a Pánu Ježíši učiti a se dozvěděti, kterak byste se Pánu
Bohu zalíbily a do nebe se dostaly. Poslouchejtež po
každé rády a pozorně; kdo rad učení o Pánu Bohu
poslouchá, na tom jest viděti, že Pána Boha miluje a
dítě boží jest. Pán Ježíš sám to pravil takto: „Kdo
z Boha jest, slyší slovo boží.“ „Blahoslavení, kteří slyší
slovo boží a ostříhají ho“ t. j. živi jsou aneb dělají
podle toho, čemu se učili o Pánu Bohu a jeho svatých
přikázaních.

Opakování celé katechese.

Co činil Pán Ježíš po svém návratu z pouště?
Kde učíval Pán Ježíš? Kolik let učil? K čemu vyvolil
sobě dvanácte apoštolů? Co znamená slovo apoštol?
Čím byli někteří apoštolě, nežli je Pán Ježíš vyvolil?
Kolik učenníků vyvolil sobě Pán Ježíš?

*:Čemu učil Pán Ježíš o .Bohu?



—l92—

Čemu učil o sobě samém? Z kterého učení měli
dobří lidé největší radost? Jak jmenuje se učení Pána
Ježíše, protože tolik radostné jest? Proč nazývá se
učení Pána Ježíše evangelium?

22. Zázraky Pána ležlše vůbec. Laskavost leži

šova. Věřící. Nepřátelé Ježíšovi

Když jsme se učili o prorocích (str. l23.), pravil
jsem vám, že Bůh dal prorokům nějakou zvláštní moc.
Jakou moc dal Bůh prorokům? Co jest zázrak? Proč
dal Bůh prorokům moc, činiti zázraky?

A jako bylo při prorocích, tak podobně bylo také
při Pánu Ježíši. Z jaké moci dělali proroci zázraky?
Kdo jedině může zázraky dělati ze své moci? Pán Ježíš
pak byl Bůh, protože jest Syn boží. Z čí moci tedy
dělal zázraky Pán Ježíš? — Proč asi Pán Ježíš 'dělal
zázraky, to jistě již poznáváte samy. Co poznávali Židé,
když viděli zázraky proroků? 00 také mohli poznávati,
když viděli zázraky Pána Ježíše? Ovšem poznávali, že
Bůh poslal Pána Ježíše, že Pán Ježíš jest Syn boží a
že mu věřiti mají. Proč tedy činil Pán Ježíš zázraky?

Pro ty zázraky, kteréž činil Pán Ježíš, uvěřili v
něho všickni dobří lidé; uvěřili, že jest Syn boží a ten
zaslíbený Mesiáš, na kterého všickni čekali & se těšili.

Proč činil Pán Ježíš zázraky? Proč dobří lidé uvěřili v
Pána Ježíše? Co věřili dobří lidé o Pánu Ježíši?

2. Dobří lidé milovali také Pána Ježíše velice. A

proč milovali ho? Za prvně, protože přišel vykou
pit všech lidí od hříchu a od pekla. Prvé vypravoval
jsem vám, že Pán Ježíš byl velice dobrotiv na apoštoly,
že je miloval, že se o ně staral, jako dobrý otec o dítky



—193—

své; .a proto i svatí apoštolé milovali Pána Ježíše mnoho.
Pán Ježíš ale byl velice dobrotiv a laskav na všecky
lidi, a proto i milovali jest všickni dobří lidé. — .Byl
dobrotiv a laskav na děti i na velké lidi; každému činil
dobré, všem lidem prokazoval mnohá i veliká dobrodiní.

Kterak byl Pán Ježíš laskav a dobrotiv na malé
děti, o tom' vám budu nyní vypravovati; jistě, žeztoho
velikou radost míti budete. — Jednoho dne učil Pán
Ježíš od rána až do večera. Když pak učiti přestal a
sobě odpočinouti chtěl, přišly mnohé matky s malými
dítkami a chtěly se dostati k Pánu Ježíši. Svatí apo
štolové však nechtěli jich dále pustiti; věděli, že Pán
Ježíš potřebuje si odpočinouti, protože umdlen byl. Pán
Ježíš ale nic nedbal na to, že umdlen jest, a volal na
apoštoly: „Nechte dítek přijíti ke mně anebraňte jim;
nebo takových jest království nebeská“ (Mar. 10, 15.)
Tato slova Pána Ježíše znamenají, jako by byl řekl:
Nestydím se a není mi za těžko, s dítkamirozmlouvati
a zacházeti; mám je rád, jsou-li hodné, poslušné a rá
dy-li se modlí.

Když takto Pán Ježíš promluvil, ustoupili sv. apo—
štolé, & dítky mohly se až k Pánu'Ježíši dostati;' které
ještě choditi neuměly, takové nesly'matky na rukou k
PánuJežíši.A co dělal Pán Ježíš s těmi dětmi?
Bral je na lokte, hladil je, mluvil s nimi, vzkládal na
ně ruce a dával jim požehnání. A ty dítky velikou ra
dost měly a potom dlouho mezi sebou a jiným lidem
vypravovaly o dobrotivém Pánu Ježíši.

Není-liž pravda, m. d., že byste si žádaly, abyste
také byly s těmito šťastnými dětmi, aby také vás byl
Pán Ježíš na lokte bral, svoje svaté ruce na vás po
kládal a vám požehnání dával? — Avšak také o vás ví
dobře Pán Ježíš, také vás miluje, dal vám již častokráte

13



—194—

požehnání, ano vy můžete požehnání od něho každý den
obdržeti. Poprvé vás požehnal Pán Ježíš na křtu sva
tém; a každého dne v kostele na mši svaté, každou
neděli a každý svátek odpoledne dává požehnání Pán
Ježíš všem lidem v kostele; kdy koli do kostela jdete
na požehnání, jest tak, jako by Pán Ježíš své ruce vzklá
dal na vás a vám požehnání dával. Ano po každé vám
dává požehnání Pán Ježíš, kdy koli se nábožně modlíte,
rodičů posloucháte a dobře se chováte. Až do dneška
miluje Pán Ježíš děti nábožné, mravné a poslušné; jen
od dětí nemodlených, neposlušných a nestydatých od
vrací se Pán Ježíš, nemiluje jich a nedává jim pože
hnání svého. -— Budete-liž všecky nábožny, mravny a
poslušny, abyste si zasloužily požehnání Pána Ježíše?

Proč milovali dobří lidé Pána Ježíše, za prvně? Pročještě
milovali ho? — Kdo jste si pamatoval, kterak byl Pán Ježíš do
brotiv na malé děti? Vypravuj, kterak přišly k Pánu Ježíši je
dnoho dne na večer matky s dětmi. Proč jich nechtěli sv. apo
štolové pustiti k Pánu Ježíši? Kterak ale řekl Pán Ježíš? Co
činil potom s těmi dítkami? — Miluje-li Pan Ježíš také vás?
Kde dal vám požehnání ponejprv? Kde můžete obdržeti pože
hnání od Pána. Ježíše každý den? Kde každou neděli a. každý
svatek? A kdy ještě vám dává požehnání Pán Ježíš? Které
dítky miluje také nyní? Od kterých dítek ale odvrací se Pán
Ježíš ?

3. Prvé pověděl jsem vám, že dobříanábožní lidé
milovali Pána Ježíše. Proč jej milovali? Kterak byl Pán
Ježíš dobrotiv a laskav na děti, slyšely jste již; nyní
uslyšíte, kterak byl dobrotiv a laskav také na jiné lidi.
Již prvé vypravoval jsem vám, (str. 170.), že Ježíšek
miloval všecky lidi, jako Bůh miluje všecky lidi. Aproto
byl ku každému zdvořilý a upřímný.

A takový byl Pán Ježíš také ještě, když po zemi
židovské chodil a učil. Na všecky lidi byl dobrotiv a
laskav, nestyděl se ani za nejchudšího, měl útrpnost nad



—195—

lidmi nemocnými, Chudými, neštastnými a pomáhal jim
rád. Všecky zázraky, které činil Pán Ježíš, byly samá
dobrodiní lidem nemocným a ubohým. — Kdy koli
prosil nemocný o zdraví, hned zastavil se Pán Ježíš,
rozmlouval s ním laskavě a uzdravil ho. Ano Pán Je
žíš leckdy ani nečekal na prosbu; některých nemocných
sám se tázal, dříve ještě nežli prosili, chtějí-li zdrávi
býti, a uzdravil je. Lidem hladovým dával jísti, dříve
nežli oni pomyslili, že by jim dáti mohl.

Pán Ježíš také se modlil za všecky lidí, za dobré
i za zlé; častokráte modlil se celou noc, aby lidem vy
prosil na Pánu Bohu milosti a požehnání. —-—A není
ani možno m. d., abych vám vypravoval ovšech dobro
diních, které Pán Ježíš lidem prokazoval; však ještě u
slyšíte o nich. Zatím sobě pamatujte: Pán Ježíš pro—
kazoval lidem přemnoha dobrodiní.

Avšakm. d., kterak poznávalo se na do
brých lidech, že milují Pána Ježíše? — Podle
toho, že rádi činili, co jim poroučel. Ta nejprvnější
věc, kterou Pán Ježíš poroučel lidem, byla, aby v ně
ho uvěřili, t. j. chtěl, aby všickni věřili, že on jest
Syn boží, zaslíbený Mesiáš a že přišel z nebe na svět,
aby všecky lidi vykoupil. A dobří lidé rádi uvěřili v
Pána Ježíše. Ti lidé, kteří uvěišili v Pána Ježíše, jme
novali se věřící. Pán Ježíš nazýval je ovečky své
& sebe nazýval dobrým pastýřem jejich, protože sta
ral se o jejich duše, jako se dobrý pastýř o své ovce
stará.

Také vy, m. d., věříte, že Pán Ježíš jest Syn boží
& zaslíbený Mesiáš. Aprotož ivy jste věřící, jste ovečky
Pána Ježíše a Pán Ježíš jest váš dobrý pastýř. -— Ra
dujte se z toho, děkujte za to Pánu Ježíši amilujte ho,

13*



—196—

jako jej milovali všickni dobří lidé, kteří za to nyní se
v nebi radují s Pánem Ježíšem.

Na koho byl Pán Ježíš dobrotív alaskav? S jakými lidmi
měl útrpnost? Co činil nemocným, když prosili ozdraví? Cekal-li
vždycky, až nemocný bude prositi?

Kterak poznávalo se na dobrých lidech, že milují Pána
Ježíše? Co byla nejprvnější věc, kterou Pán Ježíš lidem porou
čel? Co měli všickni o něm věřiti? Jak nazývali se lidé, kteří
uvěřili v Pána Ježíše? Jak nazýval Pán Ježíš všecky věřící?
Jak nazýval sebe?

4. Ale ne všickni lidé milovali Pána Ježíše; bylo
jich mnoho, kteří nemilovali ho, a ne všickni věřili v
něho. Vy se tomu jistě divíte, m. d., kterak to možná
jest, aby se byli nalézali takoví lidé, kteří by podle zá
zraků Ježíšových byli nepoznávali a neuvěřili, že jest
on Syn boží a zaslíbený Mesiáš. A přece byli takoví
lidé nevěřící. A také tomu se divíte, kterak bylo
možná, aby někdo byl nemiloval Ježíše tolik dobrého
a laskavého, který přemnohá dobrodiní lidem prokazo
val, a který svatě živ byl, jako žádný člověk nikdy ne
byl a nebude. A přece našli se mnozí lidé, kteří Pána
Ježíše nenáviděli, zlé o něm mluvili a jej haněli, jemu
zlého přáli a na to myslili, kterak by mu mohli zlé
učiniti; a nejen to, oni na to myslili, kterak by Pana
Ježíše mohli usmrtiti. To byli nepřátelé Pána Ježíše.
Ano, Pán Ježíš měl také nepřátely mnohé,
zvláště to byli farizeové, zákonníci a židov—
ští kněží.

* Zákonníci byli učení lidé, kteří měli vyučo
vati lid o Pánu Bohu, vykládati přikázaní boží a pro
roctví o Mesiášovi. Ale přemnozí zákonníci byli zlí a
bezbožní, pyšní a lakomí; učili bludům místo pravdy,
a zvláště učili, že zaslíbený Mesiáš bude mocný a bo—
hatý král. — Fariseové byli neupřímníafalešnílidé.



—197—

Dělali se nábožni a svatí, aby je lidé chválili,-í jich po
slouchali a jim peníze dávali. Cokoli dobrého činili,
všecko jen pro chválu a pro užitek dělali. Almužnu
dávali chudým jenom na ulici, aby to každý viděl a je
z toho chválil; také modlívali se nejraději na ulicích,
kudy nejvíce lidí chodilo, aby je každý viděl, jak ná.—
božni jsou. Ale v srdci svém nebyli takoví, jako se sta
věli; byli pyšni, lakomi & závistivi, nemilovali ani Pána
Boha ani lidí.

Jak choval se Pán Ježíš ke svým nepřátelům?
Snad také jich nenáviděl, jim zlého přál anebo jim zlého
něco učinil? Nikoli. Pán Ježíš je miloval, odpouštěl jím;
litoval jich v srdci, že tolik pobloudili, že hříchy těžké
mají, pro ně Bohu se nelíbí a trestu zasluhují. Modlil
se za ně, aby se poznali a polepšili a aby jim Bůh od
pustil hříchy jejich. Když o něm zle mluvili a jej ha
něli, nezlobil se a nekřičel proto, ale tiše, pokojně od
povídal, že není pravda, co zlého mluvili.

Zdaž všickni lidé milovali Pana Ježíše a uvěřili v něho ?
Jak říkáme těm, kteří neuvěřili v Pána Ježíše? Kteří byli zvlášť
nepřátelé Pana Ježíše?

* Kdo byli zákonníci? ' Kdo byli fariseové? Proč dělali
se fariseové nábožni a svatí? Kterak dávali almužnu? Kde mo

dlívali se nejraději? _
Zdaž Pán Ježíš také nenáviděl svých nepřátel? Kterak

odpovídal, když o něm zlé mluvili?

Jako Pán Ježíš nepřátelům svým odpouštěl a je
miloval, tak i vy, m. d., máte činiti, abyste Pánu Ježíši
podobny byly a Pánu Bohu se líbily. Těm, kteří vám
nějak ublížili, nemáte zlého přáti a činiti, nemáte se
hněvati na ně, ani jich nenáviděti, jim nadávati. Jsou-li
opravdu zlí, politujte jich, že Pána Boha hněvají ahřích
mají, odpustte jim a modlete se za ně, aby jim také
Pán Bůh odpustil. A když by někdo zlé o vás mluvil,



—198—

co pravda není, nekřičte a nehádejte se proto, ale jen
pokojně řekněte, že to pravda není. Takto budete dítky
pokoj n e, o takových pak praví Pán Ježíš, že budou
dítkami božími.

Opakování celé katechese.

Proč činil Pán Ježíš zázraky? Co poznávali Židé,
když viděli zázraky Pána Ježíše?

Proč milovali dobří lidé Pána Ježíše? Kdo bude

vypravovati, kterak byl Pán Ježíš dobrotiv na malé děti?
Které dítky miluje Pán Ježíš nyní?

Kterak poznávalo se na dobrých lidech, že milují
Pána Ježíše? Co byla nejprvnější věc, kterou Pán Ježíš
lidem poroučel? Co měli všickni o něm věřiti? Jak na—
zývali se lidé, kterí uvěřili v Pána Ježíše? Jak nazýval
Pán Ježíš všecky věřící? Jak nazýval sebe?

Zdaž všickni lidé milovali Pána Ježíše a uvěřiliv

něho? Kteří byli zvlášť nepřátelé Pána Ježíše?

* Kdo byli zákonníci? Kdo byli fariseové?

Nenáviděl-li Pán Ježíš také svých nepřátel? Kte
rak odpovídal, když o něm zlé mluvili? Smíte-li vy se
hněvati na ty, kteří vám ublížili? Smíte-li se křičeti a
hádati, když někdo zlé o vás mluvil?

23. Někteří zázrakové ležíšovina přírodě neživé.

Již jsem vám pověděl, že Pán Ježíš po svém ná
vratu z pouště počal po zemi židovské choditi, lidi učiti
a že učení svého potvrzoval mnohými zázraky, aby lidé
uvěřili, že Syn boží a zaslíbený Vykupitel jest. Nyní
vám budu o některých zázracích Pána Ježíše vypravovati.



—199—

1. První zázrak ten byl, že Pán Ježíš vodu ve
víno proměnil, z vody víno udělal.

Když Pán Ježíš vyučovati počal, byla svatba v
městečku, ježto se jmenovalo Kanna; pozvána byla na
tu svatbu Panna Maria a Pán Ježíš i svatí apoštolové.
Že se hostí mnoho sešlo a ženich i nevěsta chudi byli,
došlo víno a nebylo z čeho nalévati. — Nejdříve si toho
všimla Panna Maria a měla s těmi ubohými lítost, že
by zahanbeni byli, až by se hostem říci muselo, že vína
není. Ihned starala se dobrotivá Panna Maria, kterak
by pomohla. Vědouc pak dobře, že Pán Ježíš všemo
houcí jest a všecko učiniti může, přistoupila k němu a
řekla po tichu: „Vína nemají.“ Potom pak pravila slu
žebníkům: „Cožkoli vám řekne můj syn, poslušně učiňte“

Ve světnici u dveří stálo šest kamenných štoudví
čili džbánů na vodu; do každé vešly se asi čtyři litry.
Po chvíli, když byla Panna Maria se přimluvila, povstal
Pán Ježíš, zavolal služebníků a poručil jim, aby naplnili
štoudve vodou; i naplnili je až do vrchu. Hned pak
potom řekl jim Pán Ježíš: „Nalévejte již a neste vrch—
nímu správci svatby, hterýž má na starosti jídla i na—
poje“. A když přinesli služebníci správcovi, okusil tento
a poznal, že jest víno velmi dobré a pochválil ženicha,
že tak dobré víno svým hostem dává; nevěděl tento
správce, odkud se to víno vzalo, a také ženich o tom
nic nevěděl. I počali služebníci vypravovati, co Pán Je
žíš učinil a odkud se víno vzalo. A hned vypravovalo
se o tom mezi všemi hostmi a rozhlásilo se mezi jinými
lidmi, jaký zázrak učinil Pán Ježíš. Všickni lidé se di—
vili, kterak se to státi mohlo; svatí apoštolové pak po
znali z toho, že Pán-a Mistr jejich jest. Syn božíauvě
řili v něho.

Kdo by asi dovedl vypravovati o prvním zázraku Pána



-—200—

Ježíše? Který byl tento první zázrak? Jak jmenovalo se mě
stečko, kdež byl Pán Ježíš na svatbu pozván? Kdo si nejdříve
všimnul, že došlo víno? Kterak přimlouvala se Panna Maria u
Pána Ježíše? Vypravuj, co se dále stalo. Od koho dozvěděli se
lidé, že Pán Ježíš vodu ve víno proměnil?

Kdo přimlouval se za chudé manžele u Pána Je
žíše? Proč přimlouvala se? Měla pak lítost neb útrp
nost, protože byla dobrotiva a milostiva. —- Kde jest
nyní Panna Maria? A poněvadž v nebi jest, nikoli ne
přestala býti dobrotiva a milostiva, ale ještě dobroti
vější a milostivější jest, než—lina zemi byla. A protož
má. lítost a útrpnost se všemi lidmi, zvláště s nešťast—
nými a hříšnými, a přimlouvá se za nás u Pána Ježíše.
Také vás, m. d., miluje Panna Maria a přimlouvá se v
nebi za vás; přeje vám a vyprošuje vám všeho dobrého
na Pánu Bohu, a nejvíce toho, abyste dobré dítky byly
a do nebe se k ní dostaly. Každý den modlíte se k
Panně Marii; doma i ve škole říkáte modlitbičku „Zdrá
vas Maria“! Říkejte tu krásnou modlitbičku po každé
uctivě a nábožně, milujte dobrotivouamilostivou Pannu
Marii, matičku Pána Ježíše. Ona nikdy na vás nezapo
mene, když vy nezapomenete na ni, bude se starati o
vás, jako dobrá matka 0 dítky své, azvláště toho vám
vyprosí, abyste Pána Boha nikdy hříchem těžkým ne
rozhněvaly, abyste v nábožnosti a dobrých mravech
Pánu Ježíši podobny byly a k němu se do nebe dostaly.

.2. Rozmnožení chlebův. Jednou odebral se Pán
Ježíš se svatými apoštoly do pusté krajiny; ale i tam
šlo za ním veliké množství lidu (veliký zástup) a po
slouchali učení jeho celé tři dni. Když pak třetího dne
již k večeru bylo, řekli svatí apoštolové Pánu Ježíši:
Pane, kajina tato pustá jest a již brzy večer bude; pro
pust tyto lidi, at odejdou, aby ještě mohli někam do
měst a vesnic dojíti a chleba sobě nakoupiti. Pán Je



—20l—

žíš odpověděl: Dejte vy jim jísti. Učenníci řekli: Kde
bychom nabrali chlebův, aby každý z těchto lidí aspoň
malý kousek dostal? »—Kolik chlebův máte? optal se
Pán Ježíš. Učenníci odpověděli: Jest tu blízko jeden pa
cholík, a ten má pět chlebův a dvě ryby; mohli by
chom to koupiti od něho; ale což jest to na tolik lidu?
Pán Ježíš odpověděl: Řekněte těm lidem, aby se posa
dili, & přineste mi ty chleby a ryby. ——Lidé usadili
se ve hromadách asi po padesáti; jen mužů bylo pět
tisíc, a kromě těch ještě žen a dětí mnoho. Tolik lidu
nevešlo by se ani do našeho kostela, i kdy by ještě
mnohem větší byl.?

Každý čekal, co se asi stane. -— Pán Ježíš vzal
pět chlebů — bylyt asi takové jako bývají velké koláče
—- a vzal i dvě rybičky do rukou, modlil sea požehnal
jich, potom lámal na kusy a dával učenníkům, aby lidem
nosili. A tu spatřili učenníci avšickni ostatní lidé zázrak
veliký; z těch pěti chlebů a rybiček lámal Pán Ježíša
svatí apoštolé pořáde nosili, a na všecky lidi dostalo
se tolik, že všickni se nasytili (dost najedli).

Když pak lidé pojedli, řekl Pán Ježíš učenníkům:
Sebeřte drobty, aby nezhynuly. I sebrali drobtyabylo
jich dvanácte košův, mnohem více, nežli kdyby se byly
všecky chleby a ryby rozdrobily a kdy by žádný byl
ničeho nejedl.

Všecken lid divil se, kterak Pán Ježíš mocnýjest,
a všickni volali: Jistě tento jest Mesiáš, kterého Bůh
zaslíbil, o kterém proroci předpovídali, na kterého jsme
tak dlouho čekali!

Kdo by dovedl vypravovati o tomto zázraku? Kde stal se?
Kolik dní poslouchali zástupové lidu kázaní Ježíšovo? Co řekli
apoštolé k večeru třetího dne? Kterak rozmlouval s nimi dále
Pán Ježíš? Kolik chlebův & rybiček přinesli Pánu Ježíši? Co



—202—

činil 3 chleby a rybičkami? Co poručil o drobtech, když se lidé
byli najedli? Mnoho—lídrobtů sebrali apoštolé? Co říkal lid nad
tímto zázrakem udivený ?

Jindy zase 4000 mužů, kromě žen a dětí, nasytil
Pán Ježíš sedmi chleby a několika rybičkami; potom
pak nasbírali svatí apoštolé sedm košů drobtův.

Pán Ježíš poručil apoštolům sebrati drobty, aby
chom si z toho vzali naučení, že chlebíček dar boží jest,
že si ho máme vážiti a že by hřích byl, když bychom
i třeba jen malým kouskem chleba pohazovali. Pama
tujtež i vy sobě toto naučení, abyste si chlebíčka vá
žily a s ním uctivě zacházely. Když byste někdy ne
mohly snísti chleba, co jste dostaly, dejte ho některému
dítěti chudému, anebo jej položte někde na místě čistém.
Spadlo-li by vám kus chleba na zemi, zdvihněte ho,
a byl-li by zamazaný a nemohl by sejísti, dejte ho psu
aneb uvrzte do ohně anebo také do vody, kdež ryby
jsou. Již častokráte stalo se, že Pán Bůh potrestal lidi,
kteří sobě chleba nevážili & s ním neslušně zacházeli;
dopustil na ně bídu a hlad, a byli by rádi jedli chléb,
kterého si prvé nevážili a kterým pohazovali a pohrdali.

Na polích rodí se obilí; z mála mnoho bývá, tak
že zase na celý rok vystačí lidem na potravu. Kdo
rozmnožuje obilí na polích? -—Takéto činíPán
Bůh, protože jest všemohoucí a dobrotivý; kdy by Pán
Bůh nepožehnal, neurodilo by se na polích a zahradách,
a my nemohli bychom živi býti. Obilí na polích, ovoce
na zahradách, všecko což roste, jest dar boží, požehnání
boží. A proto i jest hřích, šlape-li někdo v obilí, je
svévolně škube, kazí a škodu na něm dělá. Někdy dě
lají to i děti, buďto že se v obilí schovávají anebo kvě—
tinky v něm trhají, anebo pasou—lidobytek, pozor špa
tně dávají a nebrání, aby dobytek nezabíhal v obilí, ho



——203—

nepošlapával & nekazil. Takové děti mají ztoho hřích,
že dar boží kazí & lidem škodu dělají. —- Vy m. d.,
slibte Pánu Bohu, že nikdy nebudete v obilí na poli
běhati, šlapati & ho kaziti. ——Kdy kolijdete mimo po
le, na kterém roste obilí, vzpomínejte nábožně, jak do
brotivý jest Pán Bůh, že nám potravu dává; děkujte
mu, že tak dobrotivý a milosrdný jest. Zvláště pak
máte chváliti Pána Boha, děkovati mu aprositi ho, když
také jdete na procesí, kteréž bývá čtyřikráte na jaře..
totiž na den sv. Marka a na křížové dni. Tu všickni

lidé a s nimi velebný pán modlí se cestou azpívají ná
božné písně, děkují Pánu Bohu a prosí ho, aby ourodu
zemskou dáti & zachovati ráčil.

3. Hojný lov ryb. Utišení bouře na moři. Nyní
vám budu vypravovati o dvou zázracích, kteréž učinil
Pán Ježíš na moři genezaretském.

Jednoho dne přišel Pán Ježíš k vodě veliké, větší
nežli každý rybník; říkalo se té vodě jezero nebo-li
moře genezaretské. Pán Ježíš'stál na břehu jezera, a
brzy sešlo se mnoho lidu, aby slyšeli učení jeho. Na
jezeře stály u kraje dvě lodi; na těch byli rybaři, kte
říž vypírali sít od bahna a vytahovali z ní suché křoví,
co se v ní zachytilo, když ryby lovili. Pán Ježíš vstou
pil na jednu z těch lodí, kteráž byla svatého Petra, a
požádal, aby odjeli něco dále od břehu. Vypravoval
jsem vám již dříve, že svatý Petr byl rybařem, nežli ho
Pán Ježíš vyvolil za apoštola; na jezeře genezaretském
lovíval ryby.

Když byli poodjeli s lodičkou od kraje, usadil se
Pán Ježíš na ní a kázal odtud lidem, kteříž na břehu
stáli. Kázal dlouho, a lidé s radostí poslouchali ho. A
když káz aní své ukončil, řekl sv. Petrovi: „Zajed' na
hlubinu a rozestři sítě k lovení“ Svatý Petr odpověděl:



_—204-—

„Mistře, celou noc'pracovali jsme, od večera do rána
lovili jsme, ale nic nepopadli (nechytili) jsme; ale že
ty tomu chceš, (ke slovu tvému) rozestru sit.“ — Do
mníval se svatý Petr na jisto, že nezaloví ani jedné ry
bičky; ale stalo se jinak. Sotva že byl se svými spo
lečníky zatáhl síť, byla plna ryb, až se trhala. I zavo—
lali na pomoc rybáře ostatní, co na druhé lodi byli;
vytahovali ryby ze sítě a naplnily se rybami obě lodi,
až se skoro potápěly.

To když viděl sv. Petr, obešla jej hrůza a on
kleknul před Pánem Ježíšem azvolal: „Odejdi ode mne
Pane, neboť jsem člověk hříšný;“ poznávám, žejsi Bůh,
a nejsem hoden, abys ty byl se mnou na jedné lodi.
Pán Ježíš řekl Petrovi: „Neboj se; již od tohoto času
lidi budeš loviti,“ jako by řekl: Zůstaneš mým apošto
lem a budeš lidi učiti, aby věřili ve mne a do nebe se
dostali. — Od té doby svatý Petr již nikdy nelovil, do
kud Pán Ježíš po zemi židovské chodil a učil.

O čem vypravoval jsem vám? Jak říkalo se tomu jezeru?
Kdo byl u břehu jezera? Vypravuj, čeho žádal Pán Ježíš na ry
bařích. Co přikázal Petrovi, když byl kázaní své ukončil? Co
odpověděl sv. Petr? Co stalo se, když zalovili? Co nyní řekl
sv. Petr? Co znamenají ta slova? Co mu odpověděl Pán Ježíš?
Co znamenají ta slova?.

4. Utišení bouře na moři. Jindy zase vstoupil Pán
Ježíš na lodí a přikázal učenníkům svým, aby jeli přes
moře genezaretské. Tenkráte byl Pán Ježíš unaven ká
zaním a chůzí; protož i položil se a usnul. Po chvíli
nastala bouře veliká; vítr silný vál, voda se házela a
brzy bylo jí v lodi tolik, že strach byl, aby se nepoto
pila. V strachu a v úzkosti vzbudili apoštolové Pána
Ježíše a prosili: „Pane, zachovej nás, hyneme.“ Pán
Ježíš odpověděl jim: „Co se bojíte, málověrní?“, jako
by řekl: „Proč bojíte se, když já jsem s vámi? "Nevě



—205—

říte-li, že vás mohu zachrániti, i kdy bych spal“ ? A
potom přikázal větrům i moři, a v tu chvíli se utišila
bouře. — Tomu velice divili se svatí apoštolové a lidé
na břehu a říkali mezi sebou: Kdo jest tento, že ho
i větrové i mořeposlouchají? _Nevědělit ještě všickni,
že Pán Ježíš jest Syn boží; ale z tohoto velikého za
zraku poznali to a uvěřili, vědouce, že by žádný člověk
učiniti nemohl, aby větrové a moře uposlechli a hned
aby se utišili.

Kdo bude nám vypravovati, kterak Pán Ježíš utišil bouři
mořskou? Kterak prosili apoštolé v strachu a úzkosti? Cojim
odpověděl Pán Ježíš? Co znamenají ta slova? Co učinil potom
Pán Ježíš? Kterak divili se lidé tomu zázraku?

24. "Zázračné uzdravování nemocných.

Zázraky Pána Ježíše byly samá dobrodiní lidem '
ubohým a nemocným. Když Pán Ježíš proměnil vodu
ve víno, bylo to veliké dobrodiní pro ženicha inevěstu
v městečku Kanně; když nasytil jednou 5000 a po druhé
4000 mužů hladových, bylo i to veliké dobrodiní; když
učinil, že chudí rybaři mnoho ryb nalovili akdyž je za
chránil, že se neutopili, bylo i to veliké dobrodiní.

Nyní vám budu vypravovati o některých nemocných,
které Pán Ježíš uzdravil. Nebylo-li to také dobrodiní
veliké, když Pán Ježíš uzdravil některého nemocného?
Nemocný člověk nemůže pracovati, trpí veliké bolesti,
jest smutný a nešťastný; uzdraví-li ale opět, —- jak jest
potbm vesel, jak pokládá se za šťastného!

Pán Ježíš uzdravoval nemocné zázračně; on je
uzdravoval jinak, nežli se obyčejně uzdravují. Když
někdo stůně, trvá to několik dní anebo iněkolik neděl,
nežli se uzdraví. Ma.—libolest nějakou na ruce, na noze



—206—

anebo jinde, musí se mu obvázati, dává se na 'ni mast
anebo něco jiného, co lidé radí anebo lékař poroučí.
A tu té bolesti pomálu jen ubývá, nemocný pak musí
mnoho zkusiti, nežli se mu bolest zahojí.

Jiní nemocní musí v posteli ležeti, nesmějí anebo
ani nemohou nic jisti; lékař k nim chodí a dává jim
užívati prášky anebo medicíny, které bývají hořké a
velice protivné. Někdy jest nemocným lépe a brzy opět
hůře, & častokráte trvá to velmi dlouho, nežli zase mo
hou vstáti a choditi. Mnozí nemocní ani se neuzdraví,
žádný lékař jim nemůže pomoci, musejí umříti.

Ale jinak uzdravoval nemocné Pán Ježíš. Uzdravil,
koho chtěl, at mu cokoli scházelo; a koho uzdraviti
chtěl, toho uzdravil h 11e d, beze všech léků, žádnému
nedával nic užívati; někdy jen řekl: „Chci, abys byl
zdráv“, a hned byl nemocný zdráv; někdyjenom sáhnul
na (dotknul se) nemocného, a tento již uzdravil se.
— Může-liž také některý lékař anebo jiný člověk jen

slovem někoho uzdraviti, anebo že by jenom sáhnul na
něho? A kdo jen může učiniti, čeho žádný člověk uči
niti nemůže? Jak jmenujeme, co jen Bůh sám učiniti
může? A protože Pán Ježíš činil zázraky, aby nemocné
uzdravoval, říkáme, že lřdi zázračně uzdravoval.

Těch lidí nemocných, které Pán Ježíš uzdravil,
bylo velmi mnoho, bylo jich na sta, na tisíce. Kamkoli
přišel do města nebo vesnice, nemocní k němu chodili,
anebo je lidé k němu nosili, anebo přicházeli prosit,
aby k nemocným šel a je uzdravil. Pán Ježíš uzdravo
val slepé, že zase viděli, hluché a němé, že zasešly
šeli a mluvili, chromé, že zase dobře chodili; uzdravo
val i takové lidi, kteří už dlouhá léta se ani hnouti ne
mohli. Nebylo nemoci, od které by Pán Ježíš byl ne
uzdravil hned, beze všech léků a mastí.



—207-—

Kterak uzdravoval Pán Ježíš nemocné? Mohl-li Pán Ježíš
uzdraviti koho chtěl ? Trvalo-li to také dlouho, než-li Pán Ježíš
nemocného uzdravil? Dával-li také užívati'léků? Co činíval,když
nemocné uzdravoval? Jaká slova říkával? Můževli některý lékař
uzdraviti nemocného jen slovem aneb dotknutím? Kdo jen může
tak uzdraviti?

Mnoho-li bylo těch lidí, které Pan J ežíš uzdravil? Jaké
nemocné uzdravoval? Byla-li některá nemoc, od které by Pan
Ježíš uzdraviti nemohl?

1- * Uzdravení člověka mrtvicí raněného. Jednou
kázal Pán Ježíš na velikém dvoře jistého domu; bylo
plný dvůr lidí, každý chtěl krásné učení Ježíšovo sly
šeti. V tom městě byl jeden člověk mrtvicí (šlakem)
poražený; nemohl se na nohy postaviti ani rukama
vládnouti, a trpěl bolesti veliké. Když se jeho přátelé
dozvěděli, že Pán Ježíš v městě jestana dvořejednoho
domu káže, dali nemocného na nosidla a nesli jej do
toho domu; ale že bylo na dvoře i v síni plno lidu,
nemohli se dostati k Pánu Ježíši. A proto šli do ve
dlejšího domu, vynesli nemocného až na střechu, a od
tud spustili jej po provazích na dvůr před Pána Ježíše.
— To se mohlo státi snadno, protože v zemi židovské
byly střechy rovné, že se po nich dobře choditi mohlo.

Pán Ježíš viděl, jak mnoho se ti dobří lidé na
máhali, aby nemocnému pomohli ke zdraví; poznával z
toho jejich namáhání také, jak upřímě a pevně ti lidé
věří, že nemocného může uzdraviti. I nechtěl jejich lá
sky a víry nechati bez odplaty a řekl nemocnému: „Od
pouštějí se tobě hříchové tvoji.“ —— Z toho můžeme
poznati, že ten člověk za hříchy své tu bolestnou ne
moc musel snášeti: až posud mnozí lidé přivádějí se o
zdraví a upadají do těžkých nemocí jen proto, že činili
zlé, co Pán Bůh zapovídá, a zhřešili. Hřích škodí nejen
duši, ale i tělu člověka škodívá.



—208—

Tedy, Pán Ježíš řekl nemocnému: „Odpouštějí se
tobě hříchové tvoji“ Mezi lidem shromážděným byli
také někteří zákonníci a fariseové, nepřátelé Ježíšovi, &
ti pomyslili sobě: Ježíš rouhá se Pánu Bohu; jen Pán.
Bůh může odpouštěti hříchy; Ježíš jest jen člověk, jako
my, a přece mluví, jako by on mohl lidem hříchy od
pouštěti. — Pán Ježíš ale hned věděl, co si zákonníci
a fariseové myslí. Kterak to. mohl věděti? I obrátil se
v tu stranu, kde stáli a řekl: „Proč myslíte zlé věci v
srdcích Svých? Proč nevěříte, že já hříchy odpouštěti
mohu? Co jest snáze říci: Odpouštějí se tobě hříchové
tvoji, anebo říci: Vstaň a chod?“ Jistě, .obojí může
učiniti jenom Bůh; jen Bůh sám může hříchy od
pustiti a jen Bůh může pouhým slovem uzdraviti ne
mocného. A pak-li já pouhým slovem tohoto nemocného
uzdravím, můžete poznati z toho, že jsem Bůh a že
také hříchy odpouštěti mohu. —- I obrátil se nyní k
nemocnému a řekl jemu. „Vstaň, vezmi lože své ajdi.“
A hned povstal člověk ten uzdravený a chodil jako jiní
zdraví lidé.

* Kdo nám dovede vypravovatí, kterak uzdravil Pán Ježíš
člověka mrtvicí raněného? Kde kázal tehdy Pán Ježíš? Kterak
přinesli nemocného až před Pána. Ježíše? Co řekl Pán Ježíš k

nemocnému? Co pomyslili sobě fariseové a zákonníci? Znal-li
Pán Ježíš myšlení jejich? Co řekl fariseům a zákonníkům? Cím
dokázal Pan Ježíš, že hříchy odpouštěti může? Kterak uzdravil
nemocného?

2. Uzdravení sluhyr setníkova. V městě Kafernaum
byl jeden římský setník (hejtman), a jeho služebník byl
na smrt nemocen. Když uslyšel setník, že Pán Ježíš
na blízku jest, poslal k němu několik“ starších židov
ských prosit ho, aby uzdravil nemocného služebníka.
Poslové přišedše k Pánu Ježíši, poklonili se, vypravovali
o nemocném služebníkovi a kdo je posýlá, i prosili poq



—209-—

níženě a chválili setníka, že dobrý pán jest a že zaslu
huje, aby Pán Ježíš vyplnil prosbu jeho. Pán Ježíš po
vstal hned a šel s nimi k městu. To když uslyšel se
tník, vzkázal Pánu Ježíši po některých přátelích: „Pane,
prosím, nenamáhej se“; já nejsem hoden abys vešel pod
střechu mou, do mého domu; proto také netroufal
jsem sobě, abych sám šel prosit; řekni jen slovo, po
roučej, & bude uzdraven služebník můj.“ -—Avšak Pán
Ježíš přece šel, a když se již k domu přibližoval, vyšel
mu setník naproti, poklonil se a řekl s velikou uctivo
stí: „Pane, nejsem hoden, abys všel pod střechu mou;
ale řekni jen slovo (poruč jenom jedním slovem), a u
zdraven bude služebník můj. Jako mne poslouchati musí
vojáci a služebníci, tak i tebe nemoc uposlechne, přiká
žeš-li jí.“ Setník tento byl pohan; ale ze slov jeho bylo
znáti, že uvěřil v Pána Ježíše a že věděl o něm lépe,
nežli mnozí Židé. I podivil se Pán Ježíš této víře se
tníka, chválil jej před zástupy lidu, stavěl jim ho za
příklad a pravil, že pohané takoví jako tento setník,
zahanbují židy, kteří uvěřiti nechtějí. A potom setní
kovi řekl: „Jdi, a jakož jsi uvěřil, staň se tobě.“ A
uzdravil se služebník v tu chvíli.

Kdo nám bude vypravovati o římském setníkovi a. jeho
nemocném služebníkovi? — Koho poslal setník prosit, aby Pán
Ježíš uzdravil jeho služebníka? Kterak prosili ti poslové ? Co
vzkázal setník Pánu Ježíši, když uslyšel, že k domu jeho jde?
Co řekl potom setník sám Pánu Ježíši? Co bylo znáti z těchto
jeho slov? Co řekl setníkovi Pán Ježíš?

* Milé dítky, Pán Ježíš pochválil setníka a posta
vilho Židům za příklad, kterak by věřiti měli, aby se
Bohu zalíbili. Také my béřeme si z něho příklad, jak
máme v Boha Všemohoucího věřiti & největší, nejponí—
ženější uctivost mu prokazovati. Setník ten byl tolik
ponížený a uctivý k Panu Ježíši, že až prosil, aby Pán

14



-—- 210 —

Ježíš nevcházel do jeho domul — Tuto jeho uctivost
mají na pamětivšicknikřestané obzvláště když přijímají
nejsv. svátost oltářní; nežli jim kněz podá svaté hostie,
bijí se třikráte v prsy a říkají: Pane, nejsem hoden,
abys vešel pod střechu mou, a toliko rcislovemauzdra
vena bude duše má.. — Také vy tak budete říkati, až
budete smíti ke svatému přijímání. Ale již nyní vzpo
mínejte často na poníženost a uctivost nábožného se
tníka, obzvláště když do kostela vcházíte a tam jste;
neboť v kostele jest Pán Ježíš, a kdo se mu tam klaní
tak poníženě a uctivě, jako se klaněl nábožný setník,
zasluhuje sobě lásky Pána Ježíše a Pán Ježíš da jemu,
zač prosí sobě, rodičům, bratřím, sestrám anebo jiným
lidem.

3- Uzdravení slepce u Jericha. Jednoho času šel
Pán Ježíš do města, kteréž jmenovalo se Jericho; před
Pánem Ježíšem a za ním šlo lidí velmi mnoho, celé zá.
stupy. Blízko u města Jericha seděl podle cesty slepý
žebrák. Když tento slepý slyšel hluk tolika lidí, ptal
se, co by to bylo. Lidé mu pověděli, že Pan Ježíš tudy
jde. Slepý žebrák již dříve slyšel vypravovati o Panu
Ježíši, jak dobrotiv jest a jaké zázraky činí, a proto i
volal hlasem velikým: „Ježíši, smiluj se nade mnou“l
Lidé okřikali a napomínali ho, aby mlčel, že se to ne
sluší, aby takto na Pána Ježíše volal; avšak on nic ne
dbal a volal co nejvíce mohl: „Ježíši, synu Davidův,
smiluj se nade mnou“l

Pán Ježíš zastavil se a poručil, aby slepého při
vedli k němu; a když ho přivedli, ptal se ho: „Co
chceš, abych tobě učinil“? Slepý odpověděl: „Pane,
učiň, abych viděl.“ Pán Ježíš řekl: „Prohlédnil Víra
tvá tě uzdravila;“ jako by řekl: Chci, abys viděl: a
tu milost ti prokazují, poněvadž věříš, že já jsem ten



—211—

zaslíbený Vykupitel, o kterém proroci předpovídali. —
A sotva že Pán Ježíš ta slova řekl, ihned viděl tento
slepý žebrák, přidal se k ostatním lidem, šel za Pánem
Ježíšem a cestou bez přestání děkoval Pánu Bohu, ve
lebil a chválil Boha za to veliké dobrodiní, kteréž mu
prokázal Pán Ježíš. Také ostatní lidé, kteří viděli a
slyšeli, co se tu stalo, radovali se, děkovali Pánu Bohu,
velebili a chválili jej.

Kdo by dovedl vypravovati, kterak Pán Ježíš u města Je
richa uzdravil slepého žebráka? Kterak volal slepý žebrák?
Kterak ptal se ho Pán Ježíš? Co odpověděl slepý? Co mu nyní
řekl Pán Ježíš? Co znamenají ta slova?

4. * Uzdravení desíti málomocných. Když jednou
šel Pán Ježíš do Jerusalema, potkalo se s ním na cestě
deset mužův málomocných.

Málomocenství byla nemoc ošklivá, velmi bolestná
a nakažlivá; od málomocného nakazil se snadno a byl
také málomocný, kdo s ním zacházel. Člověk málomocný
měl na těle plno vředů, strupů a boulí ošklivých, byl
celý odulý a opuchlý, neměl síly v těle, rukama těžko
vládl, jen málo a zdlouhavě mohl choditi. Vředy a
strupy rozežíraly se dále a dále, ubohému hnily a opa
dávaly prsty, ano i celá ruka neb noha. K tomu všemu
ještě to veliké soužení měl každý málomocný, že musel
zůstávati o samotě v lesích anebo ve skalních jeskyních
& mezi zdravé li di jíti nesměl, aby se od něho nenaka—
zili a také málomocni nebyli. — Ne každý málomocný
umřel tou nemocí; někteří se opět uzdravili; nežli ale
uzdravený směl jíti zase mezi lidi, musel se prvé uká
zati kněžím, aby jej prohlédli a se přesvědčili, zda-li
skutečně zdráv jest.

Takových ubožáků deset najednou se potkalo s
Pánem Ježíšem. Sotva že ho z daleka uzřeli, všickni
počali volati a prositi: „Pane Ježíši, smiluj se nad

]4*



—212—

námi!“ Uždrav nás ubohé málomocné! — Pán Ježíš
přistoupil až k nim a řekl jim: „Jděte, ukažte se kně
žím.“ I šli ku kněžím a bylo shledáno na všech desíti,
že zdrávi jsou. — Pomyšlete, m. d„ jakou asi radost
měli ti ubozí, a jak nyní šťastni byli! Ještě před chvil»
kou byli samá bolest, samý vřed a strup, — a nyní na
jednou všecko se to ztratilo a oni byli zdrávi, jako by
jim nikdy bylo nic nescházelo. -——Co byli by měli udě
lati? — Byli by se měli navrátiti k Pánu Ježíši a po
děkovati mu za to veliké dobrodiní. Ale to nestalo se;
jenom jeden ze všech desíti navrátil se, padnul Pánu
Ježíši k nohoum, děkoval mu, chválil a velebil Pána
Boha za tu velikou milost.

Pán Ježíš nikdy nežádal sobě chvály a děkování
za to, což lidem dobrého učinil; ale tomu chtěl, aby lidé
Pánu Bohu za to děkovali, jej chválili a velebili. Aby
tedy lidé pamatovali, že to hřích jest, neděkovati Pánu
Bohu, řekl Pán Ježíš přede všemi lidmi: „Zda-li jich
nebylo deset uzdraveno? kdež jest ostatních devět?“
jako by řekl: Proč ti ostatní také nepřišli, aby podě
kovali Pánu Bohu, aby chválili a velebili ho přede všemi
lidmi za to veliké dobrodiní, kteréž jim prokázáno bylo?
A potom řekl uzdravenému: „Vstaň a jdi, nebo víra tvá
tě uzdravila,“ byl jsi uzdraven, protože jsi ve mne uvěřil.

Takto dal Pán Ježíš všem lidem naučení, že Pánu
Bohu děkovati a jej chváliti máme za všecko dobré,
což nám prokazuje Již mnohokráte jste dobře odpoví
daly, co vám dobrého Pán Bůh prokazuje; všecko do
bré mate od Pána Boha, a co vám rodičové dávají, také
to jest od něho. -— Nezapomínejte Pánu Bohu každý
den za všecko dobré děkovati. Při modlitbě ranní dě

kujte Pánu Bohu, že vás v noci chránil; před jídlem a
po jídle děkujte mu za pokrm; na večer za všecko, což



—2l3—

vám za dne prokázal. Kdy koli jste v kostele na mši
svaté, obětujte ji Pánu Bohu na poděkování za všecko
dobré. A kterak to uděláte? Pomyšlete sobě na
počátku mše svaté: Tuto mši svatou obětují dnes Pánu
Bohu na poděkování za všecko dobré, což mně i mým
rodičům, bratřím a sestrám a všem lidem dává. _Kdo
děkuje Pánu Bohu. ten sobě zasluhuje, aby ještě více
dobrého obdržel; kdo ale neděkuje, ten jest nevděč
ný; lidi nevděčné často Pán Bůh trestá, že jim ne
dává, čeho by potřebovali a že přicházejí o to dobré,
co již měli.

Kdo bude vypravovati, kterak Pán Ježíš uzdravil deset
málomocných? Jaké bolesti na těle. měli málomocní ? Kde museli
zůstávati? Proč museli o samotě býti? Proč museli uzdravení
málomocní kněžím se ukázati?

Vypravuj o desíti málomocných. Co jim i—eklPán Ježíš?
Byli skutečně uzdravení? Co byli by měli učiniti za takové do
brodiní? Zdaž přišli se poděkovat všickni?

Žádal-li so bě Pan Ježíš chvály za prokázaná. dobrodiní?
Ale co chtěl, aby lidé za dobrodiní učinili? Co řekl Pán Ježíšo
těch devíti? Co znamenajíta slova? Co řekl potom uzdravenému?

Komu máte také vy každý den děkovati? Zač děko
vati mánie ráno? Zač před jídlem a po jídle? Zač při večerní
modlitbě? Kterak můžete obětovati mši svatou na poděkování
Pánu Bohu? Jak říká se tomu, kdo za dobrodiní neděkuje? Kte
rak trestá Bůh často lidi nevděčné?

* Až posud vypravoval jsem vám, kterak Pán Je
žíš zázračně uzdravil člověka mrtvicí raněného, sluhu
setníkova, slepého žebráka, deset málomocných. Kromě
těchto uzdravil Pán Ježíš ještě mnoho a mnoho nemoc
ných pouhým slovem, zázračně, zrovna jako ty, 0 kte
rých jsem vám vypravoval. Není možné, abych vám
již nyní povídal o všech, které uzdravil Pán Ježíš; bu—
dete jindy ještě o některých slyšeti a také čítati, až
přijdete do tříd vyšších.



—214——

* Mnozí nemocní prosili Pána Ježíše, aby k nim
přišel, když oni nemohli k němu. A Pán Ježíš chodil
k nim, uzdravoval je a odpouštěl jim hříchy. Ještě nyní
navštěvuje Pán Ježíš nemocné. A kterak? — Někdy
jsou lidé tolik nemocní, že ani nemůžeme věděti, zda-li
se opět uzdraví anebo již umrou. Takoví těžce nemocní
žádají, aby vel. pán k nim přišel s Pánem Bohem; ve
lebný pán potom béře sv. hostii s sebou a jde k tako
vému nemocnému. Ta hostie pak jest Pán Ježíš; jako
tehdy byl Pán Ježíš ve spůsobě člověka na světě, tak
nyní jest ve svaté hostii, ve spůsobě chleba. Takto ve
svaté hostii skrytý navštěvuje Pán Ježíš nemocné kře
stany. A proč je navštěvuje? Aby je potěšil, po
silnil a hříchy jim odpustil. Nemocní zpovídají sezhří
chů svých velebnému pánu a Pán Ježíš jim je odpouští;
potom jim podává velebnou svátost & naposledy je po
mazává svatým olejem na očích, uších, nose, ústech,
rukou a nohou. Který nemocný se dobře zpovídá, ná
božně Pána Ježíše ve sv. hostii přijímá a také nábožný
jest při svatém pomazání, ten jest potom bez hříchu,
jest potěšen a jest také posilněn, aby své bolesti trpě
livě snášel; umře-li potom, přijde duše jeho do nebe.
Mnoho nemocných uzdravilo se, když je byl vel. pán
vyzpovídal, jim sv. hostii podal a je sv. olejem pomazal.
— Vidíte, m. d., jak předobrý jest Pán Ježíš; pamatuje
na nemocné až posud a stará se o ně, aby neumřeli
ve hříchu, mnohým navracuje zase zdraví, a kteří umrou,
— nebot každý člověk musí jednou umříti, —těch duše
béře k sobě do nebe.

Nejenom velcí lidé, ale někdy také dítky 'rozstů
ňou se tolik, že se ani neví, uzdraví-li se opět anebo
zemrou. I vám každému by se mohlo státi, že byste se
tolik těžce rozstonaly. Co byste tu měly dělati?



—215—

Měly byste se modliti k Pánu Ježíši: „Pane, chceš-li,
můžeš mne uzdraviti; chceš-li ale, abych umřel, ja tebe
rad uposlechnu.“ Taková modlitba jest Pánu Bohu. ze
všech modliteb nejmilejší. — A co byste ještě či
niti měly? Prositi rodičův, aby požádali vel. pána,
by k vám přišel. Velebný pán potom uzná, zda-li byste
se také zpovídati, Pana Ježíše ve sv. hostíi přijmouti a
svatého pomazání dojíti měly; také se bude modliti a
prositi Pána Boha za vás. Které dítky se nábožně mo—
dlí, když nemocný jsou a také prosí, aby je navštívil
vel. pan, uzdravují se dříve; a kdy by chtěl Pán Bůh,
aby umřely, anděl strážný je do nebe doprovází.

* Navštěvuje-li ještě nyní Pán Ježíš nemocné? Kterak je
navštěvuje? Proč je navštěvuje? Co se děje, když vel. pán při
šel k nemocnému? Jaký jest potom ten nemocný?

Kterak byste se měly modliti, když byste velice stonaly ?
Zač byste měly rodičů prositi? Kterak pomáhá modlitba nábož
ná. dětem nemocným?

25. Pán Ježíš křísil mrtvé.

Co jsem vám posud vypravoval o Pánu Ježíši, to
byly samé zázraky veliké apodivné. Lidé divili se tomu,
říkali, že jenom Bůh takové zázraky činiti může, po
znávali z toho a věřili, že Pan Ježíš jest Syn boží a že
jest ten Mesiáš, kteréhož Pán Bůh zaslíbil prvním ro—
dičům v ráji, potom pak Abrahamovi apotom lidu isra
elskému skrze Mojžíše a skrze proroky.

Avšak Pán Ježíš činil ještě podivnější zázraky,
než-li ty, o kterých jsem vám posud vypravoval; Pán
Ježíš křísil mrtvé t. j. činil, že lidé mrtví zase ob
živli a potom ještě dlouho živi zůstali.

]. Mladenec Naimský. Jednoho času šel Pán Ježíš



_ 216 _

s učenníky svými do městečka, kteréž se jmenovalo Naim;
za Pánem Ježíšem šlo velmi mnoho lidu. Když pak již
u samého města byl, nesli mrtvého mládence na hřbitov;
byl to jediný syn matky své, a ta byla vdova. Ubohá
opuštěná matka šla za marami a mnoho lidu šlo s ní;
plakala hořce, že zcela opuštěna jest; nedávno jí umřel
muž, a nyní zase ke hrobu vyprovázela jediného syna.
Když uzřel Pán Ježíš ubohou tu matku, bylo mu jí líto,
přistoupil k ní a laskavě řekl: „Neplačf“ Potom pak
dotekl se mar; nosičové postavili je na zemi. Rakev
nebyla zavřena víkem; přes mrtvého bylo prostřeno
bílé plátno. I řekl Pán Ježíš: „Mládenče, pravím tobě,
vstaň“. A hned mrtvý ten otevřel oči, posadil se a
počal mluviti; Pán Ježíž pojal ho za ruku a odevzdal
jej matce jeho. Lidé všickni báli se; rozumělit, že není
pouhý člověk, kdo takové zázraky činí. Ale také vele—
bili Boha i volali: Veliký prorok povstal mezi námi a
Bůh navštívil svůj lid israelský.

Co jest to. že Pán Ježiš mrtvé křísil? Vypravuj o vzkří
šení mládence v Naimu. Kdo šel za marami? Co řekl Pán Ježíš

matce? Co řekl mrtvému mládenci? A co stalo se potom? Proč
báli se všickni lidé? Co poznali z toho zázraku?

2. Vzkříšení dcery Jairovy. Jednoho času přišel
k Pánu Ježíši jistý vzácný muž jmenem Jairus, a
prosil ho na kolenou řka: „Pane, dcera moje umírá;
pojď, vlož na ni ruku svou a uzdrav ji.“ Pán Ježíš šel
s Jairem; učeuníci a zástupově lidu provázeli ho. Ještě
byli na cestě, a již přišel jim naproti služebník a zvě
stoval smutnou novinu, že dcera již umřela a že nic
platno není, aby tam Pán Ježíš šel. Ubohý otcc ulekl
se náramně a byl na polo mrtvý; ale Pán Ježíš pravil:
„Neboj se; věř ve mne, a dcera tvá zase obživne“. Když
přišli k domu Jaira, bylo tam mnoho liduavšicknipla
kali; ano již také hudebníci 'a zpěváci hráli a zpívali



—217—

truchlivě písně. Pán Ježíš vzal s sebou tři apoštoly,
vešel do domu a řekl lidem: „Proč plačete? Neumřela
dívka, ale spí.“ I posmívali se někteří těm slovům,
nebot věděli dobře, že mrtva jest. Pán Ježíš přikázal
těmto lidem, aby odešli'; potom všel do pokojíku, kdež
nebožka ležela, a vzal s sebou jen otce a matku její a
tři apoštoly. Tu přistoupil k dívce umrlé. Oba rodičové,
plni zármutku, celí bledí a s uplakanýma očimatu stáli;
v srdci jejich brzy strach opanoval, brzy zase myslili
sobě, že snad obživne milé dítě jejich. I ujal Pán Ježíš
ruku dívky, řekl jí tiše a přívětivě, jako byji ze spaní
probuditi chtěl: „Dívko, tobě pravím, vstaň“. A hned
povstala i chodila.

Ani se. vysloviti nemůže, jakou radost měli a jak
velmi se podivili rodičové ivšickni, kteří nedávno ještě
viděli dívku mrtvou, nyní pak nejen živou, ale ale také
úplně zdravou! Pán Ježíš poručil aby jí dali jisti, a
ona s chutí velikou jedla. — Jako blesk rozšířila se
pověst o velikém zázraku tom po všech krajinách da
leko široko.

Kdo bude nám vypravovati o vzkříšení dcery Jairovy? Jak
jmenoval se vzácný muž, který přišel prosit za svou umírající
dceru? Co stalo se zatím, než-li Pán Ježíš tam došel? S kým
vešel Pán Ježíš do domu? Co řekl lidem tu shromážděným? Co
řekl k dívce mrtvé? Co stalo se hned?

* 3. Vzkříšení Lazara. V městečku Bethanii, kte—
réž bylo blízko Jerusalema, živ byl jistý muž, jmenem
Lazar s dvěmasestrama,Marií a Martou. Lidé
tito byli nábožni, milovali se upřímně a měli velikou
uctivOst a lásku k Pánu Ježíši. Pro jejich nábožné a
dobré srdce miloval je i Pán Ježíš, navštěvovalje často
a býval hostem u stola jejich.

„ Jednoho času, když Pán Ježíš byl daleko od Be
thanie, rozstonal se Lazar velmi těžce; Marie a Marta



-—218—

vzkázaly Pánu Ježíši po zvláštním poslu, že bratr jejich
těžce stůně. Když to uslyšel Pán Ježíš, řekl: „Nemoc
ta není ke smrti, ale bude sloužiti k tomu, aby osla—
ven byl Bůh a Syn boží.“

Ačkoli Pán Ježíš Martu a Marii a bratra jejich
velice miloval, přec ještě dva dni zůstal na tom místě,
kdež byl. I můžete sobě snadno pomysliti, jak bolestně
na něho ty dobré sestry čekaly, jak často asi vycházely
se dívat, nejde-li již, a jak jim konečně bylo, když milý
bratr jejich umřel. -— Po dvou dnech vydal se Pán
Ježíš na cestu do Bethanie; cestou pravil apoštolům:
„Lazar přítel náš spí; ale jdu, abych jej ze sna pro
probudil.“ Pán Ježíš věděl, že Lazar již umřel, ale apo
štolové neroZuměli slovům jeho a domnívali se, že La—
zar jenom spí.

Po dlouhém cestování konečně došel Pán Ježíš
k městečku Bethanii; zatím pak Lazar již ležel čtyři
dni v hrobě, a sestry jeho byly u velikém zármutku.

Jak mile Marta uslyšela, že jde Pán Ježíš, chvá
tala mu naproti a s pláčem řekla mu: „Pane, kdy bys
dříve byl přišel, bratr můj byl by neumřel. Ale vím,
že dá tebě Bůh, zač bys koli požádal.“ A Pán Ježíš
hned jí potěšoval, řka: „Vstane bratr tvůj.“ Marta od
pověděla: „Vím, že vstane v poslední neb soudný den,
až budou vzkříšení všickni mrtví.“ I řekl jí Pán Ježíš:
„Já mohu již nyní vzkřísiti; věříš tomu?“ A Marta odpo
věděla: Ano, Pane, věřím, že ty jsi Kristus, Syn boží.

Druhá sestra Maria seděla zatím v domě plačíc;
když pak později se dozvěděla, že přišel Pán Ježíš,
ihned povstala. a běžela k němu. — V tu dobu, když
Pán Ježíš do Bethanie přišel, bylo v domě Marty a
Marie mnoho lidí, kteříž přišli těšit zarmoucených se
ster. I tito všickni šli. za Marií, nebot myslili, že jde



—219—

ku hrobu Lazara. Když došla Maria k Pánu Ježíši, ře
kla s velikým pláčem jako prvé Marta: „Pane, kdy bys
dříve byl přišel, bratr můj byl by neumřel.“ Všickni
Židé, kteří šli za Marií, velice plakali, ano i Pán Ježíš
byl pohnut k lítosti. I ptal se hlasem smutným, kde
pochován jest Lazar. Když pak jej vedli ke hrobu, pro
léval hojné slzy, až se tomu lidé divili. Hrob vytesán'byl
ve skálea svrchu přikryt velikým kamenem. I rozkázal
Pán Ježíš lidem, aby odvalili kámen. Marta myslila, že
Pán Ježíš jenom se podívati chce na Lazara; prosíc,
aby hrob nebyl otvírán, řekla: „Pane, již páchne, nebo
čtyři dni jest ve hrobě.“ Avšak Pán Ježíš nedal si brá
niti; kámen byl odvalen, a tu všickni viděli mrtvého
Lazara, bílými rouchy obvinutého. Nyní obrátil Pán Je
žíš oči své k nebi, modlil se hlasitě k Pánu Bohu a
potom zvolal: „Lazare, pojď ven,“ A hned navrátila se
duše do těla mrtvého, Lazar obživnul, povstal a vyšel
z hrobu; ruce i nohy měl bílým plátnem svázané, ataké
hlavu obvinutou. I řekl Pán Ježíš lidem tu stojícím,
kteří s hrůzou a podivením na vzkříšeného hleděli:
„Rozvažte jej, at chodí.“ I rozvázali mu ruce i nohy a
také s hlavy jeho sundali roušku.

Pomyšlete sobě, m. d., jak velice divili se lidé to—
muto zázraku. Až hrůza obešla je; nebot poznávali, že
jenom Bůh mrtvé křísiti může. I rozhlásila se pověst
o vzkříšení Lazara po všech krajinách až do Jerusale
ma; mnoho lidí chodilo nyní do Bethanie, aby Lazara
viděli a se na své oči přesvědčili, že pravda jest, co
se vypravuje. Všickni dobří lidé radovali se z takového
zázraku, velebili a oslavovali Pána Boha a věřili pevně,
že Pán Ježíš jest Syn boží a ten Mesiáš, kterého Bůh
zaslíbil.

* Kdo by dovedl vypravovati o vzkříšení Lazara? V kte-_
rém městečku bydlel Lazar? Jak jmenovaly se dvě sestry jeho?



— 220—

Proč býval Pán Ježíš hostem u nich? Co vzkázaly Pánu Ježíši
sestry o nemocném Lazarovi? Co řekl tomu Pán Ježíš? Kolik
dní potom ještě zůstal na tom místě? Kterak řekl apoštolům,
když se na cestu do Bethanie vydal? Co stalo se zatím s Laza
rem, nežli Pan Ježiš přišel ? Která sestra nejdříve přišla Pánu
Ježíši naproti? Co řekla jemu? Co jí odpověděl Pán Ježíš ? Kte
rak promluvila k Pánu Ježíši druhá sestra, Maria? Co ptal se
potom Pán Ježíš? Jaký byl hrob Lazarův? Co poručil nyní Pán
Ježíš? Kterak zvolal Pán Ježíš na Lazara? Co stalo se s Laza
rem ihned?

* Hle m. d., jaká byla radost všech dobrých lidí,
že Pán Ježíš Lazara vzkřísil, jaká radost obou těch do
brých sester, že zase obživnul a s nimi přebýval jejich
milý bratr Lazar! — A tak jednou, v poslední den, až
přijde zase Pán Ježíš na svět, všickni lidé zhrobu vsta
nou, Pán Ježíš je vzkřísí, jako Lazara, jako dceru Jai—
rovu a jako mládence v Naimu. Jaká. tu radost bude,
až po dlouhém a dlouhém čase spatří rodičové dítky
své a dítky rodiče své! Jako matce v Naimu syn umřel
a Jairovi dcera, tak i se může státi, že vy umřete a
rodičové budou plakati pro vás, jako matka v Naimu
pro svého syna, a jako Jairus pro dceru svou. A také
se může státi, že rodičové vám umrou a vy pro ně pla
kati a naříkati budete. Avšak třeba byste rodiče své
viděly mrtvé, — vzpomeňte na Pána Ježíše, kterýž v
poslední den vzkřísí vás i rodiče vaše. Budete-li až
do smrti Pána Ježíše milovati a přikázaní boží zacho
vávati, vstanete z hrobu s velikou radostí a slávou, a
potom již nikdy neumrou vám rodičové ani neumřete
vy, ale budete s nimi se radovati v nebesích na věky věků.



——22l——

Opakování katechesí “ZO.—25.
20. katechese.

Kdy počal Jan Křitel kázatt na poušti u řeky
Jordauu?

Jan Křtitel počal kázati na poušti u řeky Jordanu,
když mu bylo třicet let.

Proč jmenuje se Jan Křtitel?
Jan se jmenuje Křtitel, protože křtil.
Které lidí křtil so. Jan?
Svatý Jan křtil ty lidi, kteří uvěřili a slíbili, že

se opravdu polepšiti a Vykupitele poslouchati chtějí.
Kdy přišel Pán Ježíš ua poušť za sv. Janem?
Pán Ježíš přišel na poušť za sv. Janem, když mu

bylo bez mála třicet let, a dal se od Jana pokřtíti.
Vypravuj, kterak po křtu Pána Ježíše zjevily se

tři božské osoby.
00 činil Pán Ježíš na poušti po křtu svém?
Po křtu svém postil se a modlil se Pán Ježíš na

poušti čtyřicet dní a nocí.
Kolikráte pokoušel potom Pána Ježíše ďábel?
Potom pokoušel ďábel Pána Ježíše třikráte.
* Vupravuj, kterak pokoušel Pána Ježíše ďábel.

21. katechese.
Oo začal Pán Ježíš po svém navrácení z pouště?
Po svém navrácení z pouště začal Pán Ježíš po

zemi židovské choditi, učiti a vykoupení naše konati.
Kolik apoštolů vyvolal sobě Pán Ježíš ?
Pán Ježíš vyvolil sobě dvanácte apoštolů.
Kolik učenníků oz,/volilsobě Pán Ježíš?
Pán Ježíš vyvolil sobě dva a sedmdesát učenníků.
Kolik let učil Pán Ježíš?
Pán Ježíš učil půl čtvrta roku.



—222—

* Kterak učil Pán Ježíš o Bohu?
Pán Ježíš učil o Bohu, že Bůh jest Otec všech

lidí; učil také, kterak Boha ctíti a. jeho přikázaní za—
chovávati máme.

Kterak ačíl Pán Ježíš o sobě samém?
O sobě samém učil Pán Ježíš, že on jest ten Me

siáš, kterého Bůh dávno slíbil a nyní na svět poslal.
Jak nazývá se učení Pána Ježíše? '
Učení Pána Ježíše nazývá se evangelium, t. j .ra—

dostně zvěstování, protože nám oznamuje vykoupení od
hříchu a pekla.

22. katechese.
Proč dělal Pán Ježíš zázraky?
Pán Ježíš dělal zázraky, aby lidé uvěřili, že Syn

boží jest a zaslíbený Mesiáš.
Z čí mocí dělal Pán Ježíš zázraky?
Pán Ježíš dělal zázraky ze své moci.
Proč mílovalí dobří lidé Pána Ježíše?
Dobří lidé milovali Pána Ježíše, protože přišel vy—

koupit všech lidí a že byl na všecky lidi velice dobrbtiv
& laskav.

Vypravuj, kterak byl Pán Ježíš laskav na dítky.
Jak jmenovalí se tí lidé, kteří v Pána Ježíše %

včřilí ?

Ti lidé, kteří v Pána Ježíše uvěřili, jmenovali se
věřící.

Kterak nazýval Pán .Ježíš všecky věřící a kte
rak sebe?

Všecky věřící nazýval Pán Ježíš ovečky svéasebe
nazýval dobrým pastýřem jejich.

Měl-lí Pa'n Ježíš také nepřátely?
Pán Ježíš měl také. nepřátely, zvláště to byli fa

riseové, zákonníci a židovští kněží.



— 223 —

23. katechese.
Vypravuj, kterak Pán Ježíš proměnil vodu vevíno.
Vypravuj, kterak Pán Ježíš pěti chleby a dvěma

rybíčkama nasytíl 5000 mužů.
Vypravuj, kterak dal Pán Ježíš apoštolům nalo

vítí mnoho ryb. Kterak utíšíl bouří mořskou.

24h.katechese.
Kterak uzdravoval Pán Ježíš nemocné?
Pán Ježíš uzdravoval nemocné zázračně; řekl jen

slovo, a již byl nemocný zdráv.
* Vypravuj, kterak Pán Ježíš uzdravil člověka

mrtvicí raněného. .
Vypravuj, kterak uzdravil sluhu setníkova.
Vypravuj, kterak uzdravil slepého u města Jerícha.
Vypravuj; kterak uzdravíl deset malomocných,.
Kterak nyní navštěvuje Pán Ježíš nemocné?
Pán Ježíš navštěvuje nemocné skrytý ve svaté

hostii.
Proč je navštěvuje?
Proto je navštěvuje, aby je potěšil, posilnil ahří

chy jim odpustil.

25. katechese.
Co jest to, že Pa'n Ježíš křísíl mrtvě ?
Pán Ježíš křísil mrtvé, to jest, činil, že mrtví lidé

zase obživli a potom ještě dlouho živi zůstali.
Kvpravuj o vzkříšení mládence Naímského.
Vypravuj o vzkrísení dcery Jaírovy.
* Vypravuj o vzkříšení Lazara.

___—4



Umučení a smrt Ježíše Krista.

Učili jsme se, že zákonníci, fariseové a židovští
kněží byli nepřátelé Pána Ježíše; čím ho více milovali
dobří lidé a věřili v něho, tím více hněvali se tito ne
přátelé, až konečně usmyslili sobě, že Pána Ježíše usmrtí
(zabíjí). Již jsem vám vypravoval (str. 97), kterak řekl
Bůh Syn Bohu Otci, když první rodičové zhřešili. Nikdo
Pána Ježíše nenutil, aby člověkem byl a za lidi umřel;
on sám prosil Boha Otce, aby za lidi umříti a hříchy
lidské napraviti mohl. Kdy by byl nechtěl umřiti, nikdy
by ho nepřátelé byli nemohli usmrtiti. Ale také nemo
hli ho usmrtiti dříve, nežli by sám umříti chtěl. Pán
Ježíš vyvolil sobě čas, kdy trpěti a umříti chtěl; a ten
čas byly velikonoční svátky toho roku, když bylo Pánu
Ježíši tři a třicet let. Když přišel ten ustanovený čas,
vydal se Pán Ježíš dobrovolně nepřátelům svým, nechal
se zajmouti, spoutati, mučiti a na kříž přibiti, aby nás
vykoupil.

26. Slavný vjezd do Jerusalema. Jidáš.

1. Svátky velikonoční slavily se u Židů každý rok
na jaře a počínaly se v sobotu.

V neděli před velikonocmi ubíral se Pán Ježíš
slavně do Jerusalema. Poslyšte., kterak se to stalo.

Na své cestě do Jerusalema přišel Ježíš s učen
níky svými k jednomu městečku a tu řekl dvěma učen



-—225—

níkům svým: „Jděte do městečka, analeznete tam oslici
přivázanou a oslátko s ní. Odvažte je a přived'te ke
mně; a bude-li se kdo ptáti, proč je béřete, odpovězte
mu, že já jich potřebuji, a nebude vám již brániti.“

Učenníci udělali, jak jim Pán Ježíš rozkázal, při
vedli oslici a oslátko. A když jim Pán Ježíš pověděl,
že na oslátku do Jerusalema jeti chce, prostřelí na ně
svoje pláště, a Pán Ježíš posadil se na oslátko a jel k
městu Jerusalemu. Cestou nashromáždilo se mnoho lidu
jako veliké procesí; někteří prostírali roucha svá
(pláště) na cestu, jiní sekali ratolesti (větvičky)ze stromů
a stlali je na cestu; odevšad sbíhalo se lidi pořáde více
a více, všickni radovali se a volali: „Hosana synu Da
vidovu! Požehnaný, jenž se béře ve jménu Páněí“ To
jest král náš, kterého nám Bůh posýlá; pochází zrodu
krále Davida, sláva jemul“ — Nejvíce pak radovaly se
malé dítky.

Na památku, že Pán Ježíš v neděli před svým
umučením vjel slavně do Jerusalema, jest v našich ko
stelích každý rok tu neděli před velikonočními svátky
slavné a krasné procesí. Neděli té říkáme květná.
Na květnou neděli přinášejí lidé do kostela kočičky, t.
j. proutky z vrby a jiných křovin, a velební páni světí
je. Potom jdou všickni vpěkném pořádku kolem kostela,
zpívají a modlí se. — Posvěcené větvičky nosí sobě lidé
domů, schovávají je ve světnicích za kříž a za obrazy,
aby všickni na Pána Ježíše pamatovali. Také dávají se
tyto svěcené ratolesti na pole do obilí; to dělá se, ne proto,
že by ty ratolesti samy mohly chrániti proti krupám
anebo jinému neštěstí; ale aby každý pamatoval, že Pán
Ježíš nám všeho požehnání na Pánu Bohu zasloužil a
že Pán Bůh dává požehnání obzvláště takovým lidem,

15



-—226—

kteří Pána Ježíše milují a to všecko rádi konají, co
Pán Ježíš rozkázal.

Mohli nepřátelé zabiti Pána Ježíše, kdy sami chtěli? Jaký
čas vyvolil sobě Pán Ježíš k utrpení svému? Kdy slavily se u
židů každý rok velikonoční svátky? Kam ubíral se Pán Ježíš v
neděli před velikonocmi? Kam poslal na cestě dva učenníky?
Kterak ustrojili oslátko, aby Pán Ježíš na něm jel? Co dělali
ke cti Pánu Ježíši mnozí lidé? Kterak volali Pánu Ježíši?

Jaká pobožnost jest v našich kostelích v neděli před ve
likonocmi?Jak říkáme té neděli? Najakou památku máme neděli
květnou? Co světí se v kostelích na neděli květnou? Proč dávají
lidé svěcené ratolesti za kříže a obrazy ve světnicích ?Kam ještě
dávají je? Co má každý pamatovati, když dává. svěcené kočičky
do obilí na pole?

2. Pán Ježíš jel skrze město Jerusalem až ku
chrámu; velcí „lidé a dítky vyprovázeli jej až tam. Tu
pak sestoupil s oslátka a ubíral se do chrámu se svými
učenníky; množství lidu šlo za ním.

V chrámě viděl lidi, kteří prodávali zvířatakobě
tování a peníze vyměňovali. I můžete sobě pomysliti,
jaká tu nečistota byla a jaký hluk panoval častokráte,
když mnoho lidu se tu sešlo, aby kupovali, prodávali a
vyměňovali. A kromě nečistoty a hluku panoval tuještě
podvod; nebot prodavači dobytka a penězoměnci žádali
na lidech tuze mnoho peněz a šidili je.

Když tu spatřil Pán Ježíš veliké množství lidu:
dobytka, holubů, prodavače a penězoměnce sedící za
stoly svými: zarmoutil se velice, že lidé, kteří by se tu
byli rádi modlili, ani místečka tu nemají, aže se místo
svaté poskvrňuje azlehčuje nečistotou a hlukem, podvo
dem a ošklivým lakomstvím. I vzal do ruky svazek provazů
a vyháněl z chrámu prodavače i dobytek jejich, zpře
vracel stoly penězoměnců, a těm, kteří holuby prodávali,
rekl: „Odneste tyto věci odsud, a nečiňte domu Otce
mého domem kupeckým.“ A potom řekl ke všem velmi



—-227-—

hlasitě: „Dům můj dům modlitby jest všem národům;
ale vy učinili jste jej peleší lotrovskou;“ jako by řekl:
Chrám tento jest dům boží a jest k tomu, aby se tu
lidé Bohu modlili;vy ale svým lakomstvím a podvodem
děláte jej podobnýmk takovému místu, kde zločinci a
loupežníci přebývají. — A divná věc, m. d.; všickni
se báli Pána Ježíše, žádný se neprotivil; za malou chvil
ku všecko bylo vyprázdněno a nastalo ticho, kde prvé
hluk a lomoz a křik veliký byl.

Dobře si pamatujte, m. d., že ještě nyní hněvá se
Pán Ježíš na každého, kdo se v kostele neuctivě a ne
pobožně chová, buďto že s jinými mluví, anebo se vše
tečně ohlíží, modliti se nechce anebo jen tak leda bylo
nějakou modlitbu říká. Takto se v kostele neuctivě a
nepobožně chovati, jest hřích; kostel jest dům Boží,
protože v kostele zvláště přebývá Pán Ježíš na oltáři v
nejsv. svátosti. I na vás hněval by se Pán Ježíš, kdy
byste v kostele byly neuctivy a nepobožny.

Tu neděli učil Pán Ježíš v chrámě až do večera;
potom pak odešel s učenníky svými do městečka Be
thanie a byl tam přes noc. Druhý den, v pondělí apo
tom ještě v úterý, ve středu a ve čtvrtek přišel Pán
Ježíš každý den ráno do chrámu a zde učil; přes noc
pak býval na hoře Olivetské, kteráž byla blízko u Jeru
salema.

Kam vešel Pán Ježíš, když byl do Jerusalema přijel? Ja
ké lidi tam nalezl? Co učinil prodavačům a penězoměncům?
Kterak řekl všem velmi hlasitě? Co znamenají ta. slova? Co je
ště tu neděli dělal Pan Ježíš ve chrámě? Kam odešel na večer?
Které dni potom ještě učil v chrámě? Kde býval přes noc? Kde
byla hora olivetská?

3. Všecken lid přidržel se Pána Ježíše nejvíce od
té doby, co Lazara vzkřísil a co slavně do Jerusalema
přijel. Odevšad hrnuli se lidé k Pánu Ježíši, všudejen

15*



—228—

o něm mluvili, že jest to ten Mesiáš, kterého Bůh za
slíbil. Ale také nepřátelé Ježíšovi nenáviděli ho nyní
ještě více, nežli prvé. Již dávno na to myslili, kterak
by ho usmrtili, nyní pak radívali se častokráte mezi
sebou, kterak by možno bylo, usmrtiti jej co nejdříve.
Byli by ho rádi hned dali chytiti, aby jej usmrtili; ale
báli se lidu. Nebot ze všech krajin sešlo se ku slav
nosti velikonoční lidu náramně množství, a kdekoli
se Pán Ježíš ukázal, na tisíce lidí bylo s ním;
kdyby ho byli nepřátelé chtěli zajmouti, spoutati a
odvésti, lid by ho byl bránil. A protož uradili se ko
nečně, že počkají až po svátcích velikonočních; až cizí lid
odejde, že snadno bude zajmouti Pána Ježíše, spoutati,
ke smrti odsouditi a potom ukřižovati. Ale Pán Ježíš chtěl
za nás trpětiaumříti v čas velikonoční. A taki stalo se.

Fariseům a zákonníkům pomáhal jeden z apo
štolů, aby Pána Ježíše mohli zajmouti, když bude sám,
jen s učenníky svými. ——Již dobře víte, že Pán Ježíš
měl 12 apoštolů; ti milovali jej všickni, až na jednoho,
kterýž jmenoval se Jidáš. Tento nemiloval Pána Ježíše,
stavěl se jen, jako by ho miloval; byl pokrytec. Ale
zdaž věděl Pán Ježíš, že Jidáš zlý jest? Ovšem; ont
viděl i do srdce jeho, a přec byl na něho laskav, jako
na ostatní apoštoly. —- Jidáš nemiloval Pána Ježíše, ou
miloval peníze a byl jich žádostiv; chtěl zbohatnouti,
byl lakomý a také kradl. Apoštolové měli dohromady
jeden měšec a do toho si dávali peníze, když nějaké
obdrželi; z těch peněz kupovali jídlo a jiné věci, kte
rých potřebovali pro sebe i pro Pána Ježíše. Měšec
tento svěřili Jidášovi, aby jej u sebe měl. Ale Jidáš ne

byl poctivý; často ubral těch peněz a schoval si je pro
sebe. Zádný ze svatých apoštolů nevěděl o tom, ale Pán
Ježíš věděl dobře.



— 229 ——

Jidáš míval vždy o to starost, kterak by mu při
bylo peněz; a z této lakotnosti umínil sobě velice hříš
nou a bezbožnou věc, kterou mu ďábel na mysl uvedl
Doslechl se, že by fariseové a zákonníci rádi zajali a
spoutali Pána Ježíše, ale že bojí se lidu. I šel k těmto
nepřátelům Ježíšovým, když pohromadě byli, a řekl jim:
Vy byste rádi zajali Ježíše,_ když by někde byl sám;
chcete mi dáti peníze, zradím-li ho a ukážu-li vám, kde
bude v noci? — Věděltě tento nevěrný apoštol, že tyto
dni bývá Pán Ježíš na hoře Olivetské. — Fariseové od
pověděli: Ano, rádi peníze dáme. A mnoho-li mi dáte?
ptal se Jidáš. Oni pak odpověděli: Třicet penízů stří
brných. — Plný radosti, že tolik peněz obdrží najednou,
řekl Jidáš: Půjdu s vašimi služebníky, až bude Ježíš
samoten, a přivedeme vám jej.

Jidáš navrátil se zase k Pánu Ježíši & dělal, jako
by se nic bylo nestalo; nikomu nic neřekl, a žádný ze
sv. apoštolů také nevěděl, co ten zrádce obmýšlí. Avšak
Pán Ježíš věděl, že Jidáš ho zradí a že již se umluvil
s nepřátely; přece však nechtěl říci Jidášovi o tom,
nedal na sobě znáti, že ví, co se tajně umluvilo.

O čem radili se nyní nepřátelé Pána Ježíše? Koho báli se?
Na čem uradili se konečně? Kdo byl nápomocen, aby Pána. Je
žíše tajně mohli zajmouti? Co řekl Jidáš nepřátelům Ježíšovým?

Mnoho—lipeněz přislíbili mu, zradí-li Pána Ježíše? Věděl-li
Pán Ježíš, že ho zradí Jidáš? Dal na sobě znáti, že to ví?

Jak nevděčný a bezbožný člověk byl tento Jidáš!
Pána a Mistra svého zradil z ošklivého lakomství; pe—
níze byly mu milejší, nežli Pán Ježíš. Tři léta chodil
s Pánem Ježíšem, slyšel jeho svaté učení, viděl zázraky
mnohé a veliké, poznával, že Pán Ježíš jest Syn boží,
— a přece pomáhal k usmrcení “jeho! — Pán Ježíš
ovšem chtěl dobrovolně umříti za nás, a byl by trpěl
a umřel, i kdy by ho Jidáš byl nezradil; ale proto přece



—230—

měl Jidáš hřích tak veliký, jako kdy by Pán Ježíš byl
nechtěl trpěti a umříti.

* A co svedlo Jidáše ke hříchu tolik velikému a
hroznému? ——Lakomství, m. d. On žádal míti mnoho
peněz, a tato žádost jej zaslepila. Již učili jsme se o
někom, kterak jej žádost hříšná zaslepila a ke hříchu
hroznému přivedla. Jakou žádost měl Kain, když ne
náviděl Abela? A kterak napomínal ho Pán Bůh? (str.
103.) Kain měl tu zlou žádost přemáhati a neměl jí
povoliti. A tak podobně Jidáš měl přemáhati svoji žá—
dost po penězích. Kdy by tu žádost byl přemáhal už
dříve, kdy koli se mu zachtělo, bráti z měšce peníze,
byla by se v něm udusila; že ale často té žádosti po
volil, proto přibývalo jí pořáde, až se vzmohla tolik, že
ho vedla ke hříchu tak velice hroznému.

* Podobně, m. d., stává se také jiným lidem; po
volují-li častěji zlé žádosti a dělají-li, čeho se jim chce,
dostanou se časem do hříchů velikých. Z některých
lidí stali se po málu zloději, loupežníci, ano i vražedl
níci. Dokud byli dětmi, bývali mlsni; mlsnost je svá—
děla, aby rodičům anebo jiným lidem vzali peníze, anebo
jiné věci, kterých se jim zachtělo. Že nepřemáhali zlě
žádosti, ale jí povolovali, přibývalo jí pořáde, až se roz—
mohla tolik, že je svedla ke hříchům největším.

* Také ve vás, m. d., leckdy zlá žádost povstává. Ne
zapomínejte nikdy, že jí nemáte povoliti a podle ní dě
lati, ale že poroučí Pán Bůh, abyste ji přemáhaly, aby
ste sobě samým a Pánu Bohu říkaly: Já nechci zlého
činiti, nechci Pána Boha hněvati.

Opakování celé katechese.

Co usmyslili sobě nepřátelé Ježíšovi? Jaký čas
vyvolil sobě Pán Ježíš k utrpení svému? Kam ubíral



—231-—

se Pán Ježíš v neděli před velikonocmi? — Vypravuj
nám, kterak jel Pán Ježíš slavně do Jerusalema. Jaká
pobožnost jest v našich kostelích tu neděli před veliko
nocmi? Jak říkáme té neděli? Na jakou památku máme
neděli květnou?

Kam vešel Pán Ježíš, když byl do Jerusalema při
jel? Jaké lidi tu nalezl? Co učinil Pán Ježíš prodava
čům a penězoměncům? Kterak řekl všem?

Co ještě tu neděli- dělal Pán Ježíš ve chrámě?
Které dni ještě potom učil ve chrámě? Kde býval
přes noc?

Na čem uradili se toho času nepřátelé Pána Ježíše ?
Vypravuj o Jidášovi, co ujednal s nepřátely Ježíšovými?

* Co svedlo Jidáše ke hříchu tolik velikému a

hroznému? Kterak byl by se uchránil toho hříchu? Co
vy také máte činiti, povstává-li zlá žádost ve vás?

27. Poslední večeře. Ustanovení velebné svátosti
oltářní. Poslední řeči Páně u večeřadle.

Na velikonoční svátky museli Židé v každém domě
beránka pěkného zabiti, celého upéci a snísti; jedli pak
toho beránka večer před velikonočními svátky; to byla
svatá velikonoční večeře. Také Pán Ježíš, dokud na
světě byl, každý rok se svými učenníky jedl beránka
velikonočního; ve čtvrtek před smrtí svou byl s nimi při
velikonoční večeři naposledy, a proto se tato večeře
jmenujeposlední.

Ještě za dne ve čtvrtek poručil Pán Ježíš sv. Pe
tru a Janu, aby připravili večeři velikonoční. Sv. Petr
a Jan tázali se: „Kde máme připraviti večeři?“ Pán
Ježíš odpověděl jim: „Jděte do města; potkáte člověka



—232—

se džbánem vody. Jděte za ním do domu, kamž on
vejde, a řekněte hospodářovi (domácímu pánu), že chci
ještě jednou večeřeti s učenníky svými, nežli umru.“

Petr a Jan šli a skutečně potkali vměstě člověka
se džbánem vody. Šli za ním do domu a řekli hospo
dářovi: Pán Ježíš sobě žádá světnice, aby povečeřel s
námi všemi. Hospodář ukázal jim velikou světnici, v
kteréž byl dlouhý stůl a kolem něho sedadla; byl tu
také džbán veliký, umyvadlo na umývání nohou, kalich
na víno a mísy. Potom sv. Petr a Jan opatřili vodu,
Víno, chléb, beránka a čeho ještě bylo třeba k večeři;
a když bylo všecko připraveno, navrátili se k Pánu Je
žíši a pověděli mu, že večeře již připravena jest. I šel
Pán Ježíš se dvanácti apoštoly večer do té světnice,
všickni posadili se za stoly a večeřeli.

Když byli něco pojedli, vstal Pán Ježíš, vzal bílé
plátno a ovázal je jako velikou zástěru kolem sebe;
potom nalil vody do umyvadla, myl nohy apoštolům svým
a otíral je tím plátnem.

Když pak umyi nohy všem apoštolům, posadil se
opět za stůl a řekl jim: „Víte-liž, co jsem vám nyní
učinil? Jsem váš mistr a pán, a přece myl jsem nohy
vaše. Chtěl jsem vás takto naučiti, že máte se milo—
vati, mezi sebou laskavi a ponížení býti, jako já jsem
se ponížil před vámi.“ — Avšak nejen apoštolům, ale
nám všem dal Pán Ježíš naučení, že se nemáme pyšněti
nad jiné lidi, že na každého máme býti laskavi a do—
brotivi.

Také Jidášovi umyl nohy Pán Ježíš. O jak mu
asi bylo líto, že tento již se umluvil s farisey a zradil
Pána svého! Jidášovi ale nic nebylo líto,že tak nevděčné
a falešně se zachoval k Pánu Ježíši; seděl tu mezi 0
statními apoštoly, večeřel s Pánem Ježíšema stavěl se,



—233—

jako by také on miloval jej. Myšlení jeho ale obráceno
bylo jenom na těch třicet stříbrných; nemohl se dočkati,
až je obdrží. To všecko věděl Pán Ježíš, avěděl také,
jaký trest boží na Jidáše čeká; izabolelo jej srdce nad
nešťastným Jidášem, tak že smutným hlasem řekl: „Je
den z vás mě zradí,“ poví o mně mým nepřátelům, aby
mne zajmouti a usmrtiti mohli. ——Slov těchto se ulekli
sv. apoštolé, jeden hleděl na druhého a každý se ptal:
„Jsem-liž já to ?“ Pán Ježíš nepověděl, kdo by ten
zrádce byl; nechtěl Jidáše před ostatními zahanbiti, ale
jenom napomenouti ho chtěl, aby nesplňoval, což byl _fa
riseum slíbil. — Jako ostatní apoštolé ptal se i Jidáš,
jest—lion ten zrádce. Tato nestydatost velice zarmou
tila a také pohněvala Pána Ježíše; bylot viděti, že Ji—
dáš všecken zaslepen jest a že od úmysla svého neu
pustí. Pán Ježíš řekl mu, aby ostatní apoštolé nesly
šeli: „Ano, ty jsi to. Jdi a udělej, co udělati chceš.“
I vstal po chvíli Jidáš ode stolaašel pryč. Kam asi
šel? K fariseum a židovským kněžím oznámit jim, že
Pán Ježíš bude toho večera na hoře Olivetské; řekl jim
také, aby mu dali služebníky a ty že on povede s se
bou na horu olivetskou. — Svatí apoštolové nevěděli,
kam jde Jidáš; domnívali se, že ho Pán Ježíš poslal
něco koupit aneb rozdat peněz mezi cbudé.

Kdy večeřel Pán Ježíš naposledy s učenníky svými? Kte—
rým apoštolům poručil, aby připravili večeři velikonoční? Vy
pravu;, kterak nalezli světnici k večeření? Co vše bylo v té
světnizi? Co připravili oba ti sv. apoštolé? S kým šel potom Pán
Ježíš ( večeři velikonoční? .

Co činil Pán Ježíš, když byli něco pojedli? Kterak při

pravil se k umývání nohou? Cp řekl Pán Ježíš potom, když byl
všem ipoštolům nohy umyl? Cemu je chtěl takto naučiti? Jaké
naučení dal nám všem?

Pověděl-li Pán Ježíš apoštolům, že Jidáš ho zradí? Co jen
povědil jim? Co řekl zvlášť Jidášovi? Kam odešel potom Jidáš?



2. Když povečeřeli, tu ještě učinil Pán Ježíš něco,
o čem žádný člověk na celém světě ani pomysliti ne—
mohl. A co to bylo? — Vzal chléb do rukou svých,
požehnal ho, obětoval Pánu Bohu, rozlámal na kousky
a podával apoštolům svým, řka: „Vezměte a jezte, to—
tot jest tělo mé, které za vás vydáno bude“ na smrt.
„To čiňte na mou památku.“ A všickni sv. apoštolové
nábožně přijali posvěcený chléb; avšak nebyl. to již
chléb, bylo to tělo Pána Ježíše, nebot Pán Ježíš pro
měnil chléb ve své tělo.

A potom zase vzal do ruky kalich s vínem, pože
hnal ho také, obětoval Pánu Bohu apodal apoštolům,
řka: „Pijte z tohoto všickni; totot jest krev má nového
zákona, která za vás a za mnohé vylita bude na odpuš—
tění hříchů. To čiňte na mou památku.“ A nyní každý
sv, apoštol napil se posvěceného vína; avšak nebylo to
již víno, byla to krev Pána Ježíše, nebot Pán Ježíš
proměnil víno ve svou krev, podobně, jako byvianně
galilejské proměnil vodu ve víno.

Když řekl Pán Ježíš o chlebě: „toto jest tělo mé,“
o víně pak: „toto jest krev má,“ přidal na konec ještě:
„To čiňte na mou památku.“ Takto jim dovolil & po
ručil, dal jim moc, aby na jeho památku činili, což on
sám nyní učinil. A co učinil Pán Ježíš? Není—li
pravda, že proměnil chléb ve své tělo a víno ve svou
krev, že obětoval obojí Pánu Bohu a dával apoštolům?
Co tedy měli též apoštolové činiti? Ano, Pán Ježíš do
volil a poručil jim, dal jim moc, aby proměňovali chléb
a víno v jeho tělo a krev, aby obětovali Pánu Bihu a
dávali věřícím. A svatí apoštolové, dokud na světě živi
byli, posvěcovali chléb a víno, proměňovali je v ;ělo a
krev Pána Ježíše, obětovali Pánu Bohu, jedli 1 pili
sami & dávali také věřícím křesťanům, zrovna tak,jako



—235—

jim Pán Ježíš dával při poslední večeři. A to, m. d.
posud nepřestalo; až do dneška proměňují kněží v ko
stele při mši svaté chléb a víno v tělo a krev Pána
Ježíše, obětují je Páuu Bohu, požívají samiadávají věří
cím požívati. Když kněží obětují tělo a krev Pána Ježíše,
jest to mše svatá; když křesťanépožívají těla ikrve
Pána Ježíše,jest to svaté přijímání.

Na poslední večeři a na všecko, co se tu stalo,
vzpomínáme si každý rok obzvláště ve čtvrtek před ve—
likonočnímisvátky; říkámemu Zelený čtvrtek.

00 učinil Pán Ježíš, když povečeřeli? Co řeklo chlebě?
Co učinil s vínem? Co řekl o víně? Byl-li ten chléb ještě sku—
tečný chléb? Co byl? Kterak proměnil Pán Ježíš chléb? A by
lo-li to víno ještě víno? Co bylo nyní v kalichu? Kterak pro
měnil Pán Ježíš víno? Jaká slova přidal ještě Pan Ježíš o chle
bě & víně? Jakou moc dal tehdy sv. apoštolům? Zdaž apoštolo
vé proměňovali chléb a víno? A komu dávali požívati? Kdo až
do dneška proměňuje chléb a víno v tělo a krev Pána Ježíše?
Co jest to, když kněží obětují Pánu Bohu tělo a krev Pána. Je
žíše? Co jest to, když křesťané požívají těla i krve Pána Ježíše?

Kterého dne si zvláště vzpomínáme na poslední večeři?
Jak říkáme tomu čtvrtku?

Když rodičové majíumříti, dávají dětem svým na-_
pomenutí, aby se spolu dobře srovnávaly,jeden druhého
milovaly, na Pána Boha vždycky pamatovaly; loučí se
s nimi a rozdávají mezi ně všecko, což mají, i ty nej
vzácnější věci, každému zanechávají něco na památku.
Tak učinil i Pán Ježíš při poslední večeři; jako dobrý
otec napomínal apoštolů svých, aby se milovali, loučil
se s nimi a rozdal mezi ně, což měl. Pán Ježíš neměl
bohatství, neměl peněz, domů, polí; ale měl nejsvětější
tělo a nejsvětější krev, a to tělo a tu krev dal apošto—
lům i nám všem, abychom vždycky pamatovali, že umřel
za nás, že tělo své a krev svou na kříži obětoval Bohu
Otci za všecky lidi a za všecky hříchy lidské. -- Jak



—236 -—

dobrotivý jest Pán Ježíši Vzpomínejte často, m. d.,
zvláště v kostele na mši svaté, kterak Pán Ježíš při
poslední večeři s apoštoly svými se loučil a jich napo.
mínal;radujte se také, že na mši svaté a v nejsv.svá
tosti oltářní za nás se obětuje a nám těla svého akrve
své požívati dává, abychom se jistě do nebe dostali.

3. * Po přijímání těla i krve Pána Ježíše bylo již
také po večeři ; potom již ničeho nejdli. Na poděkování
Pánu Bohu zazpíval Pán Ježíš s apoštoly svatou píseň.
Tak i nábožní křesťané před jídlem a po jídle buďto
říkají modlitbu, anebo zpívají sv. píseň.

* Když dozpívali, řekl Pán Ježíš: „Synáčkové, už
jen malou chvíli budu s vámi. Kam já jdu, vy ještě
nyní nemůžete přijíti.“ Sv. apoštolové nesrozuměli, že
mluví Pán Ježíš o smrti své. Sv. Petr ptal se: „Pane,
kam jdeš ?“ Pán Ježíš odpověděl mu: „Kam já jdu,
nemůžeš ty nyní za mnou.“ Sv. Petr odpověděl: „Pane,
proč bych nemohl jíti za tebou? Já život svůj za tebe
dám.“ Pán Ježíš řekl mu: „Ty že za mne život dáš?
Jistě, pravím tobě: Nežli kohout po druhé zazpívá, ty
mne třikráte zapřeš, řekneš třikráte, že mne ani neznáš.
Ano, všickni, tak řekl i ostatním apoštolům, opustíte
mne a budete, jako byste ani nevěřili, že já Syn boží
jsem a zaslíbený Mesiáš“ Svatý Petr nemohl si ani
pomysliti, že by také on měl opustiti Pána Ježíše; pro
tož i řekl: „A kdy by tě všickni opustili, já tě neOpu
stím, nepřestanu se k tobě znáti; kdy bych ido žaláře
měl jíti s tebou a třebas i umříti, nezapřu tebe.“ A
také ostatní apoštolé tak mluvili, jako sv. Petr.

* Naposledy pozdvihl Pán Ježíš svých očí k nebi a
modlil se hlasitě k Bohu Otci překrásnou modlitbu; vté
prosil obzvláště za svaté apoštoly, aby se mezi sebou
dobře srovnávali.



--—237 -

* Proč Pán Ježíš & sv. apoštolé zpívali svatou píseň po
večeři? Co řekl Pán Ježíš apoštolům, když dozpívali? Co ptal
se sv. Petr? Co mu odpověděl Pán Ježíš? Co potom řekl sv.
Petr? A co řekl mu na to Pán Ježíš? Co řekl o všech apošto
lích? Co nyní zase odpověděl sv. Petr? A co také ostatní apo
štolé říkali? Za co se modlil Pan Ježíš ještě naposledy po večeři?

Opakování celé katechese.

Kdy večeřel Pán Ježíš naposledy s učenníky svými?
Vypravuj nám o tom, kterak sv. Petr a Jan připravili
večeři.

Vypravuj nám, kterak Pán Ježíš myl nohy sv. apo
štolům. Co řekl Pán Ježíš potom, když byl všem apo
štolům nohy umyl? Čemu nás chtěl takto naučiti?

Vypravuj1 kterak Pán Ježíš mluvil o zrádci Jidá
šovi. Co řekl zrádci Jidášovi? Kam odešel potom Jidáš?

Co učinil Pán Ježíš po večeři? Vypravuj, co uči
nil s chlebem a co s vínem? Co byl potom chléb? Co
bylo potom víno?

Jakou moc dal Pán Ježíš apoštolům při poslední
večeři? Zdaž proměňovali apoštolové chléb avíno? Ko
mu dávali požívati? Kdo až posud proměňuje chléb a
víno v tělo a krev Pána Ježíše?

Co jest to, když kněží obětují tělo a krev Pána
Ježíše Bohu Otci? Co jest to, když křesťané požívají
těla i krve Pána Ježíše? Kterého dne zvláště vzpomí
náme na poslední večeři?

* Co řekl Pán Ježíš apoštolům, když po večeři
dozpívali svatou píseň? Vypravuj, co svatý Petr se ptal
& co sliboval? Co předpověděl Pán Ježíš oPetrovi? Co
předpověděl o druhých apoštolích? Zač prosil po ve
čeři naposledy Pána Boha?



_—238 _

28. Ježíš na hoře olivetské. Zajetl ieho.

l. * Co Pán Ježíš od narození svého až do po
slední večeře činil, to všecko jen proto činil, aby nás
vykoupil; protož i říkáme, že Pán Ježíš 33 let konal
vykoupení naše. Ode čtvrtka po večeři nastala doba,
kdy Pán Ježíš naše vykoupení d o k o n ati chtěl, že se
umučiti nechal a na kříži umřel. A skutečně Pán Ježíš
dokonal vykoupení naše svým umučením a svou smrti
na dřevě kříže. O tom se nyní učiti budeme.

Když byl Pan Ježíš ukončil svoji modlitbu po ve—
čeři, odešel s apoštoly svými z té světnice a šel s nimi
zase na horu olivetskou. Na hoře olivets ké po
čalo se umučení Páně. Tato hora jest blízko
města Jerusalema a jmenuje se oliv e ts ká. proto, že
byla porostlá stromy olivovými neb olejovými. Stromy
olivové neb olivy mají ovoce, z kterého se vytlačuje olej.
U nás říkáme mu dřevěný olej.

Na hoře Olivetské byla veliká zahrada. Když došli až
kté zahradě, zanechal Pán Ježíš osm apoštolů hned na
kraji, aby tu na něho čekali, a s třemi vešel do zahrady;
byli to Petr, Jakub aJan. Vzahradě počalbýti Pán Ježíš
velice smuten a úzkost veliká na něho šla: i řekl třem
učenníkům: „Smutna jest duše má až k smrti, až bych
zármutkem umřel; pozůstaňtež na tomto místě, nespěte,
ale modlete se; já. také budu se modliti.“ -— Proč
asi byl smuten Pán Ježíš, proč úzkost veli
ká. i strach na něho přišly? Učilijsmese,(str.
83.) kterak Adam a Eva se báli astrachem třásli, když
byli v ráji zhřešili; také zlý Kain (str. 105.) se všude
bál a strachem se třásl, protože měl na sobě hřích ve
liký. Ale Pán J ežíš nikdy nezhřešil; p r o č o n s e b a ],
proč on měl úzkost a strach? ——Protoženás



—239—

vykoupiti chtěl, vzal na sebe Pán Ježíš hříchy všech
lidí, co jich od počátku světa bylo a co jich bude až
do akonání světa. A protože vzal na sebe hříchy všech
lidí, byl před Pánem Bohem tak, jako by sám byl vše
chny ty hříchy spáchal, co jich kdy na světě bylo a
bude. Pro hříchy všech lidí přišel na něho zármutek,
úzkost a strach. Pán Ježíš dobře věděl, jak velice jest
každý hřích ošklivý a Pánu Bohu protivný, a že Pán
Bůh trestá hříchy; pro naše hříchy přišel zármutek a
úzkost na Pána Ježíše, tak veliký zármutek a tak ve
liká úzkost, že pravil: Smutna jest duše má až ksmrti,
až bych zármutkem umřel.

Aco učinil Pán-Ježíš ve svém zár
mutku? Snad plakala naříkal? Nikoli. On věděl, že
Pán Bůh nejlépe může potěšiti smutného; poodešel od
tří apoštolů, pokleknul a modlil sekPánu Bohu: „Otče
můj, chceš-li, učiň, abych tolik trpěti nemusel; avšak
ne má vůle, nýbrž tvá se staň,“ ne jak bych já chtěl,
ale jak ty chceš.

Když se byl pomodlil, navrátil se ke třem apo
štolům, a spatřil, že spí; vzbudil je a napomenul jich,
aby se modlili. Potom zase navrátil se na předešlé mí
sto a modlil se jako prvé; když pak podruhé přišel k
apoštolům, oni zase spali. Napomínal jich, aby se me
dlili; ale oni byli tolik rozespalí, že ani promluviti ne
mohli. I nechal jich, odešel po třetí na to místo, mo
dlil se jako prve, a přišla na něho taková úzkost, že
se krví potil; krev jeho kapala na zem. Pán Bůh ne
opustil Pána Ježíše v úzkosti jeho ; poslal z_ nebe an
děla, a ten potěšil a posilnil ho, aby všecko utrpení
přestál.

Nyní zase povstal Pán Ježíš, šel ke třem apošto
lům, probudil je a řekl jim: „Vstaňte, půjdeme; Jidáš



—24O —

zrádce, blízko jest.“ V tom již vcházeli do zahrady vo
jáci a služebníci s lucernami, meči akyji(holmi, oklest
ky); Jidáš šel napřed, vedl je. Poslali je tam fariseové
a židovští kněží, aby Pána Ježíše spoutali a do Jeru
salema přivedli. Aby pak vojáci a služebníci Pána Je
žíše poznali, řekl jim na cestě Jidáš: Kterého políbím,
ten jest to, kterého máte spoutati a do Jerusalema při
vésti.

Když vešli vojáci a služebníci s Jidášem do za
hrady, šel jim Pán Ježíš naproti. Jidáš dělal se, jako
by velikou radost měl, že Pána Ježíše vidí, příblížil se
k němu, políbil ho ařekl: „Zdráv buď, mistře“! — Jaká
to hanebnost milé dítky! Jidáš stavěl se, jako by Pána
Ježíše velice miloval, a zatím ho nelíbal z lásky, ale
aby vojáci věděli, koho zajmouti mají. Byl to pokrytec
ohavný. — Pán Ježíš zarmoutil se z takové hříšnosti
Jidášovy a řekl jemu: „Příteli, nač přišeljsi? Políbením
zrazuješ mne?“

Pán Ježíš byl by mohl utéci anebo najednou zmi—
zeti, se ztratiti, že by nikdo byl o něm nevěděl. Ale
on chtěl dobrovolně umříti za hříchy naše. I šel zrovna
k vojákům a služebníkům a ptal se jich: „Koho hle—
data“? Oni odpověděli: „Ježíše Nazaretského.“ I řekl
jim Pán Ježíš: „Já jsem Ježíš Nazaretský.“ Sotva že ta
slova promluvil, ulekli se vojáci a služebníci tolik, že
omdleli a upadli. Nyní byl by Pán Ježíš velmi snadno
utéci mohl i se všemi apoštoly; ale on sám zvolil sobě
čas velikonočních svátků, aby trpěl a umřel za nás.

Když vojáci a služebníci zase k sobě přišli, ptal
se jich Pán Ježíš po druhé, koho hledají, a oni zase
odpověděli: „Ježíše Nazaretského.“ Nyní řekl jim Pán
Ježíš: „Já jsem to.“ Mne můžete spoutati, ale učenníků
mých nechte odejíti. Potom nechal se spoutati silnými



—241—

provazy a byl veden do Jerusalema. Apoštolové všickni
rozutíkali se.

Když vojáci se dostali s Pánem Ježíšem do Jeru
salema, byla již noc. Nepřátelé Pána Ježíše'nešli spat,
aby svůj hříšný úmysl vykonati mohli; Pán Ježíš také
nespal, aby za nás trpěl a nás vykoupil. — Nešťastný
člověk takový, kterýž i noc vynakládá, aby zlé věci činil
a Pána Boha hříchem urážel; i v noci vidí Pán Bůh,
nikdo se před ním ukrytí ani zlých skutků svých utajiti
nemůže. A štastný člověk ten, který také noc vyna
kládá, aby se Pánu Bohu modlil, nemocným sloužil,
anebo jiné dobré věci konal. —- Dítky milé, kdykoli
se v noci probudíte, vzpomínejte na ubohého Pána Je
žíše, kterak na hoře Olivetskéúzkost trpěl, krví se potil,
od Jidáše zrazen, Od vojáků spoután- a do Jerusalema
veden byl. V noci ďábel nejvíce svádí ke hříchu, po—
kouší nás; kdo ale vzpomíná na horu olivetskou a na
Ježíše zarmouceného pro naše hříchy, ten ubrání se po
kušení zlého a k tomu ďábel snadno přistoupiti nemůže.

* Kolik let konal Pán Ježíš naše vykoupení? Kterak do
konal Pán Ježíš naše vykoupení? Kde počalo se umučení Páně?

Kam odešel Pán Ježíš po modlitběsapoštoly? Kde jest hora
olivetská? Proč jmenuie se tak? Kolik apoštolů nechal Pán Ježíš
před zahradou? S kterými třemi vešel do zahrady? Co řekl k
těmto třem apoštolům? Proč měl Pán Ježíš zármutek, úzkost a
strach? Kterak modlil se Pán Ježíš k Bohu Otci? Kolikráte
se tak modlil? Kterak potil se Pán Ježíš v úzkosti své? Koho
mu poslal Pán Bůh? Proč poslal mu anděla z nebe?

Co řekl Pán Ježíš apoštolům, když po třetí přišel k nim?
Kdo v tuto chvíli vcházel do zahrady? 00 řekl Jidáš po cestě
služebníkům? Kterak promluvil Jidáš k Pánu Ježíši? Co mu od
pověděl Pán Ježíš? Kterak ptal se Pán Ježíš služebníků? Co
stalo se s nimi, když Pán Ježíš řekl, že on to jest? Kterak ptal
se jich po druhé? Co nyní jim řekl? Co učinili služebníci s
Pánem Ježíšem? Co všickni apoštolové učinili? Kam vedli Pána

16



——242 —

Ježíše s hory Olivetské? Který den stalo se to všecko na. hoře
Olivetské?

Opakování celé kateehese.

* Kolik let konal Pán Ježíš vykoupení naše? Kte
rak dokonal Pán Ježíš naše vykoupení? Kde počalo se
umučení Páně? Kterého dne?

Kam odešel Pán Ježíš od poslední večeře? Vypra
vuj, kde jest hora olivetská a proč se. tak jmenuje.
S kterými apoštoly šel Pán Ježíš do zahrady? 00 jim
řekl, nežli od nich poodešel? Proč měl Pán Ježíš úzkost
a zármutek? Kterak modlil se k Bohu Otci? Kolikráte
modlil se tak? Koho poslal Bůh k Pánu Ježíši, když
se po třetí modlil? Vypravuj, co dělali tři apoštolé
zatím, co se modlil Pán Ježíš. Co řekl Pán Ježíš apo—
štolům, když po třetí přišel k nim? Vypravuj, kdo nyní
do zahrady vešel. Vypravuj o Jidášovi, co řekl služe
bníkům a co Pánu Ježíši. Vypravuj, kterak Pán Ježíš
mluvil se služebníky. Co učinili vojáci s Pánem Ježí—
šem? Co učinili potom všickni apoštolé? Kam vedli
Pána Ježíše s hory Olivetské?

29. Pán Ježíš v domě Annáše a Kaifáše. Petr

zapřel Ježíše. Jidáš sobě zoufal.

]. Fariseové, židovští kněží a mnozí starostové
(radní a výborově města Jerusalemského) čekali dychtivě
v domě nejv. kněze Kaifáše, až vojáci přivedou Pána
Ježíše. Když tito s ním do města se dostali,

* zavedli ho nejprve k Annášovi. Annáš býval nej—
vyšší kněz židovský; tenkráte sice již nebyl nejvyšším
knězem, ale přece byl u Židů ve vážnosti veliké, zvláště



—243—

u těch, kteří byli nepřátelé Pána Ježíše. A poněvadž
dům Annášův byl při cestě, kudy se šlo ke Kaifášovi,
zavedli vojáci Pána Ježíše nejprve k Annášovi.

* Annáš počal se vyptávati Pána Ježíše, co kázal a
jaké učenníky měl. Pán Ježíš věděl dobře, že by mu
Annáš věřiti nechtěl, když by pravdivě řekl: Já jsem
učil, co mně Bůh Otec kázati poručil; a protož odpo
věděl Annášovi: „Kázal jsem veřejně a nikdy neučil
jsem tajně a skrytě; chceš-li věděti, čemu jsem učil,
ptej se těch, kteří mne slýchali.“ Po těch slovech je
den služebník, aby se Annášovi zalíbil, dal Pánu Ježíši
poliček, udeřil jej přes tvář a řekl: „Tak odpovídáš nej
vyššímu knězi“? Jiný člověk byl by se hněvem rozpálil
nad takovou nespravedlností, že bez příčinyudeřen jest;
ale Pán Ježíš tiše a mírně pravil služebníkovi: „Pakli
jsem zle mluvil, pověz, co zlého to bylo; mluvil-li jsem
ale dobře, proč mne tepeš (biješ)“? I nevěděl služeb
ník, co by odpověděti mohl; neboťjen proto uhodil Pána
Ježíše, aby se nejvyššímu knězi zalíbil. — Annáš nene
chal Pána Ježíše dlouho ve svém domě, ale odevzdal ho
vojákům, kteří

vedli jej ku Kaifášovi, kdež čekali nejhorší ne—
přátelé na něho. Kaifáš byl toho času nejvyšší kněz
a proto se v jeho domě shromáždili ti, kteří Pána
Ježíše na smrt odsouditi chtěli. —- Nepřátelé tito věděli
dobře, že Pán Ježíš ničeho nezavinilazlého nic neučinil,
proč by ho na smrt odsouditi mohli; chtěli však, aby
se přece zdálo, že ho spravedlivě odsoudili. Co tedy
učinili, aby zakryli svou nespravedlnost?
Přemluvili některé lidi zlé a dali jim peníze, aby ne
pravdu žalovali a svědčili na Pána Ježíše. Byli to ža
lobníci a svědkové křiví. Ale tito lháři mluvili každý
jinak, řeč jejich nesrovnávala se; sami kněží na

16*



—244—

hlíželi, že by na tyto žaloby nemohli Pána Ježíše ke
smrti odsouditi.

Co tedy udělali, aby přece nějakou zá—
minku měli, pro kterou by Pána Ježíše od
soudili? Kaifáš povstal, postavil se proti Pánu Je
žíši a otázal se ho hlasem vysokým takto: „Zaklínám
tě skrze Boha živého, abys nám pověděl, jsi-li ty Kri
stus, Syn boží?“ Kaifášovi dobře bylo povědomo, že
Pán Ježíš často sebe nazýval Synem božím, aproto my
slil sobě: řekne-li nyní také: Já jsem Syn boží, tu my
řekneme, že se rouhá Bohu, a za to že smrti zasluhuje.
Pán Ježíš věděl, proč takto se ho táže Kaifáš; “Věděl
dobře, že odsouzen bude na smrt, přizná—lise, že Syn
boží jest. Avšak nemohl a nechtěl zapříti pravdya od
pověděl: „Ano, tak jest; já jsem Syn boží.“

Kaifáš dělal se, jako by velice zarmoucen byl těmi
slovy Pána Ježíše; i roztrhl roucho své, na znamení ve
likého zármutku, a řekl k ostatním: „Roubal se Bohu;
nač ještě potřebujeme svědků? Sami jste slyšeli rouhání
jeho. Co se vám zdá'P“ čeho zasluhuje za hřích ta
kový? A všickni hned volali: „Hoden jest smrti.“ —
Pán Ježíš to všecko tiše poslouchal a nepromluvil ani
slova. —

Když byli Pána Ježíše odsoudili na smrt, ještě ho
tupili; nadávali mu nejhorších, vysmívali se mu a pli
vali mu do obličeje. Potom jej odevzdali vojákům, aby
na něho pozor dávali až do rána, sami pak odešli do
mů. Vojáci odvedli Pána Ježíše přes dvůr do vězení,
a všelijak sužovali ho; někteří plivali ve tvář jeho a
bili jej do hlavy ; někteří zakrývali mu oči rukou, dá
vali mu poličky a s posměchem říkali: „Hádej Kriste,
kdo tě udeřil?“.Co nejhoršího kterému na mysl přišlo,
to všecko dělali Pánu Ježíši, a žádný neměl s ním útr



—245—

pnosti a milosrdenství. Pán Ježíš pak ani slova nepro
mluvil a proti těm nezbednostem nebránil se; byl tichý
jako beránek a neotevřel úst svých.

Ke komu vedli vojaci Pana Ježíše, když se s ním do Je
rusalema byli dostali?

* Kdo byl tento Annaš? Na co vyptával se Annaš? Co
mu odpověděl Pan Ježíš? Co učinil jeden služebník Panu Ježíši?
Co mu řekl Pan Ježíš? Ke komu vedli Pana Ježíše od Annáše?

Kdo byl Kaifáš? Kdo se shromáždil v domě Kaifášově?
Jaké žalobníky a svědky měli proti Panu Ježíši? Kterak tazal
se Pana Ježíše Kaifáš? Co mu odpověděl Pan Ježíš? Proč Kai
fáš roztrhl roucho své? Co řekl k ostatním? Kterak volali vši—
ckni? Kterak tupili Pana Ježíše? Komu odevzdali jej potom ?
Kam vedli jej vojáci? Kterak sužovali ho? Jak to všecko sná
šel Pan Ježiš?

2. Když Pána Ježíše vedli s hory Olivetské do Je
rusalema, rozutíkali se všickni apoštolé, i svatý Petr,
který tolik ujištoval, že neopustí Pána Ježíše, ani kdy
by spolu s ním umříti měl. Že ale miloval Pána Ježíše
velice, pravil sám k sobě: „Půjdu za nimi, abych viděl,
co se s Pánem Ježíšem stane.“ I vešel do domu Kai—

fášova. Na dvoře byli vojáci, služebníci a jiní někteří
lidé; tam udělali sobě oheň a hřáli se, nebot bylo zima.
Svatý Petr se přiblížil k ohni, aby se ohřál. Zatím sou
dili židovští kněží a starostové Pána Ježíše, jakož jsem
vám již vypravoval. Co svatý Petr stál při ohni, přišla
jedna děvečka, podívala se na sv. Petraařekla: „Tento
také býval s Ježíšem, jest učenník jeho.“ Svatý Petr
se ulekl, že by ho také spoutali a zabili; v strachu
svém zapřel Pána Ježíše a řekl: „Ženo, co mluvíš? Ne
znám ho, nejsem učenník jeho.“

Po malé chvíli odešel sv. Petr od ohně a kohout
ponejprv zazpíval. Blízko u vrat potkala sv. Petra jiná
děvečka a řekla: „Jistě ty jsi také učenník Ježíšův.“
A Petr opět zapřel, a ještě i přísahal, že Pána Ježíše



-—246—

ani nezná. — Potom navrátil se zase k ohniarozmlou
val s ostatními služebníky a vojáky. Ale někteříznich
upamatovali se, že viděli Petra v zahradě olivetské; i
přistoupili k němu a křičeli: „My víme, že jsi učenník
Ježíšův“ A jeden i řekl: „Já viděl jsem tě večer vza—
hradě s Ježíšem“ — Avšak Petr zaříkal se a přísahal,
že není učenník Ježíšův, že Pána Ježíše ani nezná.
— Sotva že Petr po třetí zapřel Pána Ježíše, zazpíval
kohout po druhé.

V tom vedli vojáci Pána Ježíše a on se ohlédnul
na Petra smutně. Svatý Petr se nyní rozpomenul, co
mu byl Pán Ježíš předpověděl, řka: „Nežli kohout dva—
kráte zazpívá, ty mne třikráte zapřeš.“ I poznal Petr
své provinění, poznal, jak velice zhřešil, že Pána svého
zapřel; zmocnila se ho lítost veliká, všecken zarmou—
cený a sklíčený odešel ze dvora i plakal hořce.

Svatý Petr dopustil se hříchu velikého; ale nezů—
stal ve hříchu svém, litoval ho a mnoho se modlil, aby
mu Pán Bůh odpustil. Lítost jeho trvala až do smrti;
vzpomínal často, že třikráte zapřel Pána Ježíše, a při
každém vzpomenutí plakal. — Mějte sv. Petra za pří
klad. Když byste přišly na místo, kdež nehodní lidé
anebo zlé děti jsou, odejděte ihned odtud; když byste
pak přece zapomněly hned odejíti a něco zlého byste
mezi takovými dětmi promluvily neb učinily, — vzpo
meňte potom na Pána Boha, odejděte ztakového místa,
jako sv. Petr odešel, litujte toho, čím jste Pána Boha
rozhněvaly, proste ho, aby vám odpustil, a polepšete se
z chyby své a hříchu svého.

Který apoštol také vešel do domu Kaifašova? Proč vešel tam
sv. Petr? Kdo byl na dvoře v domě Kaifašově? Kolikráte zapřel
sv. Petr Pana Ježíše? Kterak ho zapřel? Proč nechtěl se při—
znati svatý Petr, že jest učennlk Pána Ježíše? Co stalo se, když



—247—

Petr po třetí zapřel Pána. Ježíše? Na co si vzpomněl sv. Petr,
když se na něho Pán Ježíš ohlédnul? Litoval-li hříchu svého?

Co máte činiti, když byste mezi zlé lidi přišly? A co
máte činiti, když byste mezi zlými něco zlého byly promluvily
neb učinily?

3. Také Jidáš dozvěděl se brzy, že Pán Ježíš na
smrt odsouzen jest. Nyní teprvé probudilo se v něm
svědomí, on zhrozil se hříchu svého, a strachem nára
mným celý se třásl. Svědomí vyčítalo mu: Ty jsi zradil
Pána svého, vydal jsi ho na smrt; ó jak velice hříšný
a zlý jsi! Nic netěšily ho peníze, kteréž byl obdržel,
zdálo se mu, jako by ho pálily, a každý ten peníz jako
by mu vyčítal hrozný jeho hřích. Nespal celou noc,
hněval se sám na sebe i na ty, kteří mu dali peníze;
zlé svědomí sužovalo a děsilo jej; sám před sebou byl
by chtěl utéci a nemohl. V pátek časně ráno, sotva že
se udělal den, vzal Jidáš těch třicet stříbrných a šel
do chrámu mezi kněze židovské, vracel jim peníze a
řekl: „Zhřešil jsem; zradil jsem nevinného“; jsem při—
čina, že nevinný Ježíš na smrt odsouzen jest. Ale ži
dovští kněží ani peněz přijmouti ani s Jidášem mluviti
nechtěli; jen krátce odpověděli mu: „Co nám do toho?
ty sobě za to odpověz“ — Tak, m. d., ještě posud dě
lávají lidé zlí; když někoho ke hříchu svedli a ten po
tom si naříká, odpovídají mu: Co nám do toho? .Proč
uposlechl jsi nás? Nyní my tobě pomoci nemůžeme,
sprav si to sám, jak můžeš a chceš.

A co nyní učinil Jidáš? Rozhodilpeníze po
zemi v chrámu, spěšně obrátil se a utíkal za město ven a tu
na jednom stromě oběsil se; a když už mrtev byl, roz
puklo se tělo jeho a vnitřnosti všecky vykydly se na
zem. — Takový hrozný konec vzal Jidáš.

* Jidáš sobě zoufal; out nevěřil, že by mu Pán
Bůh odpustil jeho hřích & také neprosíl za to. A že



—248—

sobě zoufal, nového hříchu velikého se dopustil. Jidáš
neměl sám sebe usmrtiti, ale měl učinitijako svatý Petr.
Kdy by Jidáš byl činil pokání, t. j. kdy by svého hří—
chu byl litoval, Pána Boha za odpuštění prosil a se
opravdu polepšil, jistě byl by mu Pán Bůh odpustil;
nebot Pán Bůh jest nejvýš milosrdný, odpouští nám hří
chy naše, činíme-li pravé pokání. Ale Jidáš nečinil po
kání; jako někdy Kain sobě myslil, že mu Pán Bůh
odpustiti nemůže a nechce, tak myslil sobě také Jidáš
a usmrtil se.

* Považte, m. d., kam přivedlo Jidáše lakomství,
a co mu platny byly peníze, kterých nabyl hříšně. Pa—
matujte si, m. d., že jen takové peníze a věci Pán Bůh
požehnává, kteréž nám někdo sám od sebe daroval aneb
kterých jsme sobě zasloužili za svou práci a službu.

Jak bylo Jidášovi, když dozvěděl se, že Pán Ježíš na smrt
odsouzen jest? Kterak vyčítalo mu svědomí? Těšily ho ještě pe
níze, kteréž byl obdržel? Kam šel Jidáš v pátek časně ráno ?
Co řekl kněžím ve chrámě? Co mu kněží odpověděli? Co učinil
potom s penězi? Jaký hrozný konec vzal Jidáš?

* Proč zoufal sobě Jidáš ? Byl by Bůh také Jidášovi od
pustil? Kdy byl by odpustil Pán Bůh Jidášovi? Jaký jest Bůh,
protože nám odpouští naše hříchy, činíme-li pokání?

Opakování celé katechese.

Ke komu v Jerusalemě vedli vojáci Pána Ježíše
nejdříve?

* Na co vyptával se Annáš? Co mu odpověděl
Pán Ježíš? Vypravuj o služebníkovi, kterýž udeřil Pána
Ježíše. Ke komu vedli Pána Ježíše od Annáše?

Kdo shromáždil se uKaifáše? Vypravuj o křivých
žalobnících a svědcích! Vypravuj, kterak tázal se Pána
Ježíše Kaifáš, a co mu Pán Ježíš odpověděl. Co řekl
potom Kaifáš? Co všickni ostatní?



—-249—

Kterak tupili potom Pána Ježíše? Kam vedli jej
vojáci? Kterak sužovali ho?

Kde byl svatý Petr v ten čas, co Pána Ježíše sou
dili? Vypravuj, kterak svatý Petr třikráte zapřel Pána
Ježíše. Kdy poznal Petr provinění své? Kterak litoval
hříchu svého?

Vypravuj, co Jidáš ráno v pátek řekl a učinil ve
chrámě. Co potom, když byl peníze rozhodil.

* Proč zoufal sobě Jidáš? Kdy byl by Bůh také
Jidášovi odpustil?

30. Pán Ježíš od Pilátá vyslýchán; bičován a
trním korunován; konečně svy'm nepřátelům vydán.

1. Židé již odsoudili Pána Ježíše na smrt; ale
přece zabiti ho nesměli, dokud by k tomu nesvolil také
nejvyšší světský pán čili vladař zemský. Toho času byl
v Jerusalemě nejvyšším pánem čili vladařem na místě
císařePontský Pilát. A proto záhy ráno v pátek
sešli se “u Kaifáše ti všickni, kteříž byli v noci odsou
dili Pána Ježíše, a vedli jej spoutaného kPilátovi. Pilát
byl pohan; neznal Pána Ježíše a myslil sobě, že to ně
jaký Žid jest. I tázal se Židů: Co máte proti němu?
co zlého učinil? A Židé žalovali na Pána Ježíše křivě

(falešně), že bouří lid, že zapovídá císaři daně platiti,
a že 'sám se dělá židovským králem.

Pilát odvedl s sebou Pána Ježíše do jednoho po
koje a tu ptal se ho: „Jsi-li ty král?“ Pán Ježíš odpo—
věděl mu: „Ano, já jsem král, ale ne jako jiní králové;
já jsem proto přišel na svět, abych lidi vyučil pravdě.“
Ještě na jiné věci tázal se Pilát a poznal, že Pán Ježíš
nevinen jest a že jenom ze závisti a nenávisti na něho
Židé žalují. A protož i řekl přede všemi: „Já na něm



——250—

viny nenalézám;“ nemohu trestati ho, ani na smrt od
souditi. Ale Židé znova křičeli ažalovali na Pána Ježíše,
ale on ani jedním slovem nebránil se proti žalobám
jejich. I řekl mu Pilát: „Slyšíš—li,jak na tebe žalují?
Proč neodpovídáš a se nehájíš ?“ — Pán Ježíš ale ani
teď ničeho neodpověděl, čemuž se Pilát velice divil.

Pilát byl by rád propustil Pána Ježíše, ale bál se
židů, že by se vzbouřili. 1 řekl jim po druhé: „Ježíš ne
učinil, z čeho naň žalujete, jest nevinen. Propustím ho
tedy, ale dám ho dříve zmrskati.“ — Pilát sám řekl, že
viny na něm nenalézá, a přece chtěl ho dáti bičovati;
myslil sobě, že židé budou Spokojení. bude-li Pán Ježíš
bičován, a že již potom nebudou žádati jeho smrti. Tot
bylo nespravedlivé jednání; nebot vrchnosti světské do
voluje a poroučí Bůh, trestati lidi vinné a zlé, nevin
ných pak brániti proti každému, kdož by jim ubližoval.

Dříve'nežlli Pilát Pána Ježíše bičovati dal, žádali
ho zástupcové lidu, aby podle starodávného zvyku pro
pustil na svobodu jednoho vězně (člověka v žaláři za
vřeného). Pilát byl by sobě přál, aby žádali za propuš
tění Ježíše, a myslil sobě, že i budou žádati, dá-li
jim na vybranou mezi Ježíšem a nějakým velmi
zlým člověkem. Byl pak toho času v žaláři jakýsi
Barabáš, který mnoho zlého učinil ataké jednou člověka
v Jerusalemě zabil. Pilát myslil sobě: Dám-li jim na
vybranou, chtějí-li, abych propustil Ježíše nebo Barabáše,
jistě budou chtíti Ježíše raději, než takového zločince,
jako jest Barabáš. I řekl tedy Pilát všemu lidu: „Koho
chcete, abych vám prOpustil, Barabáše nebo Ježíše?“ -—
A co myslíte, m. d., že asi řekli Židé? O ti bezbožní,
všickni křičeli: „Barabáše, Barabášel“ Byli tu snad mnozí
z těch, které Pán Ježíš uzdravil, aneb nasytil; mnozí,
kteří slýchali krásné učení jeho aviděli zázraky, kteréž



—251-—

činil. Kterak jen mohlo se to státi, aby všecken zástup
lidu křičel: Barabáše pr0pust!

Tomu divil se Pilát, nebot věděl, že Pán
Ježíš jest nevinen. I ptal se: „Ale což učiním
s Ježíšem, jenž slove Kristus ?“ A Židé jako vzteklí
křičeli: „Ukřižuj ho! Ukřižuj hol“ Pilát po třetí
pravil: „Co učinil zlého? Já na něm žádné viny nena
lézám, pro kterou by smrti zasluhoval. Dám ho zbičovati
a potom jej propustím.“ Již pravil jsem, jak to bylo ne
spravedlivé, že Pilát chtěl Pána Ježíše dáti bičovati;
avšak on myslil sobě, že potom se upokojí a přestane zu
řivost nepřátel Ježíšových a že nebudou žádati ukřižo
vání jeho. — A to všecko slyšel a viděl Pán Ježíš;
stál tichý jako beránek a neotevřel úst svých; lítost a
bolest měl v srdci nad tím zaslepeným lidem, který
svého Mesiáše ukřižovati žádá, aza to veliké tresty od
Boha trpěti bude nejenom na zemi, ale i v pekle. Ale
měl také bolest a lítost v srdci, když viděl & slyšel, že
Židům milejší jest zločinec a vražedlník Barabáš, nežli
on sám, který nikomu neublížil a všem skrze zázraky
své tolik dobrodiní prokázal. Milé dítky! Tomu lidu
nevděčnému a převrácenému podobny byste byly také
vy, když byste měly zalíbení ve zlém, žádaly byste či
niti zlé raději, nežli dobré, co se Bohu líbí. Neboť také
vám a vašim rodičům prokázal a ještě Šprokazuje Pán
Ježíš veliká dobrodiní; a když byste zapomínaly na to
a podle své chuti anebo z návodu jiných lidí to činily,
co se Bohu nelíbí, bylo by z toho viděti, že vám hří
chy a hříšní lidé milejší jsou, nežli Pán Ježíš, tak jako
Židům milejší byl Barabáš.

Zda Židé sami směli usmrtiti Pána Ježíše? Jakého dovo
lení potřebovali? Kdo byl tenkráte vladařem vJerusalemě? Kdy
vedli Pána Ježíše k Pilátovi ? Co žalovali tu na Pána Ježíše ?
Kam odvedl jej Pilát? Co ptal se ho? Co mu odpověděl Pán



—252—

Ježíš? Co poznal Pilát o Pánu Ježíši ? Co potom řekl Pilát Ži.
dům? Proč neprOpustil hned Pána Ježíše ? Kterak po druhé řekl
Židům? Za. co žádali Piláta žástupcové lidu, prve nežli bičován
byl Pán Ježíš? Koho dal Pilát Zidům na vybranou, aby ho propustil?
Kdo byl tento Barabáš? Za koho prosili Židé, aby propuštěn
byIPvCo chtěli s Pánem Ježíšem? Co jim řekl Pilát? A co kři
čeli Zidé? Co pravil Pilát po třetí:? — Promluvil-li k tomu něco
Pán Ježíš? Nad kým měl lítost ? Ceho ještě bylo mu líto? Kteří
lidé jsou podobní tomuto nevděčnému a převrácenému lidu?

2. Nyní trpěl Pán Ježíš v domě Pilátově muky
veliké. Pilát odevzdal jej vojákům, aby _ho bičovali..
Proč dal jej bičovati? Těžko si můžete představiti, m.
d., jaké hrozné bolesti Pán Ježíš trpěl při tomto bičo
vání. Vojáci svlekli Pána Ježíše, uvázali jej ke sloupu
a potom šlehali jej dutkami; ty byly z kožených ře
ménků a na konci každého řeménku byla kulička olo
věná neb železná. Pomyšlete, m. d., jakou byste měly
bolest, kdyby vás někdo takovými dutkami přes nahé
tělo i jenom jednou uděřil. A tito vojáci šlehali Pána
Ježíše dlouho a celou svojí silou, nekoukali, kam šle
hají, a zbičovali Pána Ježíše tolik, až byl jedna rána a
krev mu po celém těle tekla; a při tom všem ještě se
rozpustile smáli, Pána Ježíše tupili, jemu přezdívali.
Bylit vojáci tito jako lvi a tygři krvežízniví, Pán Ježíš
pak uprostřed nich jako beránek; ani nepromluvil, ani
nebědoval, ani nezaplakal.

Ale na tomto ukrutném bičování neměli vojáci
ještě dosti. Říkali mezi sebou: Když jest král, musíme
ho jako krále přistrojiti. I zavedli Pána Ježíše na dvůr,
dali mu červený jakýs plášt, nebot králové nosili za
těch časů krásné pláště šarlatově (krásně červené); po
tom upletli korunu z trní a vtlačili ji Pánu Ježíši na
hlavu, takže mu ostré trny hlavu celou rozpíchaly. Krá
lové držívají v ruce krátkou hůl zlatou a překrásně



—253—

ozdobenou; té říká se ž ezlo. I dali vojáci Pánu Je
žíši na místo žezla třtinu (rákos) do ruky. A když jej
takto na potupu a na posměch všemu lidu přistrojili,
klekali před ním a říkali: „Zdráv buď, králi židovskýl“
Někteří ještě plivali na ubohého Pána Ježíše, bili ho
třtinou, kterouž mu brali a zase do ruky dávali. 0 m.
d., koho by srdce nebolelo, slyší-li o takovém trápení a
mučení Pána Ježíše! -— A to všecko trpěl Pán Ježíš
za hříchy naše, aby nás od hříchu a od věčného trápení
v pekle vykoupil. Kterak mohl by někdo býti tak tvr
dého srdce, aby nemiloval Pána Ježíše, který z láskyk
nám nechal se mučiti a trápiti od hříšníkůabezbožných,
necitelných a ukrutných lidí? Milujtež upřímně Pána
Ježíše; také za vás trpěl a vy mu to můžete aspoň
trochu vynahraditi & jej za ty veliké bolesti potěšiti,
budete-li nábožné, poslušné a mravné dítky. Slíbíte-liž
Pánu Ježíši, že takové býti chcete?

Po dlouhém sužování a mučení Pána Ježíše přišel
na dvůr Pilát. Když viděl Pána Ježíše tolik utrápeného
a ztrýzněného, pohnul se v srdci svém, měl útrpnost a
lítost nad ubohým Ježíšem; bylt celý ukrvácený, upli
vaný, na polo mrtvý. I myslil sobě, že by také Židé
měli útrpnost a slitování, kdyžby spatřili Pána Ježíše
takto ztrýzněného. I vedl Pána Ježíše pláštěm červeným
oděného, s trnovou korunou na hlavě a se třtinou v
ruce před dům, kdež byli zástupové lidu, židovští kněží,
fariseové a jiní zuřiví nepřátelé Ježíšovi_„_shromážděni,
ukázal na Pána Ježíše apravil hlasem lítostivým: „Ejhle
člověk,“ jako by říci chtěl: Jak ubohý to člověk; mějte
s ubohým útrpnost a slitování. Ale židé volali jako
vzteklí : „Ukřižuj, ukřižuj ho!“ A potom ještě hrozili
Pilátovi, že budou žalovati u císaře, nedá-li Ježíše ukři
žovati; volalit: „Propustíš-li ho, proviníš se proti císaři;
nebot on dělá se králem a jest nepřítel císařům“



—254—

Pilát porozuměl nyní, že ničeho nepořídí a že by roz
broj v lidu ještě větší byl. Poručil sobě přinésti vody
na mise a sedě na soudně stolici, myl sobě ruce, řka:
„Já nejsem vinen krví (smrtí) tohoto spravedlivého;
vy to máte na svědomí, vy z toho budete odpovídati.“
A všecken lid křičel: „Krev jeho na nás ina naše děti;“
trestej Bůh za to nás i naše potomky! Byli jako zma
tení a smyslu zbavení ; sami svolávali na sebe pomstu
boží za to, že Pána Ježíše nespravedlivě na smrt od—
soudili.

Konečně svolil Pilát k žádosti lidu; propustil zlo
čince Barabáše, Pána Ježíše pak vydal židům, aby jej
ukřižovali. Všecky tyto věci staly se vpátek dopoledne.

Proč dal Pilát bičovati Pána Ježíše? Vypravuj, kterak
vojáci jej bičovali. Co činili s Pánem Ježíšem po bičování? Proč
mu dali červený plášt? Jakou korunu dali na hlavu jeho? Proč
mu dali třtinu do rukou? Co potom dělali Pánu Ježíši?

Kam vedl potom Pána Ježíše Pilát? Proč vedl jej před
všecken lid? Kterak řekl k lidu? Kterak volali Židé? Čím hro—
zili Pilátovi? Co i'ekl Pilát, když si ruce umýval? Kterak od
povídali židé? Kterak svolil konečně Pilát k žádosti lidu? Kdy
staly se tyto věci ?

Opakování celé katechese.

Jakého svolení potřebovali Židé, aby mohli Pána
Ježíše ukřižovati? Kdo byl tehdy vladařem v Jerusale
mě? Kdy vedli Pána Ježíše k Pilátovi? Vypravuj, kte
rak žalovali před Pilátem. Vypravuj, kterak se Pilát
vyptával Pána Ježíše. Co řekl potom Židům?

Proč Pilát nepropustil "Pána Ježíše? Kterak řekl
po druhé Židům,? Za co žádali Piláta zástupové lidu,
prve než-li Pán Ježíš bičován byl? Vypravuj, co jim
odpověděl Pilát.



—255—

Proč dal Pilát bičovati Pána Ježíše? Vypravuj o
bičování Pána Ježíše! Vypravuj, kterak si potom dělali
vojáci posměch. Vypravuj, kterak Pilát vyvedl Pána
Ježíše před zástupy lidu. Vypravuj, co udělal a co řekl
Pilát, když viděl že ničeho nepořídí. Kterak svolil konečně
Pilát k žádosti lidu? Kdy staly se tyto věci v domě
Pilátově?

3I. Ježíš jest veden na horu Kalvarii;
jest ukřižován.

1. Mnoho již trpěl Pán Ježíš na hoře Olivetské ve
čtvrtek večer; mnoho trpěl v noci ze čtvrtka na pátek
v domě Kaifášově; mnoho trpěl v pátek ráno u Piláta.
A poněvadž to všecko trpěl toho času, když Pilát byl
vladařem v Jerusalemě, modlíme se o Pánu Ježíši: Trp ěl
pod Pontským Pilátem t. j.trpěltenkráte,když
Pontský Pilát byl vladařem na místě římského císaře.

Kdo z vás byl by už neměl sPánem Ježíšem útrp
nost při tom, co jsem posaváde vypravoval o velikém
utrpení jeho? Byly jste, m. d., vsrdcizarmouceny, srdce
vás bolelo a slzy vám vstupovaly do očí, když jste sly—
šely, kterak vojáci a služebníci s Pánem Ježíšem naklá—
dali, jak nelítostně aukrutně volali nepřátelé: „Ukřižuj,
ukřižuj hol“ — Dnes uslyšíte o tom nejsmutnějším a
nejbolestnějším utrpení Ježíšovu.

Když Pilát byl svolil, aby Pána Ježíše ukřižovali,
tu hned vojáci stáhli mu červený plášt a oblekli mu
zase jeho šaty. Potom vložili mu kříž veliký na ramena
a vedli jej na horu Kalvarii, kteráž byla blízko za mě
stem Jerusalemem. Vedli jej městem; se všech stran
šlo a všude po ulicích stálo veliké množství lidu; dívali



—-256 —

se, pokřikovali, posmívali se, jen málo kdo měl 8 Pá
nem Ježíšem útrpnost. Pánu Ježíši bylo těžko s křížem
na rameně jíti; celou předešlou noc nespal, od poslední
večeře nic nejedl, od bičování & rozličného týrání byl
všecken zemdlený a sesláblý. Třikráte upadl na zemi,
a po každé pobízeli a nutili jej katané křikema bitím,
aby zase povstal a dále šel. Pro velikou slabost Pána
Ježíše báli se, že ani nedojde s křížem na horu Kal—
varii, a protož přinutili jednoho člověka, jménem Šimona,
aby pomohl nésti kříž Ježíšův.

Mezi davem lidu po ulicích byly též některé ná
božné matky; tyto když viděly Pána Ježíše tak velice
ztrýzněného, plakaly nad ním. Pán Ježíš obrátiv se k
nim řekl: „Neplačte nade mnou, ale plačte nad sebou
a nade svýmidětmi.“A proč asi řekl jim tak?
Pán Ježíš věděl, kterak brzy potrestá Bůh židy v Je
rusalemě, protože neuvěřili v Mesiáše, ale zavrhli a
ukřižovali jej.

Asi o jedenácté hodině před polednem dovedli vo
jáci Pána Ježíše na Kalvarii; jiní vojáci přivedli tam
ještě také dva zločince neb lotry, aby zároveň 's Pánem
Ježíšem ukřižování byli. Všecken lid sestoupil se do
kola;\každý chtěl viděti, jak budou vojáci křižovati
Pána Ježíše. A kterak ho ukřižovali? -—Po
slouchejte pozorně, m. d.! Vojáci položili kříž na zemi,
svlekli Pána Ježíše ze všech jeho šatů a povalili jej na
kříž; potom vzali kladivo a silné hřeby a přibíjoli Pánu
Ježíši obě ruce a obě nohy ke kříži; kladivem tak mo
cně tloukli do hřebů, až rukama i nohama naskrz pro
šly a konci svými do kříže se zarazily. Těmito čtyřmi
hřeby udělali Pánu Ježíši čtyři veliké rány a ztěch lila
se svatá krev jeho proudem na zemí, jako při obětech
se vylévala krev obětovaných zvířat. Ani při tom pře



—257—

hrozném trápení neozval se Pán Ježíš, neplakal, nenaří
kal, nevzdychal; jako tichý beránek nechal s sebou dě
lati všecko, nebot obětoval se za nás dobrovolně Pánu
Bohu, aby nás vykoupil od hříchu a od trestu za hříchy.

Proč modlíme se o Pánu Ježíši: Trpěl pod Pontským
Pilátem? Co znamenají ta slova: pod Pontským Pilátem?

Kterak oblekli vojáci Pána. Ježíše, když Pilát svolil k ukři
žování jeho? Co mu vložili na ramena? Kam vedli jej? Proč
bylo těžko Pánu Ježíši, s křížem jíti? Kolikráte upadl po cestě?
Koho přinutili vojáci, aby pomohl kříž něsti? Kdo plakal nad
Pánem Ježíšem? Co řekl Pán Ježíš těm nábožným matkám?
Proč jim takto řekl? _

V kterou asi hodinu dovedli Pána Ježíše na horu Kal
varii? Koho ještě přivedli tam vojáci? Kterak ukřižovali Pána.
Ježíše? Kolik ran udělali Pánu Ježíši?

2. Když Pána Ježíše přibili, udělali jámu do země
a do ní postavili kříž, aby rovně stál. Ubohý Ježíš,
Pán a Spasitel náš, vis'el nyní na kříži a krev tekla mu
z rukou i z nohou na zemi. Na kříži trpěl Pán Ježíš
muky a bolesti přehrozně, daleko větší, nežli byly muky
a bolesti v domě Kaifášově a Pilátově. Nemohl se po
hnouti, protože za ruce a za nohy byl přibit. Tíže táhla
tělo dolů, a tím stalo se, že ruce byly napnuty, nata
ženy, až v nich žíly pukaly, a nahoře zase tlačily hřeby
a zařezávaly se do rukou dále a dále. K tomu všemu
ještě měl Pán Ježíš po celém těle rány od bičování a
také ty bolely ho velice. A kromě bolestí také hanbu
měl Pán Ježíš; byltě ukřižován s dvěma lotry, a kříže
lotrů postavili vojáci s obou stran tak, že Pán Ježíš byl
uprostřed mezi lotry, jako by ještě horší byl, nežli tito
loupežníci a vražedníci.

Nad hlavou Pána Ježíše přibili ještě tabulku sná
pisem: Ježíš Nazaretský, král židovský.

Aco činili nepřátelé, když Pán Ježíš
na kříži pn'ěl (visel)? Vojácirozděliliseomenší

17



—258——

šatstvo Pána Ježíše; udělali ze všeho šatstva čtyři díly
a každý vzal si jeden. Potom ještě zbývalo svrchní
roucho, kteréž nebylo sešívané, ale v celosti setkané a
dlouhé od hlavy až k nohám. I řekli mezi sebou: Ne
roztrhujme ho, ale losujme o ně., čí bude. A jako řekli,
tak i učinili; losovali o svrchní roucho Pána Ježíše.

Fariseové. zákonníci a židovští kněží radovali se,
že už jednou se zbavili Pána Ježíše. Tolikráte žádali
sobě smrti jeho, až konečně viděli přání svoje vyplněné.
Postavili se blízko u kříže, kývali hlavami a posmívali
se Pánu Ježíši, říkajíce: „Jiným pomáhal, sám sobě ale
pomocí nemůže. Jsi-li opravdu Syn boží, sestup s kříže,
a potom uvěříme v tebe.“ A jiní ještě jinak posmívali
a rouhali se. —- Byl-li by Pán Ježíš mohl sstoupiti s
kříže? Jistě že mohl, nebot byl Bůh všemohoucí, ale
nechtěl sestoupiti a zůstal na kříži, aby za hříchy naše
umřel. ——A zdaž byli by uvěřili fariseové, zákonníci a
židovští kněží, že Pán Ježíš jest Syn boží a zaslíbený
Mesiáš? Jistě ne; když neuvěřili pro ty mnohé a po
divné zázraky, byli by neuvěřili, ani kdyby Pán Ježíš
byl s kříže sestoupil.

'Také jeden z ukřižovaných lotrů, ten co byl na
levé straně, posmíval se Pánu Ježíši, řka: „Jsi-li ty
Kristus, pomoz sobě i nám.“ Ale lotr na pravici do
mlouval jemu: „Ani ty se Boha nebojíš, maje smrt již
před sebou? My spravedlivě trpíme za nepravosti, ale
tento nic neučinil zlého.“ A obrátiv hlavu svou k Pánu

Ježíši, prosil ho: „Pane, rozpomeň se na mne, když
vejdeš do království svého.“ -—Pán Ježíš odpověděl mu:
„Jistě, pravím tobě: Dnes ještě se mnou budešv ráji.“
Zločinec tento vyznával hříchy své, litoval jich aobrátil
se k Pánu Bohu, činil pokání; Pán Ježíš pak, jakožto
Bůh, odpustil mu hříchy; vítet jižfím. d., že Bůh nej



—259—

výše milosrdný jest, odpouští nám hříchy naše, činíme-li
pokání

Dvanácte apoštolů měl Pán Ježíš; ti všickni sli
bovali při poslední večeři, že ho neopustí, ale při něm
zůstanou, i kdyby život dáti měli. A přece rozutíkali
se všickni, a jenom jeden z nich, svatý Jan, miláček
Páně, osmělil se, že na horu Kalvarii šel, blízko ukříže
se postavil, plný zármutku. Ale netoliko Jan stálukříže
Ježíšova, byla tu i jeho nejsvětější matka, Panna Mana,
a spolu s ní ještě dvě nábožné ženy. Panna Maria ne
bála se katanů ani ostatních nepřátel Ježíšových; po
stavila se až ku kříži, aby viděla umírati Syna svého.
Byla velice smutná, srdce její pukalo zármutkem a bo
lestí, když tu před ní na kříži přibitý visel Pán Ježíš,
kterého tak velice milovala. -— Avšak i Pán Ježíš mi

loval Pannu Marii, více nežli _které jin-é dítě milovati
může matku svou; ve svém největším utrpeníasoužení,
ve svých smrtelných bolestech pohlížel na milou matku
svou a rmoutil se nad jejím zármutkem a trápením.
Pán Ježíš také se postaral, aby Panna Maria nebyla
opuštěna, když on již na světě nebude. A kte rak
postaral se o ni? Chtěl, abyrsv. Jan sobě Pannu
Marii vzal na starost. I řekl Panně Marii: „Ejhle, syn
tvůj,“ Jan bude se nyní 0 tebe starati, jako syn hodný
o matku svou. Janovi pak řekl: „Ejhle, matka tvá,“
starej se o ni místo mne. Jan porozuměl slovům Pána
Ježíše a vzal potom Pannu Marii do svého domu a sta
ral se o ni, aby v ničem neměla nedostatku.

Avšak nejenom Janovi, ale nám všem dal Pán Je
žíš Pannu Marii za matku. Od té doby jest Panna Maria
matka všech křesťanů, my jsme dítky její a Pán Ježíš
jest nejstarší bratr náš. Panna Maria jest nyní v nebi
s Pánem Ježíšem; jest tam Královnou andělů a všech

17*



—260—

svatých, miluje nás, přimlouvá se za nás, jí kvůli dělá
Pán Ježíš všecko, zač ona prosí. — Milujte Pannu Marii,
m. d., protože dobrotivá matka vaše jest, a modlete se
k ní každého dne.

Jaké bolesti trpěl Pán Ježíš na kříži? Jakou hanbu měl,
kromě bolestí? Jakou tabulku přibili nad jeho hlavou? Co udě
lali vojáci se šatstvem Pana Ježíše ? Kterak posmívali se Panu
Ježíši fariseové a jiní nepřátelé? Kterak posmíval se lotr na le
vici? Kterak domlouval mu za to lotr na pravici? Kterak prosil
Pána Ježíše kající lotr tento? Co mu odpověděl Pán Ježíš?

Který apoštol stál u kříže Ježíšova? Kdo ještě tam byl s
Marií Pannou? Kterak promluvil Pan Ježíš k Marii Panně? Kte
rak promluvil ke sv. Janu? Kdo staral se od té doby o Pannu
Marii? Komu dal Pán Ježíš Pannu Marii za matku?

Opakování celé katechese.

Proč modlíme se o Pánu Ježíši: Trpěl pod Pont
ským Pilátem? Vypravuj o tom, co dělali vojáci s Pá—
nem Ježíšem, když Pilát svolil k ukřižování jeho. Koli
kráte upadl Pán Ježíš po cestě? Kdo pomáhal nésti
kříž Ježíšův? Kterak řekl Pán Ježíš matkám plačícím?

V kterou asi hodinu dovedli Pána Ježíše na horu

Kalvarii? Vypravuj, kterak ukřižovali vojáci Pána Ježíše.
Jakou tabulku přibili nad hlavu jeho? Vypravuj, kterak
dělili se vojáci o šatstvo Pána Ježíše. Vypravuj, kterak
posmívali se Pánu Ježíši nepřátelé jeho. Vypravuj, co
mluvili oba lotři.

Kdo stál u kříže Ježíšova s Pannou Marií? Vypra
vuj, kterak promluvil Pán Ježíš k Panně Marii a sva
tému Janu.

32. Smrt & pohřeb Pana Ježíše.

1. Nyní ještě budu vypravovati, co se dále stalo
na hoře Kalvarii. Vpoledne zatmělo se najednou slunce



—-261-—

a strašlivá tma přikryla všecku zemi; a to trvalo celé
tři hodiny. Lidé třásli se hrůzou; strachem umlkli vši
ckni, kteří se až posud Pánu Ježíši posmívali, Když se
blížila hodina třetí, zvolal Pán Ježíš: „Žížním.“ Neda
leko kříže postavena byla nádoba s octem; voják jeden
namočil houbu do octa, dal ji na hůlku a podal Pánu
Ježíši, aby svlažil jazyk svůj. Když pak přijal ocet,
zvolal Pán Ježíš: „Dokonáno jest“, jako by řekl: Do
konalo se umučení mé, já všecko jsem vytrpěl, co jsem
vytrpěti měl, aby lidé vykoupení byli. A potom sebral
všecku sílu svou a hlasem velikým promluvil poslední
slova: „Otče, v ruce tvé poroučím ducha svéhol“ Hned
pak po těchto posledních slovech naklonil hlavy své a
vypustil duši, skonal. Umučení Páně dokonalo se tedy
v pátek 0 třetí hodině odpoledne, když Pán Ježíš du
cha vypustil.

Při smrti Pána Ježíše staly se zázraky veliké. Že
se zatmělo slunce, vypravoval jsem vám již; to stalo se
v poledne, ve 12 hodin. Ve tři hodiny počala se třásti
země, skály se pukaly, některé hroby se otevřely, mrtví
vstali z nich, přišli do města Jerusalema a ukázali se
některým lidem. Pro tyto věci byl strach mezi lidmi
ještě větší, a mnozí poznali z těchto zázraků, že Pán
Ježíš jistě byl Syn boží. Sám setník pohanský, kterýž
tu byl s vojáky na stráži, zvolal: „Jistě tento byl'Syn
boží.“ —

Co stalo se v poledne na hoře Kalvarii? Dlouho-li trvala)
tma ? Kterak zvolal Ježíš, když se blížila hodina třetí? Ceho
podali píti Pánu Ježíši? Kterak zvolal, když byl ocet přijal ?
Co znamenají ta slova? Která poslední slova promluvil Pán Je
žíš? Co stalo se po těchto posledních slovech? Kdy dokonalo se
umučení Páně?

Jaké zázraky staly se při smrti Pána Ježíše? Co pozná
vali mnozí lidé z těchto zázraků. Kterak řekl setník pohanský ?



—262—

2. Za starých časů stávalo se často, že lidé [byli
ukřižování. Kdož koli pak byl ukřižován, toho nechá
vali na kříži, až umřel; mnohý zůstal živ dva neb tři
dní a pořáde se hrozně trápil. Pán Ježíš byl ukřižován
v pátek; druhého dne, v sobotu, měli Židé slaviti svá
tky velikonoční. Židovští kněží vzpomněli sobě, že by
se neslušelo, aby tři ukřižovaní zůstali na křížích přes
ty veliké svátky. I šli k večeru v pátek prosit Piláta,
aby poručil zlámati hnáty, (kosti v nohou) ukřižovaným;
potom že brzy umrou a ještě toho dne do země se za
hrabati mohou. Pilát učinil podle žádosti tě a poslal
vojáky na horu Kalvarii. Vojáci podívali se nejprve na
jednoho lotra, zda ještě živ jest: když pak viděli, že
živ jest, zlámali mu kosti, aby brzy umřel. Potom šli
ke druhému lotru a vidouce, že také ještě neumřel,
zlámali mu kosti jako prvnímu. Potom přistoupili kPá
nu Ježíši, a poněvadž viděli, že již mrtev jest, nezlá—
mali mu kostí, ale jeden z těch vojáků vzal kopí, —
dlouhou tyč, která na konci ostré železo měla, — a
probodl Pánu Ježíši bok; ihned vylila se krev a voda.
Svatý Jan apoštol tu dobu ještě stál u kříže a viděl,
kterak se krev Pána Ježíše vylila na zemi. Pamatujete
se, m. d., že Pán Ježíš při poslední večeři řekl o víně
v kalichu: „Toto jest krev má nového zákona, která
za vás a za mnohé vylita bude na odpuštění hříchův.“
Nyní pak víte, že skutečně stalo se tak. Kopím udělal
voják ránu velikou v boku Pána Ježíše; a prvé, když
přibíjeli Pána Ježíše na kříž, udělali mu čtyři veliké
rány, do rukou dvě a dvě do nohou. A proto pamatuj—
te sobě, že Pán Ježíš trpěl pro nás pět velikých a bo—
lestných ran, a že z nich vylila se nejdražší jeho krev na
odpuštění hříchů. Křesťané mají vždycky na paměti,
kterak nás velice Pán Ježíš miloval, kdyžitakové hroz



——263—

ně a bolestné rány za nás vytrpěl; a když nábožní kře
sťané prosí za odpuštění hříchů, říkají také: „Pro tvé
svaté, drahé rány a přehořké umučení, Pane Jesu Kri
ste, smiluj se nad námi!“

Každý ukřižovaný byl po smrti zahrabán vedle
kříže svého. Tak mělo se státi také Pánu Ježíši. Ale

nestalo se skutečně; Pán Ježíš nebyl zahrabán do země
jako zločinec, ale byl pochován uctivě od lidí nábožných.

Vzácný jeden a bohatý pán, jménem Josef z Ari
mathie, měl zahradu na hoře Kalvarii—a na té zahradě
dal již dávno dříve vytesati ve skále čistý, nový hrob,
asi proto, aby tam byl sám pochován, až umře. Tento
Josef z Arimathie miloval Pána Ježíše a věřil v něho,
že Syn boží jest. Když se dozvěděl, že Pán Ježíš mrtev
jest, uminil sobě, že jej pochová ve své zahradě v tom
čistém hrobě novém. Ale to nemohlo se státi bez do

volení Pilátova. I šel tedy Josef z Arimathie k Pilátovi
a prosil ho: „Pane, dovol mi, abych tělo Ježíšovo s kříže
sňal a ve své zahradě pochoval“ Pilát dovolil to. I šel
v pátek na večer Josef z Arimathie a s ním ještě jiný
nábožný muž Nikodem na horu Kalvarii; nesli s sebou
čisté plátno bílé, aby do něho zavinuli Pána Ježíše;
přinesli také drahou mast a přivedli několik lidí na
pomoc. Potom sňali (sundali) Pána Ježíše s kříže; vy
táhli hřeby z nohou a z rukou jeho, nesli jej na rukou
a potom položili. Nyní ovinul Josef hlavu Pána Ježíše
čistým plátnem, pak i celé tělo drahou mastí pomazal
a plátnem ovinul; potom nesli Pána Ježíše do hrobu,
kterýž byl ve skále jako nějaká komůrka, a když jej
tam uctivě uložili, přivalili kámen veliký, jako dvířka,
aby nikdo nemohl tam vejíti. Kolem hrobu byly stromy
a květiny; byli tu též andělé, aby opatrovali Pána svého.



—-—264—

Při pohřbu Pána Ježíše byla též Panna Maria a.
některé nábožné ženy a plakaly hořce; viděly Pána
Ježíše přibitého na kříži, viděly jej sundavati a vypro
vázely až ku hrobu. Večer ubíraly se do Jerusalema :,
cestou umínily sobě některé, že třetí den, až bude po
největším svátku, zase přijdou s drahými mastmi, aby
ještě pomazaly Pána Ježíše.

A což nepřátelé Ježíšovi? Ti radovalia veselili se;
byli rádi, že již nechodí po zemi židovské ten Ježíš,
kteréhož tolik nenáviděli ; těšili se, že zase bude všecko,
jako bývalo, oni sami že budou lidmi vládnouti, chválu,
čest a užitek ode všeho lidu bráti. ——Aby pak ve své
radosti docela bezpečni byli, odebrali se fariseové a ži
dovští kněží v sobotu ráno k Pilátovi a řekli jemu:
„Pane, vzpomněli jsme sobě, že ten svůdce — tak jme
novali Pána Ježíše tito lidé bezbožní —- že ten svůdce

řekl: Třetího dne zase vstanu. My víme, že nevstane;
ale snad by jej odnesli učenníci jeho a lidem by na
mluvili, že obživnul a z hrobu vstal. Poruč, aby vojáci
až do třetího dneuhrobu stáli na stráži.“ Pilát byl jim
po vůli a poslal vojáky, aby ve dne i v noci stáli u
hrobu na stráži. Aby však měli celou jistotu, že nikdo
nevešel do hrobu, zapečetili ještě ten velký kámen,
kterýž ke hrobu přivalen byl.

Zač prosili Židé Piláta k večeru v pátek? Proč tomu
chtěli, aby se ukřižovaným kosti zlámaly? Komu zlámali vojáci
kosti ? Co učinil jeden z vojáků mrtvému Pánu Ježíši? Kolik
velikých ran trpěl pro nás Pán Ježíš?

Zač prosil Piláta Josef z Arimathie? S kýmještě šel Josef
z Arimathie na horu Kalvarii? Co nesli s sebou Josef a Niko
dem? Vypravuj, kterak pochovali Pána Ježíše do hrobu. Jaký
byl ten hrob? „

Zač prosili Zidé Piláta v sobotu ráno? Kterak jim učinil
Pilát po vůli? Co ještě učinili na hrobě? Proč zapečetili kámen
u hrobu?



—265—

3. * Kterak řekl Pán Ježíš nad chlebem při poslední
večeři? Kterak řekl nad vínem? Víte již, m. d., že Pán
Ježíš při poslední večeři obětoval Bohu Otci tělo své a
krev svou ve spůsobě chleba a vína; (str. 234.) pověděl
ale také, že bud e tělo své a krev svou obětovati ve
spůsobě člověka. To stalo se ještě ten večer a druhý
denv pátek. A kterak obětoval Pán Ježíš
tělo své a krev svou ve Spůsobě člověka?
Tělo své obětoval, když nechal se zajmouti, do Jerusa
lema vésti, bičovati a na dřevo kříže přibiti; krev svou
obětoval, když na hoře Olivetské krví se potil, když
bičován byl, a zvláště když probodeny byly jeho ruce,
nohy a bok. Protože na hoře Olivetské, při bičování a
na kříži tekla krev z těla Ježíšova, říkáme, že se obě
toval způsobem krvavým; Pán Ježíš obětoval se krva
vým způsobem, když trpěl a na kříži umřel.

Nyní ještě budete sobě pamatovati, za ko ho
trpěl a umřel Pán Ježíš, a pr o č trpěl a umřel. Pán
Ježíš trpěl za všecky lidi a za všecky hříchy lidské;
trpěl proto, aby všecky lidi vykoupil.

* Již pověděly jste mi, co řekl Pán Ježíš nad
chlebem a co nad vínem. Za koho že vydáno bude tělo
jeho? Za koho že bude vylita krev jeho? Ano, 0
těle svém řekl: „které za vás vydáno bude“, o krvi
své řekl: „která za vás vylita bude“. Slova ta zname
nají, že Pán Ježíš obětovati bude tělo své a krev svou
za všecky lidi; Pán Ježíš obětovalse,trpělaumřel
za všecky lidi.

* Pán Ježíš pověděl při poslední večeři, že tělo
jeho vydáno bude a že krev jeho vylita bude „n a
odpuštění hříchů“. Již učili jsme se (str.
135.), že zaslíbený Mesiáš měl vykoupiti lidi od hří
chů a trestů za ně, a že ještě také měl spůsobiti,



-—266—

aby se lidé Bohu líbiti a do nebe se dostati
mohli. Pán Ježíš vykoupil všecky lidi skrze umučení
své a smrt svou na kříži; od té doby, co trpělaumřel
Pán Ježíš, přestal se Bůh na lidi hněvati, chce nám
odpouštěti hříchy a tresty za ně, lidé mohou se zase
Bohu zalíbiti a do nebo se dostati. Kdo spůsobil, že
lidé byli Bohu nemilí a že měli na věky uvrženi býti
do pekla, jako pyšní andělé? Ano, to Spůsobili první
rodičové, když hřešili; Pán Ježíš napravil to všecko,
když nás na kříži vykoupil. Ale také jiní lidé rozhně—
vali a ještě hněvají Pána Boha skrze hříchy; k vůli
Pánu JežíšichcePánBůh odpustiti všecky hříchy.
A tak budete sobě pamatovati: Pán Ježíš trpělaumřel
za všecky lidi a za všecky hříchy; trpěl a umřel, aby
všecky lidi od hříchů a trestu za ně vykoupilaje spasil.
Kdyby nás byl Pán Ježíš nevykoupil, žádnému člověku
by se hříchy neodpustily, žádný by se Bohu líbiti. ne
mohl.Co jest to, že Pán Ježíš nás vykoupil
a spasil? Pán Ježíš vykoupilnás, jest: Pán Ježíš
nám toho zasloužil, 1) že Bůh nám odpouští hříchy a
tresty za. ně; 2) že všickni lidé mohou býti spasení t.
j. že všichni lidé mohou se Bohu líbiti a do nebo se
dostati.

Protože vykoupil nás, jest Pán Ježíš náš Vyku
pitel čili Spasitel a náš Pán.

Že Pán Ježíš trpěl a umřel za nás, na to zvláště
vzpomínáme v pátek před velikonocemi; říkáme tomu
dni veliký pátek. Toho dne zachovávajíkřesťané
půst, mají lítost nad Pánem Ježíšem umučeným a ukři—
žovaným aděkujíjemu, že nás na kříži vykoupil. V ko
stelích jsou truchlivé, smutné pobožnosti, nábožní kře
sťané modlí se toho dne a ještě v sobotu křížovou
cestu a předbožím hrobem. Již vidělyjste, že



—267—

v našem kostele jest 14 obrazů s křížky; na těch obra
zích jest vypodobněn Pán Ježíš, jak ubírá se s křížem
na horu Kalvarii. První obraz ukazuje, jak Pilát dovolil,
aby Židé Pána Ježíše ukřižovali, a potom ty ostatní
obrazy ukazují všecko, co jsem vám vypravoval outnu
čení a smrti Pána Ježíže; poslední, čtrnáctý obraz, uka
zuje Pána Ježíše v hrobě. Když se nábožní křesťané
modlí křížovou cestu, zastavují se před každým obrazem,
vzpomínají na umučení Pána Ježíše, děkují mu a prosí
ho, aby skrze umučení asmrtjeho zasloužili si odpuštění
hříchů a dosáhli milosti boží. — Až budete starší, také
se rády modlívejte křížovou cestu; líbit se ta pobožnost
Pánu Ježíši, a kdo ji nábožně. koná, zasluhuje sobě od
puštění hříchů a Pán Ježíš dává mu veliké milosti.

Pravil jsem vám, že křesťané se také modlí před
b o žím h ro b e m. Zdaž víte, co jest boží hrob v ko
stele? Již ve čtvrtek odpoledne dělá se na jednom ol
táři v kostele jako skalní jeskyně; v pátek rozsvěcuje
se na něm svící a lampiček mnoho a potom velebný
pán donáší tam nejsv. svátost. Dole pod oltářem jest ve
liký kříž anebo také vypodobněný Pán Ježíš mrtvý. Ta
kovému oltáři se říká boží hrob, a dělá se v kostelích
proto, aby sobě lidé vzpomínali na Pána Ježíše aděko
vali mu, že umřel za nás a že v hrobě pochován byl.
Boží hrob zůstává v kostele ještě také tu sobotu po
velikém pátku, protože Pán Ježíš také ještě přes celou
sobotu v hrobě byl. Sobotě po velikém pátku říkáme
bílá s ob ota. -—Také vy chodíváte k božímu hrobu
samy anebo se svými rodiči. Až zase bude v kostele
boží hrob, uctivě se při něm chovejte, nábožně se mo—
dlete a Pánu Ježíši slibujte, že ho nikdy nepřestanete
milovati a poslouchati, protože vás vykoupil.

Všimly jste si, m. d., že každý pátek Ve tři ho



—268—

diny se zvoní na věži u kostela, a kde kostela není,
zvonkem na zvonici nebo na kapli? Snadno již poznáte,
proč tak jest, není-li pravda? Proto se zvoní každý
pátek ve tři hodiny, že Pán Ježíš umřel toho dne a tu
hodinu na kříži. Když nábožní křestané slyší zvoniti
v pátek 0 třetí hodině, vzpomínají na Pána Ježíše a
modlí se pětkráte Otčenáš aZdrávas, aby děkovali Pánu
Ježíši, že ze svatých pěti ran vylil svou krev a potom
umřel, aby nás vykoupil. — I vy, m. d., modlívejte se
nábožně, když se v pátek 0 třetí hodině zvoní.

* Kterak obětoval Pán Ježiš tělo své ve spůsobě člověka?
Kterak obětoval krev svou? Proč říkáme, že Pán Ježíš se obě
toval na kříži způsobem krvavým?

Za koho trpěl a umřel Pán Ježíš? Proč trpěl a umřel
Pán Ježíš za. všecky lidi a za všecky hříchy lidské?

Kdo jest Pán Ježíš, protože nás vykoupil?
* Co jest to, že Pán Ježíš všecky lidi vykoupil?
Kterého dne si zvláště vzpomínáme, že Pán Ježíš trpěl &

umřel za. nás? Který pátek jmenuje se veliký? Kterak modlí
se nábožní křesťané na veliký pátek? Kdo by pověděl, co jest
křížová cesta? Kdo si pamatuje, co jest boží hrob v kostele?
Který den ještě zůstává boží hrob v kostele? Jak jmenuje se
sobota po velikém pátku?

Proč zvoní se každý pátek ve tři hodiny? Kterak modlí
se nábožní křesťané při tom zvonění?

Hned na počátku jsme se učili (str. 2.), že děláme
na čele, na ústech a na prsou kříž, protože nás Pán
Ježíš na kříži vykoupil. Jaká slova říkáme, když
děláme kříž? Koho tedy jmenujeme? A když tři bož—
ské osoby jmenujeme při svatém kříži, jest, jako bychom
řekli: Věřím, že jeden Bůh jest ve třech osobách. Že
ale kříž děláme, to znamená, jako bychom řekli- Věřím,
že Pán Ježíš mne na kříži vykoupil. Kolik věcí tedy
znamená to, když děláme křížaříkáme: Ve jménu . . .?

Svatý kříž jest znamení katolického křesťana; kde
koli přebývají katoličtí křestané, tam všude viděti jest



—»-269—

kříž: na střeše kostelů a kaplí, na věžích, na oltáři, v
domech, na cestách, na polích; kříže zlaté a stříbrné
nosí lidé na krku neb na prsou. A to jest proto, aby
chom všude pamatovali, jak mnoho máme Pánu Ježíši
děkovati, že nás na kříži vykoupil. — Ano, velice, co
jen možná nejvíce máme děkovati Pánu Ježíši, že nás
vykoupil smrtí svou na kříži. Kdyby za nás byl Pán
Ježíš neumřel, ani jeden člověk by se do nebe dostati
nemohl, všickni by do pekla přijíti museli; že pak umřel
za nás a vykoupil nás, můžeme se všickni dostati do
nebe, jenom když v Pána Ježíše věříme, jej milujeme a
to rádi činíme, co nám přikázal. Kdy koli na kříž svatý
pohlédnete aneb mimo kříž jdete, po každé pozdravte
ho uctivě; poznamenejte se křížem, chlapci pak ještě
s hlavy sundejte. 'Při každém kříži pomyšlete sobě:
Také za mne umřel Pán Ježíš a za moje hříchy; umřel
za moje rodiče, za mě bratry a sestry, za mě spolužáky
a spolužačky, umřel za nás všecky. Za to máme mu
děkovati a jej chváliti. Naučíte se malé modlitbičce,
abyste uměly Pánu Ježíši děkovati a jej chváliti, že vás
vykoupil. Dejtež dobře pozor: „Klaníme se tobě, ó Pane
Ježíši Kriste, & dobrořečíme tobě; nebo skrze svatý kříž
svůj svět jsi vykoupil.“ (Napíše se na tabuli.)

Tuto modlitbičku říkávejte po tichu v kostele a
také doma a venku, když na svatý kříž pohlédnete,
Zasluhujet toho Pán Ježíš, abychom jej chválili a jemu
děkovali bez přestání. On jest náš největší dobrodinec,
náš přítel nejupřímnější, náš Otec nejlaskavější; jemu
nic nepřišlo za těžko trpěti a snášeti, jen aby nás hří- \
chu a pekla zbavil, cestu do nebe nám otevřel. Zcelého
srdce tedy děkujte často Pánu Ježíši tou modlitbičkou,
které jste se nyní naučily; a kdy koli dáváte pozdra
vení: „Pochválen bud Pán Ježíš Kristus“, také vzpo



—270—

mínejte, že Pána Ježíše nejvíce proto chváliti máme, že
na kříži za nás umřel a nás vykoupil.

Opakování celé katecheso.

Co stalo se v poledne, když Pán Ježíš na kříži
byl? Čeho podali Pánu Ježíši, když zvolal: Žížním?
Která poslední slova promluvil? Co stalo se po těch
slovech? Kdy dokonale se umučení Páně?

Vypravuj, co se stalo, když Židé Piláta prosili, aby
dal kosti ukřižovaným zlámati. Vypravuj, co jeden z
vojáků učinil mrtvému Pánu Ježíši. Kolik velikých ran
vytrpěl pro nás Pán Ježíš? Kteří dva muži pochovali
Pána Ježíše? Vypravuj o Josefovi z Arimathie. Vypra
vuj, kterak pochovali Pána Ježíše. Jaký byl ten hrob?

Proč postavili Židé vojáky ke hrobu Pána Ježíše?
Proč i kámen u hrobu zapečetili?

* Kterak obětoval Pán Ježíš tělo své akrev svou
ve Spůsobě člověka?

Za koho trpěl & umřel Pán Ježíš? Proč trpěl a
umřel Pán Ježíš za všecky lidi aza všecky hříchylidské?

* Co jest to, že Pán Ježíš všecky lidi vykoupil?
Kdo jest Pán Ježíš, protože nás vykoupil, čili spasil?
Kterého dne si zvláště vzpomínáme, že Pán Ježíš

za nás trpěl a umřel? Kterak modlí se křesťané křížo
vou cestu? Co jest boží hrob v koštele? Jak jmenuje
sq sobota po velikém pátku? Proč zvoní se každý pátek
ve tři hodiny? Kterak modlíme se při tom zvonění?
Proč děláme na čele, na ústech a na prsou kříž? Co
znamená to, že kříž děláme?

Opakování katechesí 26—32.
26. katechese.

Co usmyslili sobě nepřátelé Ježíšovi?
Nepřátelé Ježíšovi usmyslili sobě, usmrtiti jej.



—271—

Jaký čas vyvolíl sobě Pán Ježíš k utrpení svému?
Pán Ježíš vyvolil sobě k utrpení svému čas veliko

nočních svátků, když mu bylo 33 let, za času vladaře Pont
ského Piláta.

Vypravnj, kterak ubíral se Pán Ježíš do Jerusa
lema v nedělí před velikonočním) svátky.

Jak říkáme té nedělí před velíkonočnímí svátky?

Neděli před velikonočními svátky říkáme neděle
květná.

Na jakou památku světírne nedělí květnou?
Neděli květnou světíme- na památku, že Pán Je

žíš tu neděli před svým umučením se ubíral slavně do
Jerusalema.

Co světí se v kostelích na nedělí květnou?

Na neděli květnou světí se v kostelích ratolesti,
kterým také kočičky říkáme.

Vypravnj, kterak vyháněl Pán Ježíš ze chrámu
prodavače a penězoměnce.

Co číníl Pán Ježíš v chrámě ty dní po nedělí
květní? .

Ty dni po neděli květné učil Pán Ježíš v chrámě
až do čtvrtka.

2'7. katechese.
Kdy jedl Pán Ježíš s učenníky svými beránka

velíkonočního ?

Pán Ježíš jedl s učenníky svými beránka veliko
nočního ve čtvrtek večer.

Vypravnj, kterak přípravílí sv. Petr a Jan po
slední večeří.

Vypravuj, kterak myl Pán Ježíš nohy nčenníkům
svym.



—272—

Vypravuj o Jídášoví, eo ujednal snepřátely Ježí
šovy'mí; eo řekl Pán Ježíš o něm pří poslední večeří.

Vypravuj, kterak Pán Ježíš dal apoštolům poží—
vatí těla svého a krve své ve spůsobě chleba a vína.

Který den zvláště vzpomínáme na poslední večeří?

Na poslední večeři zvláště vzpomínáme na zelený
čtvrtek před velikonočními svátky.

* Vypravuj, kterak potom ještě mluvil s apoštoly
Pán Ježíš, než-lí odešel s nimi na horu olívetskou

28. katechese.

* Kotík let konal Pán Ježíš vykoupení naše?
Pán Ježíš konal vykoupení naše 33 let.
* Kterak dokonal Pán Ježíš vykoupení naše?
Pán Ježíš dokonal vykoupení naše svým umučením

& svou smrtí na dřevě kříže.

Kdy počalo se umučení Páně?
Umučení Páně počalo se ve čtvrtek večer na hoře

Olivetské.

Vypravuj, co se stalo na hoře olívetské.
Kam vedlí Pána Ježíše s hory Olivetské?

S hory Olivetské vedli Pána Ježíše do Jerusalema
(* k Annášovi &) ke Kaifášovi.

29. katechese.

* Vypravuj, costalo se s Pánem Ježíšem u Annáše.
Vypravuj, co stalo se s ním u Kaífáše.
Vypravuj, kterak sv. Petr tříkráte zapřel Pána

Ježíše.

Vypravuj o Jídášoví, když se dozvěděl, že Židé
odsoudílí Pána Ježíše na smrt.



— 273 —

GO.katechese.
Kdy vedli Pána Ježíše k Pontskěmu Pilátovi?

Pána Ježíše vedli k Pontskému Pilátovi v pátek ráno.
Vypravuj, kterak žalovali Pilátovi na Pána Je

žíše; kterak vyptával se ho Pilát, a co potom řekl
Židům. '

Vypravuj o Barabášovi!
Vypravuj, kterak vojáci Pána Ježíše v domě Pi

látově bičovali, trnim korunovali a jemu se posmívali.
Vypravuj, kterak Pilát vyvedl Pána Ježíše před

zástupy lidu; kterak povolil Židům, aby Pána Ježíše
ukřižovali.

9:1..katechese.

Vypravuj, kterak vedli Pána Ježíše na horu Kal—
varii. Pověz o nábožny'eh ženách, které plakaly nad
Pánem Ježíšem, a co jim řekl.

Vypravuj, kterak ukřižovali vojáci Pána Ježíše;
kterak dělili se o jeho šatstva; kterak posmívali se mu
nepřátelé jeho. Vypravuj o lotřieh na kříži!

Vypravuj o Panně Marii a sv. Janu, co jim řekl
Pán Ježíš.

32. katechese.
Co se stalov poledne, když Pán Ježíš na křížibyl?
V poledne, když Pán Ježíš na kříži byl, zatmělo

se slunce, a byla tma až do tří hodin.
Vypravuj, kterak podali Pánu Ježíši píti.
Kdy dokonale se umučení Páně?
Umučení Páně dokonalo se o třetí hodině odpo

ledne, když Pán Ježíš ducha vypustil.
Vypravuj, kterak umřel Pán Ježíš.

18



—274—

Vypravui, kterak voja'cí zlámalí kostí dvěma zlo
čincům a probodlí bok Pána Ježíše.

Kdy bylo pochováno tělo Ježíšovo?
Tělo Ježíšovo bylo pochováno v pátek večer.
Vypravuj o pochování Pána Ježíše; kterakposta

vílí ku hrobu stráž a zapečetílí kámen.
Kterak se modlíme krátce a umučení Pána Ježíše?

O umučení Pána. Ježíše modlíme se krátce: Trpěl
pod Pontským Pilátem, ukřižován, umřeli pohřbenjest.

* Kterak obětoval Pán Ježíš tělo své a krev svou
ve spůsobě člověka?

Tělo své obětoval Pán Ježíš ve spůsobě člověka,
když dal se zajmouti, do Jerusalema vésti, bičovati a.
na. dřevo kříže přibiti; krev svou obětoval, když na
hoře Olivetské krví se potil, když bičován byl a zvláště
když probodeny byly jeho ruce, nohy & bok.

* Proč říkáme, že Pán Ježíš se obětoval na kříží
způsobem krvavy'm?

Říkáme, že Pán Ježíš se obětoval na kříži způ—
sobem krvavým, protože na hoře Olivetské, přibičování
& na. kříži tekla krev z těla jeho.

Za koho umřel Pán Ježíš?
Pán Ježíš umřel za všecky lidi a za všecky hří

chy lidské.
Proč umřel Pán Ježíš za všecky lídí a za všecky

hříchy lídské ?
Pán Ježíš proto umřel za všecky lidi a za všecky

hříchy lidské, aby všecky lidi vykoupil, neb spasil.

* Co jest to, že Pán Ježíš nás vykoupil?
Pán Ježíš vykoupil nás, jest: Pán Ježíš nám toho

zasloužil: 1. že Bůh nám odpouští hříchy a tresty za
ně; 2. že všickni lidé mohou se Bohu líbiti a do nebe
se dostati.



—275—

Kdo jest Pán Ježíš, protože nás vykoupil?
Protože nás vykoupil, jest Pán Ježíš náš Vykupi

tel čili Spasitel.
_ * Který den zvláště vzpomínáme, že Pán Ježíš

trpěl a umřel za nás?
Že Pán Ježíš trpěl a umřel za nás, na to zvláště

vzpomínáme na veliký pátek před velikonočními svátky.
* Kterak modlí se nábožní křesťané na velíký pá

tek a ještě v sobotu?
Na veliký pátek a ještě v sobotu modlí se nábožní

křesťané křížovou cestu a před božím hrobem.
* Pověz o křížové cestě; a božím hrobě !
* Jak jmenuje se sobota po velkém pátku?
Sobota po velkém pátku jmenuje se bílá sobota.
Proč zvoní se každý pátek ve tří hodím/?
Každý pátek ve tři hodiny zvoní se, abychom dě

kovali Pánu Ježíši, že za nás ze svatých pěti ran vylil
svou krev a potom umřel, aby nás vykoupil (spasil).

Proč děláme na čele, na ústech a na prsou kříž?
Na čele, na ústech a na prsou děláme kříž, pro

tože nás Pán Ježíš vykoupil na kříži.
Co znamená to, že kříž děláme?

Že kříž děláme, to znamená, jako bychom řekli:
Věřím, že jeden Bůh jest ve třech osobách a že Pán
Ježíš mne na kříži vykoupil.

33. Pán ležlš sstoupil do pekel, třetího dne
vstal z mrtvých; ukázal se Marii Magdaleně

a ostatním ženám.

1 Když Pán Ježíš na kříži dokonal, oddělila (roz
loučila) se duše jeho od těla; tělo jeho pochovali Josef

18*



——276—

z Arimathie a Nikodem do hrobu, jako jsem vám vypra
voval.——Kam ale přišla duše Pána Ježíše?
Duše Pána Ježíše sstoupila do předpeklí, jakož se mo
dlíme v modlitbě „Věřím v Boha.“,říkajíce: Sstoupil
do pekel, do předpeklí.Co bylo předpeklí?
Předpeklí bylo místo, kdež duše zemřelých lidí nábož
ných a spravedlivých čekaly, až je Mesiáš vykoupí a do
nebe uvede. Takoví nábožní a spravedliví byli: Adam,
Eva, Noe, Abraham, Mojžíš, proroci amnohojiných lidí.
Protože byli spravedlivi, nepřišly jejich duše do pekla;
avšak do nebo také nemohly přijíti. Víte—liproč? Do
kud Pán Ježíš neumřel za všecky lidi a za všecky hří

spravedlivých přicházely do předpeklí a tam čekati mu
sely, dokud by Mesiáš na kříži neumřel a všech lidí
nevykoupil.

Nyní pak najednou přišel mezi ně Pán Ježíš a
pověděl jim, že on jest ten zaslíbený Mesiáš, a že je
smrtí svou na kříži vykoupil a že s ním brzy do nebe
půjdou. — Jakou asi radost měly ty svaté duše, jak asi
děkovaly Pánu Ježíši, že za ně tolik trpěti atak bolest
nou smrtí umříti ráčil! Kdy byste, m. d., jenom dva
“dni někde zavřeny byly ve tmě a nemohly byste k ro
dičům jíti ani jich spatřiti, — jak by se vám stýskalo,
jak byste smutny byly, třeba byste na tom místě ani
hladu, ani zimy, ani cos jiného trpěti nemusely! Až
když by najednou se vám dvěře otevřely, a vy byste
pryč odejíti a ke svým rodičům domů běžeti směly, —
jaká by radost vaše byla! A což teprvé duše sprave
dlivých! Některé byly v předpeklí 100 let, některé až
tisíc let a ještě více. S jakou radostí asi uvítaly Pána
Ježíše, jaké bylo plesání jejich, že již budou mocivstou
piti do nebe k Pánu Bohu a tam se radovati věčně!



—277 —

Kam přišla duše Pána Ježíše po smrti jeho? Kdo byl v
předpeklí ? Na koho čekaly duše v předpeklí? Jmenuj některé
spravedlivé, kteří byli v předpeklí ! Proč duše těchto spravedli..,
vých nepřišly do pekla? Proč nemohly příjíti do nebe? Co Pán
Ježíš oznámil duším v předpeklí? Kterak modlíme se o tom, že
duše Pána Ježíše do předpeklí sstoupila?

2. Tělo Pána Ježíše odpočívalo v hrobě od večera
v pátek, až do třetího dne, do neděle. V neděli časně
ráno, nežli slunce vyšlo, staly se v zahradě na hoře
Kalvarii věci přepodivné. Země počala se třásti,s nebe
sstoupil anděl, odvalil kámen od hrobu a posadil se na
něm; obličej anděla byl jasný jako blesk a roucho jeho
bílé jako sníh. Pán Ježíš vstal svou vlastní mocí z mrt
vých, vyšel živý a oslavený z hrobu, jakožise modlíme:
Třetího dne vstal z mrtvých. Ten všemo—
houcí Ježíš, který mrtvé křísil, nyní sám sebe vzkřísil;
duše jeho navrátila se z předpeklí a spojila se s tělem
zase, jako když Pán Bůh Adamovi vdechl duši. A
co asi dělali vojáci, kteří u hrobu na
stráži stáli? Když nastalo třesení země, když
anděl se ukázal a Pán Ježíš z mrtvých vstával, ule
kli se vojáci tolik, že strachem omdleli a jako mrtví
na zemi upadli; když pak po chvíli k sobě přišli a
se vzpamatovali, plni strachu a úzkosti 'pádili s hory
Kalvarie do Jerusalema.

Tu samou neděli některé ženy nábožné vydaly se
záhy ráno na cestu s drahými mastmi, aby pomazaly
Pána Ježíše. Maria Magdalena vyšla nejdříve z Jerusa
lema, ještě za šera; když ke hrobu došla, spatřila, že
kámen jest odvalen. Bez meškání obrátila se do Jeru—
salema ke. svatým apoštolům Petrovi a Janovi, avšecka
zděšená i ustrašená pravila jim: „OdnesliPánaz hrobu,
& nevím, kde položili ho.“ Petr a Jan vydali se ihned



—278—

na cestu a běželi ke hrobu. Ve hrobě Spatřili jenom
plátna, do kterých zavinut byl Pán Ježíš. Oba ti sv.
apoštolové domnívali se (hádali), že někdo Pána Ježíše
odnesl; nebot, nežli Duch svatý na ně sstoupil, neroz
uměli ještě proroctvím, že Pán Ježíš má z mrtvých vstáti.
Potom navrátili se oba do Jerusalema.

Maria Magdalena také šla s Petrem a Janem ke
hrobu Ježíšovu; nenavrátila se ale s nimi do města,
nýbrž na hoře Kalvarii u hrobu Páně zůstala plačíc.
Když pak očí pozdvihlaa do hrobu nahlížela, spatřila tu
dva anděly v rouše bílém seděti na místě, kdež položen
byl Pán Ježíš. Jeden z andělů těch řekl jí: „Ženo, proč
pláčeš'P“ Magdalena odpověděla: „Odnesli Pána mého
a nevím, kde položili jej.“ V zármutku svém ani ne
poznala, že k ní promluvil anděl; nemělat jiného na
mysli, než-li že tělo Pána Ježíše už není v hrobě. Pak
obrátila oči na druhou stranu, zda-li by někde uviděla
tělo Pána Ježíše položené; a tu pozorovala mezi stromy
nějakého člověka nepovědomého, kterýž řekl jí; „Ženo,
proč pláčeš ?“ Maria se domnívala, že by to zahradník
byl, a řekla; „Pane, ty-li jsi jej odnesl, pověz mi, kde
jsi jej položil.“ — Pán Ježíš (nebot On sám to byl)
řekl hlasem jí povědomým: „Maria“! I poznala jej v
tu chvíli, zvolala: „O Mistře můj“ !, padla k zemi a
oběma rukama objala nohy jeho, jako by ho již pustiti
nechtěla. Pán Ježíš řekl jí: „Nedrž mne tak, nebot ne
vstoupím ještě hned k Otci svému; jdi k učenníkům
mým a pověz jim, že vstal jsem z mrtvých“. Potom
zmizel Pán Ježíš. ' '

Maria Magdalena vrátila se do Jerusalema,—nyní
již po druhé, a vypravovala svatým apoštolům všecko.
Myslíte snad, m. d., že apoštolové měli radost velikou



—279—

z té noviny? Ne; oni tomu nechtěli uvěřiti, že by Pán
Ježíš zase živ byl.

Až do kterého dne bylo tělo Pana Ježíše v hrobě? Jaké
přepodivné věci staly se u hrobu Ježíšova. ráno v neděli? Kdo
sestoupil s nebe? Jak vyhlížel ten anděl? Jakou mocí vstal Pán
Ježíš? Jaký vyšel z hrobu? Co stalo se vojákům při hrobě?

Kdo šel v neděli ráno z Jerusalema ke hrobu Ježíšovu ?
Která nábožná žena vyšla nejdříve z Jerusalema? Kam odešla
Maria Magdalena, když uviděla kámen odvalený? Co řekla Pe
trovi a Janovi? Co viděli oba v hrobě? Zdaž věřili, že Pán Je
žíš vstal z mrtvých? Co se domnívali ?

Kde zůstala Maria Magdalena? Koho spatřila ve hrobě?
Kterak promluvil k ní anděl? Co Magdalena odpověděla? Koho
spatřila, když se obrátila na druhou stranu? Co ptal se jí Pan
Ježíš ? Kterak poznala, že to Pán Ježíš? Co jí řekl, když obja
la nohy jeho? Kam spěchala Magdalena, když byl zmizel Pán
Ježíš? Uvěřili apoštolé, že Pán Ježíš vstal z mrtvých?

3. Zatím šly jiné nábožné ženy ku hrobu, když
bylo slunce už vyšlo. Cestou povídaly sobě: „Kdo nám
odvalí kámen od hrobu? Nebot jest tolik veliký a těž
ký, že samy ho nemůžeme odvaliti.“ Když pak vešly
do zahrady, spatřily, že kámen jest odvalen. Přiblížily
se až ke hrobu samému, vešly tam a neviděly Pána
Ježíše, ale spatřily dva anděly jasné jako slunce. I ule
kly se velmi a sklopily oči; jeden z andělů promluvil
na ně laskavěa vlídně takto: „Nebojte se, vím, že Je—
žíše hledáte. Není ho tuto, ale vstalt jest, jakož sám
předpověděl, že třetího dne vstane. Pojďte a podívejte
se, kdež byl položen. Vždyť samy jste ho slýchaly před
povídati, že bude ukřižován a že třetího dne vstane z
mrtvých. Jděte rychle a povězte učenníkům, že z mrt
vých vstal, a že se jim brzy spatřiti dá.“

Nábožné ženy vystoupily z hrobu a chvátaly do
Jerusalema, plny radosti a strachu. A co takto chvátaly,
najednou se potkal s nimi Pán Ježíš & promluvil na ně



—280—

přívětivě: „Zdrávy buďtel“ A ony'poznaly Pána Ježíše,
padly s radostí k zemi a objímaly nohy jeho; on pak
řekl jim: „Nebojte se; jděte a povězte apoštolům, že
brzy mne uvidí.“

Když přišly do Jerusalema, nalezly všech 11 apo
štolů v jedné světnici pospolu; zvěstovaly jim, co viděly
a slyšely, ale apoštolové neuvěřili ani těmto nábožným
ženám, jakož i prvé neuvěřili Marii Magdaleně.

Kdy došly jiné nábožné ženy ke hrobu? Kterak povídaly
sobě po cestě? Koho viděly, když do hrobu vstoupily ? Co řekl
jim anděl? Ke komu posýlal je anděl ? Kdo potkal se s nimi,
když vyšly z hrobu? Kterak promluvil na ně Pán Ježíš? Kolik
apoštolů nalezly pospolu v Jerusalemě? Zdaž uvěřili apoštolé
těm nábožným ženám ?

4. Od Marie Magdaleny a ostatních nábožných
žen uslyšeli sv. apoštolé, že Pán Ježíš vstal zmrtvých.
Ale také nepřátelé Ježíšovi, fariseové a nejvyšší kněží
dozvěděli se, že Pán Ježíš vstal z mrtvých. Dozvěděli
se to od vojáků, kteří na stráži u hrobu stáli. Když
tito vojáci ze svého strachu se vzpamatovali a do mě
sta doběhli, vypravovali židovským kněžím vše, co se
bylo stalo. Kněží ulekli se, strachem a hrůzou naplnilo
se jejich srdce zlé a hříšné. I svolali všecky svoje přá
tely a radili se, co by teď měli činiti. A když se ura
dili společně, povolali vojákův, dali jim peníze a přika
zovali jim: „Říkejte lidem, že jste usnuli v noci a- tu
že přišli učenníci Ježíšovi a ukradli Ježíše.“ Vojáci při
jali peníze a mluvili všudy po městě, jakož jim fariseové
& kněží poradili; tak rozhlásila se tato lež mezi Židy,
a věřili tomu všickni, kteříž nemilovali Pána Ježíše. Ve
své zaslepenosti ani nevzpomněli, že ta lež velmi hlou
pá. jest; nebot skutečně-li vojáci usnuli a spali, kterak
mohli věděti, že učenníci přišli a Pána Ježíše z hrobu
odnesli? —



-—281—

Od koho dozvěděli se fariseové a židovští kněží, že Pán
Ježíš vstal z mrtvých? Co řekli vojákům kněží, když se byli
uradili? Kdo uvěřil této lži?

Hle, m. d., kterak se v krátkém čase všechno
změnilo! V pátek truchlili a plakali apoštolé a všickni,
kdož milovali Pána Ježíše, nejvíce pak Panna Maria;
nepřátelé Ježíšovi,.zvláště fariseové a židovští kněží,
byli v pátek plni radosti, že se zbavili toho nenávidě
ného Ježíše. Ale již v neděli obrátil se zármutek přátel
Ježíšových v radost, radost nepřátel pak obrátila se v
zármutek a strach. Tak bude i v poslední den, až při
jde Pán Ježíš po druhé na Svět, soudit živých a mrt
vých. Dobří a nábožní lidé, kteří Pána Ježíše milovali,
budou se radovati, zlí pak lidé, kteří na Pána Ježíše
nedbali a přikázání božích nezachovávali, budou se třásti
strachem a hrůzou.

5. *Již mnohými zázraky, kteréž činil Pán Ježíš,
ukázalo se, že on jest Syn boží azaslíbený Mesiáš. Ale
nejvíce ukázalo se to, když vstal z mrtvých. Kdyby
Pán Ježíš byl ani jednoho zázraku neučinil, poznali by
chom ze vzkříšení samotného, že byl Bůh. On zajisté
předpověděl, že z mrtvých vstane; věděl tedy budoucí
věci; on vstal z mrtvých svou vlastní mocí, jest tedy
všemohoucí. Vševědoucí a všemohoucí jest jenom Bůh,
a nikdo jiný; a protož i Pán Ježíš jest Bůh. A poně
vadž jest Bůh,nemůže se mýliti a všecko jest pravda,
čemu nás vyučil o Pánu Bohu a sobě samém.

* Jako Pán Ježíš předpověděl o sobě, že třetího
dne vstane z mrtvých, tak i předpověděl, že jednou v
poslední neb soudný den všickni lidé z mrtvých vsta—
nou, On sám že je vzkřísí. Pamatujete-liž ještě, co řekl
sestrám Lazarovým, prvé než-li Lazara vzkřísil? (str.
219). Co předpověděl o sobě samém, to naplnilo se;



—282—

a z toho seznáváme, že také se naplní, co předpověděl
Pán Ješíš o vzkříšení všech lidí.

* Ano, m. d., dvě radostné věci poznáváme ze vzkří
šení Pána Ježíše: předně, že On jistě jest Bůh, zaslí
bený Vykupitel a že učení jeho pravé jest; za druhé,
že také my vstaneme z mrtvých. Jako byli smutniPanna
Maria, svatí apoštolé, nábožné ženy, když Pán Ježíš
umřel a pohřben byl: tak i my truchlíme, když nám
někdo milý umře. Truchlí a pláčí děti pro matku neb
otce, rodičové pro dítky, bratří a sestry, zemřel-li jim
bratr nebo sestra. Ale jako radovali se přátelé Pána.
Ježíše, když na jisto zvěděli, že vstal z mrtvých,a když
se s ním shledali: tak i radostné bude shledání mezi

rodiči a dítkami, bratřími a sestrami, až všickni lidé z
hrobu vstanou. Arci bude radostné shledáníjenom mezi
těmi, kteří do nebe přijdou. Pamatujte na to, m.- d.,
aby vaše vzkříšení nebylo vám tak hrozné a strašně,
jako bylo vzkříšení Ježíšovo nepřátelům jeho.

Na památku, že Pán Ježíš vstal zmrtvých,světíme
svátky velikonoční. Tytosvátkyjsou na jaře
když rostliny ze země vyrůstají. Na podzim uschly,
stromům listy opadaly, přes celou zimu bylo všecko,
jako mrtvé; když ale slunce najaře opět vyhřívá, rostliny
všecky zase jako z mrtvých vstávají a obživují. Tak i
Pán Ježíš mrtvý znova obživnul, tak i jednou všickni
lidé z hrobů vstanou a zase živi budou. — Na svátky
velikonoční míváte p 0 ml á s k u, barvená vejce. Vejcem
se vypodobňuje vzkříšení; z vejce proklubuje se ku
řátko a jako ze hrobu vychází živé; tak i všickni lidé
vyjdou živí z hrobů svých.

* Co ukázalo se těmi zázraky, které činil Pán Ježíš? Čím
ale ukázalo se to nejvíce? A poněvadž Pán Ježíš Bůh jest,jaké

jest učení jeho? — Poněvadž Pán Ježíš mobl sebe samého vzkří



—283—-—

siti, koho také může vzkřísiti? Kterak učil Pán Ježíš o vzkří
šení všech lidí? Kdy vzkřísí Pán Ježíš všecky lidi? — Kolik ra
dostných věcí poznáváme ze vzkříšení Páně? Která jest první ?
. . . . druhá?

Opakování celé katechese.

Kam přišla duše Pána Ježíše po smrti jeho? 00
bylo předpeklí? Proč musely duše spravedlivýchv před
peklí býti? Co Pán Ježíš oznámil duším v předpeklí?
Až do kterého dne bylo tělo Pána Ježíše Cvhrobě? Vy
pravuj, kterak Pán Ježíš vstal z mrtvých.

Vypravuj o nábožných ženách, které šly ráno v
neděli ke hrobu. Která vyšla ještě za šera? Vypravuj
o Marii Magdaleně! Kam běžela., když uzřela kámen
odvalený? Kdo šel nyní s Magdalenou ke hrobu? Vy
pravuj o Petrovi a Janovi u hrobu Ježíšova!

Koho spatřila Magdalena, když Petr aJan odešli?
Vypravuj, co jí řekli andělé. Vypravuj, kterak Ježíše
spatřila a co jí řekl. Komu zvěstovala Magdalena. o
vzkříšeném Pánu Ježíši?

Vypravuj o druhých nábožných ženách! Koho spa—
třily v hrobě? Vypravuj, kterak se potkal s nimi Pán J ežíšo

Od koho zvěděli fariseové ažidovští kněží, že vstal
Pán Ježíš? Vypravuj, k jaké lži navedli vojáky.

* Čím ukázalo se nejvíce, že Pán Ježíš jest Bůh
a zaslíbený Mesiáš? Kolik radostných věcí poznáváme
ze vzkříšení Páně? Která jest první? . . . druhá?

34. Pán ležlš ukázal se učennlkům idouclm do
Emausu; apoštolům v Jerusalemě téhož dne a

opět po temdni.

1. Tu neděli, kdy Pán Ježíš vstal z mrtvých, šli
odpoledne dva z učenníků jeho do městečka Emausu,



-—284—

kteréž bylo nedaleko Jerusalema. Oba byli velice smutni
a nerozmlouvali o ničem, nežli o Pánu Ježíši, jak umu
čen a ukřižován byl. Najednou přidal se k nim Pán Je
žíš v jiné podobě a šel dále s nimi; oni však nepo
znali ho. I tázal se jich: „O čem rozmlouváte vespolek
a proč tak smutní jste?“ Jeden z nich, jménem Kleo
fáš, odpověděl: „Zda-liž ty sám jediný nevíš, co se tyto
dni stalo v Jerusalemě?“ „A co se stalo?“ tázal se Pán
Ježíš. Učenníci pak odpověděli: „Nic-li nevíš o Ježíši
nazaretském, kterýž byl prorok, činil zázraky a kázal
slovo boží? Neslyšel jsi, kterak vydali ho kněžía starší
na smrt a ukřižovali ho? My jsme očekávali, že bude
králem židovským, a on zatím takovou smrtí zahynul.
Dnes již tomu tři dni jsou. Ráno vypravovaly nábožné
ženy, že byly u hrobu Ježíšova na hoře Kalvarii; hrob
nalezly prázdný a viděly prý anděly, kteříž jim řekli,
že Ježíš vstal z mrtvých a živ jest. Někteří apoštolové
chvátali hned ke hrobu, nalezli jej prázdný, ale Ježíše
neviděli ani živého ani mrtvého. -— Kdož ví, co asi
pravda ješt?“
, Pán Ježíš nechal jich mluviti, až dopověděli vše

cko; potom pak řekl jim: „O vy nemoudří, že nevzpo
mínáte a nevěříte, co předpověděli prorociozaslíbeném
Mesiáši! Nebylo-liž předpověděno, že Mesiáš bude trpěti
a. že umře mezi zločinci, aby všecky lidi vykoupil, a po
tom aby se navrátil zase do slávy nebeské ?“ I počal
jim vykládati předpovídání proroků oMesiášovi, že toto
všecko se naplnilo na Ježíšovi, a že tedy Ježíš jest ten
zaslíbený Mesiáš.

Zatím došli až do městečka Emaus. Pán Ježíš

chtěl jíti dále, ale učenníci prosili ho, řkouce: „Pane,
zůstaň s námi, neboť se připozdívá a brzy bude noc.“
1 vešel s nimi do domu, a když se byli všickni tři za



—285—

stůl posadili, vzal chléb, požehnal ho, lámal a podával
jim. A v tu chvíli poznali, že jest to Pán Ježíš; on ale
zmizel najednou před očima jejich, a již neviděli ho.

Radosti a podivením dlouho se ani vzpamatovati
nemohli; potom pak řekli vespolek: „Jistě to byl Pán
Ježíš. Že pak nepoznali jsme ho, když nám písma pro
roků vykládal! Při slovích jeho bylo srdce naše, jako
by hořelo; tak mluviti může jenom Ježíš, ale žádný člo
věk.“ — A v tu chvíli navrátili se do Jerusalema, aby
tu novinu radostnou zvěstovali apoštolům a učenníkům.

V Jerusalemě nalezli všecky apoštolyamnohé učen
níky shromážděné. Ti zatím se také byli už více do
zvěděli o Pánu Ježíši; nebot toho dne zjevil se Pán Je
žíš svatému Petru samotnému. Jak mile vstoupili oni
dva učenníci mezi shromážděné, hned jim tito radostně
vypravovali: „Opravdu vstal z mrtvých Pán Ježíš a
ukázal se Šimonovi“ Dva učenníci pak vypravovali
všem, co se jim na cestě do Emausu přihodilo, akterak
poznali Pána Ježíže, když u stolu lámal chléb.

Jak jmenovalo se městečko, do kterého šli dva učenníci
v neděli? O čem rozmlouvali cestou? Kdo se k nim najednou
přidal? Co se jich tazal Pán Ježíš? Co vypravovali o Panu Je
žíši? Co jim potom řekl Pán Ježíš? Co jim vykládal?

Co řekli učenníci Pánu Ježíši v Emausu, když dále jíti
chtěl? Kterak poznali Pána Ježíše? Co řekli, když jim zmizel
Pán Ježíš? Kam navrátili se v tu chvíli? Co jim vypravovali

shromáždění apoštolové a učenníci? Co zase oni vypravovali shro
mažděným?

2. Apoštolové a učenníci zůstali ještě pospolu a
rozmlouvali o Pánu Ježíši. Poněvadž ale se Židů báli,
měli všecky dvéře u domu pevně zavřené. Co tak za
stolem sedíce rozmlouvali, vešel Ježíš zavřenými
dveřmi do světnice, postoupil až ke shromážděným a
pozdravil jich, řka: „Pokoj vám!“ I zděsili se všickni



—286—

náramně, neboť se domnívali, že- by to duch nějaký byl.
Ale Pán Ježíš řekl jim laskavě: „Proč se bojíte, moji
milí? Nebojte se, jáť jsem. Vizte ruce mě a nohy mě;
po těchto znameních od hřebů poznatimusíte, že vpravdě
já jsem. Dotkněte se rukou a nohou mých, abyste se
přesvědčili, že nejsem duch. Neboť duch nemá těla a
kostí, jako na mně vidíte.“ Apoštolé byli radostíapo
divením jako bez sebe; ohlíželi se jeden po druhém a
zase na Pána Ježíše hleděli; žádný pak neosmělil se,
aby promluvil i jenom jediné slovo.

Aby je přesvědčil ještě více, že on sám živý tu
jest mezi nimi, řekl jim: „Máte-li tu co jísti“? A oni
podali jemu ryby pečené a medu; Pán Ježíš jedl před
nimi a ostatky dal jim.

Nyní přestali apoštolé a učenníci báti se; věřili a
radovali se, že vidí Pána svého zase živého; všickni tla
čili se k němu, každý chtěl býti nejblíže u něho,
každý chtěl s ním promluviti a s ním se potěšiti.

Jako prvé těm dvěma učenníkům, tak nyní zase
všem vykládal Pán Ježíš, že se na něm vyplnilo, co byli
proroci předpověděli o Mesiáši a co také on sám před
pověděl, že bude usmrcen a že vstane zmrtvých. Nežli
pak odešel od nich, řekl jim opět: „Pokoj vám! Jakož
mne poslal Otec, tak i já posýlám vás.“ Potom vdechl
na ně a řekl: „Přijměte Ducha svatého; kterýmž od
pustíte hříchy, odpouštějí se jim (těm také Pán Bůh
odpustí); a kterým zadržíte, zadržáni jsou (kterým ne
odpustíte, těm také Pán Bůh neodpustí).“A když tato slova
dořekl, zmizel od očí jejich; neotevřel dveří, apřece již
ho nebylo ve světnici.

Vypravuj, kterak ukázal se Pan Ježíš v neděli večer všem
apoštolům. Kterak pozdravil jich? Co se domnívali apoštolé?
Co jim řekl Pan Ježiš? Proč žádal jisti? O čem vykládal jim?
Jaka slova k nim promluvil, nežli zase odešel?



—287—

* Pomyšlete sobě, m. d., jaká to byla nyní štastná
noc pro svaté apoštoly a učenníky Pána Ježíše! Radostí
ani spati nemohli, modlili se a děkovali Pánu Bohu, že
jich tolik potěšil, že milý Pán Ježíš je navštívil asnimi
rozmlouval. Nikdy by takové radosti byli nezakusili,
kdyby ve čtvrtek, v pátek a v sobotu tolik zármutku
byli neměli. Nyní teprvé poznávali, že Pán Ježíš jest
Syn boží a Vykupitel světa, a že Bůh naplnil, což byl
předpověděl skrze proroky.

A podobně bývá všude mezi lidmi; Bůh dopouští
někdy soužení a neštěstí na nás; ale to trvá. jenom na
čas; po čase Pán Bůh zase potěší těch, kteří v soužení
a neštěstí se modlí a se rozpomínají, že Bůh jest vše
mohoucí a dobrotivý, že jen proto na nás dopouští zá
rmutek, abychom více k Němu se modlili, z hříchů se
polepšili a potom již lépe Jeho poslouchali nežli prvé.

3. Ten večer v neděli, kdy se Pán Ježíš ukázal v
Jerusalemě apoštolům a učenníkům, scházel tam jeden
apoštol, který se jmenoval Tomáš. Když se navrátil sv.
Tomáš k ostatním apoštolům, řekli mu tito: „Viděli
jsme Pána Ježíše. Vešel k nám zavřenýmidveřmi; uká
zal nám na rukou a nanohou svých znamení od hřebů
i ránu v boku od kopí, kterýmjej probodljeden voják“.

Avšak Tomáš nechtěl jim věřitia odpověděl: „Ne
mohu věřiti, že byste byli viděli Ježíše samého. Umřelt
na kříži. Neuvěřím, že živ jest, dokud nevpustím prstu
do ruky jeho na místo hřebů a dokud nevložím ruky
své do té rány, kterou měl v boku svém.“

Nebylo dobře, že Tomáš takto mluvil; byl by se
měl upamatovati, že Pán Ježíš předpovídal svoje vzkří
šení z mrtvých.

Pán Ježíš slyšel, co mluvil Tomáš; bylt on pořáde
u svých učenníků a slyšel, co říkali; nebot Pán Ježíš
jest Bůh, jest všude a není místa, kdež by Bůh nebyl.



—288—

Druhou neděli zase byli apoštolové a učenníci v
té světnici, a Tomáš byl s nimi. Dvéře byly zavřeny,
aby lidé zlí nemohli na svaté apoštoly přijíti. I přišel
Pán Ježíš, jako ponejprv, zavřenými dveřmi mezi ně;
najednou spatřili ho státi u prostřed světnice. Pozdravil
jich laskavě, řka: „Pokoj vám!“ A potom hned promlu—
vil k Tomášovi: „Tomáši, viz moje ruce, vlož svůj prst
na místo hřebů; viz ránu boku mého a vlož sem ruku
svou a nebudiž nevěřící, ale věřící.“

Tomáš porozuměl, že Pán Ježíš dobře slyšel, jak
on věřiti nechtěl apoštolům, kteří mu vypravovali, že
Pán Ježíš vstal z mrtvých aživ jest. Byl všecken smutný
a zahanbený. Poznal, že jest to Ježíš sám, nešel vložit
prstu do ruky na místo hřebů, ani ruky do rány boku,
ale padl před Pánem Ježíšem na kolena azvolal: „Pán
můj a Bůh můj!“ Ježíš pak řekl Tomášovi: '_„Žejsi
mne viděl, Tomáši, uvěřil jsi; blahoslavení, kteříž—nevidí
a věří.“

Pán Ježíš odpustil Tomášovi, že pochybovalavěřiti
nechtěl; vědělt, že Tomáš ho miluje opravdu; ale pro
mluvil ta slova, aby nám dal naučení, že všickni lidé
mají věřiti v jeho vzkříšení, a že jen ti se Pánu Bohu
líbiti mohou, kteří všecko za pravdu mají, čemu Ježíš
učil, co svatí apoštolové kázali, co se až podnes káže
v kostelích a čemu já vyučuji vás tuto ve škole. Rcetež,
m. d., jako sv. Tomáš: Ježíš jest Pán můj a Bůh můj;
v něho budu věřiti až do smrti a chci také to všecko

činiti, co Pán Ježíš poroučí. Vím, že do nebe přijdu,
budu-li se držeti Pána Ježíše a jeho věrně poslouchati
až do smrti.

Který apoštol nebyl s ostatními, když Pán Ježíš ponejprv
se ukázal apoštolům ? Co řekl Tomaš, když mu apoštolové vypra
vovali o Pánu Ježíši? Kdy se ukázal Pán Ježíš po druhé všem
apoštolům? Kterak promluvil k Tomášovi? Co učinil a řekl To
máš? Jaká. slova promluvil potom Pán Ježíš k Tomášovi?



——289—

35. Pán ležlš zjevil se apoštolům při lovenl ryb
a ustanovil Petra za nejvyšší hlavu apoštolů i

věřících. Zjevil se na jedné hoře v Galilei.

Po vzkříšení svém zůstal Pán Ježíš ještě 40 dní
na zemi; za ten čas ukázal se apoštolům svým mnoho
kráte, dával jim naučení, co by měli činiti, až on se do
nebe navrátí.

Již víte, jak se dvakráte ukázal apoštolům v Jeru
salemě. Kdy ponejprv? Kdy po druhé?

Kromě toho ukazal se jim také jinde; budeme si
zvláště pamatovati, kterak se Pán Ježíš ukázal apošto
lům 1. když ryby lovili v moři galilejském, 2. na jedné
hoře. '

1. Apoštolové odešli z Jerusalema abydleli v kra
jině u moře galilejského, kdež prvé zůstávali, než-li je
Pán Ježíš vyvolil. Měli lodi a lovili ryby, jako jindy
dělávali.

Jednoho večera řekl sv. Petr ostatním desíti apo
štolům: „Půjdu lovit ryb ;“ ostatní pak řekli: „Půjdeme
stehen.“ I vstoupili všickni na lodi, rozestírali sítě
celou moc, ale ničeho nechytili. Konečně byli všicknize
mdleni a měli hlad.

K ránu spatřili na břehu mořském státi nějakého
člověka; nevěděli, kdo by to byl. I volal na ně ten
neznámý: „Dítky, máte-li co jísti“? Odpověděli mu;
„Nemáme; nemohlit jsme za celou noc uloviti ani jedné
ryby“. I volal k nim neznámý zase: „Vrzte (hoďte) sít
na pravou stranu a chytíte“. Apoštolové udělali tak a
zalovili tolik ryb, že sotva je mohli vytáhnouti.

Svatý Jan uhodnul nejdříve, kdo by neznámý ten
byl, a řekl sv. Petrovič „Pán to jest.“ Svatý Petr za

radoval se, a v tu chvíli chtěl býti u Pána Ježílšg; ne



—290-—

čekal, až lod' dojede ku břehu,f;ale vskočil do vody &
chvátal na břeh; bylat lodička na kraji moře,kdež bylo
mělko. Ostatní apoštolové plavili se na lodi ku břehu
& vezli chycené ryby. Když vystoupili na sucho akPánu
Ježíši přišli, viděli, že na řeřavém uhlí se ryba peče a
vedle ohně že leží chléb; to připravil pro ně Pán Ježíš;
věděl, že unavení a hladoví jsou.

Nyní poručil Pán Ježíš apoštolům, aby přinesli na—
lovené ryby k němu; napočetli jich 153. Potom se vší
ckni posadili, Pán Ježíš rozdával jim chléb a ryby, oni
pak jedlí a měli radost velikou, že Pán Ježíš mezi nimi
jest a s nimi pokrmů požívá, jako jindy celá tři léta
až do poslední večeře ve čtvrtek před smrtí svou. —
Ale přece také byli smutní, když sobě vzpomněli, že
Pán Ježíš nezůstane dlouho s nimi, že brzy je opustí a
do nebe se navrátí. ,

Když pojedli, řekl Pán Ježíš sv. Petru: „_Šimone,
miluješ-li mne“? Svatý Petr odpověděl: „Ano, Pane,
ty víš, že tě milují.“ A Pán Ježíš řekl mu: „Pasiž be—
ránky mél“ Ta slova znamenala, jako by Pán Ježíš byl
řekl: Budeš lidí učíti, že já jsem za ně umřel, abych
je od hříchu a od pekla vykoupil. Starej se o lidivě—
řící; uč je, kterak mne milovati aposlouchati mají, aby
se do nebe dostali.

Milé dítky, vy jste ti beránci, které Pán Ježíš
odevzdal svatému Petru; také vaší milí rodičové, bratří
a sestry, všickni jsou beránci Pána Ježíše; ano všickni
lidé po celém světě, kteříž o Pánu Ježíši vědí, v něho
věří a jej milují, jsou beránci jeho.

Svatý Petr velice miloval Pána Ježíše, aPán Ježíš
dobře to věděl; a přece ptal se ho ještě po druhé:
„Simone, miluješ-li mne“? Svatý Petr zase odpověděl:
„Pane, ty víš, že tě milují.“ I řekl mu Pán Ježíš po



-—291—

druhé: „Pasiž beránky mě!“ A potom ještě po třetí
ptal se Pán Ježíš: „Šimone,miluješ-limne“? Svatý Petr
se bál, že snad mu Pán Ježíš nevěří, bylz toho smuten
a odpověděl hlasem lítostným: „Pane, ty všecko víš;
ty víš také, že tě milují.“ I řekl mu nyní Pán Ježíš;
„Pasiž ovce mě!“ Slova tato znamenají: Starej se ne
jen o lidi věřící, ale také o všecky ostatní apoštoly; uč
také je a napomínej, aby mne milovali a poslouchali.

Víte, m. d., že ve stádě vodí ovce za sebou je
hňátka čili beránky; každý beránek má ovci svou rád
a poslouchá jí. Když řekl Pán Ježíš sv. Petru: „Pasiž
beránky mé, pasiž ovce me“, nemyslil na beránkyaovce
takové, jako ve stádě, ale myslil na lidi; beránci jsou
lidé věřící, jako jsem vám prve již pravil, ovce pak jsou
svatí apoštolové, kteréž vyučil Pán Ježíš sám. Budete
si tedy pamatovati, že Pán Ježíš dal sv. Petru na sto.—
rost všecky lidi věřící a všecky apoštoly. Tenkrát usta
novil Pán Ježíš svatého Petra za nejpřednějšího pastýře,
čili za nejvyššího pána ostatních apoštolů a všech věří
cích. Místo: nejvyšší pán, říkáme také nejvyšší hlava.

Svatý Petr velice miloval Pána Ježíše. Strachem
a úzkostí arci ho zapřel ve čtvrtek na dvoře uKaifáše;
ale že potom lítostí plakal a za odpuštění prosil, odpu
stil mu to Pán Ježíš, a pro jeho velikou a upřímnou
lásku jej ustanovil za nejvyššího pastýře, za prvního ze
všech apoštolů.

Zdaž i vy, m. d., milujete Pána Ježíše? Co byste
vy odpověděly, kdyby se vás otázal: „Milujete-li mne“?
Zdaž byste mohly odpověděti: „Pane, nahlédni (podívej
se) do mého srdce, a uvidíš, že tě miluji“? Milujete-li
Pána Ježíše Opravdu, samo se to ukáže; nebot takové
dítky opravdu a upřímně milují Pána Ježíše, které ne
lhou a se nezlobí, které jsou vždycky dobré, poslušné

19'“



—292—

a tiché dítky, s každým se dobře srovnávají a vždy jen
pravdu mluví. Které dítky ale lhou, které jsou zlostny
neposlušný, mlsny a nerady se modlí, ty nemiluji Pána
Ježíše opravdu a upřímně.

Dlouho-li zůstal Pan Ježíš po vzkříšení svém ještě na
zemi? Komu se za ten čas mnohokrate ukázal? O čem daval
naučení apoštolům?

Kolikrate ukázal se Pan Ježíš apoštolům v Jerusalemě?
Kdy ponejprv? Kdy po druhé? Kterak ukazal se Pan Ježíš
apoštolům ještě jinde, nežli v Jerusalemě?

Vypravuj, co se jim přihodilo jedné noci, když ryby lovili.
Který apoštol nejdříve poznal, že ten neznámý jest Pán Ježíš?
Vypravuj o sv. Petru, kterak nejdříve býti chtěl uPana Ježíše,

Kolikráte ptal se potom Pán Ježíš Petra, miluje-li ho?
00 řekl Pan Ježíš Petrovi po prvé & po druhé? Co po třetí?
00 znamenají slova: Pasiž beránky mé? Co znamenají slova:
Pasiž ovce mě? Za co ustanovil tehdy sv. Petra Pan Ježíš?
Kterak se ukazuje na dítkách, že milují Pana Ježíše? Na kte
rých dítkách se ukazuje, že nemilují Pána Ježíše opravdu a
upřímně?

2. * Po čtvrté zjevil se Pán Ježíš všem apoštolům
na jedné hoře. Pán Ježíš přislíbil apoštolům, že přijde
k nim na jistou horu. I sešli se tam svatí apoštolové
a mnozí učenníci, bylo jich asi pět set, toužebně oče
kávajíce, až Pán Ježíš přijde. A nečekali nadarmo; na—
jednou stál Pán Ježíš mezi nimi. Všickni ho tu viděli;
někteří učenníci viděli tu Pána Ježíše vzkříšeného po
nejprv; mluvili s ním a přesvědčili se, že opravdu živ
jest ten ukřižovaný Ježíš; nebot viděli na jeho rukou
i nohou rány od hřebů a na boku jeho ránu od kopí,
kterýmž proboden byl.

Když dlouho mezi nimi pobyl a s nimi porozprá
věl, řekl apoštolům: „Dána jest mi všeliká moc na nebi
a na zemi.“ „Jděte po všem světě, učte všecky národy,
křtěte je ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého, a
učte je zachovávati všecko, cožkoli jsem přikázal vám.“



—293—

-— „Kdo uvěří a se pokřtíti dá, bude spasen; kdo ne
uvěří, bude zatracen.“ -— „Aj já s vámi jsem po všecky
dny, až do skonání světa.“

* Tato slova, m. d., jsou slova předrahá, převzá
cná; zatím budeme si je několikráte opakovati, aby se
jim každý dobře nazpaměť naučil. Po krátkém čase pak
budeme se učiti, co tato slova znamenají. — Potom
zase zmizel Pán Ježíš všechněm z očí.

* Kde zjevil se Pán Ježíš všem apoštolům po čtvrté? Kdo
ještě byl kromě apoštolů na. té hoře?

Co řekl Pán Ježíš apoštolům na té hoře?
Jsou to čtyři věty, m. d., jedna krátká, potom je

dna dlouhá a zase dvě kratší; pravil jsem, že si je bu
deme několikráte opakovati, aby se jim každý dobře
nazpaměť naučil. Napíšu je na tabuli, a potom je bu—
dete společně říkati, až se jim naučíte.

(Napsané dává čísti jednu po druhé, pomálu, zře
telně s příslušnými přestávkami. Když dětem již valně
utkvěly v paměti, umazuje po jednom nebo několika
slovech, až všecko smazáno, ale také vpamět žáků do
bře vštípeno bude.)

36. Pán Ježíš vstoupil na nebesa a sedí na
pravici boží.

l. Konečně uběhlo těch 40 dní, co Pán Ježíš na
zemi ještě zůstati chtěl. Pán Ježíš přikázal apoštolům,
aby se všickni do Jerus'alema sešli ještě dříve, nežli bu
dou veliké svátky židovské, svátky letníc. Desátý
den před letnicemi, ve čtvrtek, ukázal se Pán Ježíš apo
štolům naposledy, a přikázal jim, aby zůstali v Jerusa—
lemě, až sestoupí na ně Duch svatý, kteréhož jim slíbil
již před svým umučením a nyní zase, řka: „Navrátírn še



—294—

k Otci svému do nebe. Z nebe pošlu vám Ducha sva
tého. Čekejte do té doby v Jerusalemě; až pak přijde
Duch svatý, a vás osvítí aposilní, budete činiti zázraky,
jako já, a budete o mně kázati všemu lidu v Jerusa
lemě, po celé zemi židovské a po všem světě. Nebojte
se lidí zlých, nebot já budu s vámi vždycky, až do sko—
nání světa.“ — Svatí apoštolové byli smutní, když takto
k nim Pán Ježíš mluvil; vědělit, že naposledy s nimi
jest a že už ho nikdy neuvidí na zemi.

Potom vedl Pán Ježíš apoštoly na horu olivetskou.
Tu modlil se s nimi, pozdvihl rukou svých a dával jim
požehnání. A když je žehnal a s nimi se loučil, Spustil
se oblak s nebe až na zemi aodnášel Pána Ježíše vzhůru
k nebi. Svatí apoštolé a učenníci se dívali za ním a
viděli, kterak Pán Ježíš v oblace vystupuje výše a výše;
pořád menší a menší zdál se jim, pak viděli už jenom
jeho světlý bod; za chvíli ztratil se i ten a již neviděli
ničeho. Pán Ježíš před očima jejich vstoupil do nebe;
provázeli jej tisícové andělů a všecky ty duše sprave
dlivých, které až do toho dne byly v předpeklí. Vnebi
pak přivítal Pána Ježíše Bůh Otec, všickni andělé pro
zpěvovali radostné písně, aby oslavili Pána Ježíše, že
ďábla přemohl a lidi vykoupil.

Svatí apoštolové zatím hleděli pořáde vzhůru, až
najednou slyšeli vedle sebe někoho mluviti; ohlédli se,
kdo by to byl, & Spatřili dva anděly v krásných bílých
šatech. Andělé pravili k apoštolům: „Proč tu stojítea
pořáde k nebi hledíte? Ježíš jednou zase přijde z nebe,
jako nyní vstoupil na nebe“; přijde soudit všech lidí,
živých i mrtvých.

Petom navrátili se svatí apoštolové do Jerusalema
& tu čekali, až přijde Duch svatý; modlili a postili se,
Panna Maria pak byla s nimi.



—295—

* Čtyřicátého dne po svém vzkříšení vstoupil tedy
Pán Ježíš na nebesa, jako člověk a Bůh, s tělem i s
duší. Na tu památku světí se každý rok, čtyřicátý den
po hodu božím velikonočním, ve čtvrtek, veliký svátek
na nebe vstoupení Páně. Tři dní před tímto
svátkem, v pondělí, v úterý a ve středu chodíme na
procesí; říkámetěm dnům křížové dni. Na pro
cesích těch modlíme se a zpíváme, jako bychom Pána
Ježíše do nebe doprovázeli; prosíme ho, aby tam vne
besích se za nás přimlouval u Boha Otce a nám milo—
stivě dal, čeho potřebujeme pro tělo i pro duši, úrodu
na polích, odpuštění hříchů a milost.

Kterého dne ukázal se Pán Ježíš naposledy apoštolům v
J erusalemě? Co přikázal jim tehdáž? Na koho měli čekati v
Jerusalemě?

Kam vedl potom apoštoly? Vypravuj, kterak Pán Ježíš
na nebesa vstoupil. Co řekli andělé apoštolům? Kam navrátili
se apoštolé? Kterak očekávali Ducha svatého?

* Kolikátého dne po svém vzkříšení vstoupil Pán Ježíš na
nebesa? Jaký svátek na tu památku světíme? Jak jmenují se tři
dní před svátkem na nebe vstoupení Páně? Jaké pobožnosti se ko
nají na křížové dni? Zač prosíme na procesích ve křížové dni?

2. Snadno si můžete pomysliti, m. d., jak těžko
se loučili sv. apoštolové s Pánem Ježíšem. Tři léta s
ním chodili, všecka jeho kázaní slyšeli a všecky jeho
zázraky viděli. Pán Ježíš byl na ně velice milostiv a
laskav, a staral se o ně více, než-li se nejlepší otec
může starati o dítky své. A protož nemůžeme se tomu
diviti, že sv. apoštolové byli smutní, když je Pán Ježíš
opustil a do nebe se odebral.

Ale smutek jejich dlouho netrval; ba oni radovali
se, že Pán Ježíš na nebesavstoupil. A proč radovali
se? Radovali se předně k vůli Pánu Ježíši, a zadruhé,
k vůli sobě a všem lidem.



-—296—

K vůli Pánu Ježíši samému radovali se, protože
Pánu Ježíši se v nebi všecko to vynahradilo, co zde na
zemi zlého a protivného vytrpěl. Pán Ježíš byl jako
Syn boží a druhá božská osoba od věčnostiv nebi. Nyní
ale vstoupil na nebesa též jako člověk, a jest tam až
do dneška jako člověk, aniž kdy umře.

V nebi sedí Pán Ježíš na pravici Boha 'Otce vše—
mohoucího. Slovo pravi ce znamená pravou ruku, pra
vou stranu. Má—ližale Bůh Otec pravou ruku? Proč
nemá? Ano, Bůh Otec jest pouhý duch, nemá. těla, ne
sedí aniž chodí. A protož ta slova: „sedí na pravici Bo
ha Otce Všemohoucího“ neznamenají, že vnebi sedí Bůh
Otec a Pán Ježíš vedle sebe; ale to znamenají, že jest
nejvyšší Pán na nebi a na zemi, jako Bůh Otec. Z nebe
vrátí se Pán Ježíš ještě jednou na svět, aby soudil vše
cky lidi, živé i mrtvé. Že Pán Ježíš na nebesa vstoupil
a že má v nebi nejvyšší moc a slávu, jako Bůh Otec,
a že s nebe zase přijde soudit všech lidí, o tom se mo—
dlíme:„Vstoupilnanebesa;sedí napravici
Boha Otce Všemohoucího; odtud přijde
soudit živých i mrtvých.“

Svatí apoštolové dobře věděli, jaka radost a sláva
očekává Pána Ježíše v nebi; a protože ho milovali nade
všecko, radovali se z toho, že na nebesa vstoupil; ra
dovali se z toho k vůli Pánu Ježíši.

Svatí apoštolové také k vůli sobě a k vůli všem
lidem radovali se, že Pán Ježíš na nebe vstoupil. A
proč radovali se k vůli sobě a k vůli 'všem
lidem? -—Pán Ježíš slíbil, že v nebi se bude uPána
Boha přimlouvati za ně a za všecky lidi, a že jim a
všem dobrým lidem připraví v nebi místo. A skutečně,
milé dítky, Pán Ježíš přimlouvá se za nás, aby nám
Bůh Otec odpustil naše hříchy a “tytresty, kterých jsme



—297—

za svoje hříchy zasloužili. Když Bůh nejvýše spravedlivý
rozhněván jest pro naše hříchy, ukazuje mu Pán Ježíš
ty svaté rány, kteréž na rukou, na nohou avboku trpěl
za nás, Bůh Otec pak z lásky k nejmilejšímu Synu
svému odpouští nám hříchy naše a zasloužené tresty.
Pán Ježíš také strojí tam v nebi místo pro každého,
kdož jej miluje a přikázaní jeho zachovává. Svatí apo
štolové jsou již na těch místech, kteráž jim Pán Ježíš
v nebi připravil. Také vám, m. d., každému připravuje
Pán Ježíš místo v nebi; on chce, aby se všickni lidé
dostali tam, kdež on sám jest. O kéž byste si toho mí
sta také zasloužily!

Vzpomínejte často na Pána Ježíše, kterýž sedí na
pravici boží, za nás u Boha Otce se přimlouvá a velice
sobě žádá, aby jednou měl okolo sebe ty všecky, za
kteréž tolik trpěl a tak bolestnou smrtí zemřel. Rád
by tam měl i vás všecky, nebot vás miluje všecky a
každého. — Zvolejtež nyní k němu: Náš milý Pane
Ježíši, přimlouvej se za nás u Boha Otce a pomáhej
nám svou milostí, abychom tebe a všecko dobré milo-_
valy a činily, zlého nenáviděly a se varovaly, tebe pak
jednou v nebi uviděti mohly!

K vůli komu radovali se sv. apoštolové, že Pán Ježíš na.
nebesa vstoupil ? Proč radovali se k vůli Pánu Ježíši? Jakouslá
vu a moc má v nebi Pán Ježíš? Co znamenají slova: Sedí na
praviciBoha. Otce Všemohoucího? Proč přijde zase z nebe na
svět?

Kterak modlíme se o tom, že Pán Ježíš na. nebesa vstou—
pil, že má v nebi nejvyšší moc a slávu aže zase příjde z nebe?

37. Seslání Ducha svatého. Milost Ducha svatého.

1. Nastaly svátky letnic; byl to 50. den od _té
doby, co Pán Ježíš vstal z mrtvých, a desátý od toho



—298 -—

dne, co Pán Ježíš na nebesa vstoupil. Židé slavili letni
ce na památku, že jim dal Bůh desatero přikázaní na
hoře Sinaji. I stalo se toho dne, což byl Pán Ježíš při
slíbil; Duch svatý sstoupil na apoštolyanaplnilje svými
dary. Poslouchejte pozorně, m. d., jak přihodilo se to
všecko.

Svatí apoštolové byli shromážděni v jedné veliké
světnici a modlili se. Bylat neděle toho dne. Najednou,
asi v devět hodin ráno, slyšeli snebe hukot (zvuk), jako
by vál prudký a silný vítr v celém domě. K tomu pak
ještě spatřili věc velmi podivnou; nade všemi apoštoly
ukázali se ohniví jazykové, t. j. malé plameny, kteréž
měly podobu jazyka; nad každým sv. apoštolem vznášel
se jeden takový jazyk. Ten zvuk a ti ohniví jazykové
byli znamení, že Duch svatý na sv. apoštoly sestoupil a
je svými dary a milostmi naplnil; všickni uměli od té
chvíle mluviti všecky řeči, kterým se nikdy byli neu
čili; mluvili židovsky, arabsky, latinsky, řecky a jinými
a jinými jazyky.

Zvuk, jenž nastal při sestoupeni Ducha svatého,
bylo slyšeti po městě Jerusalemě; lidé nevěděli, co by
to bylo, a se všech stran sbíhali se ktomu domu, kdež
byli svatí apoštolové. Bylot pak toho času v Jerusa
lemě mnoho nábožných Židů a také pohanů z dalekých
zemí ; sešli se tam, aby o letnicích byli na službách bo
žích ve chrámě. A poněvadž byli ze všelijakých zemí
dalekých, mluvili také rozličnými řečmi neb jazyky:
někteří židovský, někteří arabsky, někteří latinsky, jiní
řecky & jiní ještě jinak.

Když ohnivé jazyky se ztratily, vyšli svatí apo—
štolé z domu mezi shromážděný lid, a mluvili každou
řečí, i takovou, které se nikdy byli neučili, ha 0 které
jak živi ani neslyšeli. Jak byste se divily, m. d., kdy



—299——

by někteří spolužáci vaši najednou začali mluviti polsky,
rusky, německy, latinsky, francouzsky, vlašsky, anglicky,
a ještě jinými jazyky, kterým se nikdy neučili! A pro—
tož také divili se sv. apoštolům Všickni lidé; věděli, že
jsou Židé, neučení rybáři, a že uměli prvé mluviti jenom
židovsky; nyní pak je sami slyšeli mluviti všemi řečmi.
Divili se všickni, báli & děsili se; nebot nevěděli, co se
to stalo.

Svatý Petr vstoupil mezi to množství lidu, dal jim
znamení, aby se utišili a počal kázati silným hlasem:
„Všickni se divíte, co se to stalo. Vězte, že Duch
svatý sestoupil na nás, podle zaslíbení božího. Bůh po
slal vám zaslíbeného Mesiáše, a ten jest Kristus Ježíš;
to jste mohli poznati podle zázraků, kteréž činil, a po
dle proroctví, která se na něm vyplnila. Nechtěli jste
uvěřiti a ukřižovali jste Syna božího; ale on vstal z
mrtvých třetího dne, jakož předpověděli proroci a také
on sám. Před desíti dny vstoupil na nebesa anyníse
slal nám Ducha svatého.“

Toho se ulekli obzvláště ti židé, kteří také křičeli
na veliký pátek 11Pontského Piláta: „PrOpusť Burabáše,
ukřižuj Ježíše“l Plni strachu přistupovali ke svatým
apoštolům a ptali se: „Co máme činiti, abychom byli
spaseni“? Svatý Petr jim odpověděl: „Čiňte pokání, li
tujte hříchů svých, uvěřte, že Ježíš jest zaslíbený Me
siáš a dejte se pokřtíti; nebot Pán Ježíš tak poroučí
všem lidem“. A ještě toho dne přihlásily se 3000 lidí,
a. ti všickni říkali: My jsme věřící; věříme, že Pán Je
žíš jest Syn boží a zaslíbený Mesiáš; věříme, čemu Pán
Ježíš učil a co vy kážete; prosíme, pokřtěte nás, aby
chom byli učenníci Pána Ježíše. — S radostí velikou
slyšeli sv. apoštolové takové volání a prošení; pokřtili
je, & tito pokřtění byli od té doby křestané čili učen



—300—

níci Pána Ježíše; nebot kře stan se jmenuje, kdo
pokřtěn jest a věří, čemu Pán Ježíš učil a co svatí apo—
štolové kázali.

Apoštolové kázali potom každý den a činili také zázra
ky, jako Pán Ježíš ; a den ode dne přihlašovalo se více lidí
za křesťany; brzy bylo v J erusalemě mnoho tisíc křesťanů.

Na jakou památku slavili Židé letnice? Kolikátý den to
byl ode vzkříšení Páně? Kolikátý od na nebe vstoupení Páně?
Vypravuj, kterak sestoupil Duch sv. na apoštoly. Co slyšeli a co
viděli apoštolové? Co znamenali ten hukot a ti ohniví jazykové?

Čemu divili se shromáždění lidé na apoštolích? Kdo první
počal mluviti ke sbromážděnému lidu? Co mluvil sv. Petr těm
lidem? Co tázali se potom mnozí sv. apoštolů? Co jim odpově
děl sv. Petr? Kolik bylo jich pokřtěno ještě v týž den? Co byli
potom ti lidé, kteří v Pána Ježíše uvěřili a pokřtěni byli? Kdo
jest křesťan?

Nyní jsme se učili, kterak na sv. apoštoly se
stoupil Duch svatý. Kde jest Duch svatý? Již dávno
učili jsme se o třech božských osobách, ale míním, že
si to všecky ještě pamatujete. -— Jest více Bohů, nežli
jeden? Kolik jest božských osob? V kolika osobáchjest
jediný Bůh? Která jest první božská osoba? . ..druhá?
. . . . třetí? Kdo jest tedy Duch svatý? Jest-liž každá
božská _osobaBůh? Jest-liž Duch svatý také Bůh? Kdo
jesttedyDuchsvatý?Ano,Duch svatý jest třetí
božská osoba, jest pravý Bůh.

Jest-liž Duch svatý také všemohoucí? Jest-li všude
přítomen? Proč ?— Protože Duch svatý jest Bůh, modlíme
se o něm:„Věřím v Ducha svatého.“

2. Třeba jest vám také věděti, proč Duch svatý
na apoštoly sstoupil. -— Když Pán Bůh k někomu při—
chází, jistě vždycky něco vzácného a dobrého dává. A
protože Duch svatýjest Bůh, můžeme již napřed věděti,
že apoštolům něco vzácného a velmi dobrého přinesl.
Co Duch svatý apoštolům přinesl a dal, tomu říkáme



—301—

milosti a dary Ducha svatého. Duchsvatý
proto sestoupil na apoštoly, aby je milostmi adary svými
naplnil; Duch svatý dal apoštolům milosti a dary své.

Jaké milosti dal Duch svatý apošto
lům? Budete sobě pamatovati zvláště tři milosti, které
Duch svatý apoštolům dal: ]. očistil je ode všeho hří
chu, 2. osvítil jejich rozum, aby se v učení Pána Ježíše
nikdy nemýlili; 3. posilnil jich, aby se nebáli, všude
kázati učení Pána Ježíše. (Vštěpuje se opakováním.)

Jaké dary dal Duch svatý apoštolům?
— Budete sobě pamatovati zvláště dva dary,které Duch
svatý apoštolům dal' 1. dar, že mohli všemi jazyky mlu
viti, 2. že mohli zázraky činiti.

Jakou podobu měl oheň, který se nad apoštoly_
vznášel? Jazyk znamená mluvení, řeč; bez jazyka ne
mohli bychom nikterak mluviti. Protož i slovo jazyk
často klademe na místě slova řeč, a říkáme: český ja
zyk, německý jazyk, místo: česká řeč, německá řeč. —
Komu měli apoštolové kázati? Měli učiti všecky národy
po všem světě; řeklt jim Pán Ježíš: „Jděte po všem
světě, učte všecky národy“. Aby ale po všem světě,
aby všecky národy učiti mohli, k tomu bylo jim třeba,
aby uměli řeč národů těch, ku kterým přišli. Ale sami
nemohli se za několik dní naučiti cizím řečem; proto
jim Duch svatý dal také moc, aby cizími jazyky mluvili,
dal jim dar jazyků. Kterak ukázalo se hned, že apo
štolové obdrželi dar jazyků?

Ale to ještě bylo by nepostačilo k jejich úřadu.
Pomyšlete sobě, že by některý člověk, a k tomu ještě
sprostý rybář, k nám přišel a veřejně by po městech a
vesnicích kázal: Vaše náboženství není pravé; až posa
váde nevíte, že jste v bludech, neznáte Pána Boha a
jeho přikázaní. Pán Bůh mne k vám posýlá, abych vás



—302—

vyučil pravému náboženství; Pán Bůh vám také poroučí,
abyste věřili všemu, což vám budu kázati. Nedávno byl
ve Vídni jeden člověk oběšen; ten byl Syn boží; vtoho
musíte věřiti, musíte podle jeho přikázaní živi býti,
chcete—lise do nebe dostati; neuvěříte-li, přijdete do
pekla. — Co bychom si o takovém člověku pomyslili?
Kdo by mu chtěl uvěřiti? A podobně, m. d., bylo i
tenkráte. Kdyby se patrně bylo neukázalo, že Pán Bůh
apoštoly poslal, nikdo by jim byl neuvěřil. O kterých
svatých mužích učili jsme se již prvé, že je Pán Bůh
lidem poslal? Jakou moc dal Pán Bůh Mojžíšovi, aby
mu Židé uvěřili? Jakou moc dal také jiným prorokům,
aby jim Židé uvěřili? Co činil také Pán Ježíš, aby mu
lidé uvěřili, že Syn boží jest? A tak i svatým apošto
lům bylo třeba moci, zázraky činiti. Proč jim takové
moci bylo třeba? Tuto moc jim také skutečně dal Duch
svatý;dal jim moc, aby cizími jazyky mlu
vili a zázraky činili.

* _A tyto milosti a dary dal Duch svatý apoštolům,
aby všecko činiti mohli, co jim Pán Ježíš poručil, když
se jim po čtvrté ukázal. Kterak řekl Pán Ježíš apošto
lům na jedné hoře, kdež se jim ukázal po svém vzkří
šení? Proč tedy dal Duch svatý apoštolům ty dary a
milosti? Duch svatý dal apoštolům ty dary a milosti,
aby mohli po všem světě učiti všecky národy, křtíti &
učiti je zachovávati všecko, což jim přikázal.

Proč sestoupil Duch svatý na apoštoly? Co dal Duch sv.
apoštolům? Které tři milosti dal Duch svatý apoštolům? Které
dva dary obzvláště dal Duch svatý apoštolům? Proč dal Duch
svatý apoštolům dar jazyků? Proč jim dal také moc, činiti zá.
zraky?

3. Na památku, že Duch svatý sstoupil na apoštoly,
světíme s vátky s vato d u š n í. Svátkům těm říkáme
také letnic e, protože jsou v létě. Jaké byly svátky



—>-303—

u Židů, když Duch svatý na apoštoly sstoupil? —-To
jsou již třetí veliké svátky, o kterých jsme se učili.
Které veliké svátky světíme v zimě? Najakou památku
světíme vánoce? Které veliké svátky světíme z jara?
Na jakou památku světíme velikonoce? Svátky svato
dušní jsou třetí veliké svátky. Na jakou památku svě
tíme svátky svatodušní neb letnice? — Ale ještě také
proto světíme svatodušní svátky, abychom děkovaliDu
chu svatému, že sstupujte také na nás a že také nám
dává milosti a dary své. Nedává nám Duch sVatý tolik
a toho všeho, což dal sv. apoštolům; dává nám ty mi
losti a dary, kterých každému člověku třeba jest, aby
se do nebe dostati mohl. —- K čemu dává nám Duch

svatý milosti .a dary?

Duch svatý nám dává podobné milosti, jako sva
tým apoštolům. Kterou první milost dal Duch svatý
apoštolům? A také nám odpouští Duch svatý hříchya
posvěcuje nás, dává nám posvěcující milost, jako ji měli
první rodičové, nežli zhřešili. -— Apoštolům odpustil
Duch svatý hříchy a posvětil je, když na ně sstoupil ve
spůsobě ohnivých jazyků; nám odpustil hříchyaposvětil
nás zvláště na křtu svatém. Vás všecky, m. d., posvětil
Duch svatý na křtu svatém; očistil vás od hříchu dě
dičného, dal vám posvěcující milost, učinil duši vaši
svatou a Bohu milou. Kterou první milost dává nám
Duch svatý?

Kterou druhou milost dal Duch svatý apoštolům?
Duch svatý osvěcuje také náš rozum, abychom pozná
vali Boha i co dobré jest a co zlé.

Kterou třetí milost dal Duch svatý apoštolům?
Duch svatý také nás posilňuje, abychom činiti mohli, co
se Bohu líbí, a toho se chrániti, což se Bohu nelíbí.



—304 —

Jsou to tedy zvláště tři milosti, které nám Duch
svatý dává; odpouští nám hříchy a posvěcuje nás; osvě
cuje rozum náš, abychom poznávali Boha, dobré i zlé;
posiluje nás, abychom činiti mohli, co se Bohu líbí, a
toho se chrániti, což se Bohu nelíbí.

Co nám Duch svatý dává, to všecko jest od Pána
Ježíše; Pán Ježíš nám toho zasloužil skrze umučení své
a skrze svou smrt; kdy by Pán Ježíš byl za nás ne
umřel, ničeho by nám Duch svatý udělovati nemohl;
Duch svatý uděluje nám ze zásluh Pána Ježíše.

Jaké svátky světíme na památku, že Duch svatý “sstoupil
na apoštoly? Proč ještě světíme svatodušní svátky? K čemu
dává nám své milosti Duch svatý? Které tři milosti zvláště nám
dává Duch svatý? Od koho jest to všecko, což nám Duch svatý
dává? Kterak nám zasloužil Pán Ježíš milostí Ducha svatého?

Milé dítky, vzácné a drahé jsou ty milosti, které
nám Duch svatý již dal, pořáde dává a ještě dáti chce.
K Duchu'svatému modlíte se ve škole ránoiodpoledne
před vyučováním, aby osvítil rozum váša dal vám, do
bře pochopiti to všecko, čemu se ve škole učíte, zvlá
ště pak učení sv. náboženství. Pamatujte si dobře, že
byste bez milosti Ducha svatého nikdy nemohly dobré
dítky býti a Bohu se líbiti. A protož modlete se kDu
chu svatému a proste ho každý den také doma a kdy
koli jste v kostele, neboť Duch svatý dává své milosti
nejraději těm, kteří poníženč prosí, nábožně auctivě se
modlí.

Opakování celé katechese.

Kolikátý den od vzkříšení Páně byly letnice? Ko
likátý den byly od nanebevstoupení? Vypravuj, kterak
Duch svatý sstoupil na apoštoly. — Vypravuj, kterak
toho dne kázal svatý Petr. Kolik lidí bylo pokřtěno je
ště toho dne? Kdo jest křesťan?



—305 —

Kdo jest Duch svatý? Kterak modlíme se oDu
chu svatém, protože Bůh jest?

Jak říkáme tomu, co Duch svatý apoštolům dal?
Které tři milosti zvláště dal Duch svatý apoštolům?
Které dva' dary jim dal? Proč dal Duch svatý apošto
lům dar jazyků? Proč jim dal také moc, činiti zázraky?

Jaké svátky světíme na památku, že Duch svatý
na apoštoly sstoupil? Proč také ještě světíme svato
dušní svátky? K čemu dává nám Duch svatý své mi
losti? Které tři milosti zvláště nám dává Duch svatý?
Od koho jest to všecko, což nám Duch svatý dává?
Kterak nám zasloužil Pán Ježíš milostí Ducha svatého?

38. 0 církvi svaté obecné čili katolické.

l. * Kolikráte ukázal se Pán Ježíš apoštolům po svém
vzkříšení? Co řekl, když se jim ponejprv ukázal? (str. 286)
Co řekl, když se jim ukázal po čtvrté? (str. 292.)

* Nyní se budeme učiti, co znamenají tato svatá
slova. Když se Pau Ježíš ukázal apoštolům ponejprv,
řekl jim, nežli zase odešel: „Jako mne poslal Otec, tak
i já. posýlám vás.“ K čemu poslal Bůh Otec Pána Je
žíše na svět? Aby pak lidi mohl vykoupiti (spasiti),
k tomu měl Pán Ježíš moc od Boha Otce. Co jest
to, že Pán Ježíš měl od Boha Otce moc? — To
jest, že směl činiti, čím by lidi vykoupil nebo spasil, a
že to všecko bylo lidem platno uPána Boha. Nyní dal
Pán Ježíš apoštolům všecku tu moc, kterou měl sám,
aby místo něho činili, čeho lidem ku spasení třebajest.
A že apoštolové nastoupili na místo Pána Ježíše, jme
nují se nástupcové neb náměstkové Pána Ježíše t. j.
ti, kteří jsou na místě Pána Ježíše. Náměstkové Pána

20



—306—

Ježíše jmenují se také duchovní vrchnost neb du
chovní pastýřové. Pán Ježíš tedy ustanovil apoštoly
za své náměstky neb za duchovní vrchnost, když jim
řekl: „Jako mne poslal Otec, tak i já posýlám vás.“

* Potom vdechl na apoštoly a řekl jim: „Přijměte
Ducha svatého! Kterým odpustíte hříchy, odpouštějí se
jim; kterým je zadržíte, zadržáni jsou.“ Ta slova zna
menají: Kterým lidem vy odpustíte hříchy, těm také
Pán Bůh odpustí; a kterým vy neodpustíte, těm také
Pán Bůh neodpustí. — Takto dal Pán Ježíš apoštolům
moc,.aby lidem hříchy odpouštěli, jako on sám odpou
štěl, dokud po zemi židovské chodil a učil.

* Kterak řekl Pán Ježíš apoštolům, když se jim
ukázal po čtvrté? Nejprv tedy řekl: „Dána jest mi
všeliká moc na nebi i na zemi.“ Již víte, co to zna
mená, že Pán Ježíš obdržel moc od Boha Otce; směl
činiti všecko, čím by lidi vykoupil; proto také směl dáti
apoštolům tu moc, kterou měl sám, a směl jim poroučetif
„Jděte po všem světě“ a t. d. '

* Poslední slova Pána Ježíše byla:" „Aj já s vámi
jsem, až do skonání světa.“ — Víte již, m. d., že Pán
Ježíš na nebesa vstoupil; a přece řekl apoštolům, že
bude s nimi až do skonání světa. Nesliboval jim, že
zůstane s nimi „na zemi ve spůsobě člověka, ale že jim
s nebe bude pomáhati, aby všecko dobře dělali, co jim
poručil; slíbil také, že je bude chrániti proti všem ne—
přátelům.

* Již prve učili jsme se (str. 187.), žePán Ježíš
vyvolil sobě apoštoly, aby se lidé dozvídali o jeho sva
tém učení také potom, až on se navrátí do nebe; nyní
pak naučili jsme se, že ustanovil apoštoly za své ná
stupce a že jim dal moc, aby to všecko činili, což on
sám činil pro spasení všech lidí. Dobře si pamatujte:



—307—

Když Pán Ježíš ustanovil apoštoly za svoje nástupce,
tenkráte založil církev svatou obecnou neb katolickou

* Opakuj, co řekl Pan Ježíš apoštolům, když se jim uka
zal ponejprv po svém vzkříšení. Co znamenají slova: „Jako mne
poslal Otec, tak i já. posýlam vas“ ? Jakou moc měl Pán Ježíš
od Boha Otce? Jakou moc dal nyní apoštolům? Jak jmenuji se
apoštolé, protože nastoupili na místo Pana Ježíše? Co znamenají
Slova: „Kterýmžkoli odpustíte . . .“? Jakou moc to dal Pan Je
žíš apoštolům?

* Co znamenají slova: „Aj ja svami . . . ? (Co slíbil apo
štolům, když jim řekl: „Aj ja . . . ?) Co založil Pán Ježíš, když
apoštolům všecku svoji moc odevzdal? Kdy založil Pan Ježíš
svatou církev obecnou?

2. Již vypravoval jsem vám (str. 299.), co činili
apoštolové, když na ně byl sstoupil Duch svatý; počali
hned to všecko dělati, k čemu jim Pán Ježíš dal moc:
učili, křtili, odpouštěli hříchy, sloužili mši svatou, učili
křesťany dělati, co Pán Ježíš poroučel. Apoštolové a
všickni věřící v _Jerusalemě dohromady jmenovali se je
dním slovem svatá církev, podobně jako všicknižáci
a páni učitelé se jmenují dohromady škola. Apoštolové
byli v té církvi vrchnost “duchovní neb pastýřové, věřící

pak poslouchali apoštolů, jako by jim Pán Ježíš sám
poroučel.

Jinde činili apoštolové také jako v Jerusalemě.
Když do nějakého města přišli, kázali učení Pána Ježíše,
a jako v Jerusalemě, tak i v jiných městech uvěřili
mnozí lidé, dávali se křtíti, z pohanů a Židů byli kre—
stané; do církve svaté přibývalo více a více lidí. Apo
štolé rozšiřovali církev svatou po všem světě, protože
svatí apoštolové kázali a křtili po všem světě.

Apoštolové nemohli zůstati pořádevjednom městě;
museli choditi po všem světě. Zdaž ale mohli křesťané
zůstati bez duchovní vrchnosti, když od nich apoštol ji

20*



—308—

nam odešel? Nemohli; potřebovalit někoho, kdož by je
řídil, kdo by kázal a křtil, kdo by jim hříchy odpou
štěl, mši svatou sloužil. Avšak o to se postaral Pán
Ježíš, aby duchovní vrchnosti pořáde byly v církvi svaté;
dal totiž apoštolům moc, aby na místo sebe ustanovili
nástupce. A skutečně svatí apoštolové světili nábožné
a moudré imuže za své nástupce a dávali jim také
takovou moc, jakou sami měli od Pána Ježíše. Nástup
cové svatých apoštolů byli a ještě nyní jsou biskupové
a kněží.

Již vypravoval jsem vám, kterak se Pán Ježíš u—
kázal po svém vzkříšení apoštolům, když ryby lovili. Kdo
uměl by to vypravovati? Kterak rozmlouval se svatým
Petrem, když byli pojedli? (Opakuje se, jakož jest pro
vedeno na str. 290.)

Dokud Pán Ježíš na světě přebýval, byl sám nej
vyšším pánem aneb viditelnou hlavou všech apoštolů a
učenníků; když ale chtěl se do nebe navrátiti, ustano
vil místo sebe svatého Petra za nejvyššího pána aneb
za nejvyšší viditelnou hlavu všech apoštolůa všech kře
stanů. Pán Ježíš zůstal a jest pořáde nejvyšší hlavou
církve; ale protože ho na světě již nevidíme, jest Pán
Ježíš neviditelná hlava církve. Proč ustanovil
Pán Ježíš sv. Petra za nejvyšší viditel
nou hlavu všech apoštolů a věřících?
Roto, aby všickni apoštolové jednostejně učili, jedno
stejně křtili, jednostejně to všecko dělali, co jim Pán
Ježíš poručil.

Nejvyšší viditelné hlavy bylo však třeba také po
smrti sv. Petra, a jest jí třeba pořáde. Ve škole jest
hlavou pan učitel; kdyby žáci neměli nad sebou pana
učitele, dělal by každý, co by chtěl, a žádný by se ve



——-309 —

škole vyučiti nemohl. A kdyby nebylo nejvyšší vidi
telné hlavy v církvi, stalo by se, že by nebylo jedno
stejného učení a že by se ani duchovní vrchnosti ani
věřící nesrovnávali v těch věcech, kteréž Pán Ježíš po
ručil, a církev svatá by přestala. Pán Ježíš ale postaral
se také o to, aby po smrti sv. Petra byla nejvyšší vidi
telná hlava církve; přikázal totiž, aby nejvyšší viditel
nou hlavou církve byl ten, kdo po svatém Petru bisku
pem bude. Svatý Petr kázal ve mnohých městech a
potom usadil se v Římě; ten biskup, který po smrti sv.
Petra nastoupil na jeho místo v Římě, byl nejvyšší vi
ditelnou hlavou církve svaté katolické. A tak jest až
do dneška; římský biskup jest nejvyšší viditelná hlava
církve; říkámemu pap ež nebo svatýOtec. Papež
jest nejvyšší duchovní vrchnost; ostatní duchovní vrch
nosti jsou biskupové a kněží.

Všickni katoličtí křesťané s duchovními vrchnostmi

jmenují se dohromady svatá církev obecná neb katolická.
I budete sobě pamatovati: Svatá církev obecná neb ka
tolická jsou všickni věřící křesťané s papežem, biskupy
a kněžími. (Vštěpuje se ihned.)

* Katolická církev jest církev Kristova, neb církev
Pána Ježíše, protože on ji založil a sám její nejvyšší
neviditelná hlava jest.

* Katolická církev jmenuje se také římská, protože
římský biskup jest nejvyšší viditelná hlava celé církve.

Co činili sv. apoštolové v Jerusalemě, když Duch svatý na
ně sstoupil ? Jak jmenovali se apoštolé a všickni věřící dohro
mady? Kdo byl duchovní vrchnost v církvi? Koho poslouchali
věřící? Co dělali apoštolé v jiných městech? Kterak se rozši
řovala církev svatá?

Zdaž mohli apoštolé zůstati pořáde na jednom místě? Proč
nemohli křesťané zůstati bez duchovní vrchnosti, když od nich
apoštol odešel? Kterak postaral se .Pán Ježíš, "abyduchovnívrch



.—310—

nosti pořáde byly v církvi? Koho světili apoštolové za své ua
stupce? Jakou moc jim dávali? Kdojsou nástupcové sv. apoštolů?

Koho ustanovil Pán Ježíš místo sebe za viditelnou hlavu
církve? Kdo jest neviditelná hlava církve? Jest-liž viditelné hlavy
třeba také po smrti sv. Petra? Co stalo by se, kdyby nebylo vi—
ditelné hlavy v církvi? Kdo byl hned po sv. Petru viditelnou
hlavou církve? Jak jmenujeme římského biskupa? Které jsou
duchovní vrchnosti? Jak nazývají se všecky duchovní vrchnosti
a všickni věřící dohromady? Kdo jmenuje se, věřícíneb křesťan?
(str. 300.) Co jest svatá církev obecná neb katolická?

* Proč katolická církev jest církev Kristova? Proč jmenuje
se také římská?

Opakování celé katechese.

* Jakou moc měl Pán Ježíš od Boha Otce? Jakou

moc odevzdal apoštolům, když jim řekl: „Jako mne
poslal . . .? „Jak jmenují se apoštolé, protože nastoupili
na místo Pána Ježíše? Jakou moc dal Pán Ježíš apo
štolům, když jim řekl: „Kterým odpustíte hříchy . . .?“

* Co slíbil Pán Ježíš apoštolům, když jim řekl: „Aj
já s vámi jsem . . .?“ Co založil Pán Ježíš, když apo
štolům všecku svoji moc odevzdal? Kdy založil Pán
Ježíš církev svatou?

Jak jmenovali se apoštolé a všickni věřící v Jeru
salemě dohromady? Co byli v té církvi svatí apoštolové?

Co jest to, že apoštolové rozšiřovali církev svatou?
Koho světili apoštolé za svoje nástupce? Kdo jsou nyní
nástupcové sv. apoštolů?

Koho ustanovil Pán Ježíš za viditelnou hlavu cír

kve? Proč jest nejvyšší viditelné hlavy třeba také po
smrti sv. Petra? Kdo jest viditelná hlava církve? Jak
říkáme viditelné hlavě církve? Které jsou duchovní
vrchnosti? Co jest svatá církev katolická?

* Proč katolická církev jest církev Kristova? Proč
jmenuje se také římská?



—311—

39: Proč Kristus církev svatou založil. Obcovánl

svatých.

]. * Již víte, co církev svatá jest a kterak ji Pán
Ježíš založil. Nyní si budete ještě pamatovati, proč
Pán Ježíš založil církev svatou.

* Proč přišel Pán Ježíš na svět? 00 jest to, že
Pán Ježíš nás vykoupil? (str. 266.) Protože Pán Ježíš
všecky lidi vykoupil, může každý člověk b'ýti spasen.
Že každý člověk může býti spasen, to znamená, že každý
člověk může odpuštění hříchů a trestů obdržeti, Bohu
se líbiti a do nebe se dostati.

* Ale čeho jest nejprve třeba každému,
aby spasen byl? — Vzpomeňte, co jsem vámvypra
voval o kázaní sv. Petra, když byl Duch svatý na apo
štoly sstoupil. Kterak ptali se tenkráte Židé apoštolů?
"(str. 299.) Co jim odpověděl sv. Petr? Když byli pokřtěni,
jmenovali se křesťané, byli od té doby v církvi svaté.
Svatý Petr pověděl jim, že nejprve a nejvíce třeba jest
každému, aby v církvi svaté byl, chce-li "spasen býti;
kdo není v církvi svaté katolické, nemůže býti spasen:
nemůže odpuštění hříchů obdržeti, nemůže se Bohu líbiti
ani do nebe se dostati. A tak budete sobě pama
tavati: Pán Ježíš proto založil církev svatou, aby každý
člověk byl spasen.

* Bude-li ale každý křesťan už proto
spasen, že v církvi svaté jest? — Vzpomeňte,
kterak řekl Pán Ježíš apoštolům, když se jim vzkříšený
ukázal po čtvrté na jedné hoře (str. 292.). Čemu měli
svatí apoštolové učiti pokřtěné lidi? Pán Ježíš tedy chce,
aby křesťané tak dělali, tak živi byli, jakož on porou
čel a učil. Kdo chce býti'spasen, musí "vkatolické cír
kvi křesťansky živ býti, t. j. podle učení Pána Ježíše;



-.—312—

který křestan nechce býti živ křesťansky podle učení
Pána Ježíše, nemůže býti spasen; takovému také nic
platno není, že v církvi svaté jest, on se do nebe ne
dostane.

Každý křesťan má v církvi svaté zůstati a podle
učení Pána Ježíše po křestansku živ býti až do smrti,
aby obdržel odplatu v nebi.

Z církve svaté dostávají se do nebe duše těch lidí,
kteří se při smrti Bohu líbili, protože na sobě poškvrny hří
chu neměli. — Od té doby, cose církev svatá začala, přišlo
již mnoho amnoho křesťanůdo nebe; říkámejim svatí
a světice boží. Jsou tam duše dobrých dítek, jsou
tam i duše velkých lidí; jsou tam duše takových, kteří
na světě byli králové anebo královny, bohatí pániabo
haté paní, kněží aneb biskupové; jsou tam i duše ta—
kových, kteří na světě byli řemeslníci, nádenníci, slu
žebníci, děvečky. Těla jejich tam přijdou také, až Pán
Ježíš všecky mrtvé vzkřísí, jako vzkřísil mládence v
Naimu, dceru Jairovu, Lazara.

Nejpřednější ze všech jest v nebi Panna Maria;
avšak není tam jenom duše její, ale i tělo, jako Pán
Ježíš i s tělem v nebi jest. Víte již, m. d., že Pán Je
žíš vstoupil na nebesa s tím tělem, s kterým vstal z
mrtvých. A kterak Panna Maria přišla do ne
b e? Pán Ježíš vzal Pannu Marii po smrtijejí do nebe.
Od té doby, co Pán Ježíš vstoupil na nebesa, přála sobě
Panna Maria, aby s nejmilejším Synem svým mohla býti
v nebi; avšak teprvé za několik let umřela a duše její
hned do nebe přišla. Svatí apoštolové pochovali její
svaté tělo do hrobu, jako "byl Pán Ježíš pochován. Po
několika dnech otevřeli hrob P_.anny Marie, a nalezli
jej prázdný. Pán Ježíš nechtěl, aby sv. tělo Matky jeho
shnilo a od červů sežráno bylo; ale vzal je do nebe a



—313—

tam nyní přebývá Panna Maria. Poněvadž jest matka
Syna božího, jest i v nebi přednější, než-li všickni an
dělé & svatí, jest po Pánu Bohu nejpřednější; protož i
nazývá se královna nebeská, královna andělů, královna
všech svatých.

Ale ne všecky duše Bohu milé přicházejí hned do
nebe; některé přicházejí do očistce. Přicházejí pak
do očistce ty duše, které ještě mají na sobě nějakou
poškvrnu hříchu. Duše v očistci jsou ubohé, protože
trpí muky a bolesti veliké. Z očistce dostanou se duše
do nebe, až vytrpí všecky tresty za hříchy své, anebo
až jim Pán Bůh odpustí, co by ještě trpěti měly.

Duše těch lidí, kteří měli na sobě hříchy veliké,
když umřeli, přicházejí do pekla. Duše v pekle trpí
ještě větší bolesti a muky, než-li duše v očistci, a trá
pení jejich nikdy nebude míti konce; z pekla se nikdo
nedostane.

" Proč přišel Pán Ježíš na svět? Co jest to: Pán Ježíš
nás vykoupil? Proč může každý člověk vbýti spasen? Co jest to,
že každý člověk může býti spasen? Ceho jest nejprve a nej—
více třeba tomu, kdo chce býti spasen? Může-li také býti spasen,
kdo ve svaté církvi není? Proč založil Pán Ježíš církev svatou?
Bude-li každý křesťan již proto spasen, že v církvi svaté jest ?

Kterak musí křesťan ve svaté církvi živ býti, aby spasen
byl? Dlouho-li má křesťan podle učení Pána Ježíše živ býti?

Kteří křesťané dostávají se z církve do nebe? Jak jme—
nujeme ty křesťany, kteří se již dostali do nebe? Kdo jest nej—
přednější ze svatých ? Jest-liž jenom duše Panny Marie v nebi?
Kterak přišla. Panna Maria i s tělem do nebe? Jak nazýváme
Pannu Marii, protože v nebi jest po Pánu Bohu nejpřednější?

Které duše přicházejí do očistce? Co trpí duše vočístci?
Kam dostanou se z očistce? — Které duše přicházejí do pekla?
Co trpí duše v pekle? Bude-li trápení jejich míti někdy konec?

2. Ty duše, které jsou »v nebi a v očistci, počítají
se také ještě k církvi svaté.



-.—314—

* Celá církev přirovnává se k bohaté rodině, jest
jako jedna rodina boží. Rodina jmenují se jedním slo
vem rodičové a jejich dítky; již vypravoval jsem vám
o rodině Noemově (str. 112.). — Rodina bohatá bydlí
v pěkném domě, má zahradu, pole, louky, lesy; vdomě
má nábytek, rozličné nádobí a nářadí, některé věci ze
zlata a stříbra, peníze, krásné obrazy a jiné věci. Co
jedna rodina má, to se nazývá jmění nebo statek ro—
diny; ten statek jest všech, a protož i děti říkají: —to
jest n áš dům, to jsou 11aš e pole, to jsou naše obrazy.

* Hlava rodiny jest otec, protože od Boha má
moc, aby celou rodinu spravoval neb řídil. Otec,jakožto
hlava, spravuje neb řídí celou rodinu: stará se ovšecky,
aby každý měl šaty, jídlo a čeho mu k živobytí třeba
jest; on přikazuje každému, co by měl pracovati, kdy
a kde. — V dobré a nábožné rodině milují se všickni
vespolek, protože mají jedny rodiče, jeden druhému
přeje všeho dobrého a také mu dobře činí, co může.
Z některých rodin dostává se syn za velikého pána ; ztoho
raduje se celá rodina a pokládá si to za velikou čest;
všickni si ho váží, mívají obraz jeho ve světnici, on
pak bývá jim nápomocen, buďto že jim dary dává, anebo
že se jich zastává, za ně se u císaře pána, aneb u ji—
ných pánů přimlouvá. Pak-li ale někdo z rodiny stůně,
aneb upadl do neštěstí, mají s ním ostatní útrpnost,
pomáhají mu sami, co mohou, a hledají pomoci u jiných.

*Někdy také stává se vbohatých rodinách, že ně
který syn velmi špatně se chová, ničemu se učiti a nic
pracovati nechce, peníze utrácí a promarňuje. Z tako
vého syna rmoutí se otec i matka, rmoutí se celá ro
dina, a všickni starají se, aby se polepšil. Nechce-li se
ale polepšiti, stydí se za něho všickni a naposledy až
i na to dochází, že rozhněvaný otec jej vyhání z domu,



—3l5—

nedovoluje mu, aby se navrátil a ze statku celé rodiny
už ničeho mu nedává a nikdy nedá. (Opakuje se.)

* Podobně jest v církvi, m. d.; všickni křesťané
jsou jedna veliká rodina boží, jsou v jednotě. Jako
bohatá rodina má svoje jmění anebo svůj statek, má
také církev statky neb poklady duch ovní, ježto
jsou: zásluhy Pána Ježíše, učení křesťanské, mše svatá,
modlitba, kostely, kaple a jiné svaté věci;tyto duchovní
poklady jsou všech křesťanů, každý dostává z nich to
lik, aby mohl býti spasen. — Neviditelná hlava církve
jest Pán Ježíš, viditelná hlava jest-náměstek Pána Je
žíše, římský papež; Pán Ježíš i papež jsou v církvi
hlava, jako v rodině jest otec hlava. Pán Ježíš sám a
skrze papeže spravuje neb řídí celou církev; stará se
o všecky, aby měli, čeho jim ku spasení'třeba jest; on
také poroučí každému, co by dělati měl a čeho se
chrániti.

* Jako se z některých rodin dostávají synové za
veliké pány, tak dostávají se z církve mnozí do nebe
za svaté. My křesťané na zemi ctíme amilujeme Svaté:
radujeme se z nich, máme ve vážnosti je samé i jejich
vyobrazení, prosíme jich, aby se za nás přimlouvali u
Boha; svatí pak milují nás k vůli Pánu Ježíši a při
mlouvají se za nás 11Boha. Ze všech svatých nejvíce
milujeme a ctíme "Pannu Marii, protože matka božíjest
a přímluva její nejvíce nám pomáhá.

* V rodinách stává se, že někteří jsou stonavi
anebo že je potkává neštěstí; tu již pravili jsme, že ti
ostatní oudové jim pomáhají a také u jiných lidí jim
pomoci hledají. Z církve svaté přicházejí mnohé duše
do očistce; ty trpí velice, jsou jako nemocny, jsou ne.
šťastný. My máme s nimi útrpnost a přejeme jim, aby
se brzy do nebe dostaly. Můžeme pak jim i pomáhati,



—316—

modlíme-li se za ně, obětujeme-li za ně mši svatou, dá
váme-li chudým almužnu místo nich, jako by ony samy
ji daly.

* V rodinách také se někdy stává, že některý syn
jest nezdárný a polepšiti se nechce; v církvi svaté jsou
také hříšníci, kteří se polepšiti nechtějí, se hříchy umrou
a pak do pekla přijdou. Duše v pekle již nemají Pána
Ježíše za hlavu a protož nepočítají se už k církvi, ale
jsou z ní vyvržení, jako pyšní andělé byli s nebe zavr
ženi do pekla.

Věřící na zemi, Svatí v nebi a duše v očistci po
čítají se také ještě k církvi svaté, jsou spolu za jedno, jako
jedna rodina; tomu pak říkámesvatých obcování.
I budete sobě pamatovati: Svatých obcování znamená,
že věřící na zemi, Svatí v nebi a duše v očistci jsou v
jednotě jako jedna rodina; mají dohromady duchovní
poklady a za nejvyšší hlavu Pána Ježíše.

O církvi svaté obecné a pak o jednotě věřících na
zemi, Svatých v nebi a duší v očistci modlíme se: „V ě—
řím svatou církev obecnou; svatých obco
vání“

* K čemu se přirovnává celá. církev svatá.? Kdo jest hla
va této rodiny boží ? Jaké duchovní poklady má. církev? Kterak
spravuje Pán Ježíš celou církev? Kterak milujeme a ctíme svaté?
Kterak milují Svatí nás? Proč milujeme a ctíme Pannu Marii
nejvíce ze všech Svatých?

* Čeho přejeme duším v očistci? Kterak můžeme jim po
máhati?

S kým jsou věřící na zemi v jednotě, jako jedna rodina?
Co znamená. Svatých obcování? Kterak modlíme se o svaté církvi
obecné? .

Pán Ježíš založil církev svatou, aby každý mohl
. býti spasen. Vy všecky jste ve svaté církvi od té doby,

co jste byly pokřtěný. Jaké to štěstí pro vas, _milé dí
tky! Vy všecky můžete se Pánu Bohu líbiti a—donebe



—317—

se dostati. Takové štěstí nepotkalo těch ubohých dětí,
jejichž rodičové nejsou křesťané ; těm zůstává pořáde
hřích dědičný, ony nevědí o Pánu Bohu, nevědí, jak by
se Bohu zalíbiti mohly, nemohou také býti spaseny.

Avšak nezapomínejte také, že by vám nic platno
nebylo, býti ve svaté církvi, když byste podle učení
Pána Ježíše živy nebyly. Slovokře stan znamená tolik,
co učenník Pána Ježíše. Každý učenník musí pozor dá
vati, co mu mistr povídá, :: musí se dívati, jak mistr
dělá; kdyby pozor nedával a se nedíval, ničemu by se
nenaučil. I vy musíte pozor dávati na učení křesťanské
a vzpomínati, co Pán Ježíš na světě činil, jak byl svatý,
jak nábožný a dobrý, abyste podle něho dělaly; potom
teprvé bude vám platno, že jste v církvi svaté.

Vzpomínejte také často, že Svatí v nebi a duše v
očistci s nami jsou v jednotě, a radujte se z toho! Ke
Svatým každý den se modlete, když mimo nějaký svatý
obraz jdete, požehnejte se křížem a proste Svatých, aby
se u Boha přimlouvali za vás i za vaše rodiče. Nejvíce
pak milujte a ctěte Pannu Marii a modlete se k ní
rády! Umíte již všecky „Zdrávas Maria;“ říkejte jej
pokaždé uctivě a nábožně. Budeme se učiti ještě jiné
krásné modlitbě k Panně Marii, „Zdrávas Královna“
Některé ji umějí, ale třebas neumějí dobře, některé
pak nic. (Modlitba tato budiž nyní za školní modlitbu,
až by se jí děti naučily)

Dušičky v očistci mnoho se trápí. Jistě vás učila
maminka modliti se za dušičkyvočistci, není-liž pravda?
Modlete se za ně rády, abyste jim z očistce pomáhaly
do nebe; budout ony také za vás a za rodiče vaše pro
siti už nyní, zvláště ale až se do nebe dostanou.



—318—

Opakování celé katechese.

* Co jest to: Pán Ježíš nás vykoupil? Proč může
každý člověk býti Spasen? Co jest to, že může každý
člověk býti spasen? Čeho jest nejprve a nejvíce třeba
tomu, kdo chce býti Spasen? Proč založil Pán Ježíš
církev svatou? Bude-li každý křesťan již proto spasen,
že v církvi svaté jest?

Kterak musí křesťan v církvi živ býti, aby spa
sen byl (aby se do nebe dostal)? Kteří křesťané do
Stávají se z církve do nebe? Vypravuj, kterak přišla
Panna Maria i s tělem do nebe. Jak nazýváme Pannu
Marii, protože po Bohu nejpřednější jest ? Přicházejí-li
všecky duše do nebe? Kam jinam ještě?

* Které duše počítají se také ještěkcírkvi svaté?
K čemu se přirovnává celá církev svatá.? Kdo jest hlava
této rodiny boží? Jaké duchovní poklady má církev?
Kterak spravuje Pán Ježíš církev? Kterak milujeme a
ctíme Svaté? Kterak milují Svatí nás? Proč milujeme
a ctíme Pannu Marii nejvíce ze všech Svatých? Čeho
přejeme duším v očistci?

S kým jsou věřící na zemi v jednotě, jako jedna
rodina? Co znamenají slova: Svatých obcování ? Kte
rak modlíme se osvaté církvi obecné?

Opakování katechesí 33.—39.
88. katechese.

Kam- přišla duše Pána Ježíše po smrti jeho?
Duše Pána Ježíše přišla po smrti jeho do předpeklí.
Co bylo předpeklí?

Předpeklí bylo místo, kdež duše zemřelých lidí
nábožných čekaly, až je Mesiáš vykoupí a do nebe uvede.



—319 —

Kterak modlíme se o tom, že duše Pána Ježíše šla
do předpeklí?

O tom, že duše Pána Ježíše šla do předpeklí, mo
dlíme se: Sstoupil do pekel.

Až do kterého dne byla tělo Pána Ježíše v hrobě?
Tělo Pána Ježíše bylo v hrobě až do třetího dne.
Kolíkátého dne vstal Pán Ježíš z mrtvých?
Pán Ježíš vstal z mrtvých třetího dne, v neděli.
Kterak modlíme se o tom, že Pán. Ježíš vstal z

mrtvých?
O tom, že Pán Ježíš vstal zmrtvých, modlíme se:

Třetího dne vstal z mrtvých.
Vypravuj, kterak Pán Ježíš vstal z mrtvých. —

Vypravuj o Marií Magdaleně, která příšla první ke
hrobu; kterak potom s ní šel sv. Petr a Jan; kterak
ukázal se jí Pán Ježíš. — Vypravuj o druhy'oh nábo
žnych ženách, jak přišly ke hrobu a jak se jím ukázal
Pán Ježíš. Vypravuj o faríseích a žídovsky'chkněžích,
když se od vojáků dozvěděli, že Pán Ježíš vstal z mrtvých.

* Které dvě radostné vecí poznáváme ze vzkříšení
Páně?

Ze vzkříšení Páně poznáváme tyto dvě radostné
věci.: 1. že Pán Ježíš jistějest Bůh, zaslíbený Vykupitel
& že učení jeho pravé jest; 2. že také my vstaneme z
mrtvých.

Jaké svátky světíme na památku, že Pán Ježíš
vstal z mrtvých?

Na. památku, že Pán Ježíš vstal z mrtvých, světí
me svátky velikonoční.

(34.2.katechese.

Kdy ukázal se Pán Ježíš dvěma učenníkům na
cestě do městečka Emausu?



— 320—

Pán Ježíš ukázal se dvěma učenníkům na cestě

do městečka Emausu odpoledne tu neděli, kdy z mr
vých vstal.

Vypravui, kterak ukázal se Pán Ježíš těm dvěma

Komu se ukázal ješte tu neděli večer?
Ještě tu neděli večer ukázal se Pán Ježíš apošto

lům v Jerusalemě shromážděným.
Vypravůj o tom, kterak ukázal se Pán Ježíš tehdy

apoštolům. -— Vyprarůj o sv. Tomáši, co říkal, když
mu apoštolové pověděli, že byl u nick Pán Ježíš.

“Kdy ukázal se Pa'n Ježíš apoštolům vJerusalemě
po druhé?

“Pán Ježíš ukázal se apoštolům v Jerusalemě po
druhé za týden, zase v neděli.

Vypravui, kterak mluvil sv. Tomášovi a co činil
sv. Tomáš.

35. katechese.

Kde zjevil se Pán Ježíš všem apoštolům po třetí?

Po třetí zjevil se Pán Ježíš všem apoštolům, kdyžlovili ryby na moři galilejském.
Vypravuj o tom. Vypravuj, co rekl Pán Ježíš

svatému Petrovi, když pojedlt.
Za koho tenkráte ustanovil Pán Ježíš svat. Petra?
Tenkráte ustanovil Pán Ježíš svatého Petra za nej

vyšší hlavu všech apoštolů a věřících.
* Kde zjevil se vekříšený Pán Ježíš apoštolům po

čtvrté?

Po čtvrté zjevil se vzkříšený Pán Ježíš apoštolům
na jedné hoře.

* Vypravuj o tom zjevení, a co jim tehdy Pára Je—
žíš přikázal.



—321—

se. katechese.
Kolik dní zůstal Pán Ježíš na zemí po svém

vzkříšení?
Po svém vzkříšení zůstal Pán Ježíš na zemi 40 dní.
Kdy vstoupil Pán Ježíš na nebesa?
čtyřicátého dne po svém vzkříšení vstoupil Pán

Ježíš na nebesa.
Vypraoaj o tom, kterak Pán Ježíš na nebesa

vstoupil.
* Jaký světíme svátek na památku, že Pán Ježíš

na nebesa vstoupil?
Na památku, že Pán Ježíš na nebesa vstoupil, svě

tíme svátek na nebe vstoupení Páně.
* Jaká procesí jsou po tří dní před tím svátkem?
Po tři dni před tím svátkem jsou procesí křížo

vých dnů, v pondělí, v úterý a ve středu.
Kterak modlíme se o tom, že Pán Ježíšna nebesa

vstoupil?
Že Pán Ježíš na nebesa vstoupil, o tom se mo

dlíme: Vstoupil na nebesa, sedí na pravici Boha Otce
Všemohoucího; odtud přijde soudit živých i mrtvých.

Co znamenají slova: sedí na pravici Boha Otce
všemohoucíko?

Slova: sedí na pravici Boha Otce všemohoucího,
znamenají, že Pán Ježíš má v nebi také jako člověk
nejvyšší moc a slávu, že jest nejvyšší Pán na nebi a
na zemi, jako Bůh Otec.

Proč zase příjde Pán Ježíš z nebe?
Pán Ježíš zase příjde z nebe, aby soudil živé i

mrtvé.
G7.katechese.

Kdy sstoupíl Duch svatý na apoštoly?
Duch svatý sstoupil na apoštoly v neděli, desátý

den po na nebe vstoupení Páně.
21



—322—

Vypravuj, kterak Duch svatý na apoštoly sstoupil.
— Vypravuj, kterak svatý Petr toho dne kázal, a co
mnozí Židé činili.

Kolo jest Duch svatý?
Duch svatý jest třetí božská osoba, jest pravý Bůh.
Které milosti zvláště dal Duch svatý apoštolům?
Duch svatý dal apoštolům zvláště tyto tři milosti:

1. očistil je od všeho hříchu a posvětil jich; 2. osvítil
rozum jejich, aby se v učení Pána Ježíše nikdy nemý
lili; 3. posilnil jich, aby se nebáli, všude kázati učení
Pána Ježíše.

Které dary zvláště dal Duch svatý apoštolům?
Duch svatý dal apoštolům zvláště dva dary: 1. dar,

že mohli všemi jazyky mluviti, 2.7že mohli zázraky činiti.
Jaké svátky světíme na památku, že Duch svatý

sstoupil na apoštoly?
Na památku, že Duch svatý sstoupil na apoštoly,

světíme svátky svatodušní neb letnice.
Dává-lt také nám Duch svatý své milosti a dary?
Také nám dává Duch svatý své milosti a dary.
K čemu dává nám Duch svatý sve'milošttadary?
Duch svatý dává nám své milostiadarý, abychom

se do nebe dostati mohli.

Které tři milosti zvláště nám dává Duch svatý?
Duch svatý nám dává zvláště tyto tři milosti: 1.

odpouští nám hříchy a posvěcuje nás; 2. osvěcuje náš
rozum, abychom poznávali Boha, dobré & zlé; 3. posi
luje nás, abychom činiti mohli, co se Behu líbí, a toho
se chrániti, co se Bohu nelíbí.

Kdo nám toho všeho zasloužil, což nám Duch
svatý dává ?

Co nám Duch svatý dává, toho všeho nám zaslou
žil Pán Ježíš skrze umučení své a skrze svou smrt.



—323-—

GB. katechese.

* Jakou moc dal Pán Ježiš apoštolům?
Pán Ježíš dal apoštolům všecku tu moc, kterou

sám měl, aby místo něho činili, čeho lidem ku spasení
třeba jest.

* Proč jmenuji se apoštolové nástupci neb náměst
kové Pa'na Ježíše?

Apoštolové jmenují se nástupci neb náměstkové
Pána Ježíše, protože nastoupili na jeho místo.

* Kdy ustanovil Pán Ježíš apoštoly za svoje ná
městky, neb za duchovní vrchnost? '

Pán Ježíš ustanovil apoštoly za svoje náměstky,
neb za duchovní vrchnost, když jim řekl: „Jako mne po
slal Otec, tak i já posýlám vás.“

* Co založil Pán Ježíš, když apoštolům všecku
svoji“ moc odevzdal?

Když Pán Ježíš odevzdal apoštolům všecku svoji
moc, založil církev svatou.

Jak nazývali se sv. apoštolové a věřící v Jeru
salemč jedním jmenem?

Svatí apoštolové a věřící v Jerusalemě nazývali se
jedním jmenem církev svatá.

Co byli v té církvi sv. apoštolové?
Svatí apoštolové byli v té církvi duchovní vrchnost,

Koho světili sv. apoštolové za své nástupce?
Apoštolové světili za své nástupce muže nábožné

& moudré.

Kdo jsou nyní nástupcové apoštolů?
Nástupcové apoštolů jsou biskupové a kněží.
Koho ustanovil Pán J ežíš za viditelnou hlavu církve?
Pán Ježíš ustanovil svatého Petra za viditelnou

hlavu církve.
21*



—324—

Kdo jest po sv. Petru viditelná hlava církve?
Po svatém Petru jest viditelná hlava církve řím

ský papež neb svatý Otec.
Které jsou duchovní vrchnosti neb duchovní pa

stýřové ?
Duchovní vrchnosti neb duchovní pastýřové jsou;

papež, biskupové a kněží.
Co jest svatá církev obecná neb katolická?
Svatá církev obecná neb katolická jsou všickni

věřící křesťané s papežem, biskupy a kněžími.

Kdo jmenuje se věřící neb katolický křesťan?
Věřící neb katolický křestan jmenuje se, kdo po

křtěn jest a věří, čemu Pán Ježíš učil a co svatí apo
štolové kázali.

* Proč katolická církev jest církev Kristova?
Katolická církev jest církev Kristova, protože Ježíš

Kristus ji založil a sám její viditelná hlava jest.
* Proč jmenuje se katolická církev také římská?
Katolická církev jmenuje se také římská, protože

římský biskup jest viditelná hlava celé církve.

se. katechese.

* Proč může každý člověk býti spasen?
Každý člověk může býti spasen, protože Pán Ježíš

všecky lidi vykoupil.

* Co znamená to, že každý člověkmůže býti spasen?
Že každý člověk může býti spasen, to znamená,

že každý člověk může odpuštění hříchů a trestů obdr—
žeti, Bohu se líbiti a do nebe se dostati.

* Čehojest každému člověkunejprve třebaku spasení?
Každému člověku jest nejprve třeba ku spasení,

aby v církvi svaté byl.



—325—

* K čemu založil Pán Ježíš církev svatou?
Pán Ježíš proto založil církev svatou, aby každý

člověk byl spasen.
Kterak musí křesťan v církvi svaté živ býti, aby

spasen byl?
Aby spasen byl, musí křesťan v církvi svaté živ

býti podle učení Pána Ježíše.
Které duše se dostávají z církve do nebe?
Z církve dostávají se do nebe duše těch lidí, kteří

se při smrti Bohu líbili, protože na sobě poškvrny hří
chu neměli.

Které duše přicházejí do očistce?
Do očistce přicházejí ty duše, které ještě mají na

sobě nějakou poškvrnu hříchu.
Které duše přicházejí do pekla?
Do pekla přicházejí duše těch lidí, kteří měli na

sobě hříchy veliké, když umřeli.
Kteře' duše zemřelých křesťanů počítají se také je

ště k církvi svaté?

K církvi svaté počítají se ještě ty. duše zemřelých
křesťanů, které jsou v nebi a které jsou v očistci.

* Co znamená Svatých obcování?
Svatých obcování znamená, že věřící na zemi, svatí

v nebi a duše v očistci jsou v jednotě, jako jedna ro
dina; mají dohromady duchovní poklady a za nejvyšší
hlavu mají Pána Ježíše.

* Které jsou duchovní poklady církve?
Duchovní poklady církve jsou: zásluhy Pána Je

žíše, učení křesťanské, mše svatá, modlitba, kostely, ka
ple a jiné svaté věci.

* Kterak my křesťané na zemi ctíme a milujeme
Svaté?

My křesťané na zemi ctíme a milujeme Svaté, že



—326—

se z nich radujeme a že máme ve vážnosti je samé i
jejich vyobrazení, a že jich prosíme, aby se za nás u
Boha přimlouvali.

* Proč nejvice ctime a milujeme Pannu Marii?
Nejvíce ctíme a milujeme Pannu Marii, protože

matka boží jest a protože přímluva její nejvíce nám
pomáhá.

* Proč duše v očistci jsou ubohé?
Duše v očistci jsou ubohé, protože trpí muky &

bolesti veliké.

* Čeho přejeme duším v očistci?
Duším v očistci přejeme, aby se z trápení svého

brzy do nebe dostaly.
Kterak modlíme se o svaté cirkvi obecné?
O svaté církvi obecné modlíme se: Věřím svatou

církev obecnou; svatých obcování.



O životě křesťanském.

40. + 0 dobrém. 0 hříchu.

1. Kterak má každý živ býti v církvi, aby spasen
byl? 00 jest to býti spasen? Pán Ježíš poroučí o živo
tě křestanském, aby každý člověk dobré miloval a či
nil, zlého pak aby nenáviděl a se varoval. Kdo miluje
a činí dobré, nenávidí pak a varuje se zlého, ten živ
jest po křestansku neb křesťansky. A protož budete si
pamatovati: Křestansky živ býti, jest: dobré milovati a
činiti, zlého pak nenáviděti a se varovati. (Vštěpuje se.)

Avšak, milé dítky, co jest to dobré, kte
réž máme milovati a činiti —? Jsou na světě
mnohé věci, o kterých říkáme, že dobry jsou. Má-li
někdo v zimě obuv teplou a teplý šat, říkáme, že jest
to dobré; prší-li v letě na vyschlou zemi, říkáme také,
že jest to dobré; jsme-li zdrávi, jest to též dobré; chu
tná-li nám nějaké jídlo, říkáme, žejest dobré. Ale tyto
věci nejsou to dobré, kteréž máme milovati a činiti,
abychom spaseni byli-. Co se Bohu líbí a Bůh nám při
kazuje, to jest to dobré, kteréž milovati a činiti máme,
abychom spasení byli. Brzy budete -se učiti více otom,
co nám Bůh přikazuje; o některých věcech již víte, že
Bůh je přikazuje. Zdaž přikazuje Pán Bůh, abychom se
modlili? Modliti se, jest dobré, protože to Bůh přika
zuje; kdo se rád modlí, ten činí něco dobrého, aneb
činí-“dobrý skutek. Pán Bůh poroučí, abychom rádi do



—328—

kostela chodili a tam se uctivě apobožně chovali; jaký
jest to skutek, chodí—liněkdo rád do kostela na mši sva
tou a tam se uctivě i pobožně chová? A tak, milé dít
ky, po každé jest to dobrý skutek, činíme-li rádi dobré,
co Bůh poroučí.

Pán Bůh poroučí, abychom činili dobré vždycky,
když můžeme; kdo vždycky a rád činí dobré, když mů
že, jest i sám dobrý aneb cnostný a líbí se Bohu
Kdo jenom někdy činí dobré a jindy zase nechce, není
dobrý, není cnostný a nelíbí se Bohu.

Byl jeden malý žák, Josef mu říkali. Ten brzy
ráno vstával, hned se myl a oblékal, pomodlil se, a po
tom srovnával a připravoval si věci do školy. Prohlížel
si úlohu čistě opsanou, není-li nějaká chyba v ní, opa
koval si ještě, co měl uloženo z knihy. Když byl čas,
šel do školy, nikdy nedal se teprve pobízeti; a když ve
škole vyučování se počalo, byl pozorný, aby všecko sly
šel a všemu rozuměl, co pan učitel anebo pan kateche
ta vykládal. Při čtení pořáde se díval do knihy, při psa
ní dával si pozor, aby každou písmenku napsal, jak ji
pan učitel na tabuli ukázal. Když ze školy domů při
šel, odpočinul si & proběhnul se trochu, brzy ale přišel
domů zase, učil se z knihy a psal úlohy; učil se apsal
rád, nikdy nebylo třeba pobízeti ho. Tak dělal pořáde;
nikdy nebyl nepozorný ani lenivý. Pan učitel a pan ka
techeta říkali mu pilný Josef, protože vždycky a
rád činil, co na hodného žáka sluší. — S ním chodil
do školy bratr jeho Karel. Tento býval některé dni jako
Josef; ale někdy zase psal úlohy své nerad, jen že se
bál trestu, když by jich neměl; psal je nepozorně a
špatně, jen aby to brzy odbyl; leckdy nenaučil se ani
řádku nazpaměť, hrával sobě ve škole, a stalo se mno—
hokráte, že ho pan učitel vyvolal, aby dále četl, on pak



—329—

nevěděl o tom. Zda-li asi o Karlovi říkal pan učitel a
pan katecheta: pilný Karel? A proč _ne? deť Karel
býval některé dni, jako pilný Josef ; proč také jemu se
neříkalo: pilný? Proč říkali Josefovi pilný Josef? Činil
také Karel vždycky a rád, co na hodného žáka sluší?
Proč tedy neříkalo se Karlovi, pilný Karel? Jako byl
Josef pilný, protože rád a vždycky to dělal, co na ho
dného žáka sluší: takijest dobrý neb cnostný křesťan,
kdo rád a vždycky dělá dobré, co se Bohu líbí. Jaký
jest, kdo rád, vždy a všudy činí, co Bůh přikazuje? O
kom říkáme, že jest dobrý neb cnostný?

Kdo dobrý neb cnostný jest, o tom říkáme také
jinak, že cnosti má,“ nebo že cnostmi ozdoben jest.
Opravdu dobří neb cnostní křesťané mají cnosti mnoho.
Až budete větší, budete se více učiti o cnostech. Nyní
zatím pamatujte sobě, že jsou tři nejkrásnější cnosti,
kterým říkámebožské cnosti; a ty jsou: víra, na
děje, láska. Které jsou tři božské cnosti?

Božské cnosti jsou: vám, naděje, láska.
Jak máme v církvi svaté živi býti, abychom byli spasení?

Co poroučí Pán Ježíš o životě křesťanském? Co jest křesťansky
živ býti? Co jest to dobré, kteréž milovati a činiti máme? Jaký
skutek jest to, činíme-li rádi dobré? Co jest dobrý skutek? Ano,
dobrý skutek jest, činíme-li rádi, co Bůh poroučí. Jmenuj nám
některé dobré skutky!

Kdy máme dobré činiti? Jaký jest ten, kdo vždycky a
rád činí dobré, kdy může? Kdo jest cnostný neb dobrý? Jest-li
také ten dobrý a cnostný, kdo jenom někdy činí dobré a jindy
zase nechce ?

Kdo nám bude vypravovati o pilném Josefovi a nepilném
Karlovi? Proč říkalo se o Josefovi, že pilný jest? Proč neříkalo
se tak o Karlovi? O kom se podobně říká, že dobrý a cnostný
jest? O kom se podobně nemůže říci, že dobrý a cnostný jest?
Které jsou tři božské cnosti? '

2. Opakuj, co jest: křesťansky živ býti? Nyní bu—



—330—

deme se učiti, co jest to zlé, jehož nenáviděti ase va
rovati máme.

Jsou na.světě mnohé věci zlé; nemají-li chudí lidé
co jisti, jest to zlé; nemají-li děti chudých rodičů v
zimě obuvi a teplých šatů, jest to zlé; stůně-li někdo,
umře-li dětem otec nebo matka, jest to zlé. Všecko, co
nám škodí, nás souží a rmoutí, jest zlé. Ale tyto zlé
věci na světě nejsou to zlé, kteréhož nenáviděti a se
varovati máme. Co se Bohu nelíbí a Bůh zapovídá, to
jest to zlé, kteréhož nenáviděti a se varovati máme. A
toto zlé jmenuje se hřích. Kdo křesťansky živ jest,
nenávidí & varuje se hříchu.

Co jest to, m.d.,mená-viděti a se varo
vati hřích u? — To můžete poznati podle Kaina,
kterýž nenáviděl a se varoval Abela. Proč Kain se roz
hněval na svého bratra, o tom jsme se již učili, není-li
pravda? Od té doby měl Kain Abela nerad, Abel mu
byl protivný, on si žádal, aby ho ani neviděl; nemluvil
s ním, nechtěl s ním bývati, když nemusel, nechodil
tam, kde Abel byl a měl-li jej potkati, vyhnul se mu
a. šel jinam. Kain nenáviděl Abela a varoval se ho.
(Opakuje se.)

Tak, milé dítky, máme nenáviděti a se varovati
hříchu, jako zlý Kain nenáviděl a se varoval dobrého
Abela. Kain neměl nenávidětí a se varovati Abela,ne
bot Abel byl dobrý; my ale máme nenáviděti & se va
rovati hříchu, protože hřích něco zlého jest, Bohu se
nelíbí a Bůh jej zapovídá.

Kdo činí schválně takové zlé, co Bůh zapovídá,
ten neposlouchá Pána Boha. O Adamovi & Evě učili
jsme se, že zhřešili, protože Pána Boba neuposlechli &
dělali-, co jim Bůh zapověděl. A tak i každý hřeší, má
hřích-,-kdo Pána Boha neposlouchá a dělá,- co Bůh za



—331—

povídá. A také ten člověk má hřích, kterýž nechce či
niti, co Bůh přikazuje. Jest mnoho věcí, které Pán
Bůh zapovídá; ty všecky jsou zlé. Pán Bůh zapovídá.
něco cizího bráti; kdo bere cizí věci, dělá zlé, dopouští
se hříchu, má hřích. Pán Bůh zapovídálháti; kdo přece
lže, dělá zlé, dopouští se hříchu, má hřích. Pán Bůh
přikazuje, aby dítky rodičů svých poslouchaly; které
dítky nechtějí poslouchati, dělají zlé, mají hřích. Pán
Bůh poroučí, aby se lidé v kostele na mši svaté uctivě
a pobožně chovali; kteří lidé jsou při mši svaté neu
ctivi a “nepobožni, dělají zlé, dopouštějí se hříchu,
mají hřích. A tak jest ve Všem jiném; kdo schválně
činí, co Bůh zapovídá, anebo nechce činiti. co Bůh při
kazuje, dělá zlé, dopouští se hříchu, má hřích.

Jednou stalo se, že dvouletý chlapeček našel sirky
na kamnech; vzal je, aby nikdo nevěděl aodešel s nimi
na dvůr pod kolnu. Tam vytahoval jednu po druhé,
škrtal jimi o zeď, maje z toho radost, jak pěkně chy
taly a hořely, a odhazoval je vedle sebe. Tak dělal chvilku.
Zatím ale chytila se od sirek sláma, od slámy dříví, až
povstal z toho veliký oheň. Chlapeček utekl ze dvora,
a poněvadž nikdo neviděl, co se pod kolnou děje, brzy
stála kolna celá v ohni, potom chytila seistodola, oheň
šířil se dále a dále, vyhořelo několik domů a ,stodol,
než lidé mohli zabrániti. — Bylo—ližto zlé, co ten chla
peček udělal? Ovšem, bylo to zlé, lidé přišli do veliké
škody. Měl-li ale hřích ten chlapeček? .—
Neměl; dvouletý chlapec nemá ještě rozumu, nemůže se
říci, že schválně zapálil; ont nevěděl, že by ze sirek
mohl povstati takový oheň. A tak budete sobě nyní
pamatovati: Hříchu se dopouští, kdo schváln ě dělá
něco, o čemž ví, že to Bůh zapovídá, aneb kdo nechce
dělati, o čemž _ví, že to Pán'Bůh přikazuje.



—332 —

Které jest to zlé. jehož nonáviděti a se varovati máme?
Jak jmenuje se to zlé, kteréž Bůh zapovídá? Proč máme hří
chu nenáviděti a se varovati? Koho neposlouchá., kdo činí zlé?
Čím zhřešili Adam a Eva? Čím také jiní lidé hřeší? Čeho se
dopouští, kdo činí, co Bůh zapovída? Čeho se také ten dopouští,
kdo nechce činiti, co Bůh přikazuje? Pověz nyní najednou, kdo
se dopouští hříchu? Dopouští-li se hříchu také, kdo zlé činí, ale
neví, že to zlé jest?

3. Hříchjest zlé, jest největší zlé. A proč
jest hřích největší zlé? — Hříchjest největší
zlé, 1. protože Boha hněvá, 2. protože člověku nejvíce
škodí. (Vštěpuje se.)

Hřích Pána Boha hněvá, protože jest velice ošklivý,
škaredý, šeredný. Jak ošklivý a škaredý jest hřích, mů
žeme poznati na ďáblech. Byli to krásní asvatí andělé,
byli služebníci a miláčkové Pána Boha. Hřích ale udělal,
že Bůh se na ně rozhněval, v nebi už jich netrpěl, ale
do pekla je uvrhnul. Pomyšlete sobě, že by nějaký do
brotivý a milostivý král měl služebníka, kterému by
všecko svěřil a kterého by rád měl jako svého syna.
Najednou ale by ten služebník něco udělal, co by krále
tolik rozhněvalo, že by služebníka z domu svého vyhnal,
jej do hrubých a špinavých šatů pro hanbu obléci ado
tmavého žaláře zavříti dal, kdež by zůstati musel, až by
tam bídně zahynul. Jaký hrozný, ošklivýašeredný sku
tek by to býti musel, když by se pro něj dobrotivý král
tolik rozhněval na milého. služebníka svého! A jak
ošklivý, škaredý, šeredný jest teprvé hřích, že pro něj
se Pán Bůh tolik rozhněval na ty krásné anděly, až
jich u sebe ani viděti nechtěl, je zavrhl a do pekla od
soudil!

Jak ošklivý jest hřích, poznáváme také na prvních
rodičích. Dokud byli dobří a svatí, miloval je Pán Bůh,
zacházel s nimi, jako dobrý otec a chtěl je vzíti do nebe.
Ale sotva že zhřešili, rozhněval se na ně Pán Bůh, byli



—333-—

mu tak nemilí a protivni, že by je byl do pekla odsou
dil, kdy by je Syn jeho, Pán Ježíš byl nechtěl vykou
piti. — Ano, m. d., hřích jest tolik ošklivý, že na ce
lém světě nic tolik ošklivého není ; ošklivi jsou hadi,
ošklivy jsou ropuchy (zemské žáby), ošklivi jsou štírové
& ještěři, ale nade všecko jest oškliv hřích; kdy byste
ho viděti mohly, zdaleka byste před ním utíkaly, stra
chem a hrůzou byste se třásly.

Hřích jest největší zlé, protože nám nejvíce škodí,
neštastny nás dělá. Z ničeho nepovstává lidem taková
škoda, jako ze“hříchu. Než-li Adam a Eva zhřešili v
ráji, měli posvěcující milost; když ale zhřešili, nezůstala
jim posvěcující milost, oni ji ztratili. O tom učili jsme
se již. (str. BB.) Jaká tu veliká škoda! Ztratili, co nej
krásnějšího měli. A zrovna tak děje se člověku až po
sud; pak-li těžce zhřešil, těžkého hříchu se dopustil,
ztrácí posvěcující milost. kterouž byl obdržel na křtu
svatém; duše jeho jest potom jako duše Adama hříš
ného. — A tak jest hřích nejvíce škodlivý, protože zba
vuje člověka posvěcující milosti boží.

Hřích ale škodí ještě více. 0 prvních rodičích učily
jste se, že Bůh je také potrestal. Dokud byli dobří a
svati, miloval je Bůh; a kam byli by se zraje dostali?
Kam měli přijíti potom, že měli hřích? V pekle trestá
Bůh velice, tam jsou tresty hrozné, nikdy nepřestanou,
trvají na věky; protož i říkáme, že v pekle jsou tresty
věčné. Jakých trestů tedy zasloužili první rodičové?
Pán Bůh je ale také trestal, dokud na zemi živi byli.
Jaké tresty museli snášeti? A ty tresty, co na světě
trpěli, trvaly jenom na čas, a proto se jmenují č asn é.
První rodičové tedy zasloužili za svůj hřích trestů
věčných & museli snášeti tresty časné; hřích uva
lil na první rodiče tresty věčné a časné, jako když by



—334 —

se na člověka uvalil těžký kámen, pod kterým by ležeti
a hrozně bolesti trpěti musel. A tak trestá Bůh lidí za
hříchy jejich pořáde; kdo těžce zhřešil, zasluhuje trestů
věčných v pekle, a Bůh trestá lidi hříšné také dokud
na světě jsou. Trestá je, že na ně posýlá nemoc, že
bývají zahanbeni, od rodičů, od pánů na úřadě anebo
také od jiných lidí bíti, anebo někteří za svoje hříchy
bývají do žalářů zavření, někteří až i na šibenici obě
šení. A tak uvaluje hřích na člověka časné i věčné
tresty.

Proč tedy jest hřích na nejvíce škodlivý? Protože
a) člověka zbavuje posvěcující milosti, b) uvaluje na
něho časné i věčné tresty (vštěpuje se opakováním).

Učili jsme se o prvních rodičích, že se Pán Bůh
smiloval nad nimi a že jím zaslíbil Vykupitele. Co měl
učiniti ten Vykupitel? A že ten zaslíbený Vykupitel
jest Pán Ježíš, o tom již víte, a také učily jste se již,
kterak nás vykoupil &čeho nám zasloužil (str. 266.). K
vůli Pánu Ježíši odpouští nám Bůh naše hříchy, když
jich litujeme a pokání činíme. Komu dal Pán Ježíš,
moc, hříchy odpouštěti? Kdy to bylo? Kterak řekl jím
tenkráte? Komu dali zase apoštolové tu moc? Až
posud mají biskupové a kněží v katolické církvi tu moc,
hříchy odpouštěti. A odpouštěji je skutečně, když malým
dětem anebo velkým lidem dávají křest sv.apotom když
se lidé zpovídají. Když se lidé křtí,jest to svátost křtu;
když se zpovídají, jest to svátost pokání. A tak budete
sobě pamatovati: Hříchové se odpouštěji ve svátosti křtu
a ve svátosti pokání. O tom, že se v církvi svaté hří—
chové odpouštěji, modlíme se: „(V ě ř i m) o (1p u št ění
h ř i c h ů.“

Proč jest hřích největší zlé? Proč hněvá hřích Pána Boha?
Na kom nejlépe poznáváme, že hřích ošklivý jest? Kterak nám
hřích nejvíce škodí? Ceho zbavuje člověka? Jaké tresty uvalil



—335-—

hřích na první rodiče? Jaké tresty uvaluje na každého člověka?
_Pověznyní najednou, proč jest hřích největší zlé ? K vůli komu
odpouští nám Bůh naše hříchy? Kdo má v církvi svaté moc, od
pouštěti hříchy? Kdy odpouštějí se hříchové? V kterých sváto
stech odpouštějí se hříchové? Jak modlíme se o tom, že se v
církvi svaté hříchové odpouštějí ?

Protože hřích největší zlé jest, bojte se ho, milé
dítky, více nežli hladu, zimy, nemoci, ano více nežli
smrti; protože někdo má hlad, že chudý anebo nemocný
jest, nepřijde do pekla; jen pro hřích dostanou se lidé
do pekla. Nemocný, sprostý, chudý . . může se Bohu
líbiti; ale hříšný, který se nechce polepšiti, nelíbí se
Pánu Bohu; i kdy by bohat byl, kdyby všecko dobře
uměl, kdyby králem byl anebo císařem, jest Pánu Bohu
nemilý a protivný, Bůh nenávidí ho.

A protož, milé dítky, dávejte si všude a vždycky
pozor, proste i každý den Pána Boha, abyste nezhře
šily, Pána Boha 'nerozhněvaly, věčných trestů v pekle
nezasloužily. Hřích jest ošklivý a ošklivu dělá duši člo
věka, který hřeší. Jak ošklivý jest ďábel, o tom jsem
vám již vypravoval; a tak ošklivého udělal jej hřích.
Který člověk veliké hříchy dělá a polepšiti se nechce,
toho duše také jest velice škareda, oškliva, že se Pán
Bůh i strážný anděl od něho pryč odvrací, na něho se
hněvá. O neštastní takoví lidé!

Za to ale, kdo křesťansky živ jest, dobré miluje
a činí, má duši krásnou jako andělé, Bůh miluje ho, an
děl strážný opatruje ho, Panna Maria za své milé dítě
jej počítá. Není slunce tolik krásno, jako duše člověka
cnostného; nic není na celém světě tolik krásno, jako
duše hříchu čistá, kteráž miluje a činí dobré. Všecko
zlato a stříbro, všecko drahé kamení a cokoli na světě
vzácného jest, není tolik vzácno a krásno, jako duše
cnostného člověka, duše čistá a nevinná. Takovou duši



—336—

měly jste po křtu svatém; takovou duši budete míti,
budete-li vždycky dobré mílovatí a činiti, zlého pak ne
návidětí a se varovati.

Opakování celé katechese.

Jak máme v církvi svaté živí býti, abychom byli
spasení? Co jest, křestansky živ býti?

Co jest to dobré, kteréž milovati a činiti máme?
Co jest dobrý skutek? Jaký jest, kdo vždycky a rád
činí dobré, když může? Kdo jest dobrý neb cnostný?
Které jsou tři božské cností?

Které jest to zlé, jehož nenáviděti a se varovati
máme? Proč máme hříchu nenáviděti a se varovati?

Koho neposlouchá, kdo hřeší? Kterak dopouštějí se lidé
hříchu?

Proč jest hřích největší zlé? Proč hněvá hřích
Pána Boha? Kterak nám škodí hřích2 _

Kdo má v církvi svaté 'moc, odpouštěti hříchy?
V kterých svátostech odpouštějí se hříchové? Kterak
modlíme se o tom, že se v církvi svaté hříchové od
pouštějí?

4I. 0 přikázanlch božích Vůbec. Výklad |., 2.
a 3. přikázaní božího.

]. * Opakuj nám, co jest: křesťansky živ býti?
Lidé nemohli by sami ze sebe věděti, co dobré jest a
co zlé, protože rozum lidský zatemněn jest. Bůh sám
zjevil nám, co se mu líbí a co nelíbí; dobré nám při
kázal, zlé zapověděl.

Co Bůh lidem poroučí a co jim zapovídá, to jme
nuje se přikázaní boží, také zákon boží, neb vůle boží.



—337—

Již učily jste se, že přikázaní božích jest deset;
víte také, že desatero přikázaní dal Bůh nejprve Židům
na hoře Sinaji. (str. 122.) V desateru přikázaní velí Bůh
to dobré, kteréž každý člověk má milovati a činiti, za
povídá. to zlé, kterého každý člověk má,nenáviděti a se
varovati.

Židé slíbili Pánu Bohu, že přikázaní jeho zacho
chovavatibudou. 00 jest to: zachovávati při
kázaní boží? — To jest: činiti, co Bůh poroučí, a
varovati se toho, což Bůh zapovídá. Ten člověk zacho
vává desatero přikázaní božích, kterýž to dělá, co Bůh
v desateru přikázaní velí, a toho se varuje, což Bůh v
desateru přikázaní zapovídá.

Také my křesťané mame zachovávati desatero při
kázaní božích, protože to Pain Ježíš poroučelataké řekl,
že bychom nemohli do nebe přijíti, když bychom jich
nezachovávali. Jednou přišel k Pánu Ježíši bohatý mlá—
denec a ptal se:„Pane, co mám činiti, abych se dostal
do nebe?“ Pan Ježíš odpověděl mu: „Chceš-li se do nebe
dostati, zachovávej přikázaní.“ „A která přikázaní mám
zachovávati? ptal se opět mládenec Pán Ježíš odpo—
věděl mu: Ta, kteráž Bůh dal Židům na hoře Sinaji.

C0 slíbil Bůh Židům, budou-li jeho přikázaní za
chovávati? Také nám slibuje Bůh požehnání na světě
& nebe po smrti, budeme-li zachovávati jeho přikázaní.
Kterak hrozil Bůh Židům, nebudou-li jeho přikázaní za
chovávati? Také nám hrozí Bůh, že nás trestati bude
na světě i po smrti v pekle, nebudeme-li jeho přikázaní
zachovávati.

* My křesťané máme přikázaní boží tak zachová
vati, jak nám je Pán Ježíš vyložil. Každé přikázaní
boží jest kratičké, při některých jenom jedno slovo; ale
každé v sobě obsahuje několik věcí, kteréž máme činiti,

22



—338—

anebo kterých se máme varovati. Pán Ježíš nám po
věděl, které věci se v každém přikázaní obsahují; proto
říkáme, že Pán Ježíš nám přikázaní boží vyložil, jak je
zachovávati máme (str. 189.). Slyšely jste již otom,
že obchodníci vykládají na trhu zboží; tam přivezli je
v truhle nebo v bedně; kdo by se na. bednu zavřenou
podíval, nevěděl by, mnoho-li zboží se tam obsahuje a
jaké. Obchodník na trhu vybírá z truhly zboží a klade
neb vykládá je kus vedle kusu; potom každý může vě
děti, co se v té bedně obsahovalo. A podobně říkáme,
že Pán Ježíš nám vyložil přikázaní boží, protože nám
pověděl, které věci se v každém přikázaní poroučejí
nebo zapovídají.

* Každá věc, kterou podle přikázaní božích máme
činiti anebo které se máme varovati, jmenuje se povin
nost. Již učili jsme se, že dal Bůh Mojžíšovidesatero
přikázaní na dvou kamenných deskách. Kterak bylo
desatero přikázaní rozděleno na dvou deskách? Pán
Bůh je tak rozdělil, protože v prvních třech přikázaních
se obsahují povinnosti k Bohu, v ostatních sedmi po
vinnosti k bližnímu. Bližní jest každý člověk, přítel i
nepřítel, domácí i cizí, známý i neznámý.

* Proč nemohli by lidé sami ze sebe věděti, co dobré
jest a co zlé?

Jak jmenuje se, co Bůh lidem poroučí a co jim zapovídá.?
Kolik jest přikázaní božích?

Komu dal Bůh nejprv desatero přikázaní? Co jest to:
přikázaní boží zachovávati? Proč máme také my křesťané při
kázaní boží zachovávati? Vypravuj otom mládenci, který se
ptal, co by měl činiti, aby se dostal do nebe. Co nám slibuje
Bůh, budeme-li jeho přikázani zachovávati? Kterak hrozí, ne
budeme-li jich zachovávati?

* Jak máme my křesťané přikázaní boží zachovávati ? Co
jest to, že nám Pán Ježíš desatero přikázaní božích vyložil?
Jak jmenuje se každá věc, kterou podle přikázaní božích máme



—339—

činiti, anebo které'se máme varovati? Jaké povinnosti obsahují
se v prvních třech přikázaních? Jaké .. .v ostatních sedmi . . . ?

2. Nyní se budeme učiti o každém přikázaní zvlášť,
abyste věděly, co Pán Bůh v každém poroučí a co za
povídá..

Které jest první přikázaní boží? V prvním při
kázaní se poroučí, abychom v jednoho Boha věřili,
abychomv Boha doufali, abychomBoha milovali,
abychomse Bohu klaněli.

* Nejprv tedy máme v jednoho Boha věřiti.
Máme pak věřiti v Boha křesťansky, tak a nic jinak,
nežli jak nás vyučil Pán Ježíš. Kdo vždycky sobě vzpo—
míná, že jen to jest pravda oPánu Bohu aPánu Ježíši,
čemu Pán Ježíš učil a co sv. apoštolové kázali, ten věří
v Boha křesťansky.

* Máme v Pána Boha doufati. Otec by tobě
slíbil, že ti na svátky nový kabát koupí, budeš-li se ve
škole dobře učiti a mravně se chovati; jistě bys sobě
myslil, že koupi, a již těšil bys se na nový kabát. Pán
Bůh nám všem slíbil, že nám hříchy odpustí, že nám
dá milost a že nás po smrti do nebe vezme, budeme-li
jeho přikázaní zachovávati. Může-li nám Bůh dáti, co
slíbil? Proč může? A chce-li také dáti, co slíbil? Proč
“asi chce dáti? A protože Pán Bůh může a chce dáti,
co slíbil, myslíme sobě a těšíme se, že to jistě dá, oče
káváme od Boha na jisto, co nám slíbil. Tomu říkáme
doufati. V prvním přikázaní se tedy, za druhé, poroučí,
abychom v Boha doufali, t. j. abychom očekávali na ji
sto, že nám Bůh dá, co nám slíbil.

* Máme Boha milovati. Již učili jsme se, jak
andělé milují Pána Boha. (str. 36) Učili jsme se také,
že Bůh lidi stvořil, aby jej milovali, akterak dobří lidé
milují Pána Boha. (Str. 66.)

22'



—340—

* Učili jsme se, že Ježíšek v Nazaretě byl den
ode dne milejší Bohu a lidem pro tři věci (str. 168.);
první byla, že miloval Pána Boha. Kterak miloval Je
žíšek Pána Boha? Čím chtěl se mu zalíbiti? Kterak
ukazovalo se na Ježíškovi nejvíce, že miluje Pána Boha?
A tak i my máme Pána Boha milovati; milujeme Pána
Boha, máme-li v něm zalíbení, a chceme—li se jemu za—
Píbiti. Čím se můžeme Pánu Bohu zalíbiti? Kterak se
bude na vás ukazovati, že milujete Pána Boha?

* Pověděl jsem vám také (str. 27.), že Bůh miluje
všecky tvory, nejvíce pak nás lidi; že nás miluje více,
nežli dobrý otec dítky své milovati může. A protože
nás miluje, stará se o nás, dává. nám mnoho dobrého
každý den, každou chvíli, a chce nám i nebe dáti, až
umřeme (str. 28.). A protože nás Bůh tolik miluje, že
dobrotiv jest na nás, máme také my jej milovati. Proč
máme Pána Boha milovati ?

* Jak mnoho miloval Ježíšek Pána Boha? Co jest
to, že Ježíšek miloval Pána Boha nade všecko? Ataké
my máme Pana Boha milovati nade všecko. Máme ho
milovati, co nejvíce můžeme; více, nežli samy sebe, více
nežli tatínka a maminku, více nežli všecky krásné a do
bré věci na světě. Máme pak milovati Pána Boha více,
nežli všecky věci na světě, máme ho milovati nade
všecko, protože Pán Bůh lepší jest, nežli každý člo—
věk a než všickni lidé a nežli všecky věci na světě.
Pán Ježíš sám poroučel, abychom milovali Pána Boha
nade všecko, když pravil: „Milovati budeš Pána Boha
svého z celého srdce svého, ze vší duše své, ze vší mysli
své a ze vší síly své.“

* Za čtvrté poroučí se v prvním přikázaní, aby
chom se Bohu klaněli.

Učili jsme se, že Pán Bůh stvořil anděly, aby se
mu klaněli. Kterak klanějí se andělé Pánu Bohu?



—34l—

(Str. 36.) Také lidi stvořil Pán Bůh, aby se mu klaněli,
(Str. 66.) Kterak mají se lidé klaněti Pánu Bohu?

Pánu Bohu se klaníme zvláště, modlíme-li se rádi
a často. Kteří lidé se modliti nechtějí, ti mají hřích,
protože se neklanějí Pánu Bohu. Již učili jsme se, jak
máme se modliti, aby se to líbilo Pánu Bohu. Kterak
máme se modliti, aby to bylo nábožně? (Str. 75.) Již
také pravil jsem vám, že by to byl hřích, kdy byste při
modlitbě rukama hrály aneb něco dělaly, když byste se
smály, ohlížely. (Str. 76.) Kdo by tak dělal při mo
dlitbě, byl by nenábožný, neklaněl by se Panu Bohu, měl
by hřích.

Co se poroučí v prvním přikazaní božím?
* Kterak máme věřiti v Pana Boha? Kdo věří v Boha

křesťansky?
* Co nám slíbil Pán Bůh? Proč nám to může dáti? Proč

nám to chce dáti? Co jest to, že máme _vBoha doufati?
* Co jest to, že máme Boha milovati? Proč máme Boha

milovati? Jak mnoho mame Pana Boha milovati? Kterak po
roučel Pán Ježíš, že máme Boha nade všecko milovati?

Kterak klaníme se Pánu Bohu? Jak “máme se modliti, aby
to bylo nábožně? Kdo má. hřích, že se Pánu Bohu neklaní?

Které jest druhé přikázaní boží? Ve škole
jmenujeme často Pána Boha, Pána Ježíše; vyslovujeme
jméno boží proto, abychom se naučili o Pánu Bohu.
Toho jest třeba, to není nadarmo. —Když se modlíme,
také vyslovujeme jméno boží. Ale to také není nadarmo.
Již učili jsme se o tom, proč se modlíme; modlíme se,
abychom se Bohu klaněli, abychom mu děkovali a jeho pro
sili. Kdo porouči, abychom se modlili? A tak nevyslo
vujeme jména božího nadarmo, když se modlíme. —
Někdy stává se, že se lidé uleknou, protože se bojí ně
jakého zlého; ve strachu vyslovují jméno Pána Ježíše,
Panny Marie, sv. Josefa. Když ve strachu lidé vyslo
vují nejsvětější jména, není to nadarmo, ale volají k



-— 342——

Pánu Ježíši, aby je chránil, volají k Panně Marii a sv.
Josefu, aby se za ně přimluvili u Pána Boba. Smíme
tedy vyslovovati jméno boží, když se o Pánu Bohu učí—
me, když se něčeho zlého lekáme. Vyslovuje-li někdo
ze zlosti anebo jen tak ze zvyku či lehkomyslně jméno
boží, Panny Marie a jiných svatých, ten béřejméno boží
nadarmo. Jednou si hrály děti s míčem; jeden chlapec
hodil míč, a ten mu padl do vody. Chlapec ten zvolal:
Ježíš, Maria, míč jest ve vodě! Bylo-liž to nadarmo?
Jedna dívka sundala si s hlavy šátek a šlehala jím psa
o hlavu; pes popadl šátek do hubyarozkousl ho; dívka
zvolala: Ježíš, Maria, pes mi roztrhl šátek! Bylo-liž to
nadarmo? Kdo vyslovuje jméno boží lehkomyslně, jen
tak ze zvyku, má hřích proti druhému přikázaní, že
béře jméno boží nadarmo. Také ten má hřích, kdo jméno
boží vyslovuje ze zlosti, kdo kle je a se dušuje. Sly
šíte-li někdy velké lidi bráti jméno boží na darmo, klíti
anebo se dušovati, pomyšlete sobě: Kdyby ti lidé vzpo
mněli, že to jest hřích, jistě by nekleli ase nedušovali;
já vím, že jest to hřích ošklivý, a dám si pozor, abych
nikdy jména božího na darmo nevzal, abych nezaklel,a
také se nikdy dušovati nebudu.

Které jest třetí přikázaní boží? Již učili jsme
se (str. 74.), že Pán Bůh odpočinul sedmého dne apo
žehnal ho, že posvětil dne sedmého a učinil jej za den
boží, svatý. Který jest tento sedmý den? Pán Bůh po
roučí, aby lidé svátečního dne do kostela chodili, tam
se nábožně a uctivě chovali, a aby nedělali takových
prací, které hned býti nemusí, které se před svátkem
anebo až po něm udělati mohou. — Kdyby někdo ne
šel svátečního dne na mši svatou, 'a byl by mohl jíti,
má. hřích proti třetímu přikázaní božímu. Kdyby ně
kdo byl v kostele, ale tam se nenábožněaneuctivě cho



—343—

val, šeptal by, smál by se, ohlížel by se, nemodlil by
se, — také by měl hřích proti třetímu přikázaní boží
mu. Hřích by měl také, kdo by křičel avýtržnost dělal
u kostela, zvláště když se v kostele mše sv. slouží aneb
jiné pobožnosti konají. Kdyby někdo štípal dříví v ne
děli, měl by hřích, protože si mohl naštípati před svát—
kem. Vaří-li sejídlo ve svátek, není to hřích, protože
se nemůže jídel navařiti už před svátkem. Kdyby ho
řelo ve svátek, a lidé by nosili vodu, tahali vozy, odná—
šeli věci, — nebyl by to hřích, protože by se škoda.
veliká. stala, když by ohni nebránili a věcí neodnášeli.

Kdy smíme vyslovovati jméno boží? Kdo béře jméno boží
na darmo? Kdo tedy má hřích proti druhému přikázaníbožímu?
Kdo ještě má. hřích proti druhému přikázaní božímu? Co máte
sobě pomysliti, slyšíte-li někoho bráti jméno boží na darmo, klíti,
anebo se dušovati?

Který den jmenuje se sváteční? Co mají lidé dělati v den
sváteční? Jakých prací nemají dělati? Kdo měl by hřích proti
třetímu přikazaní božímu?

* Pověz nám nyní najednou první tři přikázaní
boží! Jaké povinnosti obsahují se v těchto třech přiká
zaních? — Co byste asi myslily, proč nám Bůh poroučí,
abychom v něho věřili a doufali, jej milovali a jemu se
klaněli? Ne proto, že by toho Pán Bůh potřeboval, ale
že my toho velice potřebujeme. Bez milosti boží, bez
Pana Boha nemůžeme býti dobří a šťastni ani na zemi
ani po smrti. Kdyby žádný člověk v Boha nevěřil, v
něho nedoufal a jeho nemiloval, kdyby všickni lidé
brali jméno boží nadarmo, kdyby nesvětili- dne sváteč
ního, -— nic by Pánu Bohu neuškodili, on byl by nej
výše šťastný a blažený, jako vždycky jest. Jen proto,
že nás miluje, oznámil nám v prvních třech přikázaních,
jak bychom se k němu chovati měli, abychom "se mu
líbili, dobři a šťastni býti mohli.



—-—344 —

Opakování celé katechese.

Kolik jest přikázaní božích? Komu dal Bůh nej—
prve desatero přikázaní? Co jest to.: přikázaní boží za
chovávati? Proč máme také my křesťané zachovávati
přikázaní boží? Co nám slibuje Bůh, budeme—lipřiká
zaní jeho zachovávati?

* Jak máme my křesťané přikázaní boží zachová
vati? Jak jmenuje se každá věc, kterou podle přiká
zaní božích máme činiti, anebo které se máme varovati?
Jaké povinnosti obsahují se v prvních třech přikáza
ních? Jaké v ostatních sedmi?

Co se poroučí v prvním přikázaní?

* Kdo věří v Boha křesťansky? Co jest to, že
máme v Boha doufati? Proč máme Boha milovati?
Jak mnoho máme Boha milovati?

Kterak se klaníme Pánu Bohu? Jak máme se mo
dliti, aby to bylo nábožně? Kdo má hřích, že se Pánu
Bohu neklaní?

Kdy smíme vyslovovati jméno boží? Kdo béře
jméno boží nadarmo? Kdo ještě má hřích proti dru
hému přikázaní božímu?

Který den jmenuje se sváteční? Co mají lidé dě
lati v den sváteční? Jaké práce zapovídá Bůh na den
sváteční? Kdo měl by hřích proti třetímu přikázaní ?

42. Výklad přikázanl 4.—I0.

* Dnes budeme se, m. d., dále učiti o přikázaních
božích. Jaké povinnosti obsahují se ve třech prvních
přikázaních? Jaké obsahují se v ostatních sedmi? -—
Budeme se tedy o těchto sedmi přikázaních učiti, jak



——345-——

máme se chovati k lidem, co máme činiti lidem, a co
jim nesmíme činiti.

Které jest čtvrté přikázaní boží? V tomto při.
kázaní poroučí Pán Bůh dětem, jak by se chovati měly

ke svým rodičům.
Tři věci zvláště jsou to, co Bůh poroučí dětem

ve 4. přikázaní; poroučí, aby dítky rodiče své l. ctily,
2. milovaly, 3. jich poslouchaly. Kolik věcí poroučí Bůh
dětem ve 4. přikázaní? —-Která jest první? .. druhá?
——třetí? — Učili jsme se o Ježíškovi, proč byl den ode
dne Pánu Bohu a lidem milejší (str. 168.). Kdo si to
ještě pamatuje? Co bylo to druhé, proč byl Ježíšek den
ode dne Pánu Bohu a lidem milejší? Vidíte, m. d.,
Ježíšek to všecko činil, co Bůh dětem poroučí ve čtvr
tém přikázaní : ctil Pannu Marii a sv. Josefa, miloval
je a poslouchal jich. — Kterak ctil Ježíšek Pannu Marii
a sv. Josefa? (str. 169.) A tak i všecky dítky mají své
rodiče ctíti: mají sobě pamatovati, že rodičové jsou na
místě Pána Boha, a proto mají je míti ve vážnosti; mají
se k nim chovati zdvořile, mají slušně prositi, když ně
čeho potřebují, mají rodičům za všecko slušně poděko
vati. Které děti by k rodiům byly nezdvořilě, které by
odmlouvaly, reptaly, vzdorovaly (trucovaly), ty „nectily
by rodičův svých, měly by hřích proti 4. přikázaní, hře
šily by proti 4. přikázaní.

Která jest druhá věc, co Bůh poroučí dětem ve
4. přikázaní? Kterak miloval Ježíšek Pannu Marii a
sv. Josefa? A tak idítky mají své rodiče milovati:
mají je míti velice rády, mají v nich míti zalíbení, mají
sobě žádati, aby se také samy rodičům svým líbily.

Která jest třetí věc, co Bůh poroučí dětem ve 4.
přikázaní? Kterak poslouchal Ježíšek Panny Marie a sv.
Josefa? A taki vy máte poslouchati rodičů svých;



—-—346—

všecky děti mají dělati rády, hned a dobře, co jim ro
dičové poroučejí. — Které děti nechtějí rodičů svých
poslouchati, ty mají hřích proti 4. přikázaní, hřeší proti
4. přikázaní.

Rodičové posýlají vás do školy, aby vás p. učitel
na jejich místě učil; pan učitel jest u vás na místě ro
dičů a také na místě Pána Boha; a proto také poroučí
Pán Bůh, abyste své pány učitele ctily, milovaly & jich
poslouchaly, podobně jako rodiče své máte ctíti, milo
vati a jich poslouchati.

Opakuj nám ještě jednou 4. přikázaní boží. Tuto,
m. d., dobře pozor dejte na slova: „abys dlouho —- na
zemi.“ Slovy těmi Pán Bůh slibuje, že dá dlouhý život
a štěstí na zemi dětem, kteréž zachovávají 4. přikázaní,
t. j. těm dobrým dětem, kteréž ctí své rodiče, milujíje
a jich poslouchají. A netoliko na zemi odmění Pán
Bůh dobré děti, ještě po smrti v nebi budou míti od
platu za to, že rodiče své ctily, milovaly a jich poslou
chaly, že zachovávaly 4. přikázaní boží.

Ale co učiní Pán Bůh zlým dětem, kte
réž nezachovávají 4. přikázaní božího? —
Takové děti Pán Bůh přísně trestá již na světě a bude
je trestati ještě více po smrti. Pán Bůh trestá zlé děti
skrze rodiče, skrze učitele a skrze jiné lidi, a trestá je
také sám. Víte již samy dobře, že rodičové trestávají
děti neposlušné, rozpustilé, nemravné; rodičové a páni
učitelé trestají děti na místě Pána Boha, Bůh sám po
roučí jim, aby trestali dítky a žáky, jsou-li zlí a nepo
slušní. — Také sám trestá Bůh děti zlé a neposlušné.
Některým dětem, kteréž nechtěly rodičů ctíti a poslou
chati, nechává Bůh rodiče brzy umříti; potom takové
děti jsou sirotci, pláčí a naříkají, rády by rodiče ctily,
milovaly a jich poslouch'aly, ale již nemohou. Již často



—347—

se neposlušné děti potloukly, anebo se zabily, anebo se
utopily, že šly na místa, kamž jim rodičové zapověděli.
To Pán Bůh sám trestal děti neposlušné. Když doro—
stou děti zlé, nedává jim Pán Bůh požehnání, dopouští
na ně chudobu a neštěstí; a co nejhoršího jest, trestá.
je Pán Bůh ještě po smrti v pekle aneb vočistci. Také
ty žáky trestá Pán Bůh, kteří zle mluví o pánech uči
telích, neuctivé anezdvořilé knim jsou, jich poslouchati
a se učiti nechtějí; nebot takoví žáci také mají hřích
proti 4. přikázaní božímu.

I nezapomínejte, milé dítky, že vaši rodičové jsou
zástupci boží, že Pán Bůh sám ustanovil je na místo
sebe, aby vás živili, opatrovali a k dobrému vedli. Když
vám rodičové vaši něco poroučejí, jest tak, jako by po
roučel Pán Bůh; posloucháte-li rodičů, jest jako byste
poslouchaly Pána Boha. Jistě vás na celém světě žádný
člověk nemá tolik rád anení kvám tolik upřímný,jako
vás rádi mají a k vám upřímni jsou vaši rodičové. Po
myšlete častěji, jak by jim to muselo líto býti,když by
ste vy jich neměly mnoho rády a když byste k nim
nebyly upřímny, ale falešny; a to jsou děti falešné,kte
ré rodičův nerady poslouchají, je přelhávají, něco jim
berou a mlsají, je hněvají, hanbu a zármutek jim dě
lají. — Takové děti jsou jako Kain, kterýž také hně
val rodiče své, hanbu a zármutek jim udělal.

Mějte Ježíška na paměti a modlívejte se k němu
každý den ráno: Milý Ježíšku, pomáhej mně, abych do
bré rodiče své ctil, miloval a jich poslouchal, jako ty
jsi Pannu Marii a sv. Josefa ctil, miloval, jich poslouchal!

Které jest 4. přikázaní boží? Kolik věcí poroučí Bůh dě
tem ve 4. přikázaní? Kterak mají děti rodiče své ctíti? Které
děti hřeší, že rodičů svých nectí? Kterak mají dítky rodiče své
milovati? Kterak mají děti rodičů svých poslouchati? Proč mají
děti též pány učitele ctíti, milovati &jich poslouchati?



—348—

Co slibuje Pán Bůh dětem, kteréž zachovávají 4. přikázaní
boží? Kterak trestá Bůh děti zlé, kteréž nezachovávají 4. při
kázaní? Proč trestají rodičové dítky své? Kterak trestává Bůh
na světě zlé a neposlušné děti? Kde trestá je po smrti ? Kteří
žáci mají také hřích proti 4. přikázaní ?

Které jest p á té přikázaní boží ? — Vpátém při
kázaní zapovídá Bůh 1. aby nikdo schválně nezabil sebe
ani jiného člověka; kdo by schválně zabil sám sebe aneb
jiného člověka, měl by veliký hřích. O kom vypravoval
jsem vám, že se oběsil? Jidáš udělal veliký hřích, pro
tože schválně zabil sobe samého. —- Okom slyšely jste,
že schválně zabil svého bratra? Také Kain udělal veli

ký hřích, že schválně zabil Abela. Co zapovídá Bůh v
pátém přikázaní, předně?

Pán Bůh zapovídá v 5. přikázaní, za druhé, aby
žádný neškodil na zdraví ani sobě ani jinému. — Málo
jest takových lidí, kteří by sami sebe schválně a naje
dnou zabili; ale mnoho jest lidí, kteří něco dělají, čím
sobě škodí na zdraví, anebo čím také o život přijíti
mohou. Tak i některé děti samy to zavinily, že přišly
o zdraví anebo že musely umříti. Některé děti nechtějí
se mýti a česati, zůstávají špinavé a z toho se rozsto—
návají. Některé děti tuze mnoho jedí, když jim něco
chutná, až se přejedí a potom se rozstůňou. Některé
děti zase pily studenou vodu, když byly udýchány a
uhřáty, a také si pokazily zdraví anebo musely umříti;
některé jedly nezralé ovoce, anebo z keřů a křovin ja
hody, o kterých nevěděly, že jedovatý jsou, rozstonaly
se a umřely. Některé děti šly do hluboké vody anebo
běhaly po ledě na veliké vodě, a utopily se; některé
lezly vzadu na vůz, spadly a potloukly se; jiným zase
ruka neb noha přišla do kola i zlámala se; některé
lezly na zdi a na stromy, spadly a poranily se.

Některé dítky jsou tak zlé, že po jiných kamením



—349—

házejí, anebo se perou s jinými, je tlukou; takové dít
ky snadno by mohly jiným na zdraví uškoditi, že by
kamenem anebo v pranici udělaly jinému velikou ránu,
anebo až do krve by jej potloukly. Takových věcí ni
kdy nedělejte; nejen byste sobě aneb jiným na zdraví
uškodily, ale ještě byste měly hřích, protože Pán Bůh
zapovídá v 5. přikázaní, za druhé, aby nikdo sobě aneb
jinému na zdraví neškodil. Co zapovídá Bůh v 5. při
kázaní, předně? . . . za druhé?
_ Pán Bůh zapovídá. v 5. přikázaní, za třetí, aby

nikdo jinému nezáviděl, na jiného se nehněval, s ni
kým se nehádal, nekřičel a nepral. - Co přivedloKai
na k tomu, že zabil Abela? Ano, nejprvé záviděl mu &
hněval se na něho, měl zlost na Abela; kdy by mu byl
nezáviděl a "naněho se nehněval, byl by ho nezabil. Po
dobně stalo se také již u jiných lidí; že se hněvali na
někoho, anebo mu nepřáli, co lepšího měl, prali se s
ním, bili ho, udělali mu bolest anebo ránu velikou, až
krev tekla, uškodili mu na zdraví, anebo až ho zabili.
A proto Pán Bůh zapovídá v 5. přikázaní, za třetí, aby
nikdo jinému nezáviděl, na jiného se nehněval, s nikým
se nehádal, nekřičel a nepral. —' Opakuj nyní všecko
na jednou, co zapovídá Bůh v pátém přikázaní.

O zvířátkách musíte soběpamatovati,že jich
nesmíme mučiti a trýzniti, ani že jich zabíjeti nemáme,
když toho není třeba. Které děti utrhávají živým mou
chám, broukům . . . nohy neb křídla, dělají jim bolest,
mučí. a trýzní je, mají z toho hřích. Děti na pastvě
bijí někdy dobytek přílišně, necitelně, a nevzpomenou,
že jest to také hřích. Ještě větší hřích mají děti, kte
réž vybírají ptáčkům vajíčka nebo mladézhnízda. Jako
by vás bolelo, když by vám někdo vlasy vytrhával, prsty
vám kroutil, ucho utrhl . . tak i zvířátka mají bolest,



-—350—

mučí-li a trýzní-li je někdo. Staří ptáčkové, kterým ně
kdo vajíčka nebo mladé vybral, pískají potom,jako když
pláči, & smutně lítají z místa na místo, jako by hledali
svých vajíček anebo mladých. Pán Bůh již mnohokráte
potrestal děti takové, kteréž vybírají hnízda; mnohé
spadly se stromu, potloukly anebo zabily se; často již
také stalo se, že staří ptáci takovým dětem oko vykli
nuli. To Pán Bůh takové děti trestal.

Které jest páté přikázání boží? Co zapovídá Bůh v pá
tém přikázaní, předně? . . za druhé? Smímc—lidélati, čím soběv..:

kterak dítky leccos dělávají, z čeho se rozstonati aneb umříti
mohou? Co zapovídá. Bůh v 5. přikázaní, za třetí?

Co máme sobě pamatovati o zvířátkách? Co nesmíme zví
řátkům dělati ?

Které jest šesté přikázaní boží? Pán Bůh za
povídá v 6. přikázaní, že nesmíme býti nečisti & nesty
dati, že nesmíme mluviti ani dělati nic nečistého a ne
stydatého. Co jest nečisté neb nestydaté? (str. 116.)
Kdo nečisté a nestydaté věci mluví neb dělá, toho jme
nujeme nečistého a nestydatého. Nečistí anestydatí lidé
jsou Pánu Bohu velice protivni, Bůh trestá je již na
světě a bude je trestati v pekle. Již jsem vám vypra
voval, že poslal Bůh potopu na zlé lidi. Proč nejvíce
rozhněval se na ně? (str. III.) A proto, milé dítky,
chraňte a bojte se všeho, což nečisté a nestydaté jest,
aby vás Bůh netrestal. Povím vám, co dělají čistotné
a stydlivé dítky, a čeho nedělají; slibte Pánu Bohu, že
budete dělati podle dětí stydlivých a nikdy podle ne
stydatých.

Když dítě stydíivé ráno vstává, hned béře svoje
šaty a obléká se; nechtělo by se před nikým ukázati
neoblečené, jen v košili; nedívá se po sobě a také ne
sahá po sobě, když nemusí, nedívá se po jiných, když



—351—

by celí oblečeni & přikryti nebyli. Stane-li se, že malý
bratříček nebo malá sestřička sobě sukničku neb košil

ku vyhrnuli a se odkryli, stydlivé dítě nedívalo by se
na ně a hned by zavolalo:„_To jest hanba, přikryj se!
Celý den pamatuje stydlivé dítě, že Pán Bůh všude jest
& všecko ví; slyšelo-li by, že některé dítky mluví neb
dělají cos nestydatého, napomíná je a hned od nich
jde, aby se od nich nepokazilo.

Když se stydlivé dítě večer svléká, nedívá se po
sobě a nezůstává svlečené před lidmi; na postel lehá
slušně, dokud neusne, má ruce na prsa položené, nesa—
há. po sobě, říká modlitbičky k Panně Marii a ke stráž
nému andělu, až usne.

Tak dělají dítky čistotné a stydlivé; Pán Bůh i
strážný anděl mají v nich největší zalíbení, Panna Ma
ria je miluje a za ně se u Pána Ježíše přimlouvá. -—
Duše čistotných a stydlivých dětí jest krásnější nežli
slunce, jest jako nejkrásnější andělíček v nebi. Když
pak umře čistotné & stydlivé dítě, vezme je Pán Bůh
do nebe; tam potom jest nejblíže u Pána Ježíše & ra
duje se s ním více, nežli jiní lidé.

Pověz nám 6. přikázaní boží! Co zapovídá Bůh v 6' přia
kázaní? Co jest nečisté neb nestydaté? Koho jmenujeme neči
stého neb nestydatého? — Co dělají děti stydlivé, když ráno
vstávají? Chtějí-li se před někým ukázati neoblečené? Co dělá
stydlivé dítě, když by slyšelo jiné mluviti neb dělati něco nesty
datého? Kterak chová se dítě stydlivé, když se na večer svléká?
Kterak se chová na posteli, než-li usne?

teré jest sedmé přikázaní boží? Slovíčko: „ne
pokradeš“ tolik jest, jako by Pán Bůh řekl: nesmíte
nikomu nic ukrásti čili vzíti. V sedmém přikázaní za
povídá Bůh, abychom nikomu nic nebrali, nekradli; kdo
by někomu vzal nějakou věc, měl by hřích, že kradl.
Vzalo-li by některé dítě obrázek, tužku, papír, nějakou



—352-—

hračku jinému dítěti, a chtělo by sobě té věci nechati,
mělo by hřích, že kradlo; vzalo-li by některé dítě do
ma, čeho by rodičové nedovolili, má také hřích. Trhal-li
by někdo na cizí zahradě ovoce, také by měl hřích. N1
komu nesmíme nic bráti, ani málo, ani mnoho, ani ci
zím lidem, ani doma, ani ve škole, ani na poli, ani na
zahradě.

V sedmém přikázaní zapovídá Pán Bůh ještě, aby
chomnikomuschválně ničehon ek azili a škody ne
dělali. Když by některý žák jinému žáku schválně
zkazil péro, neb roztrhal knihu, šat, měl by hřích. Když
by dítky šlapaly v obilí na poli nebo v trávě na louce,
měly by také hřích, protože by dělaly škodu. Kdyby
někdo schválně pořezal nebo zlámal stromek na zahradě
anebo jinde nasazený, měl by také hřích, protože by
dělal škodu. Které dítky nedají pozor na své šaty
a knihy, je z rozpustilosti pošpiňují a brzy roztrhávají,
také mají hřích, protože rodičům škodu dělají.

Když jednoho dne šly dítky ze školy, upadla Vá
clavovi násadka k péru; to viděl spolužák Jan, neříkal
ničeho a zůstal trochu pozadu, až Václav dále odejde. Po
tom zdvihl násadku, schoval ji, nikomu o tom nepově
děl a násadky s sebou do školy nebral; myslilt sobě:
mohlt by ji Václav u mne viděti, a chtěl by, abych mu
ji navrátil. —- Co smýšlíte o tom, udělal-li Jan dobře?
Co měl udělati hned? Co by měl udělati ten žák, kte
rýž by něco nalezl a nevěděl by, čí to jest? — Kdo
nechce navrátiti nalezenou věc, má hřích, jako by ji
byl ukradl.

Budete si tedy pamatovati, že Pán Bůh zapovídá.
v 7. přikázaní: 1. abychom nikomu nic nebrali, nekradli
2. abychom nikomu nic nekazili, škodu nedělali. —
Chraňte se, m. d., abyste nikomu a nikde nic nebraly;



—353—

kdo krade, tomu říkáme zloděj. Zloděj ! — jaké to jméno
hanebné a ošklivě! Všickni lidé mají zloděje v nená—
visti, každý se mu vyhýbá, nikdo s ním nechce bývati,
než-li zase zloděj. Zlodějové bývají od četníků a stráž
níků chytáni a potom do žalářů odsouzeni; aještě horší
to jest, že zloděj má hřích, že Bůh se na něho hněvá,
jej trestá na světě a trestati bude i po smrti. Josef.
neposlušný a zlý chlapec, vlezl jednou přes plot do cizí
zahrady; hospodář jej uviděl & běžel na něho. Josef
utíkal, vylezl na plot, chvátal plný strachu, aby už je
nom byl pryč; ale tu vyvalil se jeden veliký kámen,
za který se byl Josef chytil, on svalil se na zem, ká
men spadl mu na nohu a přerazil mu ji. Museli jej od
nésti domů, a zraněný Josef ležel lO neděl a vytrpěl
mnoho bolestí, než-li se mu noha zahojila, pak ale zů
stal kulhavý až do smrti. Tak potrestal Pán Bůh malého
zloděje, aby sobě jiné dítky z toho výstrahu vzaly a
nikdy nebraly, což není jejich.

Pověz nám 7. přikázaní boží ! Co znamená slovíčko: „nepo
kradeš“? Smíme--li někomu něco kaziti neb mu dělati škodu?
Kterak dítky dělávají někdy škodu? Smíme-li sobě nechati, co
bychom někde nalezli? Co máme. udělati s věcí nalezenou? Ko
lik věcí zapovídá. Bůh v 7. přikázaní? Která jest první? . . .
druhá? Pověz nyní najednou, co zapovídá. Bůh v 7. přikázaní.

Které jest osmé přikázaní boží? ——Stanislav byl
mravný a pilný žák; pan učitel posadil ho na kraj do
zadní lavice, aby pozor dával na dva nehodné žáky,
Antonína a Františka, kteří v té lavici seděli. Když
jednou oba vytáhli z kapes všelijaké věci amísto učení
sobě s nimi hráli, žalovalto Stanislav p. učiteli, kterýž
oba ty nezvedy potrestal. Antonín a František rozhně
vali se na Stanislava že prý byli pro něho trestáni, a
po škole radili se spolu, co by na něho žalovali. Že
ale Stanislav byl mravný chlapec, nemohli nic pravdi

23



—354—

vého žalovati, a to je mrzelo. Antonín řekl druhého
dne Františkovi: Již vím, co uděláme; ty žaluj,že Sta-é
nislav na cizí zahradu vlezl aplné kapsy jablek narážel;
já budu svědčiti, že jsem ho také viděl ažejest pravda,
co ty žaluješ. Jak se uradili, tak udělali; František
žaloval, co nebylo pravda, Antonín svědčil na to, oba
lhali. Pan učitel si hned myslil, že asi není pravda, co
František žaloval a co Antonín svědčil na Stanislava. I

ptal se jich: „Který čas to bylo, co Stanislav na cizí za
hradu vlezl?“ Oni odpověděli, že včera odpoledne, když
ze školy domů šel. A tím se prozradili, že lhou; pan
učitel pravil: O vy lháři! Včera po škole Stanislav ani
domů nešel; vzal jsem ho s sebou na školní zahrádku
ještě s jinými chlapci, aby pleli záhonky, na kterých
jsou nasázeny mladé stromečky. Oba jste lhali; Fran—
tišek žaloval křivě, protože žaloval na Stanislava, co není
pravda; Antonín svědčil křivě, protože svědčil, co ne
bylo pravda. Oba máte hřích, protože Pán Bůh v 8.
přikázaní zapovídá lháti, křivě žalovati, křivě svědčiti.
— Po škole došel pan učitel k rodičům Antonína a
Františka, pověděl jim to všecko a požádal jich, aby
je přísně potrestali. (Opakuje se). Pan učitel těm chlap
cům dobře pověděl, že mají hřích, protože oba lhali,
jeden křivě žaloval, druhý křivě svědčil. Pán Bůh za
povídá. v 8. přikázaní, že nesmíme lháti, že nesmíme
žalovati křivě ani svědčiti křivě.

Milé dítky, lhaní jest ošklivý hřích. Kdo první
na světě lhal? (str. 81.) Komu jest podobno dítě, kte
ré lže? Pán Bůh se hněvá. na lháře, lidé mají lháře v
nenávisti, a kdo častěji lže, tomu lidé nevěří, ani když
mluví pravdu. Anna byla leniva žačka, neráda do školy
chodila. Jednou, když měla do školy jíti, dala se do
pláče a řekla: Maminko, já nemohu jíti do školy, mne



—355—

bOlí hlava. — Nebylo to pravda, ale maminka uvěřila
tomu, nevědělat, že Anna lže,aprotož i dovolila jí, zů
stati doma. Anna si hrála se svými hračkami a líbilo
se jí to lépe, nežli ve škole. Za několik dní zase tak
naříkala, a maminka ji zase nechala doma. Když ale
se to několikráte stalo a matka viděla, že Anna vesele
si doma hraje, nechtěla již věřiti, že by Annu hlava
bolela, lenivá žačka musela do školy, at naiíkala sebe
více, že ji hlava bolí. Jednou ale bole'laji hlava opravdu,
a bolela velice; maminka však nevěřila té lhářce, Anna
musela do školy. Šla s plačky, a že ji hlava velice
bolela a že sobě zástěrkou pořáde oči utírala, zavra
vorala na nerovném místě, padla na veliký kámen, uho
dila se do hlavy, a udělala si velikou ránu, až jí krev
po tváři tekla. (Opakuje se.)

Vidíte, m. d., tak potrestal Pán Bůh lhavou Annu;
poslal na ni opravdu bolení hlavy, a protože lhala často,
nevěřila jí maminka, musela do školy a cestou se po
tloukla do krve. Pán Bůh trestá lhavé děti sám a po
roučí, aby je rodičové i páni učitelové trestali.

Které jest 8. přikázaní boží? Co zapovídá Bůh v 8. při
kázaní? Kdo umí vypravovati o Stanislavovi, Antonínovi aFran
tiškovi? Který žaloval křivě? Který svědčil křivě? Komu jest
podobno lhavé dítě? Kdo umí vypravovati o lhavé Anně?

Které jest deváté přikázaní boží? Co znamená
slovo „nesesmilníš“ v 6. přikázaní? A tuto v devátém
zapovídá Pán Bůh, že nesmíme ani mysliti, ani chtíti
něco nečistého a nestydatého; kdo by chtěl něco nesty—
datého mluviti, nebo viděti, nebo činiti, už by měl hřích.

Které jest desáté přikázaní boží? Co zapovídá
Bůh ve přikázaní sedmém? A tuto v přikázaní desá—
tém zapovídá Pán Bůh, že nesmíme ani chtíti ně
komu něco ukrásti, nebo zkaziti.

23*



——356-—

* Někdy se stává, že nám něco přijde na mysl,
co jest nestydaté, anebo že bychom rádi měli něco ci
zího. Kainovi nejprve přišlo na mysl, aby zabil Abela;
to bylo zlé myšlení. Potom i chtěl Abela zabiti a
čekal jen, až by to udělati mohl; to byla zlá žádost.
Kterak řekl Pán Bůh Kainovi, když ho napomínal?(str.
103.) A tak i my, když by nám přišlo zlé myšlení anebo
zlá žádost, máme je přemáhati a hned na Pána Boha
vzpomenouti. Kdo rád má zlé myšlení, kdo schválně
chce, schválně žádá, co se Bohu nelíbí, ten již má hřích,
třeba by toho zlého neučinil.
„ Které jest 9. přikázaní boží? Co znamenají ta slova?
Ceho nesmíme ani mysliti, ani chtíti?

Které jest 10. přikázaní boží? Co zapovídá Bůh v 10. při'

kázaní? „
* Cemu říkáme zlé myšlení a zlé žádosti? Co máme činiti,

když by nám přišlo zlé myšlení anebo zlá žádost?

Pán Bůh nám dal desatero přikázaní, protože nás
miluje a chce, abychom šťastni byli, jemu se líbili a
do nebe se dostali. Již učili jsme se (str. 27), že Pán
Bůh jest nejvýš dobrotivý, že miluje všecky tvory, nej
více pak lidi. A poněvadž nás lidi nejvíce miluje, stará
se o nás a chce, abychom byli šťastni, blaženi. Jen
proto nám dal přikázauí, že nás miluje a že chce, aby
chom šťastni a blaženi byli již na světě ajednou vnebi.
Kdy by nás nemiloval Bůh a kdy by se nestaral onás,
nechal by nás dělati, co bychom sami chtěli; ale kdy
by každý člověk mohl dělati, co by chtěl, jen podle své
žádosti, spůsobil by sobě a jiným lidem mnoho neštěstí
a po smrti by do pekla přišel. Jako malé dítky neroz
umějí, čím by sobě uškoditi mohly, tak i žádný člověk
sám od sebe nerozumí dobře, čím by Pána Boha roz
hněvati, sobě pak nejvíce uškoditi mohl. Zdaž neviděly
jste, že rodičové nedovolují malým dětem, bráti nůž do



—357—

rukou? A proč jim to zapovídají a brání? Jen proto, .
že ji milují a že se o ně starají, aby se jim nestalo
neštěstí. Kdyby se rodičové o děti nestarali, nechali by
jich dělati, co sami chtějí, ale potom by dítky často u
padly do neštěstí, anebo by až přišly o život. Tak i
Pán Bůh stará se o lidi, že jim zapovídá, co zlého jest
a čím by lidé na sebe uvalili neštěstí, a že jim poroučí,
co dobrého jest. Přikázaní boží jsou jako cesta do ne
be, protože jistě do nebe přijde, kdo je zachovává.

Pamatujtež i vy, milé dítky, vždycky na přikázaní
boží, rády dělejte, co Bůh poroučí, chraňte se toho, což
Bůh zapovídá. Pán Bůh dá vám štěstí a požehnání, bu
dete-li ho vždycky poslouchati, & ještě do nebe vás ve
zme. abyste se tam radovaly.

Opakování celé katechese.

Které jest 4. přikázaní boží? Co poroučí Bůh dě
tem ve 4. přikázaní? Co slibuje Bůh dětem, které za
chovávají 4. přikázaní? Jak trestá Bůh zlé děti, které
nezachovávají 4. přikázaní? Koho mají děti kromě ro
dičů ještě ctíti, milovati a poslouchati? Kteří žáci také
mají hřích proti 4. přikázaní božímu?

Které jest 5. přikázaní boží? Co zapovídá Bůh v
5. přikázaní? Čím sobě dítky často uškozují na zdraví?
Proč zapovídá. Bůh také závist, hněvy a různice? —
Co máme sobě pamatovati o zvířátkách? Co nesmíme
zvířatům dělati?

Které jest 6. přikázaní boží? Co zapovídá. Bůh v.
šestém přikázaní?

Které jest 7. přikázaní boží? Co zapovídá Bůh v
7. přikázaní ?

'Které jest 8. přikázaní boží? Co zapovídá Bůh v
8. “přikázaní? '



—358-—

Které jest 9. přikázaní boží? Co zapovídá Bůh v
9. přikázaní?

Které jest 10. přikázaní boží? Co zapovídá. Bůh v
10. přikázaní?

* Čemu říkáme zlé myšlení a zlé žádosti? Co má—
me činiti, když by nám přišlo zlé myšlení anebo zlá
žádost?

* Proč dal nám Bůh desatero přikázaní?

43. 0 modlitbě vůbec. Výklad modlitby Páně.

1. Již víte, milé dítky, že bychom v církvi svaté
nemohli býti spasení, že bychom nemohli do nebe při
jíti, když bychom přikázaní božích nezachovávali. Co
jest to, přikázaní boží zachovávati? Pán Ježíš sám za
chovával přikázaní boží, aby nás vykoupil; a tak musí
je zachovávati každý, kdo chce býti spasen.

* Jak máme my křesťané přikázaní boží zachová
vati?

Pán Ježíš nás také vyučil o modlitbě. Vypravo
val jsem vám, že Adam a Eva se modlili Pánu Bohu
(str. 75.); Pán Bůh sám pověděl jim, že se modliti mají,
oni pak věděli dobře, že by se nemohli Pánu Bohu lí
biti a do nebe se dostati, když by se nemodlili. — Adam
a Eva učili také dítky své, modliti se. Když ale potom
lidé na Pána Boha zapomínali, již neuměli se dobře mo

.dliti; ani pohané ani Židé neuměli se modliti tak do
bře, aby se modlitba jejich Pánu Bohu líbila. A také
my neuměli bychom se dobře modliti, kdyby nás byl
Pán Ježíš o modlitbě nevyučil.

Čemu nás vyučil Pán Ježíš o modlit
bě? — Dobře si pamatujte: Pan Ježíš nás vyučil o



-—359—

modlitbě, 1. proč máme se modliti; 2. jak máme se mo
dliti; 3. za které (o které) věci zvláště máme Pána Boba
prositi. (Vštěpuje se ihned opakováním.)

Pán Ježíš vyučil nás o modlitbě, proč máme
se modliti. —-Již vypravoval jsem vám, že radovali se
andělé, když byl stvořen svět; chválili a .velebili Pána
Boha, že tolik mocný, dobrotivý a moudrý jest; také
Adam a Eva chválili Pána Boha, uctivost mu vzdávali
& děkovali mu, že na ně tolik dobrotiv byl (str. 74.).
Tehdáž modlili se andělé a první rodičové, aby Boha
chválili a jemu děkovali. Také my se modlíme, aby
chom chválili Pána Boha a jemu děkovali za všecko
dobré, což nám dává. Pán Bůh dal vám život, dal vám
rodiče a po nich vám posýlá všecko, čeho potřebujete;
dal vám to všecko dříve, nežli jste o tom věděly. A
protož musíte se modliti, abyste Pána Boha za to chvá
lily a jemu děkovaly, jako chudí lidé děkují bohatším
za almužnu.

Musí-li nám Bůh dávati všecko dobré? Ovšem ne—

musí; dává nám všecko darmo, jen proto že dobrotiv
jest. Učili jsme se již, že chce Pán Bůh, aby ho vši—
ckni lidé prosili za všecko, čeho potřebují. (str. Bl.)
Kterak prosíme Pána Boha? A tak modlíme se, za dru
hé, abychom Pána Boha prosili. Pán Ježíš pak poručil,
abychom prosili a se modlili za všecky lidi. A protož,
milé dítky, modlete se za svoje milé rodiče, za své bra
try a sestry, za své učitele, za všecky lidi živéimrtvé,
aby jim dal Pán Bůh, čeho jim třeba jest, nejvíce pak
odpuštění hříchů a milost boží. — Pamatujte si tedy: mo
dlíme se 1. abychom Pána Boha chválili a jemu „děko
vali; 2. abychom Pána Boha prosili za sebe i za vše
cky lidi. (Vštěpuje se.) Jak často se máme modliti, O
tom také jsme se již učili..(0pakuje se že str.:-Bl.) “ .

-\.\-\'



-—360—

'Za druhé nás vyučil Pán Ježíš o modlitbě, jak
máme se modliti, aby se naše modlitba líbila Pánu Bo—
hu. A jak máme se modliti? Nábožněa poní
ženě. O tom jsme se již učili, kterak se máte modliti,
aby to bylo nábož n ě. (Opakuje se ze str. 75. a 76.)
Také pon íženě máme se modliti, aby se naše mo—
dlitba líbila Pánu Bohu. A p r o č p o n í ž e n ě? Proto,
milé dítky, že Pán Bůh jest nejvýše svatý a my jsme
hříšni; že Bůh jest nejvyšší Pán na nebi a na zemi,
všickni lidé pak jsou žebráci, kterým Pán Bůh všecko
dává, čeho potřebují. Abychom si pamatovali, co jest
to, modliti se poníženě, vypravoval Pán Ježíš podoben
ství o fariseovi a celném. — Dva lidé, tak vypravoval
Pán Ježíš, vešli do chrámu, aby se modlili; jeden byl
farisej, druhý pak byl celný (vyběrač peněz, jako mýtní
na silnicích berou platy od lidí, kteří po silnici jedou).
Farisej modlil se pyšně; postavil se ku předu a říkal:
„Děkuji tobě, Bože, že nejsem zlýahříšný člověk, jako
tam ten celný; modlím se, postím se dvakráte za tý
den, dělám všecko, co Bůh poroučí.“ Celný modlil se po
niženě; postavil" se do kouta, netroufal si ani očí po—
zdvihnouti, bil se v prsa a prosil: „Bože, buď milostiv
mně hříšnému, odpust mi moje hříchy!“ ——A když do
pověděl podobenství ofariseovi a celném, řekl na konec:
„Pravím vám, že modlitba celného se líbila Pánu Bohu
modlitba pyšného farisea však nelíbila se; celnému dal
Bůh milost, fariseovi však nedal.“ -- Farisej modlil se
pyšně, protože se chlubil před Pánem Bohem, jako by
žádného hříchu neměl; celný modlil se poníženě, pro
tože“ na své hříchy-pamatoval aPána Boha za odpuštění
prosil. Také nám poroučí Pán Ježíš, abychom se modlili
poniženě, protože Bůh jest nejvýše svatý a my jsme
břišní, a protože Bůh nejvyšší Pán jest, my ale jako
žebráci k; němu prosit jdeme,



-—361—

Zdaž uměli Židé a pohané dobře se modliti? Čemu nás
vyučil Pán Ježíš o modlitbě? Proč máme se modliti? Za. koho
máme se modliti? Jak často máme se modliti? Cemu nás vy
učil Pán Ježiš o modlitbě, za druhé? Jak máme se modliti?
Kterak modlíme se nábožně? Proč máme se modliti poniženě?
Proč vypravoval Pán Ježiš podobenství o fariseovi a celném?
Kdo byl celný? Kterak modlil se farisej? Kterak modlil se
celný? Co řekl Pán Ježíš na konec 0 fariseovi & celném?

Pán Ježíš vyučil nás o modlitbě, za třetí, za
které (o které) věci Pána Boha nejvíce prositi máme.
Pohaně a také mnozí Židé modlili se za věci, které se
Pánu Bohu nelíbily, protože to byly věci hříšné anebo
že by sváděly ke hříchům. Abychom my křesťané vě
děli, za co máme Pána Boha prositi, naučil nás Pán
Ježíš modlitbě, kteréž Otčenáš říkáme. — Pán Ježíš
modlíval se rád a dlouho; leckdy modlil se celou noc,
až do rána. Když jednou po modlitbě zase k'apoštolům
přišel, prosil ho jeden z nich: „Pane, nauč nás modliti
se.“ Pán Ježíš řekl pak všem apoštolům: „Takto se
budete modliti: Otče náš, jenž jsi na nebesích“ — a
dále říkal celou tu modlitbu, kterouž vy všecky již na
zpaměť umíte. Od té doby modlili se apoštolové a uo
čenníci tu modlitbu, a když potom kázali po všem světě,
všude učili křesťany Otčenáši, modlili se ho s nimi v
kostele a napomínali jich, aby se tu modlitbu každý den
modlívali doma. Říkáme té modlitbě Otčenáš, pro
tože tím slovem_se Začíná; říkáme jí také modlitba
Páně, protože pochází od Pána Ježíše, kterýž jest
náš Pán.

Otčenáš jest modlitba nejvzácnější, protože ji má
me po Pánu Ježíši jako drahý poklad amilou památku.
Kéž byste, m. (1, po každé nábožně vzpomněly na Pána
Ježíše, kdy koli se Otčenáš 'modlíte!

A'l'e',chtěl—liPán Ježíš, abychom neříkali



—362—

jiných modliteb, kromě Otčenáše? — Nechtěl;
smíme a máme se modliti také jiné modlitby. Pán Je
žíš naučil nás Otčenáši, abychom věděli, za jaké věci
máme Pána Boha nejvíce prositi. Prosíme pak v Otče
náši za věci dvoje: předně za takové, které slouží ke
cti a chvále Pána Boha; potom za takové, kterých nám
a ostatním lidem třeba jest.

Čemu vyučil nás Pán Ježíš o modlitbě, za. třetí? Jaké
modlitbě naučil nás Pán Ježíš, abychom věděli, za co máme Pána.
Boha. nejvíce prositi? Vypravuj, kterak učil Pán Ježíš apoštoly,
modliti se. Proč té modlitbě říkáme Otčenáš? Proč jí říkáme
modlitba Páně ? Smíme—liříkati také jiné modlitby, kromě Otče
náše? Za které dvoje věci prosíme v Otčenáši?

2. * Abyste dobře rozuměly každému slovu Otče
náše, budeme se nyní učiti, co každé znamená; kdo si
to pěkně bude pamatovati, tomu snadno bude, modliti
se nábožně.

a) * V celém Otčenáši jest os—mkusů neb částí;
protož i říkáme, že Otčenáš se skládá z osmi částí. Na
začátkuříkáme:Otče náš, jenž jsi na nebesíchl
Tato slova jmenují se předmluva; ostatním sedmi
částem říkáme prosby, protože v každé za něco Pána
Boha prosíme.

* z kolika částí se skládá celý Otčenáš? Kterak jmenuje
se první část? Jak říkáme ostatním sedmi částem? Kolik před
mluv jest v Otčenáši? Kolik proseb? Kolik jest to části do
hromady?

* Předmluva tedy jest:Otče náš, jenž jsi na
nebesíchl Komu se modlíme, když Otčenáš říkáme?
Jakým slovem tu jmenujeme Pána Boha? Pán Bůhjest
náš Otec, protože nás stvořil, nás miluje, onás se stará,
nám všecko dobré dává; jest dobrotivý Otec všech lidí,
jest Otec tvůj, všech vás, všech lidí, co jich na světě.

*..Pročale chtěl Pán Ježíš, aby první



—363—

slovo v té modlitbě bylo: Otčenáš? -—Když
dítky něčeho potřebují, komu o to říkají? Kdo ze všech
lidí jest k vám nejupřímější? Na koho ze všech lidí
nejvíce se spoléháte? Ano, na rodiče, na otceamatku;
cizí lidé nebudou k vám nikdy tak upřímní, jako váš
otec a vaše matka. Pán Bůh jest dobrotivý a upřímný
Otec každého člověka, všech lidí; chce nám dáti, čeho
skutečně potřebujeme; on jest i všemohoucí Otec, a
může nám to dáti. Proto učil nás Pán Ježíš hned na

začátku modlitby říkati Pánu Bohu, Otče, abychom se
nebáli, ale na jisto čekali, že také obdržíme, zač prosíme.

* Z kolika částí skládá se Otčenáš? Kterak jmenuje se
první část? Kterak jmenuje se ostatních sedm částí? Z čeho
tedy skládá se Otčenáš?

* Kterak jest předmluva Otčenáše? Jakým slovem tu jme
nujeme Pána Boha? Proč jest Pán Bůh náš otec? Proč chtěl
Pán Ježíš, aby první slovo v té modlitbě bylo 0 tče?

b) * Jak říkáme hned po slovech: jenž jsi na ne
besích? — Posvěťse jméno tvé, jest p r vní p ro 3 b a.
Kterak jest první prosba v Otčenaši? O kom to říkáme:
Posvěť . . . tvé? A tak prosíme, aby se posvětilo jméno
boží. Co ale jest to, aby se posvětilo jmé
no boží? — Které jest druhé přikázaní boží? Co se
zapovídá v 2. přikázaní? Kdo má hřích, že béře jméno
boží nadarmo? (str. 342.) Jméno boží nadarmo bráti,
říká se také jinak: jméno boží zlehčovati nebo
z n e s v ě c o v ati; kdo jméno boží nadarmo béře, o
tom se také říká, že jméno boží znesvěcuje; kdo jméno
boží vyslovuje nábožně a uctivě, otom se říká, že jméno
boží posvěcuje. Když tedy se modlíme: Posvěť sejméno
tvé, jest jako bychom řekli: Prosíme tě, Otče náš, po—
máhej nám, abychom tvé nejsvětější jméno vždy nábo

žně a uctivě vyslovili, a nikdy abychom jména tvého nadarmo nebrali.



—364——

c) * Jak říkáme dále po slovech: Posvět se jméno
tvé ? Přijď království tvé, jest d r 11h á p r o s b a. Která
jest druhá prosba? Ke komu se modlíme, když říkáme:
Přijď království tvé? Čí království se tu jmenuje?
Království boží jest dvojí: jedno na zemi. a to druhé
království boží jest nebe. O církvi svaté učili jsme
se již. K čemu založil Pán Ježíš církev svatou? Mů
že-li spasen býti, kdo není v církvi svaté? A proto,
když se modlíme: Přijď království tvé, jest, jako bychom
říkali: Učiň, Otče náš, aby všickni lidé v církvi svaté
byli a z ní do nebe se dostali.

d) * Jak říkáme dále po slovích: Přijď království
tvá? Buď vůle tvá . . na zemi, jest třetí prosba v Otče—
náši? Již dříve (str. 336.) učili jsme se :“Co Bůh lidem
poroučí a co jim zapovídá, to jmenuje se přikázaní boží,
také zákon boží neb vůle boží. Kdo Pána Boha po
slouchá, kdo přikázaní boží zachovává, ten dělá vůli
boží Slova: Buď vůle tvá, znamenají: Prosíme, Otče,
pomáhej nám, abychom vždycky dělali vůli tvou, aby
chom vždycky zachovávali přikázaní tvá!

* Říkáme v třetí prosbě: Buď vůle tvá, jako v
nebi tak i na zemi. Kdo dělá vůli boží v nebi?
Andělé poslouchají Pána Boha. dělají vůli boží, jak nej
lépe se líbí Bohu; když pak říkáme: jako v nebi . . .
jest, jako bychom řekli: Prosíme Otče, pomáhej nám,
abychom zde na zemi tvou vůli tak dobře dělali, tebe
tak dobře poslouchali, jako andělé v nebi.

e) * Jak říkáme po slovech: Buď vůle . . . na
zemi? Chléb náš vezdejší dej nám dnes, jest čtvrtá
prosba v Otčenáši. Která jest čtvrtá prosba?
Slovo chlé b vez d e j ší znamená všecko, čeho k ži
VObytí potřebujeme. Jmenuj, čeho potřebujeme k živo
bytí. Jak jmenujeme tyto věci všecky jedním slovem?



—365 —

Kdo nám to všecko může dáti? Ano, jediný Pán Bůh
nám to všecko může dáti, čeho k živobytí potřebujeme;
.on požehnává na polích azahradách, aby lidé měli, čeho
k živobytí potřebují. Pán Ježíš učil nás, že máme ka
ždý den prositi Pána Boha o všecky potřebné věci, jako
hodně a zvedené dítky prosívají rodičů svých 0 všecko,
čeho potřebují; a že každý den prositi máme, proto ří
káme: Chléb . . . . dnes. Když tedy se modlíme:
Chléb . . ., jest, jako bychom řekli: Otče náš, dej nám,
čeho k živobytí potřebujeme.

f) * Jak říkáme dále po slovech: Chléb. .. dnes?
Odpust nám naše viny, jakož i my odpouštíme našim
vinníkům,jest pátá prosba v Otčenáši. Naše
viny jsou naše hříchy; i prosíme Pána Boha v páté
prosbě, aby nám hříchy naše odpustil. ——Ale nyní na
ta ostatní slova dobře pozor dejte! Říkámet dále: ja
kož i my odpouštíme našim vinníkům.
Naši vinníci jsou ti lidé, kteří nám něco zlého udělali,
nás rozhněvali, nám ublížili neb uškodili. Pán Bůh po
roučí, abychom odpustili našim vinníkům, chceme-li, aby
On zase nám odpustil naše hříchy. Odpustíme-li těm,
kteří nám ublížili, odpustí Pán Bůh také nám; neod
pustíme-li my našim vinníkům, neodpustí Pán Bůh také
nám hříchy naše. Pán Ježíš proto nás učil říkati: jakož
i my odpouštíme . . ., abychom si každého dne vzpo
mněli, že by nám Bůh neodpustil, když bychom my li
dem odpouštěti nechtěli. Když se modlíme: Odpust
nám . . . . jest, jako bychom řekli: Otče, odpust nám
naše hříchy, jakož ilmy odpouštíme těm, kteří nám
ublížili. .

g) * Jak říkáme po slovech: Odpust . . . vinní
kům? A neuvoďnás v pokušení,jest šestá prosba
v Otčenáši. Učili jsme se o Evě, že ji ďábel ke



—366—

hříchu pokoušel (str. 78.). Také nás někdy buďto ďábel
anebo některý člověk navádí ke zlému, někdy také samo
nám něco zlého na mysl přijde; tomu říkáme pokušení,
K čemu přivedlo pokušení ďáblovo Evu? A tak i ji
ným lidem často se stává, že pokušení je přivádí
ke hříchu. Kterak by se Eva byla proti pokušení
ubránila hříchu? A tak i my se můžeme ubrániti hří
chu, když na pokušení nedbámc, na Pána Boha vzpo—
mínáme a raději jdeme z toho místa pryč. (Srovn. str.
80) Když se modlíme: Neuvoď nás v pokušení, jest,
jako bychom řekli: Prosíme, Otče náš, pomáhej nám,
abychom se žádnému pokušení nedali ke hříchu přivésti.

h) * Kterak říkáme dále po slovech: A neuvod1
nás v pokušení? Ale zbav nás od zlého, jest se dmá
a poslední prosba v Otčenáši. Slovíčko zbav nás
jest tolik, jako bychom říkali: vysvohoď nás, zachraň
nás od zlého. -—Již učili jsme se, (str 330.), že zlé jest
všecko, co nám škodí, nás souží a rmoutí. Odkud po
chází všecko zlé, co lidi potkává? Měli první rodičové
také trpěti co zlého, dokud byli dobří a svatí? Atomu
již učili jsme se, že hřích prvních rodičů a tresty za
něj přešly na všecky lidi. Proto i každý člověk musí
něco zlého snášeti; není člověka, kterého by žádné zlé
nepotkalo. Ale každé zlé může nám býti na užitek, sná
šime—lije trpělivě; kdo trpělivě snáší zlé aneštěsti, za
sluhuje sobě u Pána Boha odpuštění hříchů a odplaty
v nebi. Když pak se modlíme: Ale zbav nás od zlého,
jest, jako bychom říkali: Otče náš, pomáhej nám trpě
livě snášeti to zlé, které nás potká.

* Učili jsme se ještě o jiném zlém, kteréž jest
největší zlé (str. 332.). Které jest největší zlé? Hřích
nám nikdy není na užitek, ale vždycky na škodu. I
prosíme Pána Boha v 7. prosbě, aby nás chránil všeho



—367—

hříchu, jako bychom řekli: Otče náš, chraň a opatruj
nás, abychom nehřešili.

* Na konci Otčenáše jest slovíčko A m e n; to zna
mená tolik, jako bychom říkali: Staň se tak! Kéž by
Pán Bůh dal, za co jsme prosili!

* K Otčenáši přidáváme ještě modlitbu Zdrávas Ma
ria; o té učili jsme se již dříve, co každé slovo zna
mená. (str. 143.]

* Která jest první prosba v Otčenáši? O kom říkáme,
že posvěcuje jméno boží? Co znamená prosba: Posvět se jmé
no tvé?

* Která jest druhá prosba v Otčenáši? Kolikeré jest kra
lovství boží? Co znamená prosba: Přijď království tvé?

* Která jest třetí prosba v Otčenáši? Co jest to vůle
boží? Kdo dělá vůli boží v nebi? Co znamená prosba: Buď vůle
tvá., jako v nebi, tak i na zemi?

* Kterájest čtvrtá prosba v Otčenáši? Coznamená.slovo:
chléb vezdejší? Proč říkáme: Chléb náš vezdejší dej nám dnes?
Co znamená. prosba: Chléb náš vezdejší dejž nám dnes?

* Která jest pata prosba. v Otčenáši? Co jest to, naše
viny? Zač tu prosíme Pána Boha? Kdo jest to, naši vinníci?
Komu máme odpustiti? Proč učil nás Pán Ježíš říkati: jakož i
my odpouštíme?

* Která jest šestá prosba v Otčenáší? Co jest to: poku
šení? Kterak můžeme se ubrániti hříchu při pokušení? Co zna
mená, prosba: Neuvoď nás v pokušení?

* Která jest sedma prosba v Otčenáši? Co jest zlé?
Kterak může nam zlé býti na užitek? Čeho zasluhuje, kdo trpě
livě snáší zlé? Které jest největší zlé? Může-li nám hřích také
býti na užitek? Co znamená. prosba: Ale zbav nás od zlého?

* Jaké slovíčko jest na konci Otčenáše? Co znamená slovo
Amen? Kterou modlitbu přidáváme k Otčenáši?

* Nyní již rozumíte, co každé slovo v Otčenáši
znamená, víte, o jaké věci prosíme, když se Otčenáš
modlíme. Kdo se rád a nábožně modlí Otčenáš, může
sobě vyprositi všeho; nebot Pánu Bohu se líbí Otčenáš,
protože pochází od nejmilejšího Syna jeho, Pána Ježíše.



—368—

* Jistý člověk byl u veliké nouzi postaven; nouze
jeho byla tolik veliká, že mu nemohl pomoci, než král.
I šel krále prosit; ale když ke hradu královskému
se přiblížil, počal se báti, netroufal sobě ku králi ve
jíti, myslil sobě, že tuze sprostý jest, aby směl před
stoupiti před krále. Syn králův spatřil ubohého, kterak
smutně stojí před královským hradem abojí se, tam ve
jíti. Přistoupil k němu a ptal se ho, čeho by žádal &
proč ku králi nejde prosit. Ubohý ten člověk odpově
děl: Bojím se tak velikého pána, nevím ani, kterak
bych prositi měl, abych ho nepohněval. -- Syn králov
ský řekl mu: Neboj se; napíšu ti tvoji prosbu a ty.
potom půjdeš k otci mému a podáš mu toho písma.
Když pak prosba byla napsána, šel ten muž ke králi &
podal mu jí. Král poznal ihned, že prosbu psal jeho
milovaný syn, a učinil ubohému člověku všecko, zač
prosil. (Opakuje se.)

* Ten ubohý člověk jsme my lidé; král jest Pán
Bůh, syn královský jest Pán Ježíš. Prosba napsaná ru
kou syna královského jest Otčenáš, kterému nás vyu
čil Pán Ježíš. Kdo se dobře a nábožně modlí Otčenáš,
obdrží od Pána Boha, zač prosí, protože jsou to slova
Pána Ježíše; k vůli Pánu Ježíši učiní nám Pán Bůh,
zač prosíme, když se Otčenáš dobře, nábožně a poníže
ně modlíme.

Opakování celé katechese.

Čemu vyučil nás Pán Ježíš o modlitbě? Proč máme
se modliti? Jak máme se modliti? Jaké modlitbě na
učil nás Pán Ježíš, abychom věděli, zač prositi máme?
Proč té modlitbě říkáme Otčenáš? Proč jí také říkáme
modlitba Páně ?



—-369—

* Z čeho skládá se Otčenáš? Kterak jest před
mluva Otčenáše? Proč jest Bůh Otec náš? Proč učil
nás Pán Ježíš, hned na začátku říkati Pánu Bohu Otče?

* Která jest p rv ní prosba v Otčenáši? Co zna
mená prosba: Posvět se jméno tvé? -—Která jest dru
h á prosba v Otčenáši ? Co znamená prosba : Přijď králov
ství tvé ? — Která jest tř etí prosba v Otčenáši? Co zna
mená prosba: Buď vůle tvá, jako v nebi, taki na zemi ? -—
Která jest čtvrtá prosba v Otčenáši? Co znamená
prosba: Chléb náš vezdejší dej nám dnes? -— Kterájest
pátá prosba v Otčenáši? Zač tu prosíme Pána Boha ? Co
slibujeme při tom? Co znamená prosba: Odpust . . . ? —
Která jest še stá prosba v Otčenáši? Co znamená prosba : _
Neuvoď nás v pokušení? — Která jest sedmá prosba
v Otčenáši? Co znamená prosba: Ale zbav nás od
zlého? — Co znamená slovo Amen? Kterou modlitbu
přidáváme k Otčenáši?

44. 0 službách božích. 0 mši svaté.

1. Posledně učili jsme se o modlitbě, zvláště pak o
modlitbě Páně neb Otčenáši. Nábožní křesťané modlí

se doma každý den ránoa večer, před jídlem a po jídle,
mnozí také cestou se modlí, když někam jdou, anebo
také, když nějakou práci dělají. Vy samy také modlí
váte se doma, modlí se i vaši rodičové; čím kdo více
miluje Pána Boha, tím se více modlí. Bez modlitby
není možná, aby se člověk uchránil hříchu a aby se
Bohu líbil; bez modlitby také nikdo nemůže býti spa—
sen. A protože bez modlitby nemůže nikdo býti spasen,
poroučí Pán Ježíš, aby se křesťané modlili.

Nebylo by ale dosti, aby se modlili křestanéjenom
24



—370—

sami doma; křesťané mají se v kostelích s kněžími mo
dliti a PánuBohu se klaněti, podobně jako se dítky ve
škole učí s panem učitelem.

* Pán Ježíš poroučel, aby se křesťané v kostelích
s kněžími modlili a Bohu se klaněli, protože vkostelích
se konají ty svaté věci, kterými se Bůh nejlépe ctí a
kterými lidé dosahují nejvíce milosti boží.

Vy samy chodíváte do kostela, chodívají také vaši
rodičové a jiní lidé; zvláště v neděli a ve svátek mnoho
lidu chodí do kostela ráno i odpoledne, klanět se Pánu
Bohu; v kostele pokrOpují se vodou svěcenou, klekají
na kolena, dělají častokráte kříž, bijí se v prsa, naklo
ňují hlav; modlí se tam s kněžími, zpívají svaté písně,
poslouchají kázaní. Když se křesťané v kostele s kně—
žími Bohu klanějí, říkáme tomu svaté služby boží.
Nejvzácnější a nejsvětější mezi všemi službami božími
jest mše svatá.

Kdy modlí se nábožní křesťané doma? Může-li se bez
modlitby někdo uchrániti hříchu &líbiti se Pánu Bohu? Může-li
bez modlitby někdo spasen býti? Proč poroučí Pán Ježíš, aby
se křesťané modlili?

Bylo-li by dosti, aby se křesťané jen doma modlili? Kde
mají se křesťané ještě modlíti a Bohu se klaněti? Kdy zvláště
chodí lidé do kostela? Kterak se klanějí lidé v kostele Pánu
Bohu? Jak tomu říkáme, když se křesťané s kněžími v kostele
Bohu klanějí? Co jest nejvzácnější a nejsvětější mezi všemi
službami božími?

2. O mši svaté jsem vám již něco málo pověděl, když'
jsme se učili o Kainovi a Abelovi. (str. 107.) Tehdy
jsem pravil, že obětujeme Pánu Bohu mši svatou místo
beránků; od té doby, co Pán Ježíš na kříži umřel, líbí
se Pánu Bohu jen obět mše svaté. A potom zase vy
pravoval jsem vám o mši svaté, když jsme se učili, kte
rak Pán Ježíš naposledy večeřel s učenníky svými.



—371 —

(Katecheta dává vypravovati o proměně chleba a
vína. Viz str. 234.)

Co řekl Pán Ježíš o chlebě? Co řeklo víně?
Které tělo že to jest? Která. krev že to jest? Jak vy
hlíželo to tělo, které Pán Ježíš v rukou svých Bohu
Otci obětoval a sv. apoštolům dával? Jak vyhlížela ta
krev, kterou Pán Ježíš tenkráte Bohu Otci obětoval a
sv. apoštolům v kalichu dával? Jinak také říkáme:
Pán Ježíš obětoval při poslední večeři Bohu Otci a dá
val apoštolům t_ělosvé a krev svou ve spůsobě chleba
a vína.

Pán Ježíš seděl při poslední večeři se svatými apo
štoly v podobě člověka; měl tělo jako jiní lidé, měl
také krev jako jiní lidé, tělo a krev jeho bylyvpodobě
člověka; a také ještě bylo tu to tělo ve spůsobě chleba
a ta krev ve spůsobě vína. V podobě člověka neobě
toval se při poslední večeři, ale obětoval tělo své a krev
svou Bohu Otci a podával apoštolům ve spůsobě chleba
a vína. Kdy bylo vydáno tělo Pána Ježíše za oběť,
jako se jindy obětovali beranci? Kdy byla krev Pána
Ježíše vylita, jako se jindy vylila krev beránků při oběti?
Když se obětoval Pán Ježíš na kříži, bylo jeho tělo vi
děti, jako jiné tělo lidské, bylo i jeho krev viděti, jako
krev jiných lidí;Pán Ježíš obětoval se na kříži ve spůsobě
člověka, vyhlížel jako člověka.

(Aby se dítky nemátly, může katecheta na levé polo
vici tabule nakresliti 12 kousků chlebaa kalich, na pravé
straně slušný obraz člověka. Obraceje pozornost jejich
k nákresu, aby také viděly, co se jim vykládá, dosáhne
toho snáze, že dítky budou si moci představiti & pa
matovati, kterak obětoval se Pán Ježíš při poslední ve
čeři & kterak při smrti své.)

24—



—372—

V jaké spůsobě obětoval se Pán Ježíš Bohu Otci
při poslední večeři? Vjaké spůsobě obětoval se na kří—
ži ? Opakuj ještě jednou, co řekl Pán Ježíš o chlebě?
Co řekl o víně? Bylo-li tělo ve spůsobě chleba jiné,
nežli ve spůsobě člověka? Vyhlíželo-li ale jinak? Byla
li krev ve spůsobě vína jiná, nežli krev na kříži vylitá?
Vyhlížela—liale jinak? A tak, milé dítky, budete sobě
pamatovati: To tělo a ta krev, které Pán Ježíš obětoval
Bohu Otci při poslední večeři, byly to samé tělo a ta
samá krev, kteréž obětoval Bohu Otci na kříži; při po
slední večeři obětoval tělo své a krev svou ve spůsobě
chleba a vína, na kříži obětoval tělo své a krev svou
ve spůsobě člověka. Za koho obětoval Pán Ježíš tělo
své a krev svou na kříži? A tak i při poslední večeři
obětoval tělo své a krev svou ve spůsobě chleba avína
za všecky lidi a za všecky hříchy lidské.

Když řekl Pán Ježíš o chlebě: ,toto jest tělo mé“,
a o víně pak: „toto jest krev mě.“, přidal ještě: „To
čiňte na mou památkul“ Takto jim dovolil a poručil,
aby na jeho památku činili, což on sám nyní učinil. A
co učinil Pán Ježíš? Není-liž pravda, že proměnil chléb
a víno ve své tělo a ve svou krev, obětoval je Bohu
Otci a dával apoštolům? '

Co tedy měli též apOštolové činiti na jeho památ
ku? Ano, Pán Ježíš dal apoštolům moc, aby chléb a
víno v jeho tělo a krev proměňovali, Bohu Otci oběto
vali a věřícím dávali. ' Svatí apoštolové pak, dokud na
světě byli, proměňovali chléb a víno v tělo a krev Pána
Ježíše, obětovali Bohu Otci a dávali věřícím. A tomu,
milé dítky, až posaváde tak jest. (str. 235.) Komu ode
vzdali apoštolové tu moc, kterou od Pána Ježíše měli?
Biskupům a kněžím odevzdali také tu moc, kterou ob
drželi při poslední večeři. Kdo tedy nyní proměňuje



—373-——

chlébavíno v tělo a krev Pána Ježíše a obětuje Bohu
Otci? Ano biskupové a kněží proměňují na oltáři chléb
a. víno v tělo a krev Pána Ježíše a obětují Bohu Otci.
Když kněží obětují na oltáři tělo a krev Pána Ježíše
ve spůsobě chleba a vína, jest to mše s vat á. Kdo
obětoval tělo a krev Pána Ježíše při poslední večeři?
Kdo obětoVal tělo a krev Pána Ježíše na kříži? A tak
i na mši svaté obětuje Pán Ježíš tělo své a krev svou,
ale ne skrze své ruce, jako při poslední večeři, ale skrze
ruce kněze; kněz dělá a říká místo Pána Ježíše to vše
cko, co Pán Ježíš při poslední večeři sám dělal a říkal.
——Kdo se obětuje při mši svaté? Komu se obětuje?
Skrze koho se obětuje? Kde se obětuje? V jaké spů
sobě se obětuje? Za koho se obětuje? Jak jmenuje se
ta oběť? A tak budete sobě pamatovati: Mše svatájest
oběť, při které se Pán Ježíš obětuje Bohu Otci skrze
ruce kněžské na oltáři ve spůsobě chleba avína za vše
cky lidi.

Mši svatou ustanovil Pán Ježíš při poslední veče—
ři, když proměnil chléb avíno vtělo své a vkrev svou.

Nyní ještě vám povím, proč obětuje se Pánu Bo
hu mše svatá.—Vzpomeňte, proč modlíme se (str. 359.).
A také mše svatá se obětuje: 1. abychom Pána Boha
chválili a jemu děkovali; 2. abychom Pána Boha prosili
za sebe i za všecky lidi. Pánu Bohu líbí se mše svatá
ještě více, než modlitba sama, líbí se mu nade všecko.
A proč asi líbí se mu mše svatá nade vše
cko? Proto, že na mši svaté se obětuje Bohu Otci
Pán Ježíš. Jistě, že si pamatujete, kterak volal Bůh
Otec, když byl Pán Ježíš pokřtěn; kterak tehdy řekl?
A protože se líbí mše svatá Pánu Bohu nade všecko,
chválíme ho a děkujeme mu nejlépe anejvíce skrze mši
svatou; můžeme také skrze mši svatou sobě a jiným



—-374_

lidem nejvíce vyprositi. Skrze mši svatou chválíme Pá
na Boha a děkujeme mu nejlépe a nejvíce, protože při
mši svaté nechválíme Pána Boha a neděkujeme mu sami,
ale za nás chválí a děkuje Pán Ježíš; skrze mši svatou
můžeme sobě a jiným lidem nejvíce vyprositi, protože
neprosíme sami, ale prosí za nás Pán Ježíš.

Považte, milé dítky, jak velice šťastni jsme, že
máme mši svatou, při které se za nás obětuje Pán Je
žíš. Kdykoli jsme na mši svaté, po každé jest mezi
námi Pán Ježíš, aby za nás Boha chválil, jemu děkoval,
jeho za nás prosil. Stalo—li by se, že by vaši rodičové,
bratří nebo sestry byli nemocni anebo je potkalo něja
ké neštěstí, pospíchejte na mši svatou, nebot při mši
svaté můžete jim nejsnáze vyprositi,- aby je Pán Bůh
zase uzdravil a jim v neštěstí pomohl.

Vypravuj, co činil 9. co mluvil Pán Ježíš při poslední ve
čeři, když už povečeřili. _Co byl potom ten chléb? V jaké spů—
sobě ale bylo tu tělo Pana Ježíše? Cobylo potom to víno? Vjaké
spůsobé ale byla tu krev Pana Ježíše? Jaké tělo Ježíšovo bylo ve
spůsobě chleba? Jaká. krev Ježíšova byla ve spůsobě vína? V
jaké spůsobě obětoval Pan Ježíš tělo své akrev svou při posled
ní večeři?

Obětoval-li Pan Ježíš při poslední večeři tělo své a krev
svou také ve způsobě člověka? Kde obětoval tělo své a krev svou
ve spůsobě člověka? Zdažibyly tělo a krev Pána Ježíše ve spů
sobě chleba a vína jiné, než-li jeho tělo a krev na kříži ve spů
sobě člověka? Jaké tělo tedy a jakou krev obětoval Pán Ježíš
při poslední večeři?

Jakou moc dal Pan Ježíš apoštolům, když řekl: To čiňte
na mou pamatku? Co dělali též apoštolé podle té moci? Komu
odevzdali také tuto moc? Kdo nyní obětuje na. oltáři Bohu Otci
tělo a krev Pana Ježíše ve spůsobě chleba a vína? Jak jmenuje
se ta obět? Co jest mše svatá? Kdo ustanovil mši svatou? Kdy
ustanovil Pan Ježíš mši svatou? Pročlobětuje se mše svatá.
Pánu Bohu? Proč líbí se Panu Bohu mše svatá. nade všecko?
Proč chválíme Pána Boha a. děkujeme mu nejlépe skrze mši
svatou? Proč můžeme skrze mši svatou sobě a jiným lidem nej
více vyprositi?



-—375—

' Prve pravil jsem vám, že mše svatá jest mezi vše
mi službami božími nejvzácnější a nejsvětější. Nyní již po
chopujete, proč asi jest nejvzácnější anejsvětější. Za starých
časů poručil Pán Bůh, aby jemu Židé směli obětovati jen ta
ková zvířata, na kterých nebylo poškvrny; museli vybí
rati nejpěknější a nejzdravější. Ale kdyby z tisíců byli
vybírali, přece bylo to jen zvíře, co Pánu Bohu oběto—
vali, a taková obět nebyla svata, nebyla vzácna. Při
mši svaté obětuje se na oltáři skrze ruce kněze Pán
Ježíš; ten jest nejsvětější, protože pravý Bůh jest, a
Bohu nejvzácnější, protože jediný Syn boží jest. Při
takové “obětibýváte také vy! — Jak byste se asi cho
valy, kdyby Pán Ježíš v podobě člověka sem do naší
školy vešel? Hleděly byste na něho uctivě, očí byste s
něho nespustily, o ničem jiném byste nemyslily, než-li
o Pánu Ježíši. A což teprvé, kdy by mnoho krásných
věcí s sebou přinesl a kdyby “řekl,že je rozdá těm, které
se mu zalíbí! Jistě byste všecky rády věděly, čím byste
se mu zde zalíbiti mohly, a dobře byste se přičinily, abyste
se mu zalíbily a něco z těch krásných věcí obdržely.
Kdy koli jste na mši svaté v kostele, jest tam na oltáři
ve spůsobě chleba a vína ten Pán Ježíš, kterýž býval
na světě a potom na nebesa vsvupil ve spůsobě člo
věka; i má s sebou veliké milosti pro všecky, kteří se
mu zalíbiti umějí. Abyste také. vy z těch milostí obdr—
žely na mši svaté, budeme se učiti, až zase přijdu, jak
byste. se v kostele na mši svaté chovati měly.

Opakování celé katechese.

Může-li bez modlitby někdo býti spasen? Proč
poručil Pán Ježíš, aby se křesťané v kostelích s kněží
mi modlili a Bohu se klaněli? Kterak se klanějí lidé
v kostele Pánu Bohu? Jak tomu říkáme, když se kře



—376—

stané s kněžími v kostele Bohu klanějí ? Co jest nej—
vzácnější a nejsvětější mezi všemi službami božími?

Kterak obětoval Pán Ježíš tělo své a krev svou
při poslední večeři? Jakou moc dal tenkráte apoštolům?
Komu zase apoštolové dali tu moc? Kdo nyní obětuje
na oltáři Bohu Otci tělo a krev Pána Ježíše ve spůsobě
chleba a vína? Jak jmenuje se ta obět? Co jest mše
svatá? Kdo ustanovil mši svatou? Kdy ustanovil Pán
Ježíš mši svatou?

Proč obětuje se Pánu Bohu mše svatá? Proč líbí
se Pánu Bohu mše svatá nade všecko? Proč chválíme
Pána Boha a děkujeme mu nejlépe skrze mši svatou?
Proč můžeme skrze mši svatou sobě a jiným lidem nej
více vyprositi?

45. Jak mám chovati se v kostele; jak býti
nábožni na mši svaté.

l. Posledně pravil jsem vám, že Pán Ježíš roz—
dává milosti na mši svaté. Milosti boží může na mši

svaté obdržeti, kdo se v kostele uctivěa nábožně chová.
Dnes budeme se o tom učiti, kterak máme se chovati
uctivě, a kterak býti nábožni v kostele vždycky, nejvíce
ale když na mši svaté jsme. Buďte pozorny, m. d.,
abyste se naučily býti v kostele uctivy a nábožny; z
dětí, které se v kostele uctivě a nábožně chovají, má
Pán Bůh velikou radost a bude míti radost také z vás,
budete-li uctivy a nábožny v kostele vždycky, nejvíce
ale, když tam jste na mši svaté. — Kostel jest dům
boží a, místo svaté, protože tam Pán Ježíš přebývá na
oltáři v nejsvětější svátosti. Kostel jest místo svaté
ještě proto, že jsou tam svaté věci a že se tam konají



—377—

svaté věci. Svaté věci v kostele jsou: oltáře, “kříže,
obrazy, kazatelna, křtitelnice, prápory. Svaté věci, které
se v kostele konají, jsou: mše svatá, kázaní, modlitby
a písně, požehnání; v kostele se křtí, lidé zpovídají se,
jdou ke sv. přijímání. A protože kostel dům boží jest,
mámetam vcházeti uctivě a mravně. Vypravoval
jsem vám o Mojžíšovi, kterak se mu zjevil Pan Bůh v
keři ohnivém (str. 120). Kdo by dovedl o tom vypra
vovati? Co řekl hlas boží k Mojžíšovi, když se blížil k
ohnivému keři? A tak i kostel jest místo svaté; hned
přede dveřmi mají chlapci klobouk sejmouti. Můžeme
s obuví do kostela vstoupiti, nemusíme se prve zouvati;
ale musíme od sebe vzdáliti, jako před kostelem nechati,
mluvení, smích, rozpustilost.

Hned u dveří kostelních jest voda svěcená vkro—
penkách; snad již povšimly jste sobě, že lidé smáčejí

prsty v té vodě, pokrOpují se a při tom kříž dělají. Co
to znamená? To nejlépe poznáme podle toho, k če
mu nám voda slouží. Vodou se umýváme, abychom
očistili obličej a ruce. Neprší-li v létě dlouho, vadnou
květiny a schnou; zalijeme-li je vodou, brzy se občer
stvují a zase rovně vzhůru stojí. Podobně dělá voda
svěcená při nábožných křestanech: očišťuje duši jejich

' od hříchů malých, občerstvuje ji, aby se obrátila
vzhůru k Pánu Bohu. I vy, _m. d., kolikráte koli do
kostela jdete, svěcenou vodou se pokropujte a po tichu
Pána Boha proste, aby duši vaši skrze tu vodu očistil
a občerstvil.

Jeden velebný pán dovolil hodnému Prokopu, že
smí třikráte za týden choditi k němu se učit, aby něco
napřed uměl, než-li jej rodičové dají do latinských škol.
Prokop byl hošík velmi zvedený a způsobný. Než-li
dvéře u světnice vel. pána otevřel, slušně zaklepal, a



—378—

teprvé když vel. pán zvolal „Dále“, vstoupil pomálu a
tiše, zvolna dvéře zavřel, dal pozdravení, potom pomalu
a tiše po světnici šel k vel. pánu, políbil mu ruku a
čekal, až vel. pán se bude něco ptáti anebo něco po
roučeti. Dokud učení trvalo, choval se ProkOp, jako
dobře zvedený a způsobný chlapec; ruce pěkně složil,
tiše a rovně seděl, oči měl ustavičně obrácené na vel.
pána, odpovídal zřetelně, na co byl tázán. Když se po
učil, po každé slušně poděkoval, ruku políbil, dal po
zdravení, své knihy po tichu složil, tiše ke dveřům se
ubíral, je zase zvolna otvíral i zavíral. Velebný pán měl
Prokopa pro takové chování velmi rád, říkával o něm:
Prokop jest velmi zvedený a způsobný chlapec. (Opa
kuje se.)

Podobně vy máte dělati, když do kostela vcházíte;
ode dveří, kudy jste vešly, máte pomálu a tiše jíti na
svá místa, tu hned na kolena pokleknouti, Pánu Ježíši
v nejsvětější svátosti se klaněti a při tom třikráte ří—
kati : „Pochválena buď nejsvětější svátost oltářní“; po třetí
pakještě přidati: „až na věky věkův. Amen.“ — Pamatu
jete-li se ještě, kterak sv. tři králové se klaněli Ježíš
kovi v Betlemě? (str. 160.) Tehdáž pověděl jsem vám,
že Pána Ježíše můžete naleznouti v kostele na oltáři;
pověděl jsem vám také, podle čeho poznáte, na kterém
oltáři Pán Ježíš v nejsv. svátosti přebývá. Kdo si to
ještě pamatuje? Proto klekáme před tím oltářem, dě
láme kříž, bijeme se v prsa a dáváme pozdraveníPánu
Ježíši v nejsv. svátosti. Nezapomeňte nikdy, pokloniti
se Pánu Ježíši tak uctivě a nábožně, jako se klaněli
svatí tři králové v Betlemě

Kterak choval se zvedený a způsobný Prokop při
učení? A podobně máte vy se chovati v kostele uctivě;
dokud tam jste, máte slušně "státi neb klečeti, ruce



“379—

takto sepiaté anebo takto přeložené (katecheta sám uka
zuje) mít-i, anebo knížky (zpěvníček) takto držeti, po
řáde jenom na oltář hleděti a nikam jinam. Kd'o byv
kostele mluvil, sobě hrál, se smál, kolem se ohlížel, ten
byl by neuctivý, hněval by Pána Ježíše a měl by hřích.
Protože kostel svaté místo jest, máme tam jen svaté
věci činiti: modliti se, zpívati svaté písně, dívati se na
oltář a na svaté obrazy, kteréž na něm jsou. Již vy
pravoval jsem vám, co učinil Pán Ježíš ve chrámě (ko
stele) Jerusalemském tu neděli, když na oslátku přijel
do Jerusalema (str. 226.). Co učinil těm, kteří tam pro
dávali, kupovali, neslušně a neuctivě se tam chovali?
A podobně bude trestati Pán Bůh takové lidi, kteří se
v kostele neuctivě chovají, trestal by také vás, kdybyste
v kostele něco dělaly, co tam dělati se nesluší.

Vypravoval jsem vám o celném, kterak se poní
ženě modlil ve chrámu jerusalemském. (str. 360.) Kdo si
to pěkně pamatoval? Podobně i vy, m. d., buďte po
níženy, kdy koli jste v chrámu Páně; nikam se neo
hlížejte, ani neobracejte, pěkně se modlete, a Pán Bůh
také Vám svoji milost dá, jako poníženému celnému.

Kterak odcházel od vel. pána zvedený Prokop, když
se byl poučil? Několikráte již viděl jsem žáky, kterak
byli ve škole rozpustilí, když.se vyučování skončilo,
chvátali napřed ven, tlačili se, strkali jiné děti, dupali
a křičeli. Jsou—li takoví žáci také zvedeni a způsobni?
Zdaž nezasluhují trestu? A ještě většího trestu by ta—
kové děti zasluhovaly, které by tak vycházely z kostela,
jako ti nezvedení žáci ze školy. Vy,. m. d., dělejte po
dobně, jako dělával zvedený Prokop; nežli se obrátíte,
ještě se Pánu Ježíši máte pokloniti a sv. křížem se po
žehnati, potom pakpo dvou tiše a" pomálu ke dveřům



—-380—

jíti, nikam se neohlížeti, u dveří zase vodou svěcenóu
se pokropiti a teprve před kostelem klobouk na hlavu dáti—

Kdo může milosti boží na mši sv. obdržeti? Proč jest ko
stel dům'boží a místo svaté? Pročještě jest kostel místo svaté?
Jmenuj některé sv. věci v kostele! Které svaté věci konají se
v kostele? — Jak máme vcházeti do kostela, protože dům boží
jest? Kde již mají chlapci sejmouti?

Co bývá hned u dveří v kropenkach? Kterak pokropují
se lidé? Co dělá svěcená. voda při nábožných křestanech? Zač
máte Pána Boha prositi, když se pokropujete svěcenou vodou?

Kterak mate jíti ode dveří na svá. místa? Co tu hned mate
dělati? Kterak máte říkati, když se nejsvět. svátosti klaníte?
Kterak mate se chovati uctivě, dokud v kostele jste? Kdo byl
by neuctivý v kostele?

Co máte v kostele činiti naposledy, nežli z kostela vychá.
zíte? Kterak máte z kostela vychazeti?

2. Takto uctivy máme býti v kostele po každé,
nejvíce ale při mši svaté; vždyt víte, že při mši svaté
obětuje Pán Ježíš Bohu Otci tělo své a krev svou tak,
jako při poslední večeři a jako na kříži. Při každé mši
svaté jsou též andělé, kteří se klanějí Pánu Ježíši na
oltáři tak, jako se mu klanějí v nebi. Vy jich nevidíte,
ale oni vidí vás a vědí dobře, jste-li uctivy a pobožny.
anebo nejste.

Kdy byste byly s apoštoly seděly při posledníve
čeři a tu viděly Pána Ježíše, jakou uctivost byste byly
mělyl A kdy byste byly s Pannou Marií a sv. Janem
stály na hoře Kalvarii u kříže, jak uctivě a poníženě
byste se tu byly chovaly! Ani slovíčka byste byly ne—
promluvily, nikam byste se byly neohlížely, ani nejmenší
rozpustilosti byste byly neučinily. A při mši svaté děje
se to, co se stalo při poslední večeři a na hoře Kalvarii,
na Oltářiobětuje se ve spůsobě chleba a vína ten Pán Ježíš,
který se obětoval při poslední večeři ve spůsobě chleba



—381—

3 vína, na kříži pak ve spůsobě člověka. Vzpomínejte
na to, kdy koli jste na mši svaté, abyste tak uctivy
byly, jako svatí apoštolové při poslední večeři a jako
Panna Maria i sv. Jan na hoře Kalvarii.

Při mši svaté máme také ještě býti nábožni. -—
Již učili jsme se, co jest, modliti se nábožně. (Opakuje
se, pokud třeba, ze str. 75. a 76.) Podle toho snadno
poznáte, co by to bylo, nábožně se chovati na mši svaté.
Jme nábožni na mši svaté, když myslíme na Pána Je.
žíše a na jeho smrt, když máme oči obrácené k oltáři a
pozor na to dáváme, co se na oltáři děje, a na slova
těch modliteb, které říkáme a těch písní, které zpíváme;
Na Pána Ježíše máme vzpomínati, protože on se při
mši svaté obětuje; na jeho smrt máme vzpomínati, pro
tože on poručil, aby mše svatá byla na jeho památku,
oči a srdce máme obrátiti k oltáři, protože Pán Ježíš
se obětuje na oltáři; máme pozor dávati, co se na 01
táři děje, abychom se podle toho také modlili.

* Budeme se nyní učiti, co se na oltáři děje, od
začátku až do konce.

(K učení tomuto bude dobře, nakresliti oltář, —
aspoň obdélník — a vedle poznamenávati: římskými
číslicemi jednotlivé části mše svaté, arabskými pak, co
kněz v každé části činí; vedle toho vždy zase, kterak
při té části pobožni býti, čili úmysl svůj s úmyslem
kněze spojiti máme.) .

* V celé mši svaté rozeznáváme čtyry části neb
díly: evangelium, obětování, pozdvihování, přijímání.

* Která jest první část mše svaté? Co děje
se v první části? -- Kněz přistupujek oltáři smi
nistrantem; sám nese kalich, ministrant nese knihu,
která se jmenuje misál. Na začátku mše svaté modlí



—-382—

se kněz dole s ministranty—za odpuštění hříchů; potom
se modlí sám na levé straně při oltáři za sebe i za
všecky lidi. Když tu na levé straně všecky modlitby
doříkal, modlí se krátce uprostřed oltáře; ministrant
přenáší misál na stranu pravou. Levá a pravá strana
při oltáři počítají se podle pravéalevé ruky kněze, když
od oltáře obrácen jest k lidem. Nyní čte kněz evan
gelium na pravé straně oltáře. Co jest evangelium?
O Pánu Ježíšia jeho učení napsali sv. apoštolové knihy,
kterým také říkáme evangelium; z těchto knih čte kněz
částku nějakou. Když kněz evangelium čísti počíná,
vstávají všickni lidé, žehnají se svatým křížem azůstá
vají státi, až kněz dočte. Že lidé při evangelií vstávají,
to znamená, že mají učení Pána Ježíše v uctivosti; že
křížem se žehnají, to znamená, že evangelium jest učení
Ježíše Krista ukřižovaného.

* V první části mše svaté máme se modliti podle
toho, co se na oltáři děje; máme prositi za odpuštění
hříchů, máme se modliti za sebe a za všecky lidí, při
evangelií pak máme Bohu slibovati, že podle učení Pána
Ježíše živi budeme.

Kdy máme býti nejvíce uctivi v kostele? Proč máme býti
nejvíce uctivi na mši svaté? Kterak jsme nábožni na mši svaté?
Proč máme při mši svaté vzpomínati na Pána Ježíše? Proč máme
vzpomínati na jeho smrt? Proč máme očí a srdce obrátiti k 01
táři? Proč máme pozor dávati, co se na oltáři děje?

* Kolik částí rozeznáváme v celé mši svaté? Která jest
první část mše svaté? Kterak přistupuje kněz k oltáři? Za. co
se modlí kněz na začátku dole s ministrantem? Kde modlí se
kněz potom sám? Podle čeho se počítá pravá ilevá stana oltáře?
Kde čte potom kněz evangelium? Co jest toto evagelíum? Co dě
lají lidé, když kněz evangelium čte? Co znamená to, že lidé při
evangelii vstávají? Co znamená to, že se žehnají křížem? Kte
rak máme se nábožně modlíti při první části mše svaté? Co má
me Pánu Bohu slibovati při evangelií?



——383 ——

* Která jest d r n h a č á st mše svaté? Při oběto
vání obětuje kněz Pánu Bohu chléb a víno. Že se obě—
tování začíná, můžeme poznati snadno; ministrant za
zvoní ponejprv a potom nese na oltář konvičky, v kte
rých jest víno a voda. Kněz béře do ruky pozlacenou
mističku, na kteréž jest malý chlebíček, hostie, a obě
tuje Pánu Bohu. Potom nalévá do kalichu vína a vody
a obětuje Pánu Bohu, jako dříve obětoval hostii. Při
tom se modlí, aby Pán Bůh od nás tu obět milostivě
přijmouti ráčil.

* Při obětování máme se modliti podle toho, co se
na oltáři děje. Máme prositi Pana Boha, aby tu obět
od nás přijmouti ráčil; máme mu obětovati tělo své a
duši svou. Obětujeme Pánu Bohu tělo své a duši svou,
když slibujeme, že vůli boží budeme vždycky dělati, a
“že spokojeni budeme se vším, co Pán Bůh snámi učiní.

* Která. jest druhá část mše svaté ? Co obětuje kněz při
obětování? Kterak můžeme poznati, že se začíná. obětování? Kte
rak obětuje kněz hostii? Kterak víno? Co se modlí kněz při
obětování?

* Podle čeho máme se modliti při obětování? Zač mame
Boha prositi při obětování? Kterak obětujeme Panu Bohu tělo
své a duši svou?

* Která jest třetí část mše svaté? Tato část
mše svaté jest nejsvětější, protože tu Pán Ježíš počíná
bydleti mezi námi ve spůsobě chleba a vína.' Při po
zdvihování proměňuje se chléb a víno v tělo a krev
Pána Ježíše. Že se pozdvihování začíná, můžeme poznati
podle toho, že ministrant za chvíli po obětování třikráte
zvoní. Po tomto zvonění modlí se kněz za celou cír

kev svatou, za papeže, za biskupa, za císaře a za vše
cky v kostele přítomné; pak prosí Panny Marie a sva
tých, aby se za nás u Boha přimlouvali. Po těchto m0
dlitbách říká kněz nad hostií a nad kalichem ta slova,



—384—

která říkal Pán Ježíš při poslední večeři nad chlebem
a vínem. Skrze tato slova děje se ten zázrak, že se pro
měňuje chléb a víno v tělo a krev Pána Ježíše, a obě
tuje se Bohu Otci, “jako při poslední večeři a jako na
kříži. Kněz vyzdvihuje napřed hostii a potom kalich,
ministranti pak dávají zvonkem znamení, aby se lidé
klaněli Pánu Ježíši. Při pozdvihování panuje v kostele
ticho; nikdo se na hlas nemodlí, nezpívá se, na kůru
se nehraje. To ticho panuje proto, aby lidé nic na my
sli neměli, než Pána Ježíše při poslední večeři a na
kříži. Lidé klanějí se Pánu Ježíši: všickni klečí, sklo
ňují hlavy, žehnají se křížem a bijí se v prsy. — Po
vyzdvižení sv. hostie a kalicha modlí se kněz za živé i
za mrtvé a říká Otčenáš.

* Při pozdvihování máme se 'modliti podle toho,
co se na oltáři děje. Nejprv máme se modliti, jako se
modlí kněz, za celou církev svatou, za papeže, biskupa,
císaře, za všecky lidi; máme i prositi Panny Marie a
všech svatých, aby se za nás uBoha přimlouvali. Když
se pozdvihuje svatá hostie a kalich, máme se Pánu Je
žíši na kolenou klaněti, křížem se žehnati & v prsy se
bíti. Když se vprsy bijeme, znamená to, že hříchů svých
litujeme & Pána Boha prosíme, aby nám je odpustil.
Ano, milé dítky, při pozdvihování máme zvláště litovati
hříchů svých, protože Pán Ježíš musel tolik trpěti atak
bolestně umříti za hříchy naše. — Po vyzdvihování sv.
hostie máme se modliti za živé i za mrtvé-.

* Která. jest třetí část mše svaté? Proč jest pozdvihování
nejsvětější část mše svaté? Jak můžeme poznati, že se pozdvi
hování počíná? Co děje se při pozdvihování schlebem a vínem?
Kterak modlí se kněz potom, když byl ministrant třikráte za
zvonil? Jaká. slova. říká potom kněz nad hostií & kalichem?Jaký
zázrak děje se skrze tato slova? Proč vyzdvihuje kněz svatou



—-385—

hostii a kalich? Proč panuje p'ri pozdvihovaní ticho? Kterak se
klanějí lidé při pozdvihování Panu Ježíši? Za koho se modlí
kněz po vyzdvihování sv. hostie a kalicha?

* Podle čeho máme se modliti při pozdvihování? Za koho
máme se tu nejprve modliti? Kterak máme se klaněti Pánu Je
žíši, když se vyzdvihuje sv. hostie & kalich? Co znamená. to,
když se v prsy bijeme? Proč mame při pozdvihování litovati
hříchů svých? Za koho máme se modliti po vyzdvihování svaté
hostie a kalicha?

* Která jest čtvrtá část mše svaté? Při sva
tém přijímání požívá kněz svaté hostie, která jest tělo
Pána Ježíše, a posvěceného vína, kteréž jest krev Pána
Ježíše, jako bylo při poslední večeři. Že se přijímání
počíná, můžeme poznati, že kněz drží hostii a mističku
v levé ruce, druhou rukou se třikráte v prsy bije, mi
nistrant pak třikráte po sobě zvoní. Lidé klanějí se na
kolenou Pánu Ježíši, dělají kříž a bijí se v prsy. Po
přijímání modlí se kněz za sebe i za všecky lidi a na
posledy dává rukou požehnání; při tom lidé klečí, svatým
křížem se žehnají a hned zase povstávají.

"“Při svatém přijímání máme se modliti podle toho,
co se na oltáři děje. Kněz požívá těla i krve Pána Je
žíše, přijímá posvěcenou hostii a posvěcené víno. My
nemůžeme při každé mši svaté přijímati, ale máme sobě
žádati, kdy by možná. bylo, také přijímati, jako kněz
přijímá. Když se v prsy bijeme, máme sobě pomy
sliti, že pro své hříchy nezasluhujeme, přijímati tělo
a krev Pána Ježíše. — Když kněz požehnání dává, má
me se křížem požehnati a Pána Ježíše prositi, aby nám
požehnání svého udělil a s námi byl. .

* Která. jest čtvrté čast mše svaté? čeho požívá, kněz při
sv. přijímaní? Co jest ten posvěcený chléb a to posvěcené víno?
Kterak můžeme poznati, že se přijímaní počíná? Co dělají lidé,
když kněz přijímá,? Kterak modlí se kněz po přijímaní ? Co dává
na konci mše svaté?

25



—386—

* Kterak máme se modliti při sv.. přijímání? Můžeme-li'
také přijímati při každé mši svaté? Čeho ale máme sobě žádati ?'
Co máme sobě pomysliti, když se v prsy bijeme? Co máme dě
lati, když kněz naposledy dává. požehnání?

Někdy, zvláště ve svátek, dává kněz po mši svaté
ještě požehnání velebnou svátostí. Samy jste to již ča—
stokráte viděly a to svaté požehnání jste také obdržely.
Když kněz má požehnání dávati velebnou svátostí, po
čínají lidé zpívati píseň: „Svatý, svatý, svatý“, aneb:
„Poklekni na 'kolena“, anebo jinou o velebné svátosti.
Kněz otvírá dvířka na oltáři a postavuje kalich se sva
tými hostiemi, pláštíčkem přikrytý na oltář; potom jde
dolů, okuřuje kadidlem, zpívá modlitbu. Po té modlitbě
zase jde nahoru, obrací se s kalichem a dělá jím nad
lidmi kříž. Ministrant dává znamení zvonkem & lidé

všickni klanějí se Pánu Ježíši, jako při pozdvihování, a
prosí ho, aby on sám jich požehnati a svou milostí je
obdařiti ráčil. Tak i vy po každé dělejte, když'se dává
požehnání velebnou svátostí; budete-li Pána Ježíše pro
siti, dá požehnání vám i vašim rodičům.

* Takto naučily jste se, co se při mši svaté děje,
a kterak při ní máte býti uctivy, poníženy a pobožny.
Nikdy nezapomínejte, že mše svatá jest nejvzácnější a
nejsvětější ze všech služeb božích. Když do kostela na
mši svatou jdete, po každé sobě pomyšlete, jako byste
šly do té světnice, kde Pán Ježíš naposledy večeřel s
učenníky svými; při poslední večeři byla mše svatá po
nejprv. Po každé sobě také pomyšlete, jako byste šly
na horu Kalvarii, když se tam Pán Ježíš obětoval Bohu
Otci za všecky lidi a za všeeky hříchy. Vzpomínejte
také na ty svaté anděly, kteří jsou při každé mši svaté,
& proste Pána Boha, abyste se Pánu Ježíši uměly tak
dobře klaněti, jako se oni jemu klanějí. Který člověk



—387—

na mši svaté jest po každé uctivý, ponížený anábožný,
ten jistě se do nebe dostane, tam uvidí Pána Ježíše v
podobě člověka, tak jako jej vídal na mši svaté ve spů
sobě chleba, ve svaté hostii; tam bude se mu klaněti
& s ním se radovati bez konce, na věky věkův.

Opakování celé katechese.

Kdo může milosti boží na mši svaté obdržeti?
Proč jest kostel dům boží a místo svaté? Které svaté
věci jsou v kostele? Jaké svaté věci konají se v ko
stele? Jak máme vcházeti do kostela? Kterak pokro
pují se lidé svěcenou vodou hned u dveří? Co dělá
svěcená voda při nábožných křestanech?

Kterak máte jíti ode dveří na svá místa? Kterak
máte se pokloniti nejsv. svátosti? Kterak máte se chovati
uctivě, dokud v kostele jste? Co máte učiniti, nežli z
kostela vycházíte? Kterak máte z kostela vycházeti?

Kdy máte býti nejvíce uctivy vkostele? Proč máte
býti nejvíce uctivy na mši svaté? Kterak budete nábo
žny při mši svaté?

* Kolik částí rozeznáváme vcelé mši svaté? Která
jest první část mše svaté? Kterak modlí se kněz na
začátku mše svaté s ministranty a potom sám? Kde
čte kněz evangelium? Kterak počítá se pravá a levá
strana oltáře? Co jest toto evangelium? Co dělají lidé,
když se evangelium čte? Co znamená to? Kterak-má.
me se nábožně modliti při první části mše svaté? Co
máme slibovati při evangelií?

* Která jest druhá část mše svaté? Kterak obě
tuje kněz hostii a víno? Co se modlí kněz při oběto
vání? Zač máme Boha prositi při obětování? Kterak
obětujeme Bohu tělo své a duši svou?

25*



—388—

* Která jest třetí část mše svaté? Co děje se při
pozdvihování? Jaká slova říká kněz nad hostií a vínem?
Jaký zázrak děje se skrze ta slova? Kterak klanějí se
lidé při pozdvihování Pánu Ježíši? Za koho modlí se
kněz po vyzdvihování sv. hostie a kalicha?

* Co máme činiti, když se pozdvihuje sv. hostie?
Co znamená to, když se v prsy bijeme? Za koho máme
se potom modliti?

* Která jest čtvrtá část mše svaté? Čeho požívá
kněz při svatém přijímání? Co dělají lidé, když kněz
přijímá? Za koho modlí se kněz po přijímání? Co
dává na konci mše svaté?

* Kterak máme býti nábožni při svatém přijímání?
Čeho máme sobě žádati? Co máme dělati, když kněz
naposledy dává požehnání?

Jaké požehnání dává kněz někdy po mši svaté?
Pověz, kterak se to děje; kterak se tu lidé klanějí
Pánu Ježíši.

46. 0 svátostech vůbec a zvláště.

Učili jsme se, že Duch svatý také nám dává mi
losti a dary své, podobně jako sv. apoštolům; že nám
dává takové milosti a dary, kterých každému člověku
třeba jest, aby spasen býti mohl.

(Opakuje se učení o milostech Ducha sv. na str.
303 a 3043

Abychom pak milosti a dary Ducha svatého obdr
žeti mohli, ustanovil Pán Ježíš svátosti; skrze svátosti
dává nám Duch svatý milosti a dary své. Pán Ježíš
ustanovil sedm svátostí a ty jsou: 1. Křest. 2. Biřmo



—389—

“vání. 3. Svátost oltářní. 4. Pokání. 5. Poslední poma
zání. 6. Svěcení kněžstva. 7. Stav manželský.

(Dává s_eopakovati po různu a sborem.)
První svátost jest křest svatý. Pán Ježíš poručil

apoštolům, aby křtili všecky národy ve jménu Otce, i
Syna, i Ducha svatého. -—-Již víte, že hřích prvních
rodičů a tresty za něj přešly na všecky lidi. (str. 92.)
Proč nazývá se hřích prvních rodičů dědičný? I vy vše
cky měly jste hřích dědičný, když jste se narodily; pro
ten hřích byly vaše duše ošklivy, byly jste Bohu nemilé
a zasluhovaly jste pekla. Byly jste ubohé, nešťastné dít
ky. Ale Pán Bůh smiloval se nad vámi, abyste pro
dědičný hřích nemusely do pekla přijíti. Dal vám do
bré rodiče, a ti prosili za vás, abyste pokřtěny byly;
vyprosili vám také kmotříčka a kmotřičku, aby vás ke
křtu svatému doprovodili a místo vás velebnému pánu
odpovídali. — Když vás do kostela přinesli, modlil se
nad vámi vel. pán dlouho a žehnal vás mnohokráte kří—
žem svatým. Potom ptal se vás: Odříkáš—lise satanáše?
A kmotři odpověděli za vás: Odříkám. Po druhé ptal
se: (Odříkáš se) i všech skutků jeho? A po třetí: (Od—
říkáš se) i všeliké pýchy jeho? Též po druhé apo třetí
odpověděli za vás kmotři: Odříkám. — Satanáš jmenuje
se také Satan; již pověděl jsem vám (str. 45.), že tento
jest jako kníže akrál nade všemi zlými anděly. Skutky
satanáše jsou hříchy; pýcha jeho jest ta, že nechce Boha
milovati, jemu se klaněti a jemu sloužiti. Když se na
křtu sv. odříkáme Satanáše, i všech skutků jeho i vše
liké pýchy jeho, jest to, jako bychom řekli: Já slibuji,
že budu nenáviděti a se chrániti všeho zlého, čím bych
Pána. Boha rozhněval.

Pak vás pomazal kněz svatým olejem avptal se:
Věříš-li v Boha Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i



—390—

země? A kmotři za vás odpověděli: Věřím. Potom ptal
se po druhé: Věříš-li v Ježíše Krista, Syna jeho jedi
ného, Pána našeho? Po třetí pak: Věříš-li v Ducha sva—
tého, svatou církev obecnou, Svatých obcování, odpu
štění hříchů, těla vzkříšení a život věčný? A kmotři i
po druhé ipo třetí odpověděli: Věřím. Tu slibovali kmo—
“trové za vás, že v učení Pána Ježíše budete věřiti &
podle něho také činiti.

Dvojí věc tedy slíbily jste na křtu svatém: ]. že
nenáviděti & se varovati budete všeho zlého, 2. že v
učení Pána Ježíše věřiti apodle něho také činiti budete

Potom křtil vás kněz. Vzal do ruky konvičku se
svatou vodou, lil vám na hlavu třikráte a říkal: Václa
ve (Marie), já tě křtím ve jménu Otce, iSyna, iDucha
svatého.

V tu chvíli obdržely jste od Ducha svatého veliké
milosti; ty poznávají se podle toho, k čemu voda jest.
Vodou umýváme se, vodou myje se nádobí, nářadívdo
mě; ruce špinavé jsou *napotom čisty, když jsme je či
stou vodou dobře umyli. Někdy bývají malé dítky na
obličeji cele umazané, ušpiněné a proto i jsou ošklivé;
když pak je maminka čistou vodou umyla, nejsou již
umazány, špinavy, voda vzala tu špínu s nich, jsou či
sty. Podobně dělá voda a dělají slova Pána Ježíše na
křtu svatém; umýva duši. Co bylo na duši dítka ne
křtěného? Jaká byla duše jeho, protože mělo dědičný
hřích? Ale když křtěno jest, umývá se duše od toho
hříchu a jest čista; Pán Bůh odpouští mu hřích dědič
ný. Čeho zasluhujeme za hřích dědičný? Když ale Pán
Bůh odpouští dědičný hřích, odpouští také tresty v pe
kle. A to jest první, co působí neb dělá křest svatý:
Na. křtu svatém odpouští se nám hřích dědičný a tresty
"v pekle. (Vštěpuje se hned.)



—391—

Dítko 'čistou vodou umyté má tvářičky pěkně čer
vené, mile čisté. Duše dítka pokřtěného jest nyní krá
sna. Proč byla duše prvních rodičů obzvláště krásna,
když je Pán Bůh stvořil? (str. 72.) Kdo dal jim posvě
cující milost? A tak i dítě pokřtěně obdržuje posvěcu
jící milost; a protože má posvěcující milost, jest Bohu
milé, jest dítě boží a zasluhuje nebe. To pak jest dru
hé, co působí křest svatý: Na křtu svatém obdržujeme
posvěcující milost, jsme Bohu mili, jsme dítky boží &
„zasluhujeme nebe. (Vštěpuje se hned.)

Vypravoval jsem vám (str. 299.), že pokřtěno bylo
'v Jerusalemě 3000 lidí toho dne, kdy Duch svatý na
apoštoly sstoupil. Jak jmenovali se potom ti pokřtění?
A' to jest třetí, co působí křest svatý: od té doby jsme
katoličtí křesťané, vcházíme do církve svaté. (Vštěpuje
se hned.) '

Co ustanovil Pan Ježíš, abychom milosti a dary Ducha sva'
tého obdržeti mohli? Co dává nám Duch svatý skrze svatosti?
Kolik svátostí ustanovil Pan Ježíš? Jmenuj sedm svátostí.

Která jest první svátost? Kdo vás doprovodil ke křtu sva
tému? Kdo se modlil nad vami, když vás do kostela přinesli?
Kterak ptal se vás ponejprv kněz? Coodpovídali kmotrové? Kdo
jest Satanáš? Co jsou skutky jeho? Která. jest pýcha Satanaše?
Co slibujeme, když se na křtu sv. odříkame Satanaše, i všech
skutkův jeho, i všeliké pýchy jeho?

00 ptal se vás kněz, když vás byl pomazal svatým olejem?
Kterak odpovídali kmotrové? Co slibovali za vás kmotrové, když
odpovídali: Věřím? Kolikerou tedy věc přislíbujeme Pánu Bohu
na křtu svatém? Co slibujeme předně, co za druhé?

Kterak vas potom křtil kněz? Podle čeho se poznávají mi
losti, které jste obržely na křtu svatém? Co vám odpustil Pán
Bůh na křtu svatém? Jakou milost vam dal? Co jste od té doby?

Velikou milost vám prokázal Pán Bůh na křtu
svatém, tak velikou, že již nemůž: býti větší; a to vám
učinil k vůli Pánu Ježíši, kterýž trpěl a umřel za vás
a za hříchy vaše. Co jest ubohých dětí mezi pohany,



—392—

kteréž nejsou křtěnyl Ty všecky mají dědičný hřícha
nemohou se dostati do nebe; vás ale Pán Bůh přijal
za své dítky, nechal vás vejíti do církve svaté, abyste
učení Pána Ježíše poznaly, podle něho živy byly a nebe
sobě zasloužily. O jak mnoho a mnoho máte za to dě—
kovatil A kterak budete nejlépe děkovati za
křest svatý? Tak budete nejlépe děkovati, když bu
dete to činiti, co za vás kmotrové slibovali. Kterou
dvojí věc přislíbily jste skrze kmotry na křtu svatém?
Na ten slib často pamatujte a znova slibujte Pánu Bo
hu: Já chci nenáviděti a se varovati všeho zlého; já
chci až do smrti v učení Pána Ježíše věřiti a podle
něho živ býti. —

Na křtu svatém obdržely jste jméno po některém
svatém, po některé svaté. Ten svatý, po kterém jméno
máte, jest váš svatý patron (vaše svatá patronka); ten
přimlouvá se u Pána Boha za vás, abyste dobré dítky
byly a k němu se do nebe dostaly. Až budete starší,
uslyšíte anebo se dočtete o svatém patronu, kterak on
nenáviděl a se varoval všeho zlého, kterak věřilvučení
Pána Ježíše a podle něho živ byl. Modlete se každý
den ke svatému patronu, nejvíce ale, když jest váš svá.
tek; proste ho, aby se ža vás přimlouval a vás naučil,
tak činiti, co jste na křtu svatém přislíbily, jak on to
činil až do smrti. Budete-li milovati svatého patrona,
a k němu se modliti, bude také on milovati vásabude
vám pomáhati, abyste podle něho dělaly a k němu se
do nebe dostaly.

* Která jest druhá svátost? Ke svatémubiř
mování jdou až větší a starší dítky anebo až velcí lidé.
-Dá-li vám toho Pán Bůh dočkati, abyste také mohly ke
sv. biřmování, budete se potom učiti, jaké milosti Pán
„Buh-dává skrze tu. svátost.



— 393 —

* Která jest třetí svátost? O nejsvější svá—
tosti oltářní slyšely jste již něco. Když jsme se učili
o mši svaté, pravil jsem, že kněz přijímá tělo a krev
Pána Ježíše ve spůsobě chleba a vína; a když jsme se
učili, kterak dává kněz po mši svaté požehnání, pově
děl jsem vám, že dělá nad lidmi kříž kalichem avtom
kalichu že jsou svaté hosiie. Z toho kalicha podává.
kněz častěji lidem sv. hostie. Již víte, co jest hostie,
kterou přijímá kněz na mši svaté, není—l_ipravda? A
ty hostie v kalichu jsou také Pán Ježíš, jsou tělo a
krev Pána Ježíše ve spůsobě chleba. Tělo a krev Pána
Ježíše ve spůsobě chleba jmenuje se nejsvětější svátost
oltářní. Kterak jmenuje se tělo a krev Pána Ježíše ve
spůsobě chleba? Co jest nejsvětější svátost oltářní?

*Když křesťanépožívají tělai krve Pána Ježíše ve
svaté hostii, jest to svaté přijímání. (Str. 235.) Křesťané
přijímají nejsvětější svátost oltářní, protože to Pán Je
žíš při poslední večeři poručil. A když některý kře
sťan těžce stůně, navštěvuje ho Pán Ježíš. Kterak jej
navštěvuje? A proč jej navštěvuje? (str. 214.)

* Nemáme na celém světě nic dražšíhoa vzácněj
šího, než-li jest mše svatá a nejsv. svátost oltářní. A
proč? Protože na mši svaté obětuje Pán Ježíš tělo
své a krev svou Bohu Otci, a protože v nejsv. svátosti
také jest tělo a krev Pána Ježíše ve spůsobě chleba.

* Starší dítky a velcí lidé chodí ke svatému při
jímání; přijímají ve sv. hostii tělo a krev Pána Ježíše,
jako sv. apoštolové přijali při poslední večeři. Při sv.
přijímání sám Pán Ježíš vstupuje do srdce našeho. Kdo
Pána Ježíše opravdu miluje, toho Pán Ježíš skrze svaté
přijímání posiluje, aby křesťansky živ býti mohl. O jak
velice šťastni jsou ti lidé, kteří Pána Ježíše ve svátosti



—394—

oltářní nábožně přijímají! Jsou šťastnější, než kdyby
zlata a stříbra hojnost obdrželi. Velice bych vám toho
přál, m. d., abyste také vy mohly Pána Ježíše v nejsv.
svátosti oltářní přijímati. Proste ho každý den, aby se
vám toho štěstí dočkati dal, že byste také mohly ke
sv.“přijímání. Víte, kterak Pán Ježíš dítky miloval, jak
je do náručí bral a žehnal. Až půjdete ke sv. přijímání,
bude také tak, jako by vás Pán Ježíš vzal do náručí
svého, ano ještě více to bude.

* Která jest třetí svátost? Co jest nejsv. svátost oltářní?
Co jest svaté přijímání? Proč přijímají křesťané svátost oltářní?
K čemu se posiluje ten, kdo svátost oltářní přijímá? Kterak na
vštěvuje Pán Ježíš nemocné? Proč je navštěvuje? Proč nemáme
na celém světě nic dražšího, než-li mši sv. a svátost oltářní?

"*Která jest čtvrtá svátost? Učilijsmese,ja
kou moc dal Pán Ježíš apoštolům, když se jim ukázal
večer po svém vzkříšení. (str. 286.) Kdo pamatuje si
to ještě? Apoštolové odpouštěli hříchy těm křesťanům,
kteří jim svoje hříchy pověděli (ze hříchů svých se
zpovídali), jich litovali a také slibovali, že se polepší.
Komu dali apoštolové zase tu moc, hříchy odpouštěti?
A tak pořáde biskupové a kněží odpouštějí hříchy těm
křesťanům, kteří se jim zpovídají, hříchů svých litují a
také slibují, že se opravdu polepšiti chtějí. Když selidé
ze hříchů svých kněžím zpovídají, jest to svátost pokání.
Svátosti pokání říkáme také svatá zpověď. Křesťané
chodí ke sv. zpovědi, aby se jim hříchy odpustily. —
Vidíte, m. d., jak dobrotiv jest Pán Ježíš. On nechtěl,
aby do pekla přišli ti křesťané, kteří zhřešili, & proto
dal apoštolům, biskupům a kněžím moc, hříchy odpou
štěti. Starší dítky a velcí lidé chodí ke svaté zpovědi,
a vy také již brzy půjdete. Jste arci ještě malé, přece
však rozhněvaly jste již Pána Boha mnohokráte. Až
půjdete ke svaté zpovědi, odpustí vám Bůh skrze kněze



—395—

všecky Vašehříchy, a budete zase Pánu Bohu milé. Mo
dlete se, abyste již brzy mohly ve svaté zpovědi očistiti
své duše od každého hříchu, tak, jako se očistila duše
každého z vás od hříchu dědičného na křtu svatém.

* Která jest čtvrtá svátost? Kdo má. moc odpouštěti hří
chy? Kterým křesťanům odpouštějí kněží a biskupové hříchy?
Co působí svátost pokání? Proč chodí křesťané ke sv. zpovědi?

* Která jest pátá svátost? O svátosti posled
ního pomazání pověděl jsem vám, když jsem vypravo
val, kterak Pán Ježíš navštěvuje nemocné křesťany. (str.
214.) Tomu říká se také, že vel. pán jde knemocnému
s Pánem Bohem. Nemocní zpovídají se vel. pánu, tento
jim podává nejsv. svátost a potom je pomazává sv. ole.
jem na očích, na uších, na nose, na ústech, na rukou
a na nohou. A toto pomazávání nemocných křesťanů
jmenuje se svátost posledního pomazání; tato svátost
jest pro ty křesťany, kteří těžce nemocní jsou.

* Která jest šestá svátost? Víte již, m. d.,
že Pán Ježíš dal apoštolům všecku moc, kterou sám
měl. Komu zase apoštolové odevzdali tu moc? Zdaž
také biskupové zase odevzdávali jiným tu moc? A to
jest svátost svěcení kněžstva. Skrze svátost svěcení
kněžstva odevzdávají biskupové novým biskupůmakně
žím tu moc, kterou Pán Ježíš apoštolům odevzdal.

* Která jest sedmá svátost? O té se budete
učiti, až se dostanete na katechismus; nyní ještě byste
si o ní pamatovati nemohly.

* Která. jest pátá svátost? Pro které křesťany jest svátost
posledního pomazání? — Která jest šestá svátost? Co odevzdá
vají biskupové-skrze svátost svěcení kněžstva?

Opakování celé katechese.

Co ustanovil Pán Ježíš, abychom milosti a dary
Ducha svatého vždycky obdržeti mohli? Co dává nám
Duch sv. skrze svátosti?



—396-—

Kolik svátostí ustanovil Pán Ježíš? Proč ustanovil
Pán Ježíš svátosti? Jmenuj sedm svátostí.

Která jest první svátost? Kdo vás doprovodil ke
křtu svatému? Kterak ptal se vás kněz na křtu svatém
ponejprv třikráte? Co slibujeme, když se na křtu sva
tém odříkáme Satánáše, i všech skutků jeho, i všeliké
pýchy jeho? Kterak ptal se vás kněz na křtu svatém
podruhé? Co slibujeme, když na křtu svatém odpovídá
me: Věřím? Kterou dvojí věc přislíbujeme Pánu Bohu
na křtu svatém?

Kterak vás pokřtil kněz? Co vám odpustil Bůh
na křtu svatém? Jakou milost vám dal? Co jste od
té doby?

* Která jest třetí svátost? Co jest nejsv. svátost
oltářní? K čemu se posiluje ten, kdo nejsvětější svá
tost přijímá?

* Která jest čtvrtá svátost? Kterým křesťanům
odpouštěli sv. apoštolové hříchy? Kdo má moc, odpou
štěti hříchy? Kterým křesťanům odpouštějíkněží & bi
skupové hříchy? Co působí svátost pokání? Proč chodí
lidé ke sv. zpovědi?

* Která jest pátá svátost? Pro které křesťanyjest
svátost posledního pomazání?

* Která jest šestá svátost? Co odevzdávají bisku
pové skrze svátost svěcení kněžstva?

47. 0 poslednich věcech člověka, druhém příští
Páně & posledním soudu.

1. Žádný člověk nezůstane pořáde na světě, ale
každý můsí jednou umříti; také vy, milé dítky, jednou



—397-—

umřete, umrou vaši milí rodičové. umru já, umře každý,
kdo na světě jest. Již víte, proč musí všickni lidé u
mříti, není—lipravda? Ovšem, protože Adam aEva zhře—
šili. Pán Bůh hned napřed jim řekl: Budete—li z toho
stromu jisti, umřete; a protožejedli, museli umříti, smrt
byla trest neb pokuta za hřích Na koho přešel hřích prv
ních rodičů a tresty za něj? A tak i smrt přešla na
všecky lidi, protože smrt jest pokuta hříchu, neboli trest
za hřích. Co bylo by se stalo s Adamem a Evou, kdy
by byli nezhřešili? (str. 73.) A tak bylo by se všemi
lidmi; kdo by Pána Boha poslouchal, přešel by za živa,
beze smrti, do nebe.

Co jest to smrt? — Pamatujete si ještě, kte.
rak obživlo tělo Adamovo? Jaké bylo, dokud nemělo duše?
Byl pak Adam živ, dokud měl duši vtěle; a každý člo
věk jest živ, dokud má duši v těle. Když ale Pán Bůh
tomu chce, aby člověk umřel, rozloučí se duše s tělem,
a jest duše zvlášt a tělo také zvlášť; tomu pak říkáme
smrt. Smrt jest to, že se duše rozloučí s tělem. Tělo
bez duše jest mrtvé.

Když člověk umřel, jest duše zvlášť a tělo také
zvlášt. Mrtvé tělo se pochovává do hrobu; kněz a lidé
modlí se za zemřelého, aby mu Pán Bůh jeho hříchy
odpustil a jej do nebe přijal. Když se lidé do hrobu
pochovávají, říkáme tomu pohřeb; Pánu Bohu se to
líbí, když mrtvým na pohřeb chodíme & za ně se ná
božně modlíme.

Co ale se stane s duší? Zdaližtaké duše u
mře? Proč duše neumře? Kdo ještě jest nesmrtelný?

* Duše tedy neumírá, ta nejde s tělem do hrobu;
duše přichází po smrti člověka na soud boží. Pán Ježíš
soudí duši každého člověka, hned jak umřel. Na soudu



—398——

božím poznává duše každá, co na světě činila dobrého
nebo zlého, tak jako my vzrcadle vidíme, máme-liobli
čej čistý neb ušpiněný, vlasy učesané aneb rozcuchané.
Potom oznamuje Pán Ježíš každé duši, kam jíti má.

Již učili jsme se (str. 325), že z církve svaté do
stávají se někteří lidé do pekla, někteří do nebe, ně—
kteří do očistce.

Které duše přicházejí do pekla? Duše vpekle jsou
nejvíce nešťastné, protože jsou mezi ďábly a všemi zlý
mi, že trpí veliké bolesti, muky a trápení a že trpěti
budou vždycky. bez konce; trápení jejich nepřestane ni
kdy. Pán Ježíš pověděl nám o trápení duší v pekle, že
zlé svědomí je tolik trápí, jako by červ hlodal a žral
srdce člověka živého; že oheň je pálí, že jest tam ve
liká tma, pláč a skřipění zubů. Abychom na hrozná trá
pení v pekle snáze pamatovali, vypravoval Pán Ježíš po
dobenství o Lazarovi a zlém bohatci. — Byl jeden bo
hatec a ten živ byl hříšně; nedbal na Pána Boha, jedl
a pil, co nejlepšího bylo. a dělal všecko, čeho se mu
zachtělo, ať to byl hřích anebo ne. Chudým nikdy nic
dáti nechtěl, byl skoupý a lakomý. Toho času byl v
tom městě také jeden nábožný žebrák, jménem Lazar;
ten byl nejen chudý ale i stonavý, měl vředy a bouly
po celém těle. Lazar sedával před domem boháčovým, pro—
sil, aby mu dali aspoň něco těch kousků a drobtů, co
padaly se stolu boháčova, ale nikdo mu jich nedal, boháč
neslitoval se nad ním; psi chodili k němu a lízali rány
jeho. — Po čase umřel Lazar a přišel tam, kdež byl
sv. Abraham; také bohatec umřel a přišel do pekla.
Když jednou bohatec pozdvihl očí svých, spatřil u ve—
liké dálce Abrahama a vedle něho Lazara, nyní štast—
ného. I počal volati hlasem velikým: Otče Abrahame,



— 399“_

slituj se nade mnou! P'ošliLazara, at omočí konec prstu
svého ve vodě a svlaží jazyk můj, nebot já se velmi trá
pím v tom ohni. Abraham odpověděl mu: Vzpomeň so
bě, že jsi na světě 0 nic jiného nedbal, nežli jak bys
jedl, pil a se obveseloval; mnoho jsi zhřešil a nyní tě
Pán Bůh za to trestá v pekle mezi dábly. Lazar, který
na světě nábožně živ byl, Pána Boha miloval, dobré či-.
nil a zlého se varoval, nemoc a chudobu trpělivě sná
šel, má odměnu od Pána Boha, raduje se mezi svatý—
mi. Trpíš, čeho jsi zasloužil, anikdo ti nemůže pomo
ci; od nás nikdo nemůže k vám do pekla, zpekla zase
nikdo nemůže k nám. Pozdě lituješ; tvá. lítost nic ti
platna není; musíš trpěti bez konce, na věky. (Opakuje se.)

Proč musí všickni lidé umříti? Co jest smrt? Kam pocho
vá'vá se mrtvé tělo člověka?

* Kam přichází duše po smrti člověka? Kdo soudí každé
ho člověka hned po smrti?

Kam dostávají se duše lidské po smrti těla? Které duše
přicházejí do pekla? Proč jsou duše v pekle nejvíce neštastny?
Co nám pověděl Pán Ježíš o trápení duší “v pekle? Jaké podo-»
benství vypravoval Pán Ježíš, abychom na trápení v pekle snáze.
pamatovali? Vypravuj, kterak živ byl bohatec. Vypravuj o ná
božném Lazarovi, jak tomu se vedlo. Kam přišel po smrti bo
hatec? Kam Lazar? Vypravuj, kterak prosil bohatec, když viděl
Lazara s Abrahamem? Co mu odpověděl Abraham?

Proto přišel bohatec do pekla, že na Pána Boha
nedbal, jen o jídlo a pití starost měl, že se hříchu ne
chránil, ale všecko dělal, čeho se mu zachtělo, ať to byl,
hřích, nebo ne. Hříchy uvedly jej do pekla; nic mu ne
pomohlo, že byl bohatý a vzácný, Pán Bůh potrestal ho
za jeho hříchy. — O jak jest hřích opravdu největší
zlé; hněvá _Páua Boha a vede do pekla. Bojte se hře
šiti, abyste také do pekla nepřišly. Tam byste _si naří
kaly, jako si naříkal bohatec, a nic by vám to platno



—-400—

nebylo; musely byste tam zůstati a se trápiti v ohni &
ve tmách spolu s ďábly a všemi zlými.

* Které duše vcházejí do nebe? Nebe jmenuje se
také království boží, království nebeské. Svatí v nebi
jsou velice blaženi, velice šťastni. Učili jsme se, jak
blaženi a šťastni byli první rodičové v ráji. (str. 71—
73) Největší radost měli z Pána Boha. Pán Bůh za—
cházel s nimi jako nejlepší otec, dával se jim poznati
a miloval je. První rodičové znali Pána Boha tak do
bře, jako my poznáváme člověka, můžeme-li mu hleděti
v obličej; poznávali, jak velice krásný jest Bůh, žejest
krásnější, než.li slunce a hvězdy, než-li všecko zlato a
drahé kamení, nežli všecky krásné květiny a nežli vše
cky jiné krásné věci na světě; proto radovali se z Pá—
na Boha nejvíce. Také svatí v nebi radují se nejvíce
z Pána Boha; oni ještě lépe poznávají Pána Boha, vědí,
jak jest krásný, radují se z něho tolik, že by nechtěli
z nebe pryč jíti, kdyby jim někdo celý svět za to dával.

Svatí radují se také z Pána Ježíše,z Panny Marie
a ze svatých andělů. Když některá duše do nebe se
dostala, vítá ji Pán Ježíš a Panna Maria, radují se vší
ckni andělé a svatí; a potom t-a duše pořáde vidí Pána
Ježíše, Pannu Marii, anděly a všecky svaté; Pán Ježíš
zachází tam se všemi jako nejlepší bratr, Panna Maria
jako nejlaskavější matička; všickni se tam milují, všic—
kni se radují. Jaká to radost, býti u Pána Ježíše, vi—
děti Pannu Marii, radovati se s anděly a svatýmil —
Svatí v nebi radují se tedy z Pána Ježíše, Panny Marie
a svatých andělů.

Adam a Eva byli blaženi a šťastni, protože ráj
byl překrásný a že tam všecko měli, nač jen pomysliti
mohli. Ale ještě krásnější jest nebe; v ráji zpívali
ptáčkové, v nebi ale prozpěvují andělé a svatí, a zpěv



—401 —

ten jest tak líbezný, že sobě ani pomyslíti nemůžeme:
A v celém nebi jest pořáde světlo krásnější, nežli světlo
sluneční, všecko jest tam jako ze samého zlata i dra
hých kamenů, a všecko se líbí svatým pořáde a pořáde
tak, jako by teprve před malou chvilkou byli tam přišli.
Vnebi nikdo není smutný, nikdo nepláče, nikdo nestůně,
nikdo neumře; radost nebeštanů nikdy se nezmenší a
nikdy nepřestane, bude bez konce, bude trvati na. věky.

V nebi nejsou žádné zlé věcí, svatí v nebi jsou
vysvobození ode všech zlých věcí na vždycky. 1 jsou
tedy svatí v nebi ještě proto velice blažení, že nebe jest
krásnější, nežli byl překrásný ráj, a protože ode všech
zlých věcí na vždy vysvobození jsou. — Opakuj, proč
předně jsou svatí v nebi velice šťastni a blažení? Proč
ještě? Pověz nyní najednou, proč jsou svatí v nebi ve
lice rštastni a blaženi?

O dítky milé, kéž bychom se tam všickni jednou
dostali! Pamatujte na krásné nebe, a když byste hřích
učiniti chtěly, pomyšlete sobě: Radost ze hříchu netrvá
dlouho, jest krátká; nechci za krátkou radost hříšnou
dáti věčnou radost nebeskou. Raději všecko na světě
opustím, raději vše protivné vytrpím, než abych se při
pravil o blaženost nebeskou.

Které duše přicházejído 0 čistce? (str. 325.)
Duše v očistci trpí veliké bolestí a trápení, aby se ode
všeliké poškvrny docela očistily a do nebe vejíti mohly.
Vejdou pak do nebe, až vytrpí všecko, anebo až jim
Pán Bůh odpustí. Za dušičky modlíme se, aby jim Pán.
Bůh jejich muka ukrátil a je dříve do nebe vzal, nežli
by samy zasloužily.

Které duše přicházejí do nebe? Proč jsou svatí v nebi ve.
líce blaženi a šťastní? Z koho radují se svatí v nebi? Jak krá;
ané jest nebe? Od čeho jsou svatí v nebi na vždy vysvobození?

26



—402 —

Vezme blaženost jejich někdy konec? Pověz najednou, proč jsou
svatí v nebi velice blaženi a šťastni?

Které duše přicházejí do očistce? Proč trpí duše vočistci
veliké bolesti a trapení? Kdy vejdou z očistce do nebe? Proč
modlíme se za. duše v očistci?

2. Učili jsme se, kterak Pán Ježíš na nebesa vstou
pil, & že učenníci dlouho hleděli za' ním. Kterak řekli
dva andělé tehdáž učenníkům? (str. 294.) A tak jest,
Pán Ježíš přijde ještě jednou na svět; on sám také to
předpověděl. Přijde jinak, nežli ponejprv přišel, když
se narodil v Betlemě; ponejprv přišel z nebe, aby nás
vykoupil, po druhé přijde znebe, aby soudil všecky lidí.
O tom se modlíme v modlitbě „Věřím v Boha“: Od
tud přijde soudit živých i mrtvých. Pán
Ježíš bude souditi všecky lidi; ty, kteří tenkráte budou
na světě živi, a ty, kteří umřeli od začátku světa aje
ště umřou až do té doby.

Kdy to bude, že Pán Ježíš po druhé přijde na
svět, nevíme; nevědí ani andělé, ví jenom Pán Bůh sám.
Den, kdy Pán Ježíš přijde, jmenuje se s o 11d ný d e 11,
protože bude všecky lidi souditi; jmenuje se také po
slední den, protože potom již nebude na světě
den a noc, jako nyní, a že nebudou lidé na světě, jako
nyní jsou; bude konec, anebo skonání světa.

Pán Ježíš přijde v soudný den s velikou slávou a
velebností na oblacích, bude jasnější nežli slunce, před
ním a kolem něho budou andělé a ti budou vydávati
hlasy, jako bylo slyšeti, když Bůh dával Židům desa
tero přikázaní božích na hoře Sinaji; budou to hlasy a
zvuky, jako by se troubilo na veliké trouby.

Lidé, kteří tenkráte'živi budou, všecko to budou
viděti a slyšeti, budou se báti a strachem třásti. Ale
také mrtví uslyší hlasy trub a všickni budou vstávatiz
hrobů svých; Pán Ježíš všecky lidi vzkřísí v poslední



—403—

den, jako vzkřísil mládence v Naimu, dceru Jairovu i
Lazara, a jako vzkřísil sebe samého. Ano, m. d., vše
cky lidi vzkřísí Pán Ježíš v poslední den; vstane Adam
a Eva, Kain a Abel, Noe, vstanou ti lidé, kteří zahynuli
při' potopě, vstanou všickni lidé, co jich umřelo a ještě
umře až do té doby. Z čeho učinil Bůh tělo Adamovo?
Kterak obživlo tělo Adamovo? Z člověka mrtvého zbývá
po dlouhých letech jen prach a. některé kosti, a také
z těch kostí nezbývá za dlouhý čas jenom prachapopel.
Ten prach a ty kosti zase obživnou, udělá se z nich
zase tělo, jak bývalo, a do každého těla zase přijde ta
duše, která v něm bývala; některá příjde z nebe, ně
která z očistce, některá z pekla, & tak obživnou zase
všichni lidé, jako Adam obživnul, když mu Pán Bůh
vdechl duši. Které vzkřísil Pán Ježíš, dokud na světě
byl, ti zase umřeli; až ale vzkřísí všecky lidi v den
soudný, nikdo již neumře, ani ti, kteří do nebe přijdou,
ani ti, kteří do pekla. Těla lidí dobrých budou nesmr
telna a krásna; těla zlých budou také nesmrtelná, ale
ohyzdna a oškliva. Těla všech lidí vzkřísí Pán Ježíš;
o tom se v modlitbě „Věřím v Boha“ modlíme: V ě—
řím těla vzkříšení; ta slovaznamenají: Věřím,
že Pán Ježíš v poslední den všecky lidi vzkřísí.

Lidi vzkříšené přivedou andělé před Pána Ježíše,
dobré na pravou, zlé na levou stranu; Pán Ježíš pak
bude seděti na trůně zlatém, bude míti korunu zlatou
na hlavě a bude souditi. Kdyby mnoho lidí stálo před
velikým zrcadlem, viděl by v něm každý sám sebe &
všecky ostatní. Podobně bude při posledním soudu; Pán
Ježíš ukáže všem lidem hříchy každého člověka, z kte
rých se dobře nezpovídal; každý bude viděti hříchy své
a všech ostatních lidí; přede všemi lidmi ukážou se i
takové hříchy, o kterých na světě nikdo nevěděl. O jak

26'



—404—

budou se styděti lidé zlí, až přede všemi se ukážou
všecky hříchy jejich!

Při posledním soudu oznámí Pán Ježíš lidem do
brým, že půjdou za ním do nebe; zlým pak řekne: o
dejděte ode mne do ohně věčného, v kterém se trápí
Satan & zlí andělé. ——A to i stane se hned; dobří pů
jdou s tělem i s duší za Pánem Ježíšem do nebe, zlí
pak půjdou s tělem a s duší do pekla. Potom zůsta—
nOu dobří stělem i s duší v nebi' a budou se radovati
bez konce, na věky věkův; zlí zase zůstanou v pekle s
tělem i s duší a budou se trápiti bez konce, na věky
věkův. —

Tenkráte poznají svatí, jak dobře to bylo, že na
Pána Boha vždycky pamatovali, přikázaní boží zachová
vali, rádi se modlili, na mši svatou chodili, ze hříchů
svých často se zpovídali asvátost oltářní přijímali. Ten
kráte ale také zlí poznají, že sami jsou vinni svým
hrozným neštěstím, a budou říkati: O jak toho lituji,
že jsem neposlouchal rodičů a těch, kteří mne napomí
nalil Nedbal jsem na slova jejich, anyní už pozdě jest.
Nedostanu se nikdy ztoho místa hrozného, z té tmy čer—
ně a zohně strašného. Jak jsem byl zaslepený! Na svě
tě byl by uslyšel Bůh modlitby mě a byl by mně hří
chy odpustil; ale zde prosím a pláču nadarmo!

Takto, milé dítky, skončí se nynější svět. Zlí bu
dou živi vpekle bez konce, věčně; ale život jejich bude
horší, nežli smrt; budou na těle a na duši trpěti muky
a bolesti veliké; budou si žádati, aby umřeli, ale nebu
dou moci umříti, těla jejich budou nesmrtelna. — Do—
bří & svatí také budou živi v nebi bez konce, věčně, a
život jejich bude samá radost, samá blaženost, samé ště—
stí. V nebi shledají se dobré dítky smilými rodiči, bra
třími a sestrami, zůstanou tam spolu a budou se rado



—405 —

vati vždycky avždycky; nebudou trpěti hladu ani žížně,
zimy ani horka, nikdo nebude stonati, nikdo plakati a
naříkati, nikdo neumře. O nebeské blaženosti svatých
modlímese: „Věřím život věcný.“

Proč přijde Pán Ježíš ještě jednou na svět? Které lidibu
de soudití? Jak jmenuje se den, kdy Pán Ježíš po druhé na svět
přijde? Proč jmenuje se den soudný? Proč jmenuje se den po
slední?

Kterak přijde Pan Ježíš v den soudný? Kdo přijde sním?
Jaké hlasy budou vydávati andělé? Co budou dělati živí, až se
rozlehnou zvuky trub? Co budou dělati mrtví? Kdo vzkřísí vše
cky lidi vposlední den? Jaka budou těla dobrých lidí? Jaká. bu
dou těla. zlých?

Kam přivedou andělé všecky vzkříšené lidí? Co ukáže Pán
Ježíš na posledním soudu všem lidem? Co oznámí dobrým? Co
řekne zlým? A co stane se potom hned? Kde potom zůstanou
dobří a kde zlí na věky? Kterak modlíme se v modlitbě „Věřím
v Boha“ o vzkříšení z mrtvých a o nebeské blaženosti svatých?

O dítky milé, kam as vy se dostanete po smrti,
kam při skonání světa, až přijde Pán Ježíš soudit ži
vých i mrtvých! — Kéž by žádné z vás nemuselo tak
naříkati, jako zlí naříkají v pekle! Pán Ježíš vás vy
koupil, všecky se do nebe dostati můžete. Milujte Pána
Boha a poslouchejte ho; milujte i své rodiče a poslou
chejte jich, jak Bůh poroučí. Kdo přikázaní boží za
chovává, kdo nábožný a dobrý jest, tomu Pán Bůh jistě
dá. nebe. Buďtež také vy nábožné a dobré dítky, varuj
te se všeho hříchu, jako hada jedovatého. A když pře
ce budete míti nějaké hříchy, zpovídejte se z nich 11
přímně, až budete uměti se zpovídati; při posledním
soudu neukáže Pán Ježíš těch hříchů, z kterých se lidé
upřímně zpovídali. — Modlívejte se každý den: Bože
můj, uěiň, abych dobrý a tobě milý byl; pomáhej mi,
abych zasloužilsPánem Ježíšem, Pannou Marií, s anděly
a svatými zůstavati v nebi na věky.



—406—-—

Vzpomínejte na smrt, na soud, na peklo a nebe
zvláště u večer, když jdete spat, a ráno když se pro
budíte; při tom pak po tichu si říkejte: Bože, buď při
mně, Panno Maria, anděle strážný, můj svatý patrone,
ochraňujte mne a přimlouvejte se za mne, abych jed
nou bez hříchu těžkého umřel a v poslední den abych
se probudil radostně a také za Ježíšem do nebeské ra
dosti vešel, kdež ty Otče můj, živ jsi a kraluješ s jed
norozeným Synem svým a s Duchem svatým na věky
věkův.

Opakování celé katechese.

Proč musí všickni lidé umříti? Kdo soudí každého
člověka hned po smrti? Kam přicházejí duše lidské
hned po soudu? Které duše přicházejí do pekla? Proč
jsou duše v pekle nejvíce nešťastný? Co nám pověděl
Pán Ježíš o trápení v pekle? Vypravuj podobenství o
Lazarovi & zlém bohatci!

Které duše přicházejí do nebe? Z koho radují se

svatí nejvíce? Jak krásné jest nebe? Od čeho jsou svatí
na vždy vysvobození?

* Proč jsou svatí v nebi velice blaženi a štastni?
Které duše přicházejí do očistce? Co trpí duše v

očistci? Kdy vejdou duše z očistce do nebe? Proč mo
dlíme se za dušičky?

Proč přijde Pán Ježíš zase na svět? Jak jmenuje
se den, kdy Pán Ježíš zase přijde? Vypravuj, kterak
přijde Pán Ježíš v den soudný. Koho vzkřísí Pán Ježíš
v den soudný? Jaká budou těla dobrých? Jaká budou
těla zlých? Kam přivedou andělé všecky vzkříšené lidi?
Kdo bude souditi všecky lidi? Co ukáže Pán Ježíš na
posledním soudu všem lidem? Kterak řekne dobrým?
Kterak řekne zlým? Kde potom zůstanou dobří a kde



—407—

zlí na věky? Kterak modlíme se o vzkříšení všech mrt
vých a o nebeské blaženosti svatých?

Opakování kateehesí Am.-47.

*eo. katechese.

Oo jest, křesťansky živ býti?
Křestansky živ býti, jest: dobré milovati a činiti,

zlého pak nenáviděti a se varovati.
Co jest to dobré, které mtlovatt a činiti máme?
Dobré, kteréž milovati a činiti máme, jest, co se

Bohu líbí a Bůh nám přikazuje.
Jaký jest, kdo vždycky a rád činí dobré, když může?
Kdo vždycky a rád. činí dobré, když může, jest

dobrý aneb ctnostný. '
Které jsou tři božské ctnosti?
Tři božské ctnosti jsou: víra, naděje, láska.
Které jest to zlé, jehož nenávidětž a se varovatz'

máme?
Zlé, jehož nenáviděti a se varovati máme, jest hřích.
Kterak dopouštějí se lidé hříchu?
Lidé dopouštějí se hříchu, když dělají schválně, co

Bůh zapovídá, anebo nechtějí dělati, co Bůh přikazuje.

Proč jest hřích největší zlé?
Hřích jest největší zlé, 1. protože Pána Boha hně

vá, 2. protože člověku nejvíce škodí.

Kdo má v církvi svaté moc, odpouštěti hříchy?
V církvi svaté mají biskupové a kněží moc, od

pouštěti hříchy.

V kterých svátostech odpouštějí se hříchove'?
Hříchové odpouštějí se ve svátosti křtu & ve své

tosti pokání.



—408—

Kterak modlíme se o tom, že se v církvi svaté
hřtohové odpouštějí?

Že se v církvi svaté hříchové odpouštějí, o tom
se modlíme: „Věřím odpuštění hříchů.“

4:1..katechese.

* Kdo nám zjevil, co se Bohu líbí a co se mu nelíbí ?
Bůh sám zjevil nám, co se mu líbí a co nelíbí.
Jak jmenuje se, co Bůh lidem poroučz' a co jim

zapovídá.?
Co Bůh lidem poroučí a co jim zapovídá,jmenuje

se přikázaní boží, zákon boží neb vůle boží.
Komu dal Bůh nejprv desatero přikázaní?
Desatero přikázaní dal Bůh nejprv Židům na. hoře

Sinaji.
Proč máme také my křesťané desatero přikázani

božích zachovávati ?

Také my křesťané máme desatero přikázaní božích za
chovávati, protože to Pán Ježíš poroučel a také řekl, že by

chom nemohli do nebe přijíti, když bychom jich nezachovávali.

* Jake povznnostz se obsahují v prvních třechpři
kázantch ?

V prvních třech přikázaních obsahují se povinno
sti k Bohu.

* Jaké povinnosti obsahují se v ostatních sedmi
přikázaních ?

V' ostatních sedmi přikázaních obsahují se povin
nosti k bližnímu.

Co se poroučí v prvním přikázanz' božím?
V prvním přikázaní božím se poroučí, abychom v

Boha věřili a doufali, jej milovali a. jemu se klaněli.
* Kdo věří v Boha křesťansky?



—409—

V BOha věří křesťansky, kdo věří tak a nic jinak,
nežli jak nás vyučil Pán Ježíš a jak svatí apoštolové
kázali.

* Co jest to, v Boha doufatí?
V Boha doufati jest, očekávati na jisto, že nám

Bůh dá, co nám slíbil.
* Co jest to, že máme Boha mílovatí?
Že máme Boha milovati, to jest, že máme míti v

Pánu Bohu zalíbení a chtíti se jemu líbiti.
* Proč máme Pána Boha mílovatí?

.Máme Pána Boha milovati, protože jest na nás
nejvýše dobrotiv.

* Jak mnoho máme Pána Boha mílovatí?

Pána Boha máme milovati nade všecko, jakož Pán
Ježíš poroučí: Milovati budeš Pána Boha svého z celého
srdce svého, ze vší duše své, ze vší mysli své a ze vší
síly své.

Kterak se klaníme Pána Bohu?

Pánu Bohu se klaníme, když se nábožně modlíme.
Který člověk má hřích, že se Pána Boha neklam'?

Že se Pánu Bohu neklaní, má hřích ten člověk,
který se nechce modliti, anebo se modlí nenábožně, při
modlitbě si hraje, se ohlíží anebo směje.

Co zapovídá se v druhém příkážaní božím?

V druhém přikazaní božím se zapovídá, jméno boží
nadarmo bráti. '

Kdy smíme vyslovovatí jméno boží?

Jméno boží smíme vyslovovati, když se učíme o
Pánu Bohu, když se modlíme, když se něčeho zlého le
káme.

Kdo béře jméno boží nadarmo?
Jméno boží béře nadarmo a má hřích, kdojen tak



—410-—

ze zvyku & lehkomyslně jméno boží, Panny Marie, aji
ných svatých vyslovuje.

Kdo ještě má hříchproti druhémupříházaní božímu?

Proti druhému přikázaní božímu má hřích ještě,
kdo jméno boží vyslovuje ze zlosti, kdo kleje a se dušuje.

Co poroučí Bůh v třetím přiházaní?

V třetím přikázaní poroučí Bůh, 1. aby lidé ve
svátek do kostela chodili, tam se nábožně auctivě cho—
vali; 2. aby nedělali těžkých prací, které hned býti
nemusí.

Kdo měl by hřích proti třetímupříkázartí božímu?

Proti třetímu přikázaní božímu měl by hřích, l.
kdo by v neděli do kostela na mši svatou nešel, kdo
by se v kostele nenábožně a neuctivě choval; 2. kdo by
dělal těžké práce, které hned býti nemusí.

4:2.katechese.

Oo poroučí Pán Bůh dětem ve čtvrtémpříházaní?
Ve čtvrtém přikázaní poroučí Pán Bůh dětem, aby

rodiče své ctily, milovaly a jich poslouchaly.
Co slibuje Bůh dětem, které zachovávají čtvrtépří

háeam' ?

Dětem, které zachovávají čtvrté přikázaní, slibuje
Bůh na tomto světě dlouhý život a štěstí, po smrti
pak nebe. _

Jah trestá Bůh dětí zlé, kteréž nezachova'vají 4.
příházaní?

Zlé děti, kteréž nezachovávají 4. přikázaní, trestá
Bůh přísně na světě a bude je trestati ještě více po
smrti.

Koho mají dětí, kromě rodičů, ještě otítí, mílovatí
& poslem—hatí?



—411—

Kromě rodičů mají děti ctíti, milovati & poslou
chati též učitele.

Kteří žáci také mají hříchproti čtvrtémupřikázaní
božímu ?

Proti 4. přikázaní mají hřích také ti žáci, kteří o
svých učitelích zle mluví, neuctivě a nezdvořile se k
nim chovají, jich poslouchati a se učiti nechtějí.

Co zopovídá Bůh ?) pátém přiházanž ?

V pátém přikázaní zapovídá. Bůh, 1. aby žádný
sebe aneb jiného člověka schválně nezabil; 2. aby žádný
sobě ani jinému na zdraví neškodil; 3. aby žádný jinému
nezáviděl, na jiného se nehněval, s nikým se nehádala
nepral.

Čeho nesmíme zvířáthům dělati?

Zvířátek nesmíme mučiti a trýzniti, ani jich ne
máme zabíjeti, když toho není třeba.

00 zopovídá Bůh v šestém přikázaní?

V šestém přikázaní zapovídá Bůh, že nesmíme býti
nečisti a nestydati, že nesmíme mluviti ani dělati nic
nečistého a nestydatého.

Co zopovídá Bůh v sedmém přikázaní ?
V sedmém přikázaní zapovídá Bůh, abychom ni

komu nic nekradli, nic nekazili a škodu nedělali.
Co zopovídá Bůh v osmém přikázamí?
V osmém přikázaní zapovídá Bůh, že nesmíme

lháti, křivě žalovati ani křivě svědčiti.
Co zopovídá Bůh o devátém přikázam'?
V devátém přikázaní zapovídá. Bůh, že nesmíme

ani mysliti, ani chtíti něco nečistého a nestydatého.
Co zopovídá Bůh o desátém přikázam' ?
V desátém přikázaní zapovídá Bůh, že nesmíme

ani chtlti, někomu něco ukrásti anebo zkaziti.



—-4l2—

* Proč dal nám Bůh desatero přikázam' ? _
Bůh nám dal desatero přikázaní, protože nás mi

luje & chce, abychom štastni byli, jemu se líbili & do
nebe se dostali.

43. katechese.
Čemu nás vyučil Pán Ježíš o modlitbě *?
Pán Ježíš vyučil nás o modlitbě: l. proč máme se

modliti; 2. jak máme se modliti; 3, za které věci zvláště
máme prositi.

Jak máme se modliti?
Máme se modliti nábožně a poníženě.
Jaké podobenství vypravoval Pán Ježíš, abychom

si pamatovali, že máme se modlili paní-ženě?
Abychom si pamatovali, že máme se modliti poní

ženě, vypravoval Pán Ježíš podobensví o fariseovi a celném.
Vypravuj to podobenství.
Proč modlíme se?

Modlíme se: 1. abychom Pána Boha chválili & je
mu děkovali; 2. abychom prosili za sebe i za všecky
lidi.

Jak často máme se modliti?
Máme se modliti nejen když v kostele jsme, ale

i doma každý den ráno i večer, před jídlem a po jídle.
Jaké modlitbě naučil nás Pán Ježíš, abychomvě

děli, za co máme Pána Boha prositi ?
Abychom věděli, za co máme Pána Boha prositi,

naučil nás Pán Ježíš modlitbě, kteréž Otčenáš říkáme.
Vypravuj, kterak prosili apoštolové, aby je Pán

Ježíš naučil, modliti se.
Proč té modlitbě říkáme Otčenáš ?

Říkáme té modlitbě Otčenáš, protože tím slovem
se začíná..



—413 —

Proč jí také říkáme modlitba Páně ?
Říkáme jí také modlitba Páně, protože pochází od

Pána Ježíše, kterýž jest náš Pán.
* Z čeho skládá se Otčenáš?

Otčenáš skládá se z předmluvy a sedmi proseb.
* Kterak jest předmluva Otčenáše?
Předmluva Otčenáše jest: Otče náš, jenž jsi na

nebesích.

* Proč jest Bůh Otec náš?
Bůh jest Otec náš, protože nás stvořil, nás milu

je, o nás se stará, nám všecko dobré dává.
* Proč učil nás Pán Ježíš, hned na začátku ří—

katz' Pánu Bohu Otče?
Pán Ježíš učil nás, hned na začátku říkati Pánu

Bohu Otče, abychom _senebáli, ale na jisto čekali, že
také obdržíme, zač prosíme.

* Která jest první prosba o Otčenáši?
(Takto ptá se katecheta o každé následující prosbě)
* Co znamená první prosba?
První prosba znamená: Prosíme tě, Otče náš, po

máhej nám, abychom tvé nejsvětější jméno vždy nábož
ně a uctivě vyslovili, anikdy abychom jména tvého na
darmo nebrali.

* Co znamená druhá prosba ?
Druhá prosba znamená: Učiň, Otče náš, aby vši

ckni lidé v církvi svaté byli a z ní do nebe se dostali.
* Co znamená třetí prosba?

Třetí prosba znamená: Prosíme tě, Otče, pomáhej
nám, abychom zde na zemi vůli tvou tak dobře dělali
a tebe tak dobře poslouchali, jako andělé v nebi.

* Co znamená čtvrtá prosba?
Čtvrtá. prosba znamená: Otče náš, dej nam, čeho

k živobytí potřebujeme.



—414—

* Co znamená pátá prosba?

Pátá. prosba znamená.: Odpust nám naše hříchy.
jakož i my odpouštíme těm, kteří nám ublížili.

* Co znamená šestá prosba?

Šestá prosba znamená: Otče náš, pomáhej nám,
abychom se žádnému pokušení nedali ke hříchu přivésti.

* Co znamená sedmá prosba?

Sedmá prosba znamená: Otče náš, pomáhej nám
trpělivě snášeti. to zlé, které nás potká; chraň & opa—
truj nás, abychom nehřešili.

* Co znamená slovo Amen?

Slovo Amen znamená.: Staň se tak! Kéž by Pán
Bůh dal, za co jsme prosili!

4%. katechese.

Může-li bez modlitby někdo býti spasen?
Bez modlitby nemůže nikdo býti spasen.
* Proč poručil Pán Ježiš, aby se křesťané v ko

stelích s kněžími modlili a Bohu se klaněli?

Pán Ježíš poručil, aby se křesťané v kostelích s
kněžími modlili a Bohu se klaněli, protože v kostelích
se konají ty svaté věci, kterými se Bůh nejvíce ctí a
kterými lidé dosahují nejvíce milosti boží.

Kterak se klaněji lidé v kostele Pánu Bohu?
Lidé klanějí se vkostele Pánu Bohu, že se pokro

pují svěcenou vodou, klekají na kolena, dělají častokráte
kříž, bijí se v prsa, nakloňují hlavy, modlí se, zpívají
svaté písně, poslouchají kázaní.

Jak tomu řika'me, když se křesťanéokostele s kně
žími Boku klaněji?

Když se křesťané v kostele s kněžími Bohu kla
nějí, tomu říkáme služby boží.



—--415 —

Co jest nejvzácnějšího a nejsvětějšího mezi všemi
službami božími?

Nejvážnější a nejsvětější mezi všemi službami bo
žími jest mše svatá.

Co jest mše svatá?
Mše svatá jest oběť, při které se Pán Ježíš obětuje

Bohu Otci skrze ruce kněžské na oltáři ve spůsobě chleba
a vína za všecky lidi.

Kdy Pán Ježíš ustanovil mší svatou?
Pán Ježíš ustanovil mši svatou při poslední večeři,

když proměnil chléb a víno v tělo své a krev svou.
Proč obětuje se Pánu Boha mše svatá?
Pánu Bohu se obětuje mše svatá: l. abychom Pána

Boha chválili a jemu děkovali; 2. abychom Pána Boha
prosili za sebe i za všecky lidi.

4:5. katechese.

Kdo může milostí boží na mši svaté obdržetz'?
Milosti boží může na mši svaté obdržeti, kdo se

v kostele uctivě & nábožně chová.

Proč jest kostel dům boží a místo svaté?
Kostel jest dům boží a místo svaté, protože tam

Pán Ježíš přebývá ina oltáři v nejsvětější svátosti, že
jsou tam svaté věci a že se tam konají svaté věci.

Jak máme vcházeti do kostela?

Do kostela máme vcházeti uctivě amravně, pokro
piti se vodou svěcenou.

* Co dělá svěcená voda pří nábožných křestanech?

Svěcená voda očistuje duši nábožných křesťanů a
občerstvuje ji, aby se obrátila vzhůru k Pánu Bohu.

Kterak máte jítí ode dveří na svá místa?

Ode dveří máme jíti na svá místa pomalu & tiše,



—416—

tu hned pokleknouti a Pánu Ježíši v nejsv. svátosti se
pokloniti.

Kterak máte se chovatt, dokud v kostele jste?
Dokud v kostele jsme, máme slušně státi neb kle

četi, ruce sepiaté míti anebo knížky v nich držeti, po
řáde jenom na oltář hleděti a nikam jinam.

Co máte činiti, když z kostela vycházíte?
Když z kostela vycházíme, máme“ se nejprve Pánu

Ježíši pokloniti, křížem se požehnati, potom pak. tiše &
pomálu ke dveřům jíti, nikam se neohlížeti, udveří zase
vodou svěcenou se pokropiti a teprve před kostelem
klobouk na hlavu dáti.

Kdy máte býti nejvíce uctivy v kostele?
Nejvíce máme býti uctivy v kostele při mši svaté.
Kterak jsme nábožná při mši svaté?

Při mši svatéjsme nábožni, když myslíme na Pána
Ježíše a jeho smrt, když máme oči obrácené k oltářia
pozor na to dáváme, co se na oltáři děje, a na slova
těch modliteb, které říkáme, a těch písní, které zpíváme.

* Kolik částí rozeznáváme v celé mši svaté?

V celé mši svaté rozeznáváme čtyři části: evan
gelium, obětování, pozdvihování a přijímání.

* Co dělá kněz v první části mše svaté?
V první části mše svaté modlí se kněz nejprve

dole s ministranty za odpuštění hříchů, pak modlí se
na levé straně nahoře sám za sebe i za všecky lidi,
potom čte evangelium na pravé straně oltáře.

* Kterak máme se modlttz' při první části mše
svaté?

Při první části mše svaté máme se modliti podle
toho, co se na oltáři děje; máme prositi za odpuštění
hříchů, máme se modliti za sebe i za všecky lidi.

* Co máme činiti, když kněz evangelium čte?



—417—

Když kněz evangelium čte, máme povstati, křížem
se požehnati & Bohu slibovati, že podle učení Pána Je
žíše živi budeme.

* Kterak můžeme pamati, že se obětováni začíná?

Že se obětování začíná, můžeme poznati podle toho,
že ministrant ponejprv zazvoní & potom na oltář nese
konvičky, v kterých jest víno a voda.

* Co činí kněz při obětováni ?

Při obětování obětuje kněz Pánu Bohu chléb a
víno a modlí se, aby Pán Bůh od nás tu obět milostivě
přijmouti ráčil.

* Co máme činiti při obětováni ?

Při obětování máme prositi Pána. Boha, aby tu
oběť od nás přijmouti ráčil; máme také obětovati Pánu
Bohu tělo své a duši svou.

" Kterak občtuiemePánu Bohu tělo své a duši svou?

Obětujeme Bohu tělo své a. duši svou, když slibu
jeme, že vůli boží budeme vždycky dělati & že spoko
jeni budeme se vším, co Pán Bůh s námi učiní.

' Co děje se při pozdvihováni?
Při pozdvihování proměňuje se chléha. víno vtělo

& krev Pána. Ježíše.

* Co máme činiti, když sepozdvihaje svatá hostie?
Když se svatá hostie pozdvihuje, máme se Pánu

Ježíši na kolenou klaněti, křížem se žehnati a v prsy
se bíti. .

* Za koho máme se modliti po pozdvihováni sv.
hostie a kalicha?

Po pozvvihování svaté hostie a kalicha máme se
modliti za zemřelé.

* Kterak můžeme poznati, že se přijímáni počíná?
Že se “přijímánípočíná, můžeme poznati, že kněz

- 27



—418—

drží hostii a mističku v jedné ruce, druhou rukou se
třikráte v prsy bije, ministrant pak třikáte po sobě zvoní.

* Čeho požívá kněz při sv. příjímání- ?

Při svatém přijímání požívá kněz svaté hostie, kte
ráž jest tělo Pána Ježíše, & posvěceného vína, kteréž
jest krev Pána Ježíše.

* Oo máme dělati při svatém přijímání ?

Při svatém přijímání máme se v prsy bíti & sobě
žádati, kdyby možná bylo, také přijímati, jako kněz
přijímá.

* 00 dává kněz na konci mše svaté?

Na konci mše svaté dává kněz požehnání rukou.

* Oo máme dělat?), když kněz naposledy požehnání
dává?

Když kněz naposledy požehnání dává, máme se
křížem požehnati a Pána Ježíše prositi, aby nám pože
hnání svého udělil a s námi byl.

Jaké požehnání dává kněz někdy po mši svaté?
Někdy po mši svaté dává kněz požehnání veleb

nou svátostí.
Pověz, kterak se to děje; kterak se tu lidé klanějž

Pánu Ježíši.

46. katechese.
C'o ustanovil Pán Ježíš, abychom dary a milosti

Ducha svatého obdržeti mohli?

Abychom dary a milosti Ducha svatého obdržeti
mohli, ustanovil Pán Ježíš sedm svátostí.

Jmenuj sedm svátosti!
Která jest první svátost?
První svátost jest křest svatý.
Kdo vás doprovodil ke křtu svatému?



—4l9—

Ke křtu svatému nás doprovodil kmotr a kmotřička.
Co ptal se vás kněz ponejpro třtkráte za sebou?
Ponejprv ptal se nás hněz třikráte za sebou: Od

říkáš-li se Satanáše? I všech skutků jeho? I všeliké
pýchy jeho ?

Go odpověděli za vás kmotrooé?
Kmotrové za nás odpověděli třikráte: Odříkám.
Co ptal se vás kněz po druhé třikráte?

Po druhé ptal se nás kněz třikráte: Věříš—liv
Boha Otce Všemohoucího? Věříš-li vJežíše Krista, Syna
jeho jediného, Pána našeho ? Věříš-li v Ducha svatého,
svatou církev obecnou, svatých obcování, odpuštění hří
chů, těla vzkříšení a život věčný?

00 za vás odpověděli kmotrooé ?
Kmotrové za „nás odpověděli třikráte: Věřím.
Kterou dvojí věc přislíbily jste Pánu Boku na

křtu svatém?

Na křtu svatém přislíbily jsme Pánu Bohu: 1. že
nenávidětí a se varovati budeme všeho zlého; 2. že v
učení Pána Ježíše věřiti a podle něho také činiti bu
deme.

Kterak pokřtil vás kněz?
Kněz pokřtil nás takto: Vzal do ruky konvičku

se svatou vodou, lil nám na hlavu třikráte a říkal: Já
tě křtím ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého.

Co vám odpustil Bůh na křtu svatém?
Na křtu svatém nám odpustil Bůh dědičný hřích

a tresty za něj.
Jakou milost dal odm Bůh na křtu svatém ?_
Na křtu svatém dal nám Bůh 'posvěcující milost.
Co jste od té doby?
Od té doby jsme dítky boží a katoličtí křesťané.
* Go jest nejsvětější svátost oltářní?

27*



——420—

Nejsvětější svátost oltářní jest tělo a krev Pána Ježíše
ve spůsobě chleba a vína, jako bylo při poslední večeři.

* K čemu se posiluje, kdo nejsvětější svátost ol
tářní nábožně při-jímá?

Kdo nejsvětější svátost oltářní nábožně přijímá, po
siluje se aby křesťansky živ býti mohl.

* Kterým křesťanům odpouštějí kněží hříchy?

Kněží odpouštějí hříchy těm křesťanům, kteří se
z nich zpovídají, jich litují & také slibují, že se polepší,

* Jaká je-it to svátost, když se lidé kněžím zpoví
dají ze hříchů svých?

Když se lidé kněžím zpovídají ze hříchů svých, jest
to svátost pokání.

* Proč chodí lídé ku svaté zpovědí?

Lidé chodí ku svaté zpovědi, aby se jim odpusti
ly hříchy.

* Pro koho jest svátost posledního pomazání?
Svátost posledního pomazání jest pro ty křesťany,

kteří těžce nemocni jsou.
* Co odevzdávají biskupové skrze svátost svěcení

kněžstva?
Skrze svátost svěcení kněžstva odevzdávají bisku—

pové novým biskupům a kněžím tu moc, kterou Pán
Ježíš apoštolům odevzdal.

4-7. katechese.

Proč musejí všíckní líde' umřítí?
Všickni lidé musejí umříti, protože první ro

dičové v ráji zhřešili.
Kdo soudí každého člověka hned po smrtí?
Hned po smrti soudí každého člověka Pán Ježíš.
Kam přícházejí duše lidské hned po soudu?



—421—-—

Hned po soudu přicházejí některé lidské duše do
pekla, některé do nebe, některé do očistce.

Které duše přicházejí do pekla?
Do pekla přicházejí duše těch lidí, kteří měli na

sobě hříchy veliké, když umřeli.

Proč jsou duše v pekle nejvíce nešťastný/?

Duše v pekle jsou nejvíce nešťastný, protože jsou
mezi dábly a všemi zlými, že trpí veliké bolesti & mu
ky & že trpěti budou vždycky, bez konce.

Co nám pověděl Pán Ježíš o trápení duší vpekle?

Pán Ježíš nám pověděl o trápení duší v pekle, že
zlé svědomí je trápí, jako by červ hlodal srdce člověka
živého; že oheň je pálí, že jest tam veliká tma, pláč &
skřipění zubův. _

Vyprávuj podobenství o Lazarooi a zlém bohatei !
Které duše přicházejí do nebe?
Do nebe přicházejí duše těch lidí, kteří se při

smrti Pánu Bohu líbili, protože na sobě poškvrny hříchu
neměli.

Próč jsou svatí v nebi velice blaženi a šťastni?
Svatí v nebi jsou velice blaženi & šťastni, 1. pro

tože se radují z Pána Boha, z Pána Ježíše, Panny Ma
rie a ze svatých andělů; 2. protože nebe jest krásnější,
nežli byl překrásný ráj.

Které duše přicházejí do očistce?
Do očistce přicházejí duše, které ještě mají na so

bě nějakou poškvrnu hříchu.
Co trpí duše v očistci?
Duše v očistci trpí veliké muky a bolesti, aby se

od všeliké poškvrny docela očistily a do nebe vejíti
mohly.

Kdy vejdou duše ; očistce do nebe?



—422—

Duše vejdou z očistce do nebe, až vytrpí všecko,
anebo až jim Pán Bůh odpustí.

Proč modlíme se za duše v očistci?
Za duše v očistci se modlíme, aby jim Bůh trá

pení jejich ukrátil a je dříve do nebe vzal, nežli by sa
my zasloužily.

Proč přijde Pán Ježíš zase na svět?
Pán Ježíš přijde zase na svět, aby soudil všecky

lidi, živé i mrtvé.
Jak jmenuje se den, kdy Pán Ježíš zase přijde?
Den, kdy Pán Ježíš zase přijde, jmenuje se po

slední neb soudný den.
Kterak příjde Pán Ježíš v den soudný?
Pán Ježíš přijde v soudný den s velikou slávou a

velebností na oblacích; bude jasnější nežli slunce, před
ním a kolem něho budou andělé, a ti budou vydávati
hlasy, jako by se troubilo na veliké trouby.

Koko vzkřísí Pán Ježíš v soudný den?
V soudný den vzkřísí Pán Ježíš všecky mrtvé, ja

ko vzkřísil mládence v Naimu, dceru Jairovu a Lazara.
Jaká budou těla vzkříšených lidí dobrých?
Těla vzkříšených lidí dobrých budou nesmrtelna &

krásna.
Jaká budou těla zlých?
Těla zlých budou také nesmrtelna, ale oškliva a

ohyzdna.
Kam přivedou andělé všecky vzkř'íšené lidi?
Všecky vzkříšené lidi přivedou andělé před Pána

Ježíše a postaví dobré na pravou, zlé pak na levou
stranu. '

Kdo bude souditž všecky lidi?
Všecky lidi bude souditi Pán Ježíš.
Kterak rekne dobrým?



—423—

Dobrým řekne, aby šli za ním do nebe.
Kterak řekne zlým?
Zlým řekne: Odejděte ode mne do ohně věčného,

v kterém se trápí Satan a zlí andělé.
Kde potom zůstanou dobří a kde zlí na věky?
Potom zůstanou dobří v nebi, zlí vpekle na věky.
Kterak modlíme se o vzkříšení všech mrtvých a o

nebeské blaženosti svatých-?
O vzkříšení všech mrtvých a o nebeské blaženosti

svatých modlíme se: Věřím těla. vzkříšení a. život věč
ný. Amen. '



— 425—

0 B S A H.

Strana

1. Úvod . 1

2. Bůh jest nejvyšší Pán; jest všudy přítomen 6
3. Bůh jest pouhý duch; jest věčný, vševědoucí;

jeden ve třech osobách . . 11
4. Bůh stvořil světv šesti dnech; jest všemohoucí;

Stvořitel nebe i země 17

5. Bůh zachovává svět. Jest nejvýš dobrotivý. Jest
Otec náš. Máme ho prositi a jemu děkovati,
modlíce se. Kdy zvláště máme se modliti 26

6. O andělích vůbec. 0 andělu strážném 34
7.0 zlých andělých 44

Opakování katechesí l..—7 . 49
8. Bůh stvořil Adama a Evu. Tělo lidské a duše

lidská. Člověk stvořen jest k obrazu božímu.
Proč Bůh lidi stvořil . 57

9. Stav a blaženost prvních lOdÍČů v ráji. Den
sváteční. O nábožné modlitbě. Pád pívních ro
dičův. Bůh nejvýše svatý 71

10. Následkóvé hříchu prvotného. Bůh jest nejvýše
spravedliv . 83

11. Hřích dědičný. Zaslíbení Vykupitele. Bůh jest
nejvýš milosrdný . . 92

12. Kain a Abel. Oběť mše svaté . 101

13. Potopa světa . 111



—426—

14. Pohanství a modlářství. Abraham a lid isra
elský. Mojžíš; desatero přikázaní. Proroci .

Opakování katechesí 8.—l4.

Nový zákon.
Úvod . .

15. Anděl zvěstuje Zachariášovi naroZení Jana.
Zvěstování a navštívení Panny Marie .

16. *O pozdraveníandělském. Omodlitbě „Anděl
Páně“ . .

17. Narození Pána Ježíše v Betlemě. Pastýřové.
Obětování Pána Ježíše v chrámě .

18. Mudrci od východu. Útěk do Egypta; pobití
nevinňátek .

19. Návrat z Egypta. Dvanáctiletý Ježíš v chrámě.
Dítě Ježíš zrcadlo dítek .

Opakování katechesí 15.—-19. . . .
20. Jan Křtitel na poušti. Křest Pána Ježíše.

Půst a pokušení jeho na poušti
21. Pán Ježíš počal dílo vykoupení našeho. Zvolil

apoštoly a učenníky. Učil chodě po zemi
židovské

22. Zázraky Pána Ježíše vůbec Laskavost Ježí
šova. Věřící. Nepřátelé Ježíšovi

23. Někteří zázrakové Ježíšovi na přírodě neživé
24. Zázračné uzdravování nemocných
25. Pán Ježíš křísil mrtvé

Opakování katechesí 20.—.25
Umučení a smrt Ježíše Krista.

26. Slavný vjezd do Jerusalema. Jidáš . .
27. Poslední večeře. Ustanovení velebné svátosti

oltářní. Poslední řeči Páně u večeřadle

28. Ježíš na hoře olivetské. Zajetí jeho . .

Strana

117
. 126

135

136

143

150

159

164
173

180

186

192
198
205
215
221

.224

231
238



——427——

Strana
29. Pán Ježíš v domě Annáše & Kaifáše. Petr

zapřel Ježíše. Jidáš sobě zoufal . . 242
30. Pán Ježíš od Piláta vyslýchán; bičován & tr

ním korunován; konečně svým nepřátelům
vydán . . 249

31. Ježíš jest veden na horu Kalvarii; jest ukři
žován . . . . . 255

32. Smrt a pohřeb Pána Ježíše . . . 260
Opakování katechesí 26.—32. . 270
33. Pán Ježíš sstoupil do pekel třetího dne vstal

z mrtvých; ukázal se Marii Magdaleně &
ostatním ženám . . 275

34. Pán Ježíš ukázal se učenníkům jdoucím do
Emausu; apoštolům v Jerusalemě téhož dne
a. opět po témdni . . 283

35. Pán Ježíš zjevil se apoštolům při lovení ryb
a ustanovil Petra za nejvyšší hlavu apoštolů
i věřících. Zjevil se na jedné hoře v Galilei 289

36. Pán Ježíš vstoupil na nebesa a sedí na pra
vici boží . 293

37. Seslání Ducha svatého. Milost Ducha svatého 297
38. O církvi svaté obecné čili katolické . 305
39. Proč Kristus církev svatou založil. Obcování

svatých . . . . 311
Opakování katechesí 33.—39. . . . 318

O životě křesťanském.

4.0 * O dobrém. O hříchu . 327

41.0 přikázaních božích vůbec. Výklad 1.
3. přikázaní božího . . . 336

42. Výklad přikázaní 4.—-10. . 344
43.0 modlitbě vůbec. Výklad modlitby Páně . 358



—428—

- Strana
44. O službách božích. O mši svaté . . 369

45. Jak máme chovati se v kostele; jak býti ná
božni na mši svaté . . . 376

46.0 svátostech vůbec a zvláště . 388
47.0 posledních věcech člověka, druhém příští

Páně a posledním soudu . 396
Opakování katechesí 40.—47. . . . 407


